
Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky
Zdeněk Klanica – Blanka Kavánová – Pavel Kouřil – Šimon Ungerman

Textové a obrazové podklady byly zpracovány v rámci projektu Grantové agentury ČR GA404/05/2447. 

Všechna práva vyhrazena
Copyright © Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Copyright © Zdeněk Klanica – Blanka Kavánová – Pavel Kouřil – Šimon Ungerman

Tento elektronický dokument obsahuje český text tištěné knihy 
Mikulčice – Die Nekropole an der dreischi�gen Basilika

Citovat je nutné tištěnou verzi s příslušným stránkováním: 
 
Klanica, Z., Kavánová, B., Kouřil, P., Ungerman, Š. 2019: Mikulčice – Die Nekropole an der dreischi�gen 
Basilika. Studien zum Burgwall von Mikulčice XII. Brno: Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 





PŘEDMLUVA EDITORA

Ediční řada SBM – Studien zum Burgwall von Mikulčice otevírá ve svém 
12. svazku velmi atraktivní téma: hroby a hrobové nálezy z pohřebiště u troj-
lodní baziliky v Mikulčicích (3. kostel). Přibližně šest desetiletí po objevu této
nekropole se tak odborné veřejnosti dostává kompletní publikace pohřebiš-
tě, jež reprezentuje jeden z nejvýznamnějších a nejbohatších pohřebištních
celků mojmírovské Moravy 9. století. Na významu tohoto publikačního poči-
nu neubírá nic ani fakt, že jde především o pramennou část zpracování; ana-
lytické vyhodnocení pohřebiště si vyžádá další roky intenzivní týmové práce.
Na tomto místě je potřeba zmínit hlavní aktéry výzkumu trojlodní bazili-
ky a jeho nekropole: především „objevitele“ Josefa Poulíka (1910–1998), teh-
dejšího ředitele brněnské pobočky Archeologického ústavu ČSAV a současně
vedoucího výzkumu v Mikulčicích. Vlastní terénní práce na ploše III. kostel
1956–57 ovšem vedla a nálezovou zprávu následně vytvořila Marie Kostelníko-
vá (1926–2002). V roce 1975 pověřil J. Poulík zpracováním mikulčického vý-
zkumu včetně pohřebiště u baziliky svého nástupce v Mikulčicích Zdeňka
Klanicu (1938–2014). Ten v průběhu 60. a 70. letech pokračoval za spoluprá-
ce s technikem Otto Markem v terénním výzkumu nekropole, a sice postup-
ným odkryvem okrajových částí nekropole. Ačkoliv se Z. Klanica celou dobu
své odborné kariéry zabýval problematikou středohradištního pohřbívání,
ke komplexnímu vyhodnocení pohřebiště u baziliky se odhodlal až podstat-
ně později, a to v rámci projektu podporovaného v letech 2005–2007 Granto-
vou agenturou ČR.
Zpracování „starého“ výzkumu pohřebiště s více jak 550 hroby a komplikova-
nými nálezovými okolnostmi je sám o sobě nelehký úkol. Ten je v případě mi-
kulčické baziliky ještě výrazně zkomplikován dalšími okolnostmi: důsledky
tragického požáru archeologické základny v Mikulčicích 2007, dlouhodobou
nemocí vedoucího projektu Z. Klanici a jeho úmrtím v roce 2014. V práci Z.
Klanici pokračovali poté jeho spolupracovníci Blanka Kavánová, Pavel Kou-
řil a Šimon Ungerman. Těm se podařilo dovést celé dílo do úspěšného konce.
Dvanácté pokračování SBM je dalším monogra±ckým svazkem řady, v tom-
to případě zaměřeným na kritické zpracování jednoho z nejvýznamnější po-
hřebištních nálezových celků 9. století v Evropě. Publikace přináší zásadní
materiál pro aktuálně probíhající interdisciplinární projekt Archeologické-
ho ústavu AV ČR, Brno věnovaný nejvyšším elitám velkomoravských Mikul-
čic. Lze očekávat, že se stane jedním z pilířů pro další studium hmotné kultu-
ry a sociálních poměrů elit moravských Slovanů a v širším kontextu i celého
severního okolí středního Dunaje v 9. století. S vědomím zásadního významu
pro mezinárodní badatelskou obec vychází kniha v německém jazyce s čes-
kou digitální verzí dostupnou na webu.
Kniha vychází díky ±nanční podpoře Ediční rady Akademie věd ČR, které
tímto patří naše poděkování.

Lumír Poláček Mikulčice, leden 2019





PŘEDMLUVA AUTORŮ

Pohřebiště u trojlodní baziliky (3. kostel) na slovanském hradišti Valy u Mi-
kulčic, které čítá 562 hrobů, je největším dosud odkrytým pohřebištěm na lo-
kalitě a i v rámci celé raně středověké Moravy patří k těm rozsáhlejším. Je-
ho význam však netkví jen v jeho velikosti; unikátní je především vysokým 
počtem bohatě vybavených hrobů, v nichž byli kolem kostela (popř. v  jeho 
interiéru) pohřbíváni členové vládnoucí vrstvy velkomoravské společnosti – 
muži se zbraněmi a ostruhami, ženy se zlatými a stříbrnými šperky. Proto ne-
kropole nabízí velmi široké možnosti pro studium velkomoravské elity a její 
hmotné kultury. Vedle toho jsou zde početně zastoupeny i hroby s průměr-
nou výbavou nebo zcela bez nálezů, u nichž lze předpokládat, že v nich byli 
pohřbeni hlavně lidé z nižších vrstev vč. těch, kteří příslušníkům elity slouži-
li. Srovnání archeologických a antropologických dat obou skupin hrobů tvo-
ří další rovinu bádání, která může rozhojnit dosavadní poznatky o obyvate-
lích velkomoravských Mikulčic.
Předkládaný katalog napravuje dlouhodobý a vědeckou komunitou tíživě po-
ciťovaný dluh, že několik desetiletí po skončení terénního odkryvu tohoto 
klíčového pohřebiště nebyla vyhotovena ucelená nálezová zpráva. Práce na 
katalogu se musela vyrovnat s mnoha nepříznivými okolnostmi, neboť kva-
lita dokumentace v jednotlivých sezónách kolísala, někdy si jednotlivé typy 
dokumentace (popisná, kresebná, fotogra±cká a geodetická) vzájemně proti-
řečily. Zmíněné okolnosti si vyžádaly pečlivé a časově náročné porovnávání 
jednotlivých typů dokumentace s uplatněním zásad pramenné kritiky. Sesta-
vení katalogu bylo podpořeno samostatným grantovým projektem „Mikulči-
ce, bazilika s pohřebištěm (katalog a analýza)“ (č. 404/05/2447), ±nancovaným 
Grantovou agenturou České republiky, který probíhal v  letech 2005–2007. 
Průběh prací byl bohužel utlumen úmrtím Z. Klanici coby hlavního řešitele 
a poté ještě výrazně narušen katastrofálním požárem mikulčické terénní zá-
kladny v roce 2007, kdy byla zničena většina originální dokumentace a část 
nálezů z pohřebiště.
V publikaci předkládáme odborné veřejnosti dosud málo známé či zcela ne-
známé, avšak zásadní skutečnosti dotýkající se jak nálezových situací, tak 
i vlastního nálezového fondu pohřebiště baziliky. Velmi malá část těchto in-
formací je sice známa z  některých starších prací, především pak publika-
cí Josefa Poulíka, nicméně gros materiálu je zde vyčerpávajícím a uceleným 
způsobem zveřejněno poprvé. Komentovaná podoba katalogu si vyžádala 
dlouholetou a usilovnou, takřka mravenčí práci při ověřování všech zjisti-
telných detailů, na druhou stranu však poskytla, prostřednictvím minucióz-
ního studia nálezových okolností i artefaktů samotných, dosud netušené po-
znatky a postřehy. Nabídla tak nové interpretační možnosti týkající se celé 
řady vzájemně se prolínajících problémových okruhů souvisejících s temati-
kou Velké Moravy. Autoři katalogu se proto cítí být oprávněni využít obtížně 
nabyté vědomosti a představy o této klíčové velkomoravské nekropoli k před-
ložení jejího následného teoretického vyhodnocení.



Vřele děkujeme všem spolupracovníkům, kteří nás podpořili při vyhledávání 
nálezů, fotogra±ckých negativů a digitalizované dokumentace. Dílčí kresby 
hrobů a hrobových nálezů vytvořily paní Soňa Plchová, Lubomíra Dvořáko-
vá a Jindra Grieblerová, kresby mečů Kristýna Urbanová. Za poskytnutí po-
pisu mečů jsme zavázáni Mgr. Jiřímu Koštovi, Ph.D. Zvláštní poděkování pat-
ří Lesaně Hrehorové, Zdeňce Pavkové a Aleně Poláčkové, které se zodpovědně 
ujaly digitalizace jednotlivých kreseb a uspořádání tabulek do výsledné po-
doby. Překlad celého textu do němčiny provedla PhDr. Pavla Seitlová, ±nál-
ních textových korektur se ujal Dr. Torsten Kempke – oběma srdečně děkuje-
me za příkladnou spolupráci.

Blanka Kavánová, Pavel Kouřil, Šimon Ungerman Brno, leden 2019



Úvod 7

Úvod

Katalog byl sestaven na základě terénních popi-
sů hrobů, které v průběhu výzkumných prací v le-
tech 1955 až 1959 [obr. 1, 2] postupně vytvářeli Ji-
ří Říhovský, Jiří Meduna, Jaromír Ondráček, Ivan 
Peškař, Marie Kostelníková, Zdeněk Klanica a dal-
ší zaměstnanci tehdejší brněnské pobočky Archeo-
logického ústavu ČSAV v Praze, delegovaní jako od-
borný dohled terénního výzkumu v  Mikulčicích. 
Pozdější fáze výzkumu (1965–1966, 1970–1971) byly 
dokumentovány Z. Klanicou a O. Markem [obr. 2].
Deskripci jednotlivých hrobů předběžně revidoval 
Z. Klanica. Byly tak eliminovány očividné chyby 
a omyly, kdy např. nesouhlasily údaje o nálezech 
v popisu hrobu s údaji v  inventáři apod. Revido-
vané charakteristiky hrobů se staly páteřním tex-
tem, z nějž se vycházelo při dalších revizích, kon-
frontacích, opravách a komentářích.

V  první fázi byly shromážděny a  kriticky 
zhodnoceny všechny dostupné prameny a informa-
ce, především pak originální terénní dokumenta-
ce uchovávaná v pobočce archivu na detašovaném 
pracovišti ARÚB v  Mikulčicích. Zde se nacházely 
popisy nálezových situací, popisy hrobů a objektů, 
dále pak terénní kresebná dokumentace výzkum-
ných ploch a pro±lů v měřítku 1:20, terénní kresby 
některých detailů nálezové situace, výpisy nálezů 
z výzkumového deníku a terénní fotogra±e. Proto-
že tato část materiálů se nezabývala ve větší míře 
nálezy, jako originální pramen byly vzaty v úvahu 
rovněž inventáře, ve sporných případech upřesňo-
vané s pomocí výzkumových deníků.

Dalším pramenem, který dokumentoval ná-
lezy z hrobů, byl lokalizační katalog kartotéky, kte-
rý bohužel zanikl při požáru mikulčického praco-
viště. Měl podobu kartotéčních lístků s kresbami 
a popisy předmětů, v tomto případě řazených pod-
le čísel hrobů. Tyto lístky jsou již sekundární (od-
vozenou) formou dokumentace. Protože však při 
jejich vytváření byly patrně brány v úvahu i  jiné 
prameny než inventáře, stal se také lokalizační ka-
talog jedním ze zdrojů informací, především při 
kontrole nálezové situace předmětů z hrobů a ob-
jektů.

Zmiňme některé problémy, s nimiž jsme se 
setkali, resp. možnosti jejich řešení. Ne všechny 
nálezy uvedené v  popisech hrobů byly zazname-
nány i  v  inventářích. Uvedený stav lze interpre-
tovat jako omyl vzniklý již při popisování hrobu 
(pak je možná pouze kontrola v kresebné nebo fo-
togra±cké dokumentaci) anebo eventuálně jako 
ztrátu předmětu v  krátké době po jeho vyzved-
nutí. Další rozpory se objevily při kontrole fyzic-
ky deponovaných nálezů, kdy některé inventova-
né artefakty nebyly nalezeny vůbec a v záznamech 
nebylo podchyceno ani konkrétní místo jejich ulo-
žení, jak je tomu v ostatních případech. Znamená 
to, že některé předměty sice prošly základní for-
mou dokumentace, ale při kontrole jejich ulože-
ní v 80. letech 20. století již nebyly shledány. Rov-
něž ze skupiny 39 hrobů z výzkumu v roce 1971 (ve 
čtv. 1 / −1, 2 / −1, 0 / +10, −1 / +8 až +10, −2 / +8 a +9, −3 / +6 až 
+9) byly identi±kovány pouze nádoby v depozitáři 
keramiky v Mikulčicích a šperky v trezoru České 
spořitelny v Brně, ačkoliv existují záznamy o ulo-
žení i  jiných předmětů (většinou se jedná o nože 
a různé zlomky, ale i pár ostruh a pár bronzových 
náušnic). Všechny chybějící nálezy, pokud byly 
nakresleny v inventářích, jsou prezentovány v di-
gitální podobě jako příslušné položky těchto in-
ventářů. Byly rovněž dohledány a opraveny chyby 
v inventárních číslech předmětů, obsažené v popi-
sech hrobů. Vyskytly se i případy nesprávné inter-
pretace předmětů nebo dvojitého číslování. U ně-
kterých položek bylo nutno upřesnit např. počet 
nožů. Všechny tyto opravy byly provedeny přímo 
v  textu popisu hrobu s  případným odkazem na 
pramen, z něhož bylo čerpáno. Do poznámek byly 
zahrnuty odchylky nebo přesnější lokalizace nále-
zů zjištěné z jiných zdrojů (kresba hrobu, fotogra-
±e), případně uspokojivě nevysvětlitelné rozpory.

V  průběhu výzkumu byly některé nálezové 
situace předběžně označovány jako hrobky. Vy-
skytly se však i takové případy, že pod tímto ozna-
čením žádný hrob / pohřeb odkryt nebyl. Pokud 
se podařilo jednoznačně zjistit, pod jakým čís-
lem hrobky byl daný hrob dokumentován, je tato 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky8

skutečnost uvedena za číslem hrobu. Byly rovněž 
doplněny antropologické údaje v rozsahu publiko-
vaných informací (viz seznam literatury za kata-
logem).

Rovněž popisy nálezové situace byly podro-
beny konfrontaci se základními prameny. Ne vždy 
byly zjistitelné všechny reálie, nicméně srovnáním 
s  popisy nálezové situace čtverců, kresebnou do-
kumentací a terénními fotogra±emi mohly být do-
plněny či upřesněny některé detaily nepodchyce-
né nebo zkreslené v popisu hrobů.

Hroby byly hodnoceny na úrovni primární 
dokumentace zásadně po celých skupinách, ně-
kdy pouze na ploše jednoho čtverce nebo tzv. sek-
toru. Tyto sektory byly vytyčeny poté, co se ukáza-
lo, že orientace původní čtvercové sítě (ve směru 
SZ-JV) nekoresponduje s  orientací kostelní stav-
by (Poláček / Marek 1995, Abb. 7, 17–19). Důsledným 
srovnáváním nivelace na jednotlivých výkresech 
bylo možno vyloučit chybné nebo nejasné údaje, 
vzájemný výškový poměr jednotlivých hrobů byl 
kontrolován na fotogra±ích. V  některých přípa-
dech jsou proto uváděny nivelační hodnoty i v po-
známkách u  jednotlivých hrobů. Jejich hloubky 
bylo možné spíše výjimečně upřesnit na kresbách 
pro±lů terénní situace, stejně jako zahloubení 
hrobů do kulturních vrstev a podloží, jestliže byl 
na pro±lu dokumentován jejich zásyp. Tyto a dal-
ší podrobnosti někdy obsahoval i popis terénní si-
tuace ve čtverci.

Obdobným způsobem byly současně zjišťo-
vány stratigra±cké relace. Na výkresech (plánech) 
seřazených podle hloubky bylo kontrolováno vzá-
jemné překrývání kosterních pozůstatků a  hro-
bových jam, hodnoceny porušené situace hrobů 
a  objektů a  určován jejich pravděpodobný vzá-
jemný poměr. U hrobů ležících nad zásypem pří-
kopu na jižním okraji pohřebiště byly doplňová-
ny informace o  porušení vrstev zásypu příkopu 
zahloubením hrobových jam, eventuálně další de-
taily s pomocí kresebné dokumentace pro±lů pří-
kopu. Také část výzkumu s  troskami studny byla 
podrobena minucióznímu posouzení vzájemného 
vztahu hrobů, destrukce stavby a zásypu příkopu. 
I zde bylo v mnoha případech nezbytné konfron-
tovat a  doplnit poznatky kresebné dokumentace 
informacemi z fotogra±í.

Nutno říci, že dokumentace zejména star-
ších fází výzkumu byla, eufemisticky řečeno, znač-
ně nejednotná a nesystematická a  fotodokumen-
taci lze charakterizovat v tomto smyslu spíše jako 
náhodnou. Objevily se i případy, kdy se neshodo-
valy údaje v poloze kostí nebo příslušnosti nálezů 
k určitému hrobovému celku. Ne vždy bylo mož-
né správně vyhodnotit prioritu pramene a  ur-
čit tak původní nezkreslenou informaci. Objek-
tivitu pak bylo možné zachovat pouze uvedením 

informací a  pramenů vedle sebe. V  krajních pří-
padech se část dokumentace nepodařilo dohledat 
a chybí proto např. ověření terénní situace někte-
rých hrobů.

U fotogra±í s čísly negativů začínajícími na 
7605 /, 7607/ a  7637/ se aktuální číslování negativů 
rozchází s  číslováním v  dochované dokumentaci 
čtverců. Vzniklo to tak, že v dokumentaci čtverců 
je použito původní číslování negativů, kdy přísluš-
né číslo (jen to za lomítkem) je vyškrábáno přímo 
do negativu nahoře uprostřed (je viditelné i na ně-
kterých skenech, např. u  fotogra±e č. neg. 7637/9 
lze rozeznat původní číslo 17). V současnosti jsou 
v archivu ARÚB negativy registrovány pod jinými 
čísly, která byla na negativy napsána vpravo na-
hoře bílou tuší (např. snímek hr. 580, který měl 
původně č. neg. 7637/64, je dnes registrován pod č. 
neg. 7634/24). Novější číslování využívá i  předklá-
daná práce. Můžeme se dohadovat, že přečíslování 
bylo vyvoláno nejspíše ztrátou části negativů, kdy 
např. řada začínající na 7637/ obsahovala původně 
nejméně 68 negativů, ale dnes je jich dochováno 
jen 26. Některé z těchto dnes nezvěstných snímků 
se naštěstí zachovaly alespoň v  podobě černobí-
lé xerokopie v dokumentaci čtverců. Při práci na 
katalogu byly oskenovány a jsou registrovány pod 
původními čísly negativů. Využití dvojího číslová-
ní tak někdy vede k  tomu, že dva různé snímky 
nesou shodné číslo – na tyto případy upozorňuje-
me v poznámkách (snímky lze jednoznačně rozli-
šit podle čísla hrobu). U 23 fotogra±í dochovaných 
jen v xerokopii pak není v dokumentaci uvedeno 
ani původní, ani novější číslo negativu; názvy pří-
slušných souborů jsou uvozeny označením „bez 
čísla“ a lze je identi±kovat podle čísla hrobu.

Digitální plán byl vytvářen od počátku s cí-
lem získat především podklad pro prostorové 
vyhodnocení pohřebiště. Digitalizace proběhla 
v  programu MicroStation 95; nejprve byla vytvo-
řena čtvercová síť, následně byly digitalizovány te-
rénní kresby jednotlivých čtverců či ploch ve snaze 
využít co nejpůvodnější dokumentaci a  elimino-
vat možné pozdější nepřesnosti. Poté byl plán ex-
portován do programu GeoMedia, který je vhod-
nější pro úpravy plánu před tiskem a především 
pro analytické zpracování. Zatímco na starším di-
gitálním plánu, který vznikl na mikulčickém pra-
covišti ARÚB v  programu AutoCAD, jsou kostry 
vyznačeny v  podobě úsečky s  kroužkem v  místě 
lebky [obr. 3] (Poláček / Marek 2005, Abb. 31, 41 aj.), 
v prostředí GeoMedia je ideální pracovat s hroby 
v podobě polygonů [obr. 4]. Hroby na našem digi-
tálním plánu jsou proto zachyceny do určité míry 
schematicky jako pravidelné obdélníky, které nej-
častěji odrážejí velikost a  orientaci kostry. Důvo-
dem byla skutečnost, že u mnoha hrobů nebyl při 
terénním odkryvu rozeznán obrys hrobové jámy 



Úvod 9

nebo obrys zakreslený v dokumentaci je jen hypo-
tetický. Výjimka byla učiněna jen v případě několi-
ka málo hrobek větších rozměrů (např. hr. 252, 341 
nebo 500), u nichž není sporu o značném rozsahu 
jejich kamenného obložení; navíc např. v hrobce 
341 bylo pohřbeno více jedinců a bylo by poněkud 
matoucí, kdyby tyto vyčnívaly z obrysu hrobky.

Obrysy základového zdiva (resp. negativu zá-
kladů) baziliky jsou částečně idealizované, neboť 
místy byly v  terénní dokumentaci zaměřeny ne-
přesně (např. dva úseky negativu základového zdi-
va na západní straně atria, oddělené od sebe po-
délným pro±lem vedoucím přes celou stavbu, na 
sebe na terénních výkresech přesně nenavazova-
ly). Základy baziliky byly v  roce 2011 podrobeny 
reviznímu výzkumu v  rámci projektu „Archeolo-
gický park Mikulčice-Kopčany, aktivita Vyzdviže-
ní kopií základů kostelů“ (Poláček / Škojec 2012, 
149–150), takže půdorys celé stavby bude upřesněn 
v publikaci výstupů tohoto projektu.

Kvalita digitálního plánu je – odhlédneme-li 
od zmíněné schematizace – samozřejmě determi-
nována především kvalitou dochované dokumen-
tace. Při samotném terénním výzkumu se věnova-
la jen malá pozornost vzájemným stratigra±ckým 
vztahům mezi hroby. Jelikož čtverce byly doku-
mentovány převážně po jednotlivých úrovních, 
některé superpozice hrobů se ukázaly až po digi-
talizaci několika úrovní nad sebou. S takto zjiště-
nými stratigra±ckými vztahy je ovšem nutné na-
kládat opatrně, neboť při vytváření dokumentace 
mohlo dojít k  nepřesnostem. Týká se to zvláště 
hrobů dokumentovaných po sektorech, které se 
nacházely mezi příčnými pro±ly vedoucími přes 
baziliku (Poláček / Marek 2005, 61, Abb. 38). U vět-
šiny plánů sektorů není vůbec vyznačena čtverco-
vá síť, u některých byla – zřejmě zpětně – zakresle-
na chybně (např. plán sektoru IV s hroby 473, 548 
až 551). Nejproblematičtější je výkres sektoru VIII 
s hr. 364, 365, 383 a 385, u něhož chybí údaj, jak da-
leko od podélné osy baziliky se daná plocha nachá-
zela; výkres lze sice lokalizovat podle fotogra±e č. 
neg. 7414, ovšem stratigra±cké vztahy hrobů 364 
a 365 (které na uvedené fotogra±i nejsou) zůstávají 
značně nejasné (viz také Poláček / Marek 2005, 64, 
Abb. 41; srov. 67, Abb. 44). I v případě stratigra±c-
kých vztahů dalších hrobů ovšem nelze vypovída-
cí schopnost celkového plánu přeceňovat, primár-
ně je potřeba vycházet z popisu hrobů a terénních 
fotogra±í.

Nedílnou součástí katalogu je kresebná do-
kumentace hrobů a  příslušných předmětů hro-
bových celků. Kresby hrobů byly důsledně přebí-
rány z terénních skic a  jen nepatrně upravovány. 
Pokud např. existovalo několik kresebných ver-
zí jedné kostry, které se v detailech lišily, byla vy-
brána ta z  nich, jež nejvíce odpovídala fotogra±i 

nálezové situace. Podle snímků byly rovněž upřes-
něny na kresbě nejasné jednotlivosti. Jestliže byly 
části jedné kostry zobrazeny odděleně na několika 
výkresech a vzájemně na sebe nenavazovaly, byla 
výsledná kresba skeletu v případě potřeby uprave-
na pouze v nevýznamných detailech. V jistých pří-
padech kreslilo v  terénu jednu kostru postupně 
několik kresličů, čímž je dána i určitá dispropor-
ce jednotlivých částí kostry (např. neúměrně vel-
ká lebka v poměru k ostatním kostem). Jak jsme 
již zmínili, nebyly kresby některých hrobů naleze-
ny (z různých důvodů tak nebylo v terénu zakresle-
no 41 hrobů – špatně zachované nebo roztroušené 
kosti, pouhý zlomek lebky, nedůsledná či nedokon-
čená terénní dokumentace). Z toho všeho plyne, že 
fotogra±e v jakémkoliv provedení a kvalitě se sta-
ly nezastupitelným prvkem v procesu hodnocení.

Hroby byly v terénu kresleny v měřítku 1:20, 
pro účely publikace byly překresleny v  měřítku 
1:10 a poté zmenšeny na originální velikost. Pokud 
to bylo pro ilustraci nálezové situace potřebné 
nebo situace nebyla z výkresu ani z popisu jedno-
značná, byly hroby kresleny i s kameny či maltový-
mi zbytky (samozřejmě s výjimkou hrobů, u nichž 
se jednalo o kamenné obložení; ty jsou prezento-
vány pokud možno v  úplnosti i  v  několika vrst-
vách). Společně byly kresleny i kostry neoddělitel-
ně ležící přes sebe. Pro±ly hrobových jam nebyly 
v  terénu dokumentovány a  nemohly být ani re-
konstruovány, neboť zpravidla chyběly základní 
nivelační údaje.

Při prezentaci hrobových nálezů jsme se řídi-
li zásadou představit je pokud možno komplexně, 
tedy včetně předmětů, jež se nezachovaly nebo se 
ztratily. Veškeré kresby pak byly zásadně hotove-
ny podle originálů. V případě, že významný před-
mět nebyl z  různých důvodů přístupný (nenale-
zen nebo zničen), je na níže uvedené internetové 
stránce k dispozici oskenovaný výřez z inventáře. 
Byl-li předmět již publikován, byla použita kresba 
z publikace. U některých nálezů však ani tento po-
stup nebyl bohužel úspěšný.

Všechny šperky jsou zobrazeny ve skuteč-
né velikosti (kusy zdobené granulací apod. byly 
nakresleny ve zvětšeném měřítku a zpětně reduko-
vány do původní velikosti). Většina ostatních dru-
hů předmětů (militaria, nástroje, nádoby apod.) 
byla hodným způsobem zmenšena.

Fotogra±cká dokumentace nálezových situ-
ací zmíněných v  textu katalogu je identi±kována 
podle čísel negativů v archivu ARÚB. Zvláštní péče 
byla věnována dokumentaci šperků a jiných před-
mětů, které jsou součástí Souboru předmětů mi-
mořádné historické a umělecké hodnoty z Mikul-
čic, který má status národní kulturní památky.

Zpracování pohřebiště u  mikulčické bazili-
ky bylo těžce poznamenáno požárem výzkumné 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky10

základny na podzim roku 2007, takže ne všechny 
plánované akce bylo možné důsledně ukončit. Pri-
márním úkolem bylo zjištění stavu dokumentace 
a vlastních nálezů. Bohužel bylo nutno konstato-
vat, že originální terénní dokumentace (původní 
plány, kresby a náčrty terénní situace, archiv fo-
togra±í atd.) byla ohněm zcela zlikvidována, tak-
že další postup prací se musel opírat o  ne zcela 
plnohodnotnou náhradu, xerokopie terénní doku-
mentace a nálezových zpráv z brněnského archivu 
ARÚB. Předměty z hrobových celků byly důsledně 
zkontrolovány podle předávacích protokolů a zjiš-
těné skutečnosti zapsány do katalogu pohřebiště. 
Z nálezů se bez poškození zachovaly pouze ty, kte-
ré byly uloženy na jiném místě, převážně v trezo-
ru České spořitelny v Brně. Proto i řada předmětů 
kresebně prezentovaných v katalogu již po požáru 
neexistuje. Podle vyhotovené dokumentace byly 
zkontrolovány artefakty vyzvednuté při záchran-
ných pracích v požářišti stanice a  identi±kovány 
podle vzhledu. Část hmotnějších předmětů (seke-
ry, nože, vědra, některá kování, ale i  ostruhy) se 
v různém stupni poškození sice dochovala, avšak 
drobnější předměty, zvláště zlomky šperků, pod-
lehly zkáze zcela. Výzkumný tým byl proto nucen 
hledat takové náhradní řešení, které by neohrozilo 
objektivitu revizních prací. Opět byly komplikova-
ně vyhledány v archivu existující negativy fotogra-
±í a digitalizovány ty, které byly dostupné. Některé 
z dosud nekreslených předmětů zničených při po-
žáru jsou proto dokumentovány s pomocí fotogra-
±ckého archivu a  podle možností případně pre-
zentovány jako digitalizované kresby z inventářů.

V  předkládaném katalogu je k  pohřebišti 
u  baziliky řazeno 562 hrobů, v  nichž je registro-
váno celkem 571 jedinců (s tím, že kosterní pozů-
statky popsané jako hroby 562 a 615, které ležely 
hned u sebe, jsou počítány jako jeden hrob, neboť 
patřily s  velkou pravděpodobností jednomu je-
dinci). Uvedený počet hrobů je dán ohraničením 
pohřebiště, které bylo zvoleno následujícím způ-
sobem. Na severní a jižní straně je pohřebiště limi-
továno okrajem prozkoumané plochy, přičemž je 
možné, že pohřebiště ještě pokračuje oběma smě-
ry, tzn. na dosud neodkrytých plochách. Coby vý-
chodní hranice byl zvolen příkop, který probíhá 
ve směru SZ-JV mezi bazilikou a tzv. palácem (Po-
láček / Marek 2005, 76–77, Abb. 50–51). Na západní 
straně končí areál pohřebiště plochou Z 1970-I (č. 
32), která se vyznačuje ještě značnou hustotou po-
hřbívání. Naopak ve východní části přilehlé plo-
chy Z 1969-I  (č. 29) již takřka žádné hroby nejsou 
(Poláček/Marek 2005, 202, Abb. 195; 192, Abb. 181), 
proto byla celá tato plocha již ponechána stranou. 
Nejvíce problematické je ohraničení pohřebiště 
na severozápadní straně, kde hustota pohřbívání 

postupně klesá a  pohřebiště u  baziliky přechází 
celkem plynule v pohřebiště u 2. kostela. Z. Klani-
ca prosadil řešení, že k pohřebišti nebude přiřa-
zena celá plocha Z 1955–56 (č. 3), nýbrž jen její vět-
ší část vymezená na severní straně čtverci D/8, E/8, 
D/9 a  B/9 včetně. Důvodem byla předpokládaná 
palisáda, která měla v těchto místech pohřebiště 
u  baziliky ohraničovat (Poláček/Marek 2005, 29, 
54, Abb. 10, 31) (srov. [obr. 3, 4]).

S výběrem ploch, které byly přiřazeny k po-
hřebišti u  baziliky, pak přímo souvisí číslování 
hrobů, které jednak nezačíná číslem 1, jednak ne-
tvoří ucelenou číselnou řadu. V Mikulčicích byly 
hroby od počátku systematického výzkumu v roce 
1954 číslovány kontinuálně (Poláček/Marek 2005, 
329–349) a toto číslování pochopitelně respektuje 
i předkládaný katalog. Výzkum mikulčických po-
hřebišť začal u  2. kostela číslováním hrobů od 1 
(Poulík 1957, 365–368), poté se přesunul na plochu 
mezi 2. kostelem a bazilikou. Následně byly např. 
hroby 144 a 146 přičleněny k bazilice, hroby 147 až 
151 ke 2. kostelu, 152 a 153 opět k bazilice atd.

Celkový počet hrobů je ovlivněn nejednot-
ným číslováním dvojhrobů, z nichž některé jsou 
v dokumentaci vedeny pod jedním číslem (např. 
hr. 605), jiné jsou evidovány jako dva samostatné 
hroby (např. hr. 1193 a 1193A). Důležitější je proto 
celkový počet jedinců, tzn. 571. Původně jich bylo 
na zpracované ploše jistě pohřbeno více – zvláš-
tě u malých dětí byla zachovalost kosterních po-
zůstatků mnohdy špatná; některé mělce uložené 
hroby byly s velkou pravděpodobností zničeny ze-
mědělskou činností, která na lokalitě probíhala až 
do začátku archeologického výzkumu v roce 1954. 
Ve věci počtu pohřbených se také místy rozchá-
zí archeologická dokumentace s antropologickým 
určením, které provedl M. Stloukal (1963; 1967). 
Tento badatel zmiňuje jen jednoho jedince v pří-
padě většiny hrobů, v nichž byli podle terénní do-
kumentace prokazatelně pohřbeni jedinci dva 
(hr. 360, 444, 533, 605, 634) nebo dokonce tři (hr. 
522). Na druhé straně rozlišil dvě malé děti v ant-
ropologickém materiálu z hr. 652, který je v nále-
zové zprávě označen jako „zlomky dětské lebky“. 
Každopádně všechny antropologické údaje, které 
jsou do popisu hrobů začleněny, pocházejí z cito-
vaných prací. Mají hlavně orientační charakter; 
v  průběhu aktuálně probíhajícího grantového 
projektu „Životní styl a  identita velkomoravské 
aristokracie: archeologická a  bioarcheologická 
analýza dokladů nejvyšších elit v Mikulčicích“ (GA 
ČR č.17-01878S) budou zřejmě některá Stloukalova 
určení věku a pohlaví pohřbených jedinců upřes-
něna, projekt navíc přinese obsáhlý soubor dal-
ších antropologických dat a jejich detailní analý-
zu.



Úvod 11

Další materiály k předkládané publikaci lze 
najít na webu Digitálního archivu AMČR, http://di-
giarchiv.amapa.cz/results?q=pub_bazilika. 
Jsou to:
– všech 700 dochovaných fotogra� í hrobů;
– kresby dnes již neexistujících předmětů, oske-

nované z inventárních knih;
– česká verze textu katalogu.

Blanka Kavánová, Pavel Kouřil, Šimon Ungerman 





Katalog hrobů 13

Katalog hrobů

Při vytváření katalogu pohřebiště byl základní po-
pis hrobů strukturován podle jednotného vzoru, 
přičemž údaje z  dokumentace byly uspořádány 
v následujícím pořadí: číslo hrobu, čtverec v rám-
ci čtvercové sítě, půdorysné rozměry hrobové já-
my, popř. umístění kostry vzhledem k  vrstvám; 
hloubka jámy, resp. hloubka, v níž byla nalezena 
kostra (měřeno od povrchu terénu v době výzku-
mu, pokud není uvedeno jinak); poloha kostry, je-
jí zachovalost a  případné dislokace kostí; délka 
kostry in situ; orientace dle světových stran, na-
před hlava a potom nohy (B = orientace zcela shod-
ná s orientací podélné osy baziliky); určení věku 
a pohlaví podle M. Stloukala (1963; 1967), ovšem 
od hrobu 824 dále (tzn. u hrobů zkoumaných v 70. 
letech 20. století) je zatím antropologické posouze-
ní koster k dispozici jen výjimečně. Následuje vý-
čet nálezů (napřed v zásypu a poté v úrovni kost-
ry) a  jejich poloha, kdy termíny „vpravo u lebky“ 
apod. jsou používány z  hlediska pohřbeného je-
dince a nikoliv vnějšího pozorovatele.
Pod hlavičkou „Nálezy“ jsou veškeré předměty 
z  hrobu seřazeny podle pořadí inventárních čí-
sel (tzn. ne podle pořadí, v jakém jsou vyjmenová-
ny při popisu nálezové situace). Na konci popisu 
předmětu je uvedeno inventární číslo, přičemž je 

vynecháno předčíslí „594-“, které je společné všem 
nálezům z Mikulčic. U nálezů ze souboru Předmě-
ty mimořádné umělecké a historické hodnoty z Mi-
kulčic jsou uvedena i katalogová čísla (přípona „ / š“ 
znamená katalog šperků, přípona „ / z“ znamená 
katalog zlomků). „Fyzicky nenalezeno“ znamená, 
že již před požárem depozitáře zde nebylo možné 
daný předmět dohledat. U většiny z  těchto před-
mětů je k dispozici jen zběžná kresba v inventáři 
(tyto oskenované kresby jsou uloženy na výše uve-
dené internetové stránce). U  předmětů poškoze-
ných nebo zničených při požáru je tato skutečnost 
zmíněna. U některých z nich byla naštěstí již před 
požárem pořízena kresba. Pokud u daného před-
mětu jakákoliv kresba chybí, je v jeho popisu při-
pojena poznámka „nekresleno“.
Na závěr jsou uvedeny stratigra±cké vztahy k dal-
ším hrobům či sídlištním objektům. V pasáži „Po-
známky“ jsou shromážděny údaje, které nebyly 
součástí původního popisu hrobů: odkazy na foto-
gra±e a z fotogra±í vyplývající poznatky a upřes-
nění, dále mezery v dokumentaci (např. absence 
terénní kresby hrobu apod.), popř. rozpory mezi 
jednotlivými druhy dokumentace.
Používané zkratky: dl. = délka, š. = šířka, v. = výška, 
hl. = hloubka, pr. = průměr.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky14

HROB 144 (čtv. E / 8) [obr. 5]
Hl. 60 cm. Kostra naznak, paže v  loktech ohnuty 
a položeny přes břicho, nohy zkříženy pod koleny, 
dl. 135 cm. Orientace JJZ-SSV. Žena, adultus. V zá-
sypu zvířecí kosti.
Poznámky: foto č. neg. 5529, 5545 / 3 – částečně se pro-
padá do sídlištního obj. 16, takže pravá strana trupu 
a pravá kost ramenní ležela asi o 50 cm níže, lebka 
směřovala obličejovou částí šikmo dolů.

HROB 146 (čtv. D / 8)
Hl. 35 cm. Kostra částečně dislokována. Orientace 
Z-V. Infans I ( 3 roky). Na lebce malý zlomek bronzu, 
snad náušnice? (1), pod lebkou gombík (2), mezi 
nohama zlomek nože ( 3).
Nálezy (nezvěstné, inv. č. neuvedena):
1. Zlomek bronzu.
2. Bronzový gombík, pr. 1,2 cm.
3. Zlomek železného nože, dl. 8,5 cm.
Poznámky: chybí v kresebné terénní dokumenta-
ci. Podle popisu hrobu „lebka neúplné a  špatně 
dochované kostry byla rozmáčknuta a  spočívala 
nad pánevními kostmi“.

HROB 152 (čtv. E / 15) [obr. 5]
V  povrchové humusové vrstvě ležely v  hl.  25  cm 
části nohou mladého jedince. Orientace JJZ-SSV. 
Infans I (mladší 6 let).
Poznámky: zachovaly se jen pravá kost stehenní 
a holenní a část levé kosti stehenní.

HROB 153 (čtv. E / 15) [obr. 5]
Ve vrstvě humusu, 10–15 cm nad písčitým podlo-
žím, ležela v hl. 25–30 cm kostra naznak, dl. 148 cm. 
Pravá paže podél těla, levá složena do klína. Orien-
tace J-S. Žena, adultus ( 30–40 let). U pravého cho-
didla tři zvířecí kosti, 20 cm západně od lebky vět-
ší kámen.
Poznámky: pánevní kosti poškozeny orbou.

HROB 156 (čtv. B / 9) [obr. 5]
Mělce uložená kostra (hl. 20–30 cm), poškozená or-
bou (mj. chybí lebka), pravděpodobně podle polo-
hy pánevních kostí naznak, nohy mírně pokrčeny 
vpravo. Orientace SSV-JJZ. Žena, maturus. Vlevo 
od holenní partie nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž s rovným hřbetem, šikmým, k hro-

tu obloukovitým ostřím a delším, oboustranně 
symetricky odsazeným trnem; dl.  13,4 cm; dl. 
čepele 9,5  cm. Z  čepele odebrány dva vzorky; 
inv. č. 562 / 56. Nekresleno.

Poznámky: foto č. neg. 5930.

HROB 157 (čtv. A / 9) [obr. 6]
Hrob v černé humusovité vrstvě, hl. v popisu ne-
uvedena. Kostra naznak s  pažemi podél těla, 

proklesla do zásypu sídlištní jámy jižně od objektu 
28. Orientace S-J. Žena, adultus. Kostěný hrot (1), 
poloha neuvedena.
Nálezy:
1. Kostěný hrot – proplétáček s krátkou, na konci 

odlomenou špičkou; dl. 10,2 cm; inv. č. 853 / 56. 
Nekresleno.

Poznámky: horní část kostry ležela v  hloubce 
40 cm na horní hladině písčitohlinité vrstvy, nohy 
klesají o 30 cm níže do hloubky 70 cm (hloubky by-
ly doplněny podle terénní kresebné dokumentace 
a nivelace). Podle terénního výkresu byla pravá pa-
že ohnutá v lokti. Foto č. neg. 5927.

HROB 158 (čtv. A / 14)
Hrobová jáma nejasných obrysů se částečně rýso-
vala tmavým zásypem v  podložním písku 60  cm 
pod povrchem. Hl. jámy 70 cm. Kostra mladého je-
dince, dl.  90  cm, dislokovaná. Orientace SZZ-JVV 
(B). Infans I ( 3–4 roky).
Poznámky: hrob chybí v  kresebné terénní doku-
mentaci. Podle foto č. neg. 6021 kostra zřejmě ve 
skrčené poloze na pravém boku, zachovány dlou-
hé kosti a lebka, rozložená na jednotlivé kosti; dol-
ní čelist a dvě žebra dislokována vpravo od trupu.

HROB 159 (čtv. B / 14, C / 14) [obr. 6]
Hrobová jáma o rozměrech 160 × 60 cm lehce za-
puštěná do podložního písku, hl.  68–75  cm. Dět-
ská kostra uložená naznak. Orientace Z-V. Infans II 
(8 let). Pod pravou polovinou pánve nůž (1) uložený 
hrotem k hlavě, ostřím k tělu.
Nálezy:
1. Železný nůž s  krátkou rovnou čepelí a  dlou-

hým trnem, širším než čepel; dl. 15,4 cm, dl. če-
pele 6 cm; inv. č. 1497 / 56. Lehce poškozený po-
žárem.

Poznámky: na  terénní kresbě je dokumentována 
pouze dolní polovina kostry. Dochovala se fotogra-
±e (jen v  xerokopii, bez č.  neg.) s  celou kostrou; 
lebka skloněna k  levému rameni, kosti předloktí 
lehce dislokovány.

HROB 160 (čtv. C / 14) [obr. 6]
Vyrýsoval se v hloubce 65 cm pod povrchem. Dno 
v hl.  90 cm, tzn. v hl.  23 cm pod povrchem pod-
ložního písku. Rozměry jámy 200 × 60 cm, v zásy-
pu drobná zrnka malty. Kostra naznak, levá paže 
podél těla, pravá mírně pokrčená a ruka uložená 
v pánvi; dl.  175 cm. Orientace Z-V. Žena, maturus 
(40–50 let). Asi 20 cm nade dnem hrobu nad hrud-
ní částí kostry byly v zásypu zlomky nožíku (1).
Nálezy:
1. Čtyři zlomky čepele nože se zbytky dřevěné po-

chvy; dl.  9,8  cm; inv. č.  607 / 56. Po požáru ne-
identi±kováno.

Poznámky: foto č. neg. 6022.



Katalog hrobů 15

HROB 161 (čtv. C / 14) [obr. 6]
Hrobová jáma se rýsovala ve zbarveném písku 
55  cm pod povrchem, do něj zahloubena pou-
ze 10 cm; rozměry 195 × 63 cm, hl. 65 cm. Kostra 
naznak s  pažemi podél těla, dl.  170  cm. Orienta-
ce Z-V. Atypické zlomky keramiky v  zásypu (inv. 
č. 1733 / 56).
Poznámky: podle M. Stloukala (1967, 288) byl jedi-
nec určen jako „infans II (7–8 let)“, tomu však neod-
povídá dokumentovaná kostra dospělého vzrůstu.

HROB 162 (čtv. C / 14) [obr. 7]
V kulturní vrstvě 55 cm pod povrchem hnědý písči-
tý hrobový zásyp nezřetelných obrysů 145 × 55 cm. 
Hl. 75 cm, zahlouben 20 cm do písčitého podloží. 
Špatně dochovaná kostra mladého jedince. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Muž?, juvenis (18 let). Střepy v zá-
sypu (inv. č. 1731 / 56); na dně hrobu, někde v páne-
vní oblasti, ležel nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž, ve třech zlomcích; inv. č.  747 / 56. 

Fyzicky nenalezen. Nekresleno.

HROB 163 (čtv. C / 13) [obr. 7]
V  podložním písku 60–65  cm pod povrchem se 
rýsovala hrobová jáma o  šířce 55  cm; stěny byly 
ke dnu mírně zešikmené, šířka jámy u  dna byla 
30 cm. Dno jámy bylo v hl. 105 cm pod povrchem, 
v západní části pouze 95 cm. Orientace jámy SZZ-
-JVV (B). V západní části jámy byly v hl. 28 cm pod 
úrovní začištěné plochy zbytky lebky. Dívka?, in-
fans I ( 3–6 měsíců). Po levé straně lebky náušnice 
(1); v zásypu keramika a mazanice s otisky tkaniny 
(inv. č. 606 / 56).
Nálezy:
1. Stříbrná jednoduchá drátěná náušnice oválné-

ho tvaru; rozměry 1,5 × 0,9 cm; průměr drátu 
0,1 cm; inv. č. 605 / 56. Pravděpodobně zničeno 
požárem.

Poznámky: na terénním výkresu zachycena jen 
část hrobové jámy o max. rozměrech 145 × 60 cm, 
její východní část zasahuje pod jižní pro±l čtverce.

HROB 164 (čtv. C / 13) [obr. 7]
Hrobová jáma 200  × 80  cm, rýsovala se hnědoše-
dým zásypem v podložním písku 60–65 cm pod po-
vrchem. Kostra naznak, částečně dislokovaná, paže 
podél těla. Hl. 80 cm (lebka a trup) – 90 cm (nohy). 
Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (50–60 let). V zá-
sypu střepy z kulturní vrstvy (inv. č. 927 / 56); u pra-
vé ruky gombík (1), u pravého lokte železný před-
mět (2).
Nálezy:
1. Zlomky tepaného gombíku (?) z tenkého stříbr-

ného plechu, z jedné strany částečně klenutého, 
členěného tepanou a dorývanou výzdobou plas-
tických žeber; inv. č.  604 / 56. Zničeno požárem.

2. Železná tyčinka nepravidelného průřezu, z po-
loviny štíhlý čtyřhranný jehlan, na druhé po-
lovině snad stopy kroucení; dl.  6,4  cm; inv. 
č. 707 / 56. Po požáru neidenti±kováno.

Poznámky: foto č. neg. 6023.

HROB 165 (čtv. C / 12) [obr. 7]
Hl. 45 cm. Kostra ve skrčené poloze na levém bo-
ku, paže skrčeny před trupem. Orientace SZZ-JVV 
(B). Muž, senilis.
Poznámky: foto č.  neg. 6012  – pravá strana lebky 
byla porušena orbou a  přemístěna asi 50  cm zá-
padním směrem.

HROB 166 (čtv. C / 12) [obr. 8]
V tmavé humusovité vrstvě ležela v hl. 50 cm dob-
ře zachovalá kostra naznak, dl. 180 cm. Pravá ru-
ka v klíně, levá podél těla. Orientace JVV-SZZ. Muž, 
maturus. Vedle levé ruky nůž (l), druhý (2) pod ru-
kou ostřím vzhůru; „pod stehnem ke kloubní hla-
vici“ byla obroučka ( 3), „na (jejím) menším od-
lomeném kousku je nýt“. Při ruce ještě stočený 
plíšek (4).
Nálezy:
1. Velký železný nůž s  mírně vyklenutým hřbe-

tem, obloukovitým ostřím a  oboustran-
ně asymetricky odsazeným krátkým trnem; 
dl. 24,4 cm; inv. č. 693 / 56. Z čepele odebrán vzo-
rek. Poškozeno požárem.

2. Železný nůž s rovným hřbetem a ostřím, hrot 
odlomený, trn oboustranně asymetricky odsa-
zený; dl. 10,7 cm; inv. č. 694 / 56. Po požáru ne-
identi±kováno.

3. Zlomek železné obroučky; inv. č.  695 / 56. Ne-
kresleno.

4. Plíšek a  železný nýt (?); inv. č.  696 / 56. Fyzicky 
nenalezen. Nekresleno.

Poznámky: zhojená fraktura čelní kosti. Foto 
č. neg. 6011, 6012.

HROB 167 (čtv. D / 13) [obr. 8]
V  kulturní vrstvě nad výplní obj. 90 ležela 
v hl. 55 cm dobře zachovaná kostra na zádech s pa-
žemi podél těla; lebka zůstala v  původní poloze, 
postkraniální skelet mírně proklesl do výplně ob-
jektu, pravá část trupu zůstala výše než levá. Ori-
entace Z-V. Žena, maturus (40–50 let).
Poznámky: foto č. neg. 6019 – nejméně jedna kost 
pravého předloktí je lehce dislokována, prstní 
kůstky pravé ruky se nacházejí v pánvi.

HROB 168 (čtv. B / 13, C / 13) [obr. 8]
Hrobová jáma o délce více než 160 cm (pouze čás-
tečně odkryto) a  šířce 70  cm se v  hl.  65  cm pod 
povrchem rýsovala hlinitopísčitou výplní v písči-
tém podloží. V hl. 100 cm kostra naznak. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky16

Poznámky: kresebně dokumentována byla pouze 
dolní polovina kostry, totéž na foto č.  neg. 6020. 
Foto č. neg. 6084 [tab. 1 : 1] – celá kostra, lehce dis-
lokovaná, mj. lebka vyvrácena dozadu. Pravá pa-
že podél těla, levá mírně pokrčená a  ruka ulože-
na v pánvi.

HROB 169 (čtv. C / 13) [obr. 9]
Hrobová jáma 200 × 76 cm, kratší stěny v půdory-
su zaobleny. Hl. 86 cm. Kostra naznak, paže podél 
těla, dl. 163 cm. Orientace Z-V. Muž, maturus (50–
60 let).
Poznámky: podle terénní kresby dl. kostry 180 cm. 
Foto č. neg. 6015.

HROB 170 (čtv. E / 13) [obr. 9]
V hl. 50 cm dětská kostra naznak, paže podél těla, 
dl. 100 cm. Orientace Z-V. Infans II (8 let). V hl. 8 cm 
pod levým ramenem gombíky (1, 2). Vně levé pán-
ve, asi o 5 cm nad kostrou, ležely dva kančí kly (je-
jich souvislost s hrobem je nejasná).
Nálezy: 
1. Bronzový pozlacený polyedrický gombík, sle-

pený. Plošky zdobeny tepanou a  rytou vý-
zdobou v  kombinaci geometrického a  ant-
ropomorfního ornamentu (lidské obličeje); 
v. 2,5 cm; pr. 1,6–2,1 cm; inv. č. 999a / 56; 61 / š.

2. Přibližně polovina párového gombíku, lepená 
a částečně i rekonstruovaná, ouško zvlášť; inv. 
č. 999b / 56; 61 / z. Nekresleno.

Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. 6013 byla kostra částečně dislokována: ve-
dle pravé kosti pažní ležela ještě jiná kost (zřejmě 
pravá ulna), některé (bederní?) obratle byly pře-
místěny na pravou stranu trupu.

HROB 171 (čtv. B / 12) [obr. 9]
V kulturní vrstvě v hl. 30 cm lehce dislokovaná kos-
tra, dl. 155 cm. Poloha naznak s pažemi podél těla, 
pravá strana lebky v dosahu orby porušena, nohy 
pokrčeny vlevo. Orientace JJZ-SSV. Muž, maturus. 
Za lebkou vápencový kámen postavený na hranu, 
v zásypu střepy a kosti (inv. č. 2009 / 56, 2010 / 56).
Poznámky: foto č. neg. 6018 – kosti dolních konče-
tin jsou ještě pod kontrolním blokem. Foto č. neg. 
6045 [tab. 1 : 2] – celá kostra.

HROB 172 (čtv. B / 12) [obr. 9]
V  hl.  40  cm dětská kostra naznak, dl.  55  cm (ke 
kolenům); částečně dislokovaná, lebka na levém 
spánku. Orientace JJZ-SSV. Infans I ( 3 roky). V zá-
sypu střep (inv. č. 3135 / 56).
Poznámky: foto č. neg. 6018.

HROB 173 (čtv. B / 12) [obr. 10]
Ve vrstvě zbarveného písku v hl. 55 cm ležela kos-
tra naznak, paže podél těla, dl. 143 cm. Orientace 

SZZ-JVV. Žena?, maturus. V zásypu, který se neod-
lišoval od okolí, byly zvířecí kosti (inv. č.  1738 / 56) 
a eneolitický střep (inv. č. 1739 / 56); mezi stehenní-
mi kostmi nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž, dl. 8 cm; inv. č. 989 / 56. Fyzicky ne-

nalezen. Nekreslen.
Poznámky: foto č. neg. 6018, 6053.

HROB 174 (čtv. D / 11) [obr. 10]
V hnědé hlinitopísčité vrstvě v hl. 43 cm kostra na-
znak. Orientace SZZ-JVV. Juvenis.
Poznámky: kresebně dokumentován je jen post-
kraniální skelet, lebka byla pod kontrolním pro±-
lem. Totéž na foto č. neg. 6055. V dokumentaci se 
dochovalo ještě další foto (bez č. neg.), které zachy-
cuje celou kostru. Kosti dolních končetin (zvláště 
od kolen dolů) proklesly o něco níže.

HROB 175 (čtv. D / 11) [obr. 10]
Ve zbarveném písku ležela v hl. 50 cm kostra na-
znak, dl. 170 cm. Orientace Z-V. Žena, adultus.
Poznámky: foto č.  neg. 6054, 6055  – kosti trupu 
špatně zachované, pravá paže podél těla, kosti levé 
horní končetiny lehce dislokované.

HROB 176 (čtv. E / 12) [obr. 10]
Ve zbarveném písku v hl. 50 cm kostra naznak, pa-
že podél těla. Asi 12 cm nad lebkou byla kumulace 
menších kamenů a malty. Orientace SSV-JJZ. Žena, 
senilis. Pod prsty pravé ruky nůž (1).
Nálezy: 
1. Nůž s  rovným hřbetem, obloukovitým ostřím 

a  oboustranně odsazeným  trnem s  kruhovou 
záštitou; dl. 10,6 cm; inv. č. 1525 / 56. Po požáru 
neidenti±kováno.

Poznámky: na terénní kresbě hrobu není poloha 
nože vyznačena. Foto č. neg. 6051 – některé kosti 
trupu lehce dislokovány.

HROB 177 (čtv. A / 11) [obr. 11]
V šedohnědé písčitohlinité vrstvě v hl. 50 cm kos-
tra naznak. Orientace SZZ-JVV. Žena, juvenis-adul-
tus. U pravého ramene kus malty.
Poznámky: foto č. neg. 6060 – kostra relativně dob-
ře zachovaná, chybějí kosti pravého předloktí.

HROB 178 (čtv. A / 11) [obr. 11]
V  hl.  35–45  cm kostra trupem naznak, nohy silně 
pokrčeny a směřují vlevo; pravá paže podél těla, le-
vá paže silně pokrčena, takže dlaň je u levého rame-
ne; dl. in situ 100 cm. Orientace J-S. Žena, adultus.
Poznámky: foto č. neg. 6044 – kostra dobře zacho-
vaná.

HROB 179 (čtv. A / 10) [obr. 12]
V hl. 15 cm kostra naznak, silně porušená orbou, 



Katalog hrobů 17

dochovány především kosti dolních končetin. Ori-
entace SZZ-JVV. Juvenis.

HROB 180 (čtv. D / 9 až E / 10) [obr. 12]
Orientace SZ-JV. Muž, maturus (40–50 let).
Poznámky: popis hrobu chybí, kresebná doku-
mentace je velmi kusá a nepřesná; jako hrob 180 
je označena i  jiná, ale nelokalizovatelná skupina 
kostí.

HROB 181 (čtv. D / 10, E / 10) [obr. 11]
Špatně zachovaná kostra naznak, dl. 145 cm. Kosti 
nohou leží ve vrstvě černozemě v hl. 20 cm, lebka 
a trup se propadají do zásypu staršího sídlištního 
obj. 65, takže lebka se nachází v hl. 50 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV. Juvenis.
Poznámky: kresebně dokumentovány byly jen čás-
ti kostry ležící mimo kontrolní blok, tzn. lebka 
a horní část hrudníku, resp. kosti dolních konče-
tin od kolen dolů. V dokumentaci se dochovala ta-
ké fotogra±e (bez č. neg.), která zachycuje kostru 
po sejmutí kontrolního bloku.

HROB 182 (čtv. A / 15) [obr. 11]
Hrobová jáma obdélná se zaoblenými rohy, rozmě-
ry 260 × 100 cm; hl. 100 cm (tzn. hl. 40 cm pod úrov-
ní podložního písku). Kostra naznak, dl.  190 cm; 
pravá paže podél těla, levá v  lokti ohnuta, prsty 
mezi kyčlemi. Lebka vyvrácená dozadu, týlním ot-
vorem vzhůru, spodní čelist v původní poloze; leh-
ce dislokovány také některé kosti hrudníku. Ori-
entace Z-V. Muž, adultus ( 30–40 let).
Poznámky: foto č. neg. 5997.

HROB 183 (čtv. A / 16) [obr. 12]
V  hl.  55  cm neúplná dětská kostra (hlavně leb-
ka a  kosti horních končetin). Orientace Z-V?. In-
fans I (18 měsíců).

HROB 185 (čtv. A / 10) [obr. 12]
Hrob je zahlouben do výplně obj. 44, obrysy hro-
bové jámy nezjištěny. V hl. 40 cm dobře dochovaná 
kostra trupem naznak, paže podél těla, nohy silně 
pokrčené a směřují vlevo; dl. in situ 120 cm. Orien-
tace JJZ-SSV. Žena, maturus. V zásypu železná rad-
lice a železný kornoutovitý bodec (inv. č. 1577 / 56).
Poznámky: foto č. neg. 6010.

HROB 186 (čtv. A / 14) [obr. 13]
Hrobová jáma o š. 50–60 cm. V hl. 80 cm dobře do-
chovaná kostra naznak, paže natažené podél tě-
la, levá ruka v pánvi; kosti chodidel proklesly do 
výplně objektu 37 (podle popisu hrobu měly být 
přemístěny při hloubení objektu), takže se na-
cházejí o  50  cm níže než kostra. Orientace SZZ-
-JVV. Muž, maturus (50–60 let). V zásypu hrobu (?), 
v hl. 65–95 cm pod povrchem, pravěký střep (inv. 

č.  3406 / 56). Na kostech pravého předloktí zelená 
patina, ale žádný bronzový předmět u nich nebyl 
nalezen, pod těmito kostmi byl jen nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž, dl. 12,3 cm; inv. č. 1143 / 56. Fyzicky 

nenalezen. Nekreslen.
Stratigra�e: hrob 186 je zahlouben do výplně ob-
jektů 36 a 37.
Poznámky: foto č. neg. 5996 – kostra, bez kostí cho-
didel. V  terénní dokumentaci se dochovala xero-
kopie ještě další fotogra±e (bez uvedeného č. neg.), 
která ukazuje, že minimálně stehenní kosti (a pod-
le nivelace také kosti lýtek) lehce proklesly do zá-
sypu objektu 37 (o ca 10 cm). Na terénní kresbě byl 
hrob napřed označen číslem 187; až následně by-
lo jinou rukou přepsáno na správné číslo 186, tak-
že číslo 187 bylo v jednu chvíli omylem přiděleno 
dvěma hrobům. Jistě z tohoto důvodu jsou v popi-
su pohřebiště u 2. kostela a mezi 2. a 3. kostelem 
vzájemně prohozeny popisy hrobů 186 a 187. Pro-
to také není zcela jistá původní přináležitost větši-
ny nálezů, které jsou řazeny do jednoho, resp. dru-
hého hrobu.

HROB 187 (čtv. A / 14) [obr. 13]
Na povrchu podložního písku se jáma nerýsova-
la, nejdříve byla zachycena lebka ve stěně objek-
tu 37. Hrobová jáma nejistého obrysu, š. uprostřed 
55 cm a v nohách 75 cm (?); hl. 57 cm. Špatně do-
chovaná kostra naznak, levá paže mírně pokrčená 
a ruka uložena v pánvi. Orientace Z-V. Žena?, ma-
turus (50–60 let). V zásypu nebo okolí hrobu byly 
zvířecí kosti (inv. č. 1753 / 56), střepy (inv. č. 1734 / 56, 
1754 / 56) a přeslen (inv. č. 1735 / 56); vně horní hlavi-
ce levé kosti stehenní ležel nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž, po okrajích značně prorezivě-

lý; pravděpodobně rovný hřbet, rovné ostří, 
trn z  obou stran odsazený; dl.  15,7  cm; inv. 
č. 1228 / 56. Po požáru neidenti±kováno.

Poznámky: foto č. neg. 6061 – z kostry je viditelná 
jen lebka ve stěně objektu 37. Na terénní kresbě 
hrobu je u  nože ležícího u  levého boku uvedeno 
inv. č. 1228 / 56, takže tento předmět do hrobu 187 
prokazatelně patří.

HROB 198 (čtv. C / 12, D / 12) [obr. 14]
Hrobová jáma o rozměrech 225 × 80 cm se rýsova-
la tmavší hlínou v podložním písku. V hl. 110 cm 
dobře dochovaná kostra naznak, paže podél těla, 
dl.  175  cm. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus 
(40–50 let). Podle popisu byly kosti levé poloviny 
hrudníku dislokovány.
Poznámky: podle terénního výkresu není disloka-
ce nijak výrazná, lebka i  se spodní čelistí leží na 
pravém spánku. Kresebně dokumentována byla 
jen horní polovina kostry; stejný stav zachycuje 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky18

i foto č. neg. 6009. V dokumentaci se zachovala i fo-
togra±e (bez č. neg.), která zachycuje celou kostru.

HROB 199 (čtv. C / 12 až D / 13) [obr. 14]
Do dna obj. 62 byla zahloubena hrobová jáma 
o rozměrech 215 × 70 cm (dno hrobu se nacháze-
lo v hl. 100 cm, tzn. o 10 cm níže než dno objek-
tu), horní část zásypu hrobu se nelišila od výplně 
objektu. Dobře zachovaná kostra, paže podél tě-
la, dl.  173  cm. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus. 
Pod pravou polovinou pánve ležel nůž (1), hrotem 
k hlavě; v zásypu (?) kosti a střepy (inv. č. 1736 / 56).
Nálezy:
1. Čepel železného nože s  rovným hřbetem 

a s rovným, k hrotu obloukovitým ostřím, trn 
a hrot odlomeny; dl. 12,3 cm; inv. č. 1379 / 56.

Poznámky: kresebně dokumentována byla pou-
ze horní část kostry; stejný stav zachycuje i  foto 
č. neg. 6005. V dokumentaci se zachovala i fotogra-
±e (bez č. neg.), která zachycuje celou kostru.

HROB 203 (čtv. A / 16) [obr. 13]
Hrobová jáma o  rozměrech 250  × 90  cm, oblože-
ná menšími kameny, rýsovala se v  hl.  50  cm na 
úrovni podložního písku. Hl. 110  cm. Kostra na-
znak, dl. 170 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, ma-
turus (50–60 let). V zásypu pravěká (inv. č. 1740 / 56, 
1741 / 56) a hradištní keramika (inv. č. 1742 / 56); u le-
vého chodidla miska (1), za hlavou zvířecí kost.
Nálezy: 
1. Keramická miska; inv. č. 1250 / 56. Fyzicky nena-

lezena. Nekreslena.
Poznámky: foto č. neg. 6043 – velmi dobře docho-
vaná kostra s nádobkou a kamenným obložením. 
Kameny zčásti svisle, zčásti naplocho uložené. Pa-
že podél těla, horní část hrudníku s lebkou se na-
chází pod pro±lem. Foto č. neg. 6085 [tab. 1 : 3] – ce-
lá kostra a kamenné obložení.

HROB 204 (čtv. B / 14) [obr. 13]
Hrobová jáma se ke dnu zužovala, š. u hrudi 85 cm, 
u nohou 60 cm; hl. 80 cm. Kostra naznak, paže po-
dél těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–
50 let). V zásypu kousky malty (inv. č. 1755 / 56).
Poznámky: foto č.  neg. 6048  – dobře dochovaná 
kostra, lebka na pravém spánku.

HROB 205 (čtv. B / 14) [obr. 14]
Hrobová jáma o rozměrech 220 × 75 cm se rýsovala 
hnědým zásypem v podložním písku. Hl. 100 cm. 
Kostra naznak, ruce na pánvi, dl. 150 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 let). Vně pra-
vé ruky na sobě dva nože (1, 2), delší z nich pod 
pravou loketní kostí byl nahoře, hrotem k pánvi; 
nad pravou holenní kostí železný předmět ( 3), dá-
le v  zásypu hrobu pravěké střepy (inv. č.  1756 / 56) 
a mazanice (inv. č. 1757 / 56).

Nálezy:
1. Dlouhý a úzký železný nůž s oboustranně nepa-

trně odsazeným dlouhým trnem se zbytky že-
lezné objímky. Na čepeli stopy po dřevěné po-
chvě; dl. 14,5 cm, dl. trnu 3,7 cm; inv. č. 1526 / 56. 
Poškozeno požárem.

2. Železný nožík s pravděpodobně rovným hřbe-
tem a odlomeným hrotem, oboustranně odsa-
zený trn. Na čepeli zbytky dřeva; dl.  10,2  cm; 
inv. č. 1640 / 56.

3. Tenká železná tyčinka původně hraněná, za-
hrocená; dl. 6,7 cm; inv. č. 1641 / 56.

Poznámky: foto č. neg. 6080 – dva nože na sobě jsou 
uloženy na horní hlavici pravé stehenní kosti; na 
terénní kresbě hrobu žádné nože „vně pravé ru-
ky“ ne±gurují, jeden nůž je vyznačen příčně polo-
žený v pánvi.

HROB 206 (čtv. C / 14, D / 14) [obr. 15]
V hl. 100 cm kostra naznak, paže mírně pokrčené, 
obě ruce uložené na pánvi. Orientace SZZ-JVV (B). 
Juvenis? (14–18 let). U pravého ramene v hl. 90 cm 
nůž (2) hrotem k  hlavě, u  kostry obroučka (1) 
v hl. 70–95 cm, uhlíky (inv. č. 1141 / 56) a zvířecí če-
list (inv. č. 1760 / 56).
Nálezy:
1. Železná tyčinka kruhového průřezu, dl. 8,4 cm; 

inv. č. 1292 / 56. Po požáru neidenti±kováno.
2. Železný nůž; dl. 10 cm; inv. č. 1496 / 56. Fyzicky 

nenalezen. Kresba v inventáři.
Poznámky: kresebně dokumentována byla pouze 
horní polovina kostry. V  terénní dokumentaci se 
dochovala fotogra±e (bez č. neg.) s celou kostrou.

HROB 207 (čtv. C / 15) [obr. 15]
V hl. 130 cm kostra naznak, paže podél těla, pra-
vá ruka v pánvi. Orientace SZZ-JVV. Infans II (10–
11 let?) (Stloukal 1967), resp. adultus (Likovský et 
al. 2008, 248).
Poznámky: podle kresebné dokumentace mě-
la hrobová jáma rozměry 240  × 80  cm, dl. kost-
ry 190 cm (neodpovídá antropologickému určení 
M. Stloukala). Foto č. neg. 6047.

HROB 208 (čtv. C / 15) [obr. 15]
Hrobová jáma o rozměrech 256 × 90 cm se šikmými 
stěnami, š. dna 55 cm, hl. 120 cm. Kostra naznak, 
paže podél těla, levá ruka v pánvi, lebka lehce vy-
vrácena dozadu. Orientace Z-V. Muž, maturus (40–
50 let). Levé předloktí silně patinováno (zásyp byl 
prosíván, ale žádný bronzový předmět nebyl na-
lezen).
Poznámky: podle foto č. neg. 6038 a terénního vý-
kresu byly kosti hrudníku a  horních končetin 
poněkud dislokovány, polohu levé ruky v  pán-
vi nelze potvrdit. Kostra je nápadně gracilní 
(délka in situ pouhých 130 cm), což je v rozporu 



Katalog hrobů 19

s  antropologickým určením; je možné, že M. St-
loukal (1967, 290) zaměnil kostry 207 a 208 (také 
v popiskách fotogra±í č. neg. 6038 a 6047 v doku-
mentaci byla čísla hrobů zaměněna).

HROB 209 (čtv. C / 15) [obr. 15]
Hrobová jáma o rozměrech 235 × 80 cm, hl. 105 cm. 
Kostra naznak, paže podél těla, žebra dislokována, 
lebka lehce vyvrácena dozadu. Orientace SZZ-JVV 
(B). Muž, maturus (50–60 let). Pod pánví nůž (1), 
kolmo k páteři a ostřím k hlavě.
Nálezy:
1. Železný nůž s  rovným hřbetem, pravděpo-

dobně rovným, k  hrotu obloukovitým ostřím 
a  oboustranně symetricky nepatrně odsa-
zeným trnem; dl.  14  cm, dl. trnu 4,6  cm; inv. 
č. 1509 / 56. Po požáru neidenti±kováno.

Poznámky: foto č. neg. 6038, 6040.

HROB 210 (čtv. D / 15) [obr. 16]
Obdélná hrobová jáma s  nepravidelně zkose-
nou západní stranou, max. rozměry 225 × 88 cm; 
hl. 90 cm. Kostra naznak, paže podél těla, dolní če-
list posunuta, dl. 180 cm. Orientace Z-V. Muž, ma-
turus (50–60 let).
Poznámky: foto č. neg. 6081 [tab. 1 : 4] – fakticky pro-
zkoumaná hrobová jáma se liší od obrysu zachyce-
ného na terénní kresbě, odkryv její západní části 
pravděpodobně nebyl dokončen.

HROB 214 (čtv. D / 10) [obr. 16]
V horní vrstvě zásypu jihovýchodní části obj. 65 se 
hl.  66  cm nacházela kostra velmi malého dítěte, 
lebeční kosti a pravá paže dislokovány, dl. 46 cm. 
Orientace JZZ-SVV.
Poznámky: foto dochované v xerokopii, bez č. neg. 
Antropologické určení M. Stloukala (1967, 290) 
„žena, maturus?“ se evidentně vztahuje k jinému 
jedinci.

HROB 215 (čtv. H / 22) [obr. 16]
Nad úrovní podloží, v  hl.  60  cm, očištěna kostra 
naznak. Orientace SSV-JJZ. Muž, maturus (50–60 
let). U kostí malta; hruď a kosti předloktí disloko-
vány, nohy zasahují pod souvislou destrukční kru 
baziliky. U levé stehenní kosti nůž (1).
Nálezy:
1. Dobře zachovalý železný nůž s lehce vyklenutým 

hřbetem, obloukovitým ostřím a  oboustranně 
asymetricky odsazeným trnem; dl.  13,5 cm, dl. 
trnu 4 cm; inv. č. 1511 / 56. Na čepeli odebrán vzo-
rek. Po požáru neidenti±kováno.

Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace by-
ly nohy cca 40 cm pod povrchem destrukční kry. 
Bederní část porušena, kosti předloktí překříženy 
v neanatomickém uložení nad břichem. Dl. kostry 
174 cm. Nůž nalezen na vnitřní straně hlavice levé 

stehenní kosti, trnem k chodidlům. Podle fotogra-
±e č. neg. 6033 [tab. 2 : 1] byl hrob nalezen více než 
15 cm nad podložím, v hl. 70 cm. Podle severozá-
padního pro±lu čtverce H / 22 uložen v podložním 
písku v hloubce 60 cm.

HROB 216 (čtv. H / 22) [obr. 16]
Asi 30  cm pod úrovní vrstvy destrukce baziliky, 
na hladině podložního písku v hl. 60 cm (?), ležela 
kostra naznak s pažemi podél těla. Orientace SZZ-
-JVV. Žena, adultus (20–30 let). V zásypu, zejména 
u nohou, pravěké střepy, kameny a kousky malty. 
Nad klíčními kostmi po obou stranách krku větší 
gombíky (1, 2), vlevo u krčních obratlů menší gom-
bík ( 3), pod levou kyčelní kostí nůž (4).
Nálezy: 
1. Velký stříbrný gombík s  tepaným rostlinným 

ornamentem a  modrými skleněnými vlož-
kami; v.  4,8  cm; pr.  4  cm; váha 17,85  g; inv. 
č. 1300a / 56; 62 / š.

2. Stříbrný gombík párový, chybí skleněné vlož-
ky; v. 4,8 cm; pr. 4 cm; inv. č. 1300b / 56; 63 / š.

3. Silně pozlacený stříbrný gombík tvaru dvojité-
ho čtyřbokého jehlanu, zdobený trojúhelníčky 
jemné granulace; v. 2,5 cm; inv. č. 1301 / 56; 64 / š.

4. Zlomky železného nože, na částečně zachova-
né čepeli stopy dřevěné pochvy; dl. asi 9,7 cm; 
inv. č. 1605 / 56. Zničeno požárem.

Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace le-
žel hrob 50–60  cm pod úrovní destrukce, 20  cm 
pod úrovní hr. 215. Dl. kostry 160 cm. Podle foto-
gra±í č. neg. 6033 [tab. 2 : 1] a 6078 se nacházel asi 
5 cm nad podložím. Na terénním výkresu je uve-
den povrch podloží v  hl.  70  cm. Podle fotogra±e 
č. neg. 5987 v důlku nad levou klíční kostí dva růz-
né gombíky pohromadě, vpravo jeden.

HROB 217 (čtv. B / 19)
V povrchové vrstvě destrukce nalezeny v hl. 20 cm 
zbytky lebky, patrně z hrobu porušeného při vybí-
rání kamenů. Infans I (5 let).
Poznámky: kresba hrobu nenalezena.

HROB 218 (čtv. G / 18) [obr. 16]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě byly obrysy hrobové 
jámy neznatelné. V hl. 60 cm zbytky dětské lebky, 
částečně obložené kameny. Infans I (2 roky).
Poznámky: zlomky dětské lebky (nivelace 161,34 m 
n. m.) 55  cm pod porušenou destrukcí (její po-
vrch měl nivelaci 161,90  m n. m.). Za lebkou je-
den menší kámen a  jeden větší plochý, postave-
ný na kratší stranu (stéla?). Není vyloučeno, že 
lebka patří o 45 cm hlubší situaci s nálezy mědě-
ných mís, nákrčníku a skleněných korálků (nivela-
ce 160,90 m n. m.) v prodloužení hrobové jámy na 
severozápadní straně hrobu 341.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky20

HROB 219 (čtv. C / 15)
Hrobová jáma obdélného tvaru se rýsovala tmavou 
hlinitou výplní v  podložním písku. V  hl.  110  cm 
dětská kostra naznak, dl.  90  cm, paže podél těla 
(kosti předloktí chybějí). Orientace SZZ-JVV? In-
fans I (4–5 let).
Poznámky: chybí v kresebné terénní dokumenta-
ci, zachovala se jen fotogra±e bez č. neg.

HROB 220 (čtv. C / 13) [obr. 17]
Hrobová jáma o rozměrech 185 × 70 cm s nevýraz-
nou hnědošedou výplní (obdélný půdorys pouze 
v okolí lebky). V hl. 80 cm kostra naznak, paže po-
dél těla. Orientace SZZ-JVV? Juvenis. V pravé polo-
vině hrudi mezi žebry železný hrot (1).
Nálezy:
1. Krátká čepel železného nože s  odlomeným 

hrotem a mimořádně dlouhým držadlem kru-
hového průřezu (skalpel?); dl. 14,6 cm; dl. ruko-
jeti 10,8 cm; inv. č. 1510 / 56. Po požáru neidenti-
±kováno.

Poznámky: kresebná dokumentace hrobu nenale-
zena. Foto č. neg. 6046 [tab. 2 : 2].

HROB 238 (čtv. A / 20) [obr. 17]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě v hl. 50 cm očištěna 
dětská kostra naznak. Orientace SZZ-JVV (B). In-
fans I.
Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry ca 
40 cm, hrobová jáma (zásyp zřejmě nezjistitelný) 
obložena několika kameny. V dokumentaci se do-
chovala xerokopie fotogra±e bez uvedeného čísla 
negativu.

HROB 239 (čtv. H / 21) [obr. 17]
V  tmavém hlinitopísčitém zásypu s  kousky mal-
ty ležela v  hl.  105  cm kostra naznak, paže podél 
těla, dl.  165 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, ma-
turus (40–50 let). V  zásypu hradištní střep (inv. 
č. 1766 / 56), zvířecí kosti (inv. č. 1765 / 56) a malta (inv. 
č. 1764 / 56).
Poznámky: podle terénního výkresu se hrob na-
cházel u okraje destrukční kry, ca 80 cm hloubě-
ji. Orientace podle hlavní osy baziliky, ale východ-
ně od apsidy, kde nejsou stejně orientované stěny. 
Podle terénního výkresu byla obdélná hrobová já-
ma zahloubena asi 50 cm pod úroveň podloží. Za 
lebkou a po pravé straně přibližně k lokti byla kos-
tra lemována kameny, z  nichž některé zasahova-
ly až do úrovně 40 cm nad kostrou. Jeden kámen 
z porušeného obložení ležel nad lebkou (na foto-
gra±i č. neg. 7280 není zachycen, stejně jako vět-
šina kamenného obložení). Část kostry, přibližně 
od kolen dolů, byla odkryta až dodatečně, a to for-
mou poměrně úzkého průkopu, takže hrobová já-
ma (vč. případného kamenného obložení) již v té-
to části nebyla odkryta v celé své šířce.

HROB 240 (čtv. H / 22) [obr. 17]
Velmi nepravidelná hrobová jáma se částečně rý-
sovala 75 cm pod povrchem tmavou humusovitou 
hlínou promísenou zvířecími kostmi, střepy, ka-
meny a zlomky malty v pískovém podloží. Severní 
stěna jámy byla nad dnem schůdkovitě odsazená, 
východní stěna kolmá. Kostra naznak, dl. 155 cm. 
Hl. 110  cm (hlava), resp. 120  cm (nohy). Orienta-
ce SZZ-JVV. Žena?, maturus (50–60 let). Náznaky 
kamenného obložení: tři ploché kameny u pravé-
ho ramene a dva menší kameny v místech pravé-
ho chodidla. U pravého spánku náušnice (5), po-
dobná (2) ve vzdálenosti 14  cm od temene lebky 
směrem k pravému rameni; pod bradou ve vzdá-
lenosti 6 cm k východu gombík ( 3), další dvě náuš-
nice (1, 4) v lebce u levého spánku; po levém boku 
nůž (6), hrotem k nohám a ostřím k  tělu. V pro-
dloužení osy kostry 240, asi 40 cm západně za tý-
lem lebky, nad západním okrajem hrobové jámy, 
70 cm pod povrchem v hnědé písčité hlíně, bylo 
nalezeno nákončí  (inv. č.  1344 / 56) a  přezka (inv. 
č.  1311 / 56). S  příslušností obou ozdob k  ženské-
mu hrobu 240 nelze počítat, neboť opasek je muž-
ský, navíc podle útržku sutě nad nálezem (nivela-
ce 161,48 m n. m.) nemůže být vyloučen ani mladší 
zásah; srov. hr. 248.
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky z  perlového 

drátu, spodní oblouk je lemován čtyřmi perlo-
vými dráty; v. 2,1 cm; š. 1,4 cm; váha 1,9 g; inv. 
č. 1340 / 56; 66 / š.

2. Zlatá náušnice z hraněného drátu, s oboustran-
ným hrozníčkem a  granulovanými uzlíky na 
koncích spodního oblouku; v. 1,6 cm; š. 1,2 cm; 
inv. č. 1342 / 56; 69 / š.

3. Menší mírně deformovaný stříbrný gombík, 
zdobený po celém povrchu hrubší granulací; 
v. 1,6 cm; inv. č. 1343 / 56; 65 / š.

4. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky, spodní ob-
louk je zesílen čtyřmi perlovými dráty; dva 
centrální košíčky jsou od dolního oblouku od-
děleny kroužky z krouceného drátu; v. 2,5 cm; 
š. 1,5 cm; váha 1,9 g; inv. č. 1595 / 56; 67 / š.

5. Zlatá náušnice z hraněného drátu s oboustran-
ným hrozníčkem, jehož obojí ukončení chybí – 
dochovala se pouze drátěná závlačka, na jejíž 
vyčnívající konce byla původně navlečena nej-
spíše ozdoba ze skla nebo mořské perly; spod-
ní oblouk je ohraničen granulovanými uzlíky; 
v. 1,9 cm; š. 1,2 cm; inv. č. 1596 / 56; 68 / š.

6. Dva zlomky čepele železného nože se zbyt-
ky dřeva, k hrotu obloukovité ostří; dl. 4,5 cm 
a 3,5 cm; inv. č. 1616 / 56. Zničeno požárem.

Stratigra�e: kostra ca 1 m pod souvislou a neporu-
šenou destrukční krou.
Poznámky: podle terénního výkresu ležel hrob 
v  prodloužení středové podélné osy stavby a  ve 



Katalog hrobů 21

stejné orientaci. Podle fotogra±e č.  neg. 6033 
[tab. 2 : 1] byl v podstatně hlubší jámě než hrob 256, 
podle nivelace byl hrob 256 jen o asi 10 cm měl-
čí. Na terénním výkresu je nad levou stranou ko-
stry, asi 35  cm od lebky, zakreslena ostruha na 
okraji hrobové jámy, snad souvisí s nálezy nákon-
čí a přezky, které s největší pravděpodobností pa-
tří k  hrobu 248. Špatně zachovaná kostra, kro-
mě lebky se dochovaly jen kosti dolních končetin 
a malá část pánve. Podle fotogra±e č. neg. 6096 se 
po pravé straně lebky našly dvě různé náušnice, 
blíže spodní čelisti ležela košíčková. Podle inventá-
ře to jsou náušnice inv. č. 1340 / 56 (1) a 1342 / 56 (2). 
Náušnice inv. č. 1595 / 56 (4) a 1596 / 56 (5) byly pod-
le inventáře v  lebce. Podle terénního výkresu byl 
nůž (6) u pravého boku, hrotem k lebce a ostřím 
od těla.

HROB 241 (čtv. A / 17) [obr. 18]
V hl. 60 cm pod povrchem se tmavším zásypem rý-
sovala hrobová jáma o rozměrech 205 × 60–80 cm. 
V hl. 65 cm dobře zachovaná kostra naznak, žebra 
dislokována, nohy mírně pokrčeny. Orientace Z-V. 
Muž, senilis (přes 60 let). V zásypu malta, uhlíky 
(inv. č.  1613 / 56), mazanice (inv. č.  1614 / 56), střepy 
(inv. č. 1758 / 56) a ostruha (1).
Nálezy: 
1. Masivní železná ostruha s  parabolickými ra-

meny, delším a masivním kuželovitým bodcem 
a jednou zachovanou velkou lopatkovitou plo-
ténkou se dvěma nýty po stranách prodlouže-
ného ramene; dl. 15,4 cm; dl. bodce 2,8 cm; roz-
měry ploténky 2,7 × 2,2 cm; inv. č. 4443 / 56.

Poznámky: foto č. neg. 6032 – lebka na levém spán-
ku, pravá pažní kost je lehce odtažená od těla, chy-
bějí kosti od lokte dolů. Podle nivelace byl hrob 
lehce zahlouben (asi 5 cm) do podložního písku.

HROB 242 (čtv. A / 17) [obr. 18]
V hloubce 100 cm pod povrchem se rýsovala tmavší 
výplní v podložním písku hrobová jáma o rozmě-
rech 220 × 77 cm. V hl. 105 cm kostra naznak, paže 
mírně pokrčené a ruce uložené v pánvi, dl. 170 cm. 
Orientace Z-V. Muž. V zásypu malta (inv. č. 1623 / 56).
Poznámky: na fotogra±i č. neg. 6032 je kostra z vět-
ší části ještě pod pro±lem, lebka vyvrácená na tý-
lu, pravá paže natažená.

HROB 243 (čtv. E / 16, E / 17) [obr. 18]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě v hl. 75 cm kostra na-
znak, paže podél těla, dlaně pod pánví. Orientace 
SZZ-JVV. Muž, maturus (50–60 let). Nad pravou ho-
lenní kostí větší plochý kámen.

HROB 244 (čtv. F / 18) [obr. 19]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě v  hl.  55  cm dětská 
kostra. Orientace SZ-JV? Infans I (1 rok).

Poznámky: podle terénního popisu čtverce je tma-
vá mazlavá vrstva, do níž je zahlouben hrob, těs-
ně pod destrukcí baziliky (hrob je vzdálen ca 3 m 
od negativu severní zdi stavby). Nad ním a v oko-
lí destruované kameny. V dokumentaci čtverce je 
uložena fotogra±e horní části kostry (dochována 
jen v xerokopii, bez č. neg.).

HROBY 245 a 300 – tzv. hrobka VI (čtv. G / 18, G / 19) 
[obr. 19]
Kostra 245 ležela naznak v hl.  135 cm (srov. níže) 
v  širší terénní prohlubni, špatně zachovaná, bez 
lebky. Orientace SZZ-JVV (B). Muž?. Pod ní o 15 cm 
hlouběji ležela rovněž špatně zachovaná část kost-
ry 300: pánev, dolní končetiny a pravá horní kon-
četina. Kostra 245 měla u nohou ostruhy (2, 5), dá-
le se u ní našel železný předmět ( 3) a uhlíky (inv. 
č. 1714 / 56). V zásypu hřebík (1) a kostěný předmět 
(4).
Nálezy:
1. Masivní železný hřebík s hraněnou hlavičkou; 

dl. 9 cm; inv. č. 1360 / 56. Nekreslen.
2. Jeden malý zlomek ramene železné ostruhy 

a dvě části ramen s ploténkami zřejmě původ-
ně pětiúhelného tvaru se špatně zachovanou 
řadou tří mědí podložených nýtů, na ploše mě-
dí vyložený trojlístek se světlejším lemováním; 
rozměry plotének 2,1  × 1,9  cm a  2,2  × 1,9  cm; 
inv. č. 1712a, b / 56.

3. Dlouhý železný hraněný hřebík s  lehce roz-
tepanou hlavičkou; dl.  9,3  cm; inv. č.  1713 / 56. 
Nekreslen.

4. Kostěné bruslovité hladidlo s výrazně asymet-
ricky přisekanou špicí a  naplocho seřezanou 
patkou; dl. 22 cm; inv. č. 1768 / 56. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

5. Dobře zachovaná ploténka železné ostruhy 
s  částí ramene, řada tří nýtů podložena mě-
děným páskem, na rozšiřující se ploše velmi 
dobře znatelný měděný trojlístek uvnitř s do-
tepávaným žlábkováním, světlejší lemování vy-
stupuje nad okolní plochu, spodní okraj po-
škozený; rozměry ploténky 2,7  × 1,9  cm; inv. 
č. 390 / 57.

Stratigra�e: hrob 245 ležel 15 cm nad hrobem 300.
Poznámky: hrob 245 se nachází pod destrukční 
vrstvou z kamenů, omítky a malty, která se propa-
dá do jámy až do hloubky 60 cm, chybí její nivela-
ce (161,60 m n. m.?; srov. foto č. neg. 6097). Hrobová 
jáma obdélná, rozměry podle prokleslé destrukce 
250 × 140 cm; u kostry chybí lebka s krčními ob-
ratli a pravé předloktí, zbytek naprosto neporuše-
ný, nivelace 160,90–160,96 m n. m. Podle terénní-
ho popisu čtverce se hrob 245 nacházel v hloubce 
105  cm, hloubka 135  cm (?; neodpovídá nivelaci) 
platí pro hrob 300. Na fotogra±i č. neg. 6036 se do 
jámy propadá vrstva destrukce.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky22

HROB 246 – tzv. hrobka VIII (čtv. F / 19) [obr. 19]
Pod silnou vrstvou kamenné a  maltové destrukce 
nalezeny v hl. 55 cm části kostry, které byly obloženy 
za hlavou a po stranách menšími plochými pískov-
covými kameny (kameny za hlavou byly vázány mal-
tou). Orientace SZZ-JVV (B). Muž, adultus (20–30 let). 
Pravděpodobně do hrobu patří zlomky ostruh (1).
Nálezy:
1. Válcovitý bodec železné ostruhy s přilehlou čás-

tí ramen; dl. bodce 2,4 cm; inv. č. 381 / 57.
Stratigra�e: nad hroby 348 a 452.
Poznámky: foto č.  neg. 7126 [tab.  3 : 1]  – v  původní 
poloze se dochovala lebka, většina kostí hrudní-
ku, obě kosti pažní, bederní páteř s  kostí křížo-
vou, pravá pánev a pravá kost stehenní. Kostra je 
na úrovni nivelace 161,38–161,48 m n. m; za lebkou 
a po pravé straně trupu částečně destruované ka-
menné obložení (nejvyšší bod má nivelaci 161,82 m 
n. m.). Fotogra±e s duplicitním  č. neg. 7603 /2 – po-
hled dovnitř kamenné konstrukce po vyzdvižení 
kostry 246, pod kostrou se dochovaly pozůstatky 
vydláždění (?) dna „hrobky“ plochými kameny. Fo-
to č. neg. 7207 – pohled z opačné strany.

HROB 247 (čtv. F / 19) [obr. 19]
Asi 20  cm vně pravého humeru kostry 246 leže-
la přibližně na stejné úrovni dětská lebka; něko-
lik dislokovaných dlouhých kostí tohoto dítěte by-
lo odkryty pod kontrolním blokem, ve vzdálenosti 
20–45 cm jižně od pravého femuru kostry 246 a asi 
o  10  cm výše. Orientace SZZ-JVV (B). Dívka?, in-
fans I (5–6 let). Pod pravým spánkem náušnice (1).
Nálezy:
1. Zlomky téměř celé stříbrné náušnice s  jed-

nostranným granulovaným hrozníčkem. Na 
obou koncích dolního oblouku je vždy několik 
granulovaných uzlíků. Dolní oblouk je pokry-
tý granulací; dl. 2,2 cm; š. 1,3 cm; inv. č. 1657 / 56. 
Zničeno požárem.

Stratigra�e: v superpozici nad hrobem 451.
Poznámky: fotogra±e (zachována jen v xerokopii, 
bez č.  neg.) v  dokumentaci čtverce F / 19 zachycu-
je počátek odkryvu čtverce, s  lebkami koster 246 
a 247. Foto č. neg. 7126 [tab. 3 : 1] – dlouhé kosti dol-
ních končetin jedince 247 po jižní straně hrobu 
246, oddělené od něj skupinou několika na hra-
nu postavených plochých kamenů; nivelace kos-
tí 161,54 m n. m., nivelace kamenů 161,80 m n. m.

HROB 248 (čtv. H / 21) [obr. 20]
Ve vzdálenosti asi 100 cm východně od apsidy a ve-
dle kostry 240 ležela v  hl.  70  cm kostra naznak, 
paže podél trupu, dolní končetiny mírně pokrče-
né. Orientace SZZ-JVV. Muž, adultus ( 30–40 let). 
Asi 40 cm jižně od pravé kyčle nalezena přezka (1) 
a nákončí (2; srov. popis hrobu 240). V zásypu hro-
bové jámy malta (inv. č. 1750 / 56), zvířecí kosti (inv. 

č. 1751 / 56) a střepy (inv. č. 1752 / 56); u nohou ostruhy 
s přezkami ( 3–5), na pánvi mezi stehenními kostmi 
přezka (6), dále nalezen hřebík (7).
Nálezy:
1. Bronzová pozlacená přezka bez trnu, s  ovál-

ným rámečkem a  s  plechovou destičkou, se 
dvěma otvory pro nýty. Široký rámeček je na 
lícní straně opatřen třemi trojúhelníkovými 
výstupky s  rovnými ploškami, zdobenými rý-
hou ve tvaru písmene „V“. Plocha mezi výstup-
ky je pokryta vrubořezem a  drobnými jam-
kami pro vložky, dnes vypadené; dl.  5,8  cm; 
š. 5,7 cm; inv. č. 1311 / 56; 198 / š.

2. Bronzové pozlacené nákončí  jazykovitého tva-
ru. Jeho líc je bohatě plasticky členěný: po ob-
vodu vystupuje sedm trojúhelníkových výstup-
ků s rovnými ploškami, zdobenými vždy rýhou 
ve tvaru písmene „V“. Mezi první a druhou dvo-
jicí výstupků na týle je umístěna obdélníková 
ploška s  nýty, ohraničená perlovým drátkem; 
ze stejného perlového drátu jsou zhotoveny 
i objímky polokulovitých hlaviček nýtů. Ploška 
s nýty je po obou stranách lemována plastický-
mi žebry zdobenými vrubořezem, která navzá-
jem spojují výstupky první a druhé dvojice vý-
stupků. Mezi plastickými výstupky na obvodu 
zaoblené části nákončí jsou vyhloubeny drobné 
jamky, které původně zřejmě obsahovaly vložky 
z  nezjištěného materiálu. Centrální pole v  za-
oblené části nákončí obsahuje plasticky prove-
dené, blíže neurčitelné zvíře. Na rubní straně 
nákončí  je na puncovaném pozadí vyryta sty-
lizovaná lidská postava v  široké tunice, která 
ve zdvižených rukou drží předměty podobné 
kladivu a volskému rohu; dl. 5,2 cm; š. 3,4 cm; 
v. 1,3 cm; váha 77,7 g; inv. č. 1344 / 56; 197 / š.

3. Železná ostruha s  širokými páskovými rame-
ny s celou spodní polovinou zúženou, navazují 
ploténky s příčnou řadou tří nýtů, podložených 
měděným páskem, bodec štíhlý kyjovitého tva-
ru, tvar ramen široce rozevřený, zřejmě zdefor-
movaný; dl. bodce 2,3 cm; š. pásku 1,4 a 0,5 cm; 
š. oblouku 13 cm; inv. č. 1611 / 56.

4. Zbytky dvou železných přezek; inv. č. 1612 / 56a, 
b. Fyzicky nenalezeny. Kresba v inventáři.

5. Dva malé zlomky železné ostruhy; inv. č. 378 / 57. 
Fyzicky nenalezeny. Kresba v inventáři.

6. Železná přezka s  masivním oválným rámeč-
kem; inv. č. 379 / 57. Fyzicky nenalezena. Kresba 
v inventáři.

7. V inventáři uveden železný hřebík, dl. 8,5 cm; 
inv. č. 380 / 57. Fyzicky nenalezen. Nekreslen.

Stratigra�e: s největší pravděpodobností leží hrob 
248 nad okrajem jámy hrobu 240.
Poznámky: podle jihovýchodního pro±lu čtverce  
byl hrob 248 zahlouben v  tmavé hlinité vrstvě 
v hl. 80 cm pod povrchem, pod souvislou vrstvou 



Katalog hrobů 23

destrukce. Měl stejnou orientaci jako hrob 240, 
přičemž lebka kostry 240 se nacházela po  pravé 
straně chodidel kostry 248, tato chodidla byla ov-
šem o 30 cm výše. Kostra 248 je mírně dislokovaná: 
lebka je vyvrácena dozadu, zatímco dolní čelist po-
klesla vlevo; také pravá kost holenní a lýtková jsou 
mírně posunuty vůči pravé kosti stehenní, viz foto 
č. neg. 7127 [tab. 3 : 2].

HROB 249 (čtv. G / 19) [obr. 21]
Ve zbytcích kamenného obložení, které vymezova-
lo plochu 140 × 60 cm, byla v hl. 70 cm silně dis-
lokovaná kostra mladého jedince, dl. 100 cm. Ori-
entace SZZ-JVV. Infans II (7–8 let). V zásypu malta 
(inv. č. 1747 / 56), střepy (inv. č. 1748 / 56) a zvířecí kos-
ti (inv. č. 1749 / 56), pod loktem pravé ruky nůž (1).
Nálezy:
1. V inventáři uveden „zlomek žel. nože se zbytky 

dřeva a kůže z pochvy, d. 9,4 cm“; inv. č. 1661 / 56. 
Pod tímto inv. číslem uložena plochá železná 
tyčinka obdélníkovitého průřezu, dl.  9,3  cm. 
Po požáru neidenti±kováno.

Stratigra�e: hrob 249 ležel nad hrobem 501 a prav-
děpodobně také nad hrobem 307.
Poznámky: fotogra±e (dochována jen v xerokopii, 
bez č. neg.) v dokumentaci čtverce – silně disloko-
vaná dětská kostra, přeházeny hlavně kosti horní 
části, t. j. paže, hrudník, pánev a levá kost stehen-
ní. Kolem kostry pozůstatky kamenného obkla-
du, kameny za lebkou leží na zásypu nohou kostry 
307. Nivelace 161,30 m n. m.

HROB 250 (čtv. B / 16) [obr. 21]
Hrobová jáma o rozměrech 185 × 100 cm se rýsova-
la tmavě v podložním písku v hl. 100 cm pod po-
vrchem. V hl. 120–140 cm kostra naznak, paže po-
dél těla. Jižní a východní stěny hrobové jámy měly 
schůdkovitá odsazení, západní stěna kolmá; po 
pravé straně od lebky k pravé ruce řada kamenů 
postavených na hranu. Orientace JJZ-SSV. Žena?, 
adultus? U lebky a vlevo od kostry ve výši předlok-
tí nalezeny náušnice (1, 3, 4), ve skupince vlevo od 
kostry gombík (2), další náušnice nalezeny v  leb-
ce u levé spánkové kosti (6, 7), vně pravé stehenní 
kosti ležely zlomky nože (10). Z prosívání obsahu 
hrobu pocházejí náušnice (4, 5, 8, 9); dále nalezena 
malta a zvířecí kosti (inv. č. 1745 / 56, 1746 / 56).
Nálezy: 
1. Větší zlatá náušnice se závěsem tvořeným de-

víti košíčky; další dva košíčky ohraničují spod-
ní oblouk; v. 3,7 cm; š. 1,3 cm; váha 2,4 g; inv. 
č. 1400 / 56; 70 / š.

2. Zlomky stříbrného tepaného gombíku a  zá-
chytné ouško; průměr ouška 0,8  cm; inv. 
č. 1401 / 56. Zničeno požárem.

3. Zlatá košíčková náušnice, párová ke kusu č.  1; 
v. 3,5 cm; š. 1,35 cm; váha 2,4 g; inv. č. 1421 / 56; 71 / š.

4. Zlatá náušnice s  oboustranným hrozníčkem, 
dolní oblouk je lemován čtyřmi perlovými drá-
ty; v. 2,05 cm; š. 1,3 cm; inv. č.  1422 / 56; 312 / š.

5. Stříbrná pozlacená náušnice s oboustranným 
asymetrickým hrozníčkem válcovitého tvaru 
a spodním obloukem zesíleným čtyřmi řadami 
granulí, horní oblouk odlomen; 1,5  × 1,3  cm; 
inv. č. 1470 / 56. Zničeno požárem.

6. Stříbrná pozlacená náušnice, párová k  č. 5, 
chybí malá část horního oblouku; 2,2 × 1,3 cm; 
inv. č. 1597 / 56. Zničeno požárem.

7. Zlomek stejné náušnice, zachována část spod-
ního oblouku s horním dílem hrozníčku; 0,9 × 
1,2 cm; inv. č. 1598 / 56. Zničeno požárem.

8. Dva zlomky drátu stříbrné náušnice s jedním 
granulovaným uzlíkem; inv. č. 1599 / 56. Zničeno 
požárem.

9. Stříbrná pozlacená náušnice s oboustranným 
asymetrickým klasovitým hrozníčkem, oblouk 
hraněného drátu ukončen očkem; 2 × 1,6 cm; 
inv. č. 1600 / 56. Zničeno požárem.

10. Zlomek čepele železného nože s rovným hřbe-
tem a ostřím, po jedné straně hřbetu je odleh-
čovací žlábek; dl. 5,5 cm; inv. č. 3083 / 57. Zniče-
no požárem.

Poznámky: u  severozápadního nároží atria, 1  m 
pod destrukční krou. Velmi špatně zachovaná kos-
tra. Foto č. neg. 6029 – umístění náušnic, které ne-
ní jinak podle popisu hrobu zcela jasné. Podle te-
rénního výkresu hloubka hrobu 139 cm.

HROB 251 (čtv. G / 19) [obr. 22]
Zahlouben do tmavé vrstvy se zlomky malty, u že-
ber uhlíky, za lebkou přeslen z vrstvy, v superpozi-
ci nad hrobem 431. V hl. 70 cm dislokovaná dětská 
kostra, dl. 95 cm (bez holení, s nádobou). Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Infans  I  (6 let). Stopy kamenného 
obložení. Vně levé ruky nůž ( 3), u nohou nádoba (1) 
hrdlem k západu. S hrobem je také spojován nález 
parohového terčíku (2).
Nálezy: 
1. Keramická nádobka; inv. č. 1594 / 56. Fyzicky ne-

nalezena. Nekreslena.
2. Parohový terčík plasticky zdobený, na jed-

né straně postava lukostřelce, na druhé ani-
mální kompozice; pr. 4,2 cm; síla 0,8 cm; inv. 
č. 1656 / 56; 241 / š.

3. Zcela prorezivělý úzký železný pásek, na povr-
chu zbytky tkaniny; dl. 10,5 cm; inv. č. 1672 / 56. 
Zničeno požárem.

Stratigra�e: hrob 251 ležel nad hrobem 431. Snad 
porušil i kamennou destrukci u hrobu 305.
Poznámky: podle terénního výkresu zbytky dět-
ské kostry podél nohou kostry 305 ve vzdálenos-
ti asi 50  cm, nivelace 161,32 m n. m. Foto č. neg. 
6031  – v  místech levého stehna železný předmět 
( 3), v místě lýtek či chodidel nádoba (1). Parohový 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky24

terčík je k hrobu 251 řazen v inventáři, kde je uve-
dena hloubka 70  cm a  lokalizace „po levé straně 
holeně“. Foto č. neg. 6135 / 5 (dochovalo se jen v xe-
rokopii) – parohový terčík u dvou jen částečně od-
krytých dlouhých kostí (snad holenních?). Podle 
popisku má jít o detailní pohled na hrob 251 „od 
západu“, ovšem ve skutečnosti by vzhledem k ori-
entaci hrobu muselo jít o pohled od jihovýchodu; 
především je ale nejasné, zda obě fotogra±e zachy-
cují tentýž hrob. Proto vzhledem k absenci další 
dokumentace nelze potvrdit ani vyvrátit, že na fo-
togra±i č. neg. 6135 / 5 je skutečně hrob 251.

HROB 252 – tzv. hrobka IX (čtv. E / 17) [obr. 23]
Tmavý hlinitopísčitý zásyp se částečně rýsoval 
ve žlutém podložním písku v  hl.  57  cm pod po-
vrchem, š.  100  cm, dl. nezjištěna. Hrobová jáma 
s  hl.  100  cm obložena kameny, jejich horní části 
se nakláněly nad kostrou uloženou naznak. Ori-
entace Z-V. Muž, maturus. V  zásypu uhlíky (inv. 
č.  1626 / 56); pod lebkou nůž (1), hrotem k  nohám 
a ostřím k levému rameni.
Nálezy:
1. Železný nůž s  rovným hřbetem a  rovným, 

k hrotu obloukovitým ostřím, trn asymetricky 
odsazený; dl. 15,8 cm; inv. č. 1660 / 56. Po požáru 
neidenti±kováno.

Stratigra�e: porušil hrob 253.
Poznámky: foto č. neg. 7211 [tab. 4 : 1] – obklad hro-
bu nad kostrou.

HROB 253 – tzv. hrobka IX (čtv. E / 17) [obr. 23]
Hrobová jáma o rozměrech 65 × 130 cm, obložená 
kameny, se rýsovala tmavou hlinitopísčitou výplní 
se zlomky malty, střepy a zvířecími kostmi ve žlu-
tém pískovém podloží. V hl. 60 cm nalezeny jen ne-
patrné zbytky kostry. Orientace Z-V. Infans I (4 ro-
ky). Hrobovou jámu pravděpodobně porušuje hrob 
252. V písku těsně u hrobu z jeho jižní strany nale-
zeny železné předměty (1, 2).
Nálezy: 
1. Masivní železný rámeček, složený ze dvou pro-

tilehlých plátů, spojených silnějšími tyčinka-
mi; rozměry 6,6 × 4,5 cm; inv. č. 1998 / 57.

2. Neúplná železná průvlečka s  prodlouženým 
krčkem, dochoval se jen rámeček a krček; rá-
meček má zoubkovaný okraj; rozměry 4,3  × 
2,8 cm; inv. č. 2001 / 57.

Stratigra�e: porušen hrobem 252.
Poznámky: foto č. neg. 7211 [tab. 4 : 1] – kamenný ob-
klad, po levé straně porušený hrobem 252. Foto 
č. neg. 7259 [tab. 4 : 2] – pohled dovnitř kamenného 
obložení, dno je vydlážděno kameny.

HROB 254 (čtv. E / 18) [obr. 22]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty ulo-
žena v hl. 80 cm kostra naznak. Dislokovaná žebra, 

paže mírně ohnuty v loktech a položeny pod boky. 
Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (40–50 let). 
Ve výši lebky u severního okraje jámy železná sko-
ba (?) hroty směrem ke stěně, další u levého lokte 
v severní stěně jámy šikmo vzhůru (?).
V katalogu nálezů nejsou z tohoto hrobu uvedeny 
žádné předměty, ani v  deponovaných hrobových 
celcích nejsou žádné uloženy.
Stratigra�e: těsně podél severního negativu lodi.

HROB 256 (čtv. H / 22) [obr. 22]
Hrobová jáma o rozměrech 220 × 105 cm se schůd-
kem podél jižní stěny, tmavý hlinitopísčitý zá-
syp se zlomky malty (inv. č.  1622 / 56), rýsoval se 
v  hl.  60  cm pod povrchem ve žlutém podložním 
písku. V hl. 90 cm kostra naznak, dl. 170 cm. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Pohlaví?, adultus (20–30 let).
Poznámky: podle terénního výkresu ležel pohřbený 
jedinec hlavou pod souvislou destrukční krou; hro-
bová jáma hluboká 20–25 cm pod hladinou podlož-
ního písku, která se nacházela v hl. 70 cm. Dl. ko-
stry 155 cm. Zachovány špatně pouze dlouhé kosti 
a lebka na levém spánku. Foto č. neg. 6033 [tab. 2 : 1].

HROB 257 (čtv. G / 22) [obr. 24]
Ploché kameny obložení vymezují hrobovou jámu 
100  × 40 cm, hl.  70  cm. Dětská kostra, dl.  68  cm. 
Orientace SZ-JV. Infans I (1 rok). Na prsou železný 
úlomek (1), u pasu další (2).
Nálezy: 
1. Zlomek úzké železné tyčinky; dl.  4,7  cm; inv. 

č. 1652 / 56. Po požáru neidenti±kováno.
2. Železný předmět (průvlečka?); rozměry 2,2  × 

1,6 cm; inv. č. 1653 / 56. Po požáru neidenti±ko-
váno.

Stratigra�e: nad hrobem 472; snad porušuje jámu 
hrobu 389.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. 6035 [tab. 5 : 1] bylo očištěno kamenné oblože-
ní o vnitřních rozměrech 95 × max. 40 cm; z dětské 
kostry zachována lebka a  dlouhé kosti končetin, 
podle výkresu dl. kostry 70 cm. Kosterní pozůstat-
ky v hl.  20 cm pod horním okrajem kamenného 
obložení, max. 7 cm pod úrovní písčitohlinité vrst-
vy, v níž se zahloubení rýsovalo. Ta je podle výkre-
su v  hloubce 60  cm. Na kresbě severozápadního 
pro±lu čtverce je hloubka podloží 65  cm, hloub-
ka hrobu by tedy mohla být max. 72 cm. Podle te-
rénní kresebné dokumentace by hrob mohl pře-
krývat jámu hrobu 389, lokalizace kreseb je však 
značně nepřesná. Určitě je nad hrobem 472. Loka-
lizace nálezů podle původního terénního popisu 
není zcela jasná.

HROB 258 (čtv. G / 22) [obr. 24]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě v hl. 70 cm nalezeny 
zbytky dětské lebky. Orientace? Infans I (4 měsíce).



Katalog hrobů 25

Poznámky: obrysy jámy zachycené na terénní kres-
bě i fotogra±i (č. neg. 6035 [tab. 5 : 1]) vznikly zřejmě 
účelově při čištění kostry.

HROB 259 (čtv. G / 23) [obr. 24]
V  hl.  50  cm zbytky dětské kostry naznak. Orien-
tace JJZ-SSV. Infans II (7 let). V zásypu malta (inv. 
č. 1624 / 56); náušnice (inv. č. 1588 / 56) v lebce u levé-
ho spánku (1) a u pravého spánku (2).
Nálezy:
1. Bronzová náušnice kroužková s  očkem; 

pr. 1,7 cm; pr. drátu 0,1 cm; inv. č. 1654 / 56. Prav-
děpodobně zničeno požárem.

2. Bronzová náušnice kroužková s  očkem, dva 
zlomky  – neočištěná a  nekonzervovaná; inv. 
č. 1655 / 56. Pravděpodobně zničeno požárem.

Poznámky: inv. č. 1588 / 56 je zřejmě omyl v číslová-
ní nálezů, tímto inventárním číslem je označen 
gombík, evidovaný v inventáři a deponovaný v tre-
zoru jako obsah hrobového celku 255 (není sou-
částí pohřebiště u baziliky). Fotogra±e hrobu (bez 
č. neg.) je dochována jen v xerokopii.

HROB 260 (čtv. H / 23) [obr. 24]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se zlomky malty nale-
zeny v hl. 50 cm zbytky dětské kostry naznak. Ori-
entace SZ-JV. Infans I (2 roky). Údajně s náušnice-
mi (inv. č. 1654 / 56, 1655 / 56).
Poznámky: nálezy v  inventáři i  v  deponovaných 
hrobových celcích jsou evidovány jako součást hro-
bu 259. Fotogra±e hrobu (bez uvedeného č.  neg., 
zachovala se pouze v xerokopii) ukazuje pravidel-
ný obrys hrobové jámy, který ovšem mohl být zvo-
len jen účelově, v souvislosti s čištěním kostry (na 
terénní kresbě má obrys rozměry 90 × 50 cm).

HROB 263 (čtv. H / 21)
Tmavým zásypem se ve žlutém podložním písku 
rýsovala v hl. 75 cm pod povrchem hrobová jáma 
o rozměrech 120 × 50 cm. Zbytky lebky ležely při 
její západní straně, hl. 90 cm. Žena?, adultus ( 30–
40 let?). V zásypu v hl. 75–85 cm zrnka malty (inv. 
č. 1637 / 56). Podle inventáře pravděpodobně patří k 
hrobu náušnice  (1), nalezená v hl. 80 cm.
Nálezy: 
1. Menší zlatá náušnice hraněného drátu 

s oboustranným hrozníčkem a granulovanými 
uzlíky na koncích spodního oblouku; v. 1,9 cm; 
š. 1,2 cm; inv. č. 5 / 57; 72 / š. Kresba v inventáři.

Poznámky: chybí kresebná terénní dokumentace.

HROB 289 (čtv. H / 21) [obr. 24]
Nepravidelná hrobová jáma, dl. 220 cm. V hl. 70 cm 
kostra uložená naznak, paže podél těla; kos-
ti hrudníku a  horních končetin poněkud dislo-
kovány. Orientace Z-V. Muž, maturus. V  zásypu 
v  hl.  60–86  cm malta (inv. č.  1638 / 56) a  keramika 

(inv. č. 114 / 57); u levého předloktí nůž (1), hrotem 
k nohám.
Nálezy: 
1. Železný nůž; dl.  16  cm; inv. č.  388 / 57. Fyzicky 

nenalezen. Kresba v inventáři.
Stratigra�e: nad hrobem 457.
Poznámky: podle terénního výkresu ležel pod 
destrukcí, souběžně s  hrobem 292 a  ve stejné 
hloubce jako hrob 248. Lebka se lehce propadá do 
zásypu hrobu 457, ten se nacházel o 70 cm hloubě-
ji. Dl. kostry 170 cm. Foto č. neg. 7124, 7127 [tab. 3 : 2].

HROB 290 – tzv. hrobka I (čtv. H / 20, H / 21) [obr. 25]
V  hl.  110  cm dislokovaná dětská kostra. Orienta-
ce SZZ-JVV. Infans I (2 roky). V zásypu zvířecí kos-
ti (inv. č. 725 / 57); pod dolní čelistí gombík (1), další 
v lebce (2), v suti nad kostrou drátek ( 3).
Nálezy: 
1. Bronzový pozlacený gombík, zdobený tepaným 

ornamentem palmet, protkávaných srdcovitým 
meandrem; v. 3,05 cm; pr. 2,6 cm; inv. č. 4a / 57; 75 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík párový; v. 3,2 cm; 
pr. 2,6 cm; inv. č. 4b / 57; 76 / š.

3. Neúplný kroužek náušnice z bronzového drá-
tu; rozměry 2,2 × 1,4 cm; inv. č. 14 / 57. Pravděpo-
dobně zničeno požárem.

HROB 291 – tzv. hrobka I (čtv. H / 21) [obr. 25]
V  hl.  110  cm lebka vedle kostry 290, snad dvoj-
hrob?. Orientace? Infans  I  (1 rok). V  zásypu bílá 
omítka (inv. č. 924 / 57).
Poznámky: nad a kolem hrobů 290 a 291 se rozklá-
dala mocnější suťovitá destrukce, vypreparovaná 
při výzkumu do nepravidelného půlkruhového 
tvaru. Na základě výskytu červených omítek byla 
označena jako „hrobka I“. Foto č. neg. 7238  – tzv. 
hrobka I; na jejím povrchu uprostřed je vidět vrst-
va hlazené malty, která se nacházela po pravé stra-
ně kostry 291, asi o metr výše než kostra.

HROB 292 (čtv. H / 21) [obr. 25]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval šedý hlinitý 
zásyp s úlomky malty, stejného složení jako u hro-
bů 248 a 289. V hl. 80 cm dobře zachovaná kostra 
naznak, paže podél těla, dl. 175 cm. Orientace SZZ-
-JVV (B). Muž, maturus.
Poznámky: podle terénního výkresu hrob pod 
souvislou krou destrukce, souběžný s  hrobem 
248 a  289, o  10  cm hlouběji. Hrobová jáma dlou-
há a úzká, není však jisté, zda nebyla uměle vyty-
čena podle polohy kostry při jejím čištění. Kostra 
o dl. 170 cm relativně neporušená, lebka rozmač-
kaná, viz foto č. neg. 7124, 7127 [tab. 3 : 2].

HROB 293 (čtv. G / 20) [obr. 25]
V maltové, kamenité suti dislokovány části kostry, 
narušené patrně vybíráním kamenů. Hl. 110  cm 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky26

(?), orientace nezjistitelná. Muž, maturus (40–50 
let).
Poznámky: v  popisu hrobu udaná hloubka není 
příliš pravděpodobná, podle popisu čtverce G / 20 
byla suť pozorována nanejvýš do hloubky 65 cm. 
Podle foto č. neg. 7279 [tab. 5 : 2] byla lebka a někte-
ré další kosti nalezeny přibližně na úrovni kostry 
456, u níž je uvedena hl. 90 cm. Foto č. neg. 6037, 
7198, 7606 / 10 – lebka kostry 293 u pro±lu mezi sek-
tory I a III.

HROB 294 – tzv. hrobka II (čtv. H / 20) [obr. 26, 27]
Hrobová jáma se rýsovala v hl. 55 cm v suti šedou 
hlínou s úlomky malty v tmavé popelovité výplni 
staršího sídlištního objektu. Z obložení se zacho-
val mimo jiné vpravo od lebky plochý kámen, po-
stavený na hranu, suťový kužel zasahoval až k leb-
ce. V hl. 100 cm ležela kostra naznak, dl. 180 cm, 
lebka a hrudní koš dislokovány, levá paže podél tě-
la, pravá v klíně. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, ma-
turus (50–60 let). Hrob 294 v superpozici s hrobem 
295 a s obj. 114. Pod hroby 294 a 295 byly v hl. 100–
140 cm nalezeny uhlíky (inv. č. 2228 / 57), v zásypu 
střepy (inv. č. 1220 / 57 až 1224 / 57).
Stratigra�e: podle pozorování v  terénu byl 
hrob 294 mladší než hrob 316 (terénní popis čtver-
ce), ležel nad hrobem 295 a objektem 114.
Poznámky: foto č. neg. 7206 [tab. 6] – superpozice 
nad hrobem 295, situace s hrobem 316.

HROB 295 – tzv. hrobka II (čtv. H / 20) [obr. 26, 27]
Kostra uložená naznak, dl.  183  cm, ve větší jámě 
pod kostrou hrobu 294. Hl. 110  cm, horní část 
kostry se propadá do výplně obj. 114, takže leží 
v hl. 125 cm. Orientace SZ-JV. Muž?, maturus. V zá-
sypu struska (inv. č. 5762 / 58), menší zlomky kera-
miky (inv. č. 1230 / 57) a zvířecí kosti (inv. č. 1281 / 57); 
u levé lýtkové kosti nákončí, kování a tři záponky 
(1–5), u nohou ostruhy (6).
Nálezy: 
1. Bronzové pozlacené nákončí jazykovitého tva-

ru. V týle jsou umístěny čtyři nýtky s poloku-
lovitou hlavičkou, podložené plíškem. Rub je 
hladký, líc zdobený vrubořezem: plastická ob-
vodová lišta obklopuje středové výzdobné po-
le s plasticky vystupujícím ondřejským křížem 
a  o  něco menším, níže zapuštěným křížkem 
se zahrocenými rameny; rozměry 3,5  × 2,4  × 
0,6 cm; inv. č. 7a / 57; 77 / š.

2. Bronzové pozlacené jazykovité kování avarské-
ho stylu se stěžejkou a dvěma nýty v podélné 
ose, dl. 2,55 cm; š. 1,35 cm; inv. č. 7b / 57. Fyzicky 
nenalezeno. Kresba v inventáři.

3. Bronzová pozlacená záponka ve tvaru dvoji-
ce ptáčků; rýhy znázorňující opeření jsou leh-
ce setřené, na rubu zbytky kůže a  tkaniny; 
dl. 2 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 7c / 57; 78 / š.

4. Bronzová pozlacená záponka ve tvaru dvojice 
ptáčků s  naznačeným peřím, na rubu tři zá-
chytná poutka; dl. 2 cm; š. 1,5 cm; inv. č. 7d / 57; 
79 / š.

5. Bronzová pozlacená záponka ve tvaru dvoji-
ce ptáčků s  naznačeným peřím, na rubu dvě 
poutka s  provlečeným drátem a  zbytky kůže 
a tkaniny; dl. 2 cm; š. 1,6 cm; inv. č. 7e / 57; 80 / š.

6. Zlomky dvou různých železných ostruh s plo-
ténkami. Ostruha s masivnějšími rameny para-
bolického tvaru, širšími lopatkovitými plotén-
kami s řadou tří nýtů podložených měděným 
páskem, bodec malý kuželovitý; rozměry ca 
12 × 9,5 cm; dl. bodce 1,3 cm. Několik zlomků 
lehčí ostruhy s malými jazykovitými ploténka-
mi s výraznou řadou tří nýtů podložených mě-
děným páskem, bodec malý kyjovitého tvaru; 
dl. bodce 1,8 cm; rozměry ploténky 1,7 × 1,3 cm; 
inv. č. 3074 / 57a.

7. Tkanina konzervovaná korozí a složená do zá-
hybů; inv. č. 3075 / 57a. Zničena požárem. Kresba 
v inventáři.

8. Železný zlomek; inv. č. 3076 / 57a. Fyzicky nena-
lezen. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: hrob 295 ležel pod hrobem 294. Podle 
pozorování v terénu je mladší než hrob 316.
Poznámky: foto č.  neg. 7193  – čtyři větší kameny, 
které v hl. 20 cm měly ohraničovat tzv. hrobku II 
od západu; foto č. neg. 7206 [tab. 6]  – převrstvení 
hrobem 294, situace s hrobem 316.

HROB 296 (čtv. G / 22) [obr. 27]
V  hlinitopísčité vrstvě ležela v  hl.  60  cm dětská 
kostra naznak, dl. ke kolenům 65 cm, části disloko-
vány. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (2 roky).

HROB 297 (čtv. H / 23) [obr. 27]
V hlinitopísčité vrstvě v hl. 65 cm očištěna kostra 
naznak, paže podél těla, dl.  170 cm; v  superpozi-
ci s hrobem 298. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, ma-
turus (40–50 let). V zásypu (?) střepy (inv. č. 207 až 
209 / 57).
Stratigra�e: nad hrobem 298 (foto č. neg. 7128).

HROB 298 (čtv. H / 23) [obr. 27]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě v hl. 75 cm kostra na-
znak, paže podél těla, dl. 135 cm. Hrob byl částečně 
překryt hrobem 297, při jeho hloubení byla patrně 
dolní část kostry 298 posunuta, jednotlivé části zů-
staly v anatomické poloze. Orientace SZZ-JVV (B). 
Žena, adultus (20–30 let). U chodidel několik men-
ších plochých kamenů a velké kusy malty. V zásy-
pu keramika a zvířecí kosti (inv. č. 7329 / 57).
Stratigra�e: pod hrobem 297.
Poznámky: foto č.  neg. 7128, 7392. Podle terénní 
kresby dl. kostry 156 cm.



Katalog hrobů 27

HROB 299 (čtv. H / 23) [obr. 27]
Ve zbarveném písku v  hl.  65  cm očištěna dětská 
kostra naznak, paže podél těla, dl.  98  cm. Orien-
tace Z-V. Infans II (8 let). Zásyp těžko odlišitelný od 
okolí, v  něm zvířecí kosti (inv. č.  185 / 57) a  střepy 
(inv. č. 183, 184 / 57).
Poznámky: foto č. neg. 7128.

HROB 300 (čtv. G / 18, G / 19; obr. 28, 29)
Nálezové okolnosti viz hrob 245. V hl.  135 cm ne-
úplná kostra naznak, paže podél těla, levá ruka 
uložena v pánvi. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, věk? 
V místech vlevo za předpokládanou polohou lebky 
stálo oválné vědérko se širokou horní obručí a tor-
dovaným držadlem (7, 10); vedle něj ve výšce 8 cm 
nad dnem hrobové jámy byl nalezen gombík (1), 
pod kolenem u holeně pravé nohy sekera (11) os-
třím pod kostí, v  pravé části pánve dva nože se 
zbytky pochvy (2, 3); k levé noze postavena původ-
ně dřevěná schránka zdobená měděnými plíšky 
(9)  – nalezeny tři díly obroučky s polokruhovými 
ozdobami, dále kotouček s  lunicovými ozdobami 
a plastikou ptáčka, která ležela v době nálezu od-
lomená na pravé straně kotoučku; dále v hrobě na-
lezena železná přezka (6) a nožík (neidenti±kován 
a neověřen, snad 4 nebo 5).
Nálezy:
1. Zlatý gombík, povrch členěn svislými pás-

ky makové granulace na šest polí, vyplně-
ných trojúhelníčky makové granulace; v. 2 cm; 
š. 1,5 cm; inv. č. 294 / 57; 81 / š.

2. Železný nůž s rovným hřbetem, šikmým ostřím 
a  zahroceným, oboustranně symetricky odsa-
zeným trnem, hrot odlomen; dl.  8,8  cm; inv. 
č. 2883a / 57. Po požáru neidenti±kováno.

3. Štíhlý železný nůž s rovným hřbetem a ostřím, 
odlomeným hrotem a  oboustranně odsaze-
ným trnem, zbytky dřevěné pochvy na čepeli; 
dl. 8,5 cm; inv. č. 2883b / 57. Po požáru neidenti-
±kováno.

4. Část čepele většího železného nože, prorezivě-
lá a olámaná; dl. 9,3 cm; inv. č. 2883c / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno.

5. Malý zlomek čepele železného nože s výraznými 
zbytky dřevěné pochvy; dl. 3  cm; inv. č.  2883d / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

6. Zlomek předmětu ze dvou železných plechů, 
spojených dvěma nýty, mezi nimi zbytky or-
ganické hmoty; rozměry 2,5  × 1,9  cm; inv. 
č. 2986 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

7. Čtyři zlomky dřevěného povrchu vědérka, čás-
tečně s železným okutím; inv. č. 2987 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno.

8. Dva ploché železné zlomky, jeden velmi tenký, 
na povrchu silná vrstva dřeva a snad i textilu; 
inv. č. 2988 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

9. Kování z  pozlaceného bronzového plechu, 

která byla součástí dřevěné pyxidy. Největ-
ší kování, umístěné původně na víčku py-
xidy, bylo rekonstruováno do podoby kru-
hového terče  z  tenkého plechu s  plastikou 
ptáčka uprostřed, čtyři vybíhající plechová ra-
mena jsou ukončena lunicovitými útvary; ko-
vání je zdobeno liniemi vybíjených bodů; max. 
š. 7,3 cm. Tři úplná, tři neúplná a dva zlomky 
lunicových kování z pozlaceného bronzového 
plechu, zdobená liniemi vybíjených bodů; cí-
py jsou ukončeny kruhovými útvary s otvorem 
pro hřebíček, další hřebíček byl umístěn vždy 
ve vrcholu oblouku lunice. Dále asi devět zlom-
ků páskových kování z  pozlaceného plechu, 
zdobených rovnými a cikcakovými liniemi vy-
bíjených bodů, k podkladu byly přibity hřebíč-
ky; všechny hřebíčky k upevnění kování měly 
menší kruhovou hlavičku, kromě nich k pyxi-
dě patřily i ozdobné hřebíčky s hlavičkou troj-
lístkového tvaru; inv. č. 4478, 4479 / 57; 82 / š.

10. Pět velkých a  19 menších zlomků úzkých ob-
rouček oválného vědra; š. obroučky 0,5 cm; 18 
zlomků širších obrouček; š. 1,5 cm. Po požáru 
neidenti±kováno. Část okrajové obruče se zesí-
lenou hranou; š. 2,2 cm. Po požáru neidenti±-
kováno. Úzké vysoké držadlo z tyčinky oválné-
ho průřezu (průměr 0,8 cm, v. držadla 9,2 cm) 
s  jedním dochovaným ukončením v  podobě 
čtvercovitého knoàíku, druhé ukončení chybí. 
Záchytné kování ze železného plechu, původ-
ně ve tvaru obráceného písmene „T“ (dnes je-
den konec odlomen), v horní části s kruhovým 
otvorem a dole zavěšen železný kroužek o prů-
měru asi 1,7 cm; poškozeno požárem. Velký že-
lezný nýt; dl. 2 cm. Po požáru neidenti±ková-
no. inv. č. 4896 / 59.

11. Železná sekera-bradatice. Fyzicky nenalezena.
Stratigra�e: hrob 300 ležel pod hrobem 245.
Poznámky: spodní polovina kostry dospělého je-
dince s pravou kostí pažní a oběma předloktími, 
ve velké hrobové jámě pod hrobem 245. Nivelace 
160,82–160,77 m n. m. Na severozápadním pro±lu 
čtverce G / 19 není silná vrstva oranžového písku 
nad kostmi hrobů 245 a 300 narušena. Foto č. neg. 
7387  – skupina bronzových ozdob pyxidy in situ. 
Foto č.  neg. 7439  – kostra s  vědrem. Foto č.  neg. 
7408 – spolu s hr. 426 a 434.

HROB 301 (čtv. G / 22) [obr. 30]
Pod destrukcí a pod černou vrstvou objektu v mal-
tové suti promísené podložním pískem byla 
v hl. 85 cm očištěna kostra dítěte naznak, dl. 77 cm. 
Orientace Z-V. Infans I (2 roky).
Stratigra�e: těsně u negativu jižní stěny apsidy.
Poznámky: podle nivelace se povrch destrukce na-
cházel v  hl.  20  cm; podle nivelace kostry činila 
hloubka hrobu asi 70 cm.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky28

HROB 302 (čtv. F / 21) [obr. 30]
Pod přepálenou vrstvou sídlištního objektu a pod 
vrstvou destrukce byla v hl. 75 cm silně dislokova-
ná kostra dítěte, dl. 70 cm, lebka na kameni. Orien-
tace Z-V. Infans I (12–18 měsíců).
Stratigra�e: těsně u  negativu jižní stěny apsidy, 
nad hrobem 551.
Poznámky: podle nivelace se povrch destrukce 
nacházel v  hl.  20  cm; podle nivelace kostry byla 
hloubka hrobu asi 65 cm.

HROB 303 (čtv. F / 21) [obr. 30]
Pod přepálenou vrstvou sídlištního objektu a pod 
vrstvou destrukce byla v hl.  60 cm dětská kostra 
naznak, částečně obložena kameny. Orientace Z-V. 
Infans I (2 roky).
Nálezy:
V inventáři i v katalogu nálezů dokumentována po 
pravé straně lebky část malého železného krouž-
ku (inv. č. 135 / 57). Fyzicky nenalezeno. Nekresleno.
Stratigra�e: mezi negativem jižní stěny apsidy 
a východní stěny lodi, nad hrobem 551.
Poznámky: podle nivelace se povrch destrukce 
nacházel v  hl.  20  cm; podle nivelace kostry byla 
hloubka hrobu asi 70 cm.

HROB 304 (čtv. E / 22) [obr. 31]
Hrobová jáma o dl. 215 cm, chodidla a lebka v čis-
tém podložním písku, partie kolem pánve propa-
dávají do tmavé výplně staršího sídlištního objek-
tu 137. Kostra uložena naznak, paže podél těla, 
dl. 168 cm; hl. 110–125 cm. Orientace Z-V. Žena, ma-
turus (50–60 let). V zásypu hrobu drobné střípky 
a bílá omítka (inv. č. 945 / 57, 946 / 57).
Nálezy:
Pod tímto číslem hrobu byla v depozitáři uložena 
masivnější ohnutá železná tyčinka obdélného prů-
řezu; dl. 9,7 cm; inv. č. 67 / 57. V inventáři i v katalo-
gu nálezů uvedena jako nález ze zásypu hrobu. Po 
požáru neidenti±kováno.
Poznámky: foto č.  neg. 7311  – lebka na pravém 
spánku, spodní čelist a  nejméně jeden krční ob-
ratel lehce dislokovány. Mezi hrobem 304 a  ne-
gativem jižní stěny lodi byla očištěna tzv. hrobka 
XVII  – kamenná konstrukce velikostí odpovídají-
cí dětskému hrobu, ale bez nálezu kostry; viz foto 
č. neg. 7222; 7605 / 13 (?; dochováno jen v xerokopii, 
číslo špatně čitelné).

HROB 305 (čtv. G / 19) [obr. 30]
Hrobová jáma nejasná, částečně obložena plochý-
mi kameny se zbytky malty. V hl.  90 cm uložena 
kostra naznak s pažemi podél těla. Orientace SZZ-
-JVV (B). Žena, maturus (40–50 let). U levého chodi-
dla přeslen (1), patrně z kulturní vrstvy.
Nálezy:
1. Keramický (?) přeslen tvaru komolého kužele; 

v. 1,2 cm; pr. 3,5 cm; inv. č. 2387 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno.

Stratigra�e: hrob 305 leží nad hrobem 431 a nad 
západním okrajem hrobové jámy 470. Při hloube-
ní hrobu 305 mohl být porušen hrob 437.
Poznámky: vpravo od lebky a  za ní je dochová-
no kamenné obložení (foto č. neg. 7129), stejně ja-
ko za chodidly a  vně pravého lýtka (foto č.  neg. 
7273 [tab. 19 : 1]). Vlevo od trupu je rozsáhlá kumu-
lace kamenů, jejíž původ je nejasný  – může jít 
o destruované kamenné obložení, které se původ-
ně nacházelo po levé straně kostry 305, nebo snad 
o povrchové označení vedlejšího hrobu 431 (?). Na 
východní straně je tato kumulace nejspíše poruše-
na hrobem 251. Dobře dochovaná kostra 305 je za-
chycena na dvou výkresech, nivelace dna hrobo-
vé jámy v oblasti stehen se na nich poněkud liší 
(161,18 m n. m., resp. 161,29 m n. m.); vrchol kumu-
lace kamenů vlevo od kostry byl v úrovni 161,65 m 
n. m. Podle fotogra±í č. neg. 7413 a 7273 [tab. 19 : 1] 
těsně ke kostře 305 zasahuje jižní hrana hrobové 
jámy 431.

HROB 306 (čtv. E / 18) [obr. 31]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty by-
la v hl. 120 cm naznak natažená kostra, paže podél 
těla, jednotlivé kosti hrudníku dislokovány. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).

HROB 307 (čtv. F / 19, G / 19) [obr. 31]
V obdélné hrobové jámě o rozměrech 195 × 65 cm 
se zásypem promíseným maltou a  uhlíky leže-
la v hl. 85 cm kostra naznak, s pažemi podél těla, 
prsty na kyčelních kloubech, dl. 170 cm. Orientace 
SZZ-JVV (B). Muž?, maturus (50–60 let).
Poznámky: nohy pod severovýchodním pro±-
lem čtverce F / 19, těsně u hrany severního negati-
vu stavby, nivelace 161,25 m n. m. Foto č. neg. 7126 
[tab. 3 : 1] – lebka na pravém spánku, kostra neporu-
šená. Foto č. neg. 7207 – skupina hrobů u negativu 
severní stěny stavby.

HROB 308 (čtv. F / 19) [obr. 31]
V obdélné hrobové jámě o rozměrech 190 × 90 cm 
se zásypem promíseným maltou a uhlíky uložena 
v hl. 75–90 cm kostra naznak, dl. 165 cm; paže mír-
ně pokrčené a ruce uloženy v pánvi, střední část 
páteře a pravá holenní kost dislokovány. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Žena, adultus (20–30 let).
Stratigra�e: patrně nad hrobem 451.
Poznámky: foto č. neg. 7126 [tab.  3 : 1]  – lebka ±xo-
vána na bázi v původní poloze, zatímco kosti tru-
pu a hlavně kosti dolních končetin proklesly níže; 
dislokovaná pravá kost holenní. Nivelace 161,31 m 
(lebka), resp. 161,14 m (chodidla). Foto č. neg. 7207 – 
skupina hrobů u negativu severní stěny stavby.



Katalog hrobů 29

HROB 309 (čtv. F / 18) [obr. 32]
Hrobová jáma o  rozměrech 200  × 55  cm se tma-
vým zásypem promíseným úlomky malty rýsova-
la v  podložním písku. V  hl.  110  cm ležela kostra 
naznak, s pažemi podél těla, dl. 170 cm. Orientace 
SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 let).
Poznámky: foto č. neg. 7216  – očištěný hrob. Foto 
č. neg. 7207 – hrobová jáma s kostrou, zaříznutá ve 
vrstvě malty u negativu severní stěny baziliky.

HROB 310 (čtv. F / 18) [obr. 32]
V písku se rýsoval tmavý zásyp hrobové jámy o roz-
měrech 240 × 65 cm. V hl. 90 cm kostra uložená na-
znak, dl. 198 cm; pravá paže podél těla, levá na ky-
čelní kosti. Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, maturus? 
V zásypu střep (inv. č. 956 / 57) a rozptýlené hřebí-
ky (1–7).
Nálezy:
1. Hraněný železný hřebík bez hlavičky; 

dl. 10,6 cm; inv. č. 39 / 57. Po požáru neidenti±-
kováno.

2. Masivní hraněný železný hřebík bez hlavičky, 
ohnutý; dl. 10,3 cm; inv. č. 40 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno.

3. Hraněný železný hřebík bez hlavičky; dl. 6,6 cm; 
inv. č. 41 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

4. Štíhlý hraněný železný hřebík s lehce roztepa-
ným koncem; dl. 9,3 cm; inv. č. 42 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno.

5. Hraněný železný hřebík s  lehce roztepaným 
koncem; dl. 10,2 cm; inv. č. 43 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno.

6. Plochý železný hřebík bez hlavičky; dl. 9,2 cm; 
inv. č. 44 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

7. Deformovaná oboustranná železná skoba; 
dl. 11,5 cm; inv. č. 45 / 57. Poškozeno požárem.

Poznámky: foto č.  neg. 7207  – skupina hrobů 
(hr.  307, 308, 309, 310) u  negativu severní stěny 
stavby. Foto č.  neg. 7216  – očištěná kostra: prsty 
pravé ruky spočívají na horní hlavici kosti stehen-
ní, levá ruka původně uložena v pánvi; kalva poně-
kud vyvrácena dozadu, spodní čelist zůstala in si-
tu (svědectví dutého prostoru?).

HROB 311 (čtv. E / 18) [obr. 32]
V hl. 80 cm kostra naznak, dl. 165 cm; paže podél 
těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 
let). V zásypu hřebík (1).
Nálezy:
1. Železný hřebík bez hlavičky; dl.  9,4  cm; inv. 

č. 25 / 57. Po požáru neidenti±kováno.
Stratigra�e: podél severního negativu lodi a hro-
bu 254.
Poznámky: podle terénního výkresu pravá kost 
pažní mírně dislokována, pravé předloktí chybí. 
Po levé straně těla a za chodidly celkem tři kame-
ny (foto č. neg. 7216).

HROB 312 (čtv. D / 17 až E / 18) [obr. 33]
V hl. 150 cm kostra naznak, dl. 180 cm; žebra a pá-
teř porušeny, paže složeny na hrudi. Orientace 
SZZ-JVV. Muž, adultus ( 30–40 let). V zásypu uhlíky 
(inv. č. 515 / 57), zvířecí kost (inv. č. 3079 / 57) a přezka 
(1), vlevo a  vpravo od pánve pásová kování rakve 
(2), nad trupem a vpravo za lebkou skoby ( 3–9).
Nálezy: 
1. Železná přezka s čtvercovitým rámečkem, trn 

chybí; rozměry 4,4 × 4,4 cm; inv. č. 492 / 57. Po-
škozena požárem.

2. Šest kusů kování rakve z úzkých železných pás-
ků, konce zaoblené s velkým nýtem, část tva-
rovaná podle rakve; š.  1,4 cm; 1,6 cm; 1,9 cm; 
inv. č. 2273 / 57. Nekresleno. Deponováno zřejmě 
omylem jako nálezový celek hr. 342.

3. Oboustranná železná skoba; dl.  9  cm; inv. 
č.  3077a / 57a. Poškozena požárem. Nekreslena. 
Pod inv. č. 3077 / 57 je na jiném místě v inventáři 
z roku 1957 evidován předmět č. 11 z hrobu 380.

4. Oboustranná železná skoba; dl.  9,5  cm; inv. 
č. 3077b / 57a. Poškozena požárem. Nekreslena.

5. Oboustranná železná skoba; dl.  8,5  cm; inv. 
č. 3077c / 57a. Poškozena požárem. Nekreslena.

6. Oboustranná železná skoba; dl.  10,7  cm; inv. 
č.  3077d / 57a. Po požáru neidenti±kována. Ne-
kreslena.

7. Oboustranná železná skoba; dl.  13  cm; inv. 
č.  3077e / 57a. Po požáru neidenti±kována. Ne-
kreslena.

8. Oboustranná železná skoba; dl.  8,7  cm; inv. 
č. 3077f / 57a. Poškozena požárem. Nekreslena.

9. Železné kování (v  katalogu nálezů); inv. 
č. 3078 / 57. Fyzicky nenalezeno. Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 411. Podél severní stěny 
nartexu, jiná orientace.
Poznámky: foto č. neg. 7315 – část hrobové jámy se 
zaoblenými rohy, lebka uvolněná na levém spán-
ku, spodní čelist lehce dislokovaná; vzadu za leb-
kou, asi 50 cm nade dnem hrobu, jsou vidět drob-
né kosti, nejspíše z chodidel jedince z hrobu 411.

HROB 313 (čtv. B / 16)
V  hnědém písčitém zásypu bez malty byly 
v hl. 70 cm zbytky dětské kostry. Orientace SSV-JJZ. 
Infans I (4–5 měsíců).
Poznámky: chybí v kresebné terénní dokumentaci.

HROB 314 (čtv. B / 16)
V hl. 90 cm zbytky rozrušeného dětského hrobu se 
zbytky kamenného obložení.
Poznámky: chybí v kresebné terénní dokumentaci.

HROB 314A (čtv. B / 17) [obr. 33]
Dodatečně po uzavření výzkumu byly v hl. 160 cm 
zjištěny zbytky žeber, pravé horní končetiny a pra-
vé poloviny pánve. Orientace SZZ-JVV.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky30

HROB 314 B (čtv. B / 16) [obr. 34]
Dodatečně po uzavření výzkumu byla odkryta kos-
tra natažená naznak, paže podél těla. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Muž, adultus ( 30–40 let). U vnitřní 
strany pravého lokte byl parohový hrot (1), objím-
ka (2) a bronzový předmět ( 3). Z hrobu dále pochá-
zí ostruha (4), břitva (5) a  atypické železné před-
měty (6–9).
Nálezy:
1. Parohový hrot, rozdělený v  polovině délky 

plastickou objímkou na plný hrot a dutou, ry-
tou výzdobou pokrytou rukojeť; dl. 11,4 cm; pr. 
okraje 1,7 × 1,4 cm; inv. č. 3026 / 58.

2. Dutá parohová rukojeť nebo schránka kónic-
kého tvaru, na širším konci vně upravená do 
šestiúhelníkového průřezu. Kónická část je 
pokryta rytým motivem šupin, šestistěnná je 
zdobena rytými kroužky s  bodem uprostřed, 
na obou okrajích a uprostřed dochovány silné 
stopy měděnky; max. dl.  9,5  cm; pr. kónické-
ho okraje 2 cm; pr. šestihranného okraje 2,5–
2,2 cm; inv. č. 3027 / 58.

3. Předmět neznámé funkce z  litého bronzu, ja-
zykovitého tvaru s  ozdobně přesekávanými 
okraji a plastickou lištou na podélné ose po ce-
lé délce a  obou stranách předmětu. Na povr-
chu rzí konzervované zbytky tkaniny; rozměry 
6,2 × max. 2,2 cm; inv. č. 3028 / 58. Poškozeno po-
žárem.

4. Jedno rameno subtilní železné ostruhy s ma-
lou ploténkou lopatkovitého tvaru, řada tří ný-
tů je podložena plátkem světle žlutého kovu; 
dl.  10 cm; rozměry ploténky 1,6 × 1,5 cm; inv. 
č. 5799 / 58.

5. V  inventáři dokumentována železná břitva; 
inv. č. 5800 / 58. Fyzicky nenalezena. Kresba v in-
ventáři.

6. V inventáři dokumentovány tři železné plíšky; 
inv. č. 5801 / 58. Fyzicky nenalezeny. Nekresleny.

7. V  inventáři zlomek železného předmětu; inv. 
č. 5802 / 58. Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

8. V  inventáři zlomek železného předmětu; inv. 
č. 5803 / 58. Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

9. V inventáři zlomek železa; inv. č. 5804 / 58a. Fy-
zicky nenalezen. Kresba v inventáři.

Poznámky: na terénní kresbě jsou dokumentová-
ny dvě ostruhy, u pravého i levého chodidla; jeden 
železný předmět („železo“) je zakreslen coby sou-
část kumulace předmětů u pravého lokte. V inven-
táři není u předmětů č. 4 až 9 výslovně uvedeno 
číslo hrobu.

HROB 316 (čtv. H / 20) [obr. 34]
Hrobová jáma o rozměrech 230 × 90 cm se rýsovala 
hnědým hlinitopísčitým zásypem ve žlutém pod-
ložním písku v hl. 75 cm pod povrchem; schůdek 
v  severní stěně nad dnem. V  hl.  145  cm uložena 

kostra naznak, paže podél těla, dl. 175 cm. Orienta-
ce Z-V. Muž, maturus (40–50 let). Vpravo od stehen-
ní kosti nůž (2, 3); dále nalezen železný (4) a kostě-
ný předmět (5), plochá železná kování (6).
Nálezy: 
1. V inventáři dva zlomky nože, v katalogu nálezů 

a v deponovaných hrobových celcích krátký že-
lezný hraněný hřebík bez hlavičky; dl. 3,8 cm; 
inv. č. 385 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

2. Tři zlomky železného nože, blíže neurčitelné; 
inv. č. 391 / 57. Zničeno požárem.

3. Tři zlomky nože s  rovným hřbetem, ostří vy-
lámané, k  hrotu obloukovité, trn zřejmě 
oboustranně odsazený, zbytky dřevěné pochvy 
po celém povrchu předmětu; inv. č. 392 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno.

4. Malý zlomek železné tyčinky; dl.  2,7  cm; inv. 
č. 538 / 57. Zničeno požárem.

5. Kostěný proplétáček; dl. 12,2 cm; inv. č. 539 / 57. 
Zničeno požárem.

6. Zlomky železného plechového kování, pravdě-
podobně čtvercového tvaru s nýty v rozích; inv. 
č. 540 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

Stratigra�e: podle pozorování v  terénu hr. 316 je 
starší než hr.  294 a  295 (údaj v  terénním popisu 
čtverce).
Poznámky: foto č. neg. 7206 [tab. 6] – situace s vel-
kými kameny v zásypu nad lebkou a s hroby 294 
a 295.

HROB 318 – tzv. hrobka III (čtv. F / 20) [obr. 35, 36]
Mezi vnitřní a vnější základovou sutí v severní lodi 
baziliky zachyceno v hl. 80 cm kamenné obložení, 
do zásypu hrobové jámy o rozměrech 250 × 80 cm 
proklesla dlažba a destrukce chrámu. V hl. 135 cm 
kostra v železem okované rakvi; z kostry dochová-
no jen několik dlouhých kostí a  zubů. Orientace 
SZZ-JVV (B). Žena?. V zásypu střep (inv. č. 5780 / 58), 
u zachované části chrupu skupinka ozdob, upro-
střed trojice gombíků (4–6, resp. 11), vlevo a vpra-
vo od nich mezi kameny hrobky gombíky (1, 3, re-
sp. 10) a  směrem k  hlavě tři náušnice (7–9, resp. 
12); dále v hrobě nalezeny zbytky železných noží-
ků ( 30) a železná kování rakve (13–29).
Nálezy: 
1. Stříbrný pozlacený gombík kulovitého tva-

ru, pokrytý hustou hrubší granulací, vespod 
drobná polokulovitá vložka z  modrého skla 
v  plechové objímce; ouško chybí; v.  2,6  cm; 
š. 2,15 cm; inv. č. 6 / 57; 83 / š.

2. Malé útržky tkaniny z  gombíku č.  3; inv. 
č. 100a / 57. Nekresleny.

3. Stříbrný gombík; podle inventáře šlo o  gom-
bík stejného typu jako č. 1, jen „zách. očko ne-
poškozeno“; inv. č. 100b / 57. Soudě podle doda-
tečně dopsaného inv. čísla 4480 / 57 je identický 
s gombíkem č. 10.



Katalog hrobů 31

4. Polyedrický zlatý gombík, zdobený hrubou 
granulací a pěti modrými skleněnými vložka-
mi; v. 2,47 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 100c / 57; 85 / š.

5. Polyedrický zlatý gombík, zdobený hrubou 
granulací a pěti modrými skleněnými vložka-
mi; v. 2,48 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 100d / 57; 87 / š.

6. Polyedrický zlatý gombík, stejného typu jako 
č.  4 a  5; inv. č.  100e / 57. Soudě podle dodateč-
ně dopsaného inv. čísla 4481 / 57 je identický 
s gombíkem č. 11.

7. Zlatá náušnice s oboustranným asymetrickým 
hrozníčkem a  se spodním obloukem zdobe-
ným granulací a perlovým drátkem; v. 2,7 cm; 
š. 1,7 cm; inv. č. 100f / 57; 89 / š.

8. Zlatá náušnice, párová k č. 7; v. 2,9 cm; š. 1,7 cm; 
inv. č. 100g / 57; 90 / š.

9. Zlatá náušnice, stejného typu jako č. 7 a 8; inv. 
č. 100h / 57. Podle dodatečně dopsaného inv. čís-
la 4482 / 57 v  inventáři je identická s  náušnicí 
č. 12.

10. Stříbrný pozlacený gombík kulovitého tvaru, 
pokrytý hustou hrubší granulací, vespod ple-
chová objímka bez skleněné vložky, ouško po-
škozeno; v. 2,6 cm; š. 2 cm; inv. č. 4480 / 57; 84 / š.

11. Polyedrický zlatý gombík, zdobený hrubou 
granulací a pěti modrými skleněnými vložka-
mi; v. 2,48 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 4481 / 57; 86 / š.

12. Zlatá náušnice s oboustranným asymetrickým 
hrozníčkem a  se spodním obloukem zdobe-
ným granulací a perlovým drátkem; v. 2,6 cm; 
š. 1,5 cm; inv. č. 4482 / 57; 88 / š.

13. Zlomek železného plátu se zbytkem nýtu; 
dl. 7,4 cm; inv. č. 4578 / 57. Po požáru neidenti±-
kováno.

14. Železný plát, ohnutý do pravého úhlu, na kon-
cích rozšířený; dl.  30  cm; š.  5,4–6,5  cm; inv. 
č. 4579 / 57. Kresba v inventáři.

15. Část železného plátu; š. 6,8 cm; inv. č. 4580 / 57. 
Kresba v inventáři.

16. Část železného plátu; š. 7,3 cm; inv. č. 4581 / 57. 
Kresba v inventáři.

17. Železný plát esovitě prohnutý; dl.  23  cm; 
š. 5,5 cm; inv. č. 4582 / 57. Kresba v inventáři.

18. Část ohnutého železného plátu; š.  5  cm; 
dl. 8 cm; inv. č. 4583 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno.

19. Část na jednom konci ohnutého železného plá-
tu s velkými nýty v rozích; š. 7,3 cm; dl. 14,6 cm; 
inv. č. 4584 / 57.

20. Část železného plátu, v rozích nýty; š. 7,7–8 cm; 
inv. č. 4585 / 57. Kresba v inventáři.

21. Menší zlomek železného plátu, na vnitřní stra-
ně zbytky dřeva; inv. č. 4586 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno.

22. Menší zlomek železného plátu, přichycený na 
vrstvě dřeva; š. 4,6 cm; inv. č. 4587 / 57. Po požá-
ru neidenti±kováno.

23. Část železného plátu; š. 6,3 cm; inv. č. 4588 / 57.
24. Menší část železného plátu; š.  5,4  cm; inv. 

č. 4589 / 57. Kresba v inventáři.
25. Zlomek železného plátu; inv. č. 4590 / 57. Kresba 

v inventáři.
26. Obloukovitě ohnutá část železného plátu; 

š. 6,1 cm; inv. č. 4591 / 57. Kresba v inventáři.
27. 16 zlomků železných plátů; inv. č.  4592 / 57. Po 

požáru identi±kovány tři.
28. Část železného plátu; š. 5,5 cm; inv. č. 4593 / 57. 

Kresba v inventáři.
29. Část rozšiřujícího se železného plátu; š.  5,5–

6,6 cm; inv. č. 4594 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

30. Zlomky minimálně dvou železných nožíků, 
obalených vrstvou dřeva, blíže neurčitelných; 
inv. č. 4904 / 59 až 4906 / 59. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: hrob 318 je v superpozici nad obj. 105.
Poznámky: na fotogra±i č. neg. 7130 napříč šikmo 
přes podélný zásyp drobnějších kamenů probíha-
jí souvislé velké kamenné plotny, pravděpodobně 
s  maltou; na nich je další zásyp sestávající z  ku-
sů malty a  drobnější kamenné sutě. Totéž na fo-
to č. neg. 7131 [tab. 7 : 1], detail č. neg. 7133. Očištěný 
hrob je na foto č. neg. 7208. Nesrovnalosti v počtu 
evidovaných nálezů a nálezů, uvedených v popisu 
hrobu, jsou způsobeny dublovaným číslováním. 
Při revizním výzkumu základů baziliky v roce 2011 
nebyly zjištěny žádné další skutečnosti, z rozebra-
ného kontrolního bloku bylo vyzvednuto jedno že-
lezné kování rakve s rozšířenými konci.

HROB 319 (čtv. C / 20) [obr. 36]
V  hl.  120  cm se vyrýsoval hlinitopísčitý obdélný 
hrobový zásyp. V hl. 170 cm jen zbytky lebky (na 
této úrovni š. jámy 120 cm?). Infans II. V místech 
levé paže nůž (1).
Nálezy: 
1. Menší železný nůž – nenalezen ani fyzicky, ani 

v dokumentaci.
Stratigra�e: hrob 361 porušil hrob 355 a  převrst-
vil hrob 319.
Poznámky: foto č. neg. 7389 [tab. 12 : 2] – očištěné roz-
ložené části dětské lebky, spolu s hroby 361 a 355.

HROB 320 (čtv. E / 21) [obr. 37]
V hl. 90 cm kostra naznak, v horní části se propadá 
do staršího sídlištního objektu; žebra dislokována, 
pravá paže natažena vedle pánve, levá pod kyčel-
ním kloubem. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, matu-
rus (50–60 let).
Stratigra�e: v  nejmladší vrstvě hrobů, nad hro-
bem 321.
Poznámky: nivelace pánve  161,04  m n. m, nivela-
ce lebky 160,88 m n. m. Foto č. neg. 7304 [tab. 17 : 2], 
7305, 7391, 7448.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky32

HROB 321 (čtv. E / 21) [obr. 37]
V hl. 90 cm kostra naznak s pažemi podél těla. Ori-
entace Z-V. Infans II?
Stratigra�e: v  nejmladší vrstvě hrobů, pod hro-
bem 320.
Poznámky: nivelace kostry 160,90–160,94  m n. m. 
Foto č. neg. 7304, 7305 – dno hrobové jámy s pro±-
lem nad ní. Podle terénní kresby je kostra částeč-
ně narušena: lebka převrácená týlovým otvorem 
vzhůru, spodní čelist přemístěna stranou, část že-
ber dislokována. Foto č. neg. 7222, 7303 [tab. 26 : 1] – 
jen nohy, zbytek kostry pod pro±lem.

HROB 322 (čtv. G / 22) [obr. 38]
V  podložním písku se rýsoval hnědý písčitý zá-
syp hrobové jámy s  úlomky malty, střepy a  kost-
mi, obdélníkový tvar 230 × 70 cm. V hl. 90 cm kos-
tra naznak, paže podél těla, dl. 180 cm. Orientace 
SZZ-JVV. Muž, adultus (20–30 let). V zásypu v hl. 70–
85 cm pod povrchem uhlíky (inv. č. 115 / 57) a želez-
ný hrot (inv. č. 116 / 57), ve vzdálenosti 11 cm od pra-
vé ramenní kosti ležel prsten (1).
Nálezy:
1. Prsten ze stříbrného plechu; polokulovitý bu-

ton je opatřen vypouklou vložkou z  tmavo-
modrého skla a  dále pokryt trojúhelníčky 
hrubší granulace; v. 3,2 cm, pr. butonu 1,6 cm, 
pr. obroučky 2,2 cm; inv. č. 99 / 57; 91 / š.

Poznámky: hrob patřil ke skupině hrobů v zásypu 
obj. 108, podle terénního výkresu ležel zřejmě již 
mimo jižní okraj objektu. Zahlouben do zbarvené-
ho písku, asi 5 cm nad podložím. Obdélná hrobo-
vá jáma má rozměry 240 × 80 cm, vlevo od hlavy je 
lehce rozšířená, snad i s malým výklenkem u leb-
ky; dno se lehce svažuje od hlavy k  chodidlům 
(podle nivelace a  foto č. neg. 7209 [tab.  7 : 2]). Pod-
le terénního výkresu je kostra dlouhá 190 cm, leb-
ka na levém spánku, dolní čelist v původní poloze, 
paže podél těla. Zachovány i  články prstů v  ana-
tomické poloze, ale prsten byl nalezen vpravo od 
pravého humeru.

HROB 323 (čtv. G / 22) [obr. 37]
V  podložním písku se rýsoval hnědý písčitý zá-
syp. Nepravidelná, za hlavou oválná hrobová jáma 
o  rozměrech 190  × 55  cm s  neúplným obložením 
plochých kamenů. V  hl.  130  cm uložena špat-
ně zachovaná kostra dospělého jedince naznak, 
dl.  135  cm. Orientace JZZ-SVV. V  zásypu zlomek 
přeslenu (inv. č. 400 / 57) a zlomek předmětu z ro-
hu (inv. č. 401 / 57).
Stratigra�e: patrně porušen hrobem 324.
Poznámky: podle terénního výkresu byl hrob 323 
zahlouben do zásypu obj. 108, podle fotogra±e 
č.  neg. 7209 [tab.  7 : 2] hrobová jáma porušila již-
ní okraj objektu. Po užších stranách jámy zbyt-
ky kamenného obložení, u  nohou zachované 

v  původním stavu, u  hlavy zřícené. Dále na dně 
hrobu leží dlouhý úzký kámen těsně za hlavou 
a plochý trojúhelníkový kámen pod chodidly. Pů-
vodní rozměry hrobové jámy nejsou určitelné, 
dl. kostry podle terénního výkresu 145 cm. Podle 
nivelace je hrob o 30 cm hlubší než hr. 322 a asi 
o 10 cm hlubší než hr. 324; podle fotogra±e č. neg. 
7209 [tab. 7 : 2] mohl být výškový rozdíl mezi hroby 
322 a 323 ve skutečnosti o něco větší.

HROB 324 (čtv. H / 22) [obr. 38]
V  kulturní vrstvě staršího objektu s  keramikou 
a zvířecími kostmi byla hl. 120 cm kostra naznak, 
paže podél těla, kolena stočena vlevo, dl. 160 cm. 
Orientace SZZ-JVV. Muž, adultus ( 30–40 let). V zásy-
pu železný hrot (inv. č. 160 / 57); vně pravé stehenní 
kosti nůž (2), další při prstech levé ruky (1).
Nálezy: 
1. Čepel železného nože s  rovným hřbetem, bez 

trnu, na čepeli po jedné straně zbytky dřevěné 
pochvy; dl. 9,3 cm; inv. č. 2928 / 57.

2. Železný nůž s rovným hřbetem a ostřím, čepel 
u hrotu oboustranně zúžená, trn oboustranně 
asymetricky odsazený, zbytky dřeva po obou 
stranách čepele; dl. 9,6 cm; inv. č. 2935 / 57.

Stratigra�e: zřejmě porušil kamenné obložení 
hrobu 323.
Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace le-
ží hrob 324 o 10 cm výše než hr. 323, v zásypu obj. 
108. Kámen v zásypu objektu po levé straně kost-
ry je ve stejné hloubce jako ona, pravděpodobně 
pochází z obložení hr. 323. Podle fotogra±e č. neg. 
7209 [tab.  7 : 2] se z hrobové jámy zachovala pouze 
pravá delší hrana a snad i kratší část za chodidly. 
Podle výkresu a fotogra±e č. neg. 7209 [tab. 7 : 2] kos-
tra strávená v hrudní části, celá lebka leží na levém 
spánku. Chybí pravé předloktí, levé je na snímku 
v anatomické poloze, na terénní kresbě je zachyce-
no již dodatečně dislokované šikmo k  hrudníku. 
Žebra a páteř nedochovány. Dolní končetiny poo-
točeny koleny vlevo. Na terénní kresbě hrobu není 
vyznačen nůž u pravé stehenní kosti.

HROB 325 (čtv. E / 16, E 17) [obr. 37]
Ve zbarveném písku, případně ve výplni star-
ších sídlištních objektů, hnědý hlinitopísčitý zá-
syp s hradištní keramikou a zvířecími kostmi (inv. 
č. 285 / 57 až 288 / 57). V hl. 75 cm kostra naznak, paže 
podél těla, dl. 175 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
maturus (40–50 let).
Poznámky: chybějí kosti levého předloktí.

HROB 326 (čtv. E / 16) [obr. 39]
V  písku a  ve výplni starších sídlištních objektů 
v  hl.  90  cm kostra naznak, pravá paže podél tě-
la, levá na kyčli, dl. 177 cm. Orientace SZZ-JVV (B). 
Muž, maturus (50–60 let). Vně pravé kyčle nůž (1).



Katalog hrobů 33

Nálezy:
1. Dlouhý štíhlý železný nůž s  rovným, k  hrotu 

lehce obloukovitým hřbetem, obloukovitým 
ostřím a  dlouhým, oboustranně symetricky 
odsazeným trnem; dl. 17,35 cm; dl. trnu 5,1 cm; 
inv. č. 477 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

HROB 327 (čtv. F / 16) [obr. 39]
V písku se hnědým zásypem rýsovala hrobová já-
ma o rozměrech 220 × 85 cm. V hl. 60 cm kostra do-
spělého jedince, uložená naznak, dl. 150 cm. Ori-
entace Z-V. Za chodidly zbytky vědérka (2), u  levé 
ruky nůž (1).
Nálezy: 
1. Kratší železný nůž s  odlomeným trnem, 

dl. 9 cm; inv. č. 587 / 57. Fyzicky nenalezen. Kres-
ba v inventáři.

2. Záchytné kování z vědra, ve tvaru T a ve zlom-
cích. Obloukovité držadlo se zesílenými konci; 
v. 6,8 cm; š. 15,3 cm. Dva zlomky tenké obrouč-
ky; dl. 11 a 6 cm; š. 0,5 cm; inv. č. 598 / 57.

Poznámky: foto č. neg. 7212 – velmi špatně docho-
vaná kostra, identi±kovatelné jsou dlouhé kosti 
končetin a zbytky lebky.

HROB 328 (čtv. D / 17) [obr. 40]
Pod vrstvou destrukce stavby se rýsovala hnědým 
písčitým zásypem s  úlomky malty u  kostry i  na 
dně obdélníková hrobová jáma (?). V hl. 130 cm le-
žela špatně zachovaná kostra naznak, pravé před-
loktí směřuje do klína, dl.  160 cm; v  superpozici 
s kostrou 345. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, adultus 
(20–30 let). Za hlavou a u pravého spánku až k pra-
vému rameni náušnice (1–4), další u  páteře pod 
žebry (5, 6); gombík pod pánví (7), polovina druhé-
ho gombíku u páteře v srdeční krajině (8), zlomky 
dalšího gombíku na pravé straně (9), u pravé ru-
ky nůž (10).
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky; dolní ob-

louk je lemován čtyřmi ±ligránovými drátky; 
oba centrální košíčky jsou od dolního oblou-
ku odděleny mezičlánkem sestaveným vždy 
z  věnečku granulí a  dvou kroužků ±ligráno-
vého drátu; centrální košíčky jsou nahoře, re-
sp. dole ukončeny pyramidou větších granulí, 
osázených ještě pyramidkami drobných granu-
lek, spodní košíček byl původně odlomen (při-
lepen při konzervaci); v. 2,7 cm; š. 1,5 cm; inv. 
č. 8 / 57; 95 / š.

2. Zlatá náušnice se sedmi bubínky, zdobenými 
trojúhelníčky makové granulace, nepoškoze-
ná; v. 2,65 cm; inv. č. 141a / 57; 92 / š.

3. Zlatá náušnice se sedmi bubínky, zdobenými 
trojúhelníčky makové granulace, nepoškoze-
ná; v. 2,7 cm; š. 1,6; inv. č. 141b / 57; 93 / š.

4. Poškozená a neúplná zlatá náušnice se čtyřmi 

košíčky, stejná jako č. 1; chybí většina horního 
oblouku; š. 1,65 cm; inv. č. 141c / 57; 96 / š.

5. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky, stejná jako 
č. 1, lepená; v. 2,5 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 141d / 57; 
97 / š.

6. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky, stejná ja-
ko č.  1, nepoškozená; v. 2,5 cm; š.  1,5 cm; inv. 
č. 141e / 57; 98 / š.

7. Velký stříbrný gombík rekonstruovaný ze 
zlomků, povrch zdoben tepanými palmetami 
na puncovaném pozadí; v. 4,3 cm; pr. 3,5 cm; 
inv. č. 142a / 57; 250 / š.

8. Dva zlomky velkého stříbrného gombíku, po-
vrch zdoben tepanými palmetami; v.  3,9  cm; 
pr. 3,4 cm; inv. č. 142b / 57; 70 / z.

9. Drobné zlomky stříbrného tepaného gombíku; 
inv. č. 142c / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

10. Čtyři zlomky delšího úzkého železného před-
mětu s klínovým pro±lem (čepel nože?); celko-
vá dl. 13,7 cm; inv. č. 2927 / 57.

11. Zlatá náušnice se sedmi bubínky, zdobenými 
trojúhelníčky makové granulace, nepoškoze-
ná; v. 2,7 cm; š. 1,6 cm; inv. č. 4483 / 57; 94 / š.

Stratigra�e: hrob 328 převrstvil hrob 345.
Poznámky: na fotogra±i č.  neg. 7213 je u  pravé-
ho spánku náušnice bubínková a  košíčková, dal-
ší košíčková na pravé klíční kosti, bubínková mezi 
spodními žebry levé poloviny hrudníku (rozchází 
se s původním popisem, náušnice byly zřejmě do-
datečně naaranžovány pro fotografování). Lebka 
spočívá na bázi. Na fotogra±i č. neg. 7217 [tab. 8 : 1] 
vyniká subtilní konstituce kostry ve srovnání 
s kostrou 345.

HROB 329 (čtv. D / 17) [obr. 41]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl.  100 cm 
kostra naznak, paže podél těla. Orientace SZZ-JVV 
(B). Žena?, adultus (20–30 let?).
Poznámky: podle terénní kresby hrobu jsou kos-
ti levého předloktí posunuty souběžně k levé kos-
ti pažní, která je naopak posunuta k pánvi; zvláště 
k posunu kostí předloktí došlo nejspíše až po od-
krytí hrobu, jejich původní polohu zachycuje foto-
gra±e č. neg. 7444 (srov. později pořízený snímek, 
foto č. neg. 7217 [tab. 8 : 1]).

HROB 330 – tzv. hrobka X (čtv. D / 20) [obr. 41]
V  jižní lodi baziliky byly v  destrukční vrstvě 
v hl. 55 cm nalezeny dlouhé kosti nohou dospělé-
ho jedince. Orientace SZZ-JVV (B). Poblíž pravé ho-
leně hřebík (1), pod ním dva zlomky plochého že-
lezného kování (2).
Nálezy:
1. Hraněný železný hřebík s  lehce roztepanou 

hlavičkou; dl.  7,8  cm; inv. č.  557 / 57. Lehce po-
škozeno požárem.

2. Železné plechové kování obdélného tvaru; 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky34

rozměry 4 × 2,7 cm; inv. č. 558 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno.

Poznámky: foto č. neg. 7607 / 1 (stejné číslo nese ta-
ké snímek hr.  338). Označení nálezové situace za 
„hrobku“ bylo v původním popisu hrobu motivo-
váno jen faktem, že hrob se nacházel uvnitř koste-
la, žádná speci±cká kamenná aj. konstrukce u něj 
zachycena nebyla.

HROB 331 (čtv. B / 19) [obr. 43]
V hl. 65 cm dislokovaná dětská kostra, dl. 85 cm. 
Orientace SZZ-JVV. Infans I (5–6 let).
Poznámky: kamenná destrukce kostela nad hro-
bem byla zřejmě porušená, podle terénní doku-
mentace chybějí větší kameny, které jsou v okolí, 
a obsah malty v destrukční kře je intenzivnější. Fo-
to č.  neg. 7218 [tab.  8 : 2], 7607 / 2  – lebka na levém 
spánku, dlouhé kosti posunuté.

HROB 332 (čtv. B / 19) [obr. 41]
V kulturní vrstvě staršího sídlištního objektu leže-
la v hl. 70 cm dislokovaná dětská kostra v útržcích 
kamenného obložení (snad z hrobu 485). Orienta-
ce SZZ-JVV (?). Infans I ( 3–4 roky).
Stratigra�e: nad hrobem 485.
Poznámky: kostra ležela lehce nad úrovní podloží, 
nad zásypem obj. 109 a nad hrobem 485. Kamenná 
destrukce kostela nad hrobem byla zřejmě poruše-
ná, chybějí větší kameny, které jsou v okolí, a ob-
sah malty v  destrukční kře je vyšší. Foto č.  neg. 
7607 / 2 – snímek pořízený ihned po odkryvu kost-
ry, ještě s kostmi pravého lýtka in situ (na terén-
ní kresbě hrobu je zachycena už jen jedna z nich 
a navíc posunutá blíže k  lebce). Foto č. neg. 7218 
[tab.  8 : 2]  – lebka na bázi, spodní čelist za lebkou 
vlevo, zachované kosti horní části kostry disloko-
vané, spodní část postkraniálního skeletu chybí. 
Dobře rozpoznatelný zásyp hrobu 485.

HROB 333 (čtv. B / 19) [obr. 41]
V částečně zachované hrobové jámě se zaoblenými 
rohy nalezena v hl. 135 cm dětská lebka. Orientace 
SZZ-JVV. Infans I (6–7 let). V zásypu nůž (1), o metr 
výše nad východním okrajem hrobové jámy, nad 
předpokládanýma nohama kostry, byly dvě nádo-
by (2, 3).
Nálezy:
1. Dva zlomky čepele železného nože s  rovným 

hřbetem, lemovaným po jedné straně výraz-
ným odlehčovacím žlábkem, a s pravděpodob-
ně rovným ostřím; hrot a trn odlomeny; zbyt-
ky dřevěné pochvy; dl. 9,5 cm; inv. č. 389 / 57.

2. Nádoba hrncovitého tvaru, lepená a doplňova-
ná. Materiál hrubší, barva tmavě šedá až černá, 
nepříliš dobře vypálený výrobek. Okraj kónic-
ky vyhnutý vně, lem šikmo seříznutý a jen leh-
ce tvarovaný do žlábku, hrdlo měkce prohnuté. 

Výduť s  maximální šířkou v  horní čtvrtině je 
zdobena dvěma nepravidelnými hřebenový-
mi vlnicemi a  pod nimi horizontálním hře-
benovým pásem. Spodní třetina výdutě je ne-
zdobená, nade dnem poměrně nepravidelně 
obtočená, na vnitřní ploše dosud stopy nále-
pu. Hrana dna nepravidelně tvarovaná, dno 
na vnější straně pronesené ve tvaru obdélníka 
a pokryté bílou vrstvičkou posypu, uvnitř po-
zůstatky ručního tvarování; v. ca 13,6 cm; prů-
měr ústí ca 14 cm; pr. výdutě 13,3 cm; pr. dna 
7,5 cm; inv. č. 1183 / 57. Poškozeno požárem.

3. Nádoba nenalezena; inv. č. 1184 / 57.
Stratigra�e: hrob 333 porušil objekt 109.
Poznámky: těsně podél negativu jižní zdi atria. Ka-
menná destrukce kostela nad hrobem byla zřejmě 
porušená, chybějí větší kameny, které jsou v oko-
lí, a obsah malty v destrukční kře je intenzivněj-
ší. Porušení destrukční kry nad hrobem je patr-
né i na foto východního pro±lu sektoru XII (foto 
č.  neg. 7637 / 42, dochováno jen v  xerokopii). Hlu-
boká jáma stupňovité úpravy, ve stěně patrná vý-
plň obj. 109, který je hrobem porušen (foto č. neg. 
7218 [tab. 8 : 2]).

HROB 334 (čtv. B / 18) [obr. 42]
V  hlinitopísčité vrstvě v  hl.  55  cm nalezeny části 
dětské lebky. Orientace? Infans  I  (novorozenec). 
Asi 30 cm východně od lebky nádoba (2), další ná-
doba ve vzdálenosti 60  cm směrem na severový-
chod a o 20 cm hlouběji (1).
Nálezy:
1. Malá nádoba, nelepená a doplněná jen malou 

částí okraje. Materiál jemně písčitý s jemnějším 
povlakem na povrchu, hnědé barvy s  šedými 
skvrnami na vnější ploše, uvnitř hnědé. Pozů-
statky ručního nálepu, na vnější straně nádoba 
obtáčená na pomalém kruhu. Poměrně dobře 
vypálený výrobek. Okraj cylindricky seříznutý, 
hrdlo nízké; ostře nasazená výduť se zdůrazně-
nou maximální šířkou v horní třetině je zdobe-
na jednoduchou vysokou nepravidelnou vlnov-
kou pod hranou zalomení výdutě, lemovanou 
až k hrdlu a dole ke dnu spirálovitě vedenou rý-
hou. Hrana dna ostrá, dno ploché, po okrajích 
ovalené, uvnitř masivní; v. 9 cm; pr. ústí 9 cm; 
pr. výdutě 11 cm; pr. dna 6,3 cm; inv. č. 160 / 57.

2. Drobná nádoba, jen málo lepená a  minimál-
ně doplňovaná. Materiál jemně zrnitý, barva 
tmavá šedohnědá, uvnitř více hnědá. V  oko-
lí okraje, dna a uvnitř nádoby stopy ruční vý-
roby a  nálepu, obtáčená na pomalém kruhu. 
Poměrně dobře vypálený výrobek. Okraj vy-
hnutý, lem kónicky seříznutý a  lehce uvnitř 
ovalený. Výduť s  maximální šířkou v  horní 
třetině je zdobena v  podhrdlí silnou jedno-
duchou nízkou a  hustou vlnovkou, která je 



Katalog hrobů 35

z větší části překryta spirálovitě vedenou jed-
noduchou rýhou, pokrývající většinu výdutě 
až do výšky 2 cm nade dnem. Hrana dna ostrá, 
dno ploché, jen velmi málo pronesené, uvnitř 
masivní; v. 8,4 cm; pr. ústí 6,3 cm; pr. výdutě 
8,8 cm; pr. dna 4,8 cm; inv. č. 346 / 57.

Stratigra�e: nad hrobem 335 (?).

HROB 335 (čtv. A / 18) [obr. 42]
Hrobová jáma lehce hruškovitého půdorysu 
s  tmavou hlinitopísčitou výplní, o  rozměrech 
260  × 125  cm (šířka u  hlavy, zužuje se k  nohám). 
V hl. 130 cm špatně zachovaná kostra uložená na-
znak, dl. 160 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Žena?, se-
nilis (více než 60 let). V zásypu postranice udidla 
( 3) a okutí (4); v místech levého předloktí nůž (5), 
za lebkou náušnice, druhá uprostřed hrudníku (1, 
2).
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky, spodní ob-

louk zesílený čtyřmi perlovými drátky; oba 
centrální košíčky jsou nahoře, resp. dole ukon-
čeny větší granulí v.  2,4  cm; š.  1,6  cm; inv. 
č. 296a / 57; 99 / š.

2. Zlatá náušnice, párová k č. 1, horní oblouk od-
lomen; š. 1,6 cm; inv. č. 296b / 57; 100 / š.

3. Železná postranice udidla esovitého tvaru, 
se čtvercovým rámečkem uprostřed délky; 
dl. 14,7 cm; rámeček 2,8 × 2,5 cm; inv. č. 398 / 57. 
Kresba v inventáři.

4. Dvojité železné kování obdélného tvaru, spoje-
né nýty; dl. 4; š. 1 cm; v. 0,9 cm; inv. č. 399 / 57. 
Kresba v inventáři.

5. Tři zlomky dvou malých železných nožů, ka-
ždý v  dřevěné pochvě, původně přiléhajících 
k  sobě, detaily pod zbytky dřeva nezřetelné; 
dl. 9 cm; inv. č. 455 / 57. Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 334 (?).
Poznámky: sektor XII, podél jižního negativu atria 
u jihozápadního nároží, asi 1,20 m od okraje nega-
tivu. Hloubka 112 cm pod neporušenou destrukč-
ní krou, ta se nacházela v hloubce 15 cm. Špatně 
zachovaná kostra, jen zbytky dlouhých kostí dol-
ních končetin a část lebky, vše v anatomickém roz-
ložení (foto č.  neg. 7214). Hrobová jáma v  podlo-
ží poměrně hluboká, u nohou nad jejím obrysem 
o 98 cm výše souvislá kamenná destrukce velkých 
kamenů a malty se zbytky hrobu 334.

HROB 336 (čtv. C / 16, C / 17) [obr. 43]
Ve zbarveném hnědém písku s uhlíky a s maltou 
byla v hl. 90 cm kostra naznak, předloktí složena 
na hrudníku, dl. 158 cm. Orientace Z-V. Žena, ma-
turus (50–60 let).
Poznámky: fotogra±e (dochovaná pouze v xeroko-
pii, bez č. neg.) – kosti levého lýtka a chodidla pro-
klesly níže.

HROB 337 (čtv. F / 16) [obr. 43]
Ve zbarvené vrstvě písku, která se neodlišovala 
od okolní tmavošedé vrstvě s uhlíky a s drobnými 
kousky malty, byla v  hl.  50  cm očištěna neúplná 
kostra naznak. Orientace Z-V. Infans II (7 let).

HROB 338 – tzv. hrobka VII (čtv. F / 18) [obr. 44]
Ve vrstvě s  uhlíky, zlomky keramiky a  malty le-
žela v hl. 110 kostra naznak, ruce v pánvi. Orien-
tace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let). Po obou 
stranách kostry ležela v  řadě kování rakve (1, 3), 
u pravé kyčle nůž (2), hrotem k rameni; v zásypu 
při severní stěně hrobové jámy stálo vědérko (4).
Nálezy: 
1. Šest kusů kování rakve ze železných pásů, čty-

ři obloukovitě ohnutá v  pravém úhlu s  nýty 
na koncích, z nich dvě celá nezlomená; š. pá-
su 3 cm; jedno rovné kování s nýty na koncích; 
dl. 10,5 cm; š. 3,2 cm; jedno úzké kování, konec 
s nýtem je rozšířený; dl. 5,7 cm; š. 1,4 a 2 cm; 
inv. č. 2405 / 57. Nekresleno.

2. Dlouhý železný nůž s rovným hřbetem a s rov-
ným, k hrotu obloukovitým ostřím a dolů lo-
meným odsazeným trnem, na čepeli odlehčo-
vací žlábek; dl. 16,5 cm; inv. č. 2925 / 57.

3. Osm kusů železného plechového kování rakve, 
jedno na konci zaoblené, pět s nýty a jedno s ot-
vorem po nýtu; š. 2 cm; 2,1 cm; 2,2 cm; 2,5 cm; 
2,4 cm; 2,7 cm ( 3 kusy); inv. č. 2926 / 57. Nekresle-
no.

4. Železný plášť válcovitého vědra se zbytky dře-
va na vnitřním povrchu, bez dna. Horní okraj 
je zesílen vnitřním prstencem; na vnějším po-
vrchu jsou v pravidelných rozestupech rozmís-
těny obvodové obroučky, pod horním okrajem 
polovina obroučky chybí. Držadlo obloukovi-
té, uchycené v kování ve tvaru písmene T, pod 
ním po jedné straně kroužek; v.  16,5–17,2 cm; 
pr. okraje 13 cm; pr. dna 13,5 × 13,8 cm; š. obru-
čí 2,5–3 cm; š. obrouček 0,5 cm; inv. č. 6000 / 58.

Stratigra�e: v zásypu objektu 124 (na terénní kres-
bě uveden obj. 132), který okolní hroby respektují.
Poznámky: foto č. neg. 7440 [tab. 8 : 3]  – zachycena 
část hrobové jámy a pravděpodobně i obrysy ne-
dobraných částí. Zachovány kosti obou předloktí 
a články prstů v pánvi, část kostry mezi lokty a leb-
kou zničena; lebka proklesla asi o 10 cm níže (ta-
ké foto č. 7421). Nůž (2) ležel spíše v místě pravého 
předloktí. Dno vědérka bylo asi 15 cm nade dnem 
hrobu. Podle terénní kresby se přibližně v úrovni 
vědra a nad ním (jižně a  jihozápadně od něj) na-
cházela kumulace velkých kamenů, o  rozměrech 
asi 160 × 55 cm, která víceméně překrývala celou 
kostru. Podle nivelace byl povrch tohoto kamen-
ného příkrovu asi 60–90 cm nad úrovní dna hro-
bu. Rozmístění kování rakve není dokumentová-
no. Foto č.  neg. 7607 / 1, 7607 / 3 (podle původního 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky36

číslování, srov. úvod; oba snímky dochovány jen 
v xerokopii) – dva různé pohledy na východní stra-
nu kamenného příkrovu, dole uprostřed je vždy 
horní část vědra.

HROB 339 (čtv. B / 21) [obr. 43]
V  tmavé hlinité vrstvě s  maltou a  kamením byla 
v  hl.  50  cm očištěna dislokovaná kostra naznak. 
Orientace SZZ-JVV. Infans II (7 let), dolní část poru-
šena kůlovou jamkou (?) obloženou kameny, v její 
výplni také kosti dolních končetin. Na krčních ob-
ratlích křížek (1).
Nálezy:
1. Olověný křížek se stylizovanou, plasticky vy-

stupující postavou Krista na líci, na rubu ry-
tina stejného motivu; rozměry 4 × 2,7 × 0,4 cm; 
inv. č. 295 / 57; 101 / š.

Poznámky: foto č. neg. 7215 [tab. 11 : 2]; kresba hro-
bu nenalezena.

HROB 340 (čtv. G / 18) [obr. 46]
Dětská kostra v  zásypu hr.  341, mezi kameny 
příkrovu. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (novoro-
zenec).
Poznámky: Foto č. neg. 7210 [tab. 8 : 4].

HROB 341 – tzv. hrobka IV (čtv. G / 18) [obr. 45–48]
V  hl. asi 60  cm pod povrchem se v  šedé hlinito-
písčité vrstvě nacházel kamenný překryv hrobu 
(souvislá vrstva kamenů ve tvaru nepravidelného 
pětiúhelníka). Velké kameny nesly na sobě stopy 
malty. Výplň hrobové jámy tvořila tmavá písčitá 
hlína s uhlíky, střepy a zvířecími kostmi z objek-
tu 106; teprve dno hrobu bylo zahloubeno do pod-
ložního písku. V hl. 30–40 cm nade dnem začínaly 
po obvodu hrobové jámy svisle postavené kameny. 
Nade dnem ležely tři příčné pásy tvořené 4–5 vět-
šími kameny. Mezi západní stěnou hrobové jámy 
a prvním pásem kamenů byla odkryta dětská kos-
tra (hr. 340); druhý pás kamenů se rozkládal nad 
hrudníkem kostry 341; za třetím pásem kamenů 
byla lebka další dětské kostry (hr.  342), přičemž 
další kameny ležely pod touto kostrou.
V hl. 170 cm špatně zachovaná kostra dospělého je-
dince; uložena naznak v dřevěné, železem kované 
rakvi, její víko bylo původně pravděpodobně stře-
chovité konstrukce, jak naznačují nálezy pěti lo-
mených kování v horní vrstvě zásypu nad kostrou; 
ve spodní vrstvě nalezena především kování plo-
chá (7). Předpokládaná dl. rakve 250 cm, š. 95 cm. 
Hlava a  nohy kostry položeny vždy plochém ka-
meni se zbytky malty. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
adultus ( 30–40 let). Od levého ramene k levému ko-
leni meč (6); za hlavou vpravo (již mimo rakev) byla 
kování vědra (8); v místech chodidel ostruhy bod-
ci k sobě (11), v pánvi železné předměty (12), ková-
ní rakve (7) a nože (9, 10).

Za západní kratší stěnou hrobové jámy bylo doda-
tečně odkryto mezerovité kamenné obložení při-
bližně trojúhelníkového tvaru, které se nacházelo 
asi o 30–50 cm nad úrovní dna hr. 341. Žádné kos-
terní pozůstatky nebyly objeveny. Ve východní čás-
ti ležely tři trojhranné měděné mísy vložené do se-
be (1–3), asi 40 cm západně od mís byl nákrčník (4) 
a 10 cm západně od něj čtyři skleněné korálky (5).
Nálezy:
1. Část velké měděné plechové mísy trojúhelného 

tvaru s vně horizontálně přehnutým okrajem 
a čtyři menší zlomky; v. 4,7 cm; inv. č. 991a / 57. 
Nekresleno.

2. Velká měděná mísa trojúhelníkového tvaru 
s  vně přehnutým okrajem a  tři zlomky; dl. 
hran 25,5 cm; 24,5 cm; 25 cm (rohy odlámány); 
inv. č. 991b / 57.

3. Větší počet zlomků měděné plechové mísy troj-
úhelníkového tvaru s dobře zachovanými rohy, 
uvnitř i  vně zbytky zakonzervované tkaniny; 
inv. č. 991c / 57. Nekresleno.

4. Šest částí nákrčníku ze spirálovitě vinutého 
měděného plechového pásku o š. 0,35 cm, spo-
je kryty zlatým drátkem, měděný plech rov-
něž místy zlacený. Jeden zachovaný konec je 
plochý, pravděpodobně zdobený zlatou tauzií. 
Jádro předmětu tvoří železná hraněná tyčin-
ka, obalená vrstevnatou organickou hmotou, 
část zachována samostatně; pr. nákrčníku 0,9–
1 cm; pr. tyčinky 0,3 cm; inv. č. 992 / 57.

5. Pět skleněných korálů.
A. příčně členěný korál se dvěma segmen-
ty válcovitého tvaru, jádro stříbřité barvy má 
vláknitou strukturu, na jádro je nanesen po-
vlak ze stříbřité sklovité hmoty (na většině po-
vrchu jednoho ze segmentů je opadaný), vše 
překryto hnědošedou korozní vrstvou, oba 
konce kolmo seříznuté; dl. 1,7 cm; pr. 0,8 cm.
B. lehce nepravidelný kotoučkovitý ko-
rál z  tmavomodrého skla, souvisle pokrytý 
zlatohnědou korozní vrstvou; vyroben zřej-
mě navíjením, otvor umístěn mírně zešikma; 
dl. 0,9 cm; pr. 1,4 cm, pr. otvoru 0,5 cm.
C. kotoučkovitý korál z  bílé sklovité hmo-
ty, pokrytý šedohnědou korozní vrstvou; 
dl. 0,4 cm; pr. 0,65 cm.
D. kotoučkovitý korál z  tmavomodrého skla 
s  výraznou vláknitou strukturou na povr-
chu, pokrytý zlatohnědou korozní vrstvou; 
dl. 0,35 cm; pr. 0,6 cm.
E. soudkovitý korál z  bílo-stříbřité sklovi-
té hmoty, pokrytý hnědošedou korozní vrst-
vou, v  níž se světlejšími a  tmavšími odstíny 
zřejmě odráží původní výzdoba, resp. vlákni-
tá struktura na povrchu korálu (dvě oválná oč-
ka umístěná na protilehlých stranách korálu 
a navzájem spojená paprsky?); otvor má mírně 



Katalog hrobů 37

kónický tvar, tj. na jednom konci je širší a na 
jednom užší; dl. 1,55 cm; pr. 0,9 cm. Po požáru 
se dochoval jen zčernalý, ale jinak nepoškoze-
ný kotoučkovitý korál (B), ostatní zničeny; inv. 
č. 998 / 57. Kresba v inventáři.

6. Železný meč typu Petersen X, konzervovaný 
s mohutnými pozůstatky organických materi-
álů; dl.  98,6  cm; dl. jílce 14,4  cm. Jednodílná 
půlkruhová hlavice se základnou tvaru obdél-
níka se zaoblenými konci, na povrchu frag-
ment hrubší tkaniny; dl.  6,3  cm; š.  2,4  cm; 
v. 3,5 cm. Železný trn rukojeti je obložen dřevě-
nými destičkami ovinutými koženým páskem; 
dl. 9,5 cm. Záštita velmi dlouhá, přímá a nízká; 
dl. 14,3 cm; š. 2,5 cm; v. 1,4 cm. Dlouhá dvojseč-
ná čepel s  úzkým žlábkem odsazeným od ru-
kojeti; dl. 84,2 cm, š. u záštity 5,7 cm. Na čepe-
li se nacházely pozůstatky pochvy s dřevěným 
jádrem vyloženým vzorovaným textilem a po-
krytým jemným plátnem, na jehož povrchu se 
zachovaly pozůstatky kožených součástí řeme-
ní; inv. č. 2981 / 57. Poškozeno požárem, při kte-
rém byly zničeny organické materiály. Metalo-
gra±cká analýza viz Košta / Hošek 2014, 90–99.

7. Železná kování z  rakve: 25 větších kusů rov-
ných, sedm kusů zalomených a ohnutých a dá-
le menší zlomky železného kování z  rakve, 
konec s nýty se rozšiřuje. Dva kusy rzí konzer-
vovaného dřeva; inv. č. 3104a / 57. Nekresleno.

8. Železné součásti vědra: úzké a  vyšší držadlo 
s koncovými nýty; v.  8,2 cm; š.  9,3 cm; rozpa-
dající se části záchytného kování a zlomky jed-
noduchých a  zdvojených obrouček; š.  0,5  cm. 
Podle ohnutí obrouček se jednalo o vědro ovál-
ného půdorysu; inv. č. 3104b / 57.

9. Železný nůž se zbytky dřevěné pochvy, s  rov-
ným hřbetem a  ostřím, k  hrotu obloukovi-
tým, trn oboustranně odsazený, ale odlomený; 
dl. 12 cm; inv. č. 3104 / 57. Nekreslen.

10. Značně prorezivělý železný nůž s rovným hřbe-
tem; dl. 9,6 cm; inv. č. 3104 / 57. Nekreslen.

11. Ostruhy; nenalezeny fyzicky ani v dokumentaci.
12. Železné předměty; nenalezeny fyzicky ani 

v dokumentaci.
Poznámky: foto č. neg. 5988 [tab.  10 : 1]  – kamenný 
příkrov nad hr. 340, 341 a 342. Foto č. neg. 7210 – ka-
menná konstrukce hr. 341, dětské kostry 340 a 342, 
mezi nimi lebka níže ležící kostry 341. Foto č. neg. 
7360 [tab.  10 : 4]  – odkrytý hr.  341; okolo plochých 
kamenů v západní stěně hrobu je v pro±lu patr-
ný zásyp užší jámy, který se na severní straně roz-
šiřuje nahoru. Oba kameny, horizontální i kolmo 
na něj postavený, patří zřejmě ke zbytkům kamen-
ného obložení okolo mís (1–3), nákrčníku (4) a ko-
rálů (5). Foto č. neg. 7318 [tab. 10 : 2], 7409 [tab. 9 : 2] – 
detailní pohledy na uvedenou kumulaci nálezů 
od východu, resp. od severu; spolu s těmito nálezy 

mohlo být pohřbeno malé dítě, jehož kostra se ne-
dochovala (?). Foto č. neg. 7348 – kostra s mečem 
a kováními rakve, foto č. neg. 7347 [tab. 10 : 3] – v de-
tailu s vědrem. V dokumentaci je taktéž kresebná 
rekonstrukce detailního rozmístění kování rakve. 
Nivelace povrchu kamenného příkrovu je 161,34–
161,55 m n. m. Podle jednoho z terénních výkresů 
má kostra 340 nivelaci 160,50 m n. m., kostra 342 
je ve výšce 160,54–160,61 m n. m. a horní část lebky 
kostry 341 je v úrovni 160,52 m n. m., přestože z fo-
ta č. neg. 7210 [tab. 8 : 4] je zřejmé, že dětské kostry 
340 a 342 ležely o několik centimetrů výše než kos-
tra 341. Na dalším terénním výkresu jsou uvedeny 
nivelace zcela chybné, např. v případě dna hr. 341 
je to 158,52 m n. m., poté je jinou rukou výchozí 
nivelace opravena na taktéž nesprávnou hodnotu 
159 m n. m (takže např. dno hr. 341 by bylo v úrov-
ni 159,52 m n. m. atd.). Mísy aj. předměty za západ-
ní stěnou hr. 341 byly uloženy na úrovni s nivela-
cí 160,90 m n. m.

HROB 342 (čtv. G / 18) [obr. 46]
V zásypu hr. 341 (mezi kameny jeho příkrovu) le-
žela v hl. 160 cm dětská kostra. Orientace SZZ-JVV. 
Infans I (18 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7210 [tab. 8 : 4]; srov. poznám-
ku k hr. 341.

HROB 343 (čtv. C / 20) [obr. 49]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 50 cm dět-
ská kostra naznak, levá část hrudníku disloková-
na, dolní část těla porušena při hloubení obj. 110, 
dl. k  pasu 45  cm. Orientace SZZ-JVV. Infans  I  (2–
3 roky). V hrobě nalezen gombík (1), bez bližšího 
určení polohy.
Nálezy:
1. Stříbrný gombík, zdobený tepanými palmeta-

mi v srdcovitém meandru; v. 3,9 cm; pr. 3,4 cm; 
inv. č. 299 / 57; 102 / š.

Stratigra�e: hrob 343 byl porušen objektem 110.
Poznámky: foto č. neg. 7296, 7436 [tab. 9 : 1] – zbytek 
kostry s  kamennou destrukcí nad obj. 110. Hrob 
byl pravděpodobně obložen kameny, část kamen-
ného obkladu s dlouhými kostmi končetin byla vy-
hozena severně od kostry.

HROB 344 (čtv. D / 16) [obr. 49]
Hlinitopísčitou výplní se v  tmavé vrstvě s uhlíky 
(inv. č. 2219 / 57) rýsovala v hl. 80 cm jáma o rozmě-
rech 225 × 70 cm. V hl. 100 cm kostra uložená na-
znak, dl.  178 cm; paže podél těla, nohy proklesly 
do výplně staršího sídlištního objektu. Orientace 
SZZ-JVV. Muž, maturus (50–60 let). Pod pravou ru-
kou nůž (1).
Nálezy: 
1. Dva zlomky železného nože s rovným hřbetem 

a ostřím, trn oboustranně symetricky odsazený, 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky38

hrot a  část trnu odlomeny; dl.  13,9  cm; inv. 
č. 2941 / 57. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: hrob překryl / porušil výplň žlábku 
probíhajícího ve směru S-J.
Poznámky: foto č. neg. 7312, 7442  – lebka na pra-
vém spánku i s dolní čelistí, levá ruka na hlavici 
kosti stehenní.

HROB 345 (čtv. D / 17) [obr. 49]
Ve žlutém podložním písku se tmavě rýsovala hro-
bová jáma 230  × 100  cm. V  hl.  140  cm kostra na-
znak, levá paže podél těla, pravá ruka pod pánví, 
dl.  180  cm. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus 
(40–50 let).
Stratigra�e: pod hrobem 328.
Poznámky: foto č. neg. 7217 [tab. 8 : 1] – stratigra±e; vi-
ditelná část kostry je velmi robustní, dobře zacho-
vaná. Foto č. neg. 7400, 7403 – očištěná kostra, lebka 
překlopená na pravý spánek, spodní čelist in situ.

HROB 346 (čtv. D / 20) [obr. 49]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty, 
s  uhlíky, zvířecími kostmi a  zlomky keramiky by-
la v  hl.  115  cm očištěna kostra uložená naznak, 
dl. 180 cm; žebra a obratle dislokovány, paže podél 
těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: nad hrobem 589.
Poznámky: foto č. neg. 7319 – jen lebka. Foto č. neg. 
7449  – pravá ruka na hlavici kosti stehenní; leb-
ka převrácená vlevo a  lehce posunutá dozadu, 
spodní čelist na původním místě. Foto č. neg. 7361 
[tab.  18 : 3], 7637 / 17 [tab.  18 : 1]  – spolu s  očištěnými 
hroby 404 a 565.

HROB 347 (čtv. B / 19) [obr. 50]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s úlomky malty od-
kryta v hl. 80 cm skupinka kostí, lebka, žebra atd. 
v  druhotném uložení. Muž?, maturus (50–60 let). 
V zásypu uhlíky (inv. č. 523 / 57).
Poznámky: foto č. neg. 7295 [tab. 11 : 1]. Antropologic-
ky byli navíc rozlišeni další tři jedinci 347a–347c, 
bez bližších údajů.

HROB 348 (čtv. G / 19) [obr. 50]
Ve žlutém písku se rýsovala hrobová jáma o rozmě-
rech 248 × 100 cm. V hl. 125 cm kostra naznak, ru-
ce pod pánví. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, matu-
rus (40–50 let). Po pravé ruce nůž (1).
Nálezy: 
1. Železný nůž s  rovným hřbetem a  šikmým, 

k  hrotu obloukovitým ostřím; odlomený trn 
oboustranně symetricky odsazený; dl. 12,2 cm; 
inv. č. 2942 / 57. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 246 a  obdélníkovou 
destrukcí kamení a malty.
Poznámky: neporušená kostra dospělého jedin-
ce; rozměry jámy zjištěny podle terénní kresby; 

hloubka pod úrovní okolního terénu (snad podlo-
ží) 45 cm, nivelace kostry 160,83–161,05 m n. m.

HROB 349 (čtv. E / 17) [obr. 50]
V  tmavé vrstvě sídlištního obj. 100 se zvířecími 
kostmi, uhlíky a keramikou ležela v hl. 85 cm ne-
úplná dětská kostra naznak, levá pažní kost po-
sunuta až k očnici, dislokována i  část mozkovny. 
Orientace SZZ-JVV. Infans II ( 3–4 roky). Mezi levou 
pažní kostí a žebry byl gombík, párový k němu již-
ně od hrudníku (1, 2).
Nálezy:
1. Velký stříbrný gombík, zdobený tepanými roz-

vinutými palmetami; bez ouška, jinak nepoško-
zený; v. 3,4 cm; pr. 3,6 cm; inv. č. 298a / 57; 103 / š.

2. Velký stříbrný gombík párový, mírně poškoze-
ný; v. 3 cm; pr. 3,55 cm; inv. č. 298b / 57; 104 / š.

Stratigra�e: zahlouben do zásypu severní části ob-
jektu 100.
Poznámky: foto č. neg. 7441 – očištěná kostra s gom-
bíky.

HROB 350 (čtv. C / 20) [obr. 51]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě se zvířecími kostmi 
a střepy byla v hl. 85 cm očištěna kostra uložená 
naznak, ruce v pánvi, část dolních končetin chy-
bí. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 356.
Poznámky: foto č. neg. 7295 [tab. 11 : 1] – superpozice 
nad hrobem 356.

HROB 351 (čtv. C / 19) [obr. 51]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 95 cm kos-
tra naznak, dl. 155 cm; pravá ruka v pánvi, dolní 
čelist a kosti nohou dislokovány. Orientace SZZ-J-
VV (B). Žena, maturus (40–50 let). V zásypu bronzo-
vá jehlice (1).
Nálezy:
1. Železný (?) hrot poměděný, hraněný, s  rozště-

penou hlavicí; dl. 4,5 cm; inv. č. 297 / 57.
Stratigra�e: nad hrobem 392.
Poznámky: kosti hrudníku a levého lýtka mírně di-
slokovány, snad následkem dutého prostoru. Kos-
ti levého předloktí pod pánví. Foto č.  neg. 7295 
[tab. 11 : 1] – superpozice nad hrobem 392.

HROB 352 (čtv. E / 17) [obr. 51]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy a zvířecími 
kostmi (výplň staršího sídlištního objektu?) ležela 
v hl. 100 cm kostra naznak, dl. 170 cm. Silně dislo-
kovaná horní část těla včetně levé paže; pravá pa-
že podél těla. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus 
(50–60 let). Na levé straně pánve nůž (1).
Nálezy: 
1. Část čepele železného nože s  udroleným hro-

tem, na povrchu zbytky dřeva; inv. č.  588 / 57. 
Nekresleno.



Katalog hrobů 39

Pod číslem hrobu 352 deponován také plochý že-
lezný plátek bez inv. čísla.
Stratigra�e: částečně nad jižní částí objektu 100, 
nad žlábkem protínajícím zásyp objektu. Nad hro-
bem 533.
Poznámky: foto č. neg. 7443 – očištěná kostra s jižní 
hranou hrobové jámy (?), lemovanou kameny. Fo-
to č. neg. 7445 [tab. 12 : 1] – situace se žlábkem a hro-
bem 359; lebka kostry 352 lehce proklesla do vý-
plně objektu. Na terénním výkresu je těsně vně 
severní stěny hrobové jámy zakreslen gombík, 
o němž chybějí informace z jiného zdroje.

HROB 353 (čtv. C / 16) [obr. 51]
V hl.  60 cm se tmavším hlinitopísčitým zásypem 
ve žlutém podložním písku rýsovala hrobová jáma 
o rozměrech 234 × 75 cm. V hl. 135 cm kostra ulože-
ná naznak, žebra dislokována, dl. 163 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV. Muž, senilis (více než 60 let). V zásypu 
střepy a zvířecí kosti, uhlíky (inv. č. 524 / 57); 20 cm 
nad kostrou nůž (inv. č. 295 / 57?), železný kroužek 
(inv. č. 456 / 57) a omítka (inv. č. 852 / 57); mezi žebry 
z levé strany nůž (1), hrotem k hlavě, ostřím k ruce.
Nálezy:
1. Štíhlý železný nůž s  rovným, k  hrotu pro-

hnutým hřbetem a  lehce obloukovitým os-
třím, trn oboustranně asymetricky odsazený; 
dl. 11,1 cm; inv. č. 2953 / 57.

2. V  depozitáři pod tímto číslem hrobu uložen 
další nůž bez identi±kace a čísla.

Poznámky: terénní kresebná dokumentace hrobu 
nenalezena. Foto č. neg. 7447 – stěna hrobové jámy 
vlevo za hlavou je šikmo zalomená (na snímku ne-
ní patrný důvod). Lebka na levém spánku, dislokace 
žeber slabá, páteř esovitě prohnutá, paže podél těla.

HROB 354 (čtv. C / 19) [obr. 52]
V podloží se tmavým hlinitopísčitým zásypem se 
střepy a  zvířecími kostmi rýsovala hrobová jáma 
o š. 85 cm. V hl. 110 cm kostra uložená naznak, krč-
ní obratle dislokovány, ruce v  pánvi, dl.  170  cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).
Poznámky: foto č. neg. 7418 – očištěná kostra, tma-
vý zásyp v okolí i pod kostrou, plochý kámen hori-
zontálně u levého bérce; jedna z kostí levého před-
loktí byla lehce dislokována až po odkrytí hrobu 
(srov. kresbu hrobu). Jáma se zřejmě rýsovala ve 
světlejších vrstvách zvlněného podloží. Ve skupině 
s hroby 356 a 392. Foto č. neg. 7226, 7295 [tab. 11 : 1] – 
s hroby 350, 351, 356 a 392.

HROB 355 (čtv. C / 20) [obr. 36]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy, kostmi 
a zlomky malty byla v hl. 55 cm odkryta pravá kost 
stehenní a články prstů – z hrobu porušeného prav-
děpodobně hrobem 361. Orientace SSV-JJZ. Muž?
Stratigra�e: hrob porušen hrobem 361.

Poznámky: foto č.  neg. 7296  – kosti s  kamennou 
destrukcí nad obj. 110. Foto č. neg. 7389 [tab. 12 : 2] – 
kromě pravé kosti stehenní se dochovala i  kom-
pletní pánev a články prstů obou rukou; levá ru-
ka původně spočívala na kyčli, pravá ruka na kosti 
křížové. Situace s hrobem 361 a 319.

HROB 356 (čtv. C / 20) [obr. 52]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 80 cm kos-
tra naznak, paže podél těla, dl. 150 cm. Orientace 
SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: pod hrobem 350 a snad i 392.
Poznámky: foto č. neg. 7418 – ve skupině s hroby 
354 a 392; zetlelé kolenní klouby. Foto č. neg. 7320. 
Foto č. neg. 7295 [tab. 11 : 1] – superpozice hrobu 350.

HROB 357 (čtv. C / 20) [obr. 52]
V podložním písku se rýsoval hlinitopísčitý pope-
lovitý zásyp hrobové jámy o rozměrech 160 × 65 cm 
se zaoblenými rohy (?). V hl. 70 cm dětská kostra 
uložena naznak, levá paže podél těla, pravá ruka 
v pánvi. Orientace SZZ-JVV. Infans II (7 let). Z hro-
bu pochází nůž (1), poloha neuvedena.
Nálezy:
1. Velký masivní železný nůž s rovným hřbetem, 

šikmým, k  hrotu lehce zdviženým ostřím ši-
roké čepele a  jednostranně od ostří odsaze-
ným dlouhým trnem, od týlu šikmo zúženým; 
dl. 18 cm; š. čepele 2,5 cm; inv. č. 5247 / 58.

Poznámky: podle kresebné terénní dokumentace 
i  fotogra±í (č. neg. 7226, 7295 [tab.  11 : 1]) se kromě 
lebky dochovalo jen několik dlouhých kostí na le-
vé straně těla, takže polohu kostry uvedenou v po-
pisu nelze ověřit.

HROB 358 (čtv. C / 16) [obr. 52]
V  podložním písku se rýsoval hlinitopísčitý zá-
syp se střepy, uhlíky a úlomky malty. Hrobová já-
ma o rozměrech 210 × 88 cm se zaoblenými rohy. 
V hl. 120 cm kostra uložená naznak, levá paže po-
dél těla, pravá paže mírně pokrčená a  ruka ulo-
žena v pánvi, dl. 160 cm. Orientace SZZ-JVV. Žena, 
maturus (40–50 let). Z hrobu pochází nůž (1), polo-
ha neuvedena.
Nálezy: 
1. Železný nůž s  rovným hřbetem a  s  šikmým, 

k  hrotu obloukovitým ostřím; jednostranně 
od ostří odsazený trn, od hřbetu lehce zúže-
ný; dl. 21,2 cm; inv. č. 5248 / 58. Z čepele odebrán 
vzorek. Po požáru neidenti±kován.

Poznámky: kresebná terénní dokumentace nenale-
zena. Foto č. neg. 7446 [tab.  14 : 2]  – očištěná kostra 
v jámě, bez nože, lebka (spolu s prvním krčním ob-
ratlem) vyvrácená dozadu, dolní čelist zůstala na 
původním místě; kostra trupu byla narušena (zví-
řecí norou?) šikmo od pravého ramene k levému zá-
pěstí, pravá klíční kost dislokována vlevo od lebky.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky40

HROB 359 (čtv. E / 17) [obr. 53]
V  tmavé výplni staršího sídlištního objektu byla 
v hl. 90 cm očištěna kostra ležící naznak, dl. 170 cm; 
horní polovina těla prokleslá, ruce pod pánví. Ori-
entace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: v zásypu obj. 100, nad žlábkem protí-
najícím zásyp objektu.
Poznámky: foto č. neg. 7445 [tab.  12 : 1]  – situace se 
žlábkem a objektem; také kosti nohou od kolen ní-
že proklesly do výplně staršího sídlištního objektu.

HROB 360 (čtv. D / 20, D / 21) [obr. 53]
V tmavé promísené vrstvě ležela v hl. 100 cm kos-
tra naznak, špatně zachovaná, dl.  120 cm. Orien-
tace SZZ-JVV. Infans II (7–8 let). Na zbytku levé čás-
ti pánve ležela přezka, záponka a nákončí (1–3), asi 
ve vzdálenosti 5 cm jižněji od pravé stehenní kosti 
nůž (4), hrotem k rameni.
Nálezy: 
1. Bronzové pozlacené nákončí jazykovitého tva-

ru; plasticky vystupující plošky na líci jsou zdo-
beny tauzií, níže položený povrch mezi ploška-
mi je zdobený vrubořezem a pozlacený; v týlu 
nákončí je dvojice otvorů s dochovanými nýty; 
dva další otvory, nepravidelně umístěné u dru-
hého konce nákončí, jsou prázdné; dl. 3,4 cm; 
š. 2,3 cm; inv. č. 343a / 57; 105 / š.

2. Bronzová pozlacená přezka bez trnu, s plecho-
vou týlní destičkou se dvěma nýty; rámeček je 
na líci zdoben plastickou vlnovkou; rozměr 
3,7 × 3,2 cm; inv. č. 343b / 57; 106 / š.

3. Bronzová záponka ve tvaru ptáčka, povrch je 
hladký, na spodní straně dva čtyřúhelníkové 
výstupky s otvorem; dl. 1,9 cm; š. 0,9 cm; inv. 
č. 343c / 57; 108 / š.

4. V inventáři dva železné nože. V katalogu nále-
zů plochý železný předmět obalený tkaninou; 
dl. 9,5 cm; inv. č. 2885a, b / 57. Fyzicky nenaleze-
no.

Poznámky: foto č.  neg. 7345  – kosti trupu včetně 
většiny kostí horních končetin se nedochovaly, 
lebka dobře zachovaná, ležící na pravém spánku. 
Vně pravé stehenní kosti jsou vidět dva nože stejné 
velikosti, uložené na sobě. Na terénní kresbě jsou 
v kumulaci kamenů za chodidly vyznačeny „malé 
kosti lebeční“, evidentně z jiného jedince (dítě?).

HROB 361 (čtv. C / 20) [obr. 36]
V tmavé písčitohlinité vrstvě s drobnými úlomky 
malty ležela v hl. 100 cm kostra naznak, dl. 170 cm; 
paže ohnuty v loktech do pravého úhlu a položeny 
přes trup. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (50–60 
let). Kostra 361 porušila kostru ze staršího hrobu 
355, její zbytky (pánev a pravá stehenní kost) se na-
cházejí vpravo od pánve kostry 361.
Stratigra�e: hrob 361 porušil hrob 355.
Poznámky: podle terénního výkresu paže pokrčeny 

přes břicho, kdy předloktí jsou uložena souběž-
ně. Foto č. neg. 7389 [tab. 12 : 2] – situace s hroby 319 
a 355. Paže ohnuty téměř v pravém úhlu přes bři-
cho, levá porušená v  lokti (nelze rozeznat, zda je 
porušení staršího data, nebo k němu došlo až při 
výzkumu); celá lebka i  s dolní čelistí překlopená 
na levé rameno. Na kostře, původně zřejmě v zásy-
pu hrobu, nalezeny jednotlivé články prstů, kosti 
obou předloktí a  jedna kost klíční, pravděpodob-
ně z jedince z hrobu 355.

HROB 362 (čtv. A / 19) [obr. 54]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 70 cm kos-
tra naznak, dl. 167 cm. V nohách je hrobová jáma 
ohraničena na hranu postavenými plochými ka-
meny. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 486.
Poznámky: foto č. neg. 7309 [tab. 13 : 2] – horní kon-
četiny natažené podél těla, lebka mírně skloněná 
vlevo.

HROB 363 (čtv. C / 20) [obr. 54]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě byla rozeznána část 
hrobové jámy o  š.  70  cm, obložená na výšku po-
stavenými plochými kameny; hl.  120  cm. Horní 
polovina kostry uložena naznak, dolní polovina 
přibližně od pasu dolů byla zničena mladším síd-
lištním objektem 110. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
adultus ( 30–40 let). Mezi pravým loktem a  hrud-
ním košem nůž (1) hrotem k nohám, ostřím k tělu.
Nálezy:
1. Železný nůž; fyzicky nenalezen, není ani pod-

chycen v evidenci nálezů.
Stratigra�e: porušen objektem 110.
Poznámky: foto č. neg. 7436 [tab. 9 : 1]  – zachovaná 
část kostry v kameny obložené jámě, s nožem; leb-
ka na levém spánku. Vyfotografováno ještě před 
vybráním výplně objektu 110. Po vybrání výplně 
objektu byla nálezová situace zakreslena podruhé, 
vč. dochované části kamenného obložení za cho-
didly (jeden z kamenů byl „s omítkou“). Délka ka-
menného obložení je asi 245 cm.

HROB 364 (čtv. D / 21) [obr. 54]
Ve žlutém podložním písku se hlinitopísčitým zá-
sypem se zrnky malty rýsovala hrobová jáma se za-
oblenými rohy o rozměrech 170 × 75 cm; hl. 135 cm. 
Absentovala kostra. V místech hlavy nalezena sku-
pinka korálků (1), dva gombíky (6, 7), ve vzdálenos-
ti 35 cm východně od nich nůž (8); z hrobu pochá-
zejí též zrnko (5) a náušnice (2–4).
Nálezy: 
1. Podle inventáře 16 příčně členěných skleně-

ných korálů a  tři „jednoduché“ korály (patr-
ně jednotlivé segmenty). Před požárem do-
chován jeden neúplný příčně členěný korál se 
třemi segmenty, z  šedohnědé sklovité hmoty 



Katalog hrobů 41

s  výraznou vláknitou strukturou a  se stříbři-
tou korozní vrstvou na povrchu; dl.  1,5  cm; 
pr. 0,7 cm; dále pět zlomků nejméně ze dvou 
segmentových korálů, ze stejného skla jako 
předchozí; inv. č.  602 / 57. Po požáru zachován 
zčernalý, jinak nepoškozený korál se třemi seg-
menty, zlomky korálů zničeny. Nekresleno.

2. Stříbrná náušnice s  neúplným horním ob-
loukem z  hladkého drátu; dolní oblouk je le-
movaným čtyřmi perlovými drátky; z  patrně 
oboustranného hrozníčku se zachovala část zá-
vlačky ze zploštělého drátku; uzlíky granulova-
né, lemované z obou stran drátkem; v. 2,2 cm; 
š. 1,7 cm; inv. č. 603a / 57; 346 / š.

3. Stříbrná náušnice ve dvou zlomcích; horní 
oblouk je z  lehce hraněného drátu (má osmi-
úhelníkový průřez), dolní oblouk z drátu čtyř-
úhelníkového průřezu je lemován čtyřmi per-
lovými drátky, mezi nimi původně čtyři řady 
granulí, dnes celé úseky odpadané; s granulo-
vanými uzlíky (dochoval se jen jeden), lemova-
nými po obou stranách kroužkem z perlového 
drátku; oboustranný granulovaný hrozníček 
zřejmě odpadl a  následně rekonstruován (asi 
ne zcela správně – obě poloviny hrozníčku byly 
zaměněny?), uvnitř dolního oblouku jsou gra-
nule hrozníčku zdobeny pyramidkami drobné 
granulace; rozměry dolní poloviny náušnice: 
v. 1,5 cm, š. 1,4 cm; inv. č. 603b / 57; 190 / z.

4. Stříbrná náušnice, párová k č. 2, ale s úplným 
horním obloukem, který je lehce hraněného 
drátu; v. 2 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 603c / 57; 347 / š.

5. Bronzové pozlacené zrnko  – šamot ze stě-
ny tyglíku s kovem; dl.  0,9  cm; š.  0,5  cm; inv. 
č. 604a / 57; 107 / š. Nekresleno.

6. Bronzový pozlacený gombík kulovitého tva-
ru, s hladkým povrchem, zdobeným pouze pě-
ti granulemi po obvodu a  jednou na vrcholu; 
granule jsou podloženy kroužkem z hladkého 
drátku; v. 2,58 cm; pr. 1,45 cm; inv. č. 604b / 57; 
109 / š.

7. Bronzový pozlacený gombík, párový k č. 6; inv. 
č. 604c / 57; 110 / š.

8. Dva malé železné nože v dřevěných pochvách, 
spojené dohromady několika vrstvami řídké 
tkaniny plátnové vazby; po ploché straně jed-
né z  pochev jsou zbytky výzdoby žlutým ko-
vem; trny nožů chybějí, hroty čepelí odroleny; 
inv. č. 605 / 57.

Stratigra�e: podle plánu pohřebiště nad hro-
bem 530 (?). Hrob 364 je však podle zaznamenané 
hloubky i nivelace hlubší než hrob 530, ten má ni-
velaci 160,92–160,96 m n. m. a hloubku 105 cm, je 
však ve spodní části porušen – kosti nohou chybě-
jí. Podle existující terénní dokumentace nelze ře-
šit.
Poznámky: podle terénního výkresu kosti chybějí 

(jáma 160 × 80 cm), nivelace 160,49 m n. m., jáma 
je zahloubena v  podložním písku. Povrch podlo-
ží se nacházel v  hloubce asi 90  cm. Nivelace ne-
ní jistá, podle číslování hrobu by jáma měla být 
v menší hloubce než okolní hroby. Hloubka je pro-
to nezjistitelná a neověřitelná. Foto č. neg. 7346 – 
nálezy v  hrobové jámě; lze rozeznat nejméně 14 
příčně členěných korálů, mezi nimi snad několik 
lidských (dětských?) zubů, dále dva gombíky a nej-
méně čtyři náušnice.

HROB 365 (čtv. D / 20) [obr. 55]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 75 cm di-
slokovaná dětská kostra naznak; východní stra-
na hrobu ohraničena velkým plochým kamenem 
postaveným na hranu. Orientace SZZ-JVV. In-
fans I (2 roky).
Poznámky: v původním popisu lokalizován ve čtv. 
C / 21, podle terénního výkresu a  plánu pohřebiš-
tě ve čtv. D / 20. Nivelace 161,20 m n. m. Foto č. neg. 
7313 – očištěná kostra, kosti hrudníku a paží čás-
tečně rozházené, zbytek kostí chybí, ze spodní po-
loviny kostry se zachovaly pouze zlomky pánve 
a stehenních kostí.

HROB 366 (čtv. G / 23) [obr. 55]
Ve žlutém podložním písku se rýsovala tmavou hli-
nitopísčitou výplní se střepy (inv. č. 735 / 57), maltou 
a zvířecími kostmi (inv. č.  734 / 57) obdélná hrobo-
vá jáma o rozměrech 230 × 70 cm, nerovné stěny; 
hl. 145 cm. Kostra naznak, paže podél těla. Orien-
tace Z-V. Žena, maturus (40–50 let). U  spánků po 
jedné náušnici (1, 2), mezi levým předloktím a tru-
pem nůž ( 3) ostřím k tělu, hrotem k nohám.
Nálezy: 
1. Stříbrná náušnice s neúplným jednostranným 

hrozníčkem a  lunicí. Horní oblouk je z drátu 
kruhového průřezu, drát dolního oblouku je 
hraněný a lemovaným třemi perlovými drátky, 
částečně odpadanými; uvnitř dolního oblouku 
je lunice vytvarovaná z naplocho roztepaných 
drátků lemovaných z boku perlovými drátky; 
uzlík je sestaven ze tří kroužků perlového drát-
ku, druhý uzlík chybí; v. 2,5 cm; š. 1,7 cm; inv. 
č. 785a / 57; 348 / š.

2. Stříbrná náušnice párová k č. 1, v horní části lu-
nice se navíc zachovaly dvě granule; v. 2,9 cm; 
š. 1,5 cm; inv. č. 785b / 57; 349 / š.

3. Železný nůž; není podchycen v evidenci nálezů 
a fyzicky nebyl nalezen.

Stratigra�e: hrob je zapuštěn do zásypu objektu 
113.
Poznámky: hrobová jáma je orientována podle 
podélné osy baziliky, orientace kostry je Z-V. Foto 
č. neg. 7355 [tab. 13 : 1] – hrob 366 je nápadně hlubší 
než ostatní hroby v zásypu objektu.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky42

HROB 367 (čtv. D / 22) [obr. 56]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval 85 cm pod 
povrchem tmavý hlinitopísčitý zásyp s nepatrný-
mi úlomky malty. Hrobová jáma má půdorys ne-
pravidelného obdélníku o rozměrech 275 × 95 cm 
(západní stěna), resp. 115  cm (východní stěna); 
hl.  115  cm; z  kostry zachovány jen zbytky lebky. 
Orientace SZZ-JVV. Infans I (novorozenec).
Poznámky: foto č. neg. 7310 [tab. 14 : 1] – ve východ-
ní části výkopu jámy vystupuje nad úroveň jejího 
dna písčité podloží s nepravidelně zvlněným po-
vrchem, takže samotná hrobová jáma byla zřejmě 
podstatně kratší (srov. také věk pohřbeného jedin-
ce). Na jihozápadním pro±lu čtverce D / 22 se část 
zásypu hrobové jámy (vrstva tmavě hnědá, v  zá-
sypu kameny a zrnka malty) zahlubuje do vrstvy 
světlé písčitohlinité.

HROB 368 (čtv. A / 18) [obr. 55]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se rýsovala hrobo-
vá jáma o dl.  105 cm, na kratších stranách ohra-
ničená na hranu postavenými plochými kameny. 
V  hl.  65  cm dětská kostra naznak, dl. ke kolenu 
50 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (18 měsíců). 
K hrobu možná patří nádoba (1).
Nálezy:
1. Masivní hrncovitá nádoba ruční výroby, velmi 

málo obtáčená; nelepená, okraj doplněný. Ma-
teriál poměrně jemný, s  příměsí ostřiva a  vy-
pálenými organickými částečkami; barva vně 
šedohnědá, uvnitř hnědá, lom cihlový (jedno 
poškozené místo). Méně vypálený výrobek. Níz-
ký zesílený okraj téměř cylindrický se zaoble-
ným lemem, hrdlo nízké, měkce prohnuté. Ob-
lá výduť s maximální šířkou v horní třetině je 
zdobena zřejmě ručně rytou velmi nepravidel-
nou vysokou vlnicí (jedna až dvě stopy), kom-
binovanou v  podhrdlí značně nepravidelný-
mi rýhami v  různě širokém horizontálním 
svazku, uvnitř rýhy vpichy. Přibližně v polovi-
ně výšky výdutě jedna široká horizontální rý-
ha. Hrana dna zaoblená, dno rovné nevyhla-
zované, velmi masivní; v. 13,3–14,3 cm; pr. ústí 
9,3–9,6 cm; pr. výdutě 12,5–12,8 cm; pr. dna 6,5–
7,2 cm; inv. č. 1242 / 56. Poškozeno požárem.

Poznámky: na výkresu, který zachycuje počátek 
odkryvu čtverce, je zakreslena nádoba, která se 
nacházela v  zásypu, nad trupem kostry 368; ov-
šem její nivelace (161,51 m n. m.) je patrně nepřes-
ná, neboť kameny obložení za hlavou, resp. cho-
didly kostry (které byly odkryty až později a  na 
tomto výkresu ještě chybějí) mají vyšší nivelaci 
(161,54 m n. m., resp. 161,63 m n. m.). Na dvou te-
rénních kresbách hrobu je zachycena vždy jen leb-
ka a drobné kosti v její blízkosti. Foto č. neg. 7603 / 4 
(dochováno jen v xerokopii) – dřívější fáze odkry-
vu; kromě lebky a  kostí hrudníku se dochovaly 

také pánevní kosti (?) a u nich tři dlouhé kosti ve-
dle sebe (snad dva femury a  ještě jedna dlouhá 
kost, dislokovaná z  původní polohy). Foto č.  neg. 
7637 / 11 – stav po vybrání výplně vedlejšího objektu 
116 s hroby 587 a 402. Foto č. neg. 7366 – kamenné 
obložení po vyzvednutí kostry.

HROB 369 (čtv. A / 17) [obr. 56]
Ve žlutém podložním písku se tmavý hlinitopísči-
tý zásyp se střepy (inv. č. 621 / 57) a zvířecími kostmi 
(inv. č. 622 / 57) rýsoval v hl. 55 cm pod povrchem. 
Hrobová jáma o  rozměrech 230  × 85  cm, oblože-
na na dně velkými pískovcovými kameny, hustěji 
kladenými kolem dolní poloviny těla. V hl. 100 cm 
kostra naznak, dl. 165 cm; pravá paže podél těla, 
levá je ohnuta v pravém úhlu a předloktí polože-
no přes břicho. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, matu-
rus (40–50 let).
Poznámky: podle terénní kresby byla délka kost-
ry asi 185 cm. Foto č. neg. 7314 [tab. 14 : 3] – kameny 
převážně ve svislé poloze, uvolněné kameny po le-
vé straně kostry jsou v horizontální poloze.

HROB 370 (čtv. A / 20) [obr. 56]
V  tmavé humusovité vrstvě, promísené střepy 
a zvířecími kostmi, byla v hl. 20 cm očištěna dět-
ská kostra uložená naznak, dl.  72  cm. Orientace 
SZZ-JVV (B). Infans I (2–3 roky).
Poznámky: podle terénní kresby zachovány listy 
lebky, několik žeber a dlouhé kosti pravé dolní kon-
četiny. Několik větších kostí rozhozeno v okolí leb-
ky. Fotogra±e s duplicitním č. neg. 7603 / 2 (dochová-
na jen v xerokopii).

HROB 371 (čtv. A / 19) [obr. 56]
V promísené písčitohlinité tmavé vrstvě nalezena 
jáma o rozměrech 90 × 25 cm, obložená plochými 
kameny. V hl. 65 cm dětská kostra uložená naznak, 
dl. 60 cm. Orientace SZ-JV. Infans I (6 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7602 / 4 (na pozadí záběru na 
celou západní část baziliky), 7602 / 7 (dochováno jen 
v xerokopii).

HROB 372 (čtv. D / 20) [obr. 57]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s drobty malty byly v hl. 
80 cm nalezeny zlomky mozkovny a spodní čelist.
Stratigra�e: nad hrobem 590, zlomky rozptýleny 
po spodní části kostry 394.
Poznámky: foto č. neg. 7334, 7337 [tab. 16 : 2]. Podle 
terénní kresby a fotogra±í se zachovalo snad i ně-
kolik dlouhých kostí končetin.

HROB 373 (čtv. H / 23) [obr. 57]
V hrobové jámě o rozměrech 215 × 60–90 cm leže-
la v  hl.  85  cm naznak kostra; levá paže podél tě-
la, pravá v lokti mírně ohnutá a směřuje do pán-
ve. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let). 



Katalog hrobů 43

V zásypu malta a zlomky keramiky (inv. č. 630 / 57 až 
633 / 57); vedle pravého boku nůž (1), ostřím k tělu.
Nálezy: 
1. Železný nůž s lehce klenutým hřbetem a s šik-

mým, k hrotu obloukovitým ostřím; oboustran-
ně asymetricky zúžený delší trn; dl.  13,9  cm; 
inv. č. 2346 / 57. Z čepele odebrán vzorek.

Poznámky: foto č. neg. 7392.

HROB 374 (čtv. B / 19) [obr. 57]
Hrobová jáma se zaoblenými rohy o  rozměrech 
210 × 90 cm, zbytky malty v zásypu. V hl. 150 cm 
kostra uložená naznak, horní část a pánev disloko-
vány. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 
let). Na levé straně pánve nůž (1), hrotem ke kyčli; 
u nože průvlečka (2), u chodidel železné ostruhy, 
pravá ( 3) a levá (4).
Nálezy:
1. Železný nůž s  rovným hřbetem a  s  rovným, 

k  hrotu obloukovitým ostřím a  od týlu dolů 
zalomeným dlouhým trnem; dl.  17,2  cm; inv. 
č. 2242 / 57.

2. Železná průvlečka s  oválným štítkem, na rá-
mečku přichycen kus organické hmoty; ve 
dvou zlomcích; rozměry štítku 1,8 × 1 cm; inv. 
č. 2243 / 57.

3. Velká lehká železná ostruha s parabolickými ra-
meny, ukončenými malými ploténkami se dvě-
ma nýty po stranách prodlouženého ramene, 
a s malým dvoukónickým bodcem; dl. 16,2 cm; 
š. 9,8 cm; dl. bodce 2 cm; inv. č. 2361 / 57.

4. Železná ostruha; inv. č. 2362 / 57. Fyzicky nenale-
zena. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7308 – detail dolních konče-
tin a ostruh. Hrob ve skupině hrobů jižně od nar-
texu, orientovaných podél negativu, ve vzdálenos-
ti ca 1,5–2 m od něj.

HROB 375 (čtv. A / 19; obr. 58, 59)
Hrobová jáma o rozměrech 260 × 115 cm měla za-
oblené rohy a v zásypu maltu. V hl.  140 cm leže-
la kostra naznak. Orientace Z-V. Muž? Vlevo od tě-
la, od lokte k polovině holenní kosti, ležel meč (2), 
na jeho rukojeti nůž (4), hrotem k hlavě a ostřím 
k tělu; mezi příčkou meče a rukojetí bylo kování 
( 3), u pasu vpravo od těla zavírací nůž (9c), na něm 
ocílka (6); na pravé stehenní kosti sekera ostřím od 
těla (9a), u chodidel ostruhy bodci k sobě (9b); ve 
výšce 40 cm nad chodidly, 68 cm pod povrchem, 
nalezen křížek (1) (vytažen zvířecí norou?).
Nálezy:
1. Stříbrný křížek s reliéfem ukřižovaného Krista; 

dl. 4 cm, š. 3,3 cm; váha 10,45 g; inv. č. 1022 / 56; 
248 / š.

2. Železný meč typu Petersen X, konzervovaný se 
sporadickými pozůstatky organických materi-
álů; dl. 104,2 cm, dl. jílce 14,5 cm. Jednodílná 

půlkruhová hlavice se základnou ve tvaru pro-
táhlého oválu; dl. 6,4 cm; š. 2,2 cm; v. 3,2 cm. 
Z rukojeti se zachoval železný trn s pozůstatky 
dřevěného obložení; dl.  10,1  cm. Dlouhá, pří-
má a  nízká záštita značně poškozená korozí; 
zachovaná dl.  11,9  cm (původně cca 12,5  cm); 
š. 3 cm; v. 1,2 cm. Velmi dlouhá dvojsečná čepel 
s  úzkým žlábkem, zakončená výrazným hro-
tem; dl. 89,7 cm; š. u záštity 5,7 cm. Na povrchu 
čepele se před požárem nacházely sporadic-
ké pozůstatky dřevěné pochvy, vyložené prav-
děpodobně textilem; inv. č. 2977 / 57. Poškozeno 
požárem, při kterém byly zničeny pozůstatky 
organických materiálů. Metalogra±cká analý-
za viz Košta / Hošek 2014, 101–111.

3. Železné střechovité kování, dvakrát zalome-
né; po obou stranách středového pole je příč-
ná řada tří nýtů; středové pole i obě okrajová 
jsou opatřena dvěma důlky (snad po ozdob-
ných vložkách), lemovanými rytým kroužkem; 
dl. 4,9 cm; š. 2 cm; tloušťka 0,3 cm; inv. č. 2990 / 57.

4. V inventáři uvedeny zlomky železného nože se 
zbytky dřeva, bez kresby. V lokalizačním kata-
logu části dřevěné pochvy s amorfním kusem 
železa a organické hmoty. Fyzicky deponován 
rzí konzervovaný plochý kus dřeva, na jedné 
straně zbytky tenkého železného plechu s nýty, 
po druhé straně zřejmě kožený potah a rzí při-
chycený kus organické hmoty s železným před-
mětem uvnitř. Po očištění separován železný 
předmět, zabalený v  řídké tkanině plátnové 
vazby, a plochý dřevěný zlomek obkladu ruko-
jeti. Tkanina byla oddělena od železného před-
mětu a posléze vypreparováno železné trojcípé 
kování ze dvou vrstev plechu, spojených nýty. 
Střední trojúhelníková část je plochá, zdobená 
třemi důlky po ozdobných vložkách, obkrouže-
ných rytým kroužkem. Po třech stranách troj-
úhelníka vybíhají krátké lišty, vyplněné řadou 
tří nýtů s vysokými hlavičkami. Na rubové stra-
ně proti nýtům se dochovaly zbytky snad kože-
ných řemenů; š. strany trojúhelníka s nýty 2,8–
2,9 cm. V  současné době se tedy nález skládá 
z železného kování, kompaktní části textilního 
obalu a plochého zlomku dřevěného obložení 
rukojeti meče; inv. č. 2991 / 57.

5. V inventáři evidováno železné kování, bez kres-
by i  popisu. V  lokalizačním katalogu miska 
slezského typu, o průměru 18 cm. Fyzicky de-
ponován jeden velký a jeden menší zlomek že-
lezné slezské misky; pravděpodobný průměr 
17,5 cm; inv. č. 2992 / 57.

6. V  dokumentaci atypický kus železa. Depono-
ván zlomek železného předmětu, snad část 
ocílky; inv. č. 2993 / 57. Nekresleno.

7. Větší i menší úlomky organické hmoty (dřevo, 
tkanina, kůže); inv. č. 2994 / 57. Nekresleno.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky44

8. Osm zlomků tenkých obrouček, část záchytné-
ho kování vědra a  zlomek ukončený háčkem. 
V  inventáři bez dalších údajů, není výslovně 
uvedeno číslo hrobu; inv. č. 2995 / 57. Nekresle-
no.

9. Sekera (a), ostruhy (b) a zavírací nůž (c) nenale-
zeny v dokumentaci nálezů ani fyzicky, dolože-
ny na fotogra±i.

Poznámky: foto č.  neg. 7261  – tmavší zásyp těsně 
okolo kostry pod úrovní jejího uložení; kosti prak-
ticky strávené. Dokumentovány ostruhy, sekera 
i zavírací nůž. Foto č. neg. 7309 [tab.  13 : 2]  – spolu 
s hroby 362 a 376. Hloubka nálezu stříbrného kříž-
ku v zásypu hrobu je nejistá, údaje si vzájemně od-
porují.

HROB 376 (čtv. A / 19) [obr. 60]
V zásypu se zrnky malty ležela v hl. 90 cm naznak 
špatně zachovaná kostra, paže podél těla. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Muž, adultus? Ve vzdálenosti 10 cm 
jihozápadním směrem od lebky ocílka (8); po-
dél vnější strany pravé stehenní kosti (2), hrotem 
k chodidlům nůž; ve vzdálenosti 5 cm jižně od pra-
vého kolena přezka ( 3); u levé nohy zlomky ostru-
hy (4), u ní přezka s průvlečkou (5–7), u pravé nohy 
zlomky ostruhy (1).
Nálezy:
1. Sedm zcela rozpadlých kousků ramen želez-

né ostruhy, jeden s  malou částí bodce; inv. 
č. 2385 / 57. Nekresleno.

2. Pět zlomků železného nože s  dlouhým, jed-
nostranně odsazeným trnem; inv. č.  2388 / 57. 
Nekresleno.

3. Železná přezka s  oválným rámečkem, trnem 
a zbytkem týlové destičky; rozměry 1,9 × 1,9 cm; 
inv. č. 2389 / 57.

4. Drobné zlomky železné ostruhy, většinou ra-
men (jeden zlomek obalen kůží); malý zlomek 
zřejmě ploténky s  nýtem; jeden větší zlomek 
ramen i s bodcem kónického tvaru; dl. bodce 
1,8 cm; inv. č. 2390 / 57. Nekresleno.

5. Zlomek rámečku železné přezky s částí týlové 
ploténky a trnem; inv. č. 2391a / 57.

6. Železná přezka s rámečkem ve tvaru písmene 
D a  odlomeným trnem; v  týlové destičce při-
chycena průvlečka s oválným štítkem; rozmě-
ry přezky 2 × 2,1 cm; rozměry štítku průvlečky 
1,8 × 1,3 cm; v. 1,7 cm; inv. č. 2391b / 57.

7. Štítek železné průvlečky, téměř kruhového tva-
ru; pr. 1,6 × 1,5 cm; inv. č. 2391c / 57.

8. Dva zlomky železné ocílky; pův. dl. 6,5 cm, dl. 
většího zlomku 4,4 cm; inv. č. 2392 / 57.

Poznámky: foto č. neg. 7309 [tab. 13 : 2], 7390 – spod-
ní polovina kostry s  ostruhami, zbytek kostry je 
pod pro±lem. Foto č. neg. 7366 – ve skupině hrobů 
(487, 486), obrys obdélné hrobové jámy. Kresebně 
dokumentovány všechny zachované části kostry.

HROB 377 (čtv. G / 23) [obr. 60]
V hlinitopísčité vrstvě se střepy, zvířecími kostmi 
a zlomky malty se rýsovala hrobová jáma o rozmě-
rech 250 × 80 cm, zásyp se zbytky malty. V hl. 105 cm 
špatně zachovaná kostra naznak, dl. 140 cm. Orien-
tace JJZ-SSV. Žena, senilis (více než 60 let).
Stratigra�e: nad okrajem objektu 113.
Poznámky: foto č. neg. 7355 [tab. 13 : 1] – porušená a sil-
ně strávená horní část trupu a paže, lebka in situ.

HROB 378 (čtv. G / 23) [obr. 60]
Východní část kostry nad starším sídlištním ob-
jektem, hrobová jáma obdélná se zaoblenými ro-
hy, š. 85 cm. V hl. 85 cm kostra naznak, dl. 160 cm; 
paže podél těla, žebra dislokována. Orientace SZZ-
-JVV (B). Žena, maturus (40–50 let). V zásypu zvíře-
cí kosti (inv. č. 679 / 57).
Stratigra�e: nad okrajem obj. 113.
Poznámky: mezi kostmi dodatečně identi±kována 
kostra 378a – infans I, pravděpodobně plod (Stlou-
kal 1967, 296). Foto č. neg. 7355 [tab. 13 : 1] – ve skupi-
ně hrobů nad objektem 113.

HROB 379 (čtv. G / 23) [obr. 63]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy (inv. 
č. 815 / 57), zvířecími kostmi (inv. č. 816 / 57), neolitic-
kou sekerkou (inv. č.  1006 / 57) a  kostěným šídlem 
(inv. č.  1005 / 57) ležela v  hl.  95  cm kostra naznak, 
dl. 150 cm; paže podél těla, lebka posunuta. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad zásypem obj. 113.
Poznámky: foto č. neg. 7355 [tab. 13 : 1] – ve skupině 
hrobů; kostra prakticky neporušená, lebka překlo-
pená dopředu na pravý spánek (kresba je v tomto 
ohledu nepřesná).

HROB 380 – tzv. hrobka XI (čtv. E / 19) [obr. 61, 62]
Do zásypu hrobu klesaly dvě vrstvy lité malto-
vé podlahy; hl.  200 cm. Z  rakve, uložené na dvou 
plochých kamenech v nohách a u hlavy, se rýsovaly 
v písku zbytky dřeva, rozměry 200 × 50 cm. Dále zů-
stala úhlová kování z rakve, po každé straně hrobu 
čtyři kusy, vzdálené od sebe asi 60 cm. Z kostry do-
spělého jedince se zachovaly jen zbytky lebky a ne-
úplné stehenní kosti. Orientace SZZ-JVV (B). V zásy-
pu červená omítka (inv. č.  691 / 57, 2702 / 57), zvířecí 
kosti (inv. č. 692 / 57), uhlíky (inv. č. 2404 / 57, 2224 / 57) 
a železné předměty (11). Pod lebkou u krku gombík 
(1) a zlatý plíšek (2); pod horní částí levé stehenní 
kosti vědro (6); u kolen přezky ( 3, 4), u pravého ko-
lena v kůži dvě nákončí (9, 10), zbytky organické lát-
ky (inv. č. 609 / 57); u vědra železný nůž či ocílka, u ní 
kamenný úštěp (7); dále nalezeno okutí (5), kování 
(?), skoby (13, 14), tyčinka (8) a kování rakve (12).
Nálezy: 
1. Zlatý gombík, zdobený tepanými palmetami 

na puncovaném pozadí; v. 2,7 cm; pr. 2,5 cm; 



Katalog hrobů 45

inv. č. 606 / 57; 111 / š.
2. Zlatý plíšek půloválného tvaru; rozměry 1,1  × 

0,8 cm; dukátové ryzosti 23,5 kar.; váha 1,673 g; 
inv. č. 607 / 57; 112 / š.

3. Stříbrná pozlacená přezka s průvlečkou, zdo-
bené vrubořezem a niellem; rozměry přezky se 
záchytnou destičkou 4,8 × 4,3 cm; rozměry štít-
ku průvlečky 3,4 × 2,3 cm; inv. č. 608a / 57; 113 / š.

4. Stříbrná pozlacená přezka s průvlečkou, zdo-
bené vrubořezem a niellem; rozměry přezky se 
záchytnou destičkou 4,7 × 4,2 cm; rozměry štít-
ku průvlečky 3,5 × 2,3 cm; inv. č. 608b / 57; 114 / š.

5. Měděná objímka kónického tvaru se třemi hře-
bíčky, užší okraj lehce zatažený; pr. 3,2 a 4 cm; 
v. 0,8–1 cm; inv. č. 700 / 57.

6. Železný plášť oválného vědra na relativně silné 
vrstvě dřeva, bez dna; na vypouklém středu ví-
ka ptačí ±gurka. Okraje obručí překryty dvoji-
tými obroučkami v pravidelných rozestupech, 
obloukovité vyšší držadlo uchyceno ve tvarově 
neurčitelných výstupcích na okraji vědra, pod 
nimi po obou stranách malý železný kroužek; v. 
vědra 18,8 cm; celková v. 27,5 cm; rozměry okra-
je 16 × 7,5 cm; rozměry dna 17 × 7,2 cm; š. obru-
čí 2,7 cm; š. obrouček ca 1 cm; inv. č. 2230 / 57.

7. Větší oštípaný kámen (pazourek, rohovec?) 
a sedm zlomků železné ocílky; rozměry kame-
ne 5,3 × 3,5 × 1,9 cm; inv. č. 2231 / 57. Nekresleno.

8. Zlomek ploché železné tyčinky; dl. 6,6 cm; inv. 
č. 2945 / 57. Nekresleno.

9. Stříbrné pozlacené nákončí  jazykovitého tva-
ru, na líci zdobené vrubořezem a niellem; roz-
měry 4,3 × 2,7 cm; inv. č. 3003a / 57; 115 / š.

10. Stříbrné pozlacené nákončí  jazykovitého tva-
ru, zdobené na líci vrubořezem a niellem; roz-
měry 4,3 × 2,7 cm; inv. č. 3003b / 57; 116 / š.

11. Beztvará dutá železná hrouda, snad vysrážené 
železo; inv. č. 3077 / 57. Kresba v inventáři.

12. Sedm větších a  jedenáct menších zlomků že-
lezných kování rakve; š.  3,7 a  4,5  cm; inv. 
č. 4892 / 59. Kromě jednoho zlomku nekresleno.

13. Velká železná oboustranná železná skoba; 
dl. 11,8 cm; inv. č. 4893 / 59. Kresba v inventáři.

14. Dva zlomky oboustranné železné skoby; 
dl. 8,5 cm; inv. č. 4894 / 59. Kresba v inventáři.

Bez inv. čísla hrouda organické hmoty a tkaniny.
Poznámky: ve střední lodi kostela, podle výkresu 
dochována jen lebka a  kosti stehenní. Také foto 
č. neg. 7277, dokumentována poloha kování rakve. 
Foto č. neg. 7243, 7244, 7248, 7262 [tab.  15 : 1], 7350, 
7373, T 280, T 374, T 375, T 376 – povrch zásypu hro-
bu se zbytky maltových podlah. Foto č. neg. 7611 
[tab. 15 : 2] – očištěný hrob s kameny na dně, ková-
ními rakve a vědrem (leží na boku pod levou kostí 
stehenní). Foto č. neg. 7612 – hrob u negativu stěny 
kostelní lodi, ve spodní části negativu vrstva ka-
menného zdiva. Podle revizního výzkumu v roce 

2011 a podle starší kresebné a fotogra±cké doku-
mentace však zachycená vrstva kamenů nesouvisí 
se severní stěnou střední lodi, ale pravděpodobně 
překrývala celou rozměrnou hrobovou jámu, zřej-
mě zasahující pod vytyčený negativ stěny. Při revi-
zi bylo vyčištěno dno hrobové jámy a sondami do 
severní příčky a S-J příčného pro±lu byly zjištěny 
její rozměry – 355 × 214 cm. Podle kresebné terén-
ní dokumentace byla v hloubce 190 cm pod povr-
chem naměřena úroveň 160,14 m n. m.

HROB 381 (čtv. D / 22)
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě očištěny zbytky  ka-
menného obložení o rozměrech 160 × 55 cm; v hro-
bovém zásypu střepy, zvířecí kosti a drobné zlom-
ky malty. V  hl.  80  cm špatně zachovaná dětská 
kostra naznak, dl.  55  cm (po kolena). Orientace 
SZZ-JVV (?). Infans I.
Poznámky: kresebná dokumentace hrobu nenale-
zena. Foto č. neg. 7310 [tab. 14 : 1] – očištěné zbytky 
kostry v hrobové jámě. Foto č. neg. 7327 – hrob se 
skupinou hrobů okolo hr. 480 v pozadí. Na jihozá-
padním pro±lu čtv. D / 22 je zachycen zásyp hrobu 
s kameny a maltou od hloubky 20 cm, který je za-
puštěn do tmavě hnědé vrstvy s kameny a zrnky 
malty a do světlé vrstvy písčitohlinité pod ní. Prů-
řez jámy nezachycen.

HROB 382 (čtv. C / 22) [obr. 63]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s drobnými zlomky 
malty ležela v hl. 80 cm kostra naznak, dl. 165 cm; 
obratle a  žebra dislokovány, levá ruka na okraji 
pánve, pravá ruka pod pánví. Orientace SZZ-JVV. 
Muž, maturus (40–50 let).
Poznámky: podle terénního výkresu byly mírně di-
slokovány kosti lýtek a hrudníku (dutý prostor?). 
Foto č. neg. 7276 – velmi dobře zachovaná kostra, 
celá lebka na pravém spánku, výraznější dislokace 
páteře v bederní partii.

HROB 383 (čtv. C / 21, D / 21) [obr. 63]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s  malými úlomky 
malty ležela v hl. 100 cm kostra naznak, dl. 160 cm; 
bez lebky, paže podél těla, levá noha proklesává do 
hrobu 385. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus 
(40–50 let).
Stratigra�e: porušen hrobem 385.
Poznámky: nivelace 160,75–160,80  m n. m., levá 
strana kostry porušena při budování kamenného 
obložení hrobu 385. Chybí i kosti levé paže, páteř 
esovitě prohnutá a  otočená okolo osy, rovněž le-
vá kost stehenní pootočena okolo své podélné osy 
(dutý prostor?). Foto č. neg. 7414 – část očištěné ko-
stry. Foto č. neg. 7417 [tab. 16 : 1] – situace s hrobem 
385, na pánvi položena kost předloktí, zřejmě až 
dodatečně v  průběhu výzkumu (chybí na kresbě 
hrobu; srov. poznámku k hrobu 385).



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky46

HROB 384 (čtv. A / 19) [obr. 63]
V kamenném obložení o rozměrech 65 × 35 cm s še-
dohnědou hlinitopísčitou výplní se zrnky malty 
byla v hl. 60 cm uložena dětská kostra. Orientace 
JV-SZ. Infans I (6 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7602 / 4 (na pozadí záběru na 
celou západní část baziliky), 7602 / 7 (dochováno jen 
v xerokopii) – kompletní kamenné obložení, z kos-
try zachovány jen části lebky.

HROB 385 (čtv. C / 21, D / 21) [obr. 63]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s  velmi drobnými 
úlomky malty byly očištěny zbytky kamenného 
obložení za hlavou a u nohou, ohraničují hrobo-
vou jámu o rozměrech 180 × 40 cm. V hl. 125 cm na-
znak natažená kostra, dl. 145 cm; pravá paže ohnu-
tá pravoúhle přes hrudník, levá mírně pokrčená 
a  směřuje do pánve. Orientace SZZ-JVV (B). Juve-
nis (17 let).
Stratigra�e: porušil hrob 383.
Poznámky: podle terénního výkresu nivelace 
160,51–160,56  m n. m., kostra dobře dochovaná; 
přes levé předloktí leží dlouhá kost z jiného jedin-
ce, zřejmě z hrobu 383. Foto č. neg. 7417 [tab. 16 : 1] – 
skupina s hroby 383 a 464. Lebka převrácená na tý-
lu, kost ležící přes levé předloktí byla odstraněna.

HROB 386 (čtv. A / 19, A / 20) [obr. 64]
Ve žlutém podložním písku se v hl.  100 cm rýso-
val tmavohnědý, hlinitopísčitý zásyp hrobové já-
my o rozměrech 150 × 100 cm. V hl. 120 cm naznak 
natažená kostra, dl.170–180  cm. Orientace Z-V. 
Muž? V  zásypu v  hl.  95–125  cm zvířecí kosti (inv. 
č. 669 / 57); u chodidel ostruhy a přezky (1–6).
Nálezy:
1. Dva zlomky železné ostruhy se širokými pásko-

vými rameny, zúženými 3,5 cm od konce smě-
rem k bodci v min. dl. 1,5 cm (dále odlomeny); 
ramena jsou ukončena malými ploténkami ja-
zykovitého tvaru s příčně umístěnými dvěma 
nýty, podloženými měděným plátkem; š. rame-
ne 0,95 cm; š. zúženého ramene 0,55 cm; roz-
měry ploténky 1,5 × 1,1 cm; inv. č. 2892a / 57.

2. Dva zlomky železné ostruhy se širokými pásko-
vými rameny odlišné varianty; ramena zúžena 
v délce 2,8 cm směrem k obdélníkovité plotén-
ce, nýty nezřetelné; š. ramene 0,9 cm; š. zúžené 
části 0,5 cm; rozměry ploténky 1,3 × 1 cm; inv. 
č. 2892b / 57.

3. Čtyři zlomky širokých páskových ramen želez-
né ostruhy, tvořící oblouk; jeden masivní bo-
dec kyjovitého tvaru – snad patří ostruze inv. 
č. 2892b / 57, nelze rozeznat; dl. bodce 2,4 cm; š. 
ramen 0,9 cm; inv. č. 2892c / 57.

4. Železná přezka s  oválným rámečkem a  ulo-
meným trnem, v  týlové destičce je uchycen 
rámeček průvlečky (na kresbě v  inventáři je 

zachycena celá průvlečka i  se štítkem, ten již 
neexistuje); rozměry rámečku přezky 2,4  × 
1,7 cm; dl. předmětu 3,3 cm; inv. č. 2893a / 57.

5. Železná přezka s  oválným rámečkem, s  tr-
nem a  částí týlové destičky se zakonzervova-
nou tkaninou; rozměry rámečku přezky 2,3 × 
1,9  cm; dl. trnu 1,8  cm; dl. předmětu 3,6  cm; 
inv. č. 2893b / 57.

6. Týlová destička železné přezky s  malou čás-
tí rámečku a rámečkem průvlečky; dl. 2,5 cm; 
inv. č. 2893c / 57. Nekresleno.

Poznámky: podle terénní kresby byla hrobová já-
ma očištěna v délce 260 cm; údaj o délce jámy v po-
pisu hrobu je nelogický a zmatečný.

HROB 387 (čtv. A / 20) [obr. 64]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se zlomky malty 
a přepálených slepenců ležela v hl. 30 cm dětská 
kostra naznak, dl.  60  cm ke kolenům. Orientace 
SZ-JV. Infans I (6 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7376 – ve skupině hrobů, de-
taily nezachyceny. Foto č. neg. 7637 / 55 (dochováno 
jen v xerokopii).

HROB 388 (čtv. A / 20) [obr. 64]
Hrobová jáma o rozměrech 100 × 35 cm obložena 
kameny, mezi nimi zlomek cihly (inv. č.  1902 / 57), 
v zásypu zrnka malty. V hl. 55 cm uložena dětská 
kostra naznak. Orientace SZ-JV. Infans I (1 rok). Se-
verně od levého kolena nádoba (1).
Nálezy:
1. Keramická nádoba – nenalezena ani v inventá-

ři, ani fyzicky.
Poznámky: foto č.  neg. 7372  – hrobová jáma vyme-
zena kameny volně položenými, pouze v nohách ve 
svislé poloze, za hlavou chybějí. Zachována lebka, 
žebra, obě kosti pažní a levá kost stehenní; vně levé-
ho kolena stojí nižší keramická nádoba. Foto č. neg. 
7376 – ve skupině hrobů, detaily nezachyceny. Terén-
ní kresba zachytila pouze horní část kostry s kame-
ny, část pod pro±lem kresebně nedokumentována.

HROB 389 (čtv. G / 22) [obr. 67]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy a zvířecími 
kostmi ležela v hl. 90 cm kostra naznak, dl. 160 cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 let). 
U severní stěny jámy, asi 20 cm nade dnem, byly 
zbytky kování rakve (1), další za chodidly.
Nálezy:
1. Lichoběžníkovitý masivní železný plát; 

dl. 11 cm; š. 2,5–3,9 cm; inv. č. 3092 / 57. Po požá-
ru neidenti±kován. Nekreslen.

Poznámky: podle terénního výkresu obdélníkovi-
tá jáma pod jihovýchodním pro±lem čtverce v zá-
sypu obj. 130, dl. min. 320  cm, za hlavou stupeň 
o  š.  40  cm a  o  20  cm níže než okraj jámy. Vnitř-
ní min. dl.  280  cm, š.  126  cm. Dobře zachovaná 



Katalog hrobů 47

kostra, dl. 168 cm; lebka na pravém spánku, spod-
ní čelist méně posunutá, paže podél trupu, pravé 
předloktí pod pánví. Hloubka pod úrovní podlo-
ží ca 35 cm, hlava níže, nohy o 15 cm výše (situa-
ce hrobů 461, 474 a zbytek úrovně hr. 389 na foto-
gra±i č. neg. 7326 [tab. 24 : 1]). Podle jihovýchodního 
pro±lu čtverce (pravděpodobně zachycen zásyp 
hrobové jámy od spodní hranice hlinitopísčité 
vrstvy se zrnky malty) byla hloubka jámy od 65 cm 
(horní okraj) do 105  cm. Kámen po pravé straně 
hrobové jámy patří zřejmě k obkladu hr. 461.

HROB 390 (čtv. D / 23; obr. 65, 66)
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se rýsovala hrobo-
vá jáma o rozměrech 220 × 80–90 cm, zásyp patr-
ný podle velkého množství maltové drti, obsaho-
val také zvířecí kosti (inv. č.  798 / 57) a  střepy (inv. 
č. 799 / 57). Naznak natažená kostra, dl. 180 cm; kos-
ti nohou a pánev částečně klesají do výplně star-
šího příkopu (obj. 633 a  152). Hl. 70  cm (lebka)  – 
120  cm (pánev)  – 110  cm (nohy). Orientace SZ-JV. 
Muž, adultus ( 30–40 let). Mezi lebkou a levým ra-
menem přezka (1), nákončí  (2, 15) a  záponky (5–
7), dvě přezky a odpovídající nákončí (8–11); mezi 
hrudníkem a  levou pažní kostí jehlice ( 3) hlavicí 
směrem k  hlavě; mezi levým ramenem a  lebkou 
gombík, další u pravého ramene (12, 15), pod pra-
vou kostí stehenní průvlečka (4); dále nalezeny 
nůžky (14) a vědro s obsahem (13).
Nálezy:
1. Velká stříbrná přezka bez trnu; rámeček ve tva-

ru písmene „D“ nese plastickou výzdobu v podo-
bě příčných rýh a  obdélníkových vývalků mezi 
nimi, z nichž některé jsou také ještě plasticky čle-
něné; z plechové záchytné destičky se dochovaly 
jen zlomky; dl. 6,4 cm; š. 2,4 cm; inv. č. 776 / 57; 117 / š.

2. Duté jazykovité nákončí ze stříbrného plechu. 
Líc je pokryt plasticky pro±lovanými stříbrný-
mi drátky a meandrovitě tvarovanými zploště-
lými drátky. Do plechových objímek jsou zasa-
zeny tři navzájem odlišné vložky: u týlu malá 
čtvercová z  neidenti±kovaného tmavšího ma-
teriálu; uprostřed nákončí je narůžovělé sklíč-
ko ve tvaru kulové úseče a se stylizovanou ry-
tinou čtyřnohého zvířete; do spodní části 
nákončí je zasazena antická karneolová gema, 
a to rovnou stranou (která nese rytinu Merku-
ra) dolů. Boční stěna nákončí je pokryta dvěma 
dvojicemi krouceného drátku a perlovým drát-
kem mezi nimi. Na rubní straně nákončí je na 
puncovaném pozadí vytepána lidská posta-
va se zdviženýma rukama, je oblečena do zvo-
novitě se rozšiřujícího kabátce; dl. 7,2 cm; inv. 
č. 777 / 57; 323 / š.

3. Bronzová jehlice se čtyřhrannou hlavicí, na kr-
čku plastický límeček, v  polovině délky zalo-
mená; dl. 7 cm; inv. č. 778 / 57.

4. Bronzová pozlacená průvlečka (?) se zoomorf-
ním rámečkem; dl. 5 cm; š. 3,1 cm; síla 0,3 cm; 
inv. č. 779 / 57.

5. Bronzová záponka ve tvaru dvojice ptáčků, po 
obou stranách zbytky tkaniny; rozměry 2,4  × 
2,9 cm; inv. č. 780a / 57; 118 / š.

6. Bronzová záponka ve tvaru dvojice ptáčků s na-
značeným opeřením, se čtyřmi otvory po obvo-
du; rozměry 2 × 2,1 cm; inv. č. 780b / 57; 119 / š.

7. Bronzová záponka ve tvaru dvojice ptáčků, 
z  obou stran zbytky tkaniny; inv. č.  780c / 57; 
120 / š. Nekreslena.

8. Malá stříbrná přezka se stopami zlacení; ráme-
ček ve tvaru písmene „D“, zlatem zdobený ovál-
ný, plasticky členěný štítek průvlečky a  dva 
zlomky rámečku průvlečky; rozměry přezky 
1,9  × 1,8  cm; rozměry štítku 1,5  × 1,2  cm; inv. 
č. 858a / 57.

9. Neúplná párová přezka s dlouhým trnem a vý-
raznějším zlacením; kompletní průvlečka 
s plastickou výzdobou okolo středového důlku, 
zbytky zlacení v rýhách; dl. trnu 1,6 cm; rozmě-
ry štítku 1,7 × 1,1 cm; v. průvlečky 1,3 cm; inv. 
č. 858b / 57.

10. Drobné stříbrné nákončí  s  plastickou výzdo-
bou, detaily překryty konzervací; rozměry ná-
končí  1,3  × 0,8 cm; rozměry celého předmětu 
1,6 × 1,1 cm; inv. č. 858c / 57.

11. Párové nákončí, výzdoba zřejmě vrubořezem, 
zřetelnější je pouze hluboký středový důlek, 
tvarem kopírující tvar nákončí; rozměry 1,3 × 
0,9 cm; inv. č. 858d / 57.

12. Zlomky stříbrného gombíku zdobeného 
pukličkami, mezi nimi hustá maková granu-
lace, povrch pukliček zdoben makovou granu-
lací tvaru trojúhelníčků; průměr bez pukliček 
cca 1,4 cm; inv. č. 859 / 57.

13. Obsah vědra  – hrouda s  hrubší pleteninou 
a  jemnější tkaninou; inv. č. 2380 / 57. Nekresle-
no.

14. Zlomek obou čepelí železných pérových nůžek; 
dl. 7,3 cm; inv. č. 2985 / 57.

15. Podle inventáře stříbrný „pletenec“. Plecho-
vý proužek (?), zcela pokrytý dvěma dvojicemi 
krouceného drátku a s perlovým drátkem me-
zi nimi; dl. 3,5 cm; š. 0,5 cm. Zjevně šlo o odlo-
menou boční stěnu nákončí č. 2. Kresba v in-
ventáři. Dále v  inventáři uvedeny „zlomky 
náušnicového drátku“, vyobrazen je zde jen 
jeden krátký, obloukovitě zahnutý fragment 
(dva souběžné perlové nebo přesekávané drát-
ky, jaké zdobily lícní stranu nákončí č. 2?); inv. 
č. 4546 / 57; 75 / z  – vyřazeno z evidence. Fyzicky 
nenalezeno.

Stratigra�e: nad okrajem příkopu, v blízkosti zbyt-
ků studny baptisteria.
Poznámky: foto č. neg. 7352, 7354 – horní část kostry 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky48

s nálezy u levého ramene. Foto č. neg. 7356 [tab. 18 : 2] – 
očištěná kostra bez nálezů. Pod inv. č. 4546 / 57 je do-
kumentován zlomek stříbrného „pletence“, nikoliv 
v popisu hrobu uvedený stříbrný gombík.

HROB 391 (čtv. E / 22) [obr. 67]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s  velmi drobnými 
zlomky malty byla v hl. 90 cm nalezena část dět-
ské lebky, náznak (?) kamenného obložení. In-
fans I (6 měsíců).
Poznámky: podle terénní kresby větší lomový ká-
men u dislokovaných zbytků žeber.

HROB 392 (čtv. C / 19) [obr. 52]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 90 cm kos-
tra naznak, dl.  120  cm; kolena mírně pokrčena. 
Orientace JZZ-SVV. Muž?, maturus (40–50 let?).
Stratigra�e: pod hrobem 351. Porušen hrobem 
354, lehce porušil jámu hrobu 356.
Poznámky: foto č.  neg. 7418. Foto č.  neg. 7295 
[tab.  11 : 1]  – stratigra±e hrobu 351, 354, 356 a  392. 
Kostra velmi špatně zachovaná, některé kosti dol-
ních končetin jsou zřejmě dislokované.

HROB 393 (čtv. D / 23) [obr. 67]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s  uhlíky, drobnými 
kousky mazanice a řídce se vyskytujícími zlomky 
malty byly v hl. 85 cm nalezeny části lebky se spod-
ní čelistí. Orientace SZZ-JVV (?). Dívka, infans I (4–
5 let). Na spáncích náušnice (1), v místech levé hor-
ní končetiny nůž (2), hrotem k noze.
Nálezy:
1. Zlomky dvou stříbrných náušnic s granulova-

nými uzlíky; na dvou zlomcích malé zbytky 
granulované, resp. ±ligránové výzdoby dolní-
ho oblouku; inv. č. 786a, b / 57.

2. Menší úzký železný nůž s  rovným hřbetem, 
šikmým ostřím a oboustranně symetricky od-
sazeným trnem; dl. 12,9 cm; inv. č. 2950 / 57.

Stratigra�e: nad hrobem 563.
Poznámky: foto č.  neg. 7353  – lebka s  náušnicí 
u pravého spánku.

HROB 394 (čtv. D / 20) [obr. 57]
V  hlinitopísčité šedožluté vrstvě se zrnky mal-
ty, zvířecími kostmi a  střepy částečně ležela 
v hl. 90 cm porušená kostra naznak, dl. 155 cm; pa-
že podél těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, adultus 
(20–30 let).
Stratigra�e: překrývá hrob 590.
Poznámky: foto č. neg. 7334, 7337 [tab. 16 : 2] – kostra 
částečně dislokována, kosti levé dolní končetiny 
složeny u lebky. Podle antropologického posudku 
na mozkovně sedm sečných poranění, která byla 
příčinou smrti (Stloukal 1967, 296).

HROB 395 (čtv. D / 21) [obr. 67]
V  hnědé písčité vrstvě se zrnky malty byly 
v hl. 95 cm mezi kameny očištěny zlomky dětské 
lebky a  některé dlouhé kosti. Orientace SZZ-JVV 
(?). Infans I (novorozenec).
Stratigra�e: nad hrobem 565; patrně také mladší 
než hroby 404 a 589.
Poznámky: podle terénní kresby snad kameny při-
bližně vymezují šířku hrobové jámy. Foto č.  neg. 
7319.

HROB 396 (čtv. D / 21) [obr. 68]
Ve vrstvě se zlomky malty ležela naznak natažená 
kostra; hl.  140  cm (hlava, bérce)  – 130  cm (hrud-
ník). Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 
let). U  chodidel ostruhy, levá (2) a  pravá ( 3), dále 
zbytky tkaniny (1).
Nálezy: 
1. Korozí konzervovaná tkanina; inv. č.  1630 / 57. 

Nekresleno.
2. Několik zlomků železné ostruhy s  širokými 

páskovými, v jednom blíže neurčitelném mís-
tě zúženými rameny a hranolovitým, kónicky 
ukončeným bodcem; ramena na koncích prav-
děpodobně bez plotének, pouze s příčnou řa-
dou nýtů. Skupina železných předmětů s tka-
ninou, pravděpodobně přezka a  průvlečka. 
Štítek průvlečky téměř kruhového tvaru; prů-
měr 1,6 × 1,4 cm; inv. č. 2308 / 57.

3. Více zlomků železné ostruhy s širokými pásko-
vými, místy zúženými rameny; na jednom zlom-
ku přichycen další plochý železný předmět; bo-
dec ve zlomku; š. ramene 1,4 cm; inv. č 2382 / 57.

Stratigra�e: ve spodní vrstvě hrobů u jižního ne-
gativu stavby, viz foto č. neg. 7304 [tab. 17 : 2], 7306.
Poznámky: foto č. neg. 7431 [tab.  17 : 1]  – lebka nad 
zásypem nečíslované prohlubně v podloží.

HROB 396A (čtv. D / 21) [obr. 68]
Kostra se nezachovala; na poloviční vzdálenosti 
mezi hroby 396 a 397 ležely v hl. 130 cm dvě skupi-
ny předmětů, v západní gombík (1) a další dva (2, 
3), ve vzdálenosti 45 cm východněji od předcháze-
jící skupiny dva gombíky (4, 5) spolu s náušnice-
mi (6–9).
Nálezy: 
1. Velký stříbrný gombík, zdobený tepanými pal-

metami na puncovaném pozadí; rekonstru-
ován ze zlomků, bez ouška; pravděpodobná 
v. 3,2 cm; inv. č. 1032 / 57; 121 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík, zdobený tepa-
nými palmetami na puncovaném pozadí; 
v. 2,7 cm; pr. 2,3 cm; inv. č. 1033a / 57; 122 / š.

3. Bronzový pozlacený gombík zdobený tepaný-
mi palmetami na puncovaném pozadí, takřka 
dvoukónický (s  výraznější obvodovou hranou 



Katalog hrobů 49

v  místě spoji polokoulí); v.  2,8  cm; pr.  2,3–
2,4 cm; inv. č. 1033b / 57; 123 / š.

4. Bronzový pozlacený gombík, zdobený tepa-
ným rostlinným motivem, poněkud deformo-
vaný a  poškozený; v.  2,2  cm; pr.  1,6  cm; inv. 
č. 1034a / 57; 124 / š.

5. Bronzový pozlacený gombík, zdobený tepaným 
rostlinným motivem, nepoškozený; v.  2,1  cm; 
průměr 1,7 cm; inv. č. 1034b / 57; 125 / š.

6. Stříbrná náušnice s  oboustranným hrozníč-
kem; v. 1,7 cm; š. 1,1 cm; inv. č. 1035a / 57; 76 / z.

7. Stříbrná náušnice s  oboustranným hrozníč-
kem; v. 1,7 cm; š. 1,1 cm; inv. č. 1035b / 57; 77 / z.

8. Dva zlomky stříbrné náušnice s  oboustran-
ným hrozníčkem (původně 78 / z), při rekon-
strukci špatně sestavené, zřejmě to bude kom-
pletní menší náušnice; inv. č. 1035c / 57.

9. Tři zlomky malé stříbrné náušnice 
s  oboustranným hrozníčkem (původně 79 / z); 
inv. č. 1035d / 57.

Bez inv. čísla – dřevěná rukojeť nože, obalená tka-
ninou, s  částí železného trnu, oválného průřezu 
1,6 × 1,2 cm.
Stratigra�e: velmi pravděpodobně spodní vrstva 
hrobů, ve stejné hloubce jako hrob 396.
Poznámky: foto č. neg. 7431 [tab. 17 : 1] – nálezy jsou 
dodatečně doložené k situaci hrobů, nejsou in si-
tu, i když pravděpodobně ve správné poloze.

HROB 397 (čtv. E / 21) [obr. 71]
V hl. 160 cm kostra uložená naznak, špatně zacho-
vaná. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 
let). U chodidel ostruhy, pravá (1) a levá (2), přezky 
s průvlečkami na levé ( 3) a pravé straně (4).
Nálezy:
1. Šest větších a několik drobných zlomků želez-

né ostruhy s širokými páskovými, v blíže neur-
čitelném místě zúženými rameny, ukončenými 
příčnou řadou dvou nýtů, bez ploténky. Malé 
železné nákončí  štítkovitého tvaru se zaoble-
nou lícní stranou a  s  řadou tří nýtů u horní-
ho okraje; rozměry 2,1 × 1,2 cm; inv. č. 2246 / 57. 
Kreslen jen jeden fragment.

2. Tři zlomky železné ostruhy s širokými pásko-
vými rameny (jeden zlomek se zbytkem bodce, 
jeden s  ploténkou a  jeden blíže neurčitelný); 
inv. č. 2247 / 57. Kreslen jen jeden fragment.

3. Zlomek železné přezky s trnem; inv. č. 2248 / 57. 
Kresba v inventáři.

4. Oválný štítek železné průvlečky s částí rámeč-
ku; rozměry štítku 1,6 × 1,1 cm; inv. č. 2249 / 57. 
Kresba v inventáři.

Stratigra�e: spodní vrstva hrobů u jižního negati-
vu stavby, viz foto č. neg. 7304 [tab. 17 : 2], 7306.
Poznámky: foto č.  neg. 7222, 7304 [tab.  17 : 2], 7334 
[tab. 38 : 4], 7431 [tab. 17 : 1].

HROB 398 (čtv. E / 21, E / 22) [obr. 69]
V hl. 80 cm naznak natažená kostra nad hrobem 
553, paže podél těla. Orientace SZZ-JVV. Muž, adul-
tus ( 30–40 let). U vnitřní strany distální části levé 
stehenní kosti gombíky (1, 2), u chodidel ostruhy 
(4, 5). Asi 50 cm jižně od pravého kolena kostry 398 
(asi o 10 cm níže) byly nalezeny zlomky skleněné-
ho poháru ( 3) a keramické amforky (6).
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík, zdobený tepanými 

a  dorývanými, silně stylizovanými rostlinnými 
motivy; v. 2,6 cm; pr. 2 cm; inv. č. 1353a / 57; 126 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík párový; v. 2,5 cm; 
pr. 2 cm; inv. č. 1353b / 57; 127 / š.

3. Střepy části protáhlého skleněného poháru se 
zaobleným dnem; inv. č. 1362 / 57.

4. Dvě části železné ostruhy s parabolickými ra-
meny a čtvercovými ploténkami s příčnou řa-
dou nýtů, bodec kyjovitého tvaru; dl. 13,3 cm; 
š. ca 9,3 cm; dl. bodce 2,7 cm; inv. č. 2943 / 57.

5. Více zlomků železné ostruhy stejného typu, 
ploténky snad ozdobně vykrajované; dl. bodce 
2,7 cm; inv. č. 2944 / 57.

6. Dva větší a více drobných zlomků žluté kerami-
ky; dva drobné střepy hradištní keramiky; inv. 
č. 401 / 59. Nekresleno.

Stratigra�e: nad hrobem 553.
Poznámky: jedna z kostí pravého předloktí mírně 
dislokovaná, levé předloktí chybí. Nálezy č.  3 a  6 
nemusejí s  hrobem 398 bezprostředně souviset. 
Foto č. neg. 7304 [tab. 17 : 2], 7305, 7306 (dochováno 
jen v xerokopii) – odkryta horní část kostry. Foto 
č. neg. 7278 [tab. 25 : 2] – celá kostra.

HROB 399 (čtv. D / 21) [obr. 72]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s kousky malty byla 
v hl. 70 cm nalezena skupina kostí v druhotné po-
loze. Muž (věk?).
Poznámky: foto č.  neg. 7605 / 3  – poloha ulny se 
odlišuje od situace zachycené na kresbě. Foto č. 
neg. 7448.

HROB 400 (čtv. E / 16) [obr. 70]
V prodloužení obj. 117A hrobová jáma se zaoblený-
mi rohy 220 × 100–140 cm. V hl. 120 cm špatně za-
chovaná kostra naznak. Orientace JZZ-SVV. Muž?, 
maturus. V zásypu malta, v hl.  55–100 cm zvířecí 
kosti (inv. č. 431 / 57) a část kování rakve (4). U pra-
vé nohy vně kotníku sekera (1), zaseknutá ostřím 
do podloží; v prodloužení pravé nohy křížové ko-
vání (2) na zbytcích dřeva ( 3), na pravé noze zbyt-
ky ostruhy (5).
Nálezy:
1. Delší štíhlá sekera bradatice s  nízkými ostny 

a  klínovitým týlem; dl.  19,6  cm; max. š. ostří 
6,5 cm; dl. ostnů 1,6 cm; inv. č. 995 / 57.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky50

2. Slepené a rekonstruované zlomky plechového 
bronzového pozlaceného kříže s tepanou výz-
dobou (postava Krista s rybami, rostlinné mo-
tivy), okraje lehce přehnuté, zbytky dřeva; roz-
měry 7,1 × 8 cm; inv. č. 1121a / 57; 128 / š.

3. Zlomky dřevěného předmětu s oboustrannou 
zelenou patinou, dva zlomky s bronzovým poz-
laceným plechem s nýty, dva zlomky opracova-
né a částečně pro±lované; inv. č. 1121b / 57. Ne-
kresleno.

4. Plochý železný předmět, zřejmě zlomek páso-
vého kování rakve; š. 3 cm. Tři železné zlomky, 
snad z ramene ostruhy; inv. č. 2933 / 57. Nekres-
leno.

5. Zlomky železné ostruhy, zachován zlomek 
snad ploténky se dvěma nýty a řadami vpichů, 
část oblouku ramene ve dvou zlomcích a  je-
den zlomek nelepitelný, přichycený na ma-
sivním kusu organické hmoty, vně asi kůže, 
uvnitř tkanina a další větší zlomky ramen. Za-
chovaný bodec poměrně malý, kyjovitého tva-
ru; dl.  1,6  cm. Malý zlomek rzí konzervované 
organické hmoty; inv. č.  2934 / 57. Také kresba 
v inventáři.

Poznámka: podle terénního výkresu rakev není 
jistá, vně pravého lýtka zakreslen střep. Také v po-
pisu uvedené rozměry hrobové jámy jsou značně 
nejisté. Foto č. neg. 7605 / 22; dále je v terénní doku-
mentaci čtv. E / 16 fotogra±e celého hrobu i detail 
nohou, bez uvedeného č. neg. (všechna foto docho-
vána jen v xerokopii).

HROB 401 (čtv. A / 17) [obr. 71]
Hrobová jáma o rozměrech 235 × 110 cm; hl. 120 cm. 
Velmi dobře zachovaná kostra naznak, levá paže 
podél těla, pravá v lokti mírně ohnuta. Orientace 
SZ-JV. Muž, maturus (50–60 let). U hlavice pravého 
femuru dva spojené nože ( 3) hrotem k nohám, os-
třím ke trupu; na nohách ostruhy (1) a přezka (2).
Nálezy: podchyceny pouze v dokumentaci, fyzicky 
nenalezeny.
1. Dvě neúplné železné ostruhy; inv. č. 2897 / 57a, b. 

Kresba v inventáři.
2. Železná oválná přezka bez trnu; inv. č. 2898 / 57. 

Kresba v inventáři.
3. Dva spojené železné nožíky s  rovným hřbe-

tem a  rovným, k  hrotu obloukovitým ostřím, 
trn jednostranně odsazený od hřbetu; inv. 
č. 2899 / 57a, b. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7415 – kostra s nálezy v já-
mě. Podle zcela pravidelného obrysu a ideálně svis-
lých stěn byla jáma zřejmě při výzkumu upravena.

HROB 402 (čtv. A / 18) [obr. 71]
Ve výplni sídlištního objektu 116 byly v hl. 60 cm ne-
patrné zbytky dětské lebky. Infans I (novorozenec).

Poznámky: v terénní dokumentaci je u objektu 116 
uvedena hl. 90 cm, nivelace kosterních pozůstatků 
chybí. Foto č. neg. 7637 / 11 – zbytky lebky se nachá-
zejí těsně nad úrovní začištěné plochy, u níž je na 
terénním výkresu uvedena hl. 55 cm.

HROB 403 (čtv. B / 21) [obr. 71]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s úlomky malty leže-
la v  hl.  85  cm kostra naznak; levá paže podél tě-
la, pravá v  pánvi. Orientace SZZ-JVV. Žena, adul-
tus ( 30–40 let). Pod pravým spánkem náušnice (1).
Nálezy:
1. Několik zlomků drátěného kroužku náušnice, 

stříbro?; inv. č.  1177 / 57. Zničeno požárem. Ne-
kresleno.

Poznámky: podle terénního výkresu jsou kosti pra-
vého předloktí poněkud dislokovány, stejný stav 
zachycuje foto č. neg. 7351. Foto č. neg. 7375 – poz-
ději pořízený snímek, jedna z kostí pravého před-
loktí byla dodatečně posunuta. Na obou fotogra±-
ích jsou vidět prstní kůstky v pánvi, takže poloha 
pravé ruky uvedená v  popisu je správná. Lebka 
na pravém spánku; chybí levá část hrudního koše 
a většina hrudních obratlů.

HROB 404 (čtv. D / 21) [obr. 72]
V hlinitopísčité šedohnědé vrstvě s uhlíky a  zrn-
ky malty ležela v  hl.  90–140  cm kostra naznak, 
dl.  165  cm; proklesla do kamenného obložení 
hr. 589. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (40–
50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 589.
Poznámky: situace na foto č.  neg. 7361 [tab.  18 : 3], 
7637 / 17 [tab. 18 : 1] – nejvýše (na původní úrovni po-
hřbu?) zůstaly kosti pravého lýtka, ostatní části ko-
stry proklesly níže. Na terénním výkresu činí roz-
díl v  nivelaci kostí až 55  cm, svědčí  o  rozsáhlém 
dutém prostoru hrobu 589.

HROB 405 (čtv. F / 16) [obr. 72]
Do tmavé výplně sídlištního objektu 117 se střepy, 
kostmi a zlomky malty proklesla dolními končeti-
nami kostra uložená naznak, dl. 170 cm; hl. 120 cm 
(lebka) – 160 cm (nohy); pod úrovní vrstvy s litou 
maltovou podlahou (foto č. neg. 7258). Hrudní kos-
ti levé poloviny těla chybí. Orientace J-S. Žena, ma-
turus (50–60 let). V pravé ruce nůž (1), hrotem k no-
ze.
Nálezy:
1. Část nože s odlomeným hrotem, rovným hřbe-

tem a ostřím; neúplný oboustranně symetric-
ky odsazený trnem; na čepeli zbytky dřevěné 
pochvy; dl. 6,4 cm; inv. č. 2419 / 57. Zničeno po-
žárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č.  neg. 7260  – chybějí i  kosti levé 
horní končetiny.



Katalog hrobů 51

HROB 406 (čtv. F / 16, F / 17) [obr. 72]
V hl. 105 cm kostra natažená naznak, dl. 150 cm; 
levou stranou zapuštěna ve výplni sídlištního ob-
jektu 117A. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus 
(40–50 let). V  zásypu hrobu střepy, zvířecí kosti 
a zlomky malty.
Poznámky: foto č. neg. 7258, 7260 – strávené kosti 
hrudníku i obou horních končetin.

HROB 407 (čtv. G / 19) [obr. 73]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy, zvířecí-
mi kostmi, uhlíky a drobnými zlomky malty byla 
v hl. 80 cm očištěna kostra naznak, dl. 170 cm. Ori-
entace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let). V zá-
sypu asi 20  cm nade dnem v  jihovýchodním ro-
hu hrobové jámy nalezena ostruha (inv. č. 1129 / 57), 
která patrně náleží k hr. 437.
Poznámky: neporušená kostra dospělého jedince, 
nivelace 161,18–161,20 m n. m. Nad kostrou skupi-
na plochých kamenů. Hrob pravděpodobně po-
rušil větší skupinu kamenů obj. 106 (kameny nad 
hrobem zřejmě pocházejí odtud, v místech hrobu 
je téměř pravoúhlá mezera v kamenech objektu). 
Na terénní kresbě je obdélníkový obrys hrobové 
jámy; za pravým chodidlem vpravo vyznačena os-
truha a na vnitřní straně levého lýtka „nožík“. Ná-
lezy nejsou dokumentovány jiným způsobem, fy-
zicky nenalezeny. Foto č. neg. 7273 [tab. 19 : 1].

HROB 408 (čtv. H / 20) [obr. 73]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy, zvířecími 
kostmi a zlomky malty (větší kus pod levou stehen-
ní kostí poblíž kolena) ležela v hl.  100 cm kostra 
naznak, dl.  160  cm; paže podél těla, žebra dislo-
kována. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–
50 let).
Stratigra�e: pravděpodobně v  superpozici nad 
hrobem 475, nivelace 161,00 a 160,94 m n. m.
Poznámky: foto č. neg. 7273 [tab. 19 : 1] – výrazné eso-
vité zakřivení páteře, způsobené sesunutím kostry 
zřejmě do zásypu obj. 114.

HROB 409 (čtv. E / 17) [obr. 73]
Ve žlutém podložním písku se v hl. 85 cm tmavým 
zásypem se zlomky malty, s uhlíky a se střepy rýso-
vala hrobová jáma o rozměrech 200 × 100 cm se za-
oblenými rohy; hl. 100 cm. Špatně zachovaná kos-
tra natažená naznak. Orientace Z-V. Žena?, věk? 
Vlevo od lebky náušnice (1), na pravé kyčli nůž (2).
Nálezy: 
1. Neúplná stříbrná náušnice se spodním ob-

loukem a  ozdobnou dvojitou vnitřní lunicí 
z pásku stříbra zdobeného ±ligránem; spodní 
hrozníček tvořen bodlinatou granulací, stejný 
je i  jeden zachovaný uzlík; horní oblouk chy-
bí; š. 1,7 cm; š. s uzlíkem 1,9 cm; dl. zachované 

části 2,8  cm; inv. č.  782 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

2. Část železného nože s  rovným hřbetem a  os-
třím, trn jednostranně odsazený; dl.  5,9  cm; 
inv. č.  2929 / 57. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.

HROB 410 (čtv. E / 17, E / 18) [obr. 74]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty, s uh-
líky, zvířecími kostmi a  střepy ležela v hl.  90 cm 
špatně zachovaná kostra naznak. Orientace SZZ-J-
VV (B). Žena?, věk?. U pravé kyčle dva nože (1), hro-
tem k chodidlům.
Nálezy: 
1. Čtyři (z toho dva lepitelné k sobě) velké zlomky 

ze dvou železných nožů, každý z  nich obalen 
tkaninou a vsunut do dřevěné pochvy; nekon-
zervované, detaily nezjistitelné; inv. č. 2884 / 57. 
Zničeny požárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: zachovány jen kosti levého předloktí, 
pánve a nohou. Foto č. neg. 7401.

HROB 411 (čtv. D / 17) [obr. 73]
V tmavé vrstvě se střepy a zřídka i se zvířecími kost-
mi ležela v hl.  130 cm kostra naznak, dl.  170 cm; 
pravá ruka v pánvi, levá paže mírněji ohnuta, no-
hy klesají do zásypu hr. 312. Orientace SZ-JV. Muž, 
maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 312.
Poznámky: foto č. neg. 7403 – dobře zachovaná kos-
tra, nohy přehnuty přes okraj jámy, pravá paže po-
krčená a ruka v pánvi; lebka na levém spánku.

HROB 412 (čtv. D / 17)
Ve žlutém podložním písku se v hl. 130 cm od po-
vrchu tmavým zásypem rýsovala hrobová jáma se 
zaoblenými rohy o rozměrech 210 × 100 cm. Kos-
tra natažená naznak, paže podél těla, dl. 160 cm. 
Orientace SZZ-JVV. Žena, maturus (40–50 let). Na 
vnitřní straně hlavice levé stehenní kosti zlomky 
nože (1).
Nálezy:
1. Dva zlomky čepele železného nože se zbytky 

dřevěné pochvy; inv. č. 2336 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Foto 
č. neg. 7393 – celá lebka nakloněna vpravo, chybě-
jí kůstky pravé ruky. Kostra dobře zachovaná a ne-
porušená.

HROB 422 (čtv. C / 16)
Ve žlutém podložním písku se rýsovala tmavá hli-
nitá výplň hrobové jámy o  rozměrech 230  × 80–
120  cm, se střepy a  úlomky malty; hl.  100  cm. 
Kostra uložená naznak, ruce v  klíně, dl.  170  cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let).



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky52

Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Foto 
č. neg. 7317 – pravé předloktí ohnuto do pánve, prs-
ty na pravé kyčli; levá paže podél těla i s kůstka-
mi ruky, kost loketní posunuta distálním koncem 
k pánvi. Dislokována rovněž levá kost holenní.

HROB 423 (čtv. F / 16, G / 16) [obr. 74]
Hrobová jáma o rozměrech 260 × 65 cm, hl. 100 cm; 
zásyp hlinitopísčitý, tmavý až téměř černý, se zvíře-
cími kostmi a střepy. Kostra naznak, paže podél těla, 
dl. 180 cm. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let).
Poznámky: foto č. neg. 7300 – šířka hrobové jámy 
zachycena jen částečně, okolo horní poloviny kos-
try; kostra velmi dobře zachovaná, lebka na levém 
spánku.

HROB 424 (čtv. E / 18) [obr. 74]
V šedé písčitohlinité vrstvě ležela v hl. 100 cm kos-
tra naznak, ruce v pánvi, dl. 115 cm. Orientace SZZ-
-JVV (B). Dívka, infans II (7 let). Nad pravou lopat-
kou náušnice (1–4), v pravé části trupu gombík (5).
Nálezy:
1. Na dvě části rozlomená stříbrná náušnice s bod-

linatě granulovaným oboustranným hrozníč-
kem; dolní oblouk je zdoben čtyřmi řadami 
granulí; v. 3,05 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 783a / 57.

2. Zlomek stříbrné náušnice s  částmi bodlina-
tě granulovaného oboustranného hrozníč-
ku; dolní oblouk je lemován čtyřmi perlovými 
drátky a čtyřmi řadami granulí; uzlíky a horní 
oblouk chybí; š. 1,4 cm; inv. č. 783b / 57.

3. Stříbrná náušnice s granulovanými hrozníčky; 
dolní oblouk je lemován čtyřmi ±ligránovými 
drátky a  čtyřmi řadami granulovaných zrn; 
z původně oboustranného hrozníčku se zacho-
val základ horní poloviny a vynechaná výzdo-
ba v místech nasazení dolní poloviny hrozníč-
ku; v. 1,95 cm; š. 1,5 cm; inv. č. 783c / 57.

4. Na tři části rozlomená stříbrná náušnice; dol-
ní oblouk je zdoben čtyřmi perlovými drátky, 
jeden s granulovaných uzlíčků poškozen a drát 
zdeformován, po nasazení hrozníčku nejsou 
stopy; š. ca 1,7 cm; inv. č. 783d / 57.

5. Stříbrný gombík se třemi plechovými objímka-
mi pro (původně skleněné?) vložky po obvodu 
a jednou objímkou na vrcholu proti chybějící-
mu oušku; objímky jsou spojeny liniemi gra-
nulí, plochy mezi nimi jsou pokryty makovou 
granulací v podobě pyramidek sestavených ze 
čtyř granulí; v. 1,4 cm; pr. 1,5 cm; výzdoba znač-
ně poškozená; inv. č. 784 / 57.

Poznámky: foto č. neg. 7269 – poloha náušnic se li-
ší od popisu, po každé straně lebky dvě různé ná-
ušnice, ale foto není autentické, tzn. náušnice ne-
jsou in situ (srov. poznámku k  hrobu 459 a  505). 
Předloktí těsně podél těla. Foto č. neg. 7259 – s hro-
bem 253. Foto č. neg. 7401 – spolu s hroby 410 a 306.

HROB 424A (čtv. E / 18) [obr. 74]
V  hl.  60  cm se dochovaly pouze natažené dolní 
končetiny. Orientace SZZ-JVV (B). Muž (věk?).

HROB 425 (čtv. G / 19) [obr. 75, 76]
Slabě se rýsující hrobová jáma o rozměrech 235 × 
80 cm; hl. 120 cm; se zlomky malty v zásypu. Špat-
ně zachovaná kostra naznak, paže podél těla. Ori-
entace SZZ-JVV. Muž, maturus? Po levé straně bra-
dy gombík (1), u pravého zápěstí nůž (2), hrotem 
k hrudníku; po levém boku meč ( 3), na nohou os-
truhy (4).
Nálezy:
1. Zlatý gombík tvaru melounovitého oktogo-

nu; límec zdobený dostřednými paprsky, mezi 
límcem a výdutí pásek se zbytky ryté výzdoby 
(očko nad dvěma žebry oktogonu, dva oblouč-
ky, náznak puncování); dole tepaná a puncova-
ná zapuštěná hvězdice s rýhovaným kroužkem 
ve středu; ouško drátěné poutkovité; v. 1,8 cm; 
v. výdutě 1,3 cm; pr. 1,6 cm; inv. č. 781 / 57; 136 / š.

2. Čtyři zlomky (dva vzájemně lepitelné) dvou 
železných nožů v  dřevěných pochvách, četné 
zlomky dřeva; inv. č. 2952 / 57. Zničeny požárem. 
Kresba v inventáři.

3. Železný meč typu Petersen N, konzervovaný se 
sporadickými pozůstatky organických materi-
álů; dl. 94,5 cm; dl. jílce 13,9 cm. Dvojdílná půl-
kruhová hlavice na oválné základně; na nízkou 
obdélnou podstavu (v. 1,1 cm) je pomocí dvou 
nýtů připevněna dutá koruna s  výraznou vr-
cholovou hranou, na spoji podstavy a koruny 
lokálně stopy měděnky; v.  3,3  cm; dl.  6,8  cm; 
š.  2,5  cm. Rukojeť sestávala z  železného trnu 
obloženého dřevěnými destičkami omotaný-
mi koženým páskem, na povrchu rukojeti se 
zachoval fragment plátna; dl.  9,5  cm. Záštita 
hranolovitá, přímá a dlouhá, poškozená koro-
zí; dl. 12,9 cm; š. 2 cm; v. 1,3 cm. Dlouhá dvojseč-
ná čepel se středně širokým žlábkem průběžně 
se zužujícím směrem k  hrotu, značně poško-
zená korozí, hrot v délce 1–2 cm chybí; zacho-
vaná dl.  80,6  cm; š. u  záštity 6  cm. Na čepeli 
dokumentovány nepatrné zbytky dřevěné po-
chvy vyložené tkaninou; inv. č. 2975 / 57. Poško-
zeno požárem, při kterém byly zničeny pozů-
statky organických materiálů. Metalogra±cká 
analýza viz Košta / Hošek 2014, 113–123.

4. Železné ostruhy – nenalezeny ani v  inventáři, 
ani fyzicky.

Poznámky: podle terénní kresby délka kostry 
165 cm, bez chodidel. Foto č. neg. 7273 [tab. 19 : 1] – 
situace s okolními hroby. Foto č. neg. 7388 – kostra 
s nálezy (gombík, nůž, meč, špatně zachované os-
truhy). Foto č. neg. 7402 [tab. 19 : 2] – horní část ko-
stry s nálezy.



Katalog hrobů 53

HROB 426 (čtv. G / 18) [obr. 75]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s uhlíky, střepy, zvíře-
cími kostmi a se zlomky malty ležela v hl. 110 cm 
kostra naznak, dl. 160 cm; pravá paže podél těla, 
kosti levé paže chybějí. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
maturus (40–50 let).
Poznámky: foto č. neg. 7408 – po levé straně kostry 
434, asi o 10 cm níže.

HROB 427 (čtv. H / 19) [obr. 77]
V  tmavé výplni staršího sídlištního obj. 115 se 
střepy, zvířecími kostmi a  zlomky malty leže-
la v hl.  110 cm kostra dospělého jedince naznak, 
dl. 150 cm. Orientace SZZ-JVV. Nad zbytky klíčních 
kostí směrem k lebce na každé straně dva gombí-
ky, vždy jeden pozlacený a jeden stříbrný, přičemž 
pozlacené byly blíž lebce (1–4). Uprostřed pánve 
spojené nožíky (5), oba hrotem k nohám.
Nálezy:
1. Velký stříbrný gombík, částečně rekonstruo-

vaný, s tepaným ornamentem listů a pletence; 
v. 3,6 cm; pr. 3,1 cm; inv. č. 993a / 57; 137 / š.

2. Zlomky velkého stříbrného gombíku s tepaným 
ornamentem listů a pletence; inv. č. 993b / 57; 83 / z.

3. Bronzový pozlacený gombík s tepanými palmeta-
mi v srdcovitém meandru, nepravidelnost v or-
namentu; v.  2,8  cm; pr.  2,4  cm; inv. č.  994a / 57; 
138 / š.

4. Bronzový pozlacený gombík s tepanými palme-
tami v srdcovitém meandru, ornament pravi-
delný; v. 2,8 cm; pr. 2,4 cm; inv. č. 994b / 57; 139 / š.

5. Dva železné nože ve zlomcích; jeden s oblouko-
vitým ostřím u hrotu, druhý s oboustranně sy-
metricky odsazeným trnem; silně prorezivělé, 
další detaily neurčitelné; inv. č. 2889 / 57. Zniče-
no požárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7274 [tab. 23 : 1] – kostra velmi 
špatně dochovaná. Foto č. neg. 7316 – dokumento-
váno rozložení nálezů včetně nožů.

HROB 428 (čtv. F / 16) [obr. 75]
V hl. 80 cm se ve žlutém podložním písku tmavým 
zásypem s  velmi malými kousky kostí, keramiky 
a malty rýsovala hrobová jáma o rozměrech 140 × 
70  cm. V  hl.  100  cm kostra uložená naznak. Ori-
entace Z-V. Žena, maturus (40–50let). Pravá paže 
ohnuta v lokti, směřuje k pánvi.
Poznámky: foto č. neg. 7263 [tab. 20 : 4] – prsty levé 
ruky na okraji pánevní kosti, prsty pravé ruky ví-
ce uvnitř; ani na fotogra±i, ani na terénní kresbě 
hrobu nejsou paže výrazněji ohnuté v  lokti. Leb-
ka převrácená na týlu, spodní čelist na původním 
místě. Foto č. neg. 7637 / 14 – poloha hrobu u okra-
je objektu 117.

HROB 429 (čtv. F / 16) [obr. 78]
V  kulturní vrstvě se zbytky malty odkryta 

v hl. 90 cm špatně zachovaná kostra. Orientace Z-V. 
Muž?, adultus. Na nohou ostruhy (1, 2).
Nálezy:
1. Masivní železná ostruha s  širokými páskový-

mi rameny, ve spodní třetině zúženými v dél-
ce 2  cm; ramena ukončena příčnou hranou 
se dvěma nýty, podloženými bronzovým pás-
kem (konce plotének pravděpodobně odlome-
ny); bodec masivní, snad čtyřhranný; dl. ostru-
hy 12,8 cm; š. 7,4 cm; dl. bodce 2 cm; š. ramene 
1,4 cm; inv. č. 2878a / 57.

2. Neúplná železná ostruha s  širokými páskový-
mi rameny, ve spodní třetině zúženými v  ne-
určitelné délce, ukončenými zaoblenou plo-
ténkou v  šířce ramene, ve vzdálenosti 0,7  cm 
od okraje příčná řada dvou nýtů, podložených 
bronzovým plíškem; bodec masivní, na jedné 
straně oblý, na druhé hraněný; dl. ostruhy ca 
14,5 cm; dl. bodce 2,1 cm; š. ramene 1,2–1,4 cm; 
inv. č. 2878b / 57.

Spolu s nimi deponovány dva zlomky vzájemně rzí 
spojených bodců ostruh s  částí ramen a hrot če-
pele železného nože, v  dřevěné pochvě. Nůž zni-
čen požárem.
Poznámky: foto č. neg. 7263 [tab. 20 : 4] – zachována 
pouze lebka na pravém spánku, spodní čelist jen 
málo převrácená, dále dlouhé kosti nohou a čás-
tečně kosti chodidel.

HROB 430 (čtv. G / 19) [obr. 78]
V hl. 60 cm se v písku rýsovala tmavým hlinitopís-
čitým zásypem se střepy, zvířecími kostmi a zlom-
ky malty obdélná hrobová jáma o rozměrech 220 × 
110 cm se zaoblenými rohy; hl. 120 cm. Kostra na-
znak. Orientace SZZ-JVV. Žena?, maturus. Mezi leb-
kou a pravým ramenem železný předmět ( 3), sko-
ba za lebkou (2), u vnitřní strany levého lokte nůž 
(1).
Nálezy: 
1. Čtyři zcela tvarově neurčitelné zlomky dře-

va na železném jádru; inv. č. 2956 / 57. Zničeno 
požárem. V inventáři vyobrazen nůž se zbytky 
dřeva na čepeli.

2. Dobře zachovaná železná oboustranná skoba; 
dl. 5,9 cm; inv. č. 2957a / 57. Zničeno požárem.

3. Oboustranná železná skoba s jedním ramenem 
odlomeným; dl. 5,5 cm; inv. č. 2957b / 57. Zniče-
no požárem. V  inventáři je vyobrazena jedna 
ze skob.

Spolu s nimi je deponována i šipka, uvedená v in-
ventáři jako nález asi 150 cm severně od hrobu:
4. Plochá železná šipka s  křidélky a  tulejí; 

dl.  5,5  cm; inv. č.  1181 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7407 [tab. 20 : 1] – špatně za-
chovaná kostra, chybí levá kost pažní, žebra a část 
páteře, pravá pánev, bérce a drobné kůstky (pravá 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky54

stehenní kost se zachovala, na kresbě hrobu je po-
sunuta k levé stehenní kosti). Dokumentována 
část hrobové jámy.

HROB 431 (čtv. G / 19) [obr. 78]
V hl. 90 cm se ve žlutém písku tmavým hlinitopís-
čitým zásypem se střepy, zvířecími kostmi, uhlíky 
a  zlomky malty (inv. č.  2397 / 57) rýsovala hrobová 
jáma o rozměrech 220 × 90 cm, oválného půdory-
su se šikmými stěnami; hl. 120 cm. Kostra naznak, 
dl. 120 cm; pravá paže v lokti mírně ohnuta, dlaň 
na pravém okraji pánve, kosti levého bérce dislo-
kovány. Orientace SZZ-JVV (B). Infans  II (7–8 let). 
U pravé stehenní kosti nůž (2) rukojetí k lebce, os-
třím od těla; pod bradou na žebrech gombík (1); 
u pravého kolena, v levé části pánve a u levé kosti 
patní železné předměty ( 3–5).
Nálezy: 
1. Neurčitelné zlomky stříbrného gombíku, roze-

znatelné pouze části ouška; inv. č. 870 / 57. Zni-
čeno požárem. Nekresleno.

2. Železný nůž s  rovným hřbetem, obloukovi-
tým ostřím a  oboustranně asymetricky odsa-
zeným trnem; dl. 11,1 cm; dl. trnu 2,8 cm; inv. 
č. 2396 / 57. Zničen požárem. Kresba v inventáři.

3. Masivní železný předmět ve tvaru plochého 
protáhlého trojúhelníka (malá kovadlinka?); 
dl. 6,8 cm; š. 2,6 cm; tl. 0,4–0,6 cm; inv. č. 2397a / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

4. Zlomek širokého železného pásku, příčně za-
lomeného; š. 2,4 cm; inv. č. 2397b / 57. Po požáru 
neidenti±kováno. Nekresleno.

5. Amorfní zlomek plochého železného předmě-
tu; inv. č. 2397c / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 251 a 305; pod destruk-
cí kamenného obkladu (?) vedle hrobu 305 (viz po-
známku k  tomuto hrobu). Nad okrajem hrobové 
jámy 470.
Poznámky: foto č. neg. 7273 [tab.  19 : 1]  – dobře do-
chovaná kostra většího dítěte, kosti levého lýtka 
lehce dislokovány; v jámě zabíhající pod hrob 305. 
Nivelace 160,86–160,91 m n. m. Foto č. neg. 7413 – 
hrob 431 pod hrobem 305.

HROB 432 (čtv. F / 18) [obr. 81]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy, kostmi a ne-
početnými zlomky malty ležela v hl. 120 cm kostra 
naznak. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, adultus ( 30–
40 let). Vně levé stehenní kosti nůž v ozdobné po-
chvě, ve vzdálenosti 20 cm západněji další zlomek, 
jiný u pánve (1, 2).
Nálezy:
1. Většina zlomků včleněna do rekonstrukce, 

mimo ni deponován do oblouku tvarovaný 
zlomek stříbrné objímky zdobený pletencem 
a další zlomek s trojúhelníkovitým výstupkem, 

pokrytým granulací; š. pásku 1,1 cm. Také kru-
hové záchytné ouško; průměr vně 0,8 cm; prů-
měr uvnitř 0,5 cm. Vše se stopami zlacení; inv. 
č. 787 / 57.

2. Ze zlomků slepená rekonstruovaná kování z po-
zlaceného stříbrného plechu, umístěná původ-
ně na ústí, resp. na konci dřevěné pochvy no-
že. Dvě vodorovné objímky jsou spojeny svislým 
páskem zdobeným granulací. Lépe dochovaná 
horní objímka je na horním okraji opatřena 
šarnýřem v podobě tří válcovitých oček, jejich 
otvory je provlečena silnější tyčinka s lehce půl-
kulovitě roztepanými konci; ze středového vá-
lečku původně vybíhalo kruhové ouško, které 
sloužilo k zavěšení pochvy na opasek (viz kres-
bu v inventáři a foto č. neg. 7410). Horní objím-
ka je zdobena pletencovým ornamentem a tro-
jicemi granulí uspořádaných do trojúhelníčků, 
oba okraje jsou pak lemovány dvojicí krou-
cených drátků. Pletenec je sestaven ze tří ple-
chových pásků, z  nichž každý je na povrchu 
opatřen dvěma souběžnými rýhami (rýhy na-
podobují pramen složený ze tří hladkých drát-
ků). Stejně byla zdobena i dolní objímka, z níž 
se zachoval jen fragment; v. 4 cm; dl. svislého 
pásku 2,7 cm, š. 0,7 cm; pr. zachované objímky 
2 × 1,8 cm, š. 1 cm. Kompletní stříbrné kování 
konce pochvy nože, dobře zachované a nelepe-
né. Zhotoveno z obdélníkového plechu svinuté-
ho do oválného tvaru; opatřeno oválným dnem; 
u horního okraje prochází napříč kováním nýt. 
Zdobeno dvojicemi kroucených drátků a  gra-
nulovanými zrny sestavenými do větších trojú-
helníků; slabé stopy zlacení; dl. 1,6 cm; rozmě-
ry dna 1,6 × 0,7 cm. V inventáři je uvedena ještě 
„část zlomeného dvojitého nože“ (patrně pozů-
statek dvou k  sobě přiložených nožů); fyzicky 
nenalezeno; inv. č. 787 / 57 až 789 / 57.

Poznámky: foto č. neg. 7410 – očištěné zbytky kos-
try, dochována klenba lebky s volnými švy, beder-
ní a křížová páteř, část levé kosti stehenní s nožem 
a kováními pochvy.

HROB 433 (čtv. H / 18, H / 19; obr. 79, 80)
V  zásypu obj. 123 ležela v  hl.  85  cm naznak kos-
tra s pravou rukou v pánvi a s levou paží podél tě-
la, v zásypu zlomky malty. Orientace SZZ-JVV. Muž, 
adultus (20–30 let). Mezi levou dlaní a  pánví vět-
ší nákončí  (1), ve vzdálenosti 5  cm jihovýchodně 
mezi kyčlemi menší nákončí kamenem nahoru (2), 
pod pravou loketní kostí přezka se zbytky tkani-
ny (10); na nohou bronzové ostruhy ( 3, 4) s přezka-
mi a průvlečkami (5, 6). Do hrobového celku jsou 
podle inventáře řazeny také tři ptáčkovité zápon-
ky (7–9).
Nálezy:
1. Jazykovité nákončí ze stříbrného plechu. Okraj 



Katalog hrobů 55

lícní strany zabírá plasticky vyboulené pole ve 
tvaru písmene „U“, lemované vně dvěma krou-
cenými drátky a  opatřené sedmi symetricky 
rozmístěnými kosočtercovými ploškami, kte-
ré jsou plasticky členěné a lemované perlovým 
drátkem. Zbytek povrchu obvodového pole je 
vyplněn zploštělými, preclíkovitě tvarovanými 
perlovými drátky. Vyvýšené centrální výzdob-
né pole je lemováno dvěma až čtyřmi perlový-
mi drátky a dvěma dalšími příčnými je upro-
střed rozděleno na dvě oválné poloviny. Do 
povrchu obou těchto oválných plošek je (na-
vzájem zrcadlově) vyhlouben větvičkovitý or-
nament, provedený (stejně jako u kosočtverco-
vých obvodových plošek) negativním otiskem 
perlových drátků. Na týlu nákončí je řada sed-
mi nýtů s polokulovitou hlavičkou lemovanou 
kroužkem z  perlového drátu (z  toho tři jsou 
pouhé „pseudonýty“, tzn. hlavičky bez dříku). 
Řada nýtů je ze všech stran lemována jedním 
krouceným a  jedním perlovým drátkem. Na 
hladké rubní straně nákončí je vyryt stylizova-
ný rostlinný motiv na puncovaném pozadí, le-
movaný rytým dvojitým pletencem; dl. 6,6 cm; 
š. 4 cm; váha 50,75 g; inv. č. 790 / 57; 144 / š.

2. Menší jazykovité nákončí  ze stříbrného ple-
chu. Většinu jeho lícní strany zabírá ovál-
ný polodrahokam červené barvy, zasazený do 
plechové objímky, jejíž okraje jsou značně od-
lámané. Týl nákončí nese řadu tří nýtů, jejichž 
hlavičky jsou lemovány krouceným drátkem. 
Dvojice stejných drátků lemuje celý týl i  ob-
jímku. Po vyjmutí kamene bylo zjištěno, že jde 
o antickou gemu s plochou stranou opatřenou 
±gurálním vyobrazením. Jsou na ní negativ-
ně vyryté dvě lidské hlavy spojené s hlavou or-
lí (tzv. gryllos), dále písmena P a H. Rubní stra-
na nákončí  je plochá, hustě pokrytá rýhami; 
dl. 2,3 cm; celková váha 2,5 g, váha gemy 1,05 g; 
inv. č. 791 / 57; 145 / š.

3. Neúplná bronzová pozlacená ostruha s  para-
bolicky rozevřenými hladkými rameny trojú-
helníkového průřezu; dochované rameno se na 
konci zužuje ve výstupek, na něm je připevně-
na ploténka zdobená vrubořezem a  s  jednou 
řadou nýtů podložených proužkem plechu; 
prostřední z  trojice nýtů spojoval ploténku 
s  perforovaným výstupkem ramene; většina 
z druhého ramene chybí, dochovala se přísluš-
ná ploténka; bodec kyjovitého tvaru s  kónic-
kým hrotem; v. 12,9 cm; dl. bodce 3,2 cm; inv. 
č. 792a / 57; 140 / š.

4. Úplná bronzová pozlacená ostruha, párová 
k č. 3; jedna ploténka samostatně; v. 12,9 cm; 
š. 8,8 cm; dl. bodce 3,2 cm; inv. č. 792b / 57; 141 / š.

5. Bronzová přezka se stopami zlacení; rámeček 
ve tvaru písmene „D“ je zdoben vrubořezem; 

plechová týlní destička se dvěma nýty je na ru-
bu poškozená; rozměry 3,1 × 3,8 cm; průvlečka 
se štítkem členitého tvaru, výzdoba vruboře-
zem odpovídá výzdobě plotének ostruh, ráme-
ček průvlečky odlomen; rozměry štítku 2,6  × 
2 cm; inv. č. 793a / 57; 142 / š.

6. Bronzová přezka se stopami zlacení, párová 
k č. 5; týlní destička nepoškozená, vězí v ní rá-
meček průvlečky; rozměry přezky 3,5 × 3,8 cm; 
rozměry štítku 2,5 × 2 cm; inv. č. 793b / 57; 143 / š.

7. Bronzová záponka ve tvaru ptáčka, s hladkým 
povrchem; na spodní straně dva zaoblené výč-
nělky s  otvorem; na tato poutka je navlečen 
hladký plíšek, který je proti vypadení upevněn 
esovitým drátkem, provlečeným otvorem obou 
poutek; dl. bez zobáčku 1,6 cm; š. 0,75 cm; inv. 
č. 793c / 57; 84 / z.

8. Bronzová záponka ve tvaru ptáčka, stejná jako 
č. 7; inv. č. 793d / 57; 85 / z.

9. Bronzová záponka ve tvaru ptáčka, stejná jako 
č. 7; inv. č. 793e / 57; 86 / z.

10. Větší železná přezka s výraznou stříbrnou tau-
zií na oválném rámečku a měděnou týlní des-
tičkou s  otvory po dvou nýtech; trn chybí; 
v  destičce původně zachovány dva útržky or-
ganické hmoty (kůže?) s tkaninou na povrchu; 
rozměry rámečku 2,9 × 2 cm; inv. č. 1624 / 57.

Stratigra�e: v zásypu objektu 123.
Poznámky: foto č.  neg. 7265  – horní část kostry 
v tmavém zásypu (zřejmě objektu), lebka na pra-
vém spánku, spodní čelist vyvrácená opačným 
směrem. Foto č. neg. 7274 [tab. 23 : 1] – situace hro-
bu. Foto č.  neg. 7406 [tab.  20 : 2]  – očištěná kostra 
s  nálezy v  tmavém zásypu objektu. Foto č.  neg. 
7614 (a další dvě fotogra±e bez uvedeného č. neg., 
dochované jen v xerokopii) – očištěná kostra s ná-
lezy. Ptáčkovité záponky (7–9) nejsou na žádné 
z  fotogra±í vidět, stejně jako jejich poloha není 
vyznačena na terénním výkresu; jediný pramen, 
který hovoří pro příslušnost záponek do tohoto 
hrobového celku, je inventář z  roku 1957 (ovšem 
do inventáře se předměty zaznamenávaly až po je-
jich očištění, tedy s  určitým časovým odstupem 
od vyzvednutí; mohlo tedy dojít k záměně); srov. 
hr. 437.

HROB 434 (čtv. G / 18) [obr. 81]
Hrobová jáma o rozměrech 265 × 60 cm, hl. 115 cm; 
zásyp tmavý hlinitopísčitý se střepy, zvířecími 
kostmi a se zlomky malty se jen málo lišil od okol-
ní vrstvy. Kostra naznak, dl.  170  cm; pravá dlaň 
pod pánví, levá v  klíně, kolem kostry zbytky ka-
menného obložení, pánevní část mírně klesla do 
výplně staršího sídlištního obj. 106. Orientace SZZ-
-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad výplní obj. 106.
Poznámky: foto č.  neg. 7273 [tab.  19 : 1]  – situace 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky56

s  okolními hroby. Foto č.  neg. 7408  – těsně vedle 
hrobu 426. Šířka hrobové jámy byla pravděpodob-
ně větší, než je uvedeno v původním popisu hro-
bu. Podle antropologického posudku smrtelné seč-
né rány na lebce (Stloukal 1967, 298).

HROB 435 (čtv. F / 17) [obr. 81]
V hl. 85 cm se v písku rýsovala tmavým hlinitopís-
čitým zásypem se střepy a zlomky malty hrobová 
jáma o rozměrech 235 × 70 cm; hl. 100 cm. Kostra 
naznak, dl. 170 cm. Orientace JZ-SV. Muž, adultus 
( 30–40 let). U pravého zápěstí nůž (1) hrotem k no-
hám.
Nálezy:
1. Dva zlomky čepele, pravděpodobně ze dvou že-

lezných nožů; jeden s  rovným hřbetem, pro-
rezivělým šikmým ostřím a  krátkým trnem 
jednostranně odsazeným od ostří, se zbyt-
ky dřevěné pochvy po jedné straně čepele; 
dl. 11,2 cm; druhý zlomek bez výrazné charak-
teristiky, stopy po dřevěné pochvě po obou 
stranách čepele; inv. č. 2881 / 57. Zničeno požá-
rem.

Poznámky: foto č. neg. 7420 [tab. 21 : 1] – lebka na le-
vém spánku, kostra je dokumentována na rozdíl 
od terénního výkresu kompletně.

HROB 436 (čtv. G / 17) [obr. 82]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě se zlomky malty, stře-
py a kostmi očištěn náznak kamenného obložení. 
V  hl.  100  cm kostra uložená naznak, dl.  170  cm; 
žebra levé části hrudníku a  obratle dislokovány, 
paže podél těla. Orientace JZZ-SVV. Muž, maturus 
(40–50 let).
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22] – zřetelný tma-
vý zásyp, pokračující od objektu 120. Za hlavou ve 
svislé poloze ploché kameny (dva kameny vpravo 
od lebky na kresbě hrobu chybějí); lebka vyvráce-
ná na týlu, dolní čelist převrácená; obě kosti levé-
ho předloktí jsou in situ (na kresbě jsou již lehce 
dislokovány).

HROB 437 (čtv. G / 20) [obr. 82]
V hl. 75 cm několik dětských kostí bez lebky v kul-
turní vrstvě, žebra dislokována. Orientace SZ-JV. 
Chlapec?, infans  I  ( 3–4 roky). Vpravo od hrudníku 
nůž (6), na nohou ostruhy a přezky s průvlečkami 
(2–5), v oblasti hlavy nalezen gombík (1). Podle pů-
vodního popisu hrobu ležely na levé polovině pánve 
tři ptáčkovité záponky (viz hrob 433, nálezy č. 7–9).
Nálezy:
1. Stříbrný gombík, zdobený jemnou granulací 

uspořádanou do trojúhelníkovitého vzoru; po 
obvodu a dole jsou celkem čtyři prázdné ple-
chové objímky po vypadených (skleněných?) 
vložkách; v.  2,05  cm; průměr 1,5  cm; inv. 
č. 868 / 57; 150 / š.

2. Část železné ostruhy, hustě tauzované stříb-
rem, ploténka jazykovitého tvaru s jednou řa-
dou nýtů; inv. č. 1127a / 57; 146 / š.

3. Malá železná ostruha, hustě tauzovaná stříb-
rem, ramena parabolicky rozevřená, ploténky 
s  jednou řadou nýtů, malý bodec se ke konci 
rozšiřuje; v. 8,7 cm; inv. č. 1127b / 57; 147 / š.

4. Železná přezka s průvlečkou, napříč hustě tau-
zované stříbrem; 2,3  × 2,7  cm (přezka); 1,8  × 
1,2 cm (průvlečka); inv. č. 1128a / 57; 148 / š.

5. Železná přezka s průvlečkou, napříč hustě tau-
zované stříbrem; 2,1  × 2,7  cm (přezka); 1,8  × 
1,3 cm (průvlečka); inv. č. 1128b / 57; 149 / š.

6. Malý železný nůž s  rovným hřbetem, oblou-
kovitým ostřím a  dlouhým oboustranně sy-
metricky odsazeným trnem; dl. 8 cm; dl. trnu 
2,5 cm; inv. č. 2281 / 57.

Stratigra�e: v superpozici nad hrobem 470. Mohl 
být porušen hrobem 305.
Poznámky: podle terénního výkresu byla kostra sil-
ně porušena, zřejmě při hloubení jámy hrobu 305 
(kameny obložení vně pravého lýtka a chodidla ko-
stry 305 zasahují do prostoru, kde musela původ-
ně ležet lebka a horní část trupu kostry 437; viz ta-
ké foto č. neg. 7273 [tab. 19 : 1]). Nivelace 161,24 m n. 
m. Foto č. neg. 7405 – zachované kosti pánve a dol-
ních končetin jsou v anatomickém uspořádání. Na 
fotogra±i č. neg. 7405, v popisu hrobu i na terén-
ním výkresu jsou dokumentovány tři ptáčkovité 
záponky, takže jejich příslušnost k tomuto hrobo-
vému celku je velmi pravděpodobná.

HROB 438 (čtv. G / 17; obr. 83, 84)
V zásypu byl v hl. 30–60 cm pod povrchem odkryt 
mocný blok destrukce s  maltou a  většími kame-
ny. Nad kostrou velký plochý kámen (v průměru 
ca 50 cm), další kameny nad nohama, které kles-
ly do výplně objektu 120 spolu s celou střední čás-
tí kostry. Od silně popelovité výplně objektu 120 
o stranách 5 × 3,8 m (při výzkumu byl označen ja-
ko „zemnice“) se hrobový zásyp neodlišoval. Pod 
kostrou na dně obj. 120 byla v hl. 170 cm požárová 
vrstva s uhlíky a s popelem, nad ní blok nazelena-
lého, místy až do červena přepáleného jílu, poru-
šený hrobovou jámou 438. Špatně zachovaná kos-
tra ležela naznak s pažemi podél těla; hl. 130 cm 
(hlava) – 155 cm (pánev). Orientace Z-V. Muž, matu-
rus (40–50 let). Kostra byla v dřevěné rakvi o roz-
měrech 210 × 75 cm se železným kováním (21); nad 
lebkou v  hl.  80  cm žernov (inv. č.  1050 / 57). V  ús-
tech zlatý plíšek (1), podél levého boku meč (10, 11) 
s hlavicí u ramene; vně horní části meče ležela se-
kera bradatice (24) břitem k  tělu, v  místech pra-
vého lokte pružinové nůžky (15), u nohou ostruhy 
(2, 13, 14); v zásypu hrobu, asi 40–50 cm nad kost-
rou (v místech vně levého chodidla), byla nalezena 
tesla (16). Z  hrobu pochází šest částí přezek (20), 



Katalog hrobů 57

nákončí (18, 19), pravděpodobně na meči ležel nůž 
(12); dále v hrobě byly skoby (17, 23), kování vědér-
ka (6), ocílka (22), bronzový vrchlík (9) možná z vý-
plně obj. 120 a tři železné tyčinky ( 3–5).
Nálezy:
1. Zlatý plíšek obdélného tvaru; dl.  1,5  cm; 

š. 0,6 cm; síla 0,12 cm; inv. č. 861 / 57; 151 / š.
2. Neúplná železná ostruha s  parabolickými ra-

meny, bez plotének, bodec válcovitý; dl. bodce 
2,1 cm; inv. č. 2265 / 57.

3. Dlouhá plochá železná tyčinka; dl. 16,3 cm; inv. 
č. 2266 / 57. Nekreslena.

4. Zlomek železné tyčinky obloukovitého průře-
zu, rovného tvaru; d. 11,8  cm; inv. č.  2267 / 57. 
Zničeno požárem. Nekresleno.

5. Železná tyčinka; inv. č. 2268 / 57. Zničena požá-
rem. Nekreslena.

6. Zdeformovaná tenká železná tyčinka, snad ob-
roučka vědra; dl. 19,8 cm; inv. č. 2269 / 57. Zniče-
no požárem.

7. Neúplný železný nůž s rovným, k hrotu lome-
ným hřbetem a pravděpodobně obloukovitým 
ostřím, na čepeli rýha; rukojeť zřejmě přinýto-
vána na prodlouženou čepel; dl.  15,4 cm; inv. 
č. 2365 / 57. Zničeno požárem.

8. Část kamenného přeslenu; pr.  1,8  cm; pr. ot-
voru 0,9 cm; inv. č. 2366 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

9. Bronzový vrchlík ze silnějšího plechu, s povr-
chem členěným na sedm dílků; s  delším vr-
cholovým nýtem; pr.  2,05  cm; v.  1,2  cm; inv. 
č. 2381 / 57. Zničeno požárem.

10. Tři větší a šest menších plátků z pochvy meče, 
zřetelná několikavrstvá struktura kůže, tkani-
ny a dřeva; inv. č. 2978 / 57. Nekresleno.

11. Železný meč typu Petersen X, konzervovaný bez 
pozůstatků organických materiálů; dl. 94,8 cm, 
dl. jílce 14,3 cm. Jednodílná půlkruhová hlavi-
ce na základně ve tvaru velmi úzkého obdél-
níka; v. 3 cm; dl. 6,9 cm; š. 0,9 cm. Z rukojeti 
se zachoval pouze železný trn; dl. 10,2 cm. Zá-
štita přímá, hranolovitá; dl. 12,1 cm; š. 1,4 cm; 
v. 1,3 cm. Dvojsečná úzká čepel se širokým žláb-
kem, zakončená dlouhým a výrazným hrotem; 
dl. 80,5 cm; š. u záštity 5 cm. Na jedné straně 
čepele ve žlábku identi±kovány nečitelné zbyt-
ky nápisu či pseudonápisu zhotoveného z že-
lezného kompozitu, na druhé straně čepele 
ve žlábku deprese ve tvaru otevřeného kruhu, 
která může být i pozůstatkem vypadlé kovové 
aplikace. Samostatně uloženy fragmenty dře-
věné pochvy vyložené tkaninou; inv. č. 2978 / 57. 
Zničen při požáru? Metalogra±cká analýza viz 
Košta / Hošek 2014, 127–134.

12. Lepitelné zlomky železného nože s  rovným 
hřbetem a  s  rovným, k  hrotu obloukovi-
tým ostřím, týl chybí; zlomky dřeva z pochvy 

a rukojeti; dl. 10,8 cm; inv. č. 2998 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

13. Tři lepitelné zlomky úplné železné ostruhy ty-
pu Biskupija-Crkvina, ploténky se dvěma řada-
mi tří měděných nýtů po obou stranách pro-
dlouženého ramene, silný bodec kónického 
tvaru vsazen do prstence; dl.  13  cm; dl. bod-
ce 2,7 cm; rozměry ploténky 2,4 × 2,2 cm; inv. 
č. 3017 / 57.

14. Zlomek ramene železné ostruhy, s  neúplným 
bodcem; další dva zlomky jednoho z  ramen, 
podle způsobu vsazení bodce zřejmě párová 
k č. 13; inv. č. 3018 / 57.

15. Železné pružinové nůžky v  několika lepitel-
ných zlomcích; dl. 21,3 cm; inv. č. 4879 / 59. Zni-
čeno požárem.

16. Železný nástroj (tesla) s podélnou tulejí a s krát-
kým, jen lehce rozšířeným neúplným ostřím; 
dl. 9,4 cm; š. otvoru 3,5 cm; inv. č. 4882 / 59 (v in-
ventáři jako „železná tulejka ze sekerky“). Po 
požáru neidenti±kováno.

17. Velká oboustranná železná skoba s  krátkými 
rameny; dl. 15,9 cm; inv. č. 4883 / 59. Po požáru 
neidenti±kována. Nekreslena.

18. Železné nákončí jazykovitého tvaru a střecho-
vitého pro±lu, poškozené; v týle čtyři měděné 
nýty; dl. 4,2 cm; š. 2,1 cm; inv. č. 4888 / 59. Zniče-
no požárem.

19. Čtyři lepitelné zlomky železného nákončí jazy-
kovitého tvaru; dl. 3,6 cm; š. 2 cm; inv. č. 4889 / 59. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

20. Dva lepitelné zlomky neúplného rámečku že-
lezné přezky ve tvaru písmene „D“; část týlové 
destičky se zlomkem rámečku přezky a rámeč-
ku průvlečky; malá část osky přezky s trnem; 
dva oválné štítky průvleček; rozměry štítku 
2,5 × 2,1 cm; inv. č. 4891 / 59. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

21. Kování rakve: 33 kusů železných plátů různé 
šířky, jeden pravoúhle přehnutý, několik za-
oblených podle tvaru rakve, u pěti kusů masiv-
ní hřebíky nebo jejich zbytky; š. 2,5–4 cm; inv. 
č. 4899 / 59. Dva kusy dřeva s částí železného ko-
vání. Většina kování rakve po požáru neidenti-
±kována. Nekresleno.

22. Dobře zachovaná železná ocílka s dvakrát eso-
vitě prohnutými rameny; rozměry 7,5 × 3,1 cm; 
inv. č. 4899 / 59. Po požáru neidenti±kována. Ne-
kreslena.

23. Oboustranná železná skoba s krátkými rame-
ny; dl. 11,5 cm; inv. č. 4899 / 59. Nekreslena.

24. Podle kresby v inventáři železná sekera brada-
tice s dlouhými ostny, na koncích odlámanými. 
V inventáři pod č. 4890 / 59, v popisu hrobu uve-
deno inv. č. 4882 / 59 (srov. č. 16). Fyzicky nenale-
zena.

Stratigra�e: zřejmě pohřben nepříliš dlouho po 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky58

zániku funkce obj. 120 (kostra se propadá do zásy-
pu objektu, zásyp hrobu a zásyp objektu se neliší).
Poznámky: ostruha s  parabolickými rameny č. 2 
zřejmě s hrobem nesouvisí (existují obě párové os-
truhy, viz č. 13, 14), není ani zmíněna v základní do-
kumentaci, pouze v inventáři (zde je uvedeno „obj. 
120 se zapuštěným hrobem 438“ a hl. „50–170 cm“), 
nejspíše byla k hrobovému celku dodatečně přimí-
chána. Foto č. neg. 7260 – situace s okolními hro-
by. Foto č. neg. 7264 [tab. 20 : 3] – očištěný hrob s žer-
novem za hlavou, meč, ostruhy, kování rakve. Foto 
č. neg. 7267 – situace hrobů v obj. 120. Foto č. neg. 
7268 – situace s mečem, na meči pouze nůž, kování 
rakve okolo. Foto č. neg. 7307 – pohled shora, znač-
ně zešikma. Sekera bradatice č. 24 ani tesla č. 16 na 
fotogra±ích hrobu nejsou vidět, do hrobového cel-
ku však patří oba předměty, neboť na kresbě hro-
bu jsou vyznačeny dvě „sekyrky“  – jedna na me-
či a druhá u levého chodidla.

HROB 439 (čtv. G / 18) [obr. 85]
V hrobové jámě o rozměrech 280 × 110 cm ležela 
v hl.  150 cm špatně zachovaná, naznak natažená 
kostra. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 
let). Na nohách ostruhy (1) a nákončí (2); kolem ko-
stry zbytky železem kované rakve o š. 60 cm, s ko-
váními vzdálenými od sebe 70  cm ( 3, 4). V  popi-
su hrobu je mezi nálezy omylem zařazen meč (inv. 
č. 2978 / 57).
Nálezy: 
1. Zlomky dvou železných ostruh s  parabolic-

kými lehkými a  dlouhými rameny, ukonče-
nými menšími ploténkami se dvěma řadami 
nýtů podložených žlutým kovem; bodec válco-
vitý zahrocený; dl. ostruhy ca 16  cm; dl. bod-
ce 2,3 a 3 cm; rozměry ploténky 1,7 × 2 cm; inv. 
č. 2379 / 57a, b.

2. Podlouhlé železné nákončí  štítkovitého tvaru 
střechovitého průřezu; v týlu řada tří nýtů na 
podložce žlutého kovu, hlavičky nýtů jsou le-
movány ±ligránovým drátkem; rozměry 3,2  × 
1,5 cm; inv. č. 2379 / 57c.

3. Celkem 12 železných kování rakve různé šířky, 
z nich některé ohnuté do pravého úhlu; š. 2,8–
4,4 cm; inv. č. 4897 / 59. Po požáru zachováno šest 
kusů, ostatní neidenti±kovány. Nekresleno.

4. Tři železné kramle s nestejně dlouhými rame-
ny; dl. 5,6 cm, 6,3 cm a 6,5 cm; inv. č. 4898 / 59. Po 
požáru neidenti±kovány. Nekresleny.

Stratigra�e: porušil hrob 440.
Poznámky: hrob je fotogra±cky (č. neg. 7419) i kre-
sebně dokumentován bez meče, evidentně se jed-
ná o omyl v popisu hrobu (záměna s hrobem 438).

HROB 440 (čtv. G / 18) [obr. 85]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě byla v hl. 110 cm roz-
drcená lebka a  několik krčních obratlů. Dívka?, 

infans II (11–12 let). Těsně vedle brady gombík (1), 
párový (2) po levé straně brady asi 10 cm severněji, 
těsně u něj náušnice ( 3, 4).
Nálezy:
1. Zlatý gombík s  povrchem rozděleným svisle, 

vždy svazkem čtyř kroucených drátků, na čtyři 
výzdobná pole; uvnitř polí jsou umístěny řady 
a trojice kroužků z taktéž krouceného drátku; 
drátěné oušku je lemováno čtveřicí perlových 
drátků, stejná výzdoba obkružuje granuli na 
spodní části gombíku; v. 2,64 cm; pr. 1,95 cm; 
váha 7,2 g; inv. č. 862a / 57; 152 / š.

2. Zlatý gombík, párový k  č.  1; některé perlové 
drátky kolem dolní granule chybějí; v. 2,64 cm; 
pr. 1,95 cm; inv. č. 862b / 57; 153 / š.

3. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky a  s  dolním 
obloukem lemovaným čtyřmi perlovými drát-
ky; košíčky jsou sestaveny z kroužků perlového 
drátku – každou polokouli tvoří šest „vertikál-
ních“ kroužků a k tomu ještě jeden „horizon-
tální“ kroužek, který obkružuje drát dolní-
ho oblouku (tzn. jeden košíček je složen ze 14 
kroužků); oba centrální košíčky jsou ukonče-
ny pyramidkou z trojice menších a jedné větší 
granule; v. 3,4 cm; š. 2 cm; inv. č. 863a / 57; 154 / š.

4. Silně poškozená stříbrná bubínková náušni-
ce, se zbytky zlacení. Dolní i  horní oblouk je 
lemován čtyřmi perlovými drátky, mezi nimi 
jsou umístěny čtyři řady granulí. Poškozené 
uzlíky byly původně tvořeny věnečkem granu-
lí. Uvnitř dolního oblouku byl pomocí věneč-
ku granulí připojen kulovitý bubínek (viz 
kresbu v  inventáři), z  něhož se dochoval jen 
drobný zbytek; stejný bubínek byl pravděpo-
dobně umístěn pod dolním obloukem, připo-
jen byl pomocí nejméně dvou věnečků granulí; 
v. 2,9 cm; š. 2 cm; inv. č. 863b / 57; 87 / z.

5. Neúplná stříbrná náušnice s  oboustranným 
klasovitým hrozníčkem, dolní oblouk je lemo-
ván čtyřmi ±ligránovými drátky; horní oblouk 
a jeden granulovaný uzlík chybí; rozměry 1,3 × 
1,15 cm; inv. č. 863c / 57. Nekresleno.

Stratigra�e: porušen hrobem 439.
Poznámky: foto č. neg. 7371 – lebka s nálezy (ovšem 
bez náušnice č. 5), nejsou v původní poloze, ale do-
datečně přiloženy pro fotografování. Foto č. neg. 
7419 – s hrobem 439.

HROB 441 (čtv. G / 19) [obr. 86]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s keramikou, se zlom-
kem přeslenu a  kouskem malty byla v  hl.  85  cm 
očištěna dětská kostra naznak, dl. 75 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV. Infans I (2 roky).
Poznámky: kresebně dokumentována pouze většina 
postkraniálního skeletu, která zasahovala do sekto-
ru III. Na foto č. neg. 7273 [tab. 19 : 1] je vidět i lebka. 
Hrob ležel těsně u západního okraje hrobové jámy 



Katalog hrobů 59

431, ale stratigra±cký vztah obou hrobů není jed-
noznačný. Kostra 441 (nivelace 161,19 m n. m) leže-
la pod kumulací kamenů po levé straně kostry 305.

HROB 443 (čtv. H / 18) [obr. 86]
V kulturní vrstvě s množstvím železné strusky, zví-
řecích kostí a zlomků keramiky ležela naznak špat-
ně zachovaná kostra, jejíž dolní část výrazně po-
klesla do výplně obj. 122; hl. 80 cm (hlava) – 120 cm 
(chodidla). Orientace SZZ-JVV. Muž, adultus ( 30–40 
let). U  pravého boku nůž a  další předměty (4–7), 
u  chodidel ostruhy ve zlomcích a  nákončí  (2, 3), 
u  pravé ruky přeslen (8). Vzorek strusky (1) ode-
brán z místa pravé paty a mezi koleny.
Nálezy:
1. Hrouda železné strusky, rozpadlá na více kusů; 

inv. č. 2296 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.
2. Zlomky železné ostruhy (ostruh?) s  širokými 

páskovými rameny, ve spodní části zúženými, 
navazují bezprostředně malé ploténky jazyko-
vitého tvaru se třemi nýty v  příčné řadě. Za-
chovány zlomky hraněného bodce a  část ra-
mene s  důlkem. Zlomky ramen nelze složit, 
ale zdá se, že jejich celková délka neodpoví-
dá jedné ostruze. Koncové ploténky zachovány 
dvě. Některé zlomky zřejmě k ostruhám nepa-
tří; š. ramen 1 cm; š. zúžené části 0,5 cm; roz-
měry plotének 1,8  × 1,5  cm; 1,5  × 1,5  cm; inv. 
č. 2900 / 57.

3. Malé železné nákončí  jazykovitého tvaru se 
třemi nýty v týlu, na líci snad plastická výzdo-
ba nebo rzí konzervovaná organická látka; roz-
měry 2,3 × 1,4 cm; inv. č. 2901 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

4. Čepel železného nože s  rovným hřbetem, na 
čepeli zbytky dřevěné pochvy; bez trnu i hro-
tu; dl. 9,2 cm; inv. č. 2902 / 57. Po požáru neiden-
ti±kováno. Kresba v inventáři.

5. Silně prorezivělý zbytek čepele železného no-
že s trnem oboustranně odsazeným; dl. 6,7 cm; 
inv. č.  2903 / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

6. Malá železná břitva (zavírací nůž) lichoběžní-
kovitého tvaru; dl.  6,9  cm; š.  1,1–1,8  cm; inv. 
č. 2904 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

7. Tři ploché zlomky železných pásků s nýty, je-
den okrajový; š. 3 cm; inv. č. 2905 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno. Nekresleno.

8. Dvoukónický přeslen, pravděpodobně kamen-
ný, po jedné straně poškozený; v. 1,9 cm; max. 
pr. 2,6 cm; inv. č. 2906 / 57. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7274 [tab. 23 : 1] – kostra přes 
okraj objektu 122. Lebka v  původní poloze, paže 
zřejmě původně podél těla, kosti od loktů dolů 
zřejmě proklesly do zásypu objektu.

HROB 444 (čtv. H / 18) [obr. 86]
Ve tmavé hlinité vrstvě s  příměsí písku, se stře-
py a  zvířecími kostmi ležela v  hl.  95  cm kostra 
naznak, dl.  180  cm; silně dislokována, levá paže 
ohnuta v lokti, předloktí směřuje do pánve, pravá 
paže podél těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, juve-
nis (15–17 let). Těsně u pravé kyčle nalezeny zlomky 
lebky, označené jako 444A; pod lebkou uhlíky (inv. 
č. 2226 / 57), z kulturní vrstvy staršího obj. 122 po-
chází nášivka (1), po pravém boku nůž (2).
Nálezy: 
1. Litá bronzová srdcovitá nášivka se třemi nýty; 

fyzicky nenalezena. Kresba v inventáři. Depo-
novány zbytky bronzu, které zcela jistě nejsou 
zlomky bronzového kování; inv. č. 874 / 57. Zni-
čeny požárem.

2. Čepel železného nože s rovným hřbetem a ob-
loukovitým ostřím, trn ve dvou vzájemně ne-
lepitelných zlomcích; dl. čepele 11,4  cm; inv. 
č. 2932 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: podle terénní verze popisu hrobu leže-
la srdcovitá nášivka pod nekonkretizovanou leb-
kou. Foto č.  neg. 7274 [tab.  23 : 1]  – horní polovina 
kostry nad okrajem objektu 122. Foto č. neg. 7285 – 
celá kostra spolu s lebkou jedince 444A.

HROB 445 (čtv. F / 17, F / 18) [obr. 86]
V  hl.  85  cm se v  písku rýsovala obdélná hrobo-
vá jáma se zaoblenými rohy o  rozměrech 225  × 
70 cm; hlinitopísčitý šedohnědý zásyp s rozptýle-
nými drobnými uhlíky a  malými kousky malty; 
hl.  115 cm. Kostra naznak. Orientace JZ-SV. Žena, 
maturus (50–60 let). U levé stehenní kosti nože (1).
Nálezy: 
1. Jeden celý a zlomky pravděpodobně dvou dal-

ších malých železných nožů s rovným hřbetem 
a obloukovitým ostřím; dl. 7 cm; inv. č. 2879a, 
b / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba v in-
ventáři.

Poznámky: foto č.  neg. 7420 [tab.  21 : 1]  – lebka na 
levém spánku, dolní čelist obrácena; kosti tru-
pu a  předloktí nedochovány. V  terénní kresebné 
dokumentaci jsou rozměry hrobové jámy 230  × 
80 cm, dl. kostry 170 cm.

HROB 446 (čtv. F / 17) [obr. 87]
Špatně zachovaná kostra uložená naznak; hl. 105–
120 cm. Orientace JZZ-SVV. Muž, adultus?. Na pra-
vé kyčli nůž (2) hrotem k  chodidlům, v  místech 
chodidel zlomky ostruh (1).
1. Zlomky železné ostruhy s  širokými páskovými 

rameny; zachovány tři zlomky oblouku s výraz-
nou plastickou výzdobou na líci a  ozdobným 
vykrajováním okrajů; na jednom zachována na 
rubu část kožené obuvi, na líci tkanina a pod 
ní snad malá přezka nebo průvlečka; na jiném 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky60

zlomku je přechod k zúžené části v dl. 2,5 cm, 
část se čtvercovou ploténkou je široká, na plo-
ténce příčná řada nýtů, bodec vsazovaný; š. ra-
men 1,4 cm; š. zúžené části 0,8 cm; inv. č. 2894 / 57. 
Kresleny pouze dva větší fragmenty.

2. Čepel železného nože s  rovným hřbetem, os-
tří vylámané, ulomený trn oboustranně odsa-
zený; dl. 13,2 cm; inv. č. 2895 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č.  neg. 7420 [tab.  21 : 1], 7422 
[tab. 23 : 2] – kostra na svahu blíže neidenti±kovatel-
né prohlubně, do její výplně proklesla většina post-
kraniálního skeletu, hlavně kosti dolních končetin.

HROB 447 (čtv. F / 17) [obr. 87]
V  tmavé šedohnědě zabarvené, převážně písči-
té vrstvě s  rozptýlenými hrudkami malty, byly 
ve zbytcích kamenného obložení (?) v  hl.  90  cm 
očištěny části dětské kostry, dl.  40 cm. Orientace 
Z-V (?). Infans I (2–3 roky).
Stratigra�e: nad kamennou destrukcí nad okra-
jem objektu 117A.
Poznámky: foto č.  neg. 7423 [tab.  21 : 2]  – kameny 
v místě dolní části trupu a po obou stranách tru-
pu, původní přítomnost kamenného obložení ne-
lze prokázat.

HROB 448 (čtv. F / 17) [obr. 87]
Ve světlehnědé hlinitopísčité vrstvě se zrnky mal-
ty byly v  hl.  115  cm nalezeny zbytky dětské kost-
ry uložené naznak, dl.  55  cm. Orientace Z-V. In-
fans I (6 měsíců).
Stratigra�e: v  úrovni kamenné destrukce nad 
okrajem objektu 117A.
Poznámky: foto č. neg. 7423 [tab. 21 : 2] – zachována 
rozložená lebka, žebra a dlouhé kosti nohou (polo-
ha kostí byla po odkryvu zřejmě poněkud uprave-
na, rozchází se s kresbou).

HROB 449 (čtv. F / 16)
V hl. 50–55 cm odkryty kosti nohou, které se pro-
padly téměř kolmo do tmavé šedohnědé hlinito-
písčité výplně obj. 117. Orientace Z-V (?). Infans I?.
Poznámky: kresebná ani fotogra±cká dokumenta-
ce nenalezeny; zřejmě pouhé zbytky dolních kon-
četin.

HROB 450 (čtv. F / 18) [obr. 87]
V  hlinitopísčité šedohnědé vrstvě s  drobnými 
kousky malty ležela v  hl.  120  cm kostra naznak, 
dl. 180 cm; lebka na velkém kusu malty, kolem ko-
stry ploché kameny. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 500.
Poznámky: foto č. neg. 7421 – očištěná kostra, leb-
ka na kameni překlopená vlevo, dokumentovány 
i další kameny u kostry; paže podél těla.

HROB 451 (čtv. F / 19) [obr. 88]
V  tmavohnědé hlinitopísčité vrstvě promísené 
uhlíky, zvířecími kostmi (inv. č.  1883 / 57) a  větší-
mi kousky malty byla v hl. 120 cm kostra naznak, 
dl. 170 cm. Pod lebkou a pod chodidly položen vět-
ší plochý kámen, dolní čelist dislokována nad pra-
vým kolenem. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, adultus 
( 30–40 let). Asi 5 cm vlevo od lebky na plochém ka-
meni ležela náušnice (1), druhá (2) na lebce těsně 
pod pravou spánkovou kostí; vně pravé ruky nůž 
( 3).
Nálezy:
1. Stříbrná náušnice z hraněného drátu a s asy-

metrickým oboustranným hrozníčkem, sesta-
veným z granulí, resp. z granulí a kroužků per-
lového drátu; v. 2,1 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 869a / 57; 
88 / z.

2. Stříbrná pozlacená náušnice, párová k  č.  1; 
v. 2,1 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 869b / 57; 89 / z.

3. Tři zlomky (dva lepitelné) dlouhého štíhlé-
ho železného nože se zbytky dřevěné pochvy; 
hřbet k hrotu zalomený, ostří rovné a k hrotu 
obloukovité; dl. 6 a 8,6 cm; inv. č. 2261 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: porušil hrob 246; patrně převrstven 
hrobem 308.
Poznámky: podle terénního výkresu špatně docho-
vaná a  lehce dislokovaná kostra dospělého jedin-
ce (spodní čelist leží na kusu malty překrývajícím 
pravou kost stehenní; kosti hrudníku a pánve chy-
bějí); některé kosti posunuty směrem k hrobu 452, 
tzn. severním směrem. V jámě o rozměrech 220 × 
115 cm, nivelace dna hrobu 160,79 m n. m., nivela-
ce povrchu kamenů 160,85 a 160,89 m n. m. Uložení 
kostry odpovídá porušení hrobu 246, okraj hrobo-
vé jámy 451 je pod hrobem 246. Foto č. neg. 7637 / 6.

HROB 452 (čtv. F / 19) [obr. 88]
Ve hnědé hlinitopísčité vrstvě s  maltou a  uhlíky 
byla v hl. 90 cm dětská kostra naznak, dl. 110 cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Infans  II (7–8 let). U  levé 
spánkové kosti gombík (1).
Nálezy:
1. Poškozený bronzový pozlacený gombík; povrch 

je zdoben většími granulemi, každá je podlo-
žena kroužkem z hladkého drátku; v.  2,4 cm; 
pr. 2 cm; inv. č. 1003 / 57; 90 / z.

Poznámky: špatně dochovaná dětská kostra asi 
60 cm severně od kostry 451 (okraj hrobové jámy 
nejistý), leží asi 40 cm nad úrovní dna hrobu 451. 
Nivelace 161,16–161,22 m n. m. Foto č. neg. 7637 / 6.

HROB 453 (čtv. F / 18, G / 18) [obr. 88]
V  hrobové jámě nezřetelných obrysů byl 
v hl. 145 cm nalezeny zbytky lebky; v zásypu mal-
ta a  uhlíky. Orientace SZZ-JVV (?). Dívka?, infans 
I? U východního okraje lebečních kostí náušnice 



Katalog hrobů 61

(1); o 40 cm dále k východu, pravděpodobně v mís-
tech pasu, pár náušnic (2), původně asi v plátěném 
váčku.
Nálezy: 
1. V inventáři nakreslena stříbrná pozlacená ná-

ušnice, patrně z  hraněného drátu, s  jedním 
hladkým bubínkem uvnitř a  vně dolního ob-
louku, které jsou k  dolním oblouku připoje-
ny pomocí věnečku granulí; bubínky mají spoj 
polokoulí plasticky zvýrazněný (popř. překry-
tý ±ligránovým drátkem?) a  jsou nahoře, re-
sp. dole ukončeny pyramidkou z  granulí; uz-
líky granulované nebo z ±ligránového drátku, 
lemované po obou stranách hladkým drát-
kem; uprostřed horního oblouku je nezřetel-
ná stopa po uzlíku nebo poutku, kterým moh-
la být upevněna nějaká (chybějící) ozdoba; inv. 
č. 866 / 57. Náušnice fyzicky nenalezena.

2. Podle kresby v inventáři dvě neúplné bronzo-
vé náušnice s  oboustranným granulovaným 
hrozníčkem; dolní oblouk z hraněného drátu 
(?) nebo lemován čtyřmi ±ligránovými drátky 
(?); inv. č. 867 / 57. Zničeno požárem.

Poznámky: foto č. neg. 7270 – bubínková náušnice 
u zbytků lebky.

HROB 454 (čtv. G / 19) [obr. 89]
V tmavé hlinitopísčité vrstvě s rozptýlenými uhlí-
ky, maltou a zvířecími kostmi ležela v hl. 110 cm 
dětská kostra naznak. Orientace SZZ-JVV (B). In-
fans  I  (6–7 let). Vlevo od horní čelisti gombík (2), 
těsně u  pravého kyčelního kloubu kostěný před-
mět ( 3), při něm dva (?) nože (4, 5) a mezi nimi prs-
ten (1).
Nálezy:
1. Stříbrný prsten zdobený granulací a  ±ligrá-

nem. Kónický buton má zaoblený vrchol, na 
němž je umístěn kříž sestavený z trojúhelníč-
ků jemné granulace; kolem kříže je kroužek 
z  perlového drátku, lemovaný po obou stra-
nách granulací, podobně jako obvod báze bu-
tonu; buton je v  dolní části pokrytý většími 
granulovanými trojúhelníky a  drobnými ko-
sočtverci. Obroučka z plechového pásku je po-
kryta třemi dvojicemi krouceného drátku; na 
jednom rameni je umístěna ne zcela pravidel-
ná linie granulek; toto rameno je zanořeno do 
mezery mezi kónickou stěnou butonu a  jeho 
podstavou, tvořenou plechem kruhového tva-
ru; naopak druhý konec obroučky byl z buto-
nu vytržen (mezi jeho stěnou a podstavou zde 
zůstala úzká mezera) a následně byl sekundár-
ně přiletován přímo k  povrchu podstavy bu-
tonu; v. 2,6 cm, pr. butonu 1,5 cm, pr. obrouč-
ky 2 cm, š. obroučky 0,5 cm; váha 3,23 g; inv. 
č. 864a / 57; 155 / š.

2. Zlomky velkého stříbrného gombíku 

s  tepanými palmetami na puncovaném poza-
dí; v. 4 cm; inv. č. 864b / 57; 91 / z.

3. Dlouhá tenká kost, na jednom konci pravdě-
podobně upravená do hrotu; dl.  12,8 cm; inv. 
č. 999 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

4. Železný nůž s  rovným hřbetem a  oblým os-
třím v dřevěné pochvě; trn dobře dochovaný; 
dl. 10,8 cm; inv. č. 2880a / 57. Po požáru neiden-
ti±kováno.

5. Dva zlomky železného nože se zbytky dřeva na 
povrchu; dl. 11,2 cm; inv. č. 2880b / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: těsně vedle hrobu 249, ten leží o 10–
20 cm výše, mezi hrobem 454 a negativem severní 
stěny baziliky.
Poznámky: dětská kostra vzdálená 80 cm od hra-
ny severního negativu stavby. Podle terénní kres-
by zachována obličejová část lebky s částí klenby 
a dlouhé kosti nohou. Nivelace 161,05–161,19 m n. 
m. Foto č.  neg. 7605 / 10 (dochováno jen v  xeroko-
pii) – detailní záběr na stehenní kosti a předměty 
u pravého boku.

HROB 455 (čtv. H / 20) [obr. 89]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty 
byla v hl. 120 cm nalezena rozdrcená dětská lebka. 
Dívka?, infans I (2–3 roky). Mezi lebečními kostmi 
náušnice (1), druhá na levé straně (1); 10 cm od leb-
ky v místech pravého ramene nožík (2), 20 cm již-
ně od nožíku oválné vědérko ( 3), oba předměty le-
ží zároveň v nohách vedlejší kostry 456.
Nálezy:
1. Bronzová pozlacená náušnice ve zlomcích, 

na kresbě v  inventáři je ještě úplná  – má 
oboustranný granulovaný hrozníček, dolní 
oblouk lemovaný čtyřmi ±ligránovými drát-
ky a  ukončený granulovanými uzlíky; rozmě-
ry 3,1 × 1,9 cm; dále zachován větší granulova-
ný hrozníček a část drátěného oblouku, snad 
z druhé náušnice; inv. č. 990 / 57. Zničeno požá-
rem.

2. Železný nůž se zbytky pochvy, hřbet rovný, os-
tří rovné, k hrotu obloukovité, dl. asi 12,8 cm; 
inv. č.  2909 / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

3. Více zlomků širších železných obrouček ovál-
ného vědra a  malé obloukovité držadlo; š. 
obroučky 1,8  cm; v. držadla  4,8  cm; š. dr-
žadla 6,8 cm; inv. č. 2924 / 57. Po požáru neiden-
ti±kováno. V inventáři kresba držadla.

Poznámky: foto č. neg. 7272 [tab. 24 : 2] – dětská leb-
ka, rozložená na jednotlivé listy zřejmě tlakem ze-
miny, obličejová část zachována hůře. U  levého 
spánku kompletní náušnice (neúplná náušnice le-
žela podle údaje v  inventáři po pravé straně leb-
ky), vpravo od místa trupu leží nůž a zbytky ovál-
ného vědra. Nivelace 160,70–160,80 m n. m.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky62

HROB 456 (čtv. G / 20, H / 20) [obr. 89]
V hrobové jámě (?) obložené na jižní straně kame-
ny (na jednom omítka), v  hlinitopísčitém, šedo-
hnědě zbarveném zásypu s kousky malty, se střepy 
a  zvířecími kostmi, ležela v  kostra hl.  90  cm na-
znak, dl. 145 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, ma-
turus (50–60 let).
Stratigra�e: nad východním okrajem jámy hrobu 
470, ale není přímo nad zásypem. V  superpozici 
nad hr. 569?
Poznámky: nivelace 161,00 m n. m. Foto č. neg. 7279 
[tab.  5 : 2]  – paže podél těla, levé předloktí polože-
no v pánvi; k lebce byla dodatečně položena lebka 
dalšího jedince, na terénním výkresu ještě chybí.

HROB 457 (čtv. H / 21) [obr. 90]
V hl.  95  cm se šedohnědým hlinitopísčitým zásy-
pem s drobnými zrnky malty rýsovala úzká obdél-
níkovitá hrobová jáma o rozměrech 290 × 60 cm; 
hl.  150  cm. Špatně zachovaná kostra uložená na-
znak, dl. 145 cm; lebka na levém spánku. Orienta-
ce SSZ-JJV. Žena?, maturus (50–60 let). U pravého 
lokte korálek (1), nad levým předloktím nožík ( 3), 
přes břišní partii od pravého boku srp (2), dále na-
lezen nůž (4) se zbytky dřeva a kůže (5).
Nálezy: 
1. Větší bochánkovitý skleněný korál, silně pa-

tinovaný, snad zdobený barevnými očky; 
v. 1,1 cm; pr. 1,4–1,5 cm; inv. č. 997 / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

2. Neúplná čepel železného srpu ve čtyřech zlom-
cích; dl. ca 21 cm; inv. č. 2373 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

3. Delší plochý železný předmět (čepel nože?), 
zabalený do tkaniny; dl. 10 cm; š. 2,3 cm; inv. 
č. 2374 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

4. Původně dva železné nože v  dřevěných po-
chvách, těsně přiléhající k sobě a zabalené do 
textilu a kůže. Zachoval se vnější obal se zbyt-
ky obou nožů a negativním otiskem uvnitř; inv. 
č. 2375 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

5. Část koženého (?) váčku, vně s  několika vrst-
vami tkaniny, uvnitř negativní otisk vnějšího 
obalu obou nožů; inv. č. 2376 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 289.
Poznámky: podle terénního výkresu hrob zahlou-
ben do obj. 125, pod hrobem 289, hlubší o 70 cm. 
Srp přes pánev po pravé straně. Hrobová jáma 
dlouhá a úzká, rozměry dna 285  × 60 cm. Z kost-
ry zachovány jen dlouhé kosti a  lebka na levém 
spánku, dl. kostry 160 cm. Podle fotogra±e č. neg. 
7275 stěny jámy strmé, jáma porušila dno objek-
tu. Hrob orientován podél prázdného prostoru se-
verovýchodně od apsidy.

HROB 458 (čtv. H / 22) [obr. 90]
V hl. 95 cm se rýsovala šedohnědým zásypem s kous-
ky malty obdélníkovitá hrobová jáma o rozměrech 
240 × 90 cm; hl. 120 cm. Kostra naznak, dl. 175 cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž, adultus (20–30 let). Po-
dél vnitřní strany levé stehenní kosti ležel nůž (1).
Nálezy: 
1. Železný nůž bez hrotu, s rovným hřbetem, šik-

mým ostřím a širokým trnem oboustranně od-
sazeným; dl.  10  cm; inv. č.  2931 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 292.
Poznámky: podle výkresů pod nohama kostry 
z  hrobu 292. O  40  cm hlouběji, v  hrobové jámě 
o  rozměrech 230  × 90  cm, dl. kostry 175  cm. Já-
ma zahloubena 20 cm v podloží. Podle fotogra±e 
č. neg. 7613 ruce na hlavicích stehenních kostí.

HROB 459 (čtv. H / 22) [obr. 90]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě promísené uhlíky 
a zrnky malty byla v hl. 90 cm očištěna naznak na-
tažená kostra, dl. 115 cm; zachována jen obličejová 
část lebky a  chatrné kosti nohou. Orientace SZZ-
-JVV. Žena, maturus. Pod levou stranou horní čelis-
ti náušnice (1), na vnitřní straně levého kyčelního 
kloubu nůž (2) hrotem k nohám, další pod pravou 
kostí stehenní ( 3).
Nálezy: 
1. Neúplná stříbrná náušnice se čtyřmi košíčky 

a tiárovitým bubínkem. Z vodorovné základny 
bubínku vybíhají drátěné háčky, na nichž by-
ly původně zavěšeny ozdobné řetízky (z  nich 
se zachovaly jen malé zlomky; byly sestave-
ny z  oválných článků z  tenkého drátku, pře-
ložených napůl); každá polokoule košíčku se 
skládá z šesti vertikálních kroužků z perlové-
ho drátku a z jednoho horizontálního nahoře 
(tzn. jeden košíček je tvořen 14 kroužky); dolní 
oblouk je ukončen uzlíky složenými z věnečku 
granulí a kroužku perlového drátku; bubínek 
ve tvaru biskupské tiáry je dole zdoben granu-
lovanou cikcakovou linií a menšími trojúhelní-
ky, v horní část většími trojúhelníky a nahoře 
je ukončen větší granulí; kromě řetízků chy-
bí i polovina horního oblouku; doch. v. 4 cm, 
š. 2,35 cm, š. košíčku 0,6 cm, váha 5,54 g; inv. 
č. 865 / 57; 92 / z.

2. Čepel železného nože s  rovným hřbetem; 
dl. 10,2 cm; inv. č. 2920 / 57. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

3. Část čepele úzkého železného nože s  rovným 
hřbetem a  rovným ostřím; dl.  7,7  cm; inv. 
č. 2921 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: nad hrobem 469.
Poznámky: podle terénního výkresu na severový-
chodním okraji objektu 131, asi 15 cm pod úrovní 



Katalog hrobů 63

podloží. Nůž č. 2 ležel v místě nezachovaných kos-
tí pánve. Dl. kostry 110 cm. Podle fotogra±e č. neg. 
7321 lebka bez mandibuly, s  dvěma náušnicemi 
s oboustranným hrozníčkem a zdobeným spodním 
obloukem (zřejmě omyl při fotografování, podle 
popisu pocházejí náušnice z hrobu 469, který leží 
pod hrobem 459, ale lebka patří snad kostře 459).

HROB 460 (čtv. G / 22) [obr. 90]
V hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty ležela mír-
ně pokrčená dětská kostra na pravém boku, 
dl. 70 cm; hlava klesá do výplně staršího objektu 
(?). Vpravo od lebky kus pískovce a několik men-
ších kamenů. Hl. 70 cm (nohy) – 85 cm (hlava). Ori-
entace SZZ-JVV (B). Infans I (2 roky).
Stratigra�e: pod hrobem 296.
Poznámky: podle terénního výkresu téměř na hla-
dině podložního písku; nivelace pánve 160,95 m n. 
m., lebka má nivelaci o 7 cm nižší. Foto č. neg. 7326 
[tab. 24 : 1] – situace s okolními hroby; uvedená ni-
velace je patrně nesprávná, neboť hrob ležel při-
bližně ve stejné hloubce jako nohy kostry 461, tzn. 
asi 110 cm.

HROB 461 (čtv. G / 22) [obr. 91]
Ve světlehnědé, převážně písčité vrstvě s  uhlíky, 
střepy, zvířecími kostmi a  železnou struskou by-
la očištěna kostra ležící naznak, dl.  190  cm. Leb-
ka a  levá strana kostry až po levý loket překryty 
destrukcí kamenného obložení (?), hrudní partie 
dislokována. Hl. 100  cm (hlava)  – 110  cm (nohy). 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: spolu s hrobem 389 nad hrobem 474.
Poznámky: souběžně s hr. 389, celkově podle foto-
gra±e č. neg. 7326 [tab. 24 : 1] o něco výše, kostra se 
svažuje od hlavy k  nohám. Podle jihovýchodního 
pro±lu čtverce je hloubka hrobu 110 cm (v místech 
holení; podle terénního výkresu měla tato část ko-
stry nivelaci 160,61 m n. m.). Hrobová jáma je za-
puštěna ca 30 cm do podloží, v zásypu obj. 130, pod 
jihovýchodním pro±lem; jáma měla obdélníkový 
tvar o dl. pravé hrany min. 220 cm (celkově snad 
240 cm), š. neměřitelná, okolo horní části kostry se 
jáma rozšiřuje. Zbytky kamenného obložení za leb-
kou a vlevo od ní. Podle výkresu část kamenů kom-
paktně na lebce a hrudníku; dl. kostry 185 cm, pa-
že podél těla, lebka na týlu, mandibula odsunuta 
vlevo, žebra zničená nebo přemístěná, páteř nepo-
rušená. Foto č. neg. 7326 [tab. 24 : 1], 7384, 7425 – je-
den z kamenů nasedá přímo na lebku, další jsou 
od kostí hrudníku odděleny mezivrstvou zeminy.

HROB 462 (čtv. F / 22) [obr. 91]
V  hlinitopísčité vrstvě s  uhlíky, zvířecími kostmi 
a střepy ležela dětská kostra naznak, dl. 95 cm. Hl. 
85 cm (hlava) – 115 cm (nohy). Orientace SZZ-JVV. 
Infans I (4–5 let).

Stratigra�e: překrývá hrob 535.
Poznámky: foto č.  neg. 7326 [tab.  24 : 1], 7429, 7434 
[tab. 27 : 2].

HROB 463 (čtv. C / 21) [obr. 91]
Ve velmi nevýrazné hrobové jámě o rozměrech 130 × 
70  cm uložena dětská kostra naznak; hl.  135  cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (18 měsíců).
Poznámky: dochována jen horní polovina kost-
ry – lebka, kosti pažní, žebra, část páteře; nivela-
ce 160,40 m n. m. Foto č. neg. 7414 – očištěná kos-
tra v jámě.

HROB 464 (čtv. C / 21) [obr. 92]
V hl. 125 cm ležela dobře zachovaná kostra naznak, 
ruce v pánvi. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus 
(50–60 let). Mezi pravým předloktím a pánví nale-
zen zavírací nůž ( 3), dále nůž (2) u pravé ruky hro-
tem k noze, vedle pravé kyčle; u nohou ostruhy (1), 
souměrně posunuté směrem ke kolenům.
Nálezy:
1. Zlomky železné ostruhy, které nesouhlasí s vy-

obrazením v  inventáři. Zachovány zlomky ra-
men s malou částí bodce a zlomek bodce zvlášť; 
koncové části ramen opatřeny ploténkami, kte-
ré jsou ulomeny ve žlábku s řadou nýtů. Zvlášť 
se dochoval zlomek předmětu, připomínají-
cí ploténku, který ale není kompatibilní s žád-
ným zachovaným zlomkem, může to být i ná-
končí, event. rzí spojené nákončí s ploténkou; 
inv. č. 2292 / 57.

2. Železný nůž, celkem dobře zachovaný; trn jed-
nostranně od týlu odsazený a  ulomený, hřbet 
zřejmě rovný, u hrotu zdvižený, ostří obloukovi-
tě k hrotu rozšířené; dl. 14,3 cm; inv. č. 2306 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

3. Velký a masivní zavírací nůž v několika zlom-
cích, obtížně rekonstruovatelný, na povrchu 
i uvnitř pouzdra jsou vrstvy tkaniny a zřejmě 
i kůže; dl. 12 cm; š. 2,4–4,4 cm; inv. č. 2307 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

Stratigra�e: pravděpodobně nad hrobem 540.
Poznámky: dospělý jedinec, neporušená kostra 
(chybí spodní žebra, ale okolí není narušeno), ni-
velace 160,46 m n. m. Foto č. neg. 7414 – očištěná 
kostra s nálezy, zřejmě ve vrstvě. Foto č. neg. 7417 
[tab. 16 : 1] – ve skupině s hroby 383 a 385.

HROB 465 (čtv. C / 21) [obr. 92]
Ve hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty ležela 
v hl. 150 cm chatrná dětská kostra naznak. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Dívka?, infans  I  (18  měsíců). Na 
obou klíčních kostech po jednom gombíku (1, 2), 
pod lebkou zlomky náušnic ( 3, 4); v hrobě byly ta-
ké uhlíky a zrnka (?) (5).
Nálezy:
1. Původně bronzový pozlacený gombík, silně 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky64

korodovaný; v.  2  cm; pr.  1,4  cm; deponovány 
částečně slepené zlomky bronzu pravděpo-
dobně ze dvou gombíků, pravděpodobně hruš-
kovitého tvaru; v  okrouhlém otvoru zasazeno 
odlomené ouško; hrubá granulace po celém po-
vrchu; u ouška patinou konzervovaná tkanice. 
Část s ouškem z jiného gombíku stejného typu; 
inv. č. 1024a / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Původně bronzový pozlacený gombík, silně 
korodovaný. Podle kresby v  inventáři měl oli-
vovitý tvar, na spoji polokoulí dva ±ligránové 
(kroucené?) drátky; dolní polokoule je zdobe-
na řídce rozmístěnými většími granulemi, zřej-
mě zasazenými do kroužku z hladkého drátku; 
horní polokoule nezdobená, se zbytky tkaniny; 
v. 2 cm; pr. 1,4 cm; deponovány zlomky bron-
zu zřejmě ze dvou gombíků, tvar nerekonstru-
ovatelný, vnější strana zcela obalena tkaninou, 
uvnitř stopy trojúhelníkovitého členění povr-
chu, mezi zlomky kroucený ±ligránový drátek; 
inv. č. 1024b / 57. Zničeno požárem.

3. Zlomky stříbrné náušnice z masivního drátu, 
podle zachovaných zbytků zřejmě s oboustran-
ným klasovitým hrozníčkem; inv. č.  1175a / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

4. Zlomky párové náušnice; inv. č. 1175b / 57. Zniče-
no požárem. Kresba v inventáři?

5. Zuhelnatělé obilné zrnko a kousky dřeva; inv. 
č. 1176 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

Stratigra�e: hrobová jáma zasahuje pod sokl hro-
bu 385.
Poznámky: nivelace 160,20  m n. m. Foto č.  neg. 
7416 – situace s hrobem 385; zaoblený obrys jámy 
je zřejmě irelevantní, vytvořen pouze pro potřeby 
očištění kostry. Foto č. neg. 7605 / 26 (dochováno jen 
v xerokopii) – detail.

HROB 466 (čtv. C / 21) [obr. 92]
V  hlinitopísčité vrstvě s  kousky malty byla 
v  hl.  140  cm špatně zachovaná lebka. Orientace? 
Infans I (6 měsíců).
Poznámky: pouze lebka, podle terénního výkresu 
nivelace 161,27 m n. m. (správně 160,27 m n. m., je 
ve stejné výšce jako hroby 463, 464 a 465). Západně 
od hrobů 383 a 385, ale hlouběji. Ve vrstvě s kousky 
malty. Foto č. neg. 7414 – situace s okolními hroby. 
Foto č. neg. 7416 – s hrobem 465.

HROB 467 – tzv. hrobka XII (čtv. H / 18, H / 19) [obr. 93]
Zásyp se rýsoval v hloubce 60 cm ve žlutém pod-
ložním písku jako obdélník o  rozměrech 240  × 
130  cm. Pod úrovní podloží v  zásypu hrobu by-
ly přeházené kameny bez malty, především v  již-
ní polovině jámy. V hl. 105 cm byla ve zbytcích ka-
menného obložení očištěna kostra ležící naznak, 
levá polovina hrudníku chybí. Orientace SZZ-J-
VV (B). Muž, maturus (40–50 let). Mezi levou kyčlí 

a dlaní levé ruky šikmo položen nůž ( 3), v místech 
chodidel zlomky ostruh (1).
Nálezy:
1. Zlomky dvou pravděpodobně delších želez-

ných ostruh s  lehkými parabolickými rame-
ny; bodec válcovitý zahrocený, ploténky štítko-
vého tvaru s příčnou řadou nýtů, další detaily 
nezjistitelné; dl. bodce 2,1 cm; inv. č. 2289a / 57.

2. Menší železná přezka s  oválným rámečkem 
a trnem; dva zlomky další přezky, jeden z nich 
je rzí přichycen k nákončí; rozměry přezky 2 × 
1,6 cm; inv. č. 2289b / 57. Zničeno požárem. Ne-
kresleno.

3. Klínovitý trn železného nože, dl.  3,3  cm. Nůž 
s  lehce esovitě prohnutým hřbetem, oblouko-
vitým ostřím, dlouhý trn šikmo od týlu odsaze-
ný, zbytky dřeva; dl. 17,2 cm; inv. č. 2954 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: zasahuje východní stranou do objek-
tu 123; východní část kamenného příkrovu hrobu 
467 byla narušena hrobem 433.
Poznámky: foto č.  neg. 7265, 7274 [tab.  23 : 1]  – ka-
menný příkrov nad hrobem. Foto č.  neg. 7328  – 
očištěná kostra s  nálezy; kosti pravého předloktí 
překříženy, kosti pravé ruky chybí, kosti levé ruky 
dobře zachované.

HROB 468 (čtv. G / 17) [obr. 91]
Šířka hrobové jámy 65 cm (lze rekonstruovat podle 
zbytků kamenného obložení), zásyp hlinitopísčitý, 
tmavý, s drobnými uhlíky a zvířecími kostmi. Kos-
tra uložena naznak, dl. 175 cm; lebka a spodní če-
list mírně dislokovány; hl. 120 cm (nohy) – 135 cm 
(pánev); Orientace SZ-JV. Muž?, juvenis. U  pravé 
dlaně nůž (1), hrotem k noze.
Nálezy: 
1. Železný nůž s rovným hřbetem, pravděpodob-

ně obloukovitým ostřím (značně prorezivělé), 
dlouhý trn oboustranně symetricky zúžený; 
dl.  16,7  cm; inv. č.  2305 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Stratigra�e: ve skupině hrobů, zapuštěných do zá-
sypu obj. 120. Porušil hrob 527. U  nohou zbytky 
dalšího porušeného hrobu 523.
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22] – velké ploché 
kameny umístěny převážně svisle, v původní polo-
ze. Po levé straně lebky byl jako obklad hrobové já-
my použit žernov. Lebka vyvrácená na týlu, spod-
ní čelist na pravém rameni, paže podél těla, levé 
předloktí pod pánevní kostí. Foto č. neg. 7267 – si-
tuace hrobů v obj. 120. Foto č. neg. 7307 – pohled 
shora od západu. Podle terénního výkresu dl. hro-
bové jámy min. 210 cm.

HROB 469 (čtv. H / 22) [obr. 92]
Ve výplni obj. 131, zásyp hrobové jámy o  roz-
měrech 260  × 75  cm se zrnky malty a  uhlíky; 



Katalog hrobů 65

hl. 140 cm. Kostra naznak, dl. 165 cm; lebka a žeb-
ra dislokovány. Orientace SZZ-JVV. Žena, matu-
rus (40–50 let). Po pravé straně lebky a  v  dolní 
čelisti byly náušnice (1, 2), podél vnitřní strany 
levého předloktí nůž (4); v  pro±lu nad kostrou 
v hl. 20 cm gombík ( 3), jeho příslušnost k hrobo-
vému celku je sporná.
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice z  drátu čtvercového průřezu, 

s  oboustranným granulovaným hrozníčkem; 
dolní oblouk je pokrytý granulemi zasazený-
mi v kroužcích z hladkého drátu; granulované 
uzlíky jsou lemovány kroužky z perlového drá-
tu; v. 2,6 cm; š. 1,4 cm; váha 2,1 g; inv. č. 860a / 57; 
156 / š.

2. Zlatá náušnice z drátu šestiúhelníkového prů-
řezu, oboustranný hrozníček je pokrytý pyra-
midkami z  menších granulí; dolní oblouk je 
zdobený granulemi zasazenými v  kroužcích 
z  hladkého drátu; oba konce dolního oblou-
ku jsou ohraničeny vždy jen jedním kroužkem 
z perlového drátku; v.  2,9 cm; š.  1,4 cm; váha 
3,3 g; inv. č. 860b / 57; 157 / š.

3. Rozpadlá horní polokoule velkého stříbrného 
gombíku s tepanou palmetou na puncovaném 
pozadí; pr. 2,9 cm; inv. č. 1619 / 57; 95 / z.

4. Zlomky dvou malých železných nožů v dřevěné 
pochvě, dl. 8,9 cm; inv. č. 3049 / 57. Zničeno po-
žárem. Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 459.
Poznámky: podle terénního výkresu 50  cm pod 
hrobem 459, v zásypu obj. 131. Hrobová jáma o roz-
měrech 250  × 80  cm, obdélná. Dl. kostry 170  cm; 
lebka vyvrácená dozadu; na starším terénním vý-
kresu (spolu s  hrobem 459) jsou ještě žebra na 
pravé straně hrudníku a  pravá ramenní kost za-
chovány v anatomické poloze i  s páteří, v průbě-
hu dalšího odkryvu byly tyto části kostry poruše-
ny. Foto č. neg. 7339 – kostra včetně hrudníku. Foto 
č. neg. 7332 – horní část kostry, pohled od jihu.

HROB 470 (čtv. G / 20) [obr. 94]
Ve hnědé hlinitopísčité vrstvě, místy černě zabar-
vené uhlíky, která obsahovala drobné kousky mal-
ty, střepy a zvířecí kosti, ležela v hl. 120 cm kostra 
naznak, dl. 145 cm; páteř klesá do staršího sídlišt-
ního objektu (?), který nebyl registrován (?). Ori-
entace SZZ-JVV. Žena, adultus (20–30 let). Vlevo 
a vpravo od lebky náušnice (1–8), na prsou gombí-
ky (9, 10), u pravé ruky prsten (11).
Nálezy:
1. Zlatá náušnice z drátu šestiúhelníkového prů-

řezu (volný konec horního oblouku je zahro-
cený), oboustranný granulovaný hrozníček 
je nahoře i dole ukončen větší kuličkou a py-
ramidkou z granulí; dolní oblouk je lemován 
čtyřmi perlovými drátky, mezi nimi jsou čtyři 

řady granulí; granulované uzlíky jsou pouze 
shora ohraničeny kroužkem z perlového drát-
ku; v. 2,2 cm; š. 1,3 cm; inv. č. 871a / 57; 161 / š.

2. Zlatá náušnice, stejná jako č.  1; v.  2,4  cm; 
š. 1,3 cm; inv. č. 871b / 57; 162 / š.

3. Zlatá náušnice z  drátu polygonálního průře-
zu (volný konec horního oblouku je příčně 
odseknutý), krátký oboustranný granulovaný 
hrozníček je nahoře i dole ukončen větší kulič-
kou a pyramidkou z menších granulí; dolní ob-
louk je lemován čtyřmi velmi jemně členěný-
mi perlovými drátky, mezi nimi jsou čtyři řady 
granulí; granulované uzlíky jsou pouze sho-
ra ohraničeny kroužkem z  perlového drátku; 
v. 2 cm; š. 1,2 cm; inv. č. 871c / 57; 163 / š.

4. Zlatá náušnice, stejná jako č. 1; v. 2 cm; š. 1,2 cm; 
inv. č. 871d / 57; 164 / š.

5. Zlatá náušnice, stejná jako č.  3; v.  2,05  cm; 
š. 1,2 cm; inv. č. 871e / 57; 165 / š.

6. Zlatá náušnice, stejná jako č.  3; v.  2,05  cm; 
š. 1,2 cm; inv. č. 871f / 57; 166 / š.

7. Zlatá náušnice, stejná jako č.  1; v.  2,2  cm; 
š. 1,3 cm; inv. č. 871g / 57; 167 / š.

8. Zlatá náušnice, stejná jako č.  3; v.  2,2  cm; 
š. 1,3 cm; inv. č. 871h / 57; 168 / š.

9. Stříbrný pozlacený gombík, zdobený jemnou 
granulací v  lomených liniích, granulace leh-
ce poškozená; vespod je vsazena granule, le-
movaná dvěma kroužky krouceného drátku; 
v. 2 cm; pr. 1,6 cm; inv. č. 872a / 57; 158 / š.

10. Stříbrný pozlacený gombík, párový k č. 9, ne-
poškozený; v. 2 cm; pr. 1,6 cm; váha 3,35 g; inv. 
č. 872b / 57; 159 / š.

11. Stříbrný pozlacený prsten s polokulovitým bu-
tonem, na němž jsou tři trojice menších kru-
hových vložek. Vypouklé vložky z  modrého, 
resp. modrozeleného skla jsou zasazeny do 
válcovitých plechových objímek, jejichž horní 
i dolní okraj je lemován perlovým drátkem; ze 
stejného drátku je vyroben i kroužek na vrcho-
lu butonu a lemování báze butonu; na volných 
plochách na povrchu butonu je jemná granu-
lace uspořádaná do trojúhelníčků a  křížků. 
Podstava butonu je spolu s obroučkou vystřiže-
na z jednoho kusu plechu, původně volné kon-
ce prstenu byly sletovány v dolní části obrouč-
ky; obroučka je pokryta pletencem sestaveným 
ze tří pramenů po třech kroucených drátcích; 
okraje obroučky jsou lemovány hladkým, resp. 
perlovým drátkem; v. 2,8 cm, pr. butonu (báze) 
1,7  cm, pr. obroučky 2,2  cm, š. obroučky 7,5–
8 mm; váha 7,71 g; inv. č. 873 / 57; 160 / š.

Stratigra�e: pravděpodobně pod hrobem 437; 
okrajem hrobové jámy zasahuje pod hroby 305 
a 431. Zřejmě přibližně současný s hrobem 471.
Poznámky: vztah k  hrobu 471 není zcela objas-
nitelný, oba hroby mají téměř stejnou nivelaci, 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky66

porušení hrobových jam je nezřetelné. Nivelace 
160,74 a 160,70 m n. m. Foto č. neg. 7605 / 7, 7605 / 13 – 
záběry kostry s nálezy, rušený ostrými stíny (foto-
gra±e dochovány jen v  xerokopii, navíc obě čís-
la negativů jsou použita i u snímků hr. 504 a tzv. 
hrobky XVII, viz poznámka u hrobu 304).

HROB 471 (čtv. G / 20) [obr. 95]
V kulturní vrstvě se zbytky malty ležela v hl. 120 cm 
lebka, z východní strany podložená dvěma kame-
ny. Hrobová jáma se nerýsovala. Orientace SZZ-
-JVV. Chlapec?, infans I (2 roky). Po stranách lebky 
gombíky (8, 9), v místech nohou garnitura ostruh, 
přezky s průvlečkami a nákončí (1–7).
Nálezy:
1. Malá bronzová ostruha s páskovými, parabolic-

ky rozevřenými rameny střechovitého pro±lu, 
přibližně v polovině délky zúženými; ramena 
jsou ukončena zaobleným okrajem a příčnou 
řadou tří nýtů podloženou plíškem po obou 
stranách ramene; přinýtovaný bodec je malý 
hraněný, na hranách vroubkovaný; v.  8,6  cm; 
š.  6,7  cm; dl. bodce 1,2  cm; š. bodce 0,35  cm; 
š. ramen 1,15 a 0,7 cm; inv. č. 1025a / 57.

2. Jedno rameno párové ostruhy; inv. č. 1025b / 57.
3. Bronzová přezka s pro±lovaným rámečkem ve 

tvaru písmene D, s dlouhým trnem a plecho-
vou týlovou destičkou se dvěma nýty; rozměry 
1,9 × 2,8 cm; inv. č. 1025c / 57.

4. Bronzová přezka s  pro±lovaným  rámečkem 
ve tvaru písmene D, s dlouhým trnem a o ně-
co kratší týlovou destičkou, v  níž je navlečen 
rámeček průvlečky; rozměry 2  × 2,6  cm; inv. 
č. 1025d / 57.

5. Bronzová průvlečka s  oválným štítkem stře-
chovitého pro±lu a  s  chybějícím příčným ra-
menem rámečku; rozměry štítku 1,5 × 1,1 cm; 
inv. č. 1025e / 57.

6. Bronzové nákončí štítkovitého tvaru, střecho-
vitě pro±lované; v týle je žlábek se třemi nýty, 
jejichž hlavičky jsou lemovány ±ligránovým 
drátkem, stejně jako celá týlová část; dl. 1,9 cm; 
š. 1,2 cm; inv. č. 1025f / 57.

7. Bronzové nákončí, stejné jako č. 6; na rubu týlo-
vé části je záchytný plíšek; dl. 1,9 cm; š. 1,1 cm; 
inv. č. 1025g / 57.

8. Velký stříbrný gombík hruškovitého tvaru 
s  tepanými rozvinutými palmetami, prask-
lý; celý plášť je vytepán z  jednoho kusu ple-
chu, nahoře je překrytý kruhovým límcem 
z hladkého nezdobeného plechu a opatřeným 
drátěným ouškem; v.  3,3  cm; pr.  3,4  cm; inv. 
č. 1026a / 57; 169 / š.

9. Stříbrný gombík hruškovitého tvaru, párový 
k č. 8, nepoškozený; v. 3,3 cm; pr. 3,3 cm; inv. 
č. 1026b / 57; 170 / š.

Stratigra�e: podle nálezových okolností zřejmě 

přibližně současný s hrobem 470.
Poznámky: pouze zlomky lebky, v místech nohou 
nálezy. Nivelace 160,73 a 160,65 m n. m. Foto č. neg. 
7610 – části dětské lebky a nálezy v místě nohou.

HROB 472 (čtv. G / 22) [obr. 96]
V pískovém podloží se rýsovala v hl. asi 80 cm pís-
čitým, šedohnědým zásypem s rozptýlenými zrn-
ky malty jáma o rozměrech 155 × 80 cm; hl. 90 cm. 
Z kostry se zachovala jen rozdrcená lebka. Orien-
tace JZZ-SVV. Dívka?, infans I. U spánkových kostí 
náušnice (1, 2), pod bradou korálky (5, 10), u klíč-
ních kostí gombíky (4, 8, 9), přibližně v  místech 
pravé ruky gombík ( 3) a bronzové zlomky v kůži 
(6), asi u levého boku pár nožů (7), u nohou vědér-
ko (11).
Nálezy: 
1. Stříbrná náušnice z  drátu šestiúhelníkového 

průřezu, s  oboustranným hrozníčkem, kte-
rý je pokrytý menšími granulemi v drátěném 
kroužku; čtyřmi řadami stejných granulek 
je zdoben i  dolní oblouk; granulované uzlíky 
jsou z obou stran lemovány kroužkem z perlo-
vého drátu; v. 2,6 cm; š. 1,35 cm; inv. č. 1027a / 57; 
173 / š.

2. Stříbrná náušnice s  poškozeným, původně 
oboustranným hrozníčkem; drát dolního ob-
louku má čtvercový průřez, je lemován čtyř-
mi perlovými drátky; uzlíky jsou granulované 
a lemované z obou stran kroužkem perlového 
drátku; dolní polovina hrozníčku je neúplná, 
horní polovina je zcela odlomená; š.  1,35  cm; 
inv. č. 1027b / 57; 100 / z.

3. Zlomek stříbrného gombíku s tepanou palme-
tou; inv. č. 1028 / 57; 99 / z.

4. Gombík (závěsek) z  pozlaceného bronzové-
ho plechu, s hladkým povrchem; na vodorov-
ném spoji polokoulí je umístěna plastická lišta 
z perlového drátku; na spodním konci gombí-
ku je granulka zasazená do kroužku z perlové-
ho drátku, stejně jako ouško (dnes chybějící); 
v. 2,4 cm, pr. 1,2 × 0,9 cm; inv. č. 1029 / 57; 171 / š.

5. Korálky začleněny do náhrdelníku (viz č.  10); 
inv. č. 1030 / 57.

6. Bronzové úlomky v  kůži; nezachováno; inv. 
č. 1031 / 57.

7. Dva železné nože, každý zvlášť v  dřevěné po-
chvě, přiložené k sobě a ovinuté společně tka-
ninou a asi i kůží, trny chybějí; dl. 8,1 cm. Tři 
zlomky z jiného železného nože; inv. č. 2891 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

8. Kulovitý, lehce zploštělý gombík z průsvitného 
světlezeleného skla a se železným ouškem; sle-
pený ze dvou částí, část ouška odlomena; za-
chovaná v. 1,2 cm, pr. 1,2 cm; inv. č. 3019a / 57. Po 
požáru zčernalý. Kresba v inventáři.

9. Kulovitý, lehce zploštělý gombík z průsvitného 



Katalog hrobů 67

světlezeleného skla, s  dobře zachovaným vět-
ším železným ouškem; neuměle slepený ze dvou 
fragmentů; v. 1,6 cm, pr. 1,2 cm; inv. č. 3019b / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

10. Celkem 44 příčně členěných korálů z bílého ko-
vu (olovo?) a jejich zlomků: 26 korálů je vícemé-
ně úplných, zbývající jsou neúplné kusy nebo 
menší zlomky; dobře zachované kusy dosahují 
délky až 1,5 cm a mají nejčastěji osm segmentů.
Příčně členěný korál se třemi segmenty, zho-
tovený z  modrého neprůsvitného skla s  vý-
raznou vláknitou strukturou na povrchu; 
dl. 1,2 cm, pr. 0,8 cm.
Příčně členěný korál se třemi segmenty, s  já-
drem z neprůsvitného tmavého skla a s povr-
chovou vrstvou z  průsvitného nazelenalého 
skla, na povrchu pokrytého stříbřitou, hnědou 
a černou korozní vrstvou; jeden z konců korá-
lů je seříznutý našikmo, mezery mezi segmen-
ty jsou tvarovány neuměle, lze vidět otisky pra-
covního nástroje; dl. 1,55 cm, pr. 0,7 cm.
Gombík z pozlaceného bronzového plechu, pá-
rový k č. 4, zachovaný včetně ouška. Po požáru 
se zachoval zlomek jednoho skleněného příč-
ně členěného korálu i  další poškozené kusy; 
inv. č. 3020 / 57. Kresba v inventáři.

11. Válcovité vědérko se třemi železnými obruče-
mi – fyzicky nenalezeno, chybí i v inventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 257. Podle plánu pohře-
biště nad hrobem 552 (?).
Poznámky: podle terénního výkresu asi 30 cm pod 
hr. 257; poloha nad hr. 552 je nejistá, terénní výkre-
sy nejsou v  lokalizaci nálezových situací přesné. 
Hrob byl zapuštěn asi 5 cm v podloží; velká obdél-
ná jáma o rozměrech 155 × 80–90 cm. Z kostry dítě-
te zachována jen lebka, rozložená na jednotlivé lis-
ty. Za předpokládanými chodidly válcovité vědro. 
Podle výkresu ležely nože po obou stranách trupu, 
přibližně v místech pánve. Celý hrob je zachycen 
na fotogra±i bez č. neg., detailní snímek lebky je 
v dokumentaci označen č. neg. 7605 / 3 (stejné čís-
lo nese i fotogra±e hrobů 399 a 479); obě fota do-
chována jen v xerokopii. Nivelace hrobu 160,74 až 
160,72 m n. m., situačně pod hrobem 257 (nivelace 
161,10 až 161,06 m n. m.). Hrobová jáma vzdálená 
ca 160 cm od negativu zdi apsidy, orientovaná při-
bližně podle ní.

HROB 473 (čtv. F / 22) [obr. 97]
V tmavé šedohnědé vrstvě se střepy a kousky malty 
dovolily při jižní stěně hrobové jámy hustě klade-
né velké kameny její částečnou rekonstrukci, roz-
měry 165 × 60 cm; hl. 90 cm. Špatně zachovaná kos-
tra ležela naznak, dl.  102  cm. Orientace SZZ-JVV 
(B). Infans I  (4–5 let). Mezi kamenným obložením 
nalezen gombík (1), asi 20 cm jižně od pravého lý-
tka; další gombík (2) bez bližších údajů o poloze.

Nálezy: 
1. Bronzový pozlacený gombík s  tepaným rost-

linným ornamentem; v. 2,8 cm; pr. 2,7 cm; inv. 
č. 996 / 57; 174 / š.

2. Bochánkovitý gombík z  čirého, lehce nazele-
nalého skla, s  odlomeným železným ouškem, 
pokrytý silnou vrstvou hnědé a  zelenomod-
ře opalizující patiny; v. 1 cm; pr. 1–1,2 cm; inv. 
č. 1436 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

Poznámky: foto č.  neg. 7335 [tab.  25 : 1]  – kamenné 
obložení hrobu. Foto č.  neg. 7326 [tab.  24 : 1], 7434 
[tab.  27 : 2]  – nižší úroveň, s  ponechanou částí ka-
menného obložení po pravé straně kostry.

HROB 474 (čtv. G / 22) [obr. 96]
V  kulturní vrstvě promísené uhlíky, zvířecími 
kostmi a střepy ležela v hl. 155 cm dobře zachova-
ná kostra naznak, levé předloktí přes pánev, těs-
ně vedle odlišně orientované kostry 461. Orienta-
ce JZZ-SVV. Muž, maturus (50–60 let). Mezi levým 
loktem a pánví nůž (1), hrotem k lokti; u chodidel 
ostruhy (2).
Nálezy:
1. Dva zlomky části čepele masivního železné-

ho nože s esovitě prohnutým hřbetem a s rov-
ným, k hrotu obloukovitým ostřím; týlová část 
s trnem chybí; dl. 11 cm; inv. č. 2395 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

2. Tři velké a  sedm malých zlomků organické 
hmoty, pravděpodobně kůže a  tkaniny, obsa-
hující zlomky ramen železné ostruhy, na jed-
nom ze zlomků snad i  s  upínací garniturou. 
Jeden z  menších zlomků obsahuje otisk plo-
ténky, na jednom je zlomek ploténky přichy-
cen. Kromě nich se zachovalo osm zlomků os-
truhy, z toho jeden zlomek s ploténkou a jeden 
s bodcem. Celkový tvar ostruhy je neurčitelný; 
bodec malý válcovitý s ozdobným vroubkování 
po obvodu, hrot kuželovitý; ploténky malé ve 
tvaru šestiúhelníka, na líci po obvodu obtaže-
né rýhou, s jedním nýtem uprostřed; dl. bodce 
1,6 cm; š. ploténky 1,6 cm; v. ploténky 1,4 cm; 
inv. č. 4847 / 65. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: v  zásypu obj. 130, pod hr.  389 
a destrukcí kamenného obkladu hrobu 461.
Poznámky: podle terénního výkresu v  hloubce 
160 cm pod povrchem, ale je na něm uvedena ne-
správná nivelace lebky a  pánve, pravděpodobně 
platná je pouze nivelace chodidel (160,08 m n. m.). 
Oválná hrobová jáma o rozměrech 245 × 80 cm, pře-
krytá destrukcí kamenného obkladu hr. 461 (srov. 
foto č. neg. 7326 [tab. 24 : 1]). Kostra dobře dochova-
ná a neporušená, dl. 185 cm; pravá paže podél tru-
pu, prsty na hlavici kosti stehenní; levá paže mír-
ně pokrčená, ruka v pánvi. Podle fotogra±e č. neg. 
7426 lebka na levém spánku i s mandibulou.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky68

HROB 475 (čtv. H / 20) [obr. 96]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty 
a uhlíky ležela v hl. 145 cm špatně zachovaná kos-
tra naznak, dl.  165  cm; pravá část žeber disloko-
vána. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 
let). U  spánkových kostí náušnice (1, 2), pod pra-
vým předloktím nůž (4), nad chodidly vědérko ( 3).
Nálezy: 
1. Čtyři zlomky oblouku stříbrné náušnice, na 

jednom je jednoduchý uzlík, na jiném gra-
nulovaný základ spodního hrozníčku; inv. 
č. 1018 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Pět zlomků stříbrné náušnice s granulovaným 
(?) uzlíkem; inv. č.  1458 / 57. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

3. Větší počet úzkých železných obrouček věd-
ra a  tři větší zlomky záchytných prvků; inv. 
č. 2398 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

4. Část čepele železného nože s rovným hřbetem 
a rovným ostřím; chybí týlová část, trn zvlášť; 
dl. 10,9 cm; inv. č. 2916 / 57. Po požáru neidenti-
±kováno. Nekresleno.

Stratigra�e: pravděpodobně pod hrobem 408.
Poznámky: na terénním výkresu č. 10 S je zakres-
lena pouze lebka a horní část hrudníku s přísluš-
nými částmi kostí pažních, nivelace 160,58  m n. 
m (patrně první fáze odkryvu hrobu). Na výkre-
su č. 11 S je dokumentována celá kostra, nivelace 
160,50–160,57 m n. m. Foto č. neg. 7282.

HROB 476 (čtv. B / 20) [obr. 98]
V šedohnědé, převážně písčité vrstvě s kousky mal-
ty ležela kostra naznak, dl. 150 cm; pánev klesla do 
výplně obj. 145; hl. 115 cm (nohy) – 125 cm (pánev). 
Orientace SZ-JV. Muž, maturus (40–50 let). U pra-
vého boku nůž (1), hrotem k  chodidlům, ostřím 
od těla.
Nálezy:
1. Železný nůž s  rovným hřbetem a  s  rovným, 

k hrotu šikmým ostřím; krátký trn oboustran-
ně symetricky odsazeným; dl.  13,5  cm; inv. 
č. 2420 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: propadá se do zásypu obj. 145.
Poznámky: foto č.  neg. 7329  – kostra s  okolními 
zbytky kamenných destrukcí; celá lebka na pra-
vém spánku. Foto č. neg. 7433 [tab. 33 : 1] – ve skupi-
ně hrobů již bez kamenných destrukcí.

HROB 477 (čtv. B / 20) [obr. 98]
V hlinitopísčité tmavé vrstvě se zrnky malty leže-
la v hl. 90 cm kostra naznak, dl. 150 cm. Orientace 
SZ-JV. Juvenis. Za lebkou nůž (2), mezi stehenními 
kostmi u pánve železo ( 3, 4), pod levým spánkem 
drátek (1).
Nálezy:

1. Dva zlomky smyčky silnějšího bronzového 
drátku; inv. č. 1456 / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

2. Čepel železného nože s  rovným hřbetem 
a s rovným, k hrotu obloukovitým ostřím; od-
lomený trn oboustranně symetricky odsazený; 
dl. 9,8 cm; inv. č. 2286 / 57. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

3. Okrajový zlomek kruhového železného plecho-
vého předmětu; dl. 10,5 cm; inv. č. 2287 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

4. Hrouda železné strusky; inv. č. 2288 / 57. Zniče-
na požárem. Nekreslena.

Stratigra�e: nad objekty 138 a 145; nad hrobem 516.
Poznámky: podle terénního výkresu byly podél le-
vé strany kostry zbytky kamenného obložení (svis-
le umístěné ploché kameny); paže podél těla, nůž 
vlevo od lebky. Foto č.  neg. 7329  – kostra s  částí 
kamenné destrukce na lebce, superpozice s  hro-
bem 516. Foto č. neg. 7375 – ve skupině hrobů. Fo-
to č. neg. 7433 [tab. 33 : 1] – očištěná kostra nad zásy-
pem obj. 138, ve skupině hrobů.

HROB 478 (čtv. D / 21) [obr. 99]
V hlinitopísčité vrstvě s rezavými skvrnami, uhlíky 
a zrnky malty se rýsovala hrobová jáma o š. 95 cm 
se svislými stěnami, patrná v pro±lu; hl. 140 cm. 
Špatně zachovaná kostra dospělého jedince na-
znak, nohy nad zbytky kamenného obložení snad 
z neprozkoumaného hrobu. Orientace SZZ-JVV (B). 
Po obou stranách brady gombíky (1, 2), 6 cm sever-
ně od horní čelisti další gombík ( 3), u pravé temen-
ní kosti a 30 cm severně od lebky skoby (4, 5).
Nálezy:
1. Rozpadlý stříbrný gombík s tepanými rostlin-

nými ornamenty; původní v.  1,4 cm; původní 
pr. 1,14 cm; inv. č. 1022a / 57; 104 / z. Nekreslen.

2. Malý stříbrný gombík s  tepanými rozetami, 
dobře zachovaný; v.  1,4  cm; pr.  1,15  cm; inv. 
č. 1022b / 57; 105 / z.

3. Deformovaný a  silně korodovaný bronzový 
postříbřený gombík s  tepanou palmetou; inv. 
č. 1023 / 57; 103 / z.

4. Železná oboustranná skoba, dl.  5,5  cm; inv. 
č. 2271 / 57. Po požáru neidenti±kována. Kresba 
v inventáři.

5. Železná oboustranná skoba, dl.  6,5  cm; inv. 
č. 2272 / 57. Po požáru neidenti±kována. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7605 / 20 (dochována jen v xe-
rokopii) – téměř rozpadlá lebka s gombíky a skoba-
mi. Foto č. neg. 7323  – totéž, jen poloha jedné ze 
skob se liší od předchozí fotogra±e i kresby hrobu.

HROB 479 (čtv. D / 21, D / 22) [obr. 99]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě s uhlíky a zrnky 
malty ležela v hl. 115 cm kostra naznak, dl. 175 cm; 



Katalog hrobů 69

nohy mírně prokleslé do výplně obj. 154. Paže po-
dél těla, pravé předloktí přes pánev. Orientace 
SZZ-JVV (B). Muž, maturus (50–60 let).
Poznámky: fotogra±e č. neg. 7306 (dochována jen 
v xerokopii)  – poloha ve spodní vrstvě hrobů již-
ně od baziliky; foto č. neg. 7605 / 3 – spolu s hr. 399.

HROB 480 (čtv. E / 21) [obr. 99]
V  šedohnědě zbarvené hlinitopísčité vrstvě pro-
stoupené zrnky malty ležela kostra naznak, 
dl.  175  cm; horní polovina trupu nad výplní obj. 
104; hl. 120 cm (hlava) – 90 cm (pravá noha). Ori-
entace SZZ-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let). V ús-
tech mince (1).
Nálezy: 
1. Zlatá mince (solidus) císaře Michala III.; 

pr. 2,13 cm; váha 4,462 g; inv. č. 1000 / 57; 236 / š. 
Kavánová / Šmerda 2010.

Stratigra�e: nad hr. 499.
Poznámky: foto č.  neg. 7278 [tab.  25 : 2]  – klesající 
horní část kostry 480, za ní kostra 398. Foto č. neg. 
7304 [tab. 17 : 2] – kostra a pro±l nad ní. Foto č. neg. 
7305, 7306, 7291 [tab. 35 : 1] – uložení hrobu v horní 
úrovni nad hlubšími (staršími?) hroby 396, 396A, 
397 a 553. Foto č. neg. 7338 – detail lebky s mincí.

HROB 481 (čtv. E / 22)
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zbytky malty 
a zvířecími kostmi ležela kostra naznak, dl. 100 cm; 
mírně dislokovaná; hl. 70 cm (hlava) – 80 cm (no-
hy). Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (6–7 let).
Stratigra�e: překrývá hrob 505.
Poznámky: kresebná dokumentace nenalezena; fo-
to č. neg. 7303 [tab. 26 : 1], 7326, 7432 – superpozice 
nad hrobem 505.

HROB 482 (čtv. F / 22)
Ve hnědé hlinitopísčité vrstvě s  rozptýlenými 
zrnky  malty a  drobnými uhlíky ležela kostra na-
znak, dl. 180 cm, levá polovina žeber dislokována; 
hl. 100 cm (hlava) – 115 cm (nohy). Orientace SZZ-
-JVV. Muž, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: v úrovni hrobů nad hrobem 505 (foto 
č. neg. 7303 [tab. 26 : 1]; 7326).
Poznámky: kresebná dokumentace nenalezena; fo-
to č. neg. 7435 [tab. 26 : 2] – ve skupině hrobů; očiš-
těná kostra, u  nohou ploché kameny horizontál-
ně ložené.

HROB 483 (čtv. B / 19) [obr. 100]
V  hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty, s  uhlíky 
a  kousky mazanice, označené jako obj. 133, byla 
očištěna hrobová jáma o rozměrech 480 × 200 cm 
(?), dno 20 cm pod úrovní podloží; hl. 110 cm. Kos-
tra patrně naznak, dl. 150 cm; horní část trupu je 
porušena kamenným obložením hrobu 484, lebka 
posunuta až k pravému lokti. Orientace Z-V. Muž, 

maturus (40–50 let).
Stratigra�e: porušen hrobem 484; nad hroby je 
narušena destrukční vrstva.
Poznámky: nivelace 161,04–161,11  m n. m., asi 
90  cm pod maltovou destrukční krou (s  nivela-
cí ca 161,80  m n. m.), porušenou v  místě hrobů 
483 a  484. Nad hr.  483 je souvislá pravoúhlá zíd-
ka větších kamenů a kousků malty, ca o 65 cm vý-
še. Hrob je porušen hrobem 484, který je přibližně 
stejně hluboký. Foto č. neg. 7368 [tab. 27 : 1].

HROB 484 (čtv. B / 19) [obr. 100]
V hlinitopísčité vrstvě tmavé hnědošedé barvy se 
zrnky malty a uhlíky v obj. 133 byla v hl.  110 cm 
očištěna kostra naznak, dl.  160  cm; u  nohou ob-
ložení z  plochých, svisle kladených kamenů, po-
rušuje kostru 483. Orientace SZ-JV. Žena, maturus 
(50–60 let). Kolem spodní čelisti i v ústech korálky 
(1–3), po levém boku nůž (4), u levého chodidla věd-
ro (5), mezi korály náušnice ( 3).
Nálezy:
1. Celkem pět skleněných a jeden bronzový korál.

Příčně členěný korál se dvěma segmenty při-
bližně kulovitého tvaru, ze skla stříbřité bar-
vy, pokrytý světlehnědou korozní vrstvou; 
dl. 1,15 cm, pr. 0,55 cm.
Příčně členěný korál se dvěma segmenty při-
bližně kulovitého tvaru; jádro je zhotoveno ze 
skla stříbřité barvy a s vláknitou strukturou na 
povrchu, na jádro je nanesena vrstva hladké-
ho skla taktéž stříbřité barvy; korál je pokry-
tý světlehnědou korozní vrstvou; dl.  1,05  cm, 
pr. 0,6 cm.
Příčně členěný korál se třemi segmenty při-
bližně kulovitého tvaru; z neprůsvitného žlu-
tobílého skla s vláknitou strukturou na povr-
chu, pokrytý světlehnědou korozní vrstvou; 
dl. 1,65 cm, pr. 0,55 cm.
Kulovitý korál (segment příčně členěného ko-
rálu) z neprůsvitného stříbřitého skla, pokry-
tý světlehnědou korozní vrstvou; dl.  0,5  cm, 
pr. 0,6 cm; zničen požárem.
Fragment válcovitého korálu (nebo segmentu 
korálu) z neprůsvitné sklovité hmoty, pokryté 
světlehnědou korozní vrstvou; uvnitř korálu je 
zachován kousek šňůrky petri±kované bronzo-
vou korozí; dl. 0,7 cm, pr. 0,7 cm.
K  předchozímu korálu je přichycen kulovi-
tý korál z  bronzového plechu (?), obalený sil-
nou korozní vrstvou; dl. 0,7 cm, pr. 0,7 cm; inv. 
č. 1629 / 57. Kresba v inventáři.

2, 3. Celkem 10 skleněných korálků.
Jednou příčně členěný korálek s úzkými seg-
menty a  relativně širokým otvorem, z neprů-
svitné bílé sklovité hmoty a  pokrytý hnědou 
korozní vrstvou; dl. 0,4 cm, pr. 0,45 cm, pr. ot-
voru 0,25 cm.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky70

Kotoučkovitý korálek z neprůsvitné bílé sklo-
vité hmoty, pokrytý hnědou korozní vrstvou; 
dl. 0,4 cm, pr. 0,6 cm.
Kotoučkovitý korálek z neprůsvitné bílé sklo-
vité hmoty, pokrytý hnědou korozní vrstvou; 
dl. 0,4 cm, pr. 0,65 cm.
Kotoučkovitý korálek z neprůsvitné bílé sklo-
vité hmoty, pokrytý hnědou korozní vrstvou; 
dl. 0,25 cm, pr. 0,65 cm.
Drobný válcovitý, na obou koncích šikmo se-
říznutý korálek z modrého skla, pokrytý stří-
břitou a  hnědou korozní vrstvou; dl.  0,3  cm, 
pr. 0,4 cm.
Kotoučkovitý korálek z  modrého skla s  vlák-
nitou strukturou na povrchu, pokrytý stříbři-
tou a hnědošedou korozní vrstvou; dl. 0,35 cm, 
pr. 0,6 cm.
Kotoučkovitý korálek z  modrého skla s  vlák-
nitou strukturou na povrchu, pokrytý stříbři-
tou a hnědošedou korozní vrstvou; dl. 0,35 cm, 
pr. 0,5 cm.
Kotoučkovitý korálek z  modrého skla s  vlák-
nitou strukturou na povrchu, pokrytý stříbři-
tou a hnědošedou korozní vrstvou; dl. 0,25 cm, 
pr. 0,5 cm.
Kotoučkovitý korálek z  modrého skla s  vlák-
nitou strukturou na povrchu, pokrytý stříbři-
tou a hnědošedou korozní vrstvou; dl. 0,3 cm, 
pr. 0,5 cm.
Kotoučkovitý korálek z  modrého skla s  vlák-
nitou strukturou na povrchu, pokrytý stříbři-
tou a hnědošedou korozní vrstvou; dl. 0,2 cm, 
pr. 0,5 cm; inv. č.  2003 / 57 (původně ještě jako 
1698 / 57, toto inv. č. bylo zrušeno). Zničeno po-
žárem. Nekresleno.
Zlomky stříbrných náušnic; fyzicky nenalezeny.

4. Část čepele železného nože s  rovným hřbe-
tem a  obloukovitým ostřím, dl.  5,8  cm; inv. 
č. 2327 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

5. Devět zlomků úzkých železných obrouček věd-
ra, okrajové kování s nýtem, držadlo a dvě čás-
ti záchytného zařízení; š. obrouček 0,6 cm; roz-
pětí konců držadla 18,5 cm; inv. č. 2424 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

Stratigra�e: porušil hrob 483, nad hroby narušena 
destrukční vrstva.
Poznámky: nivelace 161,05–161,10  m n. m., asi 
90  cm pod maltovou destrukční krou (s  nivelací 
ca 161,80 m n. m.), porušenou v místě hrobů 483 
a 484. Kamenné ohrazení za chodidly kostry 484 
je umístěno napříč pánevní partií kostry 483 (fo-
to č. neg. 7368 [tab. 27 : 1]). Nad hrobem 484 byla roz-
ptýlená destrukce větších kamenů a kousků malty, 
jen o 5 cm výše než zídka (viz poznámky k hrobu 
483). Na terénním výkresu je vedle nože v hrudní 
části vyznačen „gombíček“, v dokumentaci nálezů 

není zaznamenán (nebo šlo snad o malý bronzový 
korál? – viz č. 1). Špatně zachovaná kostra, ale beze 
stop po dislokaci.

HROB 485 (čtv. B / 19) [obr. 100]
V hlinitopísčité hnědošedé vrstvě v obj. 109 s roz-
troušenými zrnky malty, uhlíky, střepy a zvířecími 
kostmi mezi hroby 332 a 333 obložení z plochých, 
na hranu kladených kamenů o  rozměrech 115  × 
30 cm; v něm v hl. 100 cm nalezeny zbytky dětské 
lebky. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (2 roky).
Stratigra�e: překryt hrobem 332.
Poznámky: asi 150 cm severně až severovýchodně 
od hr.  484. Dítě v  kamenném obložení ca 80  cm 
pod destrukční krou, 25 cm v podloží.

HROB 486 (čtv. A / 19) [obr. 100]
Ve vrstvě se zvířecími kostmi a zlomky keramiky 
nalezena v hl. 95 cm naznak natažená, špatně za-
chovaná kostra, paže podél těla. Orientace SZZ-
-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let). Po pravém bo-
ku nůž (1), u chodidel ostruhy a přezky (2–4). Dále 
v hrobě uvedeny zlomky stříbrného gombíku (inv. 
č. 3033 / 57, 3032 / 57).
Nálezy:
1. Železný nůž s rovným hřbetem a oboustranně 

odsazeným trnem, ostří vylámané; dl. 10,4 cm; 
inv. č. 2922 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

2. Jeden větší a  jeden malý zlomek železné os-
truhy s rameny rozkovanými do širokého pás-
ku, ve vzdálenosti 5,3 cm od konce ponechána 
původní tyčinka v dl. 3,5 cm; rameno ukonče-
no obloukovitým okrajem s příčnou řadou tří 
nýtů, podložených měděným páskem; š. rame-
ne 1,2 a 0,6 cm; dl. zlomků 10,4 a 3,4 cm; inv. 
č. 2923a / 57.

3. Rameno párové železné ostruhy; dl. zlomku 
9,3 cm; inv. č. 2923b / 57.

4. Železná přezka s  rámečkem ve tvaru písme-
ne D a zbytky dlouhého trnu, v týlní destičce 
rámeček průvlečky; rozměry 2,2  × 3  cm; inv. 
č. 2923c / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kres-
ba v inventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 362.
Poznámky: předměty inv. č. 3032 / 57 a 3033 / 57 nepa-
tří do hrobového celku, podle inventáře se jedná 
o gombíky z hrobu 586. Foto č. neg. 7366 – ve skupi-
ně hrobů (487, 376); lebka lehce dislokována, kosti 
hrudníku chybějí.

HROB 487 (čtv. A / 18) [obr. 101]
Hrobová jáma o rozměrech 240 × 75 cm, hl. 120 cm; 
zásyp se zrnky malty, uhlíky (inv. č. 2411 / 57), zvíře-
cími kostmi (inv. č. 1209 / 57) a střepy (inv. č. 1208 / 57). 
Kostra uložena naznak, dl.  185  cm; pravá ruka 
v pánvi. Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, maturus (40–
50 let). Asi 15 cm severně od hlavy, o 20 cm výše, 



Katalog hrobů 71

nalezeny skoby aj. železné předměty (1–5) a uhlík 
(inv. č. 2411 / 57).
Nálezy:
1. Železná oboustranná skoba, jedno rameno del-

ší; dl. 5,5 cm; inv. č. 2406 / 57. Po požáru neiden-
ti±kována. Kresba v inventáři.

2. Železná oboustranná skoba, jedno rameno del-
ší, dl. 6,8 cm; inv. č. 2407 / 57. Po požáru neiden-
ti±kována. Kresba v inventáři.

3. Krátký železný hřebík se širokou hlavičkou; 
dl. 3 cm; inv. č. 2408 / 57. Po požáru neidenti±ko-
ván. Nekreslen.

4. Několik zlomků železné skoby; inv. č. 2409 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

5. Ulomený železný hrot; dl. 4,4 cm; inv. č. 2410 / 57. 
Po požáru neidenti±kován. Nekreslen.

Poznámky: foto č.  neg. 7366  – ve skupině hrobů 
(486, 376); špatně dochovaná kostra, lebka na le-
vém spánku; u  lebky ponechaný sokl se skobami 
v zásypu.

HROB 488 (čtv. B / 21) [obr. 101]
Ve velmi tmavé vrstvě s  maltou a  střepy (inv. 
č.  1811 / 57 až 1821 / 57) ležela kostra naznak, s  ka-
menem pod lebkou, dl. 175 cm; hl. 95 cm (hlava) – 
120  cm (nohy). Orientace SZZ-JVV. Žena, adultus 
( 30–40 let). V lebce zlomky náušnice (1), po levém 
boku dvojice nožů ( 3), hrotem k nohám; v zásypu 
vlevo nad chodidly část držadla vědra (2).
Nálezy: 
1. Větší počet zlomků dvou neúplných stříbrných 

náušnic s oboustranným hrozníčkem a granu-
lovanými uzlíky; dolní oblouk je lemován čtyř-
mi ±ligránovými (kroucenými?) drátky; inv. 
č. 1626 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Neúplné železné držadlo vědra; inv. č. 1945 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventá-
ři.

3. Zlomky dvou železných nožů, obtížně rekon-
struovatelné; inv. č. 2326 / 57. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

Poznámky: podle terénního výkresu ležely vně le-
vé stehenní kosti střepy z  nádoby, v  dokumenta-
ci nálezů nejsou zaznamenány. Foto č.  neg. 7292 
[tab. 28 : 1] – očištěný hrob; špatně dochované kosti 
hrudníku a horních končetin, zmíněné keramické 
fragmenty zde chybějí.

HROB 489 (čtv. D / 18) [obr. 101]
Ve vrstvě rezavě hnědé barvy s rozptýlenými zrn-
ky malty nalezeno v  hl.  130  cm torzo kostry bez 
lebky a  dolních končetin. Orientace SZZ-JVV (B). 
Infans II (9 let). Asi 10 cm nad kostrou, přibližně 
50 cm jižním směrem, ležela skoba (2); asi 15 cm 
nad kostrou a 40 cm jižně od krční páteře nůž (1) 
a drát ( 3).
Nálezy:

1. Železný nůž s rovným hřbetem, obloukovitým 
ostřím a  jednostranně od hřbetu odsazeným 
trnem; dl.  10,9  cm; inv. č.  2910 / 57. Po požáru 
neidenti±kován. Kresba v inventáři.

2. Velká železná oboustranná skoba s jedním ra-
menem delším; dl.  10,8 cm; inv. č. 2911 / 57. Po 
požáru neidenti±kována. Nekreslena.

3. Bronzový hraněný drát s  hrotem, ohnutý 
do pravého úhlu; dl. 11,3 cm; síla 0,2 cm; inv. 
č. 2912 / 57. Zničen požárem. Nekreslen.

Poznámky: hrob v severní části nartexu; fotogra±e 
s duplicitním č. neg. 7637 / 10 (dochována jen v xe-
rokopii) – existující části kostry dobře dochované; 
paže podél těla.

HROB 490 – tzv. hrobka XIII (čtv. C / 19) [obr. 102]
V nartexu podél negativu základů jižní stěny a čás-
tečně pod ním byla očištěna hrobová jáma obdélní-
kového tvaru o rozměrech 250 × 75 cm, hl. 195 cm; 
zahloubena do výplně obj. 101, pod velkým su-
ťovým trychtýřem. Na dně hrobové jámy polože-
ny ploché kameny – pod hlavou kostry, pod pánví 
a pod chodidly. Jihozápadní část hrobové jámy za-
sahuje pod negativ základů. V zásypu zrnka malty 
a uhlíky. Špatně zachovaná kostra ležela naznak. 
Orientace Z-V. Muž, maturus? Z rakve se dochovalo 
13 v úhlu ohnutých kování (19), kování v severozá-
padním rohu jámy leželo 25 cm nade dnem, jinak 
35 cm nade dnem. Pod zbytky lebky nalezen gom-
bík ( 3), po levém boku skupina předmětů – šídlo 
(4) a nůž (5); u kolen přezky (1, 7) a průvlečky (8); 
na kameni mezi horními částmi femurů zlomek 
bronzového plechu (2); v místech chodidel ostruhy 
(10–12). Dále nalezeny: přezka v  kůži (16), nákon-
čí (13–15), průvlečka a nákončí (17), ocílka (6), zlom-
ky železa (18), kůže a tkanina (9), nožík (20) a bron-
zová přezka.
Nálezy:
1. Drobná stříbrná přezka s oválným rámečkem, 

dlouhým trnem a  štítkovou týlní destičkou; 
rozměry 1,5 × 1,7 cm; inv. č. 1118 / 57. Zničeno po-
žárem. Kresba v inventáři.

2. Přehnutý měděný plech; rozměry 2,8 × 2,6 cm; 
inv. č.  1119 / 57. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.

3. Zlatý gombík s tepanými palmetami na punco-
vaném pozadí; gombík má kulovitý tvar, lehce 
deformovaný; plášť je zhotoven z jednoho ku-
su plechu, nahoře je překrytý plochým nezdo-
beným límcem se vsazeným ouškem; v. 1,7 cm; 
pr. 1,6 cm; inv. č. 1120 / 57; 175 / š.

4. Hrot z rozštípnuté dlouhé kosti; dl. 7,6 cm; inv. 
č. 1180 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

5. Část čepele velkého železného nože (okraj je 
zarovnaný, nejde o  zlomek), ovinutého kože-
ným řemenem; dl.  12 cm; š. čepele 3 cm; inv. 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky72

č. 1460 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

6. Jeden větší a dva malé kamenné úštěpy. Po po-
žáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři. Vět-
ší železná ocílka s esovitě prohnutými rameny 
ukončenými očkem, takřka úplná. Na neočiště-
né straně dochováno několik vrstev husté tka-
niny; dl. 11,2 cm; inv. č. 1461 / 57.

7. Drobná stříbrná přezka s oválným rámečkem, 
dlouhým trnem a  štítkovou týlní destičkou; 
rozměry 1,5 × 1,8 cm; inv. č. 1462a / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

8. Dva páry (vždy jeden celý předmět a jeden ve 
zlomcích) stříbrných plechových prstencovi-
tých průvleček. Jeden pár hladký se zesíleným 
okrajem, zúžené konce zahnuty vně; dl. 1,1 cm; 
š. 0,45 cm. Druhý pár žebrovaný po délce, kon-
ce spojeny v celé šířce, u zachovaného předmě-
tu jeden okraj plný (nákončí?); u obou prochá-
zí oběma stěnami nýtek; dl. 0,9 cm; š. 0,7 cm; 
inv. č. 1462b / 57. Zničeno požárem. Kresba v in-
ventáři.

9. Kousky kůže a  tkaniny, v  jedné skupině část 
tkanicí omotaného řaseného svazku; inv. 
č. 1463 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

10. Neúplná železná tauzovaná ostruha s  delším 
bodcem; ramena příčně plasticky členěná, na 
výstupcích stříbrná tauzie; bodec podélně hra-
něný do oktogonu, hrany zdobeny přesekáva-
nou stříbrnou tauzií; š. ramen 0,7 cm; v. pro±-
lu 0,7 cm; dl. bodce 3,8 cm; max. š. bodce 1 cm; 
inv. č. 3034 / 57.

11. Dva zlomky ramen železné ostruhy s  půlkru-
hovými ploténkami, opatřenými dvěma nýty 
po stranách prodlouženého ramene; š. plotén-
ky 2,8 cm; v. ploténky 2 cm; inv. č. 3035a / 57.

12. Početnější zlomky ramen železných ostruh; 
inv. č. 3035b / 57. Kresba v inventáři.

13. Větší železné nákončí  obdélného tvaru se za-
obleným spodním okrajem; podél delších stran 
a  středem na líci zesílené lištami; dl.  4,3  cm; 
š. 2,2 cm; inv. č. 3036a / 57. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

14. Lehce poškozené železné nákončí stejného ty-
pu, v týle rubové strany jeden nýt; dl. 4,2 cm; 
š. 2,5 cm; inv. č. 3036b / 57. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

15. Dva zlomky železného nákončí, pravděpodob-
ně stejného typu; inv. č. 3036c / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

16. V dokumentaci uvedena přezka, ve skutečnos-
ti jde o  ploténku železné ostruhy, obalenou 
v  kůži; zřetelný půlkruhový tvar a  prodlou-
žené rameno se dvěma nýty po stranách; inv. 
č. 3037 / 57. Kresba v inventáři.

17. Železná průvlečka s  oválným štítkem; v  jejím 
rámečku je protažen kožený pásek, který je 

překrytý železným štítkovitým nákončím; roz-
měry průvlečky 1,9 × 1 cm; dl. nákončí 2,6 cm; 
š. nákončí 1,2 cm; inv. č. 3038 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

18. Pět malých železných zlomků; inv. č.  3039 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

19. Celkem 13 železných kování rakve, několik je 
ohnutých podle tvaru rakve; konce s  nýtem 
jsou rozšířené; š. pásku 2,3–3 cm; inv. č. 4907 / 59. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

20. Železný nůž s  lehce esovitě prohnutým 
hřbetem, obloukovitým ostřím a  dlouhým 
oboustranně symetricky odsazeným trnem, 
dl. 13,2 cm; inv. č. 4908 / 59. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

Bronzová přezka je vyznačena pouze na terénním 
výkresu (v  místě pravé pánve), jinak není zazna-
menána v dokumentaci nálezů ani uložena mezi 
deponovanými předměty.
Stratigra�e: podle dokumentace není zcela prů-
kazná poloha pod stěnou nartexu (rozdíl v  šířce 
negativu a původní stěny).
Poznámky: foto č. neg. 7344 [tab. 28 : 2] – hrob u hra-
ny negativu základu. V  původním popisu hrobu 
je označení „hrobka“ uvedeno jako neprokázané; 
opíralo se o pouhý předpoklad, že „140 cm hlubo-
ký suťový trychtýř mohl vzniknout při vybírání 
kamene z hrobky, protože základ narthexu sahal 
jen asi 80 cm pod povrch“. Při revizním výzkumu 
v roce 2011 nebyly zjištěny žádné další skutečnosti.

HROB 491 (čtv. F / 22) [obr. 101]
V  tmavé hlinitopísčité vrstvě s  drobnými kous-
ky malty ležela v hl. 80 cm dětská kostra naznak, 
dl.  70  cm; hrudní partie dislokována. Orientace 
SZZ-JVV (B). Infans I (2–3 roky). Mezi pravou stra-
nou horní čelisti a pravou lopatkou gombíky (1, 2).
Nálezy:
1. Stříbrný, slabě pozlacený gombík, složený ze 

dvou polokoulí, poškozený (odděleno ouško, 
chybí okolní část pláště); povrch je granulova-
nými liniemi rozdělen na 16 políček, každé ob-
sahuje granulovaný motiv ve tvaru přesýpa-
cích hodin; pod ouškem i na protilehlé straně 
gombíku je umístěna vždy čtveřice granulova-
ných trojúhelníků tvořících kříž; ouško kru-
hové, k  horní polokouli je upevněno pomocí 
poutka z přehnutého zploštělého drátku; v. ca 
1,9 cm; pr. 1,4 cm; inv. č. 1001a / 57; 108 / z.

2. Zlomky stříbrného pozlaceného gombíku, pá-
rového k č. 1; inv. č. 1001b / 57. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

Stratigra�e: překrývá hroby 492 a 548.
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Fo-
to č. neg. 7435 [tab.  26 : 2]  – situace hrobů 491, 492 
a 496. Také foto č. neg. 7326 [tab. 24 : 1].



Katalog hrobů 73

HROB 492 (čtv. F / 22)
V  hnědé, převážně písčité vrstvě s  roztroušený-
mi uhlíky ležela kostra naznak, dl. 180 cm; levá ti-
bie proklesla do zásypu hr. 496; hl. 90 cm (hlava) – 
110  cm (levá noha). Orientace Z-V. Muž, maturus 
(50–60 let).
Stratigra�e: nad hrobem 496, pod hrobem 491.
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Fo-
to č. neg. 7435 [tab.  26 : 2]  – situace hrobů 491, 492 
a  496; lebka na pravém spánku, paže podél těla. 
Také foto č. neg. 7303 [tab. 26 : 1], 7326 [tab. 24 : 1].

HROB 493 (čtv. F / 22)
V hlinitopísčité vrstvě s rozptýlenými zrnky mal-
ty nalezen v hl. 95 cm shluk kostí. Žena?, maturus 
(40–50 let).
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena.

HROB 494 (čtv. F / 22)
V  šedohnědé hlinitopísčité vrstvě s maltou a zví-
řecími kostmi byla v  hl.  95  cm kostra naznak, 
dl.  160 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus 
(50–60 let).
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Fo-
to č. neg. 7434 [tab. 27 : 2] – kosti hrudníku disloko-
vány. Foto č. neg. 7326 [tab. 24 : 1] – situace s okolní-
mi hroby.

HROB 495 (čtv. F / 22, F / 23) [obr. 101]
V tmavé šedohnědé hlinitopísčité vrstvě s rozptý-
lenými uhlíky, s  hrudkami mazanice a  se zrnky 
malty se částečně zachovalo obložení hrobové já-
my  – ploché kameny. V hl.  90 cm kostra naznak, 
dl. 175 cm; levá polovina hrudníku porušena. Ori-
entace SZZ-JVV. Muž?, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hrobem 506.
Poznámky: foto č. neg. 7386 – chybějí kosti levé po-
loviny hrudníku; levá ruka na pánvi, pravá par-
tie pánve poškozená, lebka na levém spánku. Na 
vnitřní straně levého lokte zakreslena mandibu-
la jiného jedince. Mezi koleny velký plochý kámen 
uložený horizontálně, jiné svislé po okrajích jámy. 
Nohy zasahují nad jámu hrobu 506. Foto č.  neg. 
7326 [tab. 24 : 1] – situace s okolními hroby.

HROB 496 (čtv. F / 22)
Ve vrstvě převážně písčité, šedohnědé, se zvířecími 
kostmi a  střepy, ležela v hl.  150 cm dětská kostra 
naznak, dl. 100 cm. Orientace SZZ-JVV. Dívka?, in-
fans I ( 3–4 roky). Pod levým spánkem náušnice (1).
Nálezy:
1. Dva zlomky stříbrné náušnice s granulovaný-

mi uzlíky, beze stop po hrozníčku; v.  1,7  cm; 
š.  1,3  cm; inv. č.  1020 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Stratigra�e: překryt hrobem 492 (a  tím pádem 
i hrobem 491).

Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Fo-
to č. neg. 7435 [tab.  26 : 2]  – situace hrobů 491, 492 
a 496; kostra v obdélné jámě.

HROB 497 (čtv. D / 20) [obr. 103]
Ve vrstvě s keramikou, zvířecími kostmi a rozptý-
lenými kousky malty byla v hl. 70 cm očištěna kos-
tra uložená naznak, v náznacích kamenného oblo-
žení (snad dvojitý hrob s hrobem 365?). Orientace 
SZZ-JVV. Chlapec?, infans I (6–7 let). Asi 25 cm nad 
kostrou byly dvě skupiny velkých střepů, ve skupi-
ně za lebkou nalezena bronzová trubička (1), dal-
ší střepy po levé straně kostry. U kostry po levém 
boku nůž ( 3), v místech chodidel ostruhy s kování-
mi (2, 4).
Nálezy:
1. Trubička z  bronzového plechu (jehelníček?), 

s viditelným švem po spojení; 1,1 cm pod jed-
ním z okrajů dva protilehlé malé otvory, vysek-
nuté ve stěně. Pod otvory až k druhému konci 
trubičky je povrch zdoben rytým geometric-
kým ornamentem; dl. 8,25 cm; pr. 0,9 × 1 cm; 
síla stěny 0,7 mm; inv. č. 1017 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

2. Zlomky železných ostruh s  široce rozevřený-
mi rameny; jedna ostruha je masivnější, dru-
há poměrně subtilní (ale může to být způsobe-
no konzervací); na jednom zlomku ramene je 
snad korozí přichycená drobná kůstka; bodec 
delší kuželovitý; všechny čtyři ploténky vel-
mi špatně zachované, snad jazykovitého tva-
ru s příčnou řadou nýtů; dl. bodce 2,7 cm; inv. 
č. 2297a / 57.

3. Pět zlomků železného nože, silně prorezivě-
lé; rekonstruovaná dl. 10,5 cm; inv. č. 2297b / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

4. Dvě neúplné a značně poškozené železné prů-
vlečky s  obdélným štítkem; rozměry štítku 
2,3  × 1,1  cm. Kresba v  inventáři. Dva zlomky 
velké týlové destičky, zřejmě z přezky; destička 
obepíná rámeček, chybějící u  jedné z  průvle-
ček; rozměry 3,7 × 2 cm. Pravděpodobně želez-
né nákončí jazykovitého tvaru se střechovitým 
pro±lem; dl. 3,2 cm; š. 1,1–1,8 cm. Dva zlomky 
zřejmě oválného neúplného rámečku přezky. 
Nekresleno. inv. č. 2297c / 57. Zničeno požárem.

Poznámky: foto č. neg. 7319. Na základě stávající te-
rénní dokumentace nelze stanovit přesný prosto-
rový a stratigra±cký vztah s hrobem 365.

HROB 498 (čtv. E / 22) [obr. 103]
V hlinitopísčité, šedohnědě zbarvené vrstvě s roz-
ptýlenými kousky malty a střepy byly v hl. 145 cm 
očištěny části dětské kostry naznak. Orientace SZZ-
-JVV (B). Infans I ( 3–4 roky). Po obou stranách by-
la nad kostrou nalezena kování rakve (4) a železné 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky74

skoby (5, 6); u klíčních kostí gombíky (1, 2), na pra-
vé straně pánve nůž ( 3), hrotem k chodidlu.
Nálezy: 
1. Silně pozlacený bronzový gombík protáhlého 

polyedrického tvaru, zdobený hrubou granula-
cí a modrou skleněnou vložkou vespod; zbytek 
ouška je navlečen do zachovaného textilního 
poutka (pletenina), na povrchu zbytek tkaniny 
v plátnové vazbě; v. 2,2 cm; max. pr. 1,5 cm; inv. 
č. 1174a / 57; 109 / z.

2. Pozlacený bronzový gombík, párový k č. 1; za-
chováno poutko z oděvu i poutko, kterým bylo 
ouško gombíku přišito k oděvu; v. i s poutkem 
2,9 cm; max. pr. 1,6 cm; inv. č. 1174b / 57; 110 / z.

3. Dva zlomky železného nože v zaoblené dřevě-
né pochvě; dl. 8 cm; inv. č. 2384 / 57. Zničeno po-
žárem. Kresba v inventáři.

4. Celkem 12 železných kování rakve, různé šířky 
(0,7–4,5 cm); inv. č. 2421 / 57. Po požáru neidenti-
±kováno. Nekresleno.

5. Oboustranná železná skoba; dl.  6  cm; inv. 
č. 2422 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

6. Část oboustranné železné skoby s  jedním ra-
menem; inv. č. 2423 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: ve stejné hloubce a  pravděpodobně 
i ve stejné stratigra±cké pozici jako hrob 499.
Poznámky: terénní kresba nenalezena. Foto č. neg. 
7303 [tab.  26 : 1], 7428 [tab.  28 : 3], 7605 / 5  – rozmístě-
ní železných kování rakve; za lebkou se zřejmě do-
chovala část západní stěny hrobové jámy.

HROB 499 (čtv. E / 21) [obr. 103]
V  zásypu bez jasných obrysů, ve vrstvě s  uhlíky, 
zvířecími kostmi a střepy, ležela v hl. 145 cm kos-
tra naznak, lebka dislokována na horní část hrud-
níku. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let). 
U chodidel ostruhy a přezky (1–4).
Nálezy:
1. Dva zlomky železné přezky s oválným rámeč-

kem a masivní týlní destičkou, trn chybí; roz-
měry 2,1 × 2,9 cm. Malé neúplné železné nákon-
čí (?); inv. č. 3107 / 57. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

2. Šest zlomků železné ostruhy s  širokými pás-
kovými rameny; ramena jsou na líci plasticky 
zdobena třemi podélnými žebry ozdobně pře-
sekávanými, žlábky mezi nimi vyplněny vpi-
chy; konce zaoblené bez ploténky, uspořádání 
nýtů nelze rozeznat; š. ramene 1,4 cm. Po kon-
zervaci byl jeden z  údajných zlomků ostruhy 
identi±kován jako výrazně podélné nákončí se 
třemi nýty v týle, na líci zdobené stejným způ-
sobem jako ramena ostruhy (2b); rozměry 4 × 
1,4 cm; inv. č. 3108 / 57.

3. Čtyři slepitelné zlomky neúplné železné 

ostruhy s širokými páskovými rameny parabo-
licky rozevřenými; konce ramen chybějí; bo-
dec malý hraněný, ukončený kuželem; š. ra-
men 1,3 cm; dl. bodce 1,7 cm; inv. č. 3109 / 57.

4. Železná přezka s  oválným deformovaným rá-
mečkem a  masivní týlní destičkou, bez trnu; 
rozměry 2 × 3,3 cm. Malé železné nákončí 1,8 × 
1,1 cm; inv. č. 3110 / 57. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 480 (foto č.  neg. 7278 
[tab. 25 : 2]).
Poznámky: foto č. neg. 7303 [tab. 26 : 1] – ve skupině 
s okolními hroby, z kostry 499 je vidět jen část od 
kolen dolů. Foto č. neg. 7222 – kostra na okraji zá-
běru celé východní části baziliky. Nepravidelné ob-
rysy hrobové jámy vyznačené na terénním výkre-
su jsou zřejmě pouze účelové pro čištění hrobu.

HROB 500 – tzv. hrobka XIV (čtv. F / 18) [obr. 104, 105]
V  obdélníkové hrobové jámě o  rozměrech 320  × 
160 cm byly odkryty zbytky dřevěné rakve, kované 
4,5 cm širokými železnými pásy, v některých přípa-
dech ohnutými do pravého úhlu. Byly nalezeny po 
obou stranách lebky, pod pánví, u bércových kostí, 
u  chodidel a  v  severovýchodním a  jihozápadním 
rohu hrobové jámy. Hrobová jáma byla překryta 
a obložena velkými plochými kameny, které se na 
stěnách svažovaly šikmo ke dnu, rovněž vyložené-
mu plochými kameny. V hl. 165 cm poměrně dob-
ře zachovaná kostra naznak, prsty obou rukou na 
kyčelních kloubech. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
adultus ( 30–40 let). Po pravé straně těla, od rame-
na po koleno, ležel meč (16), v kožené a dřevěné po-
chvě (15), u jeho příčky ocílka (12) a kamenný úštěp 
(13); rovnoběžně s mečem, asi 20 cm jižně od pra-
vé kyčle, byl nůž (11), hrotem k chodidlu; z vnější 
strany meče, asi 10 cm od pravého lokte, nůž (10) 
a pod ním zavírací nůž (14), u chodidel pak ostru-
hy (17). Na meči byla dále nalezena tři obdélníko-
vitá kování se zbytky kůže (2–4), podlouhlé kování 
(5), okrouhlá přezka s kůží (6), obdélná přezka (7), 
průvlečka (8) a nákončí  (9). Přímo na meči leželo 
také trojcípé kování (1) – viz foto č. neg. 7357.
Nálezy:
1. Železné ploché trojcípé kování, na líci je po-

vrch členěný vrubořezem a  výraznými hlavi-
cemi nýtů. Řada čtyř nýtů odděluje každý cíp 
po obvodu trojúhelníkového středu kování; na 
dvou ramenech jsou nýty podloženy tenkým 
pozlaceným plíškem a kroužky z pozlaceného 
±ligránového drátu, zatímco na třetím rameni 
plíšek chybí a kolem nýtů jsou jen jednoduché 
kroužky z barevného kovu; toto rameno je také 
ukončeno méně výrazným plastickým vroub-
kováním než obě ramena zbývající. Na rubu 
je pod každou řadou nýtů tenká plechová zá-
chytná destička, mezi ní a  vlastním kováním 



Katalog hrobů 75

je korozí prosycená organická hmota (zřejmě 
kůže); rozpětí kování 4,3  cm; dl. okraje cípu 
2,7 cm; inv. č. 1437 / 57. Po požáru zachován zlo-
mek členěného okraje jednoho výběžku a jed-
na řada nýtů.

2. Masivní obdélníkové železné kování, zdobené 
plastickými žebry; delší okraje vroubkované, ve 
středu na podélné ose kování je umístěna řa-
da čtyř nýtů s vysokými hlavicemi; na rubu je 
nýty přichycena část rámečku (snad i kožené-
ho, korozí prostoupeného řemínku); dl. 3,2 cm; 
š. 2,5 cm; inv. č. 1438a / 57. Zničeno požárem.

3. Dvě rozloupnuté části železné obdélníkového 
kování (odloupnuta rubová strana s koženým 
páskem, v  němž jsou otištěny detaily uchyce-
ní), stejného jako č. 2; dl. 3,2 cm; š. 2,4 cm; inv. 
č. 1438b / 57. Lehce poškozeno požárem.

4. Neúplné železné kování stejného typu jako č. 2 
a 3, pouze olámaný lícní díl; dl. 3 cm; š. 2,5 cm; 
inv. č. 1438c / 57. Zničeno požárem.

5. Masivní podélné kování z plochého železného 
pásku, na líci příčně členěné žebry, oba krat-
ší konce vroubkované; podél jednoho konce 
se zřetelným lomem řada čtyř vysokých nýtů, 
v obou koncích uchyceny části organické hmo-
ty a úzké poutko obepíná i obvod kování; š. 2,8–
3,2 cm; dl. 7,5 cm; inv. č. 1439 / 57. Zničeno požá-
rem.

6. Velká železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene D, s  dlouhým trnem a  masivní týlovou 
destičkou; po jedné straně korozí konzervovaný 
pásek kůže; rozměry 4 × 5 cm; inv. č. 1440 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

7. Dva slepitelné zlomky železné přezky s rámeč-
kem obdélného tvaru, na čelní straně plastic-
ky členěným; s týlovou destičkou a rzí přichy-
cenými útržky kůže; rozměry 3,4 × 3,8 cm; inv. 
č. 1441 / 57. Po požáru neidenti±kováno.

8. Dva zlomky masivní železné průvlečky s ovál-
ným štítkem obaleným tkaninou; rozměry štít-
ku 2,7  × 1,6  cm; inv. č.  1442 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

9. Železné nákončí  jazykovitého tvaru, obalené 
tkaninou; v  týlu rozeklané, počet nýtů nezře-
telný; dl. 3,5 cm; š. 2 cm; inv. č. 1443 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

10. Široký železný nůž v  kožené pochvě (zřetel-
ná povrchová struktura), detaily nezjistitelné; 
dl. 12,8 cm; inv. č. 1444 / 57. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

11. Železný nůž se zbytky pochvy; hřbet rovný, 
ostří rovné, k  hrotu obloukovité; trn dlouhý, 
oboustranně symetricky odsazený; dl. 13,7 cm; 
dl. trnu 3,4  cm; inv. č.  1445 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

12. Tři nelepitelné zlomky železné ocílky s dvojná-
sobně esovitě prohnutými rameny, podložené 

útržky kůže; š.  4  cm; dl. neměřitelná; inv. 
č. 1446a / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kres-
ba v inventáři.

13. Kamenný úštěp, po okraji oštípaný; dl. 3,3 cm; 
inv. č.  1446b / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

14. Menší železný zavírací nůž (břitva); inv. 
č.  1447 / 57. Fyzicky nenalezen. Kresba v  inven-
táři.

15. Zlomky dřeva, tkaniny a  kůže. Jeden dřevě-
ný zlomek ozdobně opracován, na koženém 
útržku ozdobné prvky. Odlomený železný hrot 
plochého širšího nože nebo meče  se zbytky 
dřeva na povrchu; š. 2 cm; inv. č. 1448 / 57. Zni-
čeno požárem. Nekresleno.

16. Železný meč Petersenova typu X, konzervovaný 
s mohutnými pozůstatky organických materiá-
lů; dl. 95,5 cm; dl. jílce 14,7 cm. Jednodílná půl-
kruhová hlavice se základnou ve tvaru obdélní-
ka se zaoblenými kratšími stranami; dl. 6,3 cm; 
š. 1,6 cm; v. 3 cm. Železný trn rukojeti pokrýva-
la torza dřevěných obkladů; dl. 10,6 cm. Zášti-
ta má tvar protáhlého hranolu, její konce jsou 
v půdorysu mírně zaoblené; dl. 12 cm; š. 1,9 cm; 
v. 1,6 cm. Robustní čepel s úzkým žlábkem od-
sazeným od rukojeti a  s  výrazným hrotem; 
dl. 80,8 cm; š. u záštity 5,8 cm. Na čepeli se za-
chovaly pozůstatky pochvy s dřevěným jádrem 
vyloženým keprovou tkaninou, která byla při 
otvoru vytažena na vnější stranu jádra; dřevo 
pokrývalo jemné plátno a vnější vrstvu pochvy 
tvořila tenká useň; inv. č.  2976 / 57. Poškozeno 
požárem, při kterém byly zničeny pozůstatky 
organických materiálů. Metalogra±cká analýza 
viz Košta / Hošek 2014, 137–145.

17. Železné ostruhy – nezjištěny ani v dokumenta-
ci nálezů, ani mezi uloženými předměty.

Bez inv. čísla  – celkem 28 zlomků železného ple-
chu – kování rakve; š. 4,3–5,1 cm. Po požáru neiden-
ti±kováno. Nekresleno.
Poznámky: foto č. neg. 7203 [tab. 29 : 3], 7204, 7437, 
7637 / 9, 7637 / 18  – kamenný příkrov nad hrobem. 
Foto č.  neg. 7330, 7359 [tab.  29 : 1] , 7377  – očištěná 
kostra s nálezy na kamenném podkladu, na cho-
didlech patrné ostruhy. Foto č.  neg. 7357, T 261, 
T 262 – horní část očištěné kostry s nálezy.

HROB 501 (čtv. G / 19) [obr. 106]
V kulturní vrstvě se zbytky malty a zlomky hlině-
né pražnice (inv. č. 1884 / 57) ležela v hl. 120 cm dob-
ře zachovaná kostra naznak, natažené paže smě-
řují do pánve. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, adultus 
(20–30 let). U chodidel ostruhy (1, 2), dále nalezeny 
dvě přezky ( 3, 4).
Nálezy:
1. Čtyři zlomky lehké železné ostruhy s  široký-

mi páskovými rameny parabolického tvaru; 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky76

ramena jsou pravděpodobně v  jedné třetině 
zúžena (jedno rameno lze složit), jejich ukon-
čení není zřetelné; bodec je kratší hraněný, 
ukončený malým jehlanem; dl. cca 13,3 cm; dl. 
zúžené části 3 cm; š. ramene 1 až 1,2 cm; š. zúže-
né části 0,6 cm; dl. bodce 2,3 cm; inv. č. 2250 / 57.

2. Rameno železné ostruhy s  bodcem a  další 
zlomky ostruhy s  širokými páskovými rame-
ny, v  jedné třetině zúženými; ukončení rame-
ne snad řadou nýtů; š. ramene 1 cm; š. zúžené 
části 0,6 cm; dl. bodce 1,6 cm; inv. č. 2257 / 57.

3. Malá železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene D a  dlouhým štíhlým trnem; rozměry 
2,1 × 1,9 cm; inv. č. 2258a / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

4. Malá železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene D, krátkým odlomeným trnem a týlovou 
destičkou; rozměry 2,1 × 2,4 cm; inv. č. 2258b / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: lebka a pravé rameno kostry leží nad 
zásypem objektu 105. Pod hrobem 454.
Poznámky: na terénní kresbě je asi 5 cm nad levým 
ramenem zachycen větší „slovanský střep“, na fo-
togra±i č.  neg. 7287 již chybí. Na lebce byly pod-
le antropologického posudku dvě velké nehojené 
sečné rány (Stloukal 1967, 300).

HROB 502 (čtv. H / 19) [obr. 107]
V  podložním písku se rýsovala hrobová jáma 
o š. 70 cm, zásyp hnědý hlinitopísčitý s keramikou. 
V hl. 130 cm kostra naznak, dl. 140 cm; paže podél 
těla. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (50–60 
let). Pod pravým ramenem dolní čelisti byly náuš-
nice (1, 2), u vnitřní strany pravého předloktí nůž 
( 3), hrotem k chodidlu.
Nálezy:
1. Zlomky stříbrné hrozníčkové náušnice; inv. 

č. 1019a / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.
2. Zlomky stříbrné hrozníčkové náušnice; inv. 

č. 1457 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

3. Zlomky zcela rozpadlého železného nože v dře-
věné pochvě; původní dl. 12,9 cm; inv. č. 2951 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: pravděpodobně pod hrobem 408.
Poznámky: foto č. neg. 7282 – spolu s hrobem 475; 
kostra v hluboké jámě (východní část jámy je poru-
šená, délka neměřitelná); chybí levý bérec, pravý 
porušený, chodidla se nezachovala.

HROB 503 (čtv. F / 23) [obr. 107]
V  převážně písčité, světlehnědé vrstvě se střepy 
(inv. č. 1813 / 57 až 1815 / 57) a zvířecími kostmi (inv. 
č.  1813 / 57, 1814 / 57) byla očištěna kostra naznak, 
dl. 160 cm; horní část klesá do výplně hr. 504, paže 
podél těla; hl. 60–70 cm. Orientace SZZ-JVV. Žena, 
adultus ( 30–40 let).

Stratigra�e: nad hrobem 504.
Poznámky: foto č. neg. 7383 [tab. 28 : 4] – výrazná su-
perpozice nad hrobem 504, který leží asi o 50 cm 
hlouběji. Lebka otočená k  pravému rameni; levá 
kost holenní je lehce dislokována – její distální část 
leží na pravé kosti lýtkové.

HROB 504 (čtv. F / 23) [obr. 107]
V tmavé šedohnědě zbarvené hlinitopísčité vrstvě 
byly v hl. 105 cm nalezeny části lebky a kosti hru-
di. Dívka?, infans I. Mezi pravou klíční kostí a leb-
kou náušnice ( 3, 4) a gombík (1), párový gombík (2) 
po levé straně páteře, asi 10 cm od lebky.
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík melounovitého 

tvaru, s  hladkým povrchem členěným osmi 
svislými žlábky; horní část ouška se spirálovi-
tě zatočeným krčkem je odlomena, část pláš-
tě silně poškozená; v.  1,7  cm; pr.  1,3  cm; inv. 
č. 1040a / 57; 113 / z.

2. Bronzový pozlacený gombík, párový k č. 1, ne-
poškozený; v. 2,2 cm; pr. 1,4 cm; inv. č. 1040b / 57; 
114 / z.

3. Stříbrná náušnice z  tordovaného drátu; dol-
ní oblouk je opatřen uzlíkem z hladkého drá-
tu, protilehlý volný konec je roztepán a původ-
ně byl stočen v očko (podle kresby v inventáři; 
dnes většina očka chybí); uprostřed dolního 
oblouku jsou zbytky oboustranného granu-
lovaného hrozníčku; v. 1,4 cm; š. 1,25 cm; inv. 
č. 1041 / 57; 112 / z.

4. Stříbrná kroužková náušnice, mírně deformo-
vaná; na ní se dochoval jeden granulovaný uz-
lík; rozměry 1,1 × 1,4 cm. Samostatně dochován 
neúplný kulovitý bubínek s  jedním otvorem, 
na povrchu hustě pokrytý pyramidkami mako-
vé granulace; pr. 0,7 cm; stříbrná plná čočkovi-
tá kapka zapadající do zbytku bubínku, max. 
pr. 0,55 cm. Podle kresby v  inventáři byly uzlí-
ky původně dva a bubínek (šlo snad horní část 
jinak nedochovaného sloupečku?) byl navlečen 
uprostřed dolního oblouku; inv. č. 1042 / 57; 111 / z.

Stratigra�e: pod hrobem 503.
Poznámky: foto č.  neg. 7383 [tab.  28 : 4]  – zřetelné 
převrstvení hrobem 503. Foto č. neg. 7605 / 7 – kos-
tra s nálezy.

HROB 505 (čtv. E / 22) [obr. 108]
Hrobová jáma o š. 80 cm byla částečně zapuštěna 
do výplně obj. 137; zaoblené rohy, zásyp hlinitopís-
čitý, hnědý s drobnými kousky malty. V hl. 150 cm 
kostra uložená naznak, dl.  180 cm; dobře docho-
vaná, paže podél těla, lebka na pravém spán-
ku. Orientace SSZ-JJV. Žena, adultus (20–30 let). 
Nad klíčními kostmi gombíky (1, 2), tamtéž další 
pár gombíků ( 3, 4), jiné dva gombíky (5, 6) na vý-
chodní straně levého chodidla; u  pravé stehenní 



Katalog hrobů 77

kosti nákončí (7); pod pravým ramenem dolní če-
listi tři zlaté náušnice různých typů (9–11); u pra-
vého spánku jedna (?) náušnice (8, 12), u pravé dla-
ně dvojice spojených nožů (13) a tamtéž (?) tři další 
nože (14), původně spojené.
Nálezy: 
1. Zlatý gombík s bohatou plastickou výzdobou; 

na kulovitém jádru gombíku z  hladkého ple-
chu je rozmístěno celkem pět polokulovitých 
pukliček, taktéž z  hladkého plechu, a  pokry-
tých dvěma různě velkými kroužky z perlové-
ho drátku; z  každé pukličky vybíhá čtveřice 
zvlněných plastických pásek, jejichž oba okra-
je jsou lemovány vždy dvěma liniemi granu-
lí; v každém poli vymezeném plastickými pás-
kami jsou umístěny dva omegovitě tvarované 
zploštělé drátky, postavené na hranu, přičemž 
jejich horní hrana je rýhovaná; výzdoba je mís-
ty poškozená; v. 2,6 cm; pr. 2,2 cm; váha 9,65 g; 
inv. č. 1122a / 57; 176 / š.

2. Zlatý gombík, párový k  č.  1; nepoškozený; 
v. 2,6 cm; pr. 2,2 cm; inv. č. 1122b / 57; 177 / š.

3. Stříbrný gombík s  pukličkami, pokrytými 
vždy čtyřmi trojúhelníčky makové granulace, 
které společně tvoří křížek; povrch gombíku 
mezi pukličkami je souvisle vyplněn granula-
cí; výzdoba je místy poškozená, chybí ouško; 
v. 1,9 cm; pr. 2,1 cm; inv. č. 1123a / 57; 178 / š.

4. Stříbrný gombík stejného typu jako předcho-
zí, ale výzdoba pukliček sestává vždy jen z tro-
jic granulovaných trojúhelníčků; poškozený; 
v. 1,9 cm; pr. 2,1 cm; inv. č. 1123b / 57; 179 / š.

5. Stříbrný gombík kulovitého tvaru, jehož po-
vrch je dvojicí perlových drátků rozdělen hori-
zontálně i vertikálně do osmi polí, vyplněných 
většími granulemi, z  nichž každá je zasazena 
do kroužku z hladkého drátku; drátěné ouško 
je lehce deformované; v. 3,3 cm; pr. 2,5 cm; inv. 
č. 1124a / 57; 180 / š.

6. Stříbrný gombík, párový k  č.  5; nepoškoze-
né kruhové ouško z hladkého drátu; v. 3,3 cm; 
pr. 2,5 cm; inv. č. 1124b / 57; 181 / š.

7. Ozdoba (nákončí?) z  pozlaceného bronzové-
ho plechu ve tvaru knihy, lehce poškozená. Na 
obou vnějších stranách, po obvodu lemova-
ných vždy dvojicí krouceného drátku, je pra-
videlně rozmístěno pět pukliček, zdobených 
čtveřicí granulovaných trojúhelníčků uspořá-
daných do kříže; mezi pukličkami jsou rozmís-
těny větší granule, zasazené vždy do kroužku 
z  hladkého drátku; hřbet „knihy“ je lemován 
a členěn taktéž dvojicemi kroucených drátků; 
rozměry 3,9 × 2,8 cm; inv. č. 1125 / 57; 185 / š.

8. Zlomky stříbrné náušnice s řetízky; fyzicky ne-
nalezeny, pravděpodobně přimíšeny k  č.  12; 
inv. č. 1126 / 57. Kresba v inventáři.

9. Zlatá náušnice s  deseti bubínky; na kroužek 

z  lehce hraněného drátu je navlečeno sedm 
bubínků těsně za sebou, odděleny jsou vždy 
kroužkem perlového drátu; další tři bubínky 
tvoří oboustranný závěsek, resp. ozdobu hor-
ního oblouku, jsou připojeny pomocí jedno-
ho nebo dvou věnečků z větších granulí, popř. 
kroužku perlového drátu; povrch všech bubín-
ků je pokryt čtveřicemi granulovaných koso-
čtverců, které tvoří kříž; v. 5,3 cm; š. 2,3 cm; inv. 
č. 1620 / 57; 184 / š.

10. Zlatá náušnice se šesti košíčky, sestavenými 
z  preclíkovitě tvarovaných perlových drátků; 
horní oblouk je z lehce hraněného drátu; uzlí-
ky tvořeny vždy jedním kroužkem z perlového 
drátu; košíček uvnitř dolního oblouku je naho-
ře ukončen pyramidkou ze čtyř větších granu-
lí, podloženou kroužkem z perlového drátku; 
na protilehlém košíčku se z pyramidky docho-
vala jen jedna granule; v. 3,25 cm; š. 1,8 cm; inv. 
č. 1621 / 57; 183 / š.

11. Zlatá náušnice se čtyřmi bubínky, zdobenými 
granulovanými liniemi, trojúhelníky a  drob-
nými kosočtverci; oba centrální bubínky jsou 
připojeny pomocí jednoho, resp. dvou věneč-
ků granulí, přičemž každá granule je osazena 
granulovanou pyramidkou; dolní oblouk je le-
mován čtyřmi perlovými drátky; drát horního 
oblouku je lehce hraněný; v. 3,8 cm; š. 2,2 cm; 
inv. č. 1622 / 57; 182 / š.

12. Stříbrná náušnice s velkým kuželovitým (tiáro-
vitým) bubínkem a  čtyřmi menšími kulovitý-
mi bubínky, navlečenými po dvojicích po obou 
stranách dolního oblouku; menší bubínky 
jsou zdobeny granulovanými dvojitými liniemi 
a trojúhelníky; největší bubínek je zdoben vět-
šími a  menšími trojúhelníky, uspořádanými 
do tří vodorovných pásů, nahoře je ukončen 
větší granulí; uprostřed jeho vodorovné pod-
stavy se nachází kruhový otvor proražený ze-
vnitř bubínku, po obvodu podstavy je zapuště-
no celkem devět drátěných oček; do oček jsou, 
resp. byly zavěšeny řetízky, tvořené oválnými 
a napůl přeloženými hladkými drátky; jen je-
den řetízek je kompletní, je ukončen plecho-
vým závěskem kapkovitého tvaru (závěsky jsou 
po obvodu lemovány perlovým drátkem, jejich 
plocha byla zdobena granulací, z níž se docho-
val jen zbytek); další řetízky jsou neúplné; chy-
bí většina horního oblouku z  drátu kruhové-
ho průřezu; doch. v. (bez řetízků) 3,2 cm, resp. 
9 cm (s řetízky); š. 2,9 cm; pr. malého bubínku 
0,6 cm; dk. úplného řetízku 5,8 cm; hm. 9,17 g; 
inv. č. 1623 / 57; 186 / š.

13. Zlomky dvou menších železných nožů, každý 
z nich v dřevěné pochvě; dl. ca 11,8 a 10,5 cm; 
inv. č. 2890 / 57. Zničeno požárem. Kresba v in-
ventáři.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky78

14. Větší počet zlomků dvou identi±kovatelných 
nožů, přiložených k  sobě v  dřevěné pochvě, 
a  další zlomky; inv. č.  2908 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

15. Ploché zlomky bronzu s přichycenými vzorky 
jemné ozdobné tkaniny; inv. č. 4300 / 57. Zniče-
no požárem. Nekresleno.

Stratigra�e: překryt hrobem 481. Hrob 505 prav-
děpodobně porušil hrobovou jámu 511.
Poznámky: terénní kresebná dokumentace nena-
lezena. Foto č. neg. 7605 / 2, 7605 / 6, 7605 / 24 – horní 
část kostry s gombíky. Foto č. neg. 7605 / 11 – stehen-
ní partie s nákončím. Foto č. neg. 7605 / 18 – cho-
didla s gombíky; všechny zmíněné fotogra±e do-
kumentují stav víceméně těsně po odkrytí kostry 
(kromě prvních dvou se dochovaly jen v xeroko-
pii). Foto č. neg. 7303 [tab. 26 : 1] – překrytí hrobu 
505 hrobem 481; šperky byly již předtím vyzved-
nuty. Foto č. neg. 7432, 7438  – pro další fotogra-
fování byly očištěné šperky opět přiloženy ke 
kostře, někdy ovšem v lehce odlišné poloze (srov. 
např. polohu gombíků u  chodidel s  fotogra±í 
č. neg. 7605 / 18).

HROB 506 (čtv. F / 23) [obr. 109]
V hrobové jámě o rozměrech 240 × 80 cm ležela na-
znak natažená kostra, paže podél těla; hl. 150 cm. 
Orientace JJZ-SSV. Muž?, juvenis. Vedle pravé kyčle 
zavírací nůž ( 3), u pravého femuru nůž (4), u levé-
ho předloktí přezka s průvlečkou (6, 7), u chodidel 
ostruhy (1, 2, 8). Dále nalezena ocílka (5), drobné 
železné předměty (9) a kosti (10).
Nálezy:
1. Tři zlomky (dva slepitelné) lehké železné ostru-

hy s rameny parabolického tvaru; ramena jsou 
ukončena malými čtvercovými ploténkami 
s plasticky členěným povrchem a příčnou řa-
dou tří nýtů podložených měděným plátkem; 
bodec válcovitý, ukončený nízkým kuželem; dl. 
max. 14 cm; rozměry ploténky 1,4 × 1,4 cm; dl. 
bodce 2 cm; inv. č. 2999 / 57.

2. Velká lehká ostruha s rameny ve tvaru písme-
ne U; ramena jsou ukončena malými čtverco-
vými ploténkami s  plasticky členěným povr-
chem a příčnou řadou tří nýtů, nýty podloženy 
měděným plátkem; bodec válcovitý s  tupým 
hrotem; dl. 16,3 cm; š. 8,2 cm; rozměry plotén-
ky 1,4 × 1,6 cm; dl. bodce 1,9 cm; inv. č. 3067 / 57.

3. Železný zavírací nůž (břitva) s pouzdrem licho-
běžníkového tvaru; hřbet čepele je esovitě pro-
hnutý, ostří obloukovité, ostře zdvižené; dl. 
pouzdra 12 cm; š. 2–2,9 cm; inv. č. 3070 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

4. Šest slepitelných zlomků železného nože v dře-
věné pochvě; hřbet pravděpodobně rovný, os-
tří rovné a u hrotu obloukovité, trn oboustran-
ně symetricky odsazený; dl.  12,1  cm; dl. trnu 

2,4 cm; inv. č. 3080 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

5. Velká železná ocílka s trojúhelníkovým středem 
a  podkovovitě ohnutými rameny; dl.  9,3  cm; 
š. 3,5 cm; inv. č. 3085 / 57. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

6. Malá železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene D a krátkým trnem; rozměry 2,5 × 2,1 cm; 
inv. č. 3093a / 57. Zničeno požárem. Kresba v in-
ventáři.

7. Původně oválný štítek železné průvlečky bez 
rámečku; rozměry 2 × 1,7 cm; inv. č. 3093b / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

8. Dva slepitelné zlomky železné tyčinky trojúhel-
níkového pro±lu; dl. 5,9 cm; š. 0,5 cm. Zlomek 
železného dvouvrstevného předmětu čtverco-
vého tvaru; rozměry 1,7 × 1,7 cm; inv. č. 3094 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

9. Zlomek železného pásku, ohnutého v pravém 
úhlu (část rámečku průvlečky?); inv. č. 3095 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

10. Dva neupravované zlomky zvířecích kostí; inv. 
č. 3096 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

Stratigra�e: překryt hrobem 495.
Poznámky: foto č. neg. 7386 – v obdélné hrobové já-
mě, severní stěna částečně sesutá, ve stejných mís-
tech porušena i kostra (hrudník, paže). Superpo-
zice hrobu 495. Destrukce stěny jámy by mohla 
souviset s ukládáním hrobu 495, pokud v té době 
dosud existovala dutina okolo kostry 506.

HROB 507 (čtv. B / 20) [obr. 111]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se střepy a zvíře-
cími kostmi byla uložena kostra naznak, dl. 175 cm; 
hl. 125 cm (nohy) – 140 cm (hlava). Orientace SZZ – 
JVV. Muž, maturus (50–60 let).
Poznámky: chybějí kosti levého předloktí a bérce. 
Foto č. neg. 7433 [tab. 33 : 1] – očištěná kostra v poza-
dí skupiny hrobů.

HROB 508 (čtv. A / 20) [obr. 110]
Hrob porušil jílovitou úpravu v sídlištním objek-
tu 134. V hrobové jámě o rozměrech 260 × 90 cm 
s výplní, v níž byly nalezeny střepy, uhlíky a zvíře-
cí kosti, ležela v hl. 135 cm naznak natažená, špat-
ně zachovaná kostra. Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, 
maturus (50–60 let). U klíčních kostí čtyři gombí-
ky: jeden pár 15  cm východně ( 3, 4) a  druhý pár 
20 cm severně od brady (1, 2); po pravé ruce nůž 
(5), hrotem k  chodidlům, ostřím k  ruce; u  pravé 
kyčle nůž (6), u pravého kolena přezka s průvleč-
kou a nákončím (8), na nohách ostruhy (7, 10). Dá-
le nalezena druhá přezka s  průvlečkou a  nákon-
čím (9).
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík s  tepaným, silně 



Katalog hrobů 79

stylizovaným rostlinným vzorem, kombino-
vaným s  motivem ryb nebo hadů; v.  2,4  cm; 
pr. 1,7 cm; inv. č. 1037a / 57; 187 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík, párový k č. 1; ně-
kteří hadi mají tlamu zavřenou, jiní otevřenou 
a  vyplazují jazyk, který je minimálně v  jed-
nom případě zřetelně rozeklaný; v.  2,5  cm; 
pr. 1,8 cm; inv. č. 1037b / 57; 117 / z.

3. Bronzový pozlacený gombík s  tepanou výz-
dobou; v  každém ze tří oválných medailonů 
je stylizované vyobrazení ptáka na puncova-
ném pozadí; na povrchu původně zbytky tka-
niny, ouško chybí; v.  1,8  cm; pr.  1,55  cm; inv. 
č. 1038a / 57; 115 / z.

4. Bronzový pozlacený gombík, párový k  č.  3; 
ouško chybí; uvnitř gombíku se nachází více 
drobných kovových zlomků, které zlehka chřes-
tí; v. 1,75 cm; pr. 1,6 cm; inv. č. 1038 / b57; 116 / z.

5. Více zlomků železného nože v  kožené po-
chvě; povrch kůže je velmi dobře zachován, po 
straně zřejmě šev spojovaný koženým řemín-
kem; pod kůží vrstva jiné organické hmoty; 
dl. 14,4 cm; dl. trnu 3,5 cm; inv. č. 2887 / 57. Zni-
čeno požárem. Kresba v inventáři.

6. Část čepele železného nože v koženém obalu; 
dl.  5,9  cm; inv. č.  2888 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

7. Čtyři zlomky železné ostruhy ze širokého pás-
ku s podélnou plastickou lištou uprostřed, ta 
je větvičkovitě zdobena záseky; v dolní třetině 
zúžení v délce 2 cm; rameno je ve vzdálenos-
ti 1 cm od konce opatřeno řadou tří nýtů; bo-
dec čtvercového průřezu ukončen jehlanem; 
dl. bodce 1,8 cm; š. ramen 1 cm; š. zúžené části 
0,5 cm; inv. č. 2946 / 57.

8. Nekonzervovaná malá železná přezka s rámeč-
kem pravděpodobně ve tvaru písmene D; na 
týlové destičce navlečena průvlečka s oválným 
štítkem, uvnitř malé nákončí s plastickou vět-
vičkovitou výzdobou; dl. celé skupiny 3,8 cm; 
inv. č. 2947 / 57. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.

9. Špatně konzervovaná a očištěná malá železná 
přezka s rámečkem ve tvaru písmene D a del-
ším trnem; na odlomené týlové destičce prů-
vlečka s  oválným štítkem a  pod ní nákončí; 
rozměry přezky 2,1  × 1,8  cm; rozměry štítku 
průvlečky 1,8 × 1,5 cm; inv. č. 2948 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

10. Čtyři zlomky železné ostruhy s plochými širo-
kými rameny opatřenými podélnou plastickou 
lištou uprostřed, která je větvičkovitě zdobena 
záseky; ploché okraje ramen jsou podélně zdo-
beny obloučky a rybími očky; ramena v dolní 
třetině zúžena v délce 2  cm, ukončena rovně 
s příčnou řadou tří nýtků na podložce ze žluté-
ho kovu ve vzdálenosti 1 cm od konce; hraněný 

bodec ukončen jehlanem, odděleným příčnou 
rýhou; dl. ca 14 cm; dl. bodce 2 cm; š. ramen 
1 cm; š. zúžené části 0,5 cm; inv. č. 2949 / 57.

Stratigra�e: hrob porušil úpravu v obj. 134. Na te-
rénní kresbě jihozápadního pro±lu čtverce A / 20 
překrývá zásypy hrobů 508 a  509 hlinitá vrst-
va 25 cm mocná se zrnky malty, pod ornicí a čis-
tou hlinitou vrstvou.
Poznámky: foto č. neg. 7322 – gombíky u lebky. Foto 
č. neg. 7376 – celkový pohled, zbytky kostry v jámě. 
Zachovány zbytky lebky a dlouhých kostí dolních 
končetin; v  místech chodidel ostruhy, přibližně 
v místě pravé kyčle nůž.

HROB 509 (čtv. A / 20) [obr. 111]
V  tmavé, šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se stře-
py a zvířecími kostmi byla odkryta kostra naznak, 
dl. 160 cm; hl. 70–90 cm. Orientace Z-V. Žena, matu-
rus (50–60 let).
Stratigra�e: v zásypu obj. 134.
Poznámky: foto č.  neg. 7637 / 13  – očištěná kostra, 
střed se propadá do zásypu objektu 134. Foto č. neg. 
7376 – kosti nohou v tmavém zásypu objektu.

HROB 510 (čtv. E / 22)
Hrobová jáma o š. 90 cm, zásyp promísený uhlíky 
a střepy; hl. 170 cm. Kostra naznak, dl. 155 cm; prs-
ty levé ruky na hlavici levé kosti stehenní. Orienta-
ce Z-V. Žena, adultus (20–30 let). Pravé předloktí na 
kostřičce malého dítěte (novorozenec?). U spánků 
náušnice se zlomkem patrně gombíku (1–3), podél 
vnitřní strany levé kosti ramenní dvojice nožů (4), 
u chodidel vědro (5).
Nálezy:
1. Více zlomků stříbrné náušnice s  kroužkem 

z  hraněného drátu a  s  oboustranným granu-
lovaným hrozníčkem; spodní oblouk zesílen 
čtyřmi řadami granulí. Zlomky stříbrné náuš-
nice s obloukem z drátu kruhového průřezu; 
inv. č. 1464 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Zlomky stříbrné náušnice s obloukem z hraně-
ného drátu, zachován jeden hrozníček bodli-
naté granulace; spodní oblouk zesílen čtyřmi 
řadami granulí. Zlomky jiné stříbrné náušni-
ce s obloukem z drátu kruhového průřezu; inv. 
č. 1465a / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

3. Ouško stříbrného gombíku a malý zlomek plíš-
ku s řadou vpichů; inv. č. 1465b / 57. Zničeno po-
žárem. Nekresleno.

4. Dva menší železné nože v  pochvách ze dřeva 
potaženého kůží, přiložené těsně k sobě a spo-
lečně zabalené zřejmě v kůži; dl. celé skupiny 
11,6  cm; dl. zachovalejšího nože 10,9  cm; inv. 
č. 2896 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

5. Vědro válcovitého tvaru – nenalezeno ani v do-
kumentaci nálezů, ani fyzicky.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky80

Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena. Fo-
to č. neg. 7303 [tab. 26 : 1] – nejhlubší hrob ve skupi-
ně, ale bez jiných stratigra±ckých pozorování. Fo-
to č. neg. 7430 [tab. 29 : 2] – horní část hrudníku je 
lehce pootočena na levý bok, pravé rameno s  lo-
patkou vyvráceno ke kosti hrudní, pravé předloktí 
podél těla. Kostra novorozence dodatečně označe-
na jako 510A (Stloukal 1967, 300).

HROB 511 (čtv. E / 22) [obr. 111]
Ve vrstvě převážně písčité, světlešedé s  rozptýle-
nými uhlíky rozlišeny zbytky dřevěné konstrukce. 
V hl. 145 cm zachyceny jen části dětské lebky. Dív-
ka?, infans I (4–5 let). Na hrudi korály z náhrdelní-
ku (2, 3), v okolí pravé kosti stehenní náušnice (1), 
u levé kyčle nůž (4).
Nálezy:
1. Neúplná bronzová pozlacená náušnice se spod-

ním obloukem zesíleným po vnitřním a  vněj-
ším obvodu ±ligránovým drátkem, do dráž-
ky vložen zlatý drátek (?); uzlíky kombinované 
z hladkého a vroubkovaného drátku; původně 
jednostranný hrozníček nebo závěsek byl zavě-
šen na masivním poutku, zachovala se pouze 
základová objímka závěsku (zhotovená z krouž-
ku hladkého drátku?); dl. 2,6 cm; š. 1,7 cm; inv. 
č. 1170 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

2. Neúplný dvoukónický korál z průsvitného ze-
leného skla a  s  bronzovou trubičkou uvnitř; 
dl. 1,5 cm, pr. 0,75 cm.
Úplný dvoukónický skleněný korál s bronzovou 
trubičkou uvnitř, zcela pokrytý silnou korozní 
vrstvou zlatavé barvy; dl. 1,4 cm, pr. 0,8 cm.
Úplný dvoukónický korál ze světlezeleného 
průsvitného skla, místy fasetovaný, s  bronzo-
vou trubičkou uvnitř, pokrytý korozní vrstvou 
zlatavé barvy; dl. 1,25 cm, pr. 0,8 cm.
Úplný dvoukónický skleněný korál, z  jedné 
poloviny fasetovaný, s  bronzovou trubičkou 
uvnitř, zcela pokrytý korozní vrstvou zlatavé 
barvy; dl. 1,3 cm, pr. 0,65 cm.
Úplný dvoukónický skleněný korál ve dvou 
zlomcích, lehce fasetovaný, s  bronzovou tru-
bičkou uvnitř, zcela pokrytý korozní vrstvou 
zlatavé barvy (koroze nejspíš přeměnila ce-
lou skleněnou vrstvu nanesenou na trubičku); 
dl. 1,4 cm, pr. 0,7 cm.
Neúplný dvoukónický skleněný korál s  bron-
zovou trubičkou uvnitř, zcela pokrytý korozní 
vrstvou zlatavé barvy; dl. 1,05 cm, pr. 0,7 cm.
Bronzová trubička z korálu, se zbytky skla zla-
tavé barvy na povrchu, dl. 1,1 cm, pr. 0,25 cm.
Zlomek stříbrného drátu z náušnice, dl. 1 cm.
Tři zlomky z  drobných kotoučkovitých korál-
ků, dl. 0,2–0,3 cm; inv. č. 1357 / 57. Při požáru by-
ly zlomky drobných korálků pravděpodobně 
zničeny.

3. Válcovitý korál z tmavého skla (modrého?), vy-
robený navíjením skelného vlákna a  zdobený 
nataveným vláknem ze žlutého skla; dl. 0,6 cm, 
pr. 0,5 cm.
Kotoučkovitý korál z  modrého skla, pokry-
tý stříbřitou a  hnědošedou korozní vrstvou, 
dl. 0,35 cm, pr. 0,6 cm.
Válcovitý, příčně členěný korálek se čtyřmi seg-
menty, z bílé sklovité hmoty a pokrytý hnědou 
korozní vrstvou; 0,75 cm, pr. 0,25 cm.
Válcovitý korál zdobený nataveným vláknem 
ze žlutého skla, dl. 0,7 cm, pr. 0,5 cm.
Válcovitý korál zdobený nataveným vláknem 
ze žlutého skla, dl. 0,5 cm, pr. 0,5 cm.
Válcovitý korál zdobený nataveným vláknem 
ze žlutého skla, dl. 0,5 cm, pr. 0,55 cm.
Dva kotoučkovité korály zdobené nataveným 
vláknem ze žlutého skla, dl. 0,35 cm, pr. 0,7 cm.
Celkem 64 drobných kotoučkovitých korálků 
a zlomky několika dalších; inv. č. 1358 / 57. Zni-
čeno požárem. V inventáři kresba jen jednoho 
korálu.

4. Tři vzájemně neslepitelné zlomky železného 
nože v dřevěné pochvě; inv. č. 2886 / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: zřejmě porušen hrobovými jámami 
553 a 505 (foto č. neg. 7430, 7324).
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena.

HROB 512 (čtv. C / 22) [obr. 112]
Hrobová jáma o rozměrech 190 × 65 cm, zásyp pro-
mísený maltovou drtí. V hl. 120 cm kostra naznak, 
levé předloktí u pánve, dl. 130 cm. Orientace SZZ-
-JVV. Žena? (dospělá?). Vedle obou jařmových ob-
louků zlaté náušnice (1, 2), vedle nich po obou 
stranách stříbrné náušnice ( 3), po stranách spod-
ní čelisti řetízky a ozdoby (4), dále zlomky gombí-
ku (5, 6), stříbrné zlomky (8–11); u pravé stehenní 
kosti nůž (7).
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky sestavenými 

z kroužků perlového drátku; oba centrální ko-
šíčky jsou nahoře, resp. dole ukončeny pyra-
midkou z trojice menších a jedné větší granu-
le; horní oblouk je z drátu kruhového průřezu, 
dolní oblouk je hraněný a  je lemován čtyřmi 
perlovými drátky a  čtyřmi řadami granulí; 
v. 3,75 cm; š. 2,2 cm; inv. č. 1430a / 57; 188 / š.

2. Zlatá náušnice, párová k č. 1; v. 3,6 cm; š. 2,3 cm; 
inv. č. 1430b / 57; 189 / š.

3. Zlomky stříbrné náušnice. Kroužky z perlové-
ho drátku a  fragmenty perlového drátku (na 
některých zlomcích je patrné spojování krouž-
ků), menší a  jemnější hladké oválky a drátky, 
jedna větší kulička, dvě menší a  pět malých 
granulek; inv. č. 1431 / 57, 1432 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.



Katalog hrobů 81

4. Několik částí splétané šňůry ze stříbrných 
drátků; průměr ca 0,5 cm; inv. č. 1433 / 57. Zni-
čeno požárem. Nekresleno.

5. Zlomky gombíku z  hladkého stříbrného ple-
chu a závěsné ouško z drátu; inv. č. 1434 / 57. Zni-
čeno požárem. Nekresleno.

6. Zlomky stříbrného gombíku s částmi pukliček 
a závěsným ouškem; na pukličkách i na povr-
chu gombíku mezi pukličkami se částečně za-
chovala výzdoba sestavená z  granulovaných 
trojúhelníčků; inv. č.  1435 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

7. Tři slepitelné části železného nože, v  dře-
věné pochvě potažené kůží; dl.  18,7  cm; inv. 
č. 2955 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

8. Zlomky stříbrných splétaných proužků; inv. 
č. 3027 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

9. Části stříbrné náušnice. Kroužky a  oválky 
z  perlového drátku, lehce ohnutý ±ligránový 
drátek a jedna kulička; inv. č. 3028 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

10. Zlomky ozdobné pukličky stříbrného gombíku; 
inv. č. 3029 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

11. Zlomky tří druhů stříbrných drátků. Silněj-
ší oblé, přímé, ohnuté jako náušnice, ale i  je-
den pravoúhlý; silnější hraněné přímé i ohnu-
té; zploštělé drátky, esovitě prohnuté; inv. 
č. 3030 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

Stratigra�e: podle kresby jihozápadního pro±lu 
čtv. C / 22 přibližně do poloviny plochy čtverce za-
sahuje okraj zásypu příkopu, označený zde jako 
obj.  135 (v  jiných místech označen jako obj. 633). 
Hrob by tedy ležel na jeho okraji, jáma zahloube-
na do vrstvy, která se nad zásypem příkopu v těch-
to místech vytrácí (srov. foto č. neg. 7637 / 15, 7234).
Poznámky: v terénní kresebné dokumentaci není 
zakreslena lebka (odkazuje se zde na skicu, která 
nebyla nalezena), do kresby hrobu byla doplněna 
podle fotogra±í č. neg. 7605 / 4 [tab. 31 : 1], 7605 / 14; ne-
lze tedy přesně kontrolovat délku kostry, ale zce-
la jistě byla větší než délka uvedená v popisu (ca 
130  cm). Jáma zahloubena do hlinitopísčité vrst-
vy od hloubky ca 83 cm. Kostra přibližně 30–40 cm 
pod úrovní vrstvy kamenného a kostěného odpa-
du. Foto č. neg. 7605 / 8 (dochováno jen v xerokopii; 
pod stejným číslem je registrován i negativ další-
ho snímku z jiné části hradiště) levá ruka s předlo-
ktím v pánvi, paže není v lokti ohnutá.

HROB 513 (čtv. C / 16)
Ve hnědém, převážně písčitém zásypu se zrnky mal-
ty ležela v hl. 95 cm dětská kostra naznak, dl. 80 cm. 
Orientace SZZ-JVV. Infans I (18–25 měsíců).
Poznámky: terénní kresebná dokumentace hro-
bu nenalezena. Foto č. neg. 7367 – dobře zachova-
ná dětská kostra v hrobové jámě, pravá kost pažní 
posunuta k předloktí, levá ruka zřejmě na pánvi.

HROB 514 (čtv. H / 20) [obr. 112]
Ve hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty, kousky 
mazanice, se střepy a  zvířecími kostmi nalezeny 
v hl. 110 cm zbytky dětské kostry. Infans I (18 mě-
síců).

HROB 515 (čtv. D / 22) [obr. 112]
Hrobová jáma o  rozměrech 200  × 85  cm se rýso-
vala šedohnědým hlinitopísčitým zásypem se zrn-
ky malty a střepy. V hl. 160 cm dětská kostra na-
znak, dislokovaná hrudní partie. Orientace Z-V. 
Infans I (5–6 let). Západně od lebky nádoba (1), přes 
pravou kost stehenní položen nůž (2).
Nálezy:
1. Amforka z  tmavě okrového jemného materi-

álu, slepovaná a  doplňovaná. Dvě nízká oblá 
ucha, hrdlo mírně kónicky rozevřené se zaoble-
ným okrajem; bez výzdoby, povrch hlazený; 
v. 23,1 cm; pr. ústí 5,5 cm; pr. výdutě 13,8 cm; pr. 
dna 7,6 cm; inv. č. 2575 / 67. Poškozeno požárem.

2. Železný nůž – nenalezen v dokumentaci ani fy-
zicky.

Poznámky: terénní kresebná dokumentace hro-
bu nenalezena. Foto č.  neg. 7325 [tab.  30 : 1]  – kro-
mě kostí hrudníku je poněkud dislokována i  leb-
ka, dolní čelist a kosti stehenní.

HROB 516 (čtv. B / 20) [obr. 112]
V  hlinitopísčité šedohnědé vrstvě se zvířecími 
kostmi a  se střepy ležela v  hl.  120  cm kostra na-
znak, dl. 170 cm. Orientace SZZ-JVV. Pohlaví?, ma-
turus (50–60 let).
Stratigra�e: pod hrobem 477.
Poznámky: foto č. neg. 7375 – v pozadí skupiny hro-
bů, volně ve vrstvě část lebky a levá kost pažní. Fo-
to č. neg. 7329, 7433 [tab. 33 : 1] – zbytky lebky a levé 
kosti pažní pod hrobem 477. Foto č. neg. 7293 – ce-
lá kostra, špatně dochovaná.

HROB 517 (čtv. G / 16) [obr. 113]
Z  kamenného obložení se dochovala jen východ-
ní část, vnitřní š. 30 cm; použity větší ploché ka-
meny svisle kladené a na severní straně také vel-
ký plochý kus malty. V hl. 90 cm špatně zachovaná 
dětská kostra, dolní část chybí. Orientace JVV-SZZ. 
Infans I (novorozenec).
Poznámky: podle terénní kresby tvořil východní 
stěnu kamenného obložení „přepálený pískovec“.

HROB 518 (čtv. G / 16, G / 17) [obr. 113]
V šedé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 90 cm kos-
tra naznak, dl.  150  cm. Orientace SZZ-JVV. Žena, 
maturus (40–50 let). Vně pravé kosti pažní nůž (1).
Nálezy:
1. Část čepele železného nože s trnem, hřbet rov-

ný, ostří rovné, krátký ulomený trn oboustran-
ně symetricky odsazený, hrot chybí; dl. 9,6 cm; 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky82

inv. č.  3116 / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénní kresby dl. kostry 165 cm. 
Foto č. neg. 7239 – viditelné jsou jen kosti lýtek. Fo-
to č. neg. 7637 / 38 (dochováno jen v xerokopii) – ce-
lá kostra.

HROB 519 (čtv. H / 16) [obr. 113]
V  šedé hlinitopísčité vrstvě se zlomky keramiky 
nalezena v hl. 60 cm částečně dislokovaná kostra 
naznak. Orientace SZZ-JVV. Žena, maturus (40–50 
let).
Stratigra�e: dislokované části kostry byly přemís-
těny při ukládání hlubšího hrobu 557.
Poznámky: in situ zůstaly pouze levá kost pažní, le-
vá kost pánevní, kosti levé nohy a pravého lýtka. 
Lebka a  pravá kost pažní deponovány za lebkou 
kostry 557, ve stejné hloubce jako zbytek kostry in 
situ. Pod lebkou o 20 cm hlouběji (20 cm nad úrov-
ní kostry 557) žebra a křížová kost. V dokumenta-
ci je uložena fotogra±e hrobu s duplicitním č. neg. 
7637 / 16 (dochována jen v xerokopii).

HROB 520 (čtv. H / 17) [obr. 113]
V tmavošedé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 80 cm 
kostra naznak, ruce v pánvi, dl. 165 cm. Orientace 
SZZ-JVV (B). Žena, maturus (40–50 let). U dolního 
okraje pravé strany žeber nožík (1).
Nálezy:
1. Malý železný nůž s  rovným hřbetem, mírně 

obloukovitým až šikmým ostřím a  krátkým 
trnem oboustranně asymetricky odsazeným; 
dl. 7,9 cm; inv. č. 2919 / 5. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7298, 7637 / 25 [tab. 31 : 2].

HROB 521 (čtv. H / 17, H / 18) [obr. 115]
V hlinitopísčité šedě okrové vrstvě se zrnky mal-
ty, střepy a zvířecími kostmi ležela v hl. 85 cm kos-
tra naznak, paže podél těla, levá ruka v  pánvi, 
dl.  170  cm. Orientace SZ-JV. Muž, adultus ( 30–40 
let). Vedle čelní kosti bronzový předmět (1).
Nálezy:
1. Nízká jehlanovitá bronzová plechová ozdoba 

na kvadratické základně; dl. hrany 1,3 cm; inv. 
č. 1366 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: foto č.  neg. 7298  – lebka na pravém 
spánku, hrudní část páteře je esovitě prohnutá.

HROB 522 – tzv. hrobka V (čtv. H / 18) [obr. 114]
V hloubce 50 cm pod povrchem začínala destruk-
ce hrobky V, stavěné z  velkých plochých kame-
nů spojovaných maltou. Báze kamenné konstruk-
ce byla v hlinitopísčité vrstvě v hl. asi 90 cm pod 
povrchem. Rozměry konstrukce 100  × 50  cm. 
Hrobová jáma o  rozměrech 180  × 120  cm; zásyp 

hlinitopísčitý, světle šedohnědý s  kousky malty 
(inv. č. 2710 / 57), uhlíky, střepy a zvířecími kostmi. 
V hl. 125–140 cm uloženy tři dětské kostry: kostra 
A je naznak, mírně nakloněná k levému boku, no-
hy pokrčeny, paže podél těla; orientace SZZ-JVV. 
Jižně od pravého lokte kostry A ležely zbytky leb-
ky jedince B, severně od levého ramene zbytky leb-
ky jedince C. Severně od levého bérce kostry A byl 
korál ( 3), severně od levého kolena dvojice nožů (9), 
severovýchodně od levého bérce vědro (10). U čel-
ní kosti lebky B ležel slitek (6), vzadu za lebkou dvě 
nádoby, menší (7) vložená do větší (8). U  lebky C 
pár náušnic (2, 4) a gombík (1), dále nalezeny zbyt-
ky tkaniny (5).
Nálezy: 
1. Část stříbrného pozlaceného (?) gombí-

ku s  tepanou výzdobou čtyřlisté rozety; inv. 
č. 1359 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

2. Neúplná stříbrná náušnice s  jednostranným 
masivním granulovaným hrozníčkem. Granu-
le hrozníčku jsou na vnější straně zploštělé, na 
těchto ploškách byla původně umístěna vždy 
pyramidka z menších granulí, dnes jsou pyra-
midky většinou odpadané; hrozníček je dole 
ukončen kroužkem z  perlového drátku a  vět-
ší kuličkou; horní oblouk je z  tlustšího drá-
tu, místy nepravidelně hraněného; granulo-
vané uzlíky jsou po obou stranách lemovány 
kroužkem ±ligránového drátku; dolní oblouk 
je zploštělý, na vnější straně a na bocích je le-
movaný celkem třemi perlovými drátky, mezi 
nimiž jsou v  pravidelných rozestupech umís-
těny granulované pyramidky; na vnitřní stra-
ně dolního oblouku se dochovaly zbytky dnes 
chybějící lunicovité (?) výzdoby – zploštělý drá-
tek lemovaný na bocích perlovým drátkem 
(srov. kresbu v inventáři); v. 2,85 cm, š. 1,9 cm; 
inv. č. 1360 / 57; 350 / š.

3. Velký jantarový korál kotoučovitého tvaru; 
dl. 0,8 cm; pr. 1,85 cm; pr. otvoru 0,4 cm; inv. 
č. 1361 / 57. Poškozen požárem. Kresba v  inven-
táři.

4. Zlomky stříbrné náušnice, nejspíše párové 
k č. 2. Jednostranný hrozníček zdobený granu-
lovanými pyramidkami; široký páskový spod-
ním oblouk, zdobený granulací a  ±ligránový-
mi drátky po okrajích. Tři zlomky stříbrného 
drátu menšího průměru; inv. č. 1449 / 57. Zniče-
no požárem. Kresba v inventáři.

5. Útržky tkaniny; inv. č.  1450 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

6. Plochý olověný slitek s otvorem; inv. č. 1459 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

7. Malá nádoba, lepená a  doplňovaná. Materiál 
se zřetelnými zrnky, na povrchu engoba, bar-
va tmavě okrová, výpalem přechází do černých 



Katalog hrobů 83

odstínů. Nepříliš dobře vypálený výrobek. 
Uvnitř povrch neúplně vyhlazený, dno masiv-
ní. Ústí široké, okraj téměř kalichovitě pro±-
lovaný. Výduť v horních dvou třetinách pokry-
ta hustými nepravidelnými hřebenovými pásy, 
místy přecházejícími do nízkých vlnic (pravdě-
podobně nástrojem s  pěti hroty). Hrana dna 
zaoblená, dno z  větší části rekonstruované; 
v. 9,2 cm; pr. ústí 9,3 cm; pr. výdutě 9 cm; pr. 
dna ca 5,5 cm; inv. č. 2069 / 57.

8. Širší nízká nádoba hrncovitého tvaru, v men-
ší míře lepená a doplňovaná. Na povrchu en-
goba, materiál zrnitý, barva hnědočerná. Špat-
ně vypálený výrobek. Uvnitř stopy prstování. 
Okraj nízký, zevnitř kalichovitě pro±lovaný, 
lem tvarovaný šablonou s malým žlábkem. Vý-
duť v horní polovině zdobena rytou strmou vl-
nicí a horizontálním hřebenovým pásem, obojí 
pravděpodobně ryto nástrojem se třemi hroty. 
Hrana dna zaoblená, dno ploché; v. 11 cm; pr. 
ústí 12,7 cm; pr. výdutě 12,7 cm; pr. dna 7 cm; 
inv. č. 2070 / 57.

9. Sedm zlomků dvou menších železných nožů 
v dřevěných pochvách, přiložených těsně k so-
bě; dl. pravděpodobně 11,8 cm. Zlomek rame-
ne železné ostruhy; inv. č. 2393 / 57. Zničeno po-
žárem.

10. Tři části téměř celého železného pláště ovál-
ného vědra z plechových pásů asi 3,3 cm širo-
kých, spoje překryty dvěma úzkými obroučka-
mi; z vnitřní strany zbytky dřeva, vně původně 
pozůstatky tkaniny; v. neúplná 21,5 cm. Vyso-
ké úzké držadlo, s  rozšířenými konci ve zbyt-
cích úchytek; v. 9 cm; š. 9,8 cm. Více menších 
zlomků pláště a okraje vědra. Zlomek trojcípé 
úchytky. K vědru patřily také dvě části oválné 
železné poklice vně vyklenuté, s  asymetricky 
umístěným držadlem ve tvaru stylizovaného 
ptáka; max. š. 8,5 cm. Bez inv. čísla. Po požáru 
neidenti±kováno. Nekresleno.

Stratigra�e: částečně nad obj. 141.
Poznámky: foto č. neg. 7637 / 7, 7637 / 25 [tab. 31 : 2] – ka-
menná konstrukce nad hrobem. Podle terénního 
výkresu měl vrchol konstrukce nivelaci 161,55  m 
n. m., kostra A ležela v úrovni ca 160,86 m n. m., 
kostry B a C pak shodně ve výšce 160,74 m n. m. 
Kamenná konstrukce překrývala všechny tři ko-
stry, vědro (10) se nacházelo těsně vně jejího se-
verovýchodního rohu. M. Stloukal (1967, 300) an-
tropologicky určil jen jednoho jedince: dívka?, 
infans I (6 měsíců), vztahuje se nejspíše ke kostře 
B nebo C. Pravděpodobné přiřazení nálezů ke 
kostrám A  až C: A  – snad jantarový korál ( 3); B  – 
dvě nádoby (7, 8), olověný slitek (6); C – dvojice no-
žů v pochvě (9), vědro (10), náušnice (2, 4), gombík 
(1). Podle foto č. neg. 7302 [tab.  30 : 2] nemá kostra 
A pokrčené nohy, leží výše než kostry B a C; vědro 

dobře dochované. K hrobu je (nejspíše omylem) řa-
zen železný nůž inv. č. 2299 / 57, u něhož je v inven-
táři uveden hrob 552, také jeho poloha „podél pra-
vé strany pánve, hrotem k  lebce“ zcela odpovídá 
nálezové situaci v hr. 552; naopak na kresbě hrobu 
522 takto situovaný nůž chybí.

HROB 523 (čtv. G / 17) [obr. 91]
V tmavošedé hlinitopísčité vrstvě v hl. 125 cm nale-
zeny zbytky dětské kostry. Juvenis (14–15 let).
Poznámky: terénní kresba hrobu nenalezena, 
v popisu čtverce není tento hrob zmíněn. Zřejmě 
byl dodatečně ztotožněn se zbytky kostry u nohou 
kostry 468. Foto č. neg. 7266 [tab. 22], 7307.

HROB 524 (čtv. G / 17) [obr. 115]
V  tmavošedé hlinitopísčité vrstvě nalezeny 
v hl. 80 cm zbytky dětské kostry. Infans I (novoro-
zenec).
Stratigra�e: nad hrobem 525.
Poznámky: foto č.  neg. 7266 [tab.  22]  – část lebky 
a několik dlouhých kostí. Foto č. neg. 7307 – pohled 
shora na skupinu hrobů.

HROB 525 (čtv. G / 17) [obr. 115]
Ve vrstvě s  uhlíky a  střepy nalezeny v  hl.  110–
120 cm zbytky dětské kostry, dl. 110 cm. Orientace 
SZZ-JVV. Infans II (7–9 let). Nad pravou klíční kostí 
zlomky gombíku (1) a bronzový drát (2).
Nálezy: 
1. Zlomky stříbrného gombíku s  tepanými pal-

metami; inv. č. 1178 / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

2. Bronzový drátek, ohnutý do oblouku; tl. 0,1 cm; 
inv. č.  1179 / 57. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.

Stratigra�e: pod hrobem 524.
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22] – nohy v blo-
ku pod hrobem 524. Foto č.  neg. 7239, 7637 / 19 
[tab. 32 : 1].

HROB 526 (čtv. G / 17) [obr. 115]
V  tmavošedé hlinitopísčité vrstvě nalezeny 
v hl. 110 cm zbytky dětské kostry. Infans I (2–3 ro-
ky).
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22] – rozbitá lebka, 
žebra a dlouhé kosti, zřejmě horních končetin. Fo-
to č. neg. 7307 – ve skupině hrobů.

HROB 527 (čtv. G / 17) [obr. 91]
V  šedohnědé hlinitopísčité vrstvě nalezeny 
v hl. 80 cm zbytky lebky z pohřbu porušeného při 
hloubení hr. 468. Infans I (7 let).
Nálezy:
V  lokalizačním katalogu zařazen do hrobové-
ho celku 527 zlomek ramene železné ostru-
hy s  oboustranným zúžením a  zbytky plastické 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky84

výzdoby, bez inv. čísla, který je fyzicky deponován 
v hrobovém celku 531. V hrobovém celku 527 jsou 
fyzicky deponovány tři zlomky malého železného 
nože s  rovným hřbetem, rovným ostřím k  hrotu 
obloukovitým, trn oboustranně symetricky odsa-
zený; dl. ca 5,4 cm; bez inv. čísla. Zničeno požárem.
Stratigra�e: porušen hrobem 468.
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22].

HROB 528 (čtv. G / 17) [obr. 115]
V  šedé hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty byly 
v  hl.  80  cm nalezeny zlomky lebečních kostí. In-
fans II (8 let).
Poznámky: foto č. neg. 7266 [tab. 22] – hrob 527 je 
hlubší než hrob 528.

HROB 529 (čtv. G / 16, G / 17) [obr. 82]
V  šedé hlinitopísčité vrstvě nalezeny v  hl.  80  cm 
zlomky lebečních kostí. Infans I.
Poznámky: kosti dokumentovány vně levé kosti pá-
nevní jedince 436, podle nivelace na terénním vý-
kresu ležel hrob 529 asi o 30 cm výše. Foto č. neg. 
7266 [tab. 22].

HROB 530 (čtv. D / 21) [obr. 115]
V písčité vrstvě s uhlíky byly v hl.  105 cm očiště-
ny zbytky dětské kostry, dl. 55 cm. Orientace SZZ-
-JVV (B). Infans II (8 let). V místě levého lokte želez-
ný předmět.
Stratigra�e: překryl hrob 564. Pod hrobem 364?
Poznámky: nivelace 160,92–160,96  m n. m. Foto 
č. neg. 7319.

HROB 531 (čtv. G / 22) [obr. 116]
Hrobová jáma o rozměrech 80 × 180 cm; hl. 140 cm, 
v  místě nohou je dno zahloubeno. Zachovány 
jen části dětské lebky. Orientace SZZ-JVV (B). In-
fans I (6 měsíců). U lebky z východní strany gombí-
ky (1, 2); v místech pravé kosti stehenní nožík ( 3), 
hrotem k hlavě.
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík kulovitého tvaru; 

spoj polokoulí je překryt perlovým drátkem; 
horní polokoule je hladká, spodní polokoule 
je členěna perlovými drátky na čtyři výzdobná 
pole, v každém z nich se nachází větší granu-
le podložená kroužkem z perlového drátku; ve 
spodní části gombíku je plechová objímka pro 
vsazení vložky, lemovaná perlovým drátkem, 
stejně jako kořen ouška; samotné ouško chy-
bí, taktéž skleněná vložka; v.  1,4  cm; pr. (bez 
obvodového ±ligránového drátku) 1,2 cm; inv. 
č. 1354a / 57; 428 / š.

2. Párový gombík, lépe dochovaný (zachovalo 
se protáhlé drátěné ouško i  skleněná kulička 
v plechové objímce ve spodní části gombíku); 
poškozené zlacení horní poloviny gombíku; 

v.  1,9  cm; pr.  1,2  cm; dl. ouška 0,6  cm; inv. 
č. 1354b / 57; 429 / š.

3. Tři zlomky železného nože; inv. č. 2918 / 57. Zni-
čeno požárem. Kresba v inventáři.

Pod tímto číslem hrobu také uloženo:
Rameno ostruhy ze širokého železného pásku 
v dl. 5,5 cm, dále zúžené, ukončené oblouko-
vitě, po okraji rzí přichycené zbytky kování; 
dl. zlomku 6,3 cm; š. ramene 1,5 cm; š. zúže-
né části 1,1 cm; bez inv. čísla. V lokalizačním 
katalogu přiřazeno k hrobu 527. Zničeno po-
žárem.

Poznámky: foto č. neg. 7427 – lebka s gombíky a ob-
loukovitě prohnutý nůž ve zlomcích. Foto č. neg. 
7326 [tab. 24 : 1], 7434 [tab. 27 : 2].

HROB 532 (čtv. H / 23) [obr. 116]
Kostra uložená naznak, klesá částečně do výplně 
obj. 127; hl.  40–60  cm; paže podél těla, lebka na 
pravém spánku. Orientace SZZ-JVV (B). Infans  II 
(8–10 let).
Stratigra�e: nad objektem 127.
Poznámky: foto č. neg. 7637 / 23 [tab. 32 : 2] – kosti lý-
tek a chodidel zůstaly in situ vně obrysu objektu 
127 (mají nivelaci 161,07 m n. m.), ostatní části ko-
stry proklesly o 20–30 cm níže do výplně objektu.

HROB 533 (čtv. E / 17) [obr. 115]
V  šedohnědém hlinitopísčitém zásypu nalezena 
v hl. 135 cm porušená lebka dospělého jedince. Že-
na, maturus (50–60 let). U ní zlomky dětské lebky.
Stratigra�e: pod hr. 352.
Poznámky: foto č. neg. 7637 / 53 (dochováno jen v xe-
rokopii).

HROB 534 (čtv. G / 23) [obr. 116]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zrnky malty 
a  s  hrudkami mazanice, střepy a  zvířecími kost-
mi ležela kostra naznak, dl. 160 cm. Kosti dolních 
končetin proklesly do výplně staršího sídlištního 
objektu; hl. 90 cm (hlava) – 120 cm (nohy). Orienta-
ce SZZ-JVV. Žena, adultus ( 30–40 let).
Poznámky: foto č. neg. 7384.

HROB 535 (čtv. F / 22) [obr. 116]
Hrobová jáma pravděpodobně oválného tvaru 
o š. 95 cm; zásyp hlinitopísčitý šedohnědý se zví-
řecími kostmi; v hl. 125–145 cm dobře dochovaná 
kostra naznak, dl. 190 cm. Orientace JZZ-SVV. Muž, 
maturus (50–60 let).
Stratigra�e: překryt hrobem 462.
Poznámky: podle terénního výkresu u levého cho-
didla zvířecí čelist, zřejmě z kulturní vrstvy. Foto 
č. neg. 7429 – lebka nakloněná k pravému rameni, 
paže podél těla. Foto č. neg. 7326 [tab. 24 : 1] – situa-
ce s okolními hroby.



Katalog hrobů 85

HROB 536 (čtv. B / 20) [obr. 115]
V  hlinitopísčité šedohnědé vrstvě s  drobnými 
kousky malty a  se zlomky keramiky nalezeny 
v  hl.  60  cm zbytky dětské kostry. Orientace SZZ-
-JVV. Infans I (6 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7433 [tab. 33 : 1].

HROB 537 (čtv. B / 20) [obr. 111]
V hlinitopísčité šedohnědé vrstvě s uhlíky a se zrn-
ky malty nalezeny v hl. 70 cm zbytky dětské lebky. 
Infans I (6 měsíců).
Poznámky: foto č. neg. 7433 [tab. 33 : 1] – zbytky lebky 
v pozadí skupiny hrobů, v přibližně stejné hloub-
ce jako hrob 577.

HROB 538 (čtv. B / 21) [obr. 115]
V  šedohnědé hlinitopísčité vrstvě nalezeny 
v hl. 100 cm zbytky dětské kostry. Infans II ( 9 let).
Poznámky: podle terénního výkresu sklad kostí – 
lebka a několik dlouhých kostí. Foto č. neg. 7375 – 
dlouhé kosti i lebka vedle hrobu 403.

HROB 539 (čtv. B / 21) [obr. 117]
V  hlinitopísčité šedohnědé vrstvě se zvířecími 
kostmi a se zlomky keramiky nalezeny v hl. 60 cm 
dislokované (?) zbytky dětské lebky a zlomky pán-
ve. Orientace SZZ-JVV. Infans I (2–3 roky).
Poznámky: podle terénního výkresu i několik dlou-
hých kostí, nad nimi neúplný kamenný překryv (?).

HROB 540 (čtv. D / 21) [obr. 117]
V hrobové jámě o š. 95 cm nalezena v hl. 140 cm 
rozdrcená lebka a pažní kost. Orientace SZZ-JVV. 
Muž?, juvenis. Vpravo od čelisti gombík (1), u něj 
přezka (7), u  boku nůž ( 3, 4), šikmo přes něj že-
lezný zlomek (5), po levé straně nohou sekera (2), 
u nohou vědérko (11) a ostruhy s přezkami (6, 8); 
dále nalezena ostruha (9) a železný předmět (10).
Nálezy: 
1. Drobné zlomky gombíku z  pozlaceného stří-

brného plechu, s  nepatrnými stopami pů-
vodní výzdoby jednotlivými granulemi; inv. 
č. 1355 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Železná sekera bradatice; inv. č. 1615 / 57; doku-
mentována v  inventáři, fyzicky nenalezena. 
Kresba v inventáři.

3. Část čepele velkého železného nože, okraje olá-
mané, po jedné straně zbytky dřevěné pochvy; 
dl. 10,3 cm; inv. č. 2936 / 57. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

4. Trn a část týlu velkého železného nože, po stra-
nách nasazení trnu dva nýty, pravděpodobně 
patří k č. 3; dl. 5,6 cm; inv. č. 2937 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

5. Podélný železný zlomek, snad část ramene os-
truhy; dl. 4,6 cm; inv. č. 2938 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

6. Poškozený železný bodec s částí ramene ostru-
hy; ploténka ostruhy čtvercového tvaru, po-
délně trojitě členěná, okrajové části zdobené 
stříbrnou větvičkovou tauzií, ve žlábku prav-
děpodobně dvě podélné řady drobných nýt-
ků; rozměry ploténky 1,6 × 1,8 cm; dl. zlomku 
2,8 cm; zlomek další ploténky; malé zlomky ra-
men ostruhy; inv. č. 2939 / 57.

7. Uzel koženého řemínku, na něm korozí při-
chyceny dvě železné přezky s oválným rámeč-
kem; nekonzervováno, detaily nezjistitelné; 
inv. č. 2940 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

8. Železná průvlečka s  pravděpodobně oválným 
štítkem; rámečkem průvlečky je provlečena tý-
lová destička přezky (zachován trn) s  řemín-
kem, uchyceným v  delším štíhlém nákončí; 
rozměry štítku 2,2 × 1 cm; rozměry nákončí 3 × 
1,4 cm; inv. č. 2982 / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

9. Téměř celé jedno rameno železné ostruhy bez 
bodce a  ploténky; střechovitý pro±l příčně 
plasticky členěný žebry, snad i stříbrná tauzie; 
dl. 12 cm; polovina ploténky, po obou stranách 
prodlouženého ramene řada nýtků (nezřetel-
né), okrajová partie zdobená stříbrnou větvič-
kovou tauzií; inv. č. 2983 / 57.

10. Bodec železné ostruhy, kuželovitého tvaru, 
příčně členěný, po jedné straně korozí přichy-
cený útržek tkaniny; dl. 2,9 cm; inv. č. 2984 / 57. 
Nekresleno.

11. Železná kování vědra – fyzicky nenalezeno.
Stratigra�e: pravděpodobně těsně pod nohama 
kostry 464.
Poznámky: podle terénního výkresu zbytky lebky, 
rozložené na jednotlivé listy, a  pažní kost (podle 
velikosti dětská); nivelace dna hrobu 160,41 m n. 
m. (na výkresu hloubka 130 cm, vrstva tmavohně-
dá hlinitopísčitá); jižně od sekery je zakreslena (že-
lezná) „skoba“. Foto č. neg. 7374 – kosti s nálezy in 
situ včetně oválného vědra s víkem, na něm blíže 
neurčitelná úchytka (tvar ptáka?), na boku vědra 
je pod ataší kroužek (?).

HROB 541 (čtv. B / 19) [obr. 117]
V  hlinitopísčité vrstvě ležela v  hl.  125  cm dětská 
kostra naznak. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (4–
5 let).
Poznámky: chybí levá část postkraniálního skele-
tu; pravá paže podél těla. Foto č. neg. 7637 / 41 (za-
chováno pouze v xerokopii).

HROB 542 (čtv. C / 19) [obr. 117]
V písčité vrstvě v hl.  120 cm očištěna část kostry 
dospělého jedince – lebka, kosti pravé horní kon-
četiny a  levé dolní končetiny. Orientace SZZ-JVV 
(B). U vnitřní strany horní části levé stehenní kos-
ti nůž (1).



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky86

Nálezy: 
1. Trn a několik zlomků široké čepele železného 

nože, velmi špatně zachované; inv. č.  2882 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: na terénním výkresu jsou zachyceny 
jen kosti levé dolní končetiny. Foto č. neg. 7637 / 41 
(zachováno pouze v xerokopii).

HROB 543 (čtv. C / 20) [obr. 117]
V kulturní vrstvě se zbytky malty byla v hl. 115 cm 
skládka lidských kostí s lebkou. Infans II (8–9 let).

HROB 544 – tzv. hrobka XV (čtv. D / 20) [obr. 118]
Hrob se nacházel pod velmi kompaktním blokem 
kamenů a  velkých kusů malty; blok činil dojem 
dlažby, pod ním se nacházela suť. Kostra uložena 
na zádech, hlava a  levá strana hrudníku se pro-
padly o 15 cm níže; žebra porušena, paže podél tě-
la, ruce na bocích, nohy nataženy, dl. 185 cm. Hl. 
80 cm (nohy) – 85 cm (hlava). Orientace SZZ-JVV (B). 
Muž, věk? V zásypu střep (inv. č. 1467 / 57, 1468 / 57), 
zvířecí kosti a  malta, mezi níž se vyskytly kusy 
omítky červené barvy (inv. č.  1469 / 57). Z  dřevěné 
rakve, v níž byla kostra uložena, se zachovala v úh-
lu ohýbaná pásová železná kování rakve (2, 5) a pět 
velkých hřebů (6). Kování (7, 8) byla uložena v ne-
pravidelných vzdálenostech, předpokládaná šířka 
rakve 70 cm. Severně od levého lokte, vně rakve vě-
dérko (9) v hl. 115 cm, pod pánví kostry a ve stejné 
hloubce gombík (1), nalezeno též šídlo ( 3).
Nálezy:
1. Menší masivní bronzový gombík s  velkým zá-

chytným ouškem; povrch zdoben pravděpodob-
ně odlévanými spirálovitými motivy; v. 2,6 cm; 
v. ouška 1 cm; pr. pláště 1,6 cm; inv. č. 1455 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

2. Čtyři kusy železných kování rakve, jeden ohnu-
tý v pravém úhlu, jeden do oblouku, na kon-
cích jeden velký nýt; š. 2,4 cm; inv. č. 2282 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

3. Kostěné šídlo; inv. č. 2283 / 57. Fyzicky nenaleze-
no. Nekresleno.

4. Železný hřebík; inv. č. 2284 / 57. Fyzicky nenale-
zen. Nekreslen.

5. Čtyři kusy železných kování rakve, dva celé ob-
loukovitě ohnuté do  pravého úhlu s  nýty na 
obou koncích, jeden lehce obloukovitý, jeden 
slepený ze dvou kusů; š. 2,7 cm; 2,5 cm; 3,2 cm; 
3,3 cm; inv. č. 2285 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Nekresleno.

6. Pět dlouhých hraněných hřebů bez hlavičky; 
dl. 7,2 cm; 11 cm; 9,2 cm; 9,2 cm; 10,4 cm; inv. 
č. 5752 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

7. Dva menší kusy železného kování rakve; 
š. 2,9 cm; 2,9–3,2 cm; inv. č. 5753 / 58. Po požáru 
neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

8. Neidenti±kovatelný zlomek železného před-
mětu; dl.  3  cm; inv. č.  5754 / 58. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

9. Kování oválného vědra, v. 15 cm. Bez inv. čísla, 
fyzicky nenalezeno.

Poznámky: podle terénního výkresu byla žebra 
a  kosti pravé paže lehce dislokovány (dutý pro-
stor). Nivelace: hlava 161,41 m n. m. (?), pánev a no-
hy 161,43 m n. m, kování rakve 161,54–161,67 m n. 
m. Mimořádně mohutná a  vysoká postava. Foto 
č. neg. 7281 – očištěná kostra bez lebky, dolní čelist 
in situ, okolo kostry po její levé straně a u pravého 
lokte kování rakve; vně levého lokte kování vědra 
(nivelace 161,13 m n. m.). Foto č. neg. 7297 – situace 
po vyzvednutí kostry, in situ zůstalo jen vědro leží-
cí níže než kostra.

HROB 545 (čtv. G / 20) [obr. 118]
V písčité vrstvě v hl. 115 cm ležela dětská kostra na-
znak, dl. 105 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (4–
5 let). Severně od lebky kování (inv. č. 2304 / 57) a dal-
ší drobné železné předměty (inv. č. 2394 / 57).
Nálezy dokumentované v inventáři:
inv. č. 2304 / 57 dva zlomky skobovitého železného 

kování. Severně od lebky. Nekresleno.
inv. č. 2394 / 57 tři drobná dutá železná kování. Zá-

padně od lebky. Nekresleno.
Pod číslem hrobu jsou deponovány jiné předměty:
inv. č.  2304 / 57 zlomek železného ramene ostruhy 

se zdobenou lícní částí, který patří ke zlomku 
z hrobu 551; dl. 5,2 cm; š. 1,3 cm.

inv. č. 2394 / 57 zlomky železného pásku, ohnutého 
do pravého úhlu; š. 0,5 cm. Zničeno požárem.

Poznámky: na terénním výkresu ±guruje jen jeden 
železný předmět jižně od lebky. Foto č. neg. 7284 
[tab. 33 : 2] – větší železný předmět těsně za lebkou, 
menší železný předmět vlevo (tzn. severně) od leb-
ky; celá levá horní končetina je postižena úplnou 
dekompozicí, taktéž většina levé dolní končetiny; 
ostatní části kostry jsou dobře dochované.

HROB 546 (čtv. D / 22) [obr. 118]
V  šedé hlinitopísčité vrstvě se střepy leže-
la v  hl.  70  cm kostra naznak, paže podél těla, 
dl.  120  cm; částečně nad kostrou 547. Orientace 
SZZ-JVV. Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: nad hrobem 547.
Poznámky: foto č. neg. 7299  – lebka otočená vpra-
vo, obličejovou částí přepadává na pravé rameno, 
hrudní část páteře je přemístěna vedle bederní 
(svědectví dutého prostoru?). Také foto č. neg. 7303.

HROB 547 (čtv. D / 22) [obr. 118]
Ve vrstvě hlinitopísčité s uhlíky a zvířecími kostmi 
ležela v hl. 115 cm kostra naznak, dl. 165 cm; čás-
tečně pod kostrou 546. Orientace SZZ-JVV (B). Že-
na, maturus (40–50 let).



Katalog hrobů 87

Stratigra�e: pod hrobem 546.
Poznámky: foto č. neg. 7299 – paže natažené podél 
těla, levá ruka na kyčli. Také foto č. neg. 7303.

HROB 548 (čtv. F / 22) [obr. 119]
Ve vrstvě se zvířecími kostmi ležela v  hl.  170  cm 
kostra naznak, dl. 175 cm. Orientace JZZ-SVV. Muž, 
maturus (50–60 let). U levého boku nůž (a ocílka?) 
(2), úštěp ( 3), pod pravým kolenem sekera (7), u le-
vé nohy vědro (8), na levé noze ostruha (4), rovněž 
na pravé noze (5); dále nalezeno kování (1), přezka 
(6).
Nálezy:
1. Zlomek plochého železného kování esovitě 

prohnutého, na nepoškozeném rozšířeném 
konci nýt; š. pásu 2,4 cm; š. konce 3,2 cm; inv. 
č. 2412 / 57.

2. Poškozená čepel většího železného nože s rov-
ným hřbetem; dl. 10,7 cm; inv. č. 2413 / 57.

3. Kamenný úštěp, 2,5  × 1,8  cm; inv. č.  2414 / 57. 
Kresba v inventáři.

4. Velká lehká železná ostruha ve tvaru písme-
ne U s malým bodcem a nízkými širokými lo-
patkovitými ploténkami na rozšířených kon-
cích ramen, po obou stranách jeden nýt; dl. ca 
16 cm; dl. bodce 1,8 cm; inv. č. 2416 / 57.

5. Párová ostruha, ve dvou zlomcích; inv. 
č. 2417 / 57.

6. Dva zlomky železné přezky; neměřitelné; inv. 
č. 2418 / 57. Kresba v inventáři.

7. Železná sekera bradatice; užší ostří, šikmý ná-
sadní otvor s  delšími ostny, výrazný obdélní-
kový týl; dl.  18,7 cm; dl. ostnů 8,6 cm; š. ostří 
5,7 cm; inv. č. 4900 / 59.

8. Železná kování kruhového vědra, v. 15 cm. Fy-
zicky nenalezeno.

Stratigra�e: překryt hroby 482 a 491.
Poznámky: foto č. neg. 7378 [tab. 34 : 1] – kostra v ob-
délné jámě, lebka skloněná k levému rameni, pra-
vá ruka pod pánví, levá paže natažená podél tě-
la. Obroučky válcovitého vědra nad okrajem jámy.

HROB 549 (čtv. F / 22) [obr. 120]
V  šedohnědé hlinitopísčité vrstvě s  kousky mal-
ty, zvířecími kostmi a střepy nalezena v hl. 120 cm 
dětská lebka. Infans I (2–3 roky). Jižně u horní če-
listi gombík (1).
Nálezy:
1. Větší kulovitý gombík z  čirého nazelenalého 

skla, se silnou vrstvou hnědé korozní vrstvy 
na povrchu; okolí dobře zachovaného želez-
ného ouška je poněkud zploštělé a pravděpo-
dobně plasticky žebrované; v.  2,1  cm; v. bez 
ouška 1,5 cm; pr. 1,8 cm; inv. č. 1356 / 57. Po po-
žáru zčernalý, ale nepoškozený. Kresba v  in-
ventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7288 – lebka s gombíkem.

HROB 550 (čtv. F / 22) [obr. 120]
V  šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zbytky mal-
ty, s  hrudkami spálené hlíny, se střepy a  zvířecí-
mi kostmi byla v hl.  120 cm dětská lebka a kosti 
pravé strany hrudníku. Dívka?, infans  I  (4–5 let). 
Asi 25 cm severně od lebky lunicový závěsek (1), asi 
10 cm stejným směrem zbytky gombíku (4), další 
gombík jihovýchodně od brady ( 3), stříbrný korál 
jihovýchodně od horní čelisti (2), asi 15 cm severo-
západně od lebky stříbrný drátek (5), jižně u brady 
nůž (6), další nůž (7) asi u pravé nohy.
Nálezy:
1. Zlatý závěsek ve tvaru trojcípé lunice; okraj líc-

ní strany je lemován dvěma kroucenými drát-
ky mezi dvěma drátky hladkými; vnitřní plo-
cha je vyplněna granulovanými kosočtverci 
a  trojúhelníky; rubní strana hladká; ouško 
páskové, členěné dvěma souběžnými žlábky. 
Složení kovu: lunice 750 / 1000, ouško 650 / 1000, 
legováno se stříbrem; š. 2,6 cm; v. 2 cm; váha 
2,55 g; inv. č. 1424 / 57; 192 / š.

2. Stříbrný korál s  polokulovitými pukličkami, 
které jsou lemovány vždy jednou linií granu-
lí; povrch korálu mezi pukličkami je vyplněn 
dvojitými liniemi granulí a  granulovanými 
trojúhelníčky; otvory pro navlečení jsou lemo-
vány jednou linií granulí a kroužkem z hladké-
ho drátu; korál je deformovaný a  poškozený; 
dl. 2,3 cm; pr. 1,6 cm; inv. č. 1425 / 57; 191 / š.

3. Bronzový pozlacený gombík s  tepanými pal-
metami na puncovaném pozadí; v.  3,3  cm; 
pr. 2,8 cm; inv. č. 1426 / 57; 190 / š.

4. Zlomky stříbrného gombíku s  tepaným moti-
vem ptáka sklánějícího se nad křížem, pozadí 
puncované; kapkovité drátěné ouško lemová-
no dvěma kroužky z perlového drátu; rozmě-
ry po rekonstrukci: v.  3,1  cm, pr.  2,4  cm; inv. 
č. 1427 / 57; 125 / z.

5. Dvě úplné kroužkové náušnice ze stříbrného 
drátku; dva další zlomky stříbrného drátu z ná-
ušnice, jeden z  nich s  jednoduchým uzlíkem; 
rozměry 1,9 × 1,7 cm; 1,9 × 1,4 cm; inv. č. 1428a, 
b / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

6. Dva neúplné železné nože v  dřevěných po-
chvách, přiložené těsně k  sobě, chybí trny; 
dl.  10,2  cm. Koncová železná objímka  – zděř, 
příčně rýhovaná, uvnitř dělená na dvě části, 
na jednom konci uzavřená kruhová, na otevře-
ném konci téměř do čtverce; dl.  0,8  cm; prů-
měr 1  × 1,1  cm; inv. č.  2907 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

7. Železný nůž. Bez inv. čísla, fyzicky nenalezen, 
vyznačen pouze na kresbě hrobu.

Stratigra�e: ve skupině porušených (?) hrobů jižně 
od apsidy baziliky.
Poznámky: foto č. neg. 7288  – lebka s nálezy; obě 
úplné stříbrné náušnice leží na dvou různých 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky88

místech vlevo od lebky, třetí (neúplná) náušnice je 
přichycená na lebce, na pravém spánku.

HROB 551 (čtv. F / 22) [obr. 120]
V  hl.  110  cm špatně dochovaná kostra naznak, 
dl. 170 cm. Pod ní na dně hrobu tři větší vodorovně 
položené kameny: mezi stehny, pod pravým steh-
nem a pod levou částí břicha. Vně pravého před-
loktí ležely dva kusy malty. Vně levého předloktí, 
přibližně uprostřed severní dlouhé stěny hrobu, 
stál svisle zasazený plochý kámen vsazený do mal-
ty. Zásyp hlinitopísčitý, hnědý s  tmavšími skvr-
nami, obsahoval kousky malty, hrudky mazani-
ce a  střepy. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus. Ve 
vzdálenosti 15 cm severně od lebky zlomek nože (1) 
se zbytky kůže (2), u kolen přezky a průvlečky (4, 6, 
7), u chodidel ostruhy ( 3).
Nálezy:
1. Část široké čepele železného nože se zlomkem 

trnu; š.  2,2  cm; inv. č.  2302 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

2. Několik malých kousků konzervované tkani-
ny a kůže; inv. č. 2303 / 57. Zničeno požárem. Ne-
kresleno.

3. Zlomky neúplné železné ostruhy s  širokými 
páskovými rameny, ve spodní třetině zúžený-
mi v délce min. 2 cm, ukončenými jazykovitou 
ploténkou v šířce ramene, s příčnou řadou ný-
tů (špatně zachované a  obtížně interpretova-
telné); bodec silný hraněný, ukončený jehla-
nem; dl. bodce 2,1 cm; š. ramene ca 1,4 cm; š. 
zúžené části 0,7 cm. Zlomky ramene a plotén-
ky další ostruhy stejného typu, na některých 
zlomcích po okrajích ramene důlkování (stej-
ný zlomek je v hr. 545), na některých je patrná 
středová podélná lišta; inv. č. 2309a / 57.

4. Pravděpodobně čtyři zlomky železné průvlečky, 
detaily neurčitelné; inv. č. 2309b / 57. Nekresleno.

5. Zlomek dřevěné pochvy, zřejmě z  některého 
nože, není vyloučen ani nůž z hr. 550, resp. je-
ho železná zděř, která koresponduje se zlom-
kem pochvy; inv. č. 2309c / 57. Nekresleno.

6. Pět železných zlomků, jen zčásti rekonstru-
ovatelných, pravděpodobně z  přezky a  prů-
vlečky, na jednom ze zlomků stopy tauzie; inv. 
č. 2310a / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

7. Fragmenty železné přezky a průvlečky se stří-
brnou tauzií; inv. č. 2310b / 57; 173 / z. Kresba v in-
ventáři.

Stratigra�e: pod dětskými hroby 302 a 303.
Poznámky: foto č.  neg. 7335 [tab.  25 : 1]  – očištěný 
hrob s kameny na dně; původně svisle stojící ká-
men vně levého předloktí je již povalen do vodo-
rovné polohy.

HROB 552 (čtv. F / 22, G / 22) [obr. 123]
Hrobová jáma o rozměrech 220 × 90 cm; hl. 110 cm; 

zásyp s  uhlíky, střepy a  zvířecími kostmi. Kostra 
naznak, dl.  170  cm. Orientace JZZ-SVV. Muž, ma-
turus? Na předloktí pravé paže sekera (6), týlem 
k tělu, pod ní tkanina (1); vlevo od lebky nůž (2), 
hrotem k rameni; po pravém boku další nůž (4), 
hrotem k hlavě; u chodidel ostruhy, z pravé stra-
ny ( 3) a z levé (5).
Nálezy:
1. Korozí konzervované zbytky tkaniny; inv. 

č. 2004 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.
2. Čepel železného nože se zbytky dřevěné po-

chvy; rovný hřbet, lehce šikmé, k  hrotu ob-
loukovité ostřím, trn chybí; dl.  7,4  cm; inv. 
č. 2290 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

3. Zlomky železné ostruhy s  parabolickými ra-
meny a malou půlkruhovou ploténkou se dvě-
ma nýty, bodec zřejmě kuželovitý se zesílenou 
základnou; dl. ostruhy neměřitelná; dl. bod-
ce 1,7 cm; rozměry ploténky 1,3 × 1,8 cm; inv. 
č. 2291 / 57.

4. Železný nůž s  rovným hřbetem, s  přímým, 
k  hrotu obloukovitým ostřím a  oboustranně 
symetricky odsazeným trnem; po celém povr-
chu organické zbytky pochvy; dl. 10,9 cm; inv. 
č. 2299 / 57.

5. Párová železná ostruha bez plotének; dl. 12 cm; 
dl. bodce 1,6 cm; max. rozpětí ramen 8,8 cm; 
inv. č. 2301 / 57.

6. Železná sekera bradatice s výrazně šikmým ná-
sadním otvorem; kratší obloukovité ostří a zú-
žený týl obdélného průřezu; dl. 15,4 cm; dl. os-
tří 5,9 cm; týl 2 × 0,5 cm; inv. č. 2415 / 57.

Poznámky: podle terénního výkresu obdélná hro-
bová jáma v  podloží o  rozměrech 226  × 76  cm; 
hl.  120  cm pod povrchem. Kostra na zádech, 
dl.  190  cm; kosti trupu prakticky stráveny, špat-
ný stav kostí horních končetin, lebka ve fragmen-
tech (stlačena vahou zeminy?). Foto č.  neg. 7380 
[tab. 34 : 2].

HROB 553 (čtv. E / 21, E / 22; obr. 121, 122)
Částečně odkrytá hrobová jáma se zaoblenými ro-
hy o rozměrech 260 × 90 cm; hl. 145 cm; zásyp hli-
nitopísčitý s uhlíky, střepy a zvířecími kostmi. Špat-
ně dochovaná kostra v  rakvi ležela naznak, dl. ca 
110  cm (po kolena). Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
adultus (20–30 let). Železná kování rakve proti-
lehle umístěná, přibližné rozměry rakve: dl. min. 
200 cm, š.  80 cm, v.  40 cm; podložena dvěma vel-
kými plochými kameny, umístěnými pod  hlavou 
a v nohách kostry. Pod bradou dva gombíky (2, 3), 
u levého spánku další gombík (4); u pravého boku 
nákončí (5) a přezka (16), vně pravé kyčle nůž (10), 
u pravého kolena sekera (11), nákončí a přezky (17–
21); obdobná kování i u levého kolena ( 30), u chodi-
del ostruhy (22, 23) s přezkami (25–29); v jižním rohu 



Katalog hrobů 89

hrobové jámy, asi 60 cm za chodidly, stálo vědérko 
( 35); u pravé holeně šipka (7), u pravého předloktí 
část ocílky (9), břitva (12) se zbytky kůže (13) a různá 
kování se zbytky tkaniny (24, 14, 15); v zásypu nad 
kostrou fragmenty skleněného poháru (1) a amfo-
rovité nádoby ( 34). K  nálezům z  hrobu jsou dále 
přiřazeny zlomky železných předmětů (6, 31–33, 36).
Nálezy: 
1. Skleněný pohár; inv. č. 1362 / 57; evidován v hro-

bě 398.
2. Kulovitý až lehce polyedrický zlatý gombík 

s  tepanou výzdobou; povrch je členěn do ko-
sočtvercových a pětiúhelníkových výzdobných 
polí, vyplněných dvěma, resp. jedním schema-
tizovaným rostlinným motivem a vymezených 
hladkými plastickými žebry; v místech křížení 
žeber je umístěna vždy menší granule, stejně 
jako uprostřed kosočtvercových polí; vyšší drá-
těné ouško je lemováno dvěma kroužky per-
lového drátku; na protilehlé straně gombíku 
je plechová objímka pro (chybějící) kruhovou 
vložku, objímka lemována jedním kroužkem 
z  perlového drátku; v.  2,5  cm; pr.  1,6–1,8  cm; 
inv. č. 1422a / 57; 193 / š.

3. Zlatý gombík párový, v objímce na spodu do-
chována vložka z  modrého skla; v.  2,55  cm; 
pr. 1,6–1,8 cm; inv. č. 1422b / 57; 194 / š.

4. Zlomky většího stříbrného gombíku s  tepa-
ným rostlinným vzorem; inv. č. 1423 / 57; 128 / z.

5. Velké železné nákončí jazykovitého tvaru s pěti 
nýty, pokrytými měděnkou. Předmět byl zaba-
len do několika vrstev tkaniny, na rubu přichy-
ceny zbytky plochého dřevěného předmětu, 
rovněž obaleného tkaninou. Mezi dřevem a po-
vrchem nákončí rovněž tkanina. Rozměry 5,5 × 
3,5 cm; inv. č. 1429 / 57.

6. Hraněný železný hřebík bez hlavičky; 
dl. 9,4 cm; inv. č. 1930 / 57. Nekreslen.

7. Železná šipka s křidélky a tulejí; dl. 6,2 cm; inv. 
č. 2317 / 57.

8. Oválný štítek železné průvlečky s odlomeným 
rámečkem; 1,95 × 1,6 cm; inv. č. 2318 / 57.

9. Pravděpodobně část železné ocílky, výběžek 
z centrální části a konce ramen jsou odlome-
ny; dl. 7,5 cm; inv. č. 2319 / 57. Kresba v inventáři.

10. Železný nůž s  rovným hřbetem, s  rovným os-
třím ke hrotu zúženým a oboustranně odsaze-
ným trnem; dl. 12,8 cm; dl. trnu 2,9 cm; max. š. 
ostří 1,2 cm; inv. č. 2337 / 57.

11. Železná sekera se zaostřeným týlem, kratšími 
ostny (špatně konzervované), obloukovitým 
ostřím; ve výrazně šikmém násadním otvoru 
jsou zbytky dřevěného topůrka; dl. 14,3 cm; š. 
ostří 4,8 cm; inv. č. 2341 / 57.

12. Železný zavírací nůž (břitva) lehce lichoběžní-
kovitého tvaru; 10,9 × 1,8–2,8 cm; inv. č. 2342 / 57.

13. Organické zbytky konzervované korozí; inv. 

č. 2343 / 57. Nekresleno.
14. Zlomky poměrně silné vrstvy korozí konzervo-

vané tkaniny; inv. č. 3004 / 57. Nekresleno.
15. Zlomky poměrně silné vrstvy korozí konzervo-

vané tkaniny; inv. č. 3005 / 57. Nekresleno.
16. Neidenti±kovatelné zlomky železa, dřeva, tka-

niny a  snad i kůže; inv. č.  3006 / 57 až 3008 / 57. 
Nekresleno.

17. Velké železné nákončí  jazykovitého tvaru, na 
líci větvičkový vzor stříbrné tauzie; dl. 5,7 cm; 
š. 3,6 cm; inv. č. 3009 / 57; 195 / š.

18. Štítek železné průvlečky s větvičkovým vzorem 
stříbrné tauzie; poškozený, se zbytky tkaniny; 
rozměry 5 × 3,8 cm; inv. č. 3010 / 57; 196 / š.

19. Téměř rozpadlý oválný štítek velké železné 
průvlečky s větvičkovitou tauzií, pravděpodob-
ně stříbrnou; š.  2,8  cm; dl. nezjistitelná; inv. 
č. 3011 / 57.

20. Zcela rozpadlé zbytky pravděpodobně železné 
přezky se stříbrnou tauzií; část rámečku přez-
ky, obalená tkaninou; inv. č.  3012 / 57 (uloženo 
pod číslem hrobu 563 – tato část byla zničena 
požárem). Kresba v inventáři.

21. Zlomek železného předmětu, vypouklého ne-
bo střechovitě tvarovaného, původní tvar 
předmětu neurčitelný; z  vnější strany je pře-
kryt vrstvami tkaniny prosycené korozí a neu-
rčenou hmotou; inv. č. 3013 / 57.

22. Masivní železná ostruha s dvěma řadami nýtů 
na ploténkách; dl. 15,2 cm; š. 8,5 cm; dl. bodce 
3,5 cm; inv. č. 3021 / 57. Dokumentována v inven-
táři, fyzicky nenalezena.

23. Více zlomků (10) velké železné ostruhy s rame-
ny ve tvaru písmene U, detaily a rozměry ne-
zjistitelné; inv. č. 3022 / 57.

24. Železný předmět jazykovitého tvaru (nákon-
čí?), zcela obalený tkaninou ve více vrstvách; 
4,2 × 2,3 cm; inv. č. 3023 / 57.

25. Železná přezka s týlovou destičkou a průvleč-
kou s oválným štítkem, několik zlomků rekon-
struováno; celková dl. 6 cm; inv. č. 3024a / 57.

26. Základna železné přezky s částí trnu a týlovou 
destičkou; inv. č. 3024b / 57.

27. Základna železné přezky s  částí trnu a  týlo-
vé destičky, jeden úlomek plíšku zvlášť; inv. 
č. 3024c / 57.

28. Téměř kruhový štítek železné průvlečky s částí 
rámečku; 2,6 × 2,5 cm; inv. č. 3024d / 57.

29. Oválný štítek železné průvlečky s částí rámeč-
ku; 2,5 × 2 cm; inv. č. 3024e / 57.

30. Železné jazykovité nákončí, se čtyřmi nýty v týlu, 
nejspíše podloženými plíškem s  vytepanou imi-
tací kroužků perlového drátu kolem nýtů; inv. 
č. 3025 / 57. Fyzicky nenalezeno. Kresba v inventáři.

31. Dva ploché železné zlomky předmětu, snad 
přezky a  její týlové destičky; inv. č.  5794 / 58. 
Kresba v inventáři.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky90

32. Tři ploché zlomky neidenti±kovaných želez-
ných předmětů; inv. č. 5795 / 58. Kresba v inven-
táři.

33. Plochý zlomek dvou korozí spojených želez-
ných plechů; inv. č. 5796 / 58. Kresba v inventáři.

34. Amforovitá nádoba z  jemné světlé hlíny; inv. 
č. 401 / 59; evidována v hr. 398.

35. Vědro oválného půdorysu, patrně na vnějším 
povrchu cele pokryté plechem; bez inv. čísla, 
fyzicky nenalezeno.

36. Větší počet (26) zlomků železných plechů; 
š. 3,3 cm. Některé jsou k jednomu konci zaoble-
ně ohnuté. Bez inv. čísla.

Stratigra�e: pod hr. 398; hrobová jáma 553 pravdě-
podobně narušila hrob 511.
Poznámky: nůž inv. č. 2958 / 57 z původního popisu 
patří k hrobu 353. Foto č. neg. 7303 [tab. 26 : 1], 7430 
[tab. 29 : 2] – východní část hrobu s vědrem a okolní 
hroby. Foto č. neg. 7291 – očištěný hrob i s kování-
mi rakve a vědrem; dokumentovaný nepravidelný 
výkop patrně neodráží přesně původní tvar a roz-
měry hrobové jámy. Foto č. neg. 7290 – horní polo-
vina kostry s gombíky u lebky.

HROB 554 (čtv. G / 20, H / 20) [obr. 122]
Ve výplni objektu 147 nad dnem byly v hl. 180 cm 
dislokované lidské kosti. Žena, adultus (20–30 let). 
K hrobu snad patří nákončí (1).
Nálezy:
1. Zlaté nákončí se dvěma vypouklými tmavě čer-

venými skly, přiloženými k  sobě a  s  dutinou 
uvnitř; po vnějším obvodu jsou skla lemová-
na plechovou obroučkou, k níž jsou přiletová-
ny čtyř dvojice úchytek ve tvaru palmety pro 
upevnění skel; obroučka zdobena pyramidka-
mi z granulí; plechový týl nákončí  s oválným 
průřezem je osazen celkem osmi očky, která 
±xují dva drátky s  navlečenými pravými per-
lami; mezi drátky s perlami je umístěna řada 
granulí zasazených vždy do válcovité objím-
ky, zhotovené ze svinutého proužku plechu; 
v. 3,3 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 2 / 57; 235 / š.

Stratigra�e: ve skupině rozrušených hrobů u  se-
verního nasazení apsidy.
Poznámky: foto č. neg. 7637 / 48 (dochováno jen v xe-
rokopii)  – neúplná dislokovaná kostra, zhruba in 
situ zůstala zřejmě jen pravá pánevní kost, kost 
křížová a kosti pravého předloktí; další kosti, které 
chybějí na terénní kresbě hrobu, ležely v zásypu 
objektu o asi 20 cm hlouběji. Poloha nákončí ne-
ní dokumentována; podle inventáře bylo naleze-
no ve čtv. H / 20 v hloubce 55 cm, číslo hrobu zde 
není uvedeno.

HROB 555 (čtv. C / 18) [obr. 124]
V hl. 150 cm se v písku rezavě hnědé barvy vyrý-
sovaly obrysy tvaru nepravidelného obdélníka 

o šířce asi 185 cm; v jeho středu byl patrný licho-
běžníkový půdorys hrobové jámy, vyplněné šedo-
hnědým, převážně písčitým zásypem. V hl. 165 cm 
se vyrýsovaly tmavohnědé úzké pruhy přibližně 
ve tvaru obdélníka asi 70 cm širokého, patrně ob-
rys rakve. Hrobová jáma lichoběžníkovitého tva-
ru o rozměrech 395 × 120 cm (západní část), resp. 
160 cm (východní stěna). V hl.  180 cm kostra na-
znak, dl. 180 cm; žebra dislokovaná. Orientace SZZ-
-JVV (B). Muž, maturus (40–50 let). V zásypu čtyři 
kování rakve (6). Kolem lebky skupina kamenů ve-
likosti pěsti; u pravého boku nůž (5), u chodidel os-
truhy (1), přezka (2), nákončí a průvlečka ( 3, 4).
Nálezy:
1. Zlomky páru železných ostruh typu Biskupija-

-Crkvina. Zachován masivní kuželovitý bodec 
s  odsazenou základnou, zdobený podélnými 
řadami vpichů; čtyři velké ploténky různé za-
chovalosti, na jedné podélná řada tří nýtů na 
podložce ze žlutého kovu; malé zlomky relativ-
ně štíhlých ramen; dl. bodce 2,8 cm; dl. ploté-
nek ca 2,5 cm; inv. č. 2913 / 57.

2. Velká železná přezka s  obdélníkovým rámeč-
kem a  dlouhým trnem; v  týlu železná destič-
ka se zbytkem rámečku průvlečky; na povrchu 
korozí konzervované útržky tkaniny; rozmě-
ry přezky 3,4  × 1,7  cm; dl. trnu 2  cm; rozmě-
ry záchytné destičky 2,1 × 2,3 cm; dl. předmětu 
4,6 cm; inv. č. 2914 / 57.

3. Železné nákončí jazykovitého tvaru, v týlu řa-
da tří nýtů na podložce žlutého kovu, pod ko-
rozí nejsou další detaily patrné; dl.  4,4  cm; 
š. 2,7 cm; inv. č. 2915 / 57a.

4. Velký okrouhlý štítek železné průvlečky se zbyt-
kem rámečku, pod vrstvou koroze snad zbytky 
tauzie; rozměry 2,9 × 2,4 cm; inv. č. 2915 / 57b.

5. Větší železný nůž s rovným hřbetem, oblouko-
vitým ostřím (hrot odlomen) a oboustranně sy-
metricky odsazeným trnem; dl.  14,4  cm; inv. 
č. 3076 / 57.

6. Tři zlomky železných pásů a okrouhlé ploché 
zakončení kování rakve; š.  2,3  cm; 2,5  cm; 
2,8 cm; inv. č. 5751 / 58. Po požáru neidenti±ko-
váno. Nekresleno.

Poznámky: v severozápadním rohu nartexu těsně 
u negativu příčky; podle terénního výkresu příčka 
překryla lebku a horní část trupu kostry.

HROB 556 (čtv. G / 16) [obr. 124]
Ve vrstvě s maltou byly v hl.  30 cm zbytky horní 
části kostry. Infans II (13 let).

HROB 557 (čtv. H / 16) [obr. 125]
V hlinitopísčité vrstvě se střepy a zvířecími kostmi 
byla v hl. 95 cm kostra uložená naznak, dl. 140 cm. 
Orientace SZ-JV. Muž?, juvenis. U pravého ramene 
gombík (1), 75 cm západně od lebky k němu párový 



Katalog hrobů 91

(2); podle inventáře z hrobu „pravděpodobně“ po-
chází ostruha ( 3).
Nálezy: 
1. Bronzový pozlacený gombík s  tepanými pal-

metami v  srdcovitém meandru, pozadí pun-
cované; plášť gombíku je zhotoven patrně 
z  jediného kusu plechu, který je nahoře pře-
krytý menším vrchlíkem z  hladkého plechu 
s drátěným ouškem; v. 2,3 cm; pr. 2,05 cm; inv. 
č. 1352a / 57; 199 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík párový; v. 2,3 cm; 
pr. 2,05 cm; inv. č. 1352b / 57; 200 / š.

3. Železná ostruha s  rameny ve tvaru písmene 
„U“ (jedno rameno chybí), malá ploténka pro-
táhlá jazykovitá se dvěma nýty pod sebou, bo-
dec kónický na příčně členěné základně; dl. ca 
14 cm; dl. bodce 1,8 cm; inv. č. 2298 / 57.

Stratigra�e: porušil hrob 519.
Poznámky: foto č. neg. 7286 [tab. 35 : 2] – lebka sklo-
něná k  pravému rameni, zachovány především 
dlouhé kosti končetin, pánevní a  bederní partie 
chybí i s kostmi obou předloktí; vpravo je vidět dol-
ní čelist jedince z porušeného hr. 519. Vedle ní dis-
lokovaná žebra již leží mimo předpokládaný obrys 
hr. 557, mohou pocházet jak z hr. 519, tak z hr. 557. 
I sám hr. 557 byl totiž narušen, nejspíše zvířecí no-
rou, jedině tak lze vysvětlit polohu gombíku č.  2 
daleko vzadu za lebkou kostry 557 (srov. také dislo-
kaci lebky a kostí trupu ve vedlejším hr. 558, který 
není porušen nějakým jiným hrobem). Vypreparo-
vané nepravidelné rozšíření v severní části hr. 557 
zjevně neodráží původní podobu hrobové jámy.

HROB 558 (čtv. H / 16) [obr. 126]
Hrobová jáma s obloukovitě vyklenutou jižní stě-
nou, 225 × 102 cm, hl. 95 cm; hlinitopísčitý zásyp 
se zvířecími kostmi a střepy. Kostra ležela naznak, 
dl. 150 cm; kosti horní části trupu i lebka disloko-
vány a nakupeny v břišní krajině (srov. poznámku 
k hr.  557). Orientace SZZ-JVV. Žena, maturus (40–
50 let).

HROB 559 (čtv. G / 16, H / 16) [obr. 126]
Částečně ve výplni obj. 139 s  keramikou (inv. 
č. 2165 / 57), zvířecími kostmi a zrnky malty. Kostra 
ležela naznak, dl. 190 cm; hl. 80–105 cm. Orienta-
ce SZ-JV. Muž, maturus (40–50 let). U levého kolena 
přezka s průvlečkou (1) a zbytky kůže (2).
Nálezy:
1. Železná přezka s  rámečkem ve tvaru písme-

ne „D“ a s trnem; v týlové destičce je navleče-
na průvlečka s oválným štítkem; povrch obou 
předmětů je zdoben souvislou stromečkovitou 
tauzií střídajících se proužků bílého a  žluté-
ho kovu; rozměry rámečku přezky 3 × 2,3 cm; 
dl. trnu 2,1 cm; rozměry štítku průvlečky 2,4 × 
1,5 cm; inv. č. 2425 / 57. Kresba v inventáři.

2. Zbytky kůže a tkaniny; inv. č. 2426 / 57. Nekresle-
no.

Poznámky: na terénním výkresu je většina trupu 
kostry ještě pod kontrolním blokem. Foto č. neg. 
7637 / 12 – situace po sejmutí části kontrolního blo-
ku; kosti pravé poloviny trupu, pravé horní konče-
tiny a také pravá kost stehenní proklesly níže, nej-
spíše do výplně objektu 139.

HROB 561 (čtv. 2 / 0) [obr. 125]
V hl. 35 cm neúplná (?) a silně dislokovaná kostra 
naznak. Orientace Z-V. Juvenis (14–16 let).
Poznámky: nivelace 161,07 m n. m.

HROB 561A (čtv. 3 / 0) [obr. 125]
V  kresebné dokumentaci pouze část kostry ve 
čtv. 3 / 0, bez lebky a horní části hrudníku, které by-
ly již ve čtv. 2 / 0. V popisech hrobů neuveden. Ori-
entace SZ-JV.
Stratigra�e: podstatně mělčí  než souběžně ležící 
hrob 656 (foto č. neg. 8003, 8902 / 5).
Poznámky: foto č. neg. 8902 / 5  – horní část kostry 
je pod západním pro±lem čtverce, v podpovrcho-
vé hloubce na rozhraní hlinité a světlejší písčito-
hlinité vrstvy, v okolí kostí bylo toto rozhraní leh-
ce narušeno.

HROB 562 (čtv. 3 / 0) [obr. 126]
Poznámky: na terénní kresbě několik dlouhých 
kostí dospělého (?) jedince. Mezi nimi bylo naleze-
no „keszthelyské kování“ (tzn. pozdně avarské). Ni-
velace 161,02 m n. m., tzn. zhruba na stejné úrov-
ni jako sousední dislokovaná kostra 561. Srov. také 
poznámku k hr. 615.

HROB 563 (čtv. D / 23) [obr. 127]
Hrobová jáma o rozměrech 270 × 80 cm (?), se zá-
sypem obsahujícím střepy (inv. č.  1838 / 57), uh-
líky, zvířecí kosti (inv. č.  1839 / 57) a  strusku (inv. 
č.  5770 / 57  – asi 5771 / 57?). V  hl.  110  cm kostra na-
znak, paže podél těla, dl.  185  cm. Orientace SZZ-
-JVV. Muž, maturus (40–50 let). U pravého stehna 
nůž (4), pod pravým kolenem železné předměty, 
mezi stehenními kostmi část srpu (1), při levé ru-
ce železný předmět (5), u nohou ostruhy (2), ve vý-
chodní části hrobové jámy železná kování; dále 
nalezena bronzová tyčinka (12, 13) a železné před-
měty ( 3, 6–11, 14, 15).
Nálezy:
1. Zavírací železný srp s  parohovým pouz-

drem / rukojetí; z  železné čepele dochována 
část čepu ve výřezu parohového pouzdra a dá-
le hrot čepele, obalený tkaninou; dl. pouzdra 
21 cm; max. š. 2,5 cm; dl. zachované části čepe-
le 7,7 cm; š. čepele 2 cm; inv. č. 1896 / 57. Zničeno 
požárem.

2. Větší počet zlomků železných ostruh: tři části 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky92

ramen s  bodcem (jedna s  bodcem příčně rý-
hovaným s  měděnými proužky); čtyři plotén-
ky s dvěma podélnými řadami tří nýtů; několik 
zlomků lehčích ramen trojúhelníkového prů-
řezu i  s kousky tkaniny; hrouda zřejmě orga-
nické látky a tkaniny, prostoupená korozí; inv. 
č. 2325 / 57.

3. Plochý železný předmět, obalený organickou 
hmotou a  tkaninou; hrouda organické hmo-
ty, pravděpodobně hrubé tkaniny s  kůží; inv. 
č. 3046 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

4. Dva železné nožíky v dřevěných pochvách, při-
ložené k sobě a zřejmě původně obalené kůží; 
dl.  8,8  cm; s  nimi pravděpodobně horní část 
obalu obou nožů; inv. č. 3047 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Nekresleno.

5. Železný nůž v dřevěné pochvě; inv. č. 3048 / 57. 
Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

6. Korozí konzervovaný útržek  kůže a  tkaniny; 
inv. č. 3051 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

7. Korozí konzervovaný útržek kůže a  tkaniny; 
inv. č. 3052 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

8. Úlomek čepele železného nože, po jedné stra-
ně útržek kůže; inv. č.  3053 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

9. Amorfní shluk železa a tkaniny – snad ve tka-
nině zabalená garnitura železných kování; inv. 
č. 3054 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

10. Pravděpodobně část ramene železné ostruhy 
s ploténkou; inv. č. 3055 / 57.

11. Předmět chybí, pravděpodobně ve skupině 
č. 13; inv. č. 3056 / 57. Nekresleno.

12. Dva zlomky bodců železných ostruh, příčně rý-
hované a tauzované mědí; jeden patří k zlom-
ku ostruhy ve skupině č. 2; amorfní shluk zřej-
mě organické hmoty, konzervované korozí; 
inv. č.  3058 / 57. Organická hmota zničena při 
požáru.

13. Čtyři zlomky železa s  kůží a  tkaninou; inv. 
č. 3059 / 57 (pravděpodobně je mezi nimi i chy-
bějící č. 11). Zničeno požárem. Nekresleno.

14. Není podchyceno v dokumentaci, chybí i mezi 
deponovanými předměty; inv. č. 5770 / 58.

15. Jedna plochá součást železné břitvy; rozměry 
7 × 3–3,4 cm; inv. č. 5771 / 58. Po požáru neidenti-
±kováno.

Stratigra�e: na plánu pohřebiště pod hrobem 393.
Poznámky: foto č. neg. 7362 – očištěná kostra s ná-
lezy.

HROB 564 (čtv. D / 21) [obr. 126]
Oválná hrobová jáma o  rozměrech 280  × 80  cm, 
hl. 130 cm; světlý písčitý zásyp se zrnky malty a uh-
líky. Kostra naznak, ruce na kyčlích, dl.  180  cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, adultus ( 30–40 let). 
Z  vnější strany obou kolen přezka s  průvleč-
kou a  nákončím, u  nohou ostruhy (1, 4) rovněž 

s  garniturami přezek, průvleček a  nákončí  (2–7, 
9–12); dále nalezen nůž (8).
Nálezy:
1. Ostruha podchycena v  inventáři, není však 

v lokalizačním katalogu ani mezi deponovaný-
mi předměty; inv. č. 3073 / 57. Nekresleno. Zlom-
ky železných ostruh pod jinými čísly ( 3088 / 57, 
3090 / 57, 3114 / 57).

2. Dvě lepitelné části neúplného rámečku želez-
né přezky ve tvaru písmene „D“, s trnem; roz-
měry cca 2,7 × 2,3 cm. Drobné železné nákon-
čí jazykovitého tvaru s řadou tří nýtů v týle, ve 
dvou částech (rub a líc); dl. 2,25 cm; š. 1,5 cm; 
inv. č. 3086 / 57. Zničeno požárem.

3. Malá železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene „D“, s  trnem a  týlní destičkou, v  níž je 
zbytek rámečku průvlečky; rozměry 3,6  × 
2,5 cm; inv. č. 3087 / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

4. Několik zlomků ramen železné ostruhy; část 
s  bodcem značně poškozená; lopatkovitá plo-
ténka s  příčnou řadou tří nýtů, podloženou 
měděným plíškem; rozměry ploténky 1,7  × 
2 cm; inv. č. 3088 / 57.

5. Malé železné nákončí jazykovitého tvaru, v tý-
le rozeklané; dl. 2,4 cm; š. 1,7 cm; inv. č. 3089 / 57. 
Zničeno požárem. Nekresleno.

6. Obloukovitá část ramene železné ostruhy, při-
chycená na třech vrstvách organického mate-
riálu; inv. č. 3090 / 57. Nekresleno.

7. Původně k sobě přichycené železné jazykovité 
nákončí a průvlečka s oválným štítkem; dl. ná-
končí 2,4 cm; š. nákončí 1,7 cm; rozměry štítku 
průvlečky 1,8 × 1,2 cm; inv. č. 3091 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

8. Železný nůž s rovným hřbetem a s rovným os-
třím; hrot odlomen, stejně jako oboustran-
ně symetricky odsazený trn; dl.  11,8  cm; inv. 
č.  3097 / 57. Po požáru neidenti±kován. Kresba 
v inventáři.

9. Malá železná přezka s rámečkem ve tvaru pís-
mene „D“, s trnem odlomeným a týlní plotén-
kou s  malým kouskem rámečku průvlečky; 
rozměry 3,7 × 2,5 cm; inv. č. 3112 / 57. Zničeno po-
žárem.

10. Železná průvlečka s oválným štítkem ozdobně 
rýhovaným, snad i tauzovaným, rámeček chy-
bí; rozměry 2,1 × 1,4 cm; inv. č. 3113 / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

11. Lopatkovitá ploténka železné ostruhy s  příč-
nou řadou tří nýtů podložených měděným plát-
kem; dl. ploténky 1,8 cm; š. 2 cm; inv. č. 3114 / 57. 
Kresba v inventáři.

12. Malé železné jazykovité nákončí s rozeklaným 
týlem; dl. 2,6 cm; š. 1,7 cm; inv. č. 3115 / 57. Zniče-
no požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: překryt hrobem 530 a 364.



Katalog hrobů 93

Poznámky: oválná větší hrobová jáma, nivelace 
160,56–160,68 m n. m. Podle terénního výkresu le-
vá paže natažená, pravá jen minimálně pokrčená. 
Foto č.  neg. 7294  – očištěná kostra s  nálezy; žeb-
ra a  epifýzy dlouhých kostí většinou zetlelé; me-
zi kostmi pravého předloktí je vidět železný před-
mět (nůž č. 8?).

HROB 565 (čtv. D / 20, D / 21) [obr. 128]
Hrobová jáma o rozměrech 280 × 105 cm, hl. 125 cm; 
světlý zásyp se zrnky malty a uhlíky, také s železný-
mi předměty (9). Kostra ležela naznak, dl. 165 cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Muž?, adultus ( 30–40 let). 
Nad pravým kolenem nůž (6) hrotem k chodidlu, 
vedle nože úštěp z  rohovce (7); u pravého kolena 
sekera ( 3) a přezka (4, 5), u chodidel ostruhy s ná-
končím (1, 2).
Nálezy: 
1. Velká lehká železná ostruha s  lehce parabo-

licky rozevřenými rameny, ukončenými lo-
patkovitými ploténkami; na ploténce vždy po 
jednom nýtu po obou stranách prodloužené-
ho ramene; bodec kyjovitého tvaru, na krčku 
rýhovaný; dl.  15,8 cm; š. 9,3 cm; rozměry plo-
ténky 1,8 × 2 cm; dl. bodce 2,4 cm. Delší želez-
né nákončí  jazykovitého tvaru s  nýty v  týle 
a  s  podélným žebrem uprostřed; dl.  3,15  cm; 
š. 1,7 cm; inv. č. 2322 / 57.

2. Párová železná ostruha; dl. 15,6 cm; š. 8,9 cm; 
rozměry ploténky 1,9 × 2 cm; dl. bodce 2,1 cm. 
Obdobné železné nákončí  bez řady nýtů; 
dl. 2,9 cm; š. 1,6 cm; inv. č. 2345 / 57.

3. Velká železná sekera-bradatice s  šikmým ná-
sadním otvorem, dlouhými štíhlými ostny, ob-
délníkovým týlem a širší čepelí; dl. 18,2 cm; š. 
čepele 6,5 cm; dl. ostnů 4,6 cm; dl. týlu 3,1 cm; 
inv. č.  2348 / 57. Po požáru neidenti±kována. 
Kresba v inventáři.

4. Silně korodované zbytky pravděpodobně drob-
né železné přezky s průvlečkou; inv. č. 2377 / 57. 
Zničeno požárem. Nekresleno.

5. Zlomek rámečku železné přezky a  amorfní 
útržky kůže na neidenti±kovatelných zbytcích 
železného předmětu; inv. č.  2378 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

6. Pět zlomků většího železného nože s  rovným 
hřbetem, šikmým ostřím a ulomeným trnem; 
na hrotu zbytky dřevěné pochvy, trn výrazněji 
odsazený; dl. cca 15 cm; inv. č. 2427 / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

7. Kamenný úštěp hranolovitého tvaru; rozměry 
2,4 × 2,4 × 1,7 cm; inv. č. 2428 / 57. Po požáru ne-
identi±kován. Kresba v inventáři.

8. Zlomek podélného železného předmětu, 
snad rameno ostruhy; inv. č. 5793 / 58. Po požá-
ru neidenti±kováno. Kresba v  inventáři (zde 
jsou uvedeny dva železné předměty, údajně 

nalezené v zásypu hrobu).
Stratigra�e: hrobová jáma porušena hrobem 589; 
pod hroby 360, 395 a 404.
Poznámky: na terénní kresbě hrobu velká obdél-
ná hrobová jáma; nivelace 160,63–160,77 m n. m., 
chybějí kosti levého předloktí; jedna z  přezek 
je zakreslena u  pravé ostruhy. Foto č.  neg. 7361 
[tab. 18 : 3], 7637 / 17 [tab. 18 : 1] – s okolními hroby. Fo-
to č.  neg. 7637 / 21  – detail kostí dolních končetin 
s nálezy.

HROB 566 (čtv. C / 20) [obr. 129]
Hrobová jáma o rozměrech 250 × 140 cm, hl. 170 cm. 
Kostra naznak, dl. 180 cm. Orientace SZZ-JVV (B). 
Muž?, maturus. Po pravém boku ocílka (1) s úštěpy 
( 3) a nůž (2), na nohách ostruhy s přezkami a prů-
vlečkami (4–9).
Nálezy:
1. Přibližně polovina železné ocílky s esovitě za-

hnutými rameny a  trojúhelníkovým středem, 
v drobných zlomcích; inv. č. 2254 / 57. Po požáru 
neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

2. Tři větší a  čtyři menší zlomky železného za-
víracího nože; dl.  12,2  cm; š.  2,4–3  cm; inv. 
č. 2255 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

3. Sedm kamenných úštěpů různé velikosti; inv. 
č. 2256 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

4. Velká lehká ostruha s  lehce parabolicky ro-
zevřenými rameny, ukončenými malými plo-
ténkami s plastickou rozetou a jedním nýtem 
uprostřed; na rubu jedné z  plotének je zá-
chytná destička s  částí kůže; bodec delší vál-
covitý, ukončený krátkým kuželem; dl. 16 cm; 
š. 9,5 cm; dl. bodce 3 cm; inv. č. 3062 / 57.

5. Železná průvlečka s  oválným, plastickou ro-
zetou zdobeným štítkem a  s  částí pravoúhlé-
ho rámečku; rozměry štítku 2,3  × 1,7  cm; inv. 
č. 3063 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

6. Část rámečku železné přezky ve tvaru písmene 
„D“, s trnem; inv. č. 3064 / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

7. Dvě části železné ostruhy, párové k č. 4; dl. ca 
16 cm; dl. bodce 2,8 cm; inv. č. 3106a / 57.

8. Poškozený oválný štítek železné průvlečky 
s plastickou rozetou na líci; rozměry 2 × 1,8 cm; 
inv. č. 3106b / 57.

9. Poškozený oválný štítek železné průvlečky 
s  plastickou rozetou na líci; rozměry 2,05  × 
1,4 cm; inv. č. 3106c / 57.

Poznámky: obdélná hrobová jáma ležela na roz-
hraní sektorů VIII a X, přičemž v každém sektoru 
byla jáma vybrána a zakreslena s odlišnou šířkou; 
nivelace 160,40 m n. m. Foto č. neg. 7331 [tab. 34 : 3] – 
kostra velmi špatně dochovaná, prakticky pou-
ze rozbitá lebka a zbytky dlouhých kostí dolních 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky94

končetin. Dobře dokumentované nálezy, přede-
vším ostruhy.

HROB 567 (čtv. C / 21) [obr. 130]
V  šedohnědé písčité vrstvě s  keramikou, zvířecí-
mi kostmi a s uhlíky ležela v hl. 165 cm kostra na-
znak, dl. 160 cm; hrudní část mírně dislokována. 
Orientace SZZ-JVV. Žena, adultus ( 30–40 let). Po 
obou stranách dolní čelisti tři náušnice (1–3), jed-
na vpravo, dvě vlevo, u  dvojice náušnic stříbrné 
zlomky; u levé klíční kosti gombík a stříbrné zlom-
ky (4, 5), u vnitřní strany pravého lokte gombík (6); 
dále nalezen nůž (7).
Nálezy:
1. Zlatá náušnice s  oboustranným asymetric-

kým hrozníčkem, každá jeho granule je osa-
zena o  něco menší granulí podloženou vždy 
kroužkem z hladkého drátku; stejně zdobený 
je i dolní oblouk, ukončený granulovanými uz-
líky lemovanými na obou stranách perlovým 
drátkem; v.  3,1  cm; š.  1,5  cm; váha 3,5  g; inv. 
č. 1451a / 57; 202 / š.

2. Zlatá náušnice, párová k č. 1; v. 3 cm; š. 1,5 cm; 
váha 3,5 g; inv. č. 1451b / 57; 203 / š.

3. Zlatá náušnice s  oboustranným hrozníčkem 
pokrytým pyramidkami ze čtyř menších gra-
nulek; dolní oblouk je pokrytý čtyřmi řadami 
granulí podložených vždy kroužkem z  hlad-
kého drátku; granulované uzlíky jsou jen na-
hoře lemovány kroužkem z perlového drátku; 
horní oblouk je z hraněného drátu, po většině 
své délky má šestiúhelníkový průřez; v. 2,7 cm; 
š. 1,5 cm; inv. č. 1452 / 57; 201 / š.

4. Malý stříbrný gombík, po celém povrchu po-
krytý většími granulemi podloženými krouž-
kem z hladkého drátku; smyčkovité ouško zho-
toveno z drátu trojúhelníkového průřezu, jeho 
kořen je lemován kroužkem z perlového drátu; 
v. 1,25 cm; pr. 1 cm; inv. č. 1453a / 57; 204 / š.

5. Zlomky stříbrných hrozníčkových (?) náušnic, 
drátky, kroužky a  pukličky; inv. č.  1453b / 57. 
Zničeno požárem. Nekresleno.

6. Neúplný bronzový gombík s  tepaným orna-
mentem, pravděpodobně rostlinným; na povr-
chu zbytky tkaniny; v. 2,4 cm; pr. 1,85 cm; inv. 
č. 1454 / 57; 130 / z.

7. Železný nůž s  rovným hřbetem; ostří vyláma-
né, hrot ulomen, trn neúplný; dl. 8,3 cm; inv. 
č.  3065 / 57. Po požáru neidenti±kován. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: foto č. neg. 7363 [tab. 34 : 4] – dokumen-
tována i  část hrobové jámy s  dobře odlišitelným 
tmavým zásypem. Paže podél těla, holeně posunu-
ty vpravo (všechny kosti včetně chodidel v anato-
mické poloze), levá kost stehenní lehce dislokova-
ná (otočená kolem své podélné osy).

HROB 568 (čtv. C / 22) [obr. 131]
Ve vrstvě hlinitopísčité se zrnky malty a střepy le-
žely v hl. 140 cm zbytky dětské lebky. Infans I (no-
vorozenec).

HROB 569 (čtv. G / 20) [obr. 130]
Ve vrstvě se zvířecími kostmi, střepy a zrnky malty 
ležela v hl. 130 cm dětská kostra naznak, dl. 85 cm; 
za chodidly stál plochý kámen. Orientace SZ-JV. 
Dívka?, infans II (9 let). U  levého spánku náušni-
ce (1), v místech levého předloktí nůž (4); z hrobu 
pochází další náušnice (2) a  část dřevěné pochvy 
s nožem ( 3, 5).
Nálezy: 
1. Lehce poškozená stříbrná náušnice se sloupeč-

kem. Horní oblouk náušnice má kruhový prů-
řez, dolní je hraněný a tordovaný; granulované 
uzlíky, na obou stranách lemované kroužkem 
z perlového drátku; sloupeček je zhotoven ze 
dvou kulovitých bubínků, spojených čtyřmi 
trojicemi kroužků z hraněného drátu v kombi-
naci se čtyřmi vertikálními perlovými drátky; 
celý sloupeček je pokrytý pyramidkami ze čtyř 
granulek; v.  4,6  cm; š.  1,6  cm; inv. č.  1627 / 57; 
205 / š.

2. Neúplná stříbrná náušnice s  jednostranným 
hrozníčkem. Z horního oblouku, zhotoveného 
z drátu kruhového průřezu, je zachována jen 
malá část; dolní oblouk z hraněného drátu je 
lemován čtyřmi, jen nevýrazně členěnými per-
lovými drátky a mezi nimi čtyřmi řadami gra-
nulí. Dochován jen jeden uzlík, tvořený dvěma 
věnečky granulí a  dvěma kroužky perlového 
drátku. Každá granule hrozníčku, dolního ob-
louku i  uzlíku nese pyramidku ze čtyř men-
ších granulek; v. 3 cm; š. 2,1 cm; inv. č. 1628 / 57; 
351 / š.

3. Vzorky dřeva; inv. č. 3045 / 57. Nekresleno.
4. Železný nůž s  rovným hřbetem, rovným os-

třím a  neúplným trnem oboustranně symet-
ricky odsazeným, hrot odlomen; dl.  10,7  cm; 
inv. č. 3117 / 57. Po požáru neidenti±kován. Kres-
ba v inventáři.

5. V dokumentaci čepel železného nože s rovným 
hřbetem a s rovným, k hrotu obloukovitým os-
třím, bez trnu; inv. č. 3118 / 57. Fyzicky nenale-
zen. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: podle celkového plánu pohřebiště 
pod hrobem 456.
Poznámky: foto č. neg. 7369 – špatně zachovalá kos-
tra, lépe dochována pouze lebka, levá klíční kost 
a  obě stehenní kosti (levá je podélně rozštípnu-
tá, takže na terénní kresbě hrobu vypadá jako dvě 
kosti lýtka); po levé straně spodní čelisti leží slou-
pečková i hrozníčková náušnice.



Katalog hrobů 95

HROB 570 (čtv. C / 21) [obr. 131]
Ve hlinitopísčité vrstvě s kousky malty a uhlíky na-
lezeny v  hl.  115  cm dislokované dětské kosti. In-
fans I (novorozenec). U východního okraje skupin-
ky kostí dvě rolničky (1, 2).
Nálezy:
1. Bronzová (litá?) rolnička kulovitého, lehce 

zploštělého tvaru. Na horní části po obou stra-
nách rytina stylizovaného lidského obličeje; 
spodní polovina opatřena užšími křížovými 
zářezy, takto vzniklé cípy jsou svisle rýhované; 
hranaté ouško; v. 3,2 cm; pr. 2,6 × 2,2 cm; inv. 
č. 1613 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

2. Bronzová (litá?) rolnička kulovitého, lehce 
zploštělého tvaru, s  krátkými širšími křížo-
vými zářezy, nezdobená; půlkruhové ouško; 
v. 2,9 cm; pr. 2,4 × 2 cm; inv. č. 1614 / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: foto č.  neg. 7341  – dochovány zbytky 
lebky, dvě dlouhé kosti, části žeber a obě pánevní 
kosti, u jedné z nich leží rolničky. Situace zakresle-
ná na terénním výkresu se v detailech liší.

HROB 571 (čtv. G / 23, H / 23) [obr. 131]
Ve vrstvě převážně písčité se střepy a  zvířecími 
kostmi ležela kostra naznak, dl. 180 cm; levé před-
loktí pod kyčlí. V  superpozici nad hr.  572, nohy 
proklesly do výplně obj. 131. Hl. 130–145 cm. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Muž, juvenis.
Stratigra�e: převrstvil hrob 572; porušil hrob 573.
Poznámky: podle antropologického určení ne-
groid (Stloukal 1967, 302). Nivelace kostry 160,26–
160,34  m n. m. Foto č.  neg. 7370 [tab.  36 : 1]  – prv-
ní fáze odkryvu hrobů ve výplni objektu 131. Foto 
č.  neg. 7602 / 6 [tab.  36 : 2]  – druhá fáze odkryvu po 
sejmutí kontrolního pro±lu; levá dolní končetina 
kostry 571 proklesla podstatně hlouběji do výplně 
objektu než pravá. Okolo rozházené kosti jedince 
573. Také foto č. neg. 7332.

HROB 572 (čtv. G / 23, H / 23) [obr. 132]
Hrobová jáma oválná o  š.  90  cm, zásyp se stře-
py a zvířecími kostmi. Pod kostrou 571 ležela na-
znak kostra 572 ve výplni obj. 131 (keramika inv. 
č. 1648 / 57), horní část proklesla do výplně obj. 130. 
Hl. 130–160 cm. Orientace JZZ-SVV. Muž, maturus 
(50–60 let). Sekera (6) ležící ostřím pod pravým fe-
murem, týlem k jihu; pod koleny garnitury přezek 
atd. (7) u vnějších stran horních částí obou holení; 
na nohách ostruhy ve zlomcích z pravé strany (1) 
a na levé straně ( 3); dále z hrobu pochází břitva (4), 
nůž (5) a zlomek průvlečky (2).
Nálezy:
1. Zlomky železné ostruhy včetně bodce a  jedné 

malé ploténky lopatkovitého tvaru se dvěma 

nýty po stranách prodlouženého ramene; dru-
há ploténka nezřetelná; na zlomcích ramen 
zbytky plastické výzdoby, na jednom překryty 
folií žlutého kovu; dl. bodce 2,2  cm; rozměry 
ploténky 1,7 × 1,9 cm. Dvě neúplná železná ob-
délníková nákončí a pravděpodobně dvě malé 
přezky s oválnými průvlečkami; inv. č. 2300 / 57.

2. Železná průvlečka; inv. č. 2318 / 57. Zaznamená-
na a nakreslena v inventáři, chybí v lokalizač-
ním katalogu i mezi deponovanými předměty; 
pravděpodobně jde o štítek průvlečky pod č. 7.

3. Rameno lehké železné ostruhy bez plotén-
ky, s  bodcem kyjovitého tvaru, zřejmě hra-
něným; dl. zlomku 16,2 cm; dl. bodce 2,7 cm; 
inv. č. 2324 / 57 (stejné inv. číslo nese i šipka č. 9 
z hrobu 582). Kresba v inventáři.

4. Železný zavírací nůž; lichoběžníkové pouzdro 
a čepel s esovitě prohnutým hřbetem a oblou-
kovitým ostřím; dl. pouzdra 12,2 cm; š. pouzd-
ra 1,9 až 3 cm; dl. čepele 10,2 cm; inv. č. 2339 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventá-
ři.

5. Část čepele železného nože se zbytky dřevě-
né pochvy; hrot a  týl s  trnem chybějí; inv. 
č. 2340 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

6. Železná sekera-bradatice s  kratšími oláma-
nými ostny a  šikmým násadním otvorem, týl 
obdélníkovitý; dl.  16,7  cm; š. ostří 4,9  cm; dl. 
ostnů 1,7 cm; inv. č. 2344 / 57. Po požáru neiden-
ti±kováno. Kresba v inventáři.

7. Tři zlomky malé železné přezky se štítkem prů-
vlečky a plochý kus zřejmě kůže; inv. č. 2347 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: v zásypu obj. 131; pod hrobem 571.
Poznámky: nivelace pánve 160,05 m n. m., nivelace 
chodidel 159,64 m n. m. Foto č. neg. 7370 [tab. 36 : 1], 
7602 / 6 [tab. 36 : 2] – hroby v objektu 131; z kostry 572 
jsou vidět vždy jen nohy, kosti lýtek a  chodidel 
proklesly výrazně do výplně objektu 131.

HROB 573 (čtv. H / 23) [obr. 131]
Roztroušené části kostry nad hroby 571 a 572 ve vý-
plni obj. 131. Hl. 80–120 cm. Žena, maturus (40–50 
let).
Stratigra�e: v  zásypu obj. 131; porušen hrobem 
571.
Poznámky: víceméně v původní poloze zůstaly jen 
kosti obou lýtek, kdy kosti pravého lýtka mají ni-
velaci 160,46  m n. m., zatímco kosti levého lýtka 
proklesly o něco níže do zásypu objektu 131. Z po-
lohy těchto kostí lze usuzovat, že hrob 573 měl pů-
vodně stejnou orientaci jako hr. 572, tzn. JZZ-SVV. 
Ostatní části kostry 573 byly vyhozeny při hloube-
ní hrobu 571, nacházejí se v  jeho zásypu zhruba 
ve stejné úrovni jako kostra 571 nebo výše, např. 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky96

jedna dlouhá kost a  dolní čelist jedince 573 byly 
uloženy až nad hlavou jedince 571 (mají nivelaci 
160,67 m n. m.). Foto č. neg. 7332, 7370 [tab.  36 : 1], 
7602 / 6 [tab. 36 : 2].

HROB 574 (čtv. H / 23) [obr. 132]
V hlinitopísčité vrstvě se střepy a zvířecími kostmi 
ležela v hl. 105 cm kostra naznak, dl. 105 cm. Ori-
entace SZ-JV. Žena?, maturus. Pod pravým spán-
kem náušnice ( 3), u levého spánku korály (1, 2).
Nálezy:
1. Příčně členěný korál se třemi segmenty, 

z modré sklovité hmoty s výraznou vláknitou 
strukturou a  pokrytý šedou korozní vrstvou; 
dl. 1,3; segmenty mají oválný průřez (6,5 mm × 
7,5  mm); inv. č.  1625a / 57. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

2. Příčně členěný korál se dvěma dutými seg-
menty, zřejmě neúplný, ze silně zkorodované 
hnědošedé sklovité hmoty (jádro korálu?); na 
jednom místě pokryt stříbřitou vrstvou (jde 
o  původní povlak jádra nebo o  korozní vrst-
vu?); dl. 0,9 cm; pr. 0,6 cm.; inv. č. 1625b / 57. Zni-
čeno požárem. Kresba v inventáři.

3. Zlatá náušnice; bez inv. čísla, neidenti±kována 
a nekreslena.

Stratigra�e: nad okrajem objektu 131.
Poznámky: nivelace 160,40  m n. m. Foto č.  neg. 
7332 – špatně zachovaná kostra, dochovala se jen 
lebka, obě kosti ramenní a  stehenní a  jedno dis-
lokované žebro. Foto č. neg. 7370 [tab. 36 : 1] – hroby 
v objektu 131 a hrob 574 vlevo nad jeho okrajem.

HROB 575 (čtv. H / 23) [obr. 132]
Mimo výplň obj. 127 ve vrstvě se zvířecími kostmi 
a  střepy ležela v  hl.  90  cm skrčená kostra na le-
vém boku, dl. 120 cm. Orientace J-S. Žena, matu-
rus (40–50 let).
Stratigra�e: nad okrajem objektu 127.
Poznámky: foto č.  neg. 7340 [tab.  37 : 1], 7637 / 49  – 
dobře dochovaná kostra; paže složeny přes hrud-
ník, zcela pokrčená levá noha ční směrem vzhůru. 
Také foto č. neg. 7637 / 23 [tab. 32 : 2].

HROB 576 (čtv. H / 23) [obr. 131]
Ve vrstvě hlinitopísčité se zvířecími kostmi a stře-
py dětská kostra naznak, dl. 70 cm. Hl. 75–90 cm. 
Orientace SZZ-JVV (B). Infans I ( 3–4 roky).
Stratigra�e: zahlouben do výplně objektu 127.
Poznámky: podle terénní kresby zůstala lebka na 
kameni v původní poloze (nivelace 160,65 m n. m.), 
kosti postkraniálního skeletu proklesly do výplně 
objektu 127, asi o 15–20 cm níže. Tento stav zachycu-
je foto č. neg. 7637 / 49 (dochováno jen v xerokopii). 
Na později pořízené fotogra±i č. neg. 7340 [tab. 37 : 1] 
je vidět obličejová a  čelní část lebky spadená na 
kosti trupu. Také foto č. neg. 7637 / 23 [tab. 32 : 2].

HROB 577 (čtv. B / 19, B / 20) [obr. 132]
Ve vrstvě se štěrkem, maltou a  keramikou byly 
v hl. 75 cm zbytky naznak natažené kostry. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Žena?, věk?
Poznámky: z  kostry zachovány jen kosti nohou 
a pravé paže. Foto č. neg. 7433 [tab. 33 : 1], 7602 / 4.

HROB 578 (čtv. B / 19)
Mezi většími kameny a  zbytky malty v  hl.  75  cm 
roztříštěná lebka dospělého jedince (maturus).
Poznámky: kresebná dokumentace nenalezena.

HROB 579 (čtv. C / 20) [obr. 132]
Ve vrstvě s maltou a uhlíky v hl. 60 cm dětská leb-
ka. Infans I ( 3 roky).
Poznámky: foto č. neg. 7337 [tab. 16 : 2] – hrob v poza-
dí vlevo. Také foto č. neg. 7334.

HROB 580 – tzv. hrobka XVI (čtv. F / 20) [obr. 133–135]
Hrobová jáma o  rozměrech 270  × 130  cm, 
hl.  170  cm. Horní část zásypu zavalena kameny 
s maltou a omítkou červené barvy (inv. č. 2698 / 57). 
V  hl.  80  cm se nad kostrou objevila malá zídka 
rovnoběžná se stěnami baziliky, její severní stra-
na byla červeně omítnuta. V hl. 100 cm červenavá 
maltová podlaha, na jižní straně rovně ukončená, 
jakoby proříznutá hrobkou. Červené omítky zasa-
hovaly i do vrstvy pod zídkou (inv. č. 2700 / 57). V zá-
sypu byl patrný zásah vyplněný sutí, jenž končil 
asi půl metru nad kostrou. U dna při jižní stěně 
hrobu šikmo položené ploché kameny, pravidelně 
rozmístěné asi v půlmetrových vzdálenostech; dal-
ší kameny na plocho u  dna i  v  západní, východ-
ní a ojediněle také v severní stěně. Největší plochý 
kámen položen v místě předpokládané hlavy po-
hřbeného. Zásyp silně prostoupen maltovou drtí, 
zvířecími kostmi (inv. č. 1818 / 57) a místy také uh-
líky, nalezla se v něm atypická železná přezka (?; 
srov. č. 28). Z kostry se kromě kosti pažní (?) na me-
či nezachovaly žádné kosti. Orientace SZZ-JVV (B). 
Muž? Po levém boku předpokládané polohy mrt-
vého byl uložen meč (18), pod jeho horní částí zbyt-
ky koženého opasku s nákončím a přezkou (21, 22), 
blízko objímky z měděného plechu (?) ležela prů-
vlečka (2), pod spodní částí meče plechový před-
mět (29). Po pravém boku předpokládané polohy 
mrtvého u pasu nůž (13) a zdobená kování, východ-
ně od nich sekera (14) a zbytky dřevěného topůrka 
(15); pod velkým plochým kamenem na dně hrobu 
gombík (1), vpravo za hlavou vědérko ( 31), na ka-
meni v jihovýchodním rohu hrobové jámy bronzo-
vé plíšky (17), zavírací nůž (24), ocílka (25) a křesa-
cí kámen (26). Mrtvý byl uložen v železem kované 
rakvi, zachovala se pásová kování a  velké hřeby 
s čtyřhrannou hlavicí, kování ležela uprostřed za 
hlavou ( 3) a v nohách (10); na severní straně hrobo-
vé jámy ležela v pravidelných intervalech u hlavy 



Katalog hrobů 97

(5), u příčky meče (6), kolmo k jeho dolní části (7) 
a u nohou (9), na jižní straně první kování u vě-
dérka (4), další bylo protilehle k  příčce meče  (6) 
a k němu přiléhalo ještě jedno (11), poslední se na-
šlo pod sekerou (8). Z hrobu pocházejí také různá 
ozdobná kování (20, 23, 27), kování rakve (12) a dal-
ší předměty, např. zbytky kůže (16).
Nálezy: 
1. Zlatý gombík hruškovitého tvaru, svisle členě-

ný osmi plasticky vystupujícími žebry (plošky 
mezi nimi nejsou stejně široké), dole s plastic-
kou výzdobou v podobě hvězdice s kroužkem 
uvnitř; plášť zhotoven z jednoho kusu plechu, 
okraj nahoře překryt kruhovým límcem z hlad-
kého plechu se vsazeným ouškem; smyčkovité 
ouško ze silnějšího hraněného drátu je lemo-
váno kroužkem z perlového drátu; v. 2,1 cm; v. 
pláště 1,2 cm; pr. 1,7 cm; inv. č. 1616 / 57; 209 / š.

2. Stříbrná průvlečka s oválným štítkem; na plo-
še štítku rytý a vyzlacený přesekávaný kříž; rá-
meček průvlečky je ze dvou protilehlých pás-
ků; rozměry štítku 2,1 × 1,7 cm; inv. č. 1617 / 57; 
206 / š.

3. Větší počet menších zlomků železných kování 
rakve, rozšířené konce s hřeby, ohnuté části že-
lezných pásů; inv. č. 2232 / 57. Po požáru neiden-
ti±kováno. Nekresleno.

4. Lehce se rozšiřující zlomek železného pásu ko-
vání rakve; š. 3,5–4 cm; inv. č. 2233 / 57. Po požá-
ru neidenti±kováno. Nekresleno.

5. Více zlomků plochých železných kování rakve 
s  rozšířenými konci; dva velké železné hřeby 
s  konzervovaným dřevem a  dřevěná součást 
s textilem na povrchu; inv. č. 2234 / 57. Po požá-
ru neidenti±kováno. Nekresleno.

6. Vzájemně slepené zlomky železného kování 
rakve s  rozšířenými konci s  dvěma velkými 
hřebíky, jeden z hřebíků s masivní hlavicí za-
chován s kusem dřeva; š. 3,3–4 cm; š. konců 4,5 
a  5  cm; inv. č.  2235 / 57, 2236 / 57. Po požáru ne-
identi±kováno. Nekresleno.

7. Jedenáct zlomků železných kování rakve: širší 
pásy, rozšířené konce s hřeby, jeden kus přeh-
nutý uprostřed podle tvaru rakve, jeden s vět-
ším zlomkem hřebíku s masivní hlavou, na ru-
bové straně dřevo; š. 3,5 cm; š. konců 5–5,7 cm; 
pr. hlavy hřebů ca 1,3 cm; inv. č. 2237 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno. Nekresleno.

8. Pět zlomků železných kování rakve (jeden slepe-
ný s č. 7): širší pásy, většinou ohnuté na jednom 
konci podle tvaru rakve, na rubu dřevo; š. ca 
4 cm; š. rozšířeného konce 5,4 cm; inv. č. 2238 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

9. Devět kusů neúplných železných kování rakve: 
sedm kusů s  rozšířenými konci a  hlavice-
mi hřebíků, jeden kus se zaobleným koncem 
bez viditelného úchytu, jedna hlavice hřebů 

s  kouskem železného plechu a  další zlomky; 
š. 3,5 a 4 cm; š. konců 4–5,8 cm; inv. č. 2239 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

10. Železné kování rakve; inv. č.  2240 / 57. Podchy-
ceno v  dokumentaci, fyzicky zřejmě uloženo 
s ostatními kováními rakve, konkrétně nenale-
zeno. Nekresleno.

11. Železné kování rakve; inv. č.  2241 / 57. Podchy-
ceno v  dokumentaci, fyzicky zřejmě uloženo 
s ostatními kováními rakve, konkrétně nenale-
zeno. Nekresleno.

12. Kompletní kus železného kování hrany rakve; 
oba konce rozšířené se dvěma hlavicemi hře-
bů; dl. 27,5 cm; š. 3,5 cm; š. konců 4,5 a 5 cm; 
inv. č. 2259 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Ne-
kresleno.

13. Dva zlomky železného nože: jeden zlomek če-
pele s hrotem a neurčitelný zlomek; š. čepele 
1,5 cm; inv. č. 2352 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

14. Železná sekera-bradatice s  olámanými ostny 
a delším týlem zúženým do hrany; v  šikmém 
násadním otvoru zbytky dřeva; dl. 17,3 cm; dl. 
týlu 3,2 cm; š. ostří 4,5 cm; inv. č. 2353 / 57. Po po-
žáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

15. Několik částečně slepitelných zlomků dřevěné-
ho válečku (podle inventáře z  topůrka sekery 
č. 14) a kousky textilu; inv. č. 2354 / 57. Zničeno 
požárem. Nekresleno.

16. Čtyři amorfní kousky dřeva s  otisky textilu; 
inv. č. 2370 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

17. Zlomky bronzového pozlaceného předmětu; 
zachována dvě drobná podélná kování s rozší-
řenými konci s otvorem pro hřebíček, pět ma-
lých hřebíčků s  pozlacenou oblou hlavičkou 
a větší počet útržků zlaté folie; inv. č. 2917 / 57; 
131 / z, vyřazeno z evidence. Nekresleno.

18. Železný meč objevený bez hlavice, konzervova-
ný s mohutnými pozůstatky organických ma-
teriálů; dl. 92 cm. Železný trn rukojeti byl ob-
ložen dřevěnými destičkami, jejichž upevnění 
bez užití nýtů nepřímo svědčí o nutnosti exi-
stence nějaké hlavice či  objímky ve vrcholu 
meče; dl.  9,3  cm. Na dřevěných obkladech se 
zachovaly fragmenty textilu i dalších organic-
kých látek. Záštita zhotovená z  organického 
materiálu, který byl na svrchní i spodní stra-
ně zpevněn železným plechem; torzovitě za-
chovaná; v. 2 cm; ostatní rozměry neměřitelné. 
Robustní čepel se středně širokým žlábkem, 
do něhož byl tauzován stříbrný znak v  podo-
bě kříže v kruhu; dl.  80,7  cm; š. pod záštitou 
6,3 cm. Na povrchu čepele se zachovaly pozů-
statky pochvy se železnou objímkou kolem ús-
tí; v. 2,3 cm, dl. cca 6,6 cm, š. 2,4 cm. Dřevěný 
korpus pochvy byl vyložen tkaninou, která by-
la u otvoru vytažena pod objímku, jeho povrch 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky98

překrývalo jemné plátno a  plasticky zdobe-
ná useň; inv. č.  2979 / 57. Poškozeno požárem, 
při kterém byly zničeny pozůstatky organic-
kých materiálů, dochoval se jen fragment če-
pele o  délce 20,3  cm. Metalogra±cká analýza 
viz Košta / Hošek 2014, 150–155.

19. Krátký železný sax se stříbrnou hlavicí ruko-
jeti a  zbytky kožené pochvy na čepeli. Čepel 
s  jednostranným šikmým, k  hrotu oblým os-
třím a  rovným hřbetem; štíhlý a  dlouhý dřík 
rukojeti se směrem k čepeli rozšiřuje; hlavice 
čočkovitého průřezu je obložena dřevem, na 
povrchu kůží a horní okraj překrývá stříbrný 
zlacený plech s  tepanými liliovitými motivy; 
celk. dl. 42,5 cm; dl. rukojeti 18,2 cm; dl. čepe-
le 24,3 cm; max. š. čepele 4 cm; max. š. čepele 
s pochvou 4,7 cm; š. dříku rukojeti 1,1–2,3 cm; 
dl. dříku rukojeti 15,6  cm; síla dříku rukojeti 
0,6 cm; v. hlavice 2 cm; š. hlavice 4,3 cm; max. 
síla hlavice 1,1 cm; inv. č. 2980 / 57.

20. Více zlomků předmětu ze stříbrného plechu, 
pravděpodobně oboustranné lemování oble 
přehnuté přes okraj a s otvory pro nýty (131 / z, 
vyřazeno z evidence). Může patřit k některým 
kusům z  č.  29; inv. č.  3001 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v  inventáři (popsána jako „bron-
zové plíšky“).

21. Stříbrné nákončí  jazykovitého tvaru, rekon-
struováno; na lícní straně s rýhami tvořícími 
liliovitý (přesekávaný) kříže, v  těchto rýhách 
zbytky zlacení; mezi rameny kříže a  kolem 
něj jsou zaoblené rýhy (někde spíše sled nava-
zujících důlků), místy se zbytky černé hmoty 
uvnitř; odsazená týlová část se třemi nýty (ne-
kresleno); dl. bez týlové části 2,4 cm; š. 1,8 cm; 
inv. č. 3002a / 57; 208 / š.

22. Stříbrná přezka s oválným rámečkem a  lehce 
prohnutým trnem; rámeček zdoben rytou výz-
dobou v podobě krokvic, v těchto rýhách zbyt-
ky zlacení; dl. 2,7 cm; š. 1,9 cm; inv. č. 3002b / 57; 
207 / š.

23. Fragmenty plechového předmětu z pozlacené-
ho bronzu (?), upevněného pomocí tří tyčin-
kovitých kování s  hřebíčkem na rozšířených 
koncích; hřebíčky se vyskytují i  na okra-
jích plechu, vždy dva naproti sobě; v inventá-
ři popsáno jako „zlomky pozlaceného kování 
(pochvy) (13 kusů)“; inv. č.  3044 / 57. Zřejmě ze 
stejného předmětu jako č. 17 a 27. Fyzicky ne-
nalezeno. Kresba v inventáři.

24. Železný zavírací nůž s lichoběžníkovým pouz-
drem; širší polovina ovinuta koženým páskem 
a  tkaninou, na níž je zachycen větší útržek 
varhánkovité kůže, zřejmě váčku; dl. 10,2 cm; 
š. užšího konce pouzdra 1,4  cm; dl. pouzdra 
8,4 cm; inv. č. 3066 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

25. Zlomky železné ocílky (?), zcela neidenti±kova-
telné; inv. č. 3071 / 57. Zničeno požárem. Nekres-
leno.

26. Kamenný úštěp – pazourek (?); inv. č. 3072 / 57. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

27. Početné zlomky bronzového pozlaceného ple-
chu, podkladu ±xovaného celkem šesti tyčin-
kovitými kováními s hřebíčkem na rozšířených 
koncích; max. š. 2,8 cm. Další hřebíčky byly za-
tlučeny přímo do okraje plechového pásku. Na 
rubu jednoho z tyčinkovitých kování se docho-
valy dvě drobné železné skoby s jednou, resp. 
dvakrát zahnutým koncem. Na rubu nejméně 
dvou zlomků plechu dochován útržek tkaniny; 
inv. č. 4490 / 57; 210 / š. Zřejmě ze stejného před-
mětu jako č. 17 a 23. Kresba v inventáři.

28. Čtyři zlomky železných kování rakve s  nýty 
a struskoidní amorfní železo; inv. č. 5798 / 58. Po 
požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

29. Podle inventáře „spojené bronzové plechy, 
uvnitř zbytky kůže“. Tři slepitelné fragmen-
ty neúplného předmětu ze stříbrného pozla-
ceného plechu, nejspíše sanicovitého kování 
kožené pochvy saxu. Podélný pásek silnější-
ho plechu je obloukovitě tvarován podle okra-
je předmětu; středem se táhne vyvýšená lišta, 
jeden konec kolmý na okraj kování, druhý do-
vnitř zkosený; na obou okrajích a  uprostřed 
délky po dvojici otvorů; povrch zdoben rytými 
liliovitými motivy; dl. ca 10 cm; š. 1,7 cm; síla 
0,05 cm. Několik zlomků velmi tenkého stříbr-
ného plechu v několika vrstvách s otvorem po 
nýtu; inv. č.  398 / 59. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

30. Část čepele železného nože s  ulomeným tr-
nem; š. 1,5 cm; inv. č. 7256 / 59. Není vyloučeno, 
že patří k další části čepele č. 13. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

31. Vědérko oválného půdorysu; chybí v inventáři, 
fyzicky nenalezeno. Nekresleno.

Stratigra�e: ve středové lodi baziliky. Podle kreseb-
né terénní dokumentace a fotogra±í zásyp hrobu 
prostupuje pod přilehlým negativem vnitřní dělí-
cí stěny lodi.
Poznámky: foto č.  neg. 7283, 7343, 7637 / 10 (stej-
né číslo použito také u  snímku hr.  489), 7637 / 24 
[tab.  37 : 2]  – situace nad kostrou: kamenná zíd-
ka, kamenná destrukce a  maltová podlaha. Foto 
č.  neg. 7364 [tab.  38 : 3], 7365  – kameny u  dna hro-
bu spolu s nálezy. Jediné kosterní pozůstatky, kte-
ré jsou pod číslem hrobu 580 v  současnosti ulo-
ženy v Národním muzeu v Praze, jsou jen drobné 
zlomky lebky (Košta / Hošek 2008, 182). U stříbrné 
opaskové garnitury (2, 21, 22) bývá uváděno pou-
žití černého niella. Analýzou EDX bylo zjištěno, že 
se jedná o mechanické znečištění z povrchu před-
mětů, ponechané při konzervaci v zahloubených 



Katalog hrobů 99

rýhách, vyložených zlatou folií. Podle terénní kre-
sebné dokumentace dl. rakve 290 cm, š. rakve (mě-
řena max. vzdálenost konců železných kování) 
126 cm, max. délka kamenného obložení 320 cm 
(dl. hrobové jámy?). Poloha saxu se stříbrnou hlavi-
cí č. 19 není v dokumentaci zaznamenána; nejspí-
še ležel pod spodní polovinou meče, tedy pokud 
je správný předpoklad, že kování (29) s  touto po-
lohou patří právě k  pochvě saxu. Nelokalizovaná 
kování č. 27 jsou stejného druhu jako fragmenty 
(17) nalezené v jihovýchodním rohu jámy, lze tedy 
předpokládat, že pocházejí ze stejného předmětu, 
a tedy i místa.

HROB 581 (čtv. E / 23) [obr. 137]
Ve vrstvě hlinitopísčité se zrnky malty, s  uhlíky, 
střepy a zvířecími kostmi ležela v hl. 80 cm dětská 
kostra naznak, dl. 70 cm; dislokované kosti hrudi. 
Orientace SZZ-JVV. Infans I (2 roky).

HROB 582 (čtv. G / 23) [obr. 136]
Hrobová jáma o rozměrech 135 × 90 cm se zásypem 
s uhlíky a střepy; hl. 160 cm. Kostra naznak, pra-
vá paže mírně pokrčená, ruka položena na pán-
vi; nohy natažené. Orientace JZZ-SVV. Chlapec?, 
infans II (12–14 let). Pod pravým předloktím nůž 
(13), u  pravého předloktí břitva (12), patrně tam-
též i tauzované (?) nákončí (14) a zbytky kůže (15); 
z  vnější strany pravé kyčelní kosti dva nože (20); 
u pravého femuru sekera (16) týlem k noze; u pra-
vého kolena průvlečka (17), u  levého kolena prů-
vlečka (18) a železný předmět (19); u pravého cho-
didla ostruha (1) a průvlečka (2), u levého chodidla 
další ostruha ( 3) s přezkami atd. (4–7); za chodidly 
okutí vědérka (?) (8) a šipka (9); dále z hrobu po-
chází hrot kopí (10) a atypické zlomky železa (11).
Nálezy:
1. Lehká železná ostruha s  parabolicky rozevře-

nými rameny, s malými lopatkovitými plotén-
kami se dvěma nýty po stranách prodloužené-
ho ramene a vsazovaným bodcem; dl. 15,8 cm; 
š. 9,3 cm; dl. bodce 2,3 cm; inv. č. 2311 / 57.

2. Neúplný oválný štítek železné průvlečky s hlad-
kým povrchem a zbytkem rámečku; š. 1,4 cm; 
inv. č. 2312 / 57. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.

3. Obě ramena a  bodec železné ostruhy, párové 
k č. 1; inv. č. 2320a / 57.

4. Železné nákončí  štítkového tvaru s  klenutým 
lícem; dl. 2,5 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 2320b / 57.

5. Železná přezka s oválným, téměř kruhovým rá-
mečkem zdobeným tauzií; trn odlomen a chy-
bí; v  týlové destičce vězí část rámečku prů-
vlečky, jeho odlomená část je uložena zvlášť; 
rozměry 2,7 × 3,3 cm; inv. č. 2321a / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

6. Obdélný štítek železné průvlečky, zdobený 

stříbrnou tauzií, s  malým zbytkem rámečku; 
dl.  2,2  cm; š.  1,6  cm; inv. č.  2321b / 57. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

7. Obdélný štítek železné průvlečky se stříbrnou 
tauzií, bez rámečku; dl.  2  cm; š.  1,7  cm; inv. 
č. 2321c / 57. Zničeno požárem. Kresba v  inven-
táři?

8. Čtyři zlomky železného kování rakve (vědra?); 
š. 3,8 cm; inv. č. 2323 / 57. Po požáru neidenti±-
kovány. Nekresleny.

9. Železná trojbřitá šipka s  trnem (?), neúplná 
a zdeformovaná; dl. 8 cm; inv. č. 2324 / 57.

10. Drobné železné kopí s tulejkou a štíhlou listo-
vitou čepelí, hrot odlomen; dl. 13,7 cm; dl. če-
pele 8 cm; š. čepele 1,7 cm; š. tuleje 2 cm; inv. 
č. 2329 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

11. Atypický železný předmět; inv. č. 2330 / 57. Pod-
chycen v dokumentaci nálezů, fyzicky nenale-
zen. Nekreslen.

12. Železná břitva s  bočnicemi lichoběžníkového 
tvaru, jedna strana poškozená; s čepelí uvnitř; 
dl. 9,7 cm; š. 1,9–2,5 cm; inv. č. 2331 / 57. Po požá-
ru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

13. Část široké čepele železného nože s  rovným 
hřbetem a  obloukovitým ostřím; dl. zlomku 
8,2 cm; inv. č. 2332 / 57. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

14. Větší železné nákončí jazykovitého tvaru s kle-
nutou lícní stranou, v  týlu pět nýtů s kulatý-
mi hlavičkami, podloženými měděným pás-
kem; v  rozeklané horní polovině pozůstatky 
organické hmoty; dl.  4,8  cm; š.  2,9  cm; inv. 
č. 2333 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

15. Úlomky kůže; inv. č. 2334 / 57. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

16. Železná sekera-bradatice s  vykrojenou čepelí 
a obloukovitým břitem, s kratšími ostny a vý-
razně šikmým násadním otvorem; delší týl zú-
žen do hrany; dl. 14,8 cm; š. břitu 4,9 cm; dl. ost-
nů 1,4 a 1,9 cm; dl. týlu 2,5 cm; inv. č. 2335 / 57. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

17. Železná průvlečka s  kvadratickým štítkem, 
zdobeným hvězdicovým vrubořezem, část rá-
mečku chybí; rozměry štítku 1,4 × 1,4 cm; inv. 
č. 2349 / 57. Zničeno požárem. Kresba v inventá-
ři.

18. Tři zlomky kvadratického štítku železné prů-
vlečky, zdobeného hvězdicovým vrubořezem, 
s částí rámečku; rozměr 1,3 cm; inv. č. 2350 / 57. 
Zničeno požárem. Nekresleno.

19. Část železného podélného kování ze dvou plát-
ků, na jednom konci spojených; dl.  2,3  cm; 
š. 1,1 cm; inv. č. 2351 / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

20. Čepele dvou nestejně dlouhých železných nožů 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky100

v dřevěných, na povrchu kožených pochvách; 
podélně spojené; bez trnů; dl. 8,9 a 7,6 cm; inv. 
č. 2367 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: pravděpodobně starší než hrob 583.
Poznámky: foto č.  neg. 7333 [tab.  38 : 1]  – záběr na 
hroby 582, 583 a 584, rušený výraznými stíny. Hrob 
583 sice přímo nepřekrývá hrob 582, ale z kontex-
tu je patrná jeho superpozice. Dl. zachované ko-
stry 582 (bez spodní části nohou) podle terénní 
kresby 145 cm. V popisu hrobu se rozcházejí úda-
je o poloze některých nálezů od údajů v  inventá-
ři. Na foto č. neg. 7333 [tab. 38 : 1] je vně levého ko-
lene zřetelně vidět přezka s upevňovací destičkou 
(je však nejasné, zda by předmět č. 19 mohl být je-
jím pozůstatkem).

HROB 583 (čtv. G / 23) [obr. 137]
V šedohnědé hlinitopísčité vrstvě se zlomkem skla 
(1) ležela v hl. 120 cm dětská kostra naznak. Orien-
tace JZZ-SVV. Infans I ( 3–4 roky).
Nálezy:
1. Úlomek plochého, oble tvarovaného čirého 

skla s  plastickým zdobením povrchu; místy 
stříbrná patina; inv. č. 1991 / 57.

Stratigra�e: výše než hrob 582; překryl hrob 584.
Poznámky: foto č. neg. 7333 [tab. 38 : 1] – kostra velmi 
špatně zachovaná; chybějící část pravé dolní kon-
četiny byla zřejmě zničena při odkrývání hrobu 
582. Skleněný fragment ležel vně pravého rame-
ne – je možné, že sem byl přiložen záměrně.

HROB 584 (čtv. G / 23) [obr. 137]
Ve vrstvě šedé hlinitopísčité s uhlíky a střepy by-
la v hl. 180 cm naznak natažená kostra s pažemi 
podél těla; kosti hrudníku dislokovány. Orientace 
JZZ-SVV. Žena, maturus (40–50 let). U dolní čelisti 
dvě náušnice (1), mezi loketní a vřetenní kostí le-
vé paže nůž (2).
Nálezy:
1. Dva zlomky oblouku stříbrné náušnice, zesíle-

ného ±ligránovým drátkem; inv. č. 1992 / 57. Zni-
čeno požárem. Nekresleno.

2. Tři zlomky blíže neurčitelného železného nože 
v dřevěné pochvě; inv. č. 3050 / 57. Zničeno požá-
rem. Nekresleno.

Stratigra�e: pod hrobem 583.
Poznámky: foto č.  neg. 7333 [tab.  38 : 1]  – viditelná 
část kostry dobře zachovaná, lebka překlopená na 
temeni, také dolní čelist je převrácená a posunutá 
k levému rameni. Foto č. neg. 7637 / 68 (dochováno 
jen v xerokopii).

HROB 585 (čtv. H / 23) [obr. 137]
Ve vrstvě tmavé hlinitopísčité se střepy a  zvíře-
cími kostmi byla v  hl.  100  cm dětská lebka. In-
fans I ( 3–4 roky).

HROB 586 (čtv. E / 23) [obr. 138]
Ve vrstvě s uhlíky a drobnými kousky malty leže-
la kostra naznak, paže podél těla. Postkraniální 
skelet proklesl do zásypu objektu 162; hl. 130 cm 
(hlava) – 140 cm (nohy) – 145 cm (pánev). Orienta-
ce SZZ-JVV. Dívka?, infans I. Pohřbena v okované 
rakvi, kresebně dokumentováno osm plochých že-
lezných kování (6): nad pravým ramenem směrem 
k očnicím ohnuté kování, u levého ramene podob-
né zlomené, napříč přes horní část stehenních 
kostí jedno ohnuté a druhé menší, krátké kování 
nad levým kolenem; vně pravého lýtka dvě kování, 
vně levého lýtka a za chodidly po jednom kusu. Po 
obou stranách krku na klíčních kostech pár gom-
bíků (2, 3), u pravého spánku nůž (4) hrotem k no-
hám; vedle levého stehna nůž v pochvě (5), hrotem 
k hlavě; dále nalezeny zlomky náušnice (1).
Nálezy:
1. Zlomky stříbrné pozlacené náušnice (náuš-

nic?). Horní oblouk ze silnějšího hraněného 
až drážkovaného drátu se stopami zlacení; ně-
kolik zlomků tordovaného pozlaceného drá-
tu; více větších i menších zlomků bubínků (?) 
s  pukličkami zdobenými granulací; zlomky 
pravděpodobně tří uzlíků se zlacenými dvoji-
tými ±ligránovými kroužky (jeden odpovídá 
silnějšímu a  jeden slabšímu drátku); zlomky 
hrozníčku složeného z  jemných ±ligránových 
kroužků různého průměru a zlomky souvislé 
vrstvy jejich zlacení; celkem 11 skupin a  jed-
notlivých větších granulí, zřejmě z hrozníčku; 
zlomky pásku z  několika spojených ±ligráno-
vých drátků (lunice uvnitř dolního oblouku?); 
několik zlomků silnějšího a slabšího drátu; inv. 
č. 3026 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

2. Drobné zlomky stříbrného gombíku s tepanou 
výzdobou (pravděpodobně palmety); ouško 
z  ±ligránového (perlového?) drátu a  přileh-
lý kousek plechového pláště nebo límce; inv. 
č. 3032 / 57. Zničeno požárem. Nekresleno.

3. Drobné zlomky stříbrného tepaného gom-
bíku a  mírně zploštělá stříbrná kulička; inv. 
č. 3033 / 57; 132 / z.

4. Železný nůž; bez inv. čísla, fyzicky nenalezen. 
Nekreslen.

5. Železný nůž; bez inv. čísla, fyzicky nenalezen. 
Nekreslen.

6. Železná pásová kování rakve; bez inv. čísla, fy-
zicky nenalezeny. Nekresleny.

Stratigra�e: v zásypu obj. 162.
Poznámky: foto č. neg. 7478 – hrob nade dnem ob-
jektu, v  pozadí za hrobem 592, bez hrobové já-
my, kování rakve volně okolo kostry. Foto č.  neg. 
8907 / 13 – detail horní části kostry s nálezy.

HROB 587 (čtv. A / 18) [obr. 138]
Ve vrstvě se zbytky malty dětská kostra naznak, 



Katalog hrobů 101

dl. 75 cm; dislokované kosti hrudníku, paže podél 
těla. Hl. 80 cm (hlava) – 90 cm (nohy). Orientace Z-V. 
Dívka?, infans I (2–3 roky).
Poznámky: podle terénního výkresu chybějí kosti 
obou předloktí. Foto č. neg. 7366, 7637 / 11 – odkryty 
jen kosti nohou. Foto č. neg. 7602 / 9 (dochováno jen 
v xerokopii) – celá kostra.

HROB 588 (čtv. C / 18) [obr. 138]
Hrobová jáma o rozměrech 260 × 135 cm, hl. 220 cm; 
zásyp se střepy a  uhlíky, nad kostrou v  základo-
vém negativu zlomek cihly (inv. č.  2745 / 57) a  žer-
nov (inv. č. 2746 / 57); na dně jámy v severovýchod-
ním rohu skupinka tří kamenů. Špatně zachovaná 
kostra dospělého jedince naznak, dl. 120 cm; páteř 
dislokována, pravá paže šikmo odchýlená od tě-
la. Orientace SZZ-JVV (B). Žena? Východně od zbyt-
ků spodní čelisti dvě náušnice (1, 2), ve vzdálenos-
ti 20 cm od levého kyčelního kloubu dvojitý nůž 
v pozlacené prolamované pochvě s kroužkem na 
zavěšení ( 3) a bronzové nýtky (4).
Nálezy:
1. Zlatá náušnice z drátu šestiúhelníkového prů-

řezu, s jednostranným granulovaným hrozníč-
kem; oba uzlíky tvořeny věnečkem granulí me-
zi dvěma kroužky perlového drátku; v. 2,7 cm; 
š. 1,8 cm; inv. č. 1612a / 57; 211 / š.

2. Zlatá náušnice, párová k č. 1; v. 2,7 cm; š. 1,8 cm; 
inv. č. 1612b / 57; 212 / š.

3. Dva železné nože, vložené společně do prav-
děpodobně dřevěné pochvy, obložené bron-
zovým pozlaceným prolamovaným plechem; 
zvlášť část plechového obložení s  kroužkem; 
dl. 12,6 cm; obložení o průřezu obdélníka 1,3 × 
0,9 cm; inv. č. 3042 / 57; 237 / š.

4. Bronzové pozlacené tenké plíšky a  10 nýtků; 
inv. č. 3043 / 57; 213 / š. Nekresleno.

Poznámky: foto č. neg. 7289 – zásyp hrobu v nega-
tivu příčky nartexu. Foto č. neg. 7342 – hrobová já-
ma se zbytky kostry.

HROB 589 – tzv. hrobka XVIII (čtv. D / 21) [obr. 139]
Hrobová jáma o rozměrech 230 × 65 cm, zásyp se 
zrnky malty a s keramikou. Hrobová jáma oblože-
na velkými kameny postavenými většinou na hra-
nu, pod levým ramenem velký plochý kámen, jedi-
ný na hrobovém dně. Hrob byl původně překlenut 
vrstvou kamenů, která se posléze propadla a me-
zi kameny se dostala také kostra 404. V hl. 160 cm 
kostra naznak, dl.  175  cm. Orientace SZZ-JVV (B). 
Muž, maturus? V  ústech plíšek (7), podél levého 
předloktí nůž (1), u vnější strany pravé ruky zaví-
rací nůž ( 3) a hrot ve zlomcích (6), těsně u pravé-
ho předloktí směrem na jih, nad horní částí pravé 
kosti stehenní, sekera (2) ostřím k jižní stěně hro-
bu; v nohách vědro (9); těsně na jih od pravého ra-
mene jehelníček (5); z hrobu pocházejí dále nůžky 

(4) a náušnice (8).
Nálezy:
1. Železný nůž s rovným hřbetem; rovné, k hrotu 

zešikmené ostří; trn dlouhý oboustranně asy-
metricky odsazený; dl. 16,2 cm; inv. č. 2244 / 57. 
Po požáru neidenti±kován. Kresba v inventáři.

2. Železná sekera-bradatice s  výrazně šikmým 
násadním otvorem; ostny olámané, týl obdél-
níkový, břit obloukovitý; dl.  16,8  cm; š. břitu 
5,5 cm; dl. týlu 2,7 cm; inv. č. 2274 / 57. Po požáru 
neidenti±kována. Kresba v inventáři.

3. Sedm zlomků plochých železných předmětů, 
mezi nimi část čepele nože a dva zlomky ocíl-
ky; inv. č. 2355 / 57. Po požáru neidenti±kováno. 
Nekresleno.

4. Železné pružinové nůžky; dl. 11,7 cm; dl. břitů 
5 cm; inv. č. 2356 / 57. Po požáru neidenti±ková-
no. Kresba v inventáři.

5. Nezdobená kostěná trubička s  neupraveným 
olámaným otvorem ve stěně; jeden konec ře-
zaný, druhý ulomený; dl. 6,5 cm; inv. č. 2357 / 57. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

6. Tenký železný hrot, zužující se k oběma kon-
cům (šídlo?); dl. 5,9 cm; inv. č. 2358 / 57. Po požá-
ru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

7. Zlatá tyčinka, nepravidelně fasetovaná; 
dl. 1,04 cm; š. 0,174 cm; síla 0,084 cm; 23,5 kará-
tu (dukátová ryzost); inv. č. 3015 / 57; 214 / š.

8. Malá zlatá náušnice s  jednoduchým krátkým 
granulovaným hrozníčkem; horní oblouk 
hladký, dolní oblouk hraněný, uzlík mezi ni-
mi zhotoven ze tří kroužků hladkého drátku; 
stejný uzlík byl zřejmě i na protější straně, jak 
o tom svědčí upravený volný konec dolního ob-
louku; v. 1,5 cm; š. 1,2 cm; inv. č. 3016 / 57; 215 / š.

9. Vědro oválného půdorysu, s  povrchem cele 
pokrytým železným plechem. Nepodchyceno 
v dokumentaci nálezů, fyzicky nenalezeno, do-
kumentováno na terénních kresbách a  foto-
gra±ích. Nekresleno.

Stratigra�e: porušil hrobovou jámu 565; překryt 
hrobem 404 a 346.
Poznámka: nivelace kostry 160,34–160,45 m n. m; 
nejvýše položená část kamenného příkrovu, kte-
rá se dochovala zřejmě in situ v místech chodidel 
kostry 404, má nivelaci 161,19  m n. m. (srov. po-
známku k hr. 404). Foto č. neg. 7449 – očištěná kos-
tra 346, lebka kostry 404 a část kamenného příkro-
vu hrobu 589. Foto č. neg. 7361 [tab.  18 : 3], 7637 / 17 
[tab.  18 : 1]  – očištěné kostry 346 a  404, povrch ka-
menného příkrovu hr. 589 kolem nich a pod nimi. 
Foto č. neg. 7334 [tab. 38 : 4], 7336 – kamenný příkrov 
těsně nad kostrou 589, vědro (původně stálo vně le-
vého lýtka) a kosti dolních končetin.

HROB 590 (čtv. D / 20) [obr. 140]
Hrobová jáma o  rozměrech 185  × 50  cm, zásyp 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky102

písčitý; v hl. 160 cm obrysy rakve o š. 40 cm, kte-
rá se k nohám zužuje. V hl. 170 cm se z dětské kos-
try zachovalo jen několik zubů. Orientace SZZ-JVV 
(B). Infans  I  (4–6 let). Za předpokládanou lebkou 
dvě skoby (7, 8), po severní a jižní straně zubů pár 
gombíků (1, 2), v  místech levého boku nožík (6), 
20 cm směrem na jihovýchod od zubů leželo ná-
končí  (10), 35  cm východně zlomky plíšků ( 3–5), 
přímo u zubů železný předmět (11), ve vzdálenos-
ti 20 cm od východní stěny hrobu vědérko (9), v se-
verozápadním rohu jámy železný předmět (12).
Nálezy:
1. Malý kulovitý stříbrný gombík s  neúplnou 

hrubší granulací po celém povrchu, bez ouška; 
v. 1 cm; pr. 1,2 cm; inv. č. 1993a / 57. Zničen požá-
rem. Nekreslen.

2. Neúplný malý stříbrný gombík s  hrubší gra-
nulací po celém povrchu, uvnitř část ouška; 
pr.  1,4  cm; inv. č.  1993b / 57. Zničen požárem. 
Kresba v inventáři.

3. Dva dvojité bronzové pozlacené plíšky s  vlni-
tým povrchem, v  rozích spojené nýtky; inv. 
č. 1994a / 57; 216 / š. Nekresleno.

4. Malé zlomky bronzových pozlacených plíšků; 
inv. č. 1994b / 57; vyřazeno z evidence – původně 
172 / z. Zničeno požárem. Nekresleno.

5. Sedm zlomků stříbrného plechu, zřejmě povr-
chová úprava nezjištěného předmětu; zacho-
vány dva zlomky s protilehlými okraji, na jed-
nom dva otvory pro hřebíčky; š.  3,1  cm; dva 
zlomky oble ohnuté podle hrany předmětu. 
Další drobné zlomky bronzového pozlaceného 
plíšku; inv. č. 1994c / 57. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

6. Dva zlomky železného nože s  rovným hřbe-
tem; na čepeli zbytky dřevěné pochvy, zbytek 
trnu jednostranně odsazený; dl.  9,3  cm; inv. 
č. 2313 / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

7. Oboustranná železná skoba s  asymetrickými 
rameny, prohnutá do oblouku; dl. 6,7 cm; inv. 
č. 2328a / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kres-
ba v inventáři.

8. Deformovaná železná skoba; dl. ca 10,7 cm; inv. 
č. 2328b / 57. Po požáru neidenti±kováno. Kres-
ba v inventáři.

9. Množství zlomků plechového pláště vědra s ob-
roučkami a část držadla; bez inv. čísla. Po požá-
ru neidenti±kováno. Nekresleno.

10. Nákončí; bez inv. čísla, fyzicky nenalezeno. Ne-
kresleno.

11. Železný předmět; bez inv. čísla, fyzicky nenale-
zen. Nekreslen.

12. Železný předmět; bez inv. čísla, fyzicky nenale-
zen. Nekreslen.

Stratigra�e: překryt hrobem 372 a 394.
Poznámky: mezi hrobem 566 a  stěnou kostela, 

nivelace 160,43 m n. m. Hrob je vidět na čtyřech 
barevných snímcích, přičemž zachycený stav od-
povídá terénní kresbě hrobu (např. na nich chy-
bí předmět č.  8, který není ani na kresbě). Foto 
č. neg. T 271 [tab.  38 : 2]  – celý hrob od západu. Fo-
to č. neg. T 270 – vědro (9) od severu; zdá se, že jeho 
plášť i úzké obroučky byly zhotoveny z bronzu (na-
značuje to nazelenalá barva kování i jejich poměr-
ně hladký povrch). Foto č. neg. T 269 – střed hrobu 
od severovýchodu: nůž (6), obdélníkový plechový 
předmět se zvlněným povrchem (č. 3–5) a podlou-
hlý úzký předmět („nákončí“, č. 10), který má na-
zelenalou barvu, takže byl nejspíše bronzový. Foto 
č. neg. T 268 – zuby pohřbeného dítěte a artefakty 
u nich (pohled od severu): gombíky (1, 2) a železný 
(?) předmět (11).

HROB 591 (čtv. A / 17) [obr. 140]
Hrobová jáma o  rozměrech 220  × 90  cm, zaoble-
né rohy. Kostra ležela naznak, dl. 155 cm, v pravé 
horní části trupu dislokované kosti; hl. 60–100 cm. 
Orientace Z-V. Žena, maturus (40–50 let). U pravého 
chodidla nádoba (1).
Nálezy:
1. Podle inventáře „slepovaná a doplněná nádo-

ba, zdobená vlnicemi; pr. okraje 12,5 cm; pr. vý-
dutě 13 cm; pr. dna 9,5 cm“; inv. č. 2062 / 57. Fy-
zicky nenalezena.

Poznámky: foto č. neg. 7395 – dokumentována hrn-
covitá nádoba. Foto č.  neg. 8907 / 18  – celkový po-
hled na očištěný hrob s nádobou.

HROB 592 (čtv. E / 23) [obr. 139]
Ve vrstvě s maltou a zvířecími kostmi, nad pope-
lovitou vrstvou ležela v hl.  90 cm kostra naznak, 
dl.  140  cm. Orientace Z-V. Žena, maturus (50–60 
let). Pod pravým spánkem náušnice (1), na levé 
straně pánve nůž (2).
Nálezy:
1. Stříbrná pozlacená (event. zlatá) náušnice 

z hraněného drátu, s menším jednostranným 
granulovaným hrozníčkem upevněným na 
dolním oblouku pomocí závlačky ze zploštělé-
ho drátku; uzlíky jsou tvořeny kroužkem z per-
lového drátku, který je po obou stranách lemo-
ván kroužkem z hladkého drátku; v. 2,05 cm; 
š. 1,5 cm; inv. č. 2002 / 57; 177 / z.

2. Železný nůž; bez inv. čísla. Nenalezen ani v do-
kumentaci, ani fyzicky. Nekreslen.

Poznámky: foto č. neg. 7478 – očištěná kostra na po-
pelovité vrstvě, překrývající vrstvu kamenů. Pravá 
paže natažená, levá mírně pokrčená a ruka ulože-
na v pánvi; lebka na bázi.

HROB 593 (čtv. E / 23) [obr. 139]
Nakupení zvířecích kostí a keramiky se zbytky dět-
ské kostry, hl. 70 cm. Dívka?, infans I.



Katalog hrobů 103

Poznámky: určení pohlaví podle údajného nálezu 
náušnice (Stloukal 1967, 302). Foto č. neg. 7478.

HROB 603 (čtv. 1 / +1) [obr. 141]
Ve vrstvě hlinitopísčité se zvířecími kostmi a stře-
py ležela kostra naznak, ruce v pánvi, dl. 165 cm; 
horní část skeletu proklesla do výplně sídlištního 
objektu 165; hl. 100 cm (hlava) – 85 cm (nohy). Ori-
entace Z-V. Muž, adultus ( 30–40 let). V místech cho-
didel zlomky ostruh (1, 2).
Nálezy: 
1. Část oblouku železné ostruhy s válcovitým bod-

cem; několik malých zlomků ramen, jedno ukon-
čeno malou ploténkou pravděpodobně s jedním 
nýtem uprostřed; jedna nekonzervovaná plotén-
ka zvlášť; dl. bodce 1,9 cm; inv. č. 3084 / 57.

2. Část oblouku železné ostruhy s  válcovitým 
bodcem a  zlomek ramene; dl. bodce 1,9  cm; 
inv. č. 3111 / 57.

Stratigra�e: lebka kostry 604 leží nad západním 
okrajem hrobové jámy 603, o 30 cm výše. Na tma-
vém zásypu objektu 165.
Poznámky: podle kresby dl. kostry 175 cm, dl. hro-
bové jámy 210  cm. Foto č.  neg. 7255 [tab.  39 : 1]  – 
s okolními hroby.

HROB 604 (čtv. 0 / +1, 1 / +1) [obr. 140]
V hl. 80 cm kostra orientovaná opačně k hr. 603, 
lebky u  sebe; naznak, poněkud prohnutá hrudní 
páteř, obě paže mírně pokrčeny, pravá ruka v pán-
vi. Orientace V-Z. Muž, maturus (40–50 let). Po le-
vém boku nůž (1), ostřím k tělu, hrotem k nohám.
Nálezy:
1. Železný nůž; bez inv. čísla. Nenalezen ani v do-

kumentaci, ani fyzicky.
Poznámky: podle kresby čtverce byla lebka kostry 
604 asi 30 cm nad okrajem hrobové jámy 603. Ni-
velace nože 10 cm nad kostmi. Kostra nad zásypem 
objektu 165, tmavý obrys jámy na úrovni kostry do-
sud nezřetelný (na rozdíl od hrobu 603, kde se zá-
syp jámy rýsuje, ale o 30 cm níže). Foto č. neg. 7255 
[tab. 39 : 1] – část dolních končetin ještě pod kontrol-
ním blokem.

HROB 605 (čtv. 1 / +1) [obr. 141]
Kostra 605A ležela naznak, dl. 165 cm; horní část 
proklesla do výplně objektu 164 (bez evidovaných 
nálezů, jde o  součást „žlábku“ tvořeného objekty 
163, 165 a  167); hl.  100 cm (hlava)  – 75 cm (nohy). 
Orientace Z-V. Muž?, juvenis. Přes břicho srp ( 3), 
držadlo při pravé ruce, na nohách ostruhy (1, 2). 
Jedinec 605A má mezi koleny kostru dítěte 605B.
Nálezy: 
1. Velká lehká železná ostruha s málo rozevřeným 

obloukem ramen, ukončených malými kvadra-
tickými ploténkami s  jedním nýtem upro-
střed; bodec hraněný; dl. 17,2 cm; š. 8,8 cm; dl. 

bodce 1,9 cm; inv. č. 3057 / 57.
2. Velká lehká železná ostruha, párová k  č.  1; 

jedno rameno deformované; dl.  16,8  cm; 
š. 10,5 cm; dl. bodce 2 cm; inv. č. 3061 / 57.

3. Železný srp; bez inv. čísla. Nenalezen v  doku-
mentaci, ani fyzicky.

Poznámky: prohlubeň tvoří pouze objekty 163, 164 
a 165. Zásyp prohlubně se rýsuje pod kostrou 605A, 
horní část kostry proklesla do výplně prohlubně. 
Kostra 605A je špatně dochovaná, zvláště v hrud-
ní a pánevní partii (chybí pravá polovina hrudní-
ku, všechny obratle, kosti obou předloktí a pravá 
kost pánevní i s částí pravého femuru), ve stejných 
místech ležící srp nepoškozen. Foto č.  neg. 7255 
[tab. 39 : 1], 7256.

HROB 606 (čtv. 1 / +1) [obr. 142]
V hl. 90 cm kostra naznak, horní část nad zásypem 
obj. 163; paže podél těla, pravá ruka pod pánví, le-
vá na ní. Orientace Z-V. Muž, adultus ( 30–40 let). Na 
nohách ostruhy (1–3), přezka (4), průvlečka (5, 6) 
a tři železné předměty (7).
Nálezy:
1. Zlomky železné ostruhy s širokými páskovými 

rameny, na líci zdobeny plasticky a pravděpo-
dobně i tauzií: dva lepitelné zlomky oblouku, 
bodec chybí; zlomky celkem tří ramen, dva se 
zúženou částí, jeden ukončen ploténkou v šíři 
ramene s příčnou řadou nýtů; malá jazykovi-
tá ploténka; š. ramen ca 1,4 cm; š. zúžené části 
0,7 cm; dl. zúžené partie 1,4 cm; inv. č. 3069 / 57.

2. Jedna celá železná ostruha ve zlomcích; širo-
ká pásková ramena zdobena plasticky a tauzií, 
ukončená jazykovitými ploténkami v  šíři ra-
men, malý bodec; š. ramen 1,4  cm; š. zúžené 
části 0,6 cm; dl. zúžené partie ca 2 cm; vzdále-
nost zúžení od řady nýtů na ploténce 4 cm; inv. 
č. 3098 / 57.

3. Dvě části ramen železné ostruhy s rozšířenými 
páskovými rameny, ukončenými řadou nýtů, 
výzdoba plastická; zúžení ramen dl. 1,5 cm; š. 
ramen max. 1,5 cm; š. zúžené části 0,5 cm; inv. 
č. 3099 / 57.

4. Dva zlomky menší železné přezky s rámečkem 
ve tvaru písmene „D“ a s delším trnem; rozmě-
ry 2,4  × 2,1  cm; inv. č.  3100 / 57. Zničeno požá-
rem. Kresba v inventáři.

5. Oválný, střechovitě klenutý štítek železné prů-
vlečky s oběma rameny rámečku; rozměry štít-
ku 1,6 × 1 cm; inv. č. 3101 / 57. Zničeno požárem. 
Nekresleno.

6. Poškozený podélný štítek železné průvlečky; 
dl. 2,3 cm; inv. č. 3102 / 57. Zničeno požárem. Ne-
kresleno.

7. Dva zlomky rámečku železné průvlečky a od-
lomený konec ramene ostruhy s  nýty; inv. 
č. 3103 / 57. Nekresleno.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky104

Stratigra�e: nad zásypem objektu 163.
Poznámky: podle terénní kresby dl. kostry 200 cm, 
hrobová jáma zahloubena asi 15 cm do písčitého 
podloží, rozměry 258 × 90 cm (hlava) až 80 cm (no-
hy). Kostra velmi dobře zachována; lebka na levém 
spánku. Foto č. neg. 7255 [tab. 39 : 1], 7257 (celá kos-
tra), 7256 (jen její horní část). Rekonstruována vět-
ší část ostruhy ze zlomků pod č. 1, 2 a 3 (mezi depo-
novanými fragmenty se nacházejí části nejméně 
tří ostruh).

HROB 607 (čtv. 1 / +1) [obr. 143]
Hrobová jáma o rozměrech 190  × 70 cm (hlava)  – 
45  cm (nohy) se  tmavším zásypem odlišovala od 
výplně objektu 163, do něhož byla zahloubena. 
V hl. 90 cm kostra naznak, nohy proklesly do zá-
sypu objektu. Orientace Z-V. Muž, maturus (40–50 
let). U levého lokte nůž ( 3, 4) ostřím k ruce, hrotem 
k nohám; na nohách ostruhy (1, 2).
Nálezy:
1. Velká lehká železná ostruha s  rameny ve tva-

ru písmene „U“, ukončenými obdélníkovými 
ploténkami se dvěma nýty po stranách pro-
dlouženého ramene a menším válcovitým bod-
cem; dl. 16,2 cm; š. 8,3 cm; dl. bodce 1,8 cm; inv. 
č. 3060 / 57.

2. Velká lehká železná ostruha s  rameny ve tva-
ru písmene „U“, ukončenými lopatkovitými 
ploténkami se dvěma nýty po stranách pro-
dlouženého ramene a  menším válcovitým 
bodcem; dl. 16,4 cm; š. 9 cm; dl. bodce 1,9 cm;  
inv. č. 3068 / 57.

3. Železný nůž s esovitě prohnutým hřbetem; leh-
ce obloukovité ostří, štíhlý hrot a  oboustran-
ně asymetricky odsazený trn; dl. 11,7 cm; inv. 
č.  3105a / 57. Po požáru neidenti±kováno. Ne-
kresleno.

4. Část široké čepele železného nože s malou částí 
oboustranně odsazeného trnu; dl. 8,5 cm; inv. 
č.  3105b / 57. Po požáru neidenti±kováno. Ne-
kresleno.

Poznámky: na západním pro±lu čtverce se v zásypu 
objektu 163 rýsují v místě hrobové jámy známky po-
rušení, lemované drobným kamenným odpadem. 
Podle kresby dl. kostry 185 cm. Rozměry hrobové já-
my 80 cm (hlava) – 50 cm (nohy) × více než 200 cm 
(zbytek hrobové jámy je pod pro±lem). Foto č. neg. 
7255 [tab.  39 : 1]  – lebka a  chodidla proklesly níže 
do zásypu objektu, nejvýše zůstala pánev.

HROB 610 (čtv. 1 / 0) [obr. 143]
Hrobová jáma o rozměrech 150 × 110 cm, hl. 95 cm; 
v zásypu drobná zrnka malty, uhlíky a zvířecí kos-
ti. Kostra naznak, levá paže podél těla. Orientace 
SZZ-JVV (B). Muž, adultus ( 30–40 let). U levého lo-
kte nůž (1).

Nálezy:
1. Železný nůž s rovným hřbetem a výrazným od-

lehčovacím žlábkem po jedné straně čepele; 
ostří rovné, hrot odlomený a chybí, trn dlouhý, 
oboustranně symetricky odsazený; dl.  15  cm; 
dl. trnu 4 cm. Původně v dřevěné pochvě; inv. 
č. 5502 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: nad zásypem objektu 166.
Poznámky: podle terénní kresby dl. kostry 165 cm; 
obrys hrobové jámy u  nohou nad zásypem obj. 
166, dl. hrobové jámy nezjistitelná, neliší se od zá-
sypu objektu. Hrobová jáma zahloubena 25 cm do 
písčitého podloží. Nůž vně levého předloktí. Foto 
č. neg. 7972 [tab. 39 : 2]  – kostra špatně dochovaná, 
chybějí mj. kosti hrudníku a  pravého předloktí; 
lebka na pravém spánku.

HROB 611 (čtv. 1 / 0) [obr. 143]
Kostra uložena naznak, pravá noha výrazně pro-
klesla do výplně objektu 166; hl. 70–80 cm. Orien-
tace JZ-SV. Muž, maturus (50–60 let). U levého bo-
ku nůž (2) hrotem k chodidlům a zavírací nůž ( 3, 
4, 7); na nohách ostruhy, z nichž pravá (1) je dobře 
zachovaná, levá ve zlomcích (5, 6); dále nalezen že-
lezný předmět (8).
Nálezy:
1. Železná ostruha s chybějící polovinou jednoho 

ramene, velmi lehká a dlouhá; rameno ukon-
čeno malou trojúhelníkovitou ploténkou s jed-
ním nýtem, pravděpodobně na líci s jinobarev-
nou kovovou výzdobou; bodec tvaru dvojitého 
jehlanu se čtyřmi hranami; dl. ca 16,6 cm; dl. 
bodce 1,9 cm; inv. č. 5526 / 58.

2. Železný nůž s  rovným hřbetem a  šikmým os-
třím; odlehčovací žlábek po jedné straně čepe-
le, zesílený týl a  oboustranně symetricky od-
sazený trn; dl.  14,8  cm; dl. trnu 3,75  cm; inv. 
č. 5527 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

3. Plochý podélný železný zlomek; inv. č. 5528 / 58. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

4. Neúplná železná břitva, patří k ní zlomek č. 7 
a snad i č. 3; inv. č. 5529 / 58. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

5. Zlomek ramene železné ostruhy s  malou lo-
patkovitou ploténkou se dvěma nýty; inv. 
č. 5530 / 58. Kresba v inventáři.

6. Malý zlomek ramene železné ostruhy; inv. 
č. 5531 / 58. Kresba v inventáři.

7. Plochý železný zlomek, patřící k břitvě č. 4; inv. 
č. 5532 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

8. Lehce prohnutý železný plech s otisky tkaniny; 
inv. č. 5533 / 58. Zničeno požárem. Kresba v  in-
ventáři.



Katalog hrobů 105

Stratigra�e: nad hrobovou jámou 610; zahlouben 
do výplně objektu 166.
Poznámky: foto č. neg. 7972 [tab. 39 : 2] – podél okra-
je objektu 166; paže podél těla, lebka na pravém 
spánku; kosti pravé nohy od kolena dolů i s ostru-
hou klesly po stěně objektu 166, podle nivelace až 
o  30 cm. Podle terénní kresby dl. kostry 190 cm; 
podle poznámek na kresbě čtverce se obrys hro-
bové jámy rýsoval v hloubce 70 cm. Levé chodidlo 
nad obrysem hrobové jámy 610.

HROB 612 (čtv. 1 / 0) [obr. 144]
V  tmavohnědé písčité výplni objektu 165 ležela 
v hl. 80 cm naznak natažená kostra, paže podél tě-
la, kosti hrudníku lehce dislokovány; dl.  160  cm. 
Orientace Z-V. Muž, adultus ( 30–40 let).
Poznámky: podobně jako hr. 605 leží v obdobné si-
tuaci nad zásypem žlábku, táhnoucím se od obj. 
163, 164 a 165 k severu. Na kresbě západního pro±-
lu čtverce je horní úroveň zásypu hrobu zachyce-
na 30 cm nade dnem objektu, hrobová jáma prav-
děpodobně porušila zbarvený písek nad podložím 
mělkým zahloubením.

HROB 613 (čtv. 2 / 0) [obr. 144]
Hrobová jáma o rozměrech 250 × 80 cm, byla po-
rušena v západní části objektem 166. Zásyp s mal-
tovými zrnky a uhlíky; v hl. 85 cm kostra naznak, 
dl. 158 cm; kosti hrudníku lehce dislokovány. Ori-
entace SZZ-JVV. Žena, maturus (50–60 let).
Poznámka: porušení hrobové jámy objektem ne-
ní jednoznačně prokazatelné, zásyp hrobové jámy 
nebyl v tmavé výplni objektu znatelný. Na terénní 
kresbě chybí jedna kost pravého předloktí, která 
je však dokumentována na fotogra±i č. neg. 7969 
[tab. 40 : 2], a to dislokovaná u pravé ramenní kos-
ti. Délka hrobové jámy neměřitelná, za lebkou ne-
ní obrys zřetelný.

HROB 614 (čtv. 2 / 0) [obr. 144]
Pod maltovou podlahou a nad uhlíkovou vrstvou 
objektu 166 ležela kostra naznak, paže podél těla, 
dl.  160  cm; proklesla střední částí do výplně ob-
jektu. Orientace SSZ-JJV. Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: v zásypu objektu 166.
Poznámka: foto č. neg. 7969 [tab. 40 : 2], T 258 – malto-
vá podlaha, překrývající hrob 614, patří spodnímu 
horizontu dvojité destrukce malty a kamenů nad 
objektem 168. Podle popisu čtverce se hrob 614 na-
cházel 30 cm nade dnem objektu 166. Podle kresby 
západního pro±lu čtverce byl hrob 614 asi 50 cm 
pod velkými plochými kameny druhé (hlubší) vrst-
vy destrukce. Podle pro±lu a nivelace byla hloub-
ka hrobu 145 cm (hlava), resp. 140 cm (nohy), páne-
vní partie proklesla do hl. asi 150 cm. Foto č. neg. 
8004 – očištěná kostra na části zásypu objektu 166.

HROB 615 (čtv. 2 / 0) [obr. 144]
Kostra naznak, horní částí proklesla do výplně 
obj. 166, kosti lýtek a chodidel se nad podložím ne-
zachovaly. Hl. 70–100 cm. Orientace Z-V. Žena, ma-
turus (40–50 let).
Stratigra�e: nad objektem 166.
Poznámka: podle terénních kreseb čtverce byly 
snad chybějící kosti nohou kostry 615 označeny ja-
ko hrob 562. Podle fota č. neg. 7969 [tab. 40 : 2] poně-
kud dislokovaná lebka na levém spánku, otočena 
bází k levému rameni; také některá žebra lehce di-
slokována.

HROB 616 (čtv. 2 / 0) [obr. 145]
Dolní polovina kostry, lehce proklesla do výplně 
objektu 168. Hl. 85–95 cm. Orientace S-J. Žena, ma-
turus?
Stratigra�e: nad objektem 168.
Poznámka: podle kresby čtverce a fotogra±e č. neg. 
7969 [tab.  40 : 2] porušila hrobová jáma destrukci 
kamene a malty (dvojitá s mezivrstvou) nad zásy-
pem objektu 168. Poloha původně naznak, paže 
podél těla. Horní část kostry byla zřejmě poruše-
na při hloubení hrobu 615 (nebo snad při stejné 
příležitosti, kdy došlo i k dislokaci kostí nohou je-
dince 615?).

HROB 617 (čtv. 1 / 0, 2 / 0) [obr. 145]
V černé popelovité výplni objektu 166 ležela kostra 
naznak. Hl. 110 cm (pánev) – 130 cm (hlava). Orien-
tace Z-V. Muž, maturus (40–50 let). U nohou zbytky 
ostruh (1–3).
Nálezy:
1. Část železné ostruhy s páskovými rameny, asi 

v  polovině zúženými v  délce 1,5  cm a  v  těch-
to místech zesílenými podélným žebrem; kon-
ce ramen odlomeny; bodec čtvercového prů-
řezu odrolený; š. pásku 1,2 cm; š. zúžené části 
0,5 cm; inv. č. 5523 / 58.

2. Téměř celé jedno rameno párové železné ostru-
hy, konec odlomený; dl. 11,9 cm; inv. č. 5524 / 58.

3. Dva zlomky páskových ramen železné ostruhy, 
jeden ukončen obloukovitě s řadou nýtů pod-
ložených měděným páskem; inv. č. 5525 / 58.

Stratigra�e: nad objektem 166.
Poznámky: na kresbě východního pro±lu čtverce 
1 / 0 je hrobová jáma zapuštěna do horní části tma-
vého zásypu objektu 166, porušila světlou šedou 
vrstvu nad zásypem objektu, tmavá hlinitopísčitá 
nad ní zůstala neporušená. Podle terénní kresby 
a fotogra±e č. neg. 7972 horní část hrudníku s leb-
kou lehce proklesla do zásypu objektu, část žeber 
se nedochovala, chybějí kosti pravého předloktí; 
srov. foto č. neg. T 256, T 257 [tab. 40 : 1]. Hloubka no-
hou podle kresby západního pro±lu čtverce 2 / 0 je 
95 cm. Na pro±lu není dokumentováno narušení 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky106

vrstev nad zásypem objektu 166 hrobovou jámou. 
Dl. kostry podle kreseb obou čtverců je 190 cm. Na 
fotogra±ích č. neg. 7969 [tab. 40 : 2] a T 258 se zdá, že 
hrobová jáma narušila destrukční vrstvu kamenů 
s maltou v horní části zásypu objektu.

HROB 618 (čtv. 2 / 0) [obr. 145]
Kostra naznak, dl. 150 cm; hl. 80–90 cm (nohy). Ori-
entace Z-V. Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: v horní části zásypu objektu 168.
Poznámky: podle kresby hrobu dl. kostry 160 cm. 
Pravá paže mírně pokrčená a ruka uložena v pán-
vi, pravá část kostry výrazně prokleslá do zásypu 
objektu 168, hrudní část kostry chybí. Podle kresby 
východního pro±lu čtverce byl hrob uložen v tma-
vé vrstvě zásypu objektu; v promíseném písku nad 
zásypem není doloženo žádné narušení vrstvy.

HROB 619 (čtv. 7 / +8) [obr. 146]
V hl. 60 cm dětská kostra naznak, dl. 113 cm; paže 
podél těla, ruce uloženy v klíně. Orientace JZ-SV. 
Infans II (8–9 let).
Poznámky: podle fotogra±e č.  neg. 7975 se zásyp 
hrobu projevuje pouze blíže neohraničenou svět-
lejší barvou písčitohlinité vrstvy, tmavá hlinitá 
nad ní se zdá neporušená. Kosti paží těsně přita-
ženy k hrudníku (doklad zabalení těla nebo ulože-
ní v úzké rakvi?).

HROB 620 (čtv. 6 / +8, 6 / +9) [obr. 146]
V hl. 65 cm kostra naznak, pánev klesá do popelovi-
té výplně objektu 199. Kosti pánve a dolních konče-
tin dislokovány. Orientace SZZ-JVV. Žena? (dospělá).
Stratigra�e: nad objektem 199.
Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace je 
bederní páteř jen asi o 5 cm pod úrovní lebky; leb-
ka na levém spánku; obě paže výrazně pokrčeny, 
kosti předloktí se nacházejí vždy na vnitřní stra-
ně kosti pažní. Kosti nohou včetně pánve o 30 cm 
níže, sekundárně přemístěny do stran o 25–40 cm, 
se známkami do té doby zachovaných šlach a vazů. 
Foto č. neg. 8902 / 14 [tab. 41 : 1] – odkryta zatím jen 
lebka a levá paže.

HROB 621 (čtv. 6 / +8, 7 / +8) [obr. 146]
Dětská kostra uložená naznak, dl. 100 cm; klesá do 
popelovité výplně objektu 199; hl. 60 cm (hlava) – 
90 cm (nohy). Orientace SZZ-JVV (B). Infans II (8–
9 let).
Stratigra�e: nad hrobem 694. V  zásypu objektu 
199.
Poznámky: podle terénního výkresu a  nivelace 
kostra výrazně proklesla do zásypu objektu, kosti 
trupu přeházeny, dl. kostry 95 cm. Na východním 
pro±lu čtverce 6 / +8 se nad hrobem zahlubuje mal-
tová drť z povrchu ornice. O 30 cm výše než hrob 
694. Foto č. neg. 8902 / 14 [tab. 41 : 1].

HROB 622 (čtv. 6 / +8, 7 / +8) [obr. 146]
V hl. 40 cm dětská kostra naznak, dl. 95 cm; ve vý-
plni objektu 252. Orientace SZZ-JVV (B). Chlapec?, 
infans  I  (4–5 let). Na vnitřní straně levé stehenní 
kosti šipka (1).
Nálezy: 
1. Železná trojbřitá šipka; bez inv. čísla. Nenaleze-

na fyzicky ani v dokumentaci.
Poznámky: podle terénního výkresu, nivelace 
a  východního pro±lu čtverce 6 / +8 byla doplně-
na hloubka hrobu 40 cm. Podle fotogra±e č. neg. 
8902 / 14 [tab. 41 : 1] ca 10 cm nad pánví leží dva větší 
ploché kameny. Zásyp hrobu na kresbě východní-
ho pro±lu čtverce 6 / +8 je zřejmě stejný jako tmavá 
hlinitá povrchová vrstva, porušil hlinitopísčitou 
vrstvu pod ní.

HROB 623 (čtv. 6 / +8, 7 / +8) [obr. 147]
V  hlinitopísčité vrstvě ležely části dětské kostry 
naznak, nad výplní objektu 252. Orientace JZ-SV. 
Infans I (2–3 roky).
Stratigra�e: nad objektem 252.
Poznámky: podle terénního výkresu, nivelace a vý-
chodního pro±lu čtv.  6 / +8 lze doplnit hloubku 
40 cm (hlava), resp. 50 cm (nohy). Dl. kostry 75 cm. 
Foto č. neg. 8902 / 14 [tab. 41 : 1] – poměrně dobře za-
chovaná kostra, některé kosti lehce dislokovány.

HROB 624 (čtv. 6 / +9) [obr. 147]
Ve vrstvě nad podložím ležela v hl.  55 cm dětská 
kostra naznak, dl. 80 cm. Orientace SZ-JV. Juvenis 
(14–16 let).
Poznámky: podle výkresu, nivelace a  údajů v  po-
pisu čtverce ležela kostra v hlinité vrstvě v hloub-
ce ca 40 cm.

HROB 625 (čtv. 6 / +9) [obr. 147]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě pod černozemí leže-
la v hl. 40 cm kostra naznak, dl. 160 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Žena, adultus (20–30 let). V zásypu 
střep (inv. č. 580 / 58), těsně nad hlavou dvě kování 
( 3, 4); v hl. 60 cm, asi 40 cm vpravo za hlavou, byl 
pár gombíků (1, 2).
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík s  tepanými pal-

metami v  srdcovitém meandru, poškozený; 
v. 3,66 cm; pr. 3,4 cm; inv. č. 440a / 58; 217 / š.

2. Bronzový pozlacený gombík, párový k č. 1; de-
formovaný, část chybí; inv. č. 440b / 58; 218 / š.

3. Železný pásek lichoběžníkovitého tvaru, na šir-
ším konci přehnutý, na užším ohýbaný; š. 1,8 
a 2,5 cm; inv. č. 5004 / 58. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

4. Část železného plechového kování s  jedním 
zachovaným zaobleným koncem; dl.  4,2  cm; 
š. 1,6–1,9 cm; inv. č. 5005 / 58. Po požáru neiden-
ti±kováno. Kresba v inventáři.



Katalog hrobů 107

Poznámky: podle terénního výkresu, nivelace 
a popisu čtverce byla kostra v tmavé hlinité vrst-
vě v  hloubce ca 40  cm. Ohraničení „hrobové já-
my“ na výkresu je zřejmě pouze účelové, souvisejí-
cí s preparací kostry. Podle fotogra±e č. neg. 7978 
[tab.  41 : 2] lebka nakloněna vlevo, levá paže nata-
žená a  ruka pod pánví na hlavici kosti stehenní; 
obě kosti pravého předloktí posunuty v anatomic-
ké poloze až k pravému chodidlu; dislokováno ta-
ké několik obratlů a mírně posunuta i levá lopat-
ka (doklady činnosti hlodavců?).

HROB 626 (čtv. 6 / +9) [obr. 148]
Kostra ležela naznak, trupová část v  ostrém úh-
lu proklesla do černé popelovité výplně objektu 
269 (199). Hl. 35 cm (hlava) – 85 cm (nohy). Orien-
tace Z-V. Žena, adultus (20–30 let). Na terénní kres-
bě hrobu je vně levého kolena vyznačena ostruha 
(pravděpodobně inv. č. 3041 / 57).
Stratigra�e: nad objektem 269.
Poznámky: podle terénního výkresu byla ostruha 
s háčky ve skupině kamení asi 20 cm nad kostrou, 
zřejmě ze sídlištní vrstvy a  v  sekundární poloze. 
Lebka na pravém spánku, paže podél těla, dl. kost-
ry 140 cm. Foto č. neg. 8902 / 2, 8902 / 15 – postkrani-
ální skelet a ostruha nad ním.

HROB 627 (čtv. 1 / 0) [obr. 148]
Kostra uložena naznak, hrudní část dislokována, 
nohy proklesly do výplně objektu 166, lebka oddě-
lena. Hl. 110 cm (pánev) – 140 cm (nohy). Orientace 
JZZ-SVV. Žena, adultus (20–30 let).
Stratigra�e: nad objektem 166.
Poznámky: podle kresby východního pro±lu čtver-
ce je hrob zapuštěn do světle šedé vrstvy (a částeč-
ně také do černé popelovité vrstvy pod ní) v hor-
ní části zásypu objektu 166; porušení vrstev bylo 
pozorováno pod tmavošedou hlinitopísčitou vrst-
vou, ta je neporušená, nad ní ještě hlinitá vrstva 
pod ornicí. Podle terénní kresby hrobu a fotogra-
±e č.  neg. 7972 [tab.  39 : 2] lebka s  krčními obratli 
převrácena dozadu na temeno, za lebkou z  obou 
stran po jednom kameni. Dislokovány pouze krč-
ní a navazující menší část hrudních obratlů a  lo-
patky; žebra neporušená. Kosti hrudníku a  lebka 
proklesly do zásypu objektu o 15 cm níže; kosti no-
hou proklesly až o 25 cm; viz také foto č. neg. T 256, 
T 257 [tab. 40 : 1].

HROB 628 (čtv. 6 / +6) [obr. 148]
V  písčité vrstvě očištěna v  hl.  80  cm kostra na-
znak, hrobová jáma nezřetelná. Orientace SZZ-J-
VV. Muž?, maturus (40–50 let). Vlevo od pánve nůž 
(1).
Nálezy:
1. Čepel železného nože s rovným hřbetem, oblou-

kovitým ostřím, bez trnu a hrotu; dl. 11,5 cm; 

inv. č. 5496 / 58. Zničeno požárem. Kresba v in-
ventáři.

Poznámky: podle terénní kresby dl. kostry 185 cm. 
Kostra dobře dochovaná, pravá paže podél těla, le-
vá mírně pokrčená a ruka v pánvi; lebka otočená 
na pravý spánek. Foto č. neg. 8008 [tab. 42 : 1] – pou-
ze kosti dolních končetin, ostatní části kostry již 
byly vyzvednuty; okolo chodidel náznak hrobové 
jámy (tmavý pruh na kresbě hrobu nesouhlasí se 
skutečně vyčištěnou prohlubní). Kostra se dotýká 
hrobové jámy 668, ale jejich vzájemný poměr není 
jasný, neporušují se. Mezi kotníky keramický frag-
ment, který na kresbě hrobu chybí.

HROB 629 (čtv. 7 / +8) [obr. 148]
V  hl.  35  cm rozrušená dětská kostra. Orientace 
SZZ-JVV? Infans I (5 let).
Stratigra�e: hrob 629 porušen hrobem 630?
Poznámky: podle fotogra±í č.  neg. 7977 [tab.  42 : 2] 
a  7992 [tab.  45 : 1] se z  kostry zachovala jen neúpl-
ná lebka, popř. zbytek kostry byl porušen hloubě-
ji uloženým hrobem 630. Hrob 629 ležel těsně nad 
zbarveným pískem nad podložím.

HROB 630 (čtv. 7 / +8) [obr. 148]
Špatně zachovaná a  dislokovaná dětská kostra 
v hl. 60 cm. Orientace SZZ-JVV?. Infans I (1 rok).
Stratigra�e: hrob 630 porušil hrob 629?
Poznámky: hrob zřejmě porušil výše položený hrob 
629. Hrob 630 byl lehce zahlouben do zbarveného 
písku po úroveň podloží. Dokumentovaná hrobo-
vá jáma byla zřejmě uměle ohraničena při čištění 
hrobu. Foto č. neg. 7977 [tab. 42 : 2], 7992 [tab. 45 : 1].

HROB 631 (čtv. 3 / 0) [obr. 149]
V hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 60 cm kostra na-
znak, dl.  150  cm; paže mírně pokrčené, ruce na 
kyčlích. Orientace Z-V. Žena, maturus (40–50 let).
Poznámky: podle terénní kresby čtverce 3 / 0 a  se-
verního pro±lu měl hrob hloubku 65–70 cm, kos-
tra uložena ve vrstvě zbarveného písku nad pod-
ložím. Foto č. neg. 8003 – na pro±lu nad kostrou 
nejsou známky narušení vrstev. Na kresbě severní-
ho pro±lu čtverce byla zaznamenána světlejší bar-
va šedé písčitohlinité vrstvy v místech hrobu, nad 
ní neporušená úzká popelovitá vrstvička pod or-
nicí. Foto č. neg. 8902 / 5 – v pozadí skupiny hrobů 
(656, 561A), kostra 631 částečně pod pro±lem.

HROB 632 (čtv. 6 / +7) [obr. 150]
Hrobová jáma nezřetelná; v hl. 145 cm kostra na-
znak. Orientace Z-V. Muž, maturus (50–60 let). Na 
nohách ostruhy (1, 2), přezky a zavírací nůž ( 3).
Nálezy: 
1. Železná ostruha s  širokými páskovými rame-

ny v  dolní třetině zúženými v  délce ca 1,2–
1,8  cm; na ose ramen podélně dvě ozdobné 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky108

rýhy, na rovných koncích po dvou nýtech; krát-
ký válcovitý bodec z  jedné strany poškozený; 
dl. 13,1 cm; š. 8,1 cm; š. ramen 1,5 cm; š. zúžené 
části 0,6 cm; inv. č. 5911a / 58.

2. Železná ostruha s širokými páskovými rameny 
v dolní třetině zúženými v délce ca 1,4 cm; na 
ose ramen podélně dvě ozdobné rýhy, na rov-
ných koncích pravděpodobně dva nýty, válco-
vitý bodec poškozený; dl.  12,4  cm; š.  8,45 cm; 
š. ramen 1,5  cm; š. zúžené části 0,8  cm; inv. 
č. 5911b / 58.

3. Železný zavírací nůž obalený tkaninou; licho-
běžníkovitého tvaru; dl. 12,4 cm; š. 2,4–3,5 cm; 
inv. č. 5912 / 58.

Přezky neuvedeny v dokumentaci, fyzicky nenale-
zeny.
Poznámky: podle terénního výkresu a foto č. neg. 
8001 jáma zahloubena ca 50 cm do podloží, jehož 
povrch je v hloubce 75  cm (podle popisu čtverce 
v hl. 70 cm). Pokud byla hloubka měřena v místě 
hrobu, je údaj zavádějící, neboť hrob leží pod za-
vážkou plochy, zkoumané v  roce 1957. Dl. hrobo-
vé jámy více než 220 cm, š. 100 (hlava), resp. 80 cm 
(nohy). Lebka na týlu, paže podél těla, pravá ruka 
na pánvi. Dl. kostry 165 cm.

HROB 633 (čtv. 6 / +7) [obr. 149]
Hrobová jáma o  š.  100  cm byla porušena objek-
tem 179. Zásyp hlinitopísčitý, v hl. 110 cm mazlavá 
hlinitá vrstva s maltou, uhlíky, drobnými kousky 
mazanice, střepy a  zvířecími kostmi; v  ní ulože-
na v hl. 115 cm kostra naznak. Orientace Z-V. Žena, 
adultus (20–30 let).
Stratigra�e: ve výplni obj. 179.
Poznámky: podle výkresu a popisu čtverce hrob le-
ží v objektu 179, kosti chodidel chybějí (snad po-
rušeny zahloubením uvnitř objektu?). Podle nive-
lace leží hrob asi o  5  cm hlouběji než hrob 632; 
povrch podloží byl v hl. 75 cm, zahloubení do pod-
loží 55 cm, uvedená hloubka hrobu tedy nesouhla-
sí. Dl. kostry 155 cm.

HROB 634 (čtv. 7 / +9) [obr. 149]
V hlinitopísčité vrstvě v hl. 65 cm částečně disloko-
vaná kostra naznak, dl. 165 cm. Orientace SZZ-JVV 
(B). Muž, maturus (50–60 let). Z hrobu pochází ke-
ramický fragment (inv. č. 424 / 58).
Poznámky: podle terénního výkresu dislokována 
především krční partie, lebka převrácená. Dl. kos-
try 185 cm. Foto č. neg. 8905 / 12 [tab. 43 : 1].

HROB 634A (čtv. 7 / +9) [obr. 149]
Vlevo od lokte kostry 634 nalezeno několik kostí 
malého dítěte; hl. 65 cm, orientace nezjištěna.
Poznámky: dokumentovány kresebně u  pravého 
lokte kostry 634. Hloubka uvedena zřejmě podle 
hrobu 634.

HROB 635 (čtv. 7 / +9, 8 / +9) [obr. 149]
V hlinitopísčité vrstvě v hl. 60 cm kostra naznak, 
dl.  150  cm; nohy proklesly do obj. 196 nebo do 
hr. 650. Orientace SZ-JV. Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad hroby 650 a 651 (foto č. neg. 7999 
[tab. 44 : 2]).
Poznámky: šikmá jižní stěna hrobové jámy je do-
kumentována na jižním pro±lu čtv.  7 / +9, těsně 
u pravé kosti stehenní, v promíseném písku nad 
podložím. Podle pro±lu hloubka hrobu 65  cm. 
Podle nivelace nedošlo k  žádnému výraznějšímu 
proklesnutí kostí nohou. Podle terénního výkre-
su paže podél těla, levá mírně oddálená. Dl. kostry 
160 cm. Na terénním výkresu železný předmět (?) 
mezi pravou kostí pažní a hrudníkem.

HROB 636 (čtv. 7 / +5) [obr. 150]
V  hlinitopísčité vrstvě v  hl.  50  cm očištěny části 
dětské lebky. Infans I.
Stratigra�e: nad objektem 185.
Poznámky: podle terénního výkresu nad východ-
ním okrajem objektu 185; podle nivelace a pro±lu 
hloubka 35 cm, kosti uloženy v hlinité vrstvě nad 
zásypem objektu.

HROB 637 (čtv. 2 / +1) [obr. 150]
V hl. 80 cm špatně zachovaná kostra bez lebky. Ori-
entace Z-V. Muž, adultus ( 30–40 let). U nohou ostru-
hy, u pravého lokte zavírací nůž.
Předměty nenalezeny ani v dokumentaci, ani fyzicky.
Poznámky: na terénní kresbě hrobu jsou pouze 
dlouhé kosti pravé nohy, část levého femuru a cho-
didla s ostruhami.

HROB 638 (čtv. 7 / +10) [obr. 151]
Hrobová jáma o  rozměrech 160  × 60  cm se rýso-
vala ve žlutém písku maltou v zásypu. V hl. 80 cm 
dětská kostra naznak, dislokovaná trupová partie. 
Orientace SZZ-JVV (B). Infans I (18–24 měsíců). Pod 
kostrou stočený železný drátek (inv. č. 5058 / 58).
V dokumentaci drátek evidován jako nález ze zá-
sypu objektu 194 pod hrobem. Fyzicky nenalezen.
Stratigra�e: nad objektem 194.
Poznámky: v  pravidelně obdélníkové hrobové já-
mě, zahloubené ca 5 cm do podloží; podle nivela-
ce hloubka ca 65 cm. Rozměry jámy min. 200 (za 
hlavou kostry je obrys porušen objektem 195A)  × 
65 cm. Podle fotogra±e č. neg. 8903 / 15 zůstala in si-
tu především lebka, obě pánevní kosti a pravý fe-
mur, ostatní kosti jsou lehce dislokovány.

HROB 639 (čtv. 7 / +9) [obr. 151]
V písčitohlinité vrstvě nalezeny v hl. 60 cm zbytky 
dětské kostry. Orientace Z-V. Infans I (2 roky).
Poznámky: podle terénního výkresu se dochovalo 
jen několik zlomků kostí těsně nad podložím. Foto 
č. neg. 8905 / 12 [tab. 43 : 1].



Katalog hrobů 109

HROB 640 (čtv. 7 / +9) [obr. 151]
Ve žlutém podložním písku ležela v hl. 75 cm kos-
tra naznak, dl. 170 cm; páteř dislokována. Orienta-
ce Z-V. Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: nad objektem 194.
Poznámky: podle fotogra±e č.  neg. 8905 / 12 
[tab. 43 : 1] a  terénního výkresu se kostra nacháze-
la nad severním okrajem objektu 194, do nějž pro-
klesla pravou polovinou hrudníku. Paže těsně po-
dél těla, lebka na týlu; dl. kostry 185 cm.

HROB 641 (čtv. 6 / +5, 7 / +5) [obr. 151]
V zásypu objektu 185 byla očištěna kostra naznak, 
dl. 152 cm; hl. 70 cm (hlava) – 60 cm (nohy). Orien-
tace JJZ-SSV. Žena, adultus (20–30 let).
Stratigra�e: nad objektem 185.
Poznámky: podle terénního výkresu byla hrobo-
vá jáma mělce zahloubena v podložním písku, se 
zbytkem kamenného obložení. Paže podél těla. 
Podle západního pro±lu čtv. 7 / +5 ležel hrob částeč-
ně nad zásypem objektu 185, šedý hlinitopísčitý 
zásyp hrobové jámy byl zřetelný ve zbarveném pís-
ku nad podložím i v šedém písčitohlinitém zásypu 
objektu. Kostra je dokumentována na dvou terén-
ních výkresech, které vzájemně nenavazují.

HROB 642 (čtv. 7 / +4) [obr. 152]
V hlinitopísčité světlejší vrstvě se střepy a kostmi 
byla v  hl.  45  cm očištěna dislokovaná kostra na-
znak, dl. 140 cm. Orientace Z-V. Infans I (4 roky).
Stratigra�e: nad objektem 174.
Poznámky: podle nivelace a  východního pro±lu 
hloubka hrobu ca 55 cm. Dl. kostry 140 cm; nad zá-
sypem objektu 174. Foto č. neg. 8899 / 19 – zachová-
ny dlouhé kosti a  lebka, chybějí kosti obou před-
loktí.

HROB 643 (čtv. 6 / +4) [obr. 152]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v  hl.  70  cm 
dětská kostra naznak; nohy silně pokrčeny, lehce 
proklesly do výplně objektu 173A. Orientace SZZ-
-JVV. Infans II (9–10 let).
Stratigra�e: pod hrobem 644; nad objektem 173A.
Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry 
90 cm, pokrčené nohy položeny vlevo, o 10 cm ní-
že než lebka. Hloubka 65 cm (hlava), resp. 75 cm 
(nohy). Podle fotogra±e č. neg. 8011 [tab. 44 : 1] lebka 
rozložená na jednotlivé listy.

HROB 644 (čtv. 6 / +4) [obr. 152]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 70–80 cm 
dětská kostra naznak, dl. 112 cm; pánev lehce pro-
klesla do výplně objektu 173. Orientace SZZ-JVV (B). 
Infans II (10–12 let). Vlevo u spodní čelisti kostěné 
šídlo (1); se spornou příslušností k hrobovému cel-
ku taktéž zlomek nože (2).
Nálezy:

1. Kostěný hrot; dl. 8,8 cm; inv. č. 5500 / 58. Zniče-
no při požáru. Kresba v inventáři.

2. Část čepele železného nože s šikmým, ke hřbe-
tu zdviženým trnem; dl. 11 cm; dl. trnu 4,7 cm; 
inv. č.  5501 / 58. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

Stratigra�e: nad hrobem 643 a nad objektem 173.
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce 
6 / +4 a nivelace byla hloubka hrobu 65 cm, pánev 
v hl. 70 cm. Dl. kostry 116 cm. Zlomek nože č. 2 le-
žel vně (mírně dislokovaných) kostí levého před-
loktí. Také fotogra±e č. neg. 8011 [tab. 44 : 1] – dislo-
kováno levé předloktí, pravé chybí; nůž je oproti 
situaci zachycené na terénní kresbě mírně posu-
nutý.

HROB 645 (čtv. 6 / +4) [obr. 152]
Ve žlutém pískovém podloží byla zapuštěna hro-
bová jáma do hl. 25 cm, zásyp hnědý, písčitý; celk. 
hl. hrobu 80 cm. Kostra naznak, dl. 166 cm; paže 
podél těla. Orientace Z-V. Muž, adultus (20–30 let).
Poznámky: podle výkresu čtverce 6 / +4 byla šíř-
ka hrobové jámy 100  cm, podle východního pro-
±lu čtverce 90 cm. Zásyp hnědošedý, porušil vrst-
vu zbarveného písku (20 cm) pod tmavou hlinitou, 
která do hrobové jámy pouze lehce proklesává. 
Podle terénního výkresu čtverce dl. kostry 176 cm; 
lebka na levém spánku, pravá polovina žeber ne-
zakreslena; na fotogra±i č. neg. 8011 [tab.  44 : 1] je 
hrudník kompletní.

HROB 646 (čtv. 3 / 0) [obr. 152]
Kostra uložena naznak, kosti nohou klesají do 
tmavé výplně objektu. Hl. 90–115  cm. Orientace 
SZZ-JVV. Žena, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: nad objektem 171.
Poznámky: nesouhlasí poloha kostry zakresle-
ná a  vyfotografovaná. Na fotogra±i č.  neg. 7996 
[tab.  43 : 2] je levá část kostry, konkrétně levá paže 
a levá noha i s pánevní kostí, v jedné obloukovité li-
nii v tmavém zásypu na svahu objektu 171, zřetel-
ně dislokovaná vlivem proklesnutí. Z  kresby tato 
skutečnost nevyplývá. Z  kombinace terénní kres-
by čtverce 3 / 0, kresby východního pro±lu čtverce 
a  fotogra±e č.  neg. 7996 [tab.  43 : 2] lze usoudit, že 
kostra byla uložena v hl. 120–130 cm v tmavém zá-
sypu na jižním okraji objektu 171, tento zásyp vypl-
nil zahloubenou část objektu a pokračuje v poměr-
ně mocné vrstvě i mimo ni. Stopy narušení nebyly 
pozorovány. Podle terénní kresby čtverce dl. kostry 
140 cm, kosti chodidel zasahují do pro±lu.

HROB 647 (čtv. 5 / +5, 6 / +5) [obr. 153]
V hl. 110 cm špatně zachovaná kostra, dl. 165 cm; 
spodní čelist a  krční část dislokovány. Orientace 
SZ-JV. Muž, maturus (40–50 let).
Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky110

180 cm; kostra je nade dnem oválného zahloube-
ní, ca 20 cm pod úrovní podložního písku. Poloha 
na zádech, paže podél těla. Vně levé kosti stehenní 
zakreslen nůž (1).
1. Železný nůž; bez inv. čísla. Nenalezen ani v do-

kumentaci, ani fyzicky.

HROB 648 (čtv. 4 / 0) [obr. 153]
Hrobová jáma o  š.  100  cm; zásyp tmavý písek se 
střepy, kostmi, maltou a  uhlíky. Kostra naznak, 
střední část dislokována; hl. 75 cm, resp. 55 cm (no-
hy). Orientace JZZ-SVV. Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: nad objekty 188 a 240.
Poznámky: dl. hrobové jámy 200  cm, dl. kostry 
165  cm. Kosti hrudníku dislokovány, posunuta 
i  pravá lopatka a  kost pažní. Podle popisu čtver-
ce leží hrob nad zahloubenými objekty 188 a 240.

HROB 649 (čtv. 7 / +8) [obr. 153]
V podložním písku se rýsoval hnědý písčitý zásyp 
hrobové jámy o š. 85 cm; v hl. 90 cm kostra naznak. 
Orientace SZZ-JVV. Žena, adultus (20–30 let).
Poznámky: podle terénního výkresu rozměry hro-
bové jámy 238 × 80 cm (hlava), resp. 90 cm (nohy). 
Na výkresu je rovněž poznámka o  tmavém hlini-
tém zásypu hrobu. Do zásypu se sesunula okrajová 
část skupiny kamenů, ležící jižně od hrobové jámy 
přibližně o 50 cm výše (foto č. neg. 7992 [tab. 45 : 1]). 
Lebka skloněná vlevo, paže podél těla, levá ruka 
pod pánví, kolena lehce rozkleslá do stran. Podle 
terénního výkresu dl. kostry 162 cm.

HROB 650 (čtv. 7 / +9, 8 / +9) [obr. 154]
Ve tmavé písčitohlinité výplni objektu 252 ležela 
v hl. 85 cm kostra naznak, dl. 180 cm; ruce v pán-
vi. Orientace JZZ-SVV. Muž, senilis (více než 60 let). 
U pravé ruky nůž (4), na nohou zbytky ostruh (2, 3); 
kování rakve na šesti místech, z každé strany kost-
ry uprostřed holení, u kyčlí a u ramen (1); z hrobu 
pochází také přezka (5). Na kostře ležely kusy mal-
tových omítek.
Nálezy: 
1. Šest kusů ohýbaných železných pásů ková-

ní rakve, šest rovných pásů a tři malé zlomky, 
s hřeby a zbytky dřev; neporušený kus na jed-
nom konci zaoblený, na druhém oboustranně 
rozšířený; š. 2–3 cm; dl. celého pásu 24 cm. V lo-
kalizačním katalogu 14 zlomků, dva ohnuté do 
pravého úhlu, nepoškozené, s  hřeby, uvnitř 
zbytky dřeva, š. pásů 2–3,5 cm, dl. celých pásů 
22 a 24 cm; inv. č. 5538 / 58. Po požáru neidenti-
±kováno. Nekresleno.

2. Rameno železné ostruhy trojúhelníkového 
průřezu; dl. 10,6 cm; inv. č. 5539 / 58.

3. Část oblouku lehké ostruhy železné s poškoze-
ným cylindrickým bodcem; inv. č. 5540 / 58.

4. Železný nůž se souvislými pozůstatky dřevěné 

pochvy na široké čepeli; hřbet rovný, ostří rov-
né, k  hrotu šikmé, zesílený týl, trn krátký, 
oboustranně symetricky odsazený; dl. 12,9 cm; 
dl. trnu 2,5  cm; inv. č.  5541 / 58. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

5. Malá železná přezka s  oválným rámečkem 
a  delším trnem; rozměry 2,1  × 1,9  cm; inv. 
č. 5542 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: hrob 650 ležel pod hrobem 635.
Poznámky: neporušená kostra jedince 650 leží 
podle nivelace 25  cm, podle východního  pro±lu 
čtv. 7 / +9 jen 15 cm pod kostrou 635. Pravděpodob-
ně společná hrobová jáma s  kostrou 651, zahlou-
bena ca 20  cm do podloží, její rozměry nezjiště-
ny, šedý zásyp. Podle terénního výkresu dl. kostry 
188 cm. Paže mírně pokrčené, levá ruka u pánve, 
pravá na pánvi. Foto č. neg. 7999 [tab. 44 : 2] – počá-
tek odkryvu hrobů 650 a 651, ještě s hrobem 635 
v superpozici. Na trupu a u  lebky kostry 650 vel-
ké kusy malty. Foto č. neg. 7986 – šikmý pohled na 
očištěné kostry 650 a 651 s nálezy, bez kusů malty. 
Objekt 252 se nachází v sousedních čtvercích 8 / +8 
a 8 / +9, jeho event. přesah do čtverce 7 / +9 není uve-
den ani v  popisu tohoto čtverce, ani není doku-
mentován kresebně.

HROB 651 (čtv. 7 / +9, 8 / +9) [obr. 154]
Ve tmavé kulturní vrstvě v hl. 85 cm spolu s kost-
rou 650; kostra naznak, dl. 180 cm; paže mírně po-
krčené, ruce v pánvi. Orientace JZZ-SVV. Muž, se-
nilis (více než 60 let). Vpravo od hlavy nůž (6), na 
nohou zbytky ostruh (2–5), u pravé nohy dvě přez-
ky a kování (7); vedle ramen kování rakve, další ve-
dle nohou a jedno zleva u kyčle (1).
Nálezy: 
1. Šest větších a tři menší zlomky železných ková-

ní rakve; zachované konce jsou zaoblené, s hře-
by a zbytky dřeva; š. 2,7–3,2 cm; inv. č. 5543 / 58. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

2. Část oblouku železné ostruhy s olámaným bod-
cem; inv. č. 5544 / 58.

3. Tenké rameno železné ostruhy s  horní částí 
ploténky; dl. 7,9 cm; inv. č. 5545 / 58.

4. Obloukovité rameno železné ostruhy s malou 
ploténkou pravděpodobně štítkovitého tvaru 
a s jedním nýtem, deformováno špatně konzer-
vovanou korozí; dl. ca 11 cm; inv. č. 5546 / 58.

5. Čtyři zlomky ramen (dva lepitelné) železných 
ostruh bez plotének a  bodce (některé snad 
patří k  č.  2 z hrobu 650); dl.  9,7  cm; 10,5  cm; 
16,5 cm; inv. č. 5547 / 58.

6. Neúplný železný nůž v  dřevěné pochvě po-
tažené kůží, na povrchu zbytky tkaniny; 
dl. 12,8 cm; dl. trnu 1,3 cm; inv. č. 5548 / 58. Zni-
čeno požárem. Kresba v inventáři.

7. Dvě (železné?) přezky a  kování; bez inv. čísla, 



Katalog hrobů 111

nenalezeny v dokumentaci ani fyzicky.
Stratigra�e: hrob 651 ležel pod hrobem 635.
Poznámky: k nálezové situace viz poznámky u hro-
bu 650. Podle terénního výkresu dl. kostry 173 cm. 
Na kostře nejsou kusy omítek. Foto č.  neg. 7986, 
7999 [tab. 44 : 2].

HROB 652 (čtv. 7 / +9) [obr. 153]
Ve zbarveném podložním písku v hl. 60 cm zlom-
ky dětské lebky.
Poznámky: podle antropologického zjištění zbyt-
ky lebek dvou dětí: 652A  – infans I, 652B  – novo-
rozenec (Stloukal 1967, 304). Foto č. neg. 8905 / 12 
[tab. 43 : 1].

HROB 653 (čtv. 6 / +9) [obr. 155]
Na úrovni zbarveného podložního písku se hrobo-
vá jáma částečně rýsovala ve výplni objektu 199. 
V hl. 70 cm kostra naznak, dl. 150 cm; paže podél 
těla. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, maturus (40–50 
let). Za pravým chodidlem vědérko (1).
Nálezy:
1. Vcelku zachovaná horní část válcovitého vě-

dérka, se železným držadlem a zbytky záchyt-
ných kování; vnější pr. 9,5 cm; v. horní obrouč-
ky 3,6 cm; zlomky dalších obručí; v. 2,8 cm. Bez 
inv. čísla. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

Stratigra�e: nad objektem 199.
Poznámky: podle terénního výkresu rozměry hro-
bové jámy 210 × 65 cm; dl. kostry 166 cm.

HROB 654 (čtv. 5 / +3, 6 / +3) [obr. 155]
Hrobová jáma o  š.  80  cm, písčitý zásyp s maltou 
a uhlíky. V hl. 75 cm kostra naznak, dl. 157 cm. Ori-
entace Z-V. Žena, adultus ( 30–40 let).
Stratigra�e: nad objektem 223.
Poznámky: foto č. neg. 8902 / 1 – špatně zachovaná 
kostra, lebka na levém spánku, pravé předloktí 
směřuje do pánve, kosti trupu lehce dislokovány. 
Lebka nad okrajem objektu 223. Podle západního 
pro±lu čtv. 6 / +3 byla hloubka hrobu 68 cm (pod na-
vážkou).

HROB 655 (čtv. 6 / +3, 7 / +3) [obr. 155]
Ve vrstvě zbarveného písku s maltou a uhlíky leže-
la v hl. 70 cm kostra naznak, dl. 165 cm. Orientace 
SZZ-JVV. Žena, adultus (20–30 let). Šikmo přes pá-
nev nůž (1) a patrně ocílka (2).
Nálezy:
1. Neúplný železný nůž s  lehce esovitě prohnu-

tým hřbetem a  rovným ostřím; týl olámaný 
a tvarově nečitelný, hrot chybí; dl. 11,2 cm; inv. 
č. 5505 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

2. Železná ocílka s dvojitě esovitě přehnutými ra-
meny, jedno částečně odlomené; dl. 5,6 cm; inv. 

č. 5506 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: lebka na týlu; hrobová jáma zahlou-
bena v podložním písku ca 10 cm; podle terénní 
kresby š. jámy 55  cm (byla zjevně zakreslena po-
někud nepřesně, neboť kosti pravé paže by ležely 
mimo předpokládaný průběh obrysu jámy). Pod-
le východního pro±lu čtv. 7 / +3 byla hloubka hrobu 
80 cm, zásyp porušil zbarvený písek nad podložím 
a je znatelný v tmavé vrstvě se štěrkem nad ním. 
Kostra kreslena ve dvou čtvercích zvlášť, kresby 
vzájemně nenavazují; celková dl. kostry 170 cm.

HROB 656 (čtv. 3 / 0) [obr. 155]
V kulturní vrstvě s keramikou, zvířecími kostmi, 
maltou a uhlíky ležela v hl. 80 cm kostra naznak, 
dl. 150 cm. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, adultus?
Stratigra�e: nad objektem 169.
Poznámky: podle terénní kresby a  fotogra±e 
č. neg. 8003 horní část kostry nad zásypem objek-
tu 169, lebka o asi 6 cm níže než pánev. Dl. kostry 
podle kresby 160 cm. Foto č. neg. 8902 / 5  – kostra 
na svahu objektu, paže podél těla, lebka skloněná 
k levému rameni.

HROB 657 (čtv. 7 / +9, 7 / +10) [obr. 156]
V hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 70 cm kostra na-
znak, dl. 170 cm, část kostí dislokována. Orientace 
Z-V. Muž, maturus (50–60 let).
Poznámky: zásyp hrobové jámy dokumentován na 
jižním pro±lu čtv.  7 / +9, porušil šedou hlinitopís-
čitou vrstvu pod ornicí. Podle terénního výkresu 
dl. kostry 170 cm. Podle fotogra±e č. neg. 8905 / 15 
a  terénního výkresu paže těsně podél těla, pravá 
ruka na hlavici kosti stehenní. Lehce dislokována 
mj. dolní čelist, kosti levé poloviny hrudníku a le-
vé dolní končetiny.

HROB 658 (čtv. 7 / +9) [obr. 156]
Do hlinitopísčité výplně objektu 194 částečně kles-
la kostra naznak, kosti nohou posunuty; hl. 70 cm. 
Orientace Z-V. Infans I (6–7 let).
Stratigra�e: nad objektem 194.
Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace by-
la hloubka nohou 70  cm; hlava o  25  cm níže, te-
dy v hloubce 95 cm, v horní části zásypu objektu. 
Špatně zachovaná kostra, dl.  105 cm. Foto č. neg. 
8905 / 12 [tab. 43 : 1].

HROB 659 (čtv. 6 / +5) [obr. 156]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval hnědý zá-
syp hrobové jámy o  rozměrech 100  × 70  cm (?). 
V hl. 65 cm kostra naznak, dl. 153 cm; paže podél 
těla. Orientace Z-V. Žena, adultus ( 30–40 let). U hla-
vy pár náušnic (1, 2).
Nálezy:
1. Stříbrná náušnice z  hraněného drátu 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky112

a s oboustranným hrozníčkem, kdy základ dol-
ní poloviny hrozníčku tvoří tři věnečky granu-
lí, zatímco u horní poloviny jsou základem dva 
kroužky z  perlového drátku; uzlíky jsou gra-
nulované a lemované po obou stranách krouž-
kem z hladkého drátku; v. 2,3 cm; š. 1,5 cm; inv. 
č. 589a / 58; 352 / š.

2. Stříbrná náušnice z  hraněného drátu 
s  oboustranným granulovaným hrozníčkem, 
v. 2,4 cm; š. 1,5 cm; inv. č. 589b / 58; 353 / š.

Poznámky: podle terénního výkresu měla hrobo-
vá jáma na úrovni očištěného podloží rozměry 
180 × 60 cm, dl. kostry 160 cm. V inventáři je u ná-
ušnic uvedeno nesprávné číslo hrobu (559). Jedna 
z  náušnic ležela vzadu za hlavou, ve vzdálenosti 
asi 40 cm západně od druhé náušnice, tzn. již mi-
mo rozlišený obrys hrobové jámy. Foto č. neg. 8007 
[tab. 46 : 2], 8010 [tab. 46 : 1].

HROB 660 (čtv. 6 / +5) [obr. 156]
Ve zbarveném písku se rýsoval šedý zásyp hrobo-
vé jámy o délce 230 cm; obložení z plochých kame-
nů stavěných na hranu. V hl. 85 cm kostra naznak, 
dl. 168 cm. Orientace Z-V. Muž, maturus (40–50 let). 
Z hrobu pochází železný předmět (1).
Nálezy:
1. Železný hrot kruhového průřezu, dl.  9,3  cm; 

inv. č.  5516 / 58. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry 
176 cm; hl. 90 cm (hlava), resp. 80 cm (nohy)  – je 
to dáno hlavně tím, že povrch terénu od východu 
k západu poněkud stoupal. Paže mírně pokrčené, 
ruce v pánvi. Pod hlavou plochý kámen, na jednom 
kameni v obložení hrobové jámy ulpěla malta. Zá-
syp tvoří zbarvený písek, znatelný částečně ještě 
v tmavé hlinité vrstvě. Foto č. neg. 8899 / 11 – očiště-
ný hrob s kamenným obkladem, na pro±lu čtver-
ce znatelný zásyp. Foto č. neg. 8007 [tab. 46 : 2] – ka-
menné obložení u  trupu se zachovalo do značné 
výšky; dislokované kosti hrudníku.

HROB 661 (čtv. 6 / +5) [obr. 157]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval tmavší zásyp 
hrobové jámy o rozměrech 120 × 80 cm. V hl. 65 cm 
nalezena jen dětská lebka. Orientace Z-V. Dívka?, 
infans I (12–18 měsíců). U lebky pár gombíků, po-
blíž nich další gombík ve zlomcích (2), pod lebkou 
z  levé strany dvě náušnice, uprostřed hrobu dvě 
párové ( 3); vlevo od předpokládané polohy chodi-
del stálo vědérko (1).
Nálezy: 
1. Železný plášť kónického vědra, rekonstruovaný 

a doplněný, bez dna. Nízké držadlo upevněno 
v obdélných výstupcích okraje, pod nimiž jsou 
zbytky malých kroužků, další detaily nezjisti-
telné. Okraje širokých obručí  překryty úzký-
mi obroučkami; v. 9–9,5 cm; celková v. 10,3 cm; 

pr. okraje 8,8 cm; pr. dna 10,1 cm; š. obručí 2,2 
a 2,7 cm; š. obrouček 0,5–0,6 cm; inv. č. 6001 / 58.

2. Dva měděné a jeden stříbrný gombík; v eviden-
ci nálezů nezaznamenány, fyzicky nenalezeny. 
Nekresleny.

3. Dvě stříbrné a dvě pozlacené náušnice; v evi-
denci nálezů nezaznamenány, fyzicky nenale-
zeny. Nekresleny.

Poznámky: podle severního pro±lu čtverce a  te-
rénního výkresu s  nivelací byla hloubka hrobu 
asi 70 cm. Hrobová jáma jen lehce zahloubená do 
podloží. Na výkresu dokumentovány dvě náušni-
ce uprostřed hrobu, jeden gombík ve zlomcích 
a dva gombíky vpravo od lebky. Foto č. neg. 8007 
[tab. 46 : 2], 8010 [tab. 46 : 1], 8899 / 11 – lebka s nálezy 
v hrobové jámě.

HROB 662 (čtv. 6 / +5) [obr. 157]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval tmavší zá-
syp, v nepravidelné podlouhlé jámě bylo za sebou 
v řadě uloženo několik hrobů. Nejvýchodněji situ-
ovaná kostra ležela v hl. 95 cm naznak; lebka bez 
dolní čelisti, bez kostí paží i trupu. Orientace SZZ-
-JVV (B). Dívka?, infans I (4 roky). Na pravé straně 
lebky zlomek gombíku (4), 12 cm jižně od lebky ná-
ušnice ( 3), 25 cm od hlavy po levé straně pár gom-
bíků (1, 2).
Nálezy: 
1. Bronzový pozlacený gombík s tepanými rozeta-

mi; v. 3,3 cm; pr. 2,9 cm; inv. č. 976a / 58; 220 / š.
2. Bronzový pozlacený gombík párový; v. 3,4 cm; 

pr. 2,9 cm; váha 8,45 g; inv. č. 976b / 58; 221 / š.
3. Stříbrná náušnice s  oboustranným asymet-

rickým hrozníčkem; dolní oblouk zhotoven 
z hraněného drátu, je lemován čtyřmi perlový-
mi, resp. vroubkovanými drátky a čtyřmi řada-
mi granulí (tato granulace je místy odpadaná); 
v. 2,7 cm; š. 1,6 cm; inv. č. 977 / 58; 219 / š.

4. Malý zlomek stříbrného gombíku s  tepaným 
rostlinným ornamentem; inv. č. 978 / 58. Zniče-
no při požáru. Nekresleno.

Stratigra�e: nad hrobem 664.
Poznámky: foto č. neg. 8010 [tab. 46 : 1] – z kostry do-
chována jen lebka a dlouhé kosti nohou; dl. kos-
try 100  cm. Kosti nohou se nacházejí o  něco vý-
še, jejich poloha zřejmě odráží původní hloubku 
hrobu, zatímco lebka proklesla do zásypu hrobu 
664. Na fotogra±i zachycené gombíky se nacházejí 
zhruba ve stejné výšce jako kosti nohou.

HROB 663 (čtv. 6 / +5) [obr. 158]
V  silně zbarveném písku byla v hl.  60 cm dětská 
lebka a zlomky dlouhých kostí. Orientace SZZ-JVV? 
Infans I.
Poznámky: foto č.  neg. 8007 [tab.  46 : 2], 8010 
[tab.  46 : 1]  – kosti ležely asi o 30 cm výše než sou-
sední hroby 659 a 661, u nichž je uvedena hloubka 
65 cm, tzn. asi v hl. 35 cm.



Katalog hrobů 113

HROB 664 (čtv. 6 / +5) [obr. 158]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval hnědý zá-
syp spolu s hr. 662 a 647, šířka a tvar nezřetelné. 
V hl. 115 cm (?) kostra naznak, dl. 160 cm; paže po-
dél těla, dlaně vzhůru. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, 
maturus (40–50 let). Na nohou zlomky ostruh ( 3–6), 
pod levou kyčlí zavírací nůž (8, 10, 12), u  pravé 
kyčle nůž (1); dále z hrobu pocházejí železné zlom-
ky (2, 7, 9, 11).
Nálezy: 
1. Železný nůž s  odlehčovacím žlábkem po jed-

né straně čepele, vyloženým žlutým kovem, 
lepený a  rekonstruovaný, hřbet rovný, ostří 
obloukovité, trn oboustranně symetricky od-
sazený, zbytky dřevěné pochvy; dl. 13,1 cm; inv. 
č. 5534 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

2. Dlouhé rovné rameno železné ostruhy, velmi 
lehké, bez ploténky; dl.  13 cm; inv. č.  5535 / 58. 
Kresba v inventáři.

3. Zlomek oblouku železné ostruhy s olámaným 
cylindrickým bodcem; inv. č. 5781 / 58.

4. Zlomek ramene železné ostruhy s malou lopat-
kovitou ploténkou se třemi nýty; inv. č. 5782 / 58.

5. Zlomek ramene železné ostruhy, pravděpodob-
ně patří k č. 6; inv. č. 5783 / 58. Kresba v inventáři.

6. Zlomky ramene železné ostruhy, patří pravdě-
podobně k č. 5; inv. č. 5784 / 58. Kresba v inventáři.

7. Železný zlomek; inv. č. 5785 / 58. Fyzicky nenale-
zen. Kresba v inventáři.

8. Část železného zavíracího nože, slepitelná 
s č. 10; inv. č. 5786 / 58. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

9. Dva slepitelné zlomky ploché železné tyčinky 
s ozdobně přesekávaným okrajem; š. 1 cm; inv. 
č. 5788 / 58. Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

10. Neúplný železný zavírací nůž lichoběžníkové-
ho tvaru; rozměry 9,5  × 2,1–3  cm; celková dl. 
všech zlomků 12  cm; inv. č.  5789 / 58. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

11. Zlomek železné tyčinky s korozí přichyceným 
železným plíškem; inv. č. 5790 / 58. Zničeno po-
žárem. Kresba v inventáři.

12. Zlomek železného zavíracího nože, slepitelný 
s č. 10; inv. č. 5791 / 58. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: hrob 664 ležel pod hrobem 662.
Poznámky: podle terénního výkresu rozměry hro-
bové jámy 210 × 60–80 cm; dl. kostry 175 cm. Spo-
lu s  hrobem 647 ve dně oválné prohlubně. Nad 
nohama kostry 664 ležela lebka (a  původně také 
trup) jedince 662, o ca 10 cm výše. Foto č. neg. 8007 
[tab. 46 : 2], 8010 [tab. 46 : 1].

HROB 665 (čtv. 6 / +6) [obr. 158]
Ve výplni objektu 175 očištěna v  hl.  87  cm kostra 
naznak, dl.  150 cm; paže podél těla, nohy nataže-
né. Orientace SZZ-JVV (B). Žena, adultus (20–30 let).

Stratigra�e: hrob porušil kamennou destrukci 
nad výplní objektu 175A (foto č. neg. 8012).
Poznámky: podle fotogra±e č. neg. 8905 / 11 náznak 
obrysu hrobové jámy po levé straně trupu. Hrobo-
vý zásyp je dokumentován na východním pro±lu 
čtverce 6 / +6 od hl. 40 cm v tmavé hlinité vrstvě pod 
ornicí, ztrácí se v tmavé výplni objektu 175. Dl. ko-
stry podle terénního výkresu 140 cm, ale nohy ne-
úplné.

HROB 666 (čtv. 10 / +6) [obr. 158]
Ve vrstvě světlého písku s  maltou a  uhlíky se rý-
sovala hrobová jáma, v  hl.  60  cm ležela kostra, 
dl.  160 cm; pokrčené paže, nohy vedle sebe nele-
ží v ose těla. Orientace SZ-JV. Muž, adultus ( 30–40 
let?). V zásypu u hlavy zlomky tyglíků (1, 2) se zbyt-
ky zlata, u levého lokte nůž ( 3).
Nálezy: 
1. Kuželovité dno tyglíku, vně lesklá krusta, 

uvnitř ±alové zbarvení povrchu; inv. č. 975a / 58. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventá-
ři.

2. Keramický úlomek (stěna tyglíku?), po jedné 
straně beze stop žáru a v povrchu jedno zlaté 
zrnko, po druhé straně v  červené struskovité 
vrstvě jedno větší a více miniaturních zlatých 
zrnek; inv. č. 975b / 58. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.

3. Část čepele železného nože; dl.  7,3  cm; inv. 
č. 5536 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: nad objektem 254.
Poznámky: podle nivelace hloubka hrobu asi 
45 cm, pánev nejvýše v hloubce 35 cm. Kostra pod-
le terénního výkresu ležela na zádech, lebka po-
sunuta vpravo, nohy otočeny vpravo, pravá ru-
ka na pánvi, levá v pánvi. Hrobová jáma jen lehce 
zahloubená do podloží, kostra leží přes západní 
okraj objektu 254 (popř. nad okrajem mělké pro-
hlubně jižně od tohoto objektu).

HROB 667 (čtv. 5 / 0) [obr. 159]
Do výplně objektu 190 proklesla kostra naznak, 
dl. 150 cm; paže podél těla, pravá ruka dlaní a levá 
hřbetem vzhůru; hl. 90 cm. Orientace SZZ-JVV. Že-
na, adultus ( 30–40 let).
Stratigra�e: nad objektem 190.
Poznámky: podle výkresu čtverce leží kostra na 
úrovni podloží přes okraj objektu 190 ve stejné ni-
velační výšce, tedy neproklesla, zásyp byl již dosta-
tečně pevný a hrob tam byl uložen pravděpodob-
ně před vytvořením vrstvy maltové destrukce nad 
objektem (v popisu není zmínka o narušení vrst-
vy). Dl. kostry 170 cm.

HROB 668 (čtv. 6 / +6) [obr. 159]
Ve žlutém písku se rýsovala jáma o  rozměrech 
240 × 90 cm, v zásypu malta a uhlíky. V hl. 110 cm 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky114

kostra naznak, pravá paže pokrčená a ruka v klí-
ně, levá paže podél těla. Orientace SZZ-JVV. Muž, 
maturus (40–50 let). V hrudi šipka (1).
Nálezy:
1. Železná čtyřhranná šipka (?); nenalezena fyzic-

ky ani v dokumentaci nálezů. Nekreslena.
Poznámky: foto č. neg. 8008 – hrobová jáma měl-
ce (asi 10 cm) zahloubena do podložního písku, je-
ho povrch byl v hloubce 80 cm. Rozměry obdélné 
hrobové jámy podle terénního výkresu 230 (vnitř-
ní) až 255 (vnější) × 90 cm. Dl. kostry 190 cm, lebka 
na pravém spánku. Šipka na hrudi je zřejmě vidi-
telná na fotogra±i č. neg. 8008 [tab. 42 : 1].

HROB 669 (čtv. 6 / +6) [obr. 159]
V šedohnědé písčité vrstvě byla v hl. 74 cm očiště-
na kostra, dl. 162 cm; paže směřují k pánvi. Orien-
tace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 let).
Poznámky: kostra pod severním pro±lem čtverce 
6 / +6, na foto č. neg. 8008 [tab. 42 : 1] není znát naru-
šení vrstev hrobovou jámou, ta se nerýsuje ani oko-
lo kostry. Podle terénního výkresu obě paže ohnu-
ty v lokti, dlaně v místě pánevních kostí. Na jižním 
pro±lu čtverce 6 / +5 porušila hrobová jáma písčito-
hlinitou vrstvu a  je znatelná v hlinité vrstvě nad 
ní. Foto č. neg. 8899 / 18 – očištěná kostra ve vrstvě.

HROB 670 (čtv. 8 / +9) [obr. 159]
V  černozemní vrstvě s  maltou ležela v  hl.  40  cm 
kostra naznak, pravá paže podél těla, levá paže 
mírně pokrčená a  ruka na kyčli. Orientace Z-V. 
Muž, maturus (50–60 let). Směrem od kyčelní kos-
ti pod páteř nůž (1).
Nálezy:
1. Velký železný nůž s  lehce obloukovitým hřbe-

tem a rovným ostřím, k hrotu se obojí asymet-
ricky zužuje; trn dlouhý asymetricky odsaze-
ný od hřbetu; dl. 21,5 cm; dl. trnu 6,4 cm; inv. 
č. 5508 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Nekres-
leno.

Poznámky: v popisu čtverce uvedeno uložení pod 
černou hlinitou vrstvou, podle nivelace byla kos-
tra v  hloubce ca 55–60  cm, asi 35  cm nad úrov-
ní podloží. Podle terénního výkresu nůž směřu-
je hrotem k hrudním obratlům. Dl. kostry 160 cm.

HROB 671 (čtv. 6 / 0) [obr. 160]
V hlinitopísčité vrstvě v hl. 65 cm lebka mladého 
(?) jedince a  několik kostí. Orientace SZZ-JVV (?). 
Žena, adultus ( 30–40 let).
Stratigra�e: nad objektem 192.
Poznámky: lehce nad úrovní podloží, na severním 
okraji zásypu objektu 192.

HROB 672 (čtv. 6 / +8) [obr. 160]
V hl. 65 cm zlomek dětské lebky na okraji obj. 127. 
Infans I (5–7 měsíců).

Poznámky: podle terénního výkresu a  nivelace 
hloubka 75 cm.

HROB 673 (čtv. 4 / +2) [obr. 160]
Hrobová jáma se v  kulturní vrstvě nerýsovala; 
v hl. 75 cm kostra naznak, dl. asi 165 cm; horní část 
kostí trupu dislokována. Orientace Z-V. Muž, adul-
tus (20–30 let).
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce a pro-
±lu by hl. měla být 90 cm. Dl. kostry 175 cm; kro-
mě kostí hrudníku dislokovány i kosti pravé paže.

HROB 674 (čtv. 5 / +2) [obr. 160]
Kostra objevena v hl. 70 cm, asi 50 cm pod úrovní 
černozemě; naznak, dl.  160  cm; pánev disloková-
na. Orientace Z-V. Žena, adultus ( 30–40 let).
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce a pro-
±lu hl. ca 70  cm, zásyp se nerýsoval; kostra asi 
10 cm nad podložním pískem. Dl. kostry 170 cm, 
lebka na pravém spánku, paže podél těla, pravá 
ruka pod pánví; pánev rozsedlá (zřejmě vlivem du-
tého prostoru – foto č. neg. 8906 / 18); dislokována 
jedna kost levého předloktí za levé rameno.

HROB 675 (čtv. 5 / +2) [obr. 160]
Kostra ležela 70  cm pod úrovní černozemě; na-
znak, dl. 165 cm. Orientace Z-V. Žena, adultus (20–
30 let). Při vyzvedávání kostry nalezen gombík (1).
Nálezy:
1. Stříbrný gombík s tepanými palmetami na pun-

covaném pozadí; pr. 1,9 cm; inv. č. 1239 / 58; 222 / š.
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce a pro-
±lu byla hloubka hrobu asi 80 cm; kostra na úrov-
ni podložního písku, zásyp se nerýsoval. Lebka na 
týlu, paže podél těla, pravá ruka na pánvi. Některé 
dlouhé kosti bérců dislokovány; celková délka ko-
stry 190 cm, původní délka ca 165 cm. Foto č. neg. 
8906 / 18.

HROB 676 (čtv. 7 / +8) [obr. 161]
V hlinitopísčité vrstvě očištěna lebka. Infans I (5–
6 let).
Poznámky: podle nivelace hloubka ca 45 cm. Něko-
lik dlouhých kostí bylo vybráno při čištění a snižo-
vání terénu; viz foto č. neg. 8902 / 14 [tab. 41 : 1].

HROB 677 (čtv. 7 / +8) [obr. 161]
V hlinitopísčité a popelovité výplni sídlištního obj. 
199A byla v hl. 85 cm dislokovaná kostra, původně 
naznak, dl. 152 cm. Orientace Z-V. Juvenis (15–17 let).
Stratigra�e: porušil obj. 199A.
Poznámky: podle terénních výkresů hrob zřej-
mě narušil skupinu kamenů pod jižním pro±lem 
čtverce, očištěnou o 50 cm výše. Kameny byly také 
v zásypu hrobu okolo kostry. Podle nivelace kostra 
v hloubce min. 90 cm. Hrobová jáma porušila vý-
plň objektu 199A, která je na fotogra±i č. neg. 7992 



Katalog hrobů 115

[tab. 45 : 1] tmavá, spíše hlinitého charakteru. Podle 
terénního výkresu dl. kostry in situ 150 cm, dislo-
kovány zejména kosti hrudníku a lýtek, lebka po-
sunuta k pravému rameni.

HROB 678 (čtv. 8 / +9) [obr. 161]
V  písčitohlinité světlé vrstvě se zvířecími kost-
mi a  střepy ležela v  hl.  115  cm kostra naznak, 
dl.  155  cm; levá paže natažená, pravá pokrčená 
a ruka v klíně. Orientace SZZ-JVV. Žena, maturus 
(40–50 let). V zásypu kostěné šídlo (inv. č. 5631 / 58), 
v levé části pánve jehelníček (1).
Nálezy:
1. Kostěná trubička s  jedním půlkruhovým ot-

vorem přibližně v  polovině délky; dl.  6,3  cm; 
pr. 0,9 cm, resp. 1,1 × 0,9 cm; inv. č. 2593 / 58 (?). 
Zničeno při požáru. Nekresleno?

Poznámky: podle popisu čtverce a  terénního vý-
kresu byla v hl. 40 cm větší skupina přepálených 
kamenů, zvířecích kostí a malty, o 60 cm hlouběji 
pod ní horní část kostry 678, zapuštěná 25 cm do 
podloží. Hrobová jáma 260 × 75 cm (pod skupinou 
kamenů) a  100  cm (mimo kameny), rozdíl v  šíř-
ce jámy je náhlý a stupňovitý. V zásypu jámy kus 
omítky a malty. Podle terénního výkresu dl. kostry 
210 cm (190 cm k patním kostem). Na výkresu kos-
ti nohou v anatomické poloze, na fotogra±i č. neg. 
8039 / 1 levá ±bula odsunuta (k tomu evidentně do-
šlo až po nakreslení). Spodní čelist in situ na krční 
páteři, mozkovna na levém spánku.

HROB 679 (čtv. 7 / +9) [obr. 161]
Na velkém plochém kameni ve svahu jámy byly 
v hl. 85 cm rozdrcené kosti lebky. Dítě?, infans II?
Stratigra�e: na jihovýchodním okraji objektu 194.
Poznámky: rozbitá dětská lebka byla uložena 
v mělkém výklenku na okraji objektu, zřejmě jde 
o zbytek hrobové jámy.

HROB 680 (čtv. 7 / +2) [obr. 162]
Ve žlutém podložním písku se rýsoval hnědý  zá-
syp nezřetelné hrobové jámy o  rozměrech 170  × 
100 cm; hl. 93 cm. Orientace SZZ-JVV. Kostra zce-
la strávená. Dívka?, infans  I  (novorozenec). Vlevo 
od pravděpodobné polohy lebky tři náušnice (1–
3), původně vlevo od trupu nůž (5) a za chodidly 
vědérko (4).
Nálezy: 
1. Zlatá náušnice z hraněného drátu s oboustran-

ným hrozníčkem; uzlíky tvořené věnečkem gra-
nulí a po obou stranách kroužkem z hladkého 
drátku; v. 2,05 cm; š. 1,28 cm; inv. č. 749 / 58; 223 / š.

2. Zlatá náušnice se čtyřmi košíčky; dolní oblouk 
z  hraněného drátu průřezu je lemován čtyř-
mi perlovými drátky; v. 2,85 cm; š. 1,5 cm; inv. 
č. 750 / 58; 224 / š.

3. Zlatá náušnice s  oboustranným hrozníčkem, 

jehož každá granule je osazena jednou nebo 
více pyramidkami ze čtyř drobných granu-
lek; dolní oblouk je z hraněného a navíc leh-
ce tordovaného drátu, jeho plošky jsou osaze-
ny čtyřmi perlovými drátky, které tím pádem 
vytvářejí efekt „spirálovitého ovinutí“ dolní-
ho oblouku; uzlíky granulované a lemované po 
obou stranách kroužkem z perlového drátku; 
v. 2,3 cm; š. 1,3 cm; inv. č. 751 / 58; 225 / š.

4. Železný plášť oválného vědra se zbytky dřeva 
na vnitřním povrchu, rekonstruovaný a  čás-
tečně doplněný, bez dna, držadla a záchytných 
kování. Na plochém víku je asymetricky umís-
těn větší kříž ve vertikální poloze. Spoje pěti ši-
rokých obručí  jsou kryty dvojitými obroučka-
mi; na plochých stěnách ve druhém horním 
pásu je oboustranně umístěn malý kroužek; v. 
vědra 19,4 cm; celková výška 26,5 cm; rozměry 
ústí 13,8 × 7,5 cm; rozměry dna 15 × 7,5 cm; š. ob-
ručí 2,2–2,7 cm; š. obrouček 1 cm; inv. č. 642 / L 
(VM 725).

5. Železný nůž; bez inv. čísla. Nenalezen v doku-
mentaci nálezů ani fyzicky.

Poznámky: podle terénního výkresu byly rozmě-
ry hrobové jámy 260 × 110 cm; podle nivelace a vý-
chodního pro±lu byla hloubka hrobu ca 90  cm, 
z  toho 30  cm jáma zahloubena do podloží. Pod-
le terénní kresby se z kostry dochoval jen drobný 
„zlomek crania“, vlevo do něj jsou vyznačeny dvě 
náušnice. Podle lokalizačního katalogu ležela ná-
ušnice inv. č. 749 / 58 (č. 1) po pravé straně lebky.

HROB 681 (čtv. 5 / +2) [obr. 163]
V tmavé písčité vrstvě se zvířecími kostmi a se stře-
py ležela v hl. 100 cm kostra dospělého jedince na-
znak, dl. 158 cm; nade dnem velké obdélné jámy, 
do níž střed kostry mírně proklesl. Orientace Z-V. 
Vně pravého předloktí nůž (1).
Nálezy:
1. Dva zlomky železného nože s rovným hřbetem 

a šikmým ostřím; hrot obloukovitě symetricky 
zúžený; trn krátký ulomený, oboustranně sy-
metricky odsazený; dl. 14,2  cm; inv. č.  5510 / 58. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry 
168  cm; lebka na levém spánku, paže podél těla. 
Hrobová jáma se podle popisu čtverce rýsovala na 
úrovni podloží. Rozměry zahloubeného objektu 
220  × 150  cm. Kostra byla v  nejnižším místě (pá-
nev) 20 cm nade dnem. Foto č. neg. 8906 / 18 – očiš-
těná kostra, propadající se do zásypu objektu.

HROB 682 (čtv. 4 / +2) [obr. 163]
Ve vrstvě s uhlíky, maltou, střepy a zvířecími kost-
mi ležela v hl. 70 cm kostra naznak, dl. 170 cm; pa-
že podél těla. Orientace SZZ-JVV (B). Muž, maturus 
(50–60).



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky116

Poznámky: podle terénního výkresu by hloubka 
měla být 90  cm (10  cm nad povrchem podložní-
ho pískem, ten byl podle pro±lu v hl. 100 cm); dob-
ře dochovaná kostra; u pravého kolena zakreslen 
„kostěný jehelníček“ (bez inv. čísla, fyzicky nena-
lezen).

HROB 683 (čtv. 5 / +3) [obr. 163]
Do černé výplně sídlištního objektu 225 klesá leb-
ka kostry uložené naznak, dl.  158  cm, těsně nad 
kostrou 684. Hl. 85 cm (nohy) – 100 cm (hlava). Ori-
entace SZZ-JVV. Žena, adultus ( 30–40 let). Po levé 
straně chodidel vědro (5, 6), pod lebkou náušnice 
( 3), 30 cm vpravo od lebky zlaté zrnko (4); dále na-
lezena bronzová trubička (1, 2) se zbytky tkaniny.
Nálezy: 
1. Zlomky bronzového plíšku, zdobeného zlatou 

nití (?); inv. č. 979a / 58. Nekresleno.
2. Parohový válcovitý předmět pokrytý bronzo-

vým plechem (jehelníček? rukojeť?) a  vyplně-
ný uvnitř pevnou směsí zeminy a  zbytků že-
leza; od poloviny délky obalen silnou vrstvou 
gázovité tkaniny; volná část je zdobena rytým 
geometrickým ornamentem (čtverce vyplně-
né křížky), uvnitř rýh zlacení (?); dl.  7,9  cm; 
pr. 0,9 cm; inv. č. 979b / 58; 425 / š.

3. Zlatá náušnice z  hraněného drátu a 
s  oboustranným granulovaným hrozníčkem; 
z  horní poloviny hrozníčku vybíhá drátek 
s  roztepaným koncem, na který byla původ-
ně navlečena nějaká kulovitá ozdoba (skleně-
ný korálek? pravá perla?); analogická ozdo-
ba byla zřejmě i  na dolním konci hrozníčku, 
drátek pro její navlečení ovšem chybí; uzlíky 
sestaveny z  věnečku granulí, lemovaného po 
obou stranách kroužkem z perlového drátku; 
v. 2,3 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 1211 / 58; 226 / š.

4. Malý plochý zlatý kotouček; pr.  0,55  cm; 
v.  0,2  cm; váha 0,977  g, 22 karátů (92 %, 900–
920 / 1000, s Ag); inv. č. 1212 / 58; 227 / š.

5. Celkem 26 větších a  větší množství malých 
zlomků železného pláště oválného vědra, sta-
ženého dvojitými železnými obroučkami, se 
zbytky tkaniny na povrchu a částečkami dře-
va uvnitř; zlomky držadla a záchytných kování 
blíže neurčitelné; inv. č. 5946 / 58. Po požáru ne-
identi±kováno. Nekresleno.

6. Obsah vědra; inv. č. 5947 / 58. Fyzicky nenaleze-
no. Nekresleno.

Stratigra�e: nad objektem 225; hrob 683 ležel nad 
hrobem 684.
Poznámky: foto č. neg. 8905 / 19 [tab. 45 : 2], 8905 / 20, 
8899 / 16 [tab. 47 : 1] – z horní poloviny kostry se v do-
kumentované úrovni dochovalo pouze několik 
kostí, lebka mezi nimi chybí. Podle nivelace na te-
rénním výkresu ležely tyto kosti asi o 15 cm výše 
než nohy. Je možné, že lebka byla odkryta níže, až 

v následující fázi odkryvu, která není dokumento-
vána kresebně ani fotogra±cky (nasvědčoval by to-
mu údaj v popisu hrobu, že lebka ležela o 15 cm 
níže než nohy). Jedinec byl původně pohřben zřej-
mě o  něco výše (než v  jaké poloze byly nalezeny 
kosti nohou), do výsledné polohy kostra i s vědrem 
proklesla, neboť jinak by při hloubení hrobu 683 
nejspíše došlo k porušení lebky dříve pohřbeného 
jedince 684. Podle terénní kresby hrobu i fotogra-
±í mělo vědro kruhový půdorys.

HROB 684 (čtv. 5 / +3) [obr. 163]
Ve výplni sídlištního obj. 226 a 227 ležela v hl. 100–
110 cm kostra naznak, dl. 162 cm; kosti nohou od 
kolen dolů ostře proklesly do výplně objektů. Ori-
entace Z-V. Muž, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: hrob 684 ležel v  zásypu objekt 226 
a 227; pod hrobem 683.
Poznámky: podle nivelace je výškový rozdíl me-
zi hlavou a  nohama 14  cm. Foto č.  neg. 8905 / 19 
[tab.  45 : 2], 8905 / 20  – první fáze odkryvu; z  kostry 
684 je vidět jen lebka, na jejíž úroveň proklesly 
kosti pánve a dolních končetin později uloženého 
jedince 683. Foto č. neg. 8899 / 16 [tab. 47 : 1] – druhá 
fáze odkryvu, s očištěnou kostrou 684.

HROB 685 (čtv. 7 / +6) [obr. 164]
Ve žlutém písku se rýsoval hnědý zásyp hrobové já-
my o  rozměrech 90  × 200  cm, se zaoblenými ro-
hy. V hl. 70 cm kostra naznak, dl. 143 cm. Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Žena, adultus ( 30–40 let). Vně levé 
kyčle pár náušnic (1, 2).
Nálezy:
1. Dvě části stříbrné náušnice s  oboustranným 

granulovaným hrozníčkem, dolní oblouk ukon-
čen očkem; v. 2 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 1240a / 58. 
Zničeno při požáru. Kresba v inventáři.

2. Tři zlomky stříbrné náušnice s  dolním ob-
loukem zdobeným ±ligránovým drátkem; 
z  hrozníčku zachováno poutko (na kresbě 
v  inventáři je vidět ještě část horní poloviny 
hrozníčku); š. 1,3 cm; inv. č. 1240b / 58. Zničeno 
při požáru.

Poznámky: podle severního pro±lu čtverce 7 / +6 je 
hloubka hrobu 78 cm, hrobová jáma zapuštěna do 
podloží ca 15 cm. Na fotogra±i č. neg. 8905 / 6 zásyp 
splývá se zbarveným pískem nad podložím. Pod-
le terénního výkresu rozměry hrobové jámy 210 × 
100 cm, dl. kostry 150 cm. Kostra je v jámě umístě-
na mírně asymetricky.

HROB 686 (čtv. 8 / +2) [obr. 164]
Ve žlutém písku se rýsoval hnědý zásyp jámy o roz-
měrech 216 × 80 cm, se zvířecími kostmi a střepy. 
V hl. 70 cm kostra uložená naznak, dl. 150 cm. Ori-
entace SZ-JV. Žena, maturus (40–50 let).
Stratigra�e: porušil obj. 200.



Katalog hrobů 117

Poznámky: podle nivelace a pro±lu je hloubka hro-
bu 84 cm (hlava), resp. 81 cm (nohy). Podle terén-
ního výkresu byly rozměry hrobové jámy 200  × 
80 cm, zapuštěna do podloží max. 10 cm. Podle vý-
kresu a fotogra±e č. neg. 8019 paže podél těla a ne-
patrně pokrčené, lebka na levém spánku. Hrob 
zřejmě porušil skupinu kamenů a  mazanice již-
ně od něj a  o  43  cm výše (obj. 200; zbytky peká-
če v hloubce 38 cm).

HROB 687 (čtv. 8 / +7) [obr. 164]
Ve vrstvě pod ornicí nalezena v hl.  35  cm dětská 
lebka a pažní kost ve zlomcích. Infans I.
Poznámky: podle nivelace a  severního  pro±lu 
čtverce 8 / +7 zřejmě v šedé hlinité vrstvě pod ornicí. 
V popisu čtverce je vrstva označena hlinitopísčitá.

HROB 688 (čtv. 5 / +1) [obr. 164]
Ve žlutém písku a v tmavé výplni objektu 218 se rý-
sovala hrobová jáma o š. 95 cm; kamenné oblože-
ní o vnitřních rozměrech 220 × 50 cm. Kostra na-
znak, dl. 180 cm; kosti nohou proklesly do výplně 
objektu; hl. 80 cm (hlava) – 100 cm (nohy). Orienta-
ce SZZ-JVV (B). Muž, adultus ( 30–40 let).
Stratigra�e: na objektem 218.
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce 5 / +1 
a východního pro±lu se část kostry od pasu dolů 
nacházela nad zásypem objektu 218; na pro±lu na-
značen zásyp hrobové jámy o š. 85 cm již v hlinité 
vrstvě o 60 cm výše. Dl. kostry 190 cm. Lebka na le-
vém spánku, pravá paže podél těla, levá paže mír-
ně pokrčená a předloktí v pánvi.

HROB 689 (čtv. 8 / +4) [obr. 165]
V písčité vrstvě s maltou a uhlíky ležela v hl. 65 cm 
kostra naznak, dl. 160 cm. Orientace SZZ-JVV (B). 
Žena, adultus (20–30 let). Z kulturní vrstvy pochází 
přeslen nalezený u hlavy (1).
Nálezy:
1. Dvoukónický asymetrický (kamenný?) přeslen; 

na horní vyšší části spirálovitě vedené obvodo-
vé rýhy až k  zaoblené hraně; v.  1,8  cm; max. 
pr. 3,2 cm; pr. otvoru 0,9 cm; inv. č. 5513 / 58. Po 
požáru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle pro±lu a  nivelace hloubka ca 
60 cm; na terénním výkresu náznak hrobové jámy 
o š. 80–95 cm (širší u hlavy) a min. dl. 220 cm (za 
hlavou mizí v zásypu objektu 201). Podle výkresu 
dl. kostry 155 cm. Výkres a fotogra±e č. neg. 8905 / 8, 
8905 / 10 – paže podél těla, lebka na týlu.

HROB 690 (čtv. 6 / +10) [obr. 165]
V černé výplni objektu 269A nalezeny v hl. 90 cm 
dislokované dětské kosti. Juvenis (14–16 let). V zá-
sypu závěsek (1).
Nálezy:
1. Litý a  dorývaný bronzový terčovitý závěsek 

s prolamovaným motivem zvířecí svastiky, le-
pený a  rekonstruovaný; v.  6,9  cm; pr.  5,9  cm; 
inv. č. 3031 / 57; 419 / š.

Poznámky: kresba nálezové situace nenalezena, te-
rénní dokumentace pouze v popisu čtverce; kosti 
nad závěskem v hloubce 5 cm nade dnem objektu.

HROB 691 (čtv. 4 / +1) [obr. 165]
Dobře dochovaná kostra v horní části zásypu ob-
jektu 219; naznak, levá paže natažená, pravá paže 
mírně pokrčená a ruka v pánvi, dl. 170 cm. Orien-
tace SZZ-JVV (B). Muž, adultus (20–30 let).
Stratigra�e: nad objektem 219.
Poznámky: podle terénního výkresu hl. 97 cm (hla-
va)  – 70  cm (nohy). Na západním pro±lu čtverce 
5 / +1 zachycen zásyp hrobu pod hlinitou vrstvou 
s maltou a štěrkem.

HROB 692 (čtv. 4 / +1, 5 / +1) [obr. 165]
Ve výplni objektu 216 očištěna kostra naznak, 
dl. 165 cm; ruce v klíně; hl. 95 cm (nohy) – 110 cm 
(hlava). Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–50 
let). Z hrobu pochází železný předmět (1).
Nálezy:
1. Železná hraněná tyčinka, dl.  5,7  cm; inv. 

č. 5792 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: nad objektem 216.
Poznámky: podle západního pro±lu čtverce 5 / +1 zá-
syp hrobu o š. 123 cm porušil světlejší hlinitopísči-
tou vrstvu pod tmavou hlinitou vrstvou s maltou 
a štěrkem, od hl. ca 50 cm. Kostra 40 cm nade dnem 
objektu, svažuje se ke středu jámy. Podle terénní-
ho výkresu čtverce paže podél těla, pod pánevními 
kostmi, lebka na levém spánku; dl. kostry 175 cm.

HROB 693 (čtv. 5 / +4) [obr. 166]
Ve výplni objektu 228 ležela v hl. 110 cm kostra na-
znak, dl. 162 cm; levá paže mírně pokrčená a ruka 
na kyčli, pravá paže podél těla. Orientace SZZ-JVV 
(B). Muž, maturus (50–60 let).
Stratigra�e: nad objektem 228.
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce a již-
ního pro±lu narušila hrobová jáma kamennou 
destrukci (podle popisu čtverce šlo o ostrohranné 
kameny z  destrukce kostela) v  hl. ca 50  cm; roz-
měry jámy více než 220 × 70 cm, šedohnědý zásyp; 
jáma porušila hlinitopísčitou vrstvu pod tmavou 
hlinitou. Kostra ležela v hloubce 105 cm (hlava), re-
sp. 95  cm (nohy). Dl. kostry 150  cm, chybějí kos-
ti chodidel a  epifýzy kostí lýtek. Lebka lehce po-
sunutá k pravému rameni. Mezi pravým zápěstím 
a pánví železný nůž (1) (pouze na terénním výkre-
su; bez inv. čísla; fyzicky nenalezen).

HROB 694 (čtv. 7 / +8) [obr. 166]
Ve výplni objektu 199 ležela v  hl.  115  cm kostra 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky118

naznak, dl. 150 cm; paže podél těla. Orientace SZZ-
-JVV. Dospělý, pohlaví neurčeno.
Stratigra�e: pod hrobem 621; nad objektem 199.
Poznámky: podle terénních výkresů se lebka na-
chází 30 cm pod pánví kostry 621. Na kresbě hrobu 
694 uvedena jeho hloubka 110 cm. Kostra špatně 
dochovaná, chybějí kosti hrudníku a pažní kosti; 
lebka na levém spánku, pravá ruka snad na pán-
vi. Nohy souběžně, ale neleží v ose trupu, pohřbe-
ný mohl být v poloze mírně natočené na levý bok.

HROB 695 (čtv. 8 / +5) [obr. 166]
Ve vrstvě žlutého písku se rýsoval tmavý zásyp já-
my o š. 90 cm, s uhlíky a maltou. V hl. 90 cm kos-
tra naznak, dl.  155 cm. Orientace Z-V. Žena, adul-
tus ( 30–40 let).
Poznámky: podle západního pro±lu čtverce byla 
hrobová jáma zahloubena asi 20 cm do podloží; zá-
syp se v pro±lu objevuje v celkové výšce ca 36 cm, 
porušuje tmavý zásyp objektu 174, který plynule 
pokračuje i  mimo jámu nad podložním pískem. 
V hlinitopísčité vrstvě nad tmavou vrstvou již do-
kumentován není. Na fotogra±i (dochována jen 
xerokopie, bez uvedeného č. neg.) nelze situaci vy-
hodnotit. Na pro±lu je zásyp hrobu široký 80 cm. 
Podle terénního výkresu špatně dochovaná kostra 
(chybí většina kostí hrudníku); dl. kostry 170 cm; 
paže podél těla, lebka na pravém spánku.

HROB 696 (čtv. 7 / +8, 8 / +8) [obr. 166]
Nad podložním pískem a částečně ve výplni objek-
tu 252 ležela v hl. 80 cm kostra naznak, dl. 132 cm. 
Orientace Z-V. Žena, maturus (40–50 let). Pod levou 
rukou sekerovitá hřivna (1).
Nálezy:
1. Zlomek malé železné sekerovité hřivny; 

dl. 5,1 cm; inv. č. 5537 / 58. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: hrob pod vrstvou kamení nad objek-
tem 252; hnědošedý zásyp hrobové jámy byl zachy-
cen na východním pro±lu čtverce 7 / +8, hrobová já-
ma porušila tmavší písčitohlinitou výplň objektu; 
v hlinité vrstvě nad objektem již hrobová jáma ne-
ní dokumentována. Š. hrobové jámy 70 cm. Kostra 
podle terénního výkresu původně naznak, kosti 
trupu a horních končetin dislokovány, dl. kostry 
130 cm. Vpravo a vlevo od lebky po jednom kame-
ni.

HROB 697 (čtv. 9 / +2) [obr. 167]
V hlinité vrstvě a ve zbarveném písku v hl. 95 cm 
kostra naznak; dl. 155 cm. Orientace Z-V. Žena, ma-
turus (50–60 let).
Stratigra�e: nad objektem 242.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. 8903 / 8 ležela kostra v horní vrstvě zásypu 
na severním okraji objektu 242, nad jeho západní 

mělčí  částí. Paže podél těla; lebka a  pravá část 
hrudníku s pravou paží lehce proklesly do zásypu 
objektu (pravý humerus spadl níže až dodatečně, 
po odkrytí kostry). Dl. kostry 165 cm.

HROB 698 (čtv. 7 / +10, 8 / +10) [obr. 167]
Ve tmavé hlinitě písčité vrstvě v hl. 30 cm kostra 
naznak, dl. 172 cm. Orientace SSV-JJZ. Muž?, juve-
nis (17–19 let).
Poznámky: kostra dokumentována pouze ve čtver-
ci 8 / +10; podle popisu čtverce se hrob nacházel 
v písčitohlinité vrstvě pod hlinitou vrstvou. Pod-
le nivelace v hloubce ca 50 cm. Kostra na zádech, 
hrudní část dislokována, levá paže podél těla, 
pravá směřuje do pánve, ruka v  klíně, dl. kostry 
175 cm. Foto č. neg. 8033 / 1.

HROB 699 (čtv. 6 / +10) [obr. 167]
V hlinitopísčité výplni objektu 269 s maltou a zví-
řecími kostmi ležela v hl. 70 cm dětská kostra na 
pravém boku, dl.  95  cm. Orientace SSV-JJZ. In-
fans I (4–5 let).
Nálezy:
V  inventáři je u kostry uvedena zahrocená kost – 
proplétáček; dl. 7 cm; inv. č. 5611 / 58. Nekresleno.
Stratigra�e: nad objektem 269.
Poznámky: k dispozici jsou dvě terénní kresby kos-
try, které se od sebe poněkud odlišují (hlavně v ob-
lasti levé paže); poloha dolních končetin odpoví-
dá poloze na zádech, lebka na pravém spánku, 
některé kosti trupu a paží dislokovány; dl. kostry 
100 cm. Podle popisu čtverce měla být kostra v zá-
sypu objektu 199A, nad bronzovým závěskem cca 
5 cm nade dnem objektu – evidentně došlo k zámě-
ně s popisem hrobu 690.

HROB 700 (čtv. 10 / +6) [obr. 167]
Ve vrstvě písku v hl. 60 cm zlomky dětské pánve. 
Infans I.
Stratigra�e: nad objektem 254.
Poznámky: podle terénního výkresu ve výplni ob-
jektu 254, 17  cm nade dnem a  17  cm pod úrovní 
podloží, hloubka okolo 65 cm.

HROB 701 (čtv. 10 / +6) [obr. 168]
V hl. 50 cm kostra naznak, rovnoběžně se západ-
ním okrajem objektu 254. Orientace J-S. Muž, adul-
tus (20–30 let). U pravého lokte nůž (2), u levé paty 
zbytky ostruh ve zlomcích ( 3) a železná tyčinka (1).
Nálezy: 
1. Železná tyčinka kruhového průřezu, která 

nepochází z ostruhy; dl. 16,5 cm; inv. č. 5515 / 58. 
Po požáru neidenti±kováno. Kresba v inventá-
ři.

2. Část čepele železného nože s rovným hřbetem; 
dl. 6 cm; inv. č. 5517 / 58. Po požáru neidenti±ko-
váno. Kresba v inventáři.



Katalog hrobů 119

3. Shluk železných předmětů, původně prav-
děpodobně ploténka ostruhy s  částí přezky 
a průvlečky; inv. č. 5518 / 58. Po požáru neiden-
ti±kováno. V inventáři je kresba jednoho před-
mětu či fragmentu.

Poznámky: podle nivelace hloubka hrobu ca 45 cm, 
těsně nad úrovní podloží. Podle terénního výkresu 
paže podél těla, pravé předloktí pod okrajem pán-
ve, dl. kostry 170 cm; poloha předmětů není doku-
mentována.

HROB 702 (čtv. 9 / +6) [obr. 168]
V  hlinité popelovité výplni objektu 230 nalezena 
v  hl.  65  cm poškozená lebka. Infans  I  (21–24 mě-
síce).
V dokumentaci nálezů evidováno:
1. Atypický zlomek železa; inv. č. 4419 / 57. Zničeno 

požárem. Kresba v inventáři.
2. Atypický zlomek železa; inv. č. 4420 / 57. Zniče-

no požárem. Kresba v inventáři.
Stratigra�e: v zásypu objektu 230.
Poznámky: podle terénního výkresu na jižním 
okraji objektu, v horní části zásypu (ca 15 cm pod 
úrovní podloží). Podle fotogra±e č. neg. 8033 / 4 leb-
ka mladšího jedince s  nesrostlými švy, ležící na 
pravém spánku. Na terénním výkresu dokumen-
tován železný předmět 20 cm jižně od lebky.

HROB 703 (čtv. 6 / 0) [obr. 168]
V hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 60 cm kostra na-
znak, dl. 162 cm; kosti pravého předloktí disloko-
vány. Orientace JZZ-SVV. Muž, adultus ( 30–40 let). 
U levého předloktí nůž (1).
Nálezy:
1. Podlouhlý železný předmět s  malou půlkru-

hovou hlavicí (?) v  pouzdru; dl.  7,7  cm; inv. 
č. 5769 / 58. Po požáru neidenti±kováno. Kresba 
v inventáři.

Poznámky: v  severním pro±lu čtverce 6 / 0 doku-
mentována lebka, ležící na úrovni podloží v hloub-
ce 65 cm; náznak zásypu hrobové jámy v hlinito-
písčité vrstvě. Podle terénního výkresu dl. kostry 
170 cm, kosti pravého předloktí dislokovány na le-
vou stranu kostry, levá paže podél těla. Na terén-
ní kresbě je šířka kostí dolních končetin poněkud 
předimenzována.

HROB 704 (čtv. 11 / +6) [obr. 168]
Hlinitý zásyp hrobové jámy o  š.  100  cm se rýso-
val v písčitém podloží; v hl. 75 cm kostra naznak, 
dl. 177 cm; nohy leží nad výplní objektu 255. Orien-
tace Z-V. Muž, maturus? U levého předloktí nůž (1).
Nálezy:
1. Dva oddělené železné nože: čepel štíhlého no-

že, hřbet rovný, ostří rovné, ke hrotu šikmé 
až obloukovité; dl. 9,5 cm; větší nůž s rovným 
hřbetem; ostří rovné, k hrotu šikmé; široký trn 

ulomený (dl. 2,1 cm), oboustranně symetricky 
odsazený; dl. 14,7 cm; inv. č. 5511 / 58. Po požáru 
neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: nad objektem 257.
Poznámky: podle popisu čtverce a  terénního vý-
kresu leží kostra nad objektem 257; hrobová jáma 
zahloubena 30 cm do podloží. Paže podél těla, dl. 
kostry 190 cm.

HROB 705 (čtv. 6 / +10, 6 / +11) [obr. 169]
Ve tmavé hlinitopísčité vrstvě se střepy, kostmi 
a s větším množstvím uhlíků ležela v hl. 85 cm kos-
tra naznak, dl. 150 cm; levá polovina těla klesá do 
výplně objektu 181, žebra dislokována. Orientace 
J-S. Muž, maturus (40–50 let). Asi 20 cm nad levým 
ramenem „sekerka“ (4) a prstenec (2); dále naleze-
no kování vědra ( 3), nůž (1) a železné zlomky (5).
Nálezy: 
1. Zohýbaný a zkroucený malý železný nůž s rov-

ným hřbetem a jednostranně od ostří odsaze-
ným trnem; inv. č. 5134 / 58. Po požáru neidenti-
±kováno. Kresba v inventáři.

2. Masivní železná zděř; vnější pr. 2,6 cm; vnitřní 
pr. 1,5 × 1,3 cm; v. 1,6 cm; síla stěny 0,6–0,7 cm; 
inv. č.  5519 / 58. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

3. Železné záchytné kování vědra. Kování má li-
choběžníkovitý tvar s  prohnutými boky; 
dl. 8,3 cm; š. 3,3–5,3 cm; inv. č. 5520 / 58. Po požá-
ru neidenti±kováno. Kresba v inventáři.

4. Železná tesla s podélnou tulejí a krátkým ob-
loukovitým ostřím; dl. 9,9 cm; dl. čepele 4,2 cm; 
š. ostří 5,3 cm (částečně odlomeno); vnější pr. 
tuleje 3,8 cm; inv. č. 5521 / 58. Po požáru neiden-
ti±kováno. Kresba v inventáři.

5. Pět zlomků plechových železných pásů se za-
obleným pro±lem s nýty a zbytky dřeva uvnitř 
(z vědra?); š. 4 cm; 4,2 cm; 4,3 cm; inv. č. 392 / 59. 
Po požáru neidenti±kováno. Nekresleno.

Stratigra�e: nad objekty 181 a 268.
Poznámky: podle terénního výkresu bylo kování 
vědra ( 3) nalezeno spolu s teslou (4) a prstencem 
(2), stejnou informaci podává fotogra±e č.  neg. 
7952. Podle inventáře ležela kování (5) „nad pra-
vým loktem, o 25 cm výše“. Podle výkresu kostra 
ležela v horní části zásypu objektu 268 (zahloube-
ná část objektu 181, pokračující ve čtverci 6 / +11). 
Paže podél těla, žebra a obratle přeházené; dl. ko-
stry 140 cm.

HROB 718 (čtv. 10 / +5 až 11 / +6) [obr. 169]
V  tmavé hlinité výplni objektu 259 byla v  hl.  70–
80 cm uložena kostra naznak, dl. 170 cm; pod hro-
bem 737. Orientace J-S. Muž? (dospělý).
Stratigra�e: nad objektem 259 a pod hrobem 737.
Poznámky: podle nivelace 20  cm pod noha-
ma kostry 737. Na terénním výkresu a  fotogra±i 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky120

(dochována jen v  xerokopii, č.  neg. neuvedeno) 
paže podél těla. Kostra je dokumentována na 
dvou výkresech, ale lebka a horní část hrudníku, 
zakreslené ve čtverci 11 / +6, nepřiléhají ke kres-
bě celého postkraniálního skeletu. Nejvýše ležela 
pánev, rozdíl mezi hloubkou v místě lebky a no-
hou činí 4 cm. Podle severního a západního pro±-
lu čtverce 11 / +6 byla hloubka u hlavy 80 cm, resp. 
70 cm. V pro±lu je dno objektu 259 jen asi 10 cm 
pod úrovní kostry.

HROB 737 (čtv. 10 / +5) [obr. 169]
V tmavé hlinité vrstvě ležela kostra naznak, nohy 
proklesly do zásypu hrobu 718; hl. 35 cm (hlava) – 
50 cm (nohy). Orientace Z-V. Pohlaví?, maturus (40–
50 let).
Stratigra�e: hrob 737 ležel nad hrobem 718.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
(viz poznámky ke hrobu 718) zachována pouze ne-
úplná lebka a neúplné stehenní kosti, dl. zachova-
né části kostry 110 cm. Rozdíl v hloubce hlavy a no-
hou 22 cm. Ca 20 cm nad kostrou 718.

HROB 824 (čtv. 5 / +8) [obr. 170]
Ve vrstvě se zvířecími kostmi, zbytky malty a cihel 
ležela v hl. 90 cm kostra naznak, dl. 155 cm. Orien-
tace SZZ-JVV (B).
Poznámky: zakreslený obrys hrobové jámy s šedou 
písčitou výplní v promíseném písku podél severní-
ho okraje objektu 233 (poloha také podle fotogra-
±e č. neg. 13397 / 7); podle popisu v hloubce 75 cm, 
š. jámy 80  cm. Podle výkresu a  fotogra±e č.  neg. 
13394 / 21 paže podél těla (také foto č. neg. 13099 / 17, 
13100 / 8, 13394 / 22). Foto č.  neg. 13397 / 11  – zbytky 
(lidské?) kostry bez čísla, ležící jižně od hr. 824.

HROB 825 (čtv. 3 / +9, 4 / +9) [obr. 169]
Na poněkud promíseném podložním písku ležela 
v hl. 90 cm kostra naznak, dl. 170 cm; mandibula 
leží v převrácené poloze. Orientace Z-V. Na vnitřní 
straně pravého stehna korál (1) a přeslen, na pra-
vé pánevní kosti nůž ( 3), po levé straně mandibu-
ly a na pravé straně lebky po náušnici (4, 5), za hla-
vou kroužek (2).
Nálezy: 
1. Kulovitý korál z  modrého neprůsvitného 

skla, s  bíle lemovanými tyrkysovými očky; 
pr.  1,4  cm; v.  1,35  cm; inv. č.  827 / 65. Povrcho-
vě poškozen požárem. Kresba v inventáři. V te-
rénním popisu hrobu i v dokumentaci nálezů 
je spolu s korálem uveden i přeslen.

2. Velká železná kruhová přezka bez trnu (?); 
pr. 4,3 cm; inv. č. 828 / 65. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

3. Neúplný dlouhý železný nůž s  úzkou paro-
hovou střenkou zdobenou kroužky (lepe-
ná z několika částí); hřbet a ostří rovné, hrot 

chybí; dl. 20,2 cm; dl. střenky 11,8 cm; š. střen-
ky 1,2 cm; inv. č. 831 / 65. Zničeno požárem. Kres-
ba v inventáři.

4. Stříbrná náušnice s neúplným oboustranným 
hrozníčkem; horní oblouk z drátu kruhového 
průřezu; dolní oblouk lemován čtyřmi ±ligrá-
novými drátky; uzlíky granulované, po obou 
stranách lemované kroužkem z  ±ligránové-
ho drátku; v. 2,05 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 5995 / 89; 
184 / z.

5. Stříbrná náušnice s neúplným oboustranným 
hrozníčkem (chybí většina jeho horní polovi-
ny), zdobeným pyramidkami z  drobných gra-
nulí; horní oblouk neúplný a  mírně defor-
movaný, z  lehce hraněného drátu, místy na 
povrchu zkorodovaného; dolní oblouk lemo-
ván čtyřmi řadami granulí zasazených vždy 
do kroužku z hladkého drátku; uzlíky granu-
lované, po obou stranách lemované kroužkem 
z  perlového drátku; v.  2,3  cm; š.  1,3  cm; inv. 
č. 5996 / 89; 183 / z.

Poznámky: podle západního pro±lu čtverce 4 / +9 
je hrobový zásyp patrný od hloubky ca 35  cm 
pod povrchem v  tmavé až černé vrstvě pod vrst-
vou s úlomky malty až do hloubky 80 cm pod po-
vrchem, je částečně zapuštěn do podloží, š. jámy 
60  cm. Podle fotogra±e č.  neg. 13396 / 19 jáma po-
rušila vrstvu destrukce velkých plochých kamenů, 
které patří k destrukci okolo kruhové studny bap-
tisteria. Na fotogra±ích č.  neg. 13100 / 9, 13394 / 12, 
13395 / 3 a  terénním výkresu není patrná disloka-
ce mandibuly, pouze posunutí jedné z kostí levé-
ho předloktí (vřetenní?) podél kosti stehenní. Pod-
le terénní kresby dl. kostry 175 cm.

HROB 860 (čtv. 2 / +11) [obr. 170]
V tmavé až černé hlinité vrstvě ležela v hl. 50 cm 
kostra naznak, dl. 145 cm; pravá paže mírně pokr-
čená, levá pod pánví. Orientace SZ-JV.
Poznámky: podle terénního popisu hrobu asi 
10  cm nad podložním pískem, v  černé hlinité 
50 cm pod povrchem. Skupinky kamenů nad kost-
rou jsou neporušené. Lebka skloněná k hrudníku, 
týlem opřená o  dva kameny. Podle terénního vý-
kresu obě paže pokrčené v lokti, pravá ruka v pán-
vi, levá pod pánví, dl. kostry 134 cm. Foto č. neg. 
13959 / 3, 13959 / 13, 14019 / 12.

HROB 861 (čtv. 5 / +11, 5 / +12) [obr. 170]
V  černé hlinité vrstvě těsně pod ornicí byla 
v hl. 40 cm kostra naznak, dl. 160 cm.
Poznámky: v  terénní dokumentaci zakreslena 
pouze část nohou ve čtv. 5 / +11, podle ní by orienta-
ce mohla být J-S.

HROB 862 (čtv. 4 / +10) [obr. 170]
Na okraji destrukce studny baptisteria, nad výplní 



Katalog hrobů 121

příkopu (objekt 633), ležela v hl. 75 cm kostra na-
znak, dl.  150  cm; paže podél těla. Orientace SZZ-
-JVV.
Stratigra�e: nad zásypem příkopu (obj. 633).
Poznámky: podle terénního popisu hrobu asi 
40  cm pod úrovní destrukce, v  tmavošedé hlini-
té vrstvě s ojedinělými uhlíky. Podle terénních vý-
kresů malé skupiny kamení nad hrobem, souvislá 
destrukce mimo kostru za lebkou. Podle terénního 
výkresu hrobu dl. kostry 155 cm. Páteř výrazně eso-
vitě prohnutá, dobře patrné na fotogra±i č. neg. 
13959 / 19. Foto č.  neg. 13811 / 9, 13812 / 5, 13812 / 12, 
13959 / 11, 13959 / 14, 13959 / 16, 13959 / 18, 13959 / 19, 
13959 / 20.

HROB 867 (čtv. 3 / +10) [obr. 170]
Na okraji destrukce studny baptisteria v hl. 90 cm 
kostra naznak, dl.  170  cm; částečně proklesla do 
výplně objektu 633 (příkop); nad kostrou je 25 cm 
silná jílovitohlinitá úprava, teprve nad ní destruk-
ce překrývá hrob. Orientace SZZ-JVV. U nohou os-
truhy (2–4); těsně pod pánevní kostí vpravo od pá-
teře ležel přeslen (1).
Nálezy:
1. Malý keramický dvoukónický přeslen; v. 1,7 cm; 

max. pr.  2,2  cm; pr. otvoru 1 a  1,1  cm; inv. 
č. 555 / 66. Zničen požárem. Kresba v inventáři.

2. Malé železné štítkovité nákončí střechovitého 
pro±lu; dl. 1,8 cm; max. š. 1,2 cm; inv. č. 601a / 66.

3. Korozí spojená malá železná přezka a část prů-
vlečky s  kousky kůže; inv. č.  601b / 66. Kresba 
v inventáři.

4. Částečně vzájemně slepitelné zlomky dvou 
železných ostruh: část oblouku ramen s  ky-
jovitým bodcem; dl. bodce 2,1  cm; samostat-
ný bodec; dl.  2,1  cm; čtyři záchytné ploténky 
s  příčnou řadou tří nýtů přibližně v  polovi-
ně délky, jedna lopatkovitá, ostatní ulomeny 
pod nýty, podloženými plátkem žlutého kovu; 
š. ploténky 1,3–1,4  cm; sedm úlomků ramen; 
š. 0,6 cm; inv. č. 601c / 66.

Stratigra�e: nad zásypem příkopu (objekt 633), na 
jeho severním okraji.
Poznámky: podle původního popisu hrobu a  te-
rénního výkresu na severním okraji příkopu (obj. 
633); hrobová jáma znatelná v  písčitém podlo-
ží břehu příkopu severně od kostry, zásyp splývá 
s  tmavou hlinitou horní vrstvou výplně příkopu; 
dl. hrobové jámy ca 245 cm. Podle terénního výkre-
su paže podél těla, dl. kostry 190 cm. Foto č. neg. 
13813 / 3, 14019 / 11, 14019 / 14, 14020 / 8.

HROB 987 (čtv. −4 / +5) [obr. 171]
Na úrovni podložního písku se rýsoval hnědý pís-
čitý zásyp obdélné hrobové jámy obložené kame-
ny, o rozměrech 210 × 75 cm, západní částí překrý-
vala výplň objektu 715. V hl. 105 cm kostra naznak, 

levá paže mírně pokrčená a  ruka v  pánvi; pravá 
paže výrazně pokrčená, ruka na hrudi. Orientace 
SZ-JV. Asi 30 cm nad kostrou větší část nádoby (10), 
u klíčních kostí po jednom gombíku (6, 7), na pra-
vé pánevní kosti korály (1–5); dále nalezeny nože 
(8, 9).
Nálezy: 
1. Kotoučkovitý korál ze světlého zelenomodrého 

skla s nepravidelnými skvrnami ±alové a bílé 
barvy (v  inventáři je korál popsán jako „šedé 
barvy s bílými čárami a hnědými skvrnami“); 
inv. č. 483 / 68. Fyzicky nenalezen.

2. Kotoučkovitý korál z modrého skla, s křížícími 
se bílými vlákny a plasticky vystupujícími pa-
prskovitými očky; inv. č. 484 / 68. Fyzicky nenale-
zen.

3. Protáhlý soudkovitý korál z  tmavomodré-
ho skla; na koncích spirálovitě natavená svět-
lemodrá vlákna, uprostřed korálu výrazná 
klikatka ze stejného vlákna; dl.  2,7  cm; inv. 
č. 485 / 68. Fyzicky nenalezen.

4. Krátký válcovitý korál ze tmavého skla, s kříží-
cími se hnědobílými vlákny a s plastickými vy-
stupujícími paprskovitými očky; inv. č. 486 / 68. 
Fyzicky nenalezen.

5. Korál tvořený železnou trubičkou; dl.  2  cm; 
pr. 1,3 cm; inv. č. 487 / 68. Fyzicky nenalezen (již 
v inventáři je označen jako „nezachovalý“).

6. Bronzový pozlacený gombík výrazně hruš-
kovitého tvaru, s  pláštěm zhotoveným z  jedi-
ného kusu plechu; spodní část je téměř plo-
chá a  značně zkorodovaná; nahoře otvor 
(pr. 0,7 cm), původně překrytý dnes chybějícím 
límcem se vsazeným ouškem; plášť je zdoben 
tepanými rozvinutými palmetami ve třech me-
dailonech, ornament je nepravidelný, ale vel-
mi jemně tepaný a  dorývaný, pozadí vyplně-
no rytými obloučky; v. 1,6 cm; pr. 1,8 cm; inv. 
č. 660 / 68; 365 / š.

7. Bronzový pozlacený gombík, párový k č. 6, tak-
též ve spodní části zkorodovaný; v.  1,65  cm; 
pr. 1,8 cm; inv. č. 661 / 68; 366 / š.

8. Železný nůž se zbytky dřeva; rovný hřbet, leh-
ce obloukovité ostří a oboustranně symetricky 
odsazený trn; inv. č. 828 / 68. Fyzicky nenalezen.

9. Železný nůž s rovným hřbetem; rovné, k hrotu 
sešikmené ostří a jednostranně od hřbetu od-
sazený trn; inv. č. 829 / 68. Fyzicky nenalezen.

10. Keramická nádoba s  příměsí gra±tu; inv. 
č. 1030 / 68. Fyzicky nenalezena.

Stratigra�e: nad objektem 715.
Poznámky: podle terénního popisu hrobu dl. kost-
ry 158 cm, podle terénního výkresu 170 cm. Hrobo-
vá jáma zahloubena 25 cm do podloží. Foto č. neg. 
16476 / 15, 16476 / 21 [tab.  48 : 2], 16477 / 9, 16514 / 8, 
16514 / 9, 16514 / 11.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky122

HROB 988 (čtv. −4 / +5) [obr. 172]
Na úrovni podložního písku ležela v hl. 65 cm kos-
tra naznak, dl. 152 cm; nad okrajem objektu 715. Ori-
entace Z-V. Na ramenou po jednom gombíku (1, 2).
Nálezy:
1. Bronzový pozlacený gombík pravidelného ku-

lovitého tvaru, zdobený dvoudílnými tepanými 
palmetami na puncovaném pozadí; kruhové 
ouško z hladkého drátu, přichycené poutkem; 
v. 2,6 cm; pr. 1,9 cm; inv. č. 662 / 68; 367 / š. Podle 
údajů lokalizačního katalogu u levého ramene.

2. Bronzový pozlacený gombík, párový k  č.  1; 
v. 2,55 cm; pr. 2 cm; inv. č. 663 / 68; 368 / š. Podle 
údajů lokalizačního katalogu u pravého rame-
ne.

Poznámky: podle nivelace hloubka 80  cm (úro-
veň podloží podle popisu čtverce). Podle terénní-
ho výkresu se kostra nachází mimo obrys objek-
tu 715, ale nad zásypem mělké jámy s hrobem 989 
v jihozápadní části čtverce; dl. kostry 158 cm. Pra-
vá holeň recentně narušena. Foto č. neg. 16476 / 15, 
16514 / 10.

HROB 989 (čtv. −4 / +5) [obr. 172]
Hrobová jáma se rýsovala tmavě v podložním pís-
ku. V  hl.  85  cm kostra naznak, dl.  160  cm; nohy 
nad výplní objektu 771. Orientace JZZ-SVV. Nad no-
hama kostry byly nalezeny ojedinělé lidské kosti 
(Z 2243).
Poznámky: podle terénního popisu hrob 30  cm 
pod povrchem podloží (což odpovídá nivelaci), 
který podle popisu čtverce měl být 70 cm hlubo-
ko. Podle terénního výkresu a  fotogra±e č.  neg. 
16476 / 15 kostra na dně plochého zahloubení, nad 
jehož okrajem leží hrob 988; dl. kostry 170 cm. Chy-
bějí žebra a kosti pravého předloktí.

HROB 1082 (čtv. −5 / +3) [obr. 172]
Hrobová jáma o rozměrech 235 × 80 cm, k výcho-
du zúžená, rýsovala se hnědošedým hlinitým zá-
sypem v podložním písku. V hl. 95 cm kostra na-
znak, dl. 186 cm; levá ruka na hrudi, západní část 
nad výplní objektu 763. Orientace SZZ-JVV. V mís-
tech chodidla pravé nohy, 2,5  cm nad kostrou, 
vrchlík (1).
Nálezy:
1. Plasticky zdobený bronzový prolamovaný vrch-

lík, lepený; v. 1,1 cm; pr. 3,5 cm; inv. č. 921 / 70. 
Zničeno požárem. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle fotogra±í č.  neg. T 974, T 978 
[tab. 47 : 2] vede šikmo přes bederní část kostry prav-
děpodobně sekundární narušení (zvířecí nora?), 
ovšem lehce dislokovány jsou i jiné kosti, viz např. 
převrácenou mandibulu nebo dlouhou kost upro-
střed hrudníku. Podle nivelace a pro±lu hloubka 
hrobu 95 cm. Podle terénního výkresu š. hrobové 
jámy 90 cm, dl. kostry 190 cm. Podle nivelace jáma 

zahloubena 30–35 cm do podloží, jeho povrch byl 
v hloubce ca 60 cm. Podle terénního popisu hrobu 
a fotogra±e č. neg. T 978 [tab. 47 : 2] za lebkou dva ka-
meny, lícující zřejmě s okrajem hrobové jámy (také 
foto neg. č. T 986a).

HROB 1083 (čtv. −5 / +3, −4 / +3) [obr. 173]
Šedým hlinitým zásypem se v hl. 75 cm vyrýsovala 
hrobová jáma o rozměrech 226 × 73 cm; v hl. 90 cm 
kostra naznak, dl. 192 cm. Orientace Z-V. U pravé 
kosti vřetenní nůž (1).
Nálezy:
1. Část čepele železného nože s rovným hřbetem; 

dl. 6,5 cm; inv. č. 922 / 70. Po požáru neidenti±-
kováno. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±í 
č.  neg. T 976, T 977, T 987 paže podél trupu; kosti 
pravého chodidla posunuty k východu ca 10 cm. 
Podle nivelace a pro±lu hloubka hrobu 67 cm (hla-
va), resp. 90  cm (nohy a  pánev). Podle terénního 
výkresu dl. hrobové jámy 240 cm, š. 70 cm (za hla-
vou), 100 cm (uprostřed) a 75 cm (u nohou), dl. ko-
stry 190 cm (bez posunutého chodidla).

HROB 1084 (čtv. −6 / +4) [obr. 173]
Ve tmavé hlinité vrstvě v hl.  75 cm zbytky dětské 
kostry, dl. 71 cm. Orientace Z-V.
Stratigra�e: nad objektem 767.
Poznámky: podle nivelace a  jižního pro±lu čtver-
ce hloubka hrobu 80 cm, tedy v písčitohlinité vrst-
vě. Podle terénního výkresu nad zahloubeným 
objektem 767. Zachována lebka a některé dlouhé 
kosti končetin, dl. 75 cm. Foto č. neg. T 980, T 981 
[tab. 49 : 1], T 982, T 983, T 985.

HROB 1085 (čtv. −6 / +4) [obr. 173]
Ve tmavé hlinité vrstvě nad objektem 767 ležela 
v hl. 85 cm kostra naznak, paže podél těla. Orien-
tace Z-V. Pod hřebenem kosti kyčelní nůž (1, 2).
Nálezy:
1. Zlomek dřevěného pouzdra s hrubší tkaninou 

na povrchu; pr. 1,1 cm; inv. č. 923 / 70. Zničeno 
požárem. Kresba v inventáři.

2. Dva lepitelné zlomky železného nože se žláb-
kem po jedné straně čepele; hřbet rovný, ostří 
obloukovité, asymetricky odsazený trn je odlo-
mený; dl. 8,1 cm; inv. č. 924 / 70. Po požáru ne-
identi±kováno. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: nad jižním okrajem objektu 767.
Poznámky: podle nivelace, pro±lu čtverce a  srov-
nání s úrovní hrobu 1084 hloubka ca 93 cm, v pís-
čitohlinité vrstvě. Podle terénního výkresu a foto-
gra±í č. neg. T 981 [tab. 49 : 1], T 983 je levá kost pažní 
posunuta do hrudníku, pravděpodobně disloko-
vány jsou i kosti obou předloktí; pánev rozkleslá 
do stran, horní hlavice stehenních kostí směřují 
vzhůru. Také foto č. neg. T 980, T 982, T 985.



Katalog hrobů 123

HROB 1086 (čtv. −5 / +5) [obr. 173]
Ve světlejší hlinité vrstvě, místy promísené pískem, 
ležely v hl. 70 cm zbytky dětské lebky a několik kos-
tí. Za hlavou na úrovni pravděpodobného dna hro-
bu zlomek hliněného pekáče ( nál. č. Z 158 / 70).
Poznámky: podle nivelace ca 10  cm nad úrovní 
podloží, ale 40 cm nade dnem obdélníkovité pro-
hlubně s plochým dnem. Na terénním výkresu je 
za lebkou zakreslen kus „mazanice“. Foto č.  neg. 
T 998 – kromě lebky se dochovala žebra a několik 
obratlů. Také foto č. neg. T 1000.

HROB 1087 (čtv. −5 / +5) [obr. 173]
Ve světlejší hlinité vrstvě v hl. 65 cm polorozpad-
lá lebka.
Poznámky: podle fotogra±e (č.  neg. T 999) dětská 
lebka s volnými švy v původním uložení. Podle ni-
velace a východního pro±lu čtverce v hloubce ca 
65 cm, 10 cm nad podložím. Foto č. neg. T 1000 – si-
tuace s okolními hroby 1086 a 1088.

HROB 1088 (čtv. −5 / +5) [obr. 174]
Hlinitopísčitý zásyp hrobové jámy se rýsoval na 
pískovém podloží, rozměry 225 × 83 cm. V hl. 80 cm 
kostra naznak, dl. 182 cm; ruce v klíně, dislokova-
ná hrudní část. Orientace Z-V.
Poznámky: podle terénního výkresu a nivelace se 
zásyp vyrýsoval v hloubce 70 cm v podloží i s čás-
tí lebky (foto č. neg. T 1000). Dno v hloubce 85 cm 
(hlava), 80 cm (pánev) a 89 cm (nohy). Podle výkre-
su rozměry jámy 250  × 85 cm; dl. kostry k distál-
ním koncům holenních kostí bez kloubních hlavic 
165 cm. Levá paže podél těla, pravé předloktí čás-
tečně v pánvi (jedna kost spočívá na lopatě pravé 
kyčle, druhá na kosti křížové). Dislokována přede-
vším bederní partie a přiléhající část hrudi; zacho-
vané nártní kůstky levého chodidla zřejmě posu-
nuty vně od kostry (fotogra±e č. neg. 17357, 17359, 
17363 / 2, 17363 / 7, 17363 / 8 [tab. 52 : 1], 17364 / 11, T 1010, 
T 1011, T 1013, T 1022, T 1023, T 1026).

HROB 1089 (čtv. −5 / +6) [obr. 173]
Při západním okraji výplně objektu 771 nalezena 
polorozpadlá část lebky malého dítěte.
Poznámky: podle nivelace a popisu čtverce ležela 
v  hloubce ca 75–80  cm; podle terénního výkresu 
a pro±lu byla lebka v šedé hlinitopísčité vrstvě, po-
kračující v horní části zásypu objektu 771.

HROB 1090 (čtv. −5 / +6, −4 / +6) [obr. 174]
V  pískovém podloží se rýsoval písčitohlini-
tý zásyp hrobové jámy o rozměrech 180 × 60 cm. 
V hl. 60 cm kostra naznak, dl. 153 cm; paže podél 
těla. Orientace SZZ-JVV. U pravého spánku náušni-
ce (2), na pravé kosti kyčelní nůž (1).
Nálezy:
1. Část čepele železného nože; hřbet rovný, 

ostří rovné, hrot chybí; trn krátký ulomený, 
oboustranně asymetricky odsazený; dl. 5,4 cm; 
inv. č.  925 / 70. Po požáru neidenti±kováno. 
Kresba v inventáři.

2. Stříbrná kroužková náušnice s  malými zbyt-
ky čtyř jednoduchých uzlíků v  dolní polovi-
ně; pr. 1,6 cm; inv. č. 926 / 70. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. 17353 leží kostra v zahloubení tmavé hlinité 
vrstvy východně od obj. 771, podle nivelace 15 cm 
pod úrovní podloží, podle fotogra±e ca 10 cm na-
de dnem zahloubení. Rozdíl v úrovni hrobu 1090 
a  sousedního hrobu 1093 (ten v hloubce 105 cm) 
činí 20 cm. Kostra 1090 tedy leží hlouběji, než je 
uvedeno v popisu hrobu. Také foto č. neg. 17328, 
17329, 17330, 17348, 17356, 17363 / 6.

HROB 1091 (čtv. −6 / +2) [obr. 174]
Ve tmavé hlinité výplni objektu 768 ležela 
v  hl.  108  cm kostra naznak. Orientace JZZ-SVV. 
Hrob porušil vrstvu kamenů; kostra částečně na-
rušena recentním žlábkem pro hromosvod.
Stratigra�e: nad objektem 768.
Poznámky: foto č. neg. T 1007, T 1008 – paže podél 
těla, pravá pod pánví; porušena lebka a  většina 
hrudníku. Také foto č. neg. T 1006, T 1009.

HROB 1092 (čtv. −6 / +5, −5 / +5) [obr. 175]
Ve východní části výplně objektu 770 ležela 
v hl. 120–142 cm kostra naznak; dl. 175 cm. Orien-
tace Z-V. Kosti nohou proklesly do výplně objektu.
Stratigra�e: nad objektem 770.
Poznámky: podle nivelace a  východního pro±-
lu čtverce -5 / +5 byla v  popisu doplněna hloubka 
142  cm (hlava), 120  cm (pánev) a  125  cm (nohy). 
Podle fotogra±í č. neg. 17363 / 12, 17363 / 13, T 1014 le-
žely nejvýše distální konce kostí stehenních, leží-
cí na vyvýšeném okraji objektu, bérce klesají do 
tmavé hlinitopísčité vrstvy východně od objektu, 
hrudní partie a lebka proklesly ještě výrazněji do 
zásypu obj. 770. Kostra špatně dochovaná, chybě-
jí epifýzy dlouhých kostí. Také foto č.  neg. 17357, 
17359, 17360, 17363 / 11, 17364 / 11, T 1010, T 1011, 
T 1012, T 1018, T 1019, T 1022, T 1023, T 1027.

HROB 1093 (čtv. −4 / +6) [obr. 174]
V šedé hlinitopísčité vrstvě v hl. 105 cm kostra na-
znak, dl.  151  cm; paže podél těla, levá ruka pod 
kyčlí. Orientace SZZ-JVV.
Poznámky: podle terénního popisu čtverce leže-
la kostra ca 10  cm nad úrovní podloží, podle ni-
velace a  fotogra±e č.  neg. 17353 asi 5  cm. Rozdíl 
v  hloubce hrobů 1093 a  1090 má podle nivelace 
činit 20 cm. Podle terénního výkresu a fotogra±e 
je uvedená hloubka hrobu 1093 věrohodnější než 
u hrobu 1090. Podle terénního výkresu dl. kostry 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky124

148  cm. Foto č.  neg. 17329, 17330, 17356, 17363 / 10, 
T 1716, T 1717.

HROB 1094 (čtv. −4 / +7, −5 / +7) [obr. 175]
V  hlinité vrstvě, místy promísené pískem; 
hl. 60 cm. Hrobová jáma byla obložena plochými 
kameny stavěnými na hranu, pravděpodobná dél-
ka 195 cm. Kostra naznak, dl. 151 cm; lebka na pra-
vém spánku, pravá paže mírně ohnutá v lokti, levá 
ruka částečně pod kostí kyčelní. Orientace SZZ-
-JVV.
Poznámky: podle terénního výkresu vnitřní dl. 
hrobové jámy je 180 cm, vnější vč. kamenného ob-
ložení 205 cm. Kostra uložena prakticky na úrovni 
podloží, dl. 153 cm. Výkres zachytil kameny jen za 
hlavou a za chodidly. Foto č. neg. T 1719 [tab. 50 : 1] – 
začištěná plocha těsně nad kostrou (z ní je vidět 
jen část lebky) s  již odkrytými několika kameny 
obložení; vpravo od nohou je objemný kámen, kte-
rý byl záhy odstraněn. Foto č.  neg. 17330, 17331, 
17334, 17355, 17363 / 1, 17363 / 9 [tab. 50 : 2] – následující 
fáze odkryvu s očištěnou kostrou, in situ ponechá-
ny pouze kameny obložení za lebkou a za chodidly.

HROB 1095 (čtv. −4 / +7) [obr. 175]
Ve tmavé hlinité vrstvě byly v hl.  60 cm očištěny 
zbytky kamenného obložení hrobové jámy o roz-
měrech 220 × 65 cm, z plochých kamenů stavěných 
na hranu. Kostra naznak, dl. 166 cm; paže podél tě-
la, hrudní část lehce dislokována (dva z obratlů na-
lezeny již v zásypu hrobu, jeden vedle pravého ko-
lena). Orientace SZZ-JVV. Mezi chodidly nádoba (1).
Nálezy:
1. Keramická nádoba s  příměsí gra±tu; inv. 

č. 928 / 70. Fyzicky nenalezena.
Poznámky: fotogra±e zachycují dvě fáze odkryvu 
hrobu: foto č. neg. T 1718 [tab. 49 : 2], T 1720 – kostra 
na úrovni začištěné plochy, za hlavou kámen, ko-
lem nohou nejméně šest kamenů; foto č. neg. 17331, 
17334, 17355, 17362, 17363 / 1, 17363 / 4 – další fáze od-
kryvu, kdy začištěná plocha byla snížena o 5–10 cm 
a kostra ponechána na soklu zeminy, zároveň do-
šlo k určité redukci kamenného obložení u nohou. 
Oproti tomuto stavu je na terénním výkresu zachy-
ceno ještě méně kamenů. V popisu uvedené rozmě-
ry hrobové jámy 220 × 65 cm jsou odvozeny právě 
od velikosti soklu pro kostru, původně vyhloubená 
jáma však musela být podstatně širší. Podle terén-
ního výkresu dl. kostry 175 cm. Foto č. neg. 17363 / 5 – 
detailní pohled na chodidla a nádobu.

HROB 1096 (čtv. −4 / +7) [obr. 176]
V  tmavé hlinité vrstvě v  hl.  64  cm porušená dět-
ská lebka.
Poznámky: zbytky lebky ležící podle nivelace 
o 20 cm hlouběji než hrob 1095. Foto č. neg. 17331, 
17334, 17355, 17362, 17363 / 3.

HROB 1097 (čtv. −4 / +8) [obr. 176]
Schránka z větších plochých kamenů, vnitřní pro-
stor má rozměry 91  × 36  cm; jeden větší kámen, 
tvořící západní stěnu obložení, je do červena pře-
pálený. Uvnitř v hl. 56 cm části dětské kostry. Ori-
entace SZZ-JVV.
V inventáři podchyceno a v deponovaných hrobo-
vých celcích uloženo:
1. Oválná náušnice z tenkého bronzového drátu, 

jeden konec silnější (očko?), druhý zahrocený; 
pr. 1 × 1,4 cm; inv. č. 930 / 70. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Poznámky: podle terénních výkresů byl hrob vy-
hlouben nad severním okrajem příkopu, vnitřní 
prostor max. 80  × 30  cm, dl. kostry 73  cm. Podle 
hloubky a východního pro±lu čtverce uložen prav-
děpodobně v šedé hlinité vrstvě, plynule přechá-
zející nad zásypem příkopu dovnitř ohrazené plo-
chy. Foto č. neg. 17334, 17362, T 1704, T 1705, T 1706, 
T 1708 – počátek odkryvu kamenného obložení. Fo-
to č. neg. 17352 [tab. 52 : 2] – celé kamenné obložení 
s kostrou. Foto č. neg. 17482, 17501, T 1775, T 1777 – 
očištěný hrob na soklu zeminy, s okolními hroby.

HROB 1098 (čtv. −4 / +8) [obr. 176]
Ve tmavé hlinité vrstvě očištěna schránka 
z  plochých kamenů o  rozměrech 162  × 58  cm; 
uvnitř v hl. 75 cm zbytky dětské kostry. Orientace 
SZZ-JVV.
Poznámky: v  šedé hlinité vrstvě nad severním 
okrajem příkopu, ca 20 cm nad podložím. Podle te-
rénního výkresu má vnitřní prostor rozměry 90 × 
30 cm, dl. kostry nezjistitelná. Foto č. neg. 17334, 
17362, 17363 / 15 – počátek odkryvu kamenného ob-
ložení. Foto č. neg. 17351 [tab. 51 : 1] – celé kamenné 
obložení se zbytky kostry. Foto č. neg. 17482, 17489, 
17501, T 1772, T 1774, T 1775, T 1777  – očištěný hrob 
na soklu zeminy, s okolními hroby.

HROB 1099 (čtv. −4 / +8, −5 / +8) [obr. 176]
Ve tmavé hlinité vrstvě v  hl.  53  cm nalezena 
schránka z  plochých kamenů o  rozměrech 236  × 
70  cm, s  použitým zlomkem svorového žernovu 
(nál. č. Z 525 / 70) nad chodidly; některé ploché ka-
meny překrývají kostru v poloze naznak, levá paže 
podél trupu, pravé předloktí na kyčli, dl. 187 cm. 
Orientace SZZ-JVV.
Stratigra�e: nad zásypem příkopu (obj. 633).
Poznámky: podle terénních výkresů leží hrob nad 
příkopem a je orientován podle jeho podélné osy. 
Podle nivelace a  západního pro±lu čtverce −4 / +8 
byla hloubka hrobu 65 cm (hlava) až 78 cm (nohy). 
V hloubce 53 cm očištěna horní část kamenného 
obkladu. Foto č. neg. T 1679, T 1690, T 1691, T 1692, 
T 1692a, T 1693 [tab. 52 : 3] – počátek odkryvu hrobu, 
vodorovný překryv kamenné skříňky. Foto č. neg. 
T 1680, T 1681, T 1682  – počátek preparace kostry. 



Katalog hrobů 125

Foto č. neg. 17515 [tab. 52 : 4], T 1760, T 1761 – odstra-
nění části kamenného překryvu a očištění kostry; 
in situ ponechané kameny překryvu jsou nakloně-
né nebo šikmo propadené do někdejšího dutého 
prostoru hrobu. Foto č. neg. T 1781 – detail trupu. 
Foto č. neg. T 1791a – poslední fáze odkryvu, očiš-
těná kostra na soklu zeminy, z obložení ponechá-
no in situ jen několik málo kamenů. Foto č. neg. 
17482, 17489, 17501, T 1772, T 1773, T 1774, T 1775, 
T 1776, T 1777, T 1778 – s okolními hroby.

HROB 1100 (čtv. −5 / +7) [obr. 176]
V  tmavé hlinité vrstvě očištěna kostra bez lebky, 
naznak, paže podél těla. Orientace JJZ-SSV. Žena, 
maturus (40–60 let).
Poznámky: podle nivelace a  západního pro±lu 
čtverce byla kostra v hl. 76 cm (krční partie), 84 cm 
(pánev) a 56 cm (nohy). Podle pro±lu leží hrob ve 
vrstvě překrývající všechny situace včetně sídlišt-
ních úprav v zahloubeném objektu 772. Podle terén-
ního výkresu a fotogra±e č. neg. T 1779 za chybějící 
lebkou ležel velký plochý kámen. Situace prokleslé 
kostry na fotogra±ích č. neg. T 1780 a 17516, podle 
terénních výkresů kopíruje prokleslou vrstvu hor-
ní části zásypu kotlovité jámy jižně od objektu 772. 
Foto č. neg. 17489, 17501, T 1761, T 1778.

HROB 1101 (čtv. −5 / +8) [obr. 177]
V tmavé hlinité vrstvě ležela v hl. 76 cm dětská kos-
tra naznak, dl. 122 cm. Orientace SZZ-JVV.
V inventáři podchyceno a v deponovaných hrobo-
vých celcích uloženo:
1. Malý trojúhelníkovitý zlomek bronzového plíš-

ku, po jedné straně zbytek ohnutého okraje; inv. 
č. 929 / 70. Zničeno požárem. Kresba v inventáři 
(zde také uvedena poloha „těsně pod lebkou“).

Stratigra�e: nad zásypem příkopu (obj. 633).
Poznámky: podle terénních výkresů leží hrob nad 
příkopem a  je orientován podle jeho podélné osy. 
Podle nivelace a západního pro±lu čtverce hloubka 
65 cm (hlava) až 70 cm (nohy). Podle terénního výkre-
su a fotogra±í č. neg. 17520, T 1765 a T 1766 paže po-
dél trupu, chybějí kosti levého předloktí. Foto č. neg. 
17489, 17501, T 1761, T 1773, T 1774, T 1776, T 1778.

HROB 1102 (čtv. −5 / +8) [obr. 177]
V  tmavé hlinité vrstvě v hl. 58 cm zlomky dětské 
lebky.
Stratigra�e: nad jižním okrajem příkopu.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. T 1764 se kromě lebky dochovaly i části že-
ber a dlouhých kostí paží. Foto č. neg. 17489, 17501.

HROB 1103 (čtv. −5 / +8) [obr. 177]
V tmavé hlinité vrstvě ležela dětská kostra naznak, 
dl.  67  cm; nad okrajem obj. 633 (?); nohy překří-
ženy, paže podél těla. Orientace Z-V. Těsně pod 

lebkou náušnice (1).
Nálezy:
1. Šest drobných zlomků bronzové náušnice s uz-

líky; inv. č.  931 / 70. Zničeno požárem. Kresba 
v inventáři.

Stratigra�e: podle terénních výkresů vně jižního 
okraje příkopu (obj. 633). Podle terénního popisu 
byl hrob uložen v tmavé hlinité vrstvě nad písčito-
hlinitou vrstvou; posledně jmenovaná vrstva pod-
le pro±lu zase překrývá všechny situace souvisejí-
cí s příkopem.
Poznámky: podle nivelace a  jižního pro±lu čtver-
ce byla hloubka hrobu ca 65  cm. Podle terénní-
ho výkresu a fotogra±e č. neg. 17503 [tab. 51 : 2] jsou 
překříženy holeně (nemusely být překřížené v pů-
vodní poloze, spíše jsou posunuty tibie a ±buly), 
pánevní kosti rozsedlé do stran, chybějí kosti levé-
ho předloktí. Foto č. neg. 17489, 17490, 17501, 17507, 
17524 / 1, T 1758, T 1759, T 1763, T 1773, T 1777.

HROB 1104 (čtv. −5 / +8) [obr. 177]
V tmavé hlinité vrstvě v hl. 47 cm očištěno kamen-
né obložení o rozměrech 104 × 48 cm, v něm ulože-
ny části dětské kostry. Orientace Z-V.
Stratigra�e: nad jižním okrajem příkopu.
Poznámky: podle nivelace ležela kostra v hloubce 
57  cm, soudě podle popisu hrobu se výše uvede-
ná hloubka týká horní části kamenného obložení. 
Podle fotogra±í č. neg. 17503 [tab.  51 : 2], T 1763 no-
hy obloženy souvisle plochými kameny, po obou 
stranách lebky po jednom kameni. Podle terénní-
ho výkresu byly vnější rozměry kamenného oblo-
žení 90  × 55  cm. Foto č.  neg. 17489, 17501, T 1758, 
T 1759, T 1773, T 1777.

HROB 1105 (čtv. −4 / +8, −5 / +8) [obr. 177]
V tmavé hlinité vrstvě byly v hl. 85 cm části dětské 
kostry. Orientace Z-V.
Stratigra�e: nad jižním okrajem příkopu.
Poznámky: podle popisu hrobu dl. (neúplné) ko-
stry 32 cm, podle terénního výkresu 28 cm. Foto 
č.  neg. 17490, 17501, 17507, 17512, 17524 / 1, 17524 / 7, 
17524 / 8, 17524 / 9, T 1730, T 1732 [tab.  53 : 1], T 1733, 
T 1763, T 1782.

HROB 1106 (čtv. −4 / +8) [obr. 177]
V  tmavě šedém hlinitém písku nalezeny zbytky 
dětské kostry. Orientace Z-V.
Stratigra�e: v tmavě šedé písčitohlinité horní čás-
ti zásypu příkopu. Pravděpodobně porušen hro-
bem 1110.
Poznámky: podle nivelace a  srovnání s hloubkou 
hrobů 1105 a 1110 měl hrob 1106 hloubku ca 90 cm. 
Zachovala se jen horní část kostry o  dl.  30  cm. 
Pod uvolněným okrajem skupiny kamenů ležící 
o 60 cm výše. Foto č. neg. 17482, 17489, 17501, T 1761, 
T 1762, T 1774, T 1778.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky126

HROB 1107 (čtv. −4 / +8) [obr. 178]
V  tmavě šedé hlinité vrstvě s  uhlíky ležela 
v hl. 110 cm kostra naznak, dl. 185 cm; paže podél 
těla, pravé předloktí na kyčli, levé pod kyčlí. Levá 
polovina těla lehce proklesla do výplně příkopu. 
Orientace Z-V.
Poznámky: podle terénních výkresů vrstva s  uh-
líky tvoří část zásypu příkopu pod písčitohlini-
tou vrstvou, kostra leží u  jižního okraje příkopu. 
Asi 60 cm nad úrovní kostry lemují severozápadní 
část obrysu hrobu kameny vyskládané do pravého 
úhlu. Foto č. neg. 17490, 17501, 17507, 17512, 17524 / 1, 
17524 / 12, T 1728, T 1732 [tab. 53 : 1], T 1733, T 1736.

HROB 1108 (čtv. −4 / +9) [obr. 178]
V  tmavší písčitohlinité vrstvě odkryty dvě kostry 
(A, B) naznak; dl. 167 cm, resp. 153 cm; těsně vedle 
sebe, paže podél těla, jedna má nohy mírně pokr-
čené. Orientace SZZ-JVV.
Stratigra�e: vně jižního okraje příkopu.
Poznámky: foto č.  neg. 17500, 17506, T 1734 
[tab. 54 : 1], T 1735 – severněji umístěná kostra A na 
zádech, paže natažené podél těla, podle terénního 
výkresu dl. kostry 160 cm. Jižněji ležící kostra B je 
natočená na pravý bok, levá paže ohnutá v lokti, 
ruka na hrudníku; pravá paže zcela pokrčena, tak-
že kosti předloktí leží podél kosti pažní; nohy mír-
ně pokrčené; podle terénního výkresu dl. kostry 
148 cm. Na základě srovnání nivelací, popisu čtver-
ce a sklonu terénu na východním pro±lu čtverce 
byla hloubka hrobu ca 75–85 cm. Podle terénního 
výkresu a popisu hrobu leží obě kostry v promíse-
né písčité vrstvě vně jižního okraje příkopu, mimo 
jeho zásyp. Foto č. neg. 17490, 17507, 17510, T 1733, 
T 1790, T 1791. Jelikož zcela chybějí stopy vzájemné-
ho porušení, je pravděpodobné, že oba jedinci by-
li pohřbeni současně, do jámy o minimálních roz-
měrech 200 × 100 cm.

HROB 1109 (čtv. −4 / +9) [obr. 178]
V písčitohlinité vrstvě s uhlíky ležela v hl. 80 cm 
kostra naznak, dl. 165 cm; paže podél těla. Orien-
tace SZZ-JVV.
Stratigra�e: na jižním okraji příkopu, podél jeho 
osy.
Poznámky: fotogra±e č. neg. 17490, 17502 [tab. 54 : 4], 
17507, 17508, T 1731, T 1732 [tab. 53 : 1], T 1733, T 1736. 
Podle terénního výkresu dl. kostry 158 cm.

HROB 1110 (čtv. −4 / +8) [obr. 178]
V  tmavě šedé hlinité výplni objektu 633 (příkop) 
bylo v hl. 115 cm očištěno kamenné obložení o roz-
měrech 200 × 70 cm. Kostra naznak, dl. 167 cm; pa-
že podél těla. Orientace Z-V.
Stratigra�e: v  horní části zásypu příkopu; podle 
zakreslené situace zřejmě porušil hrob 1106.
Poznámky: podle terénního výkresu vnější 

rozměry hrobu 193  × 70 cm, vnitřní 176  × 50 cm, 
dl. kostry 160 cm. Podle výkresu a fotogra±í č. neg. 
17512, T 1727 a T 1737 kosti hrudní části disloková-
ny, některé z nich i po levé straně lebky vyvráce-
né dozadu. Také foto č. neg. 17490, 17507, 17524 / 1, 
T 1732 [tab. 53 : 1], T 1736, T 1738.

HROB 1116 (čtv. −4 / +8) [obr. 179]
V tmavě šedé výplni objektu 633 (příkop) zlomky 
dětské kostry. Orientace Z-V. Na hrudi gombík (1).
Nálezy:
1. Bronzový gombík s hladkým povrchem a drob-

ným ouškem; v.  1,8  cm; v. ouška 0,4  cm; 
pr.  1,5  cm; inv. č.  932 / 70. Zničeno požárem. 
Kresba v inventáři.

Stratigra�e: v zásypu příkopu (obj. 633).
Poznámky: podle nivelace a  pro±lu příkopu by-
la hloubka hrobu 100  cm, v  tmavé vrstvě s  uhlí-
ky. Podle terénního výkresu dl. kostry 60 cm, pod-
le popisu hrobu 63 cm. Foto č. neg. 17490, 17507, 
17509 [tab. 54 : 3], 17524 / 17, 17524 / 18, T 1729.

HROB 1117 (čtv. −4 / +8) [obr. 179]
V šedé výplni příkopu (obj. 633) v hl. 110 cm dět-
ská kostra naznak, dl. 52 cm; pravá paže u těla, le-
vá v lokti pokrčena a směřuje od těla, levá noha sil-
ně pokrčena v koleni. Orientace Z-V.
Stratigra�e: ve vrstvě nad zásypem příkopu.
Poznámky: podle nivelace a  pro±lu příkopu byla 
kostra v tmavé vrstvě, první průběžně pokračují-
cí ze sídliště směrem k jihu nade dnem příkopu. 
Podle terénního výkresu dl. kostry 35 cm. Pokrče-
né v koleni byly obě nohy (nebo jde o dislokaci?). 
Foto č. neg. 17490, 17507, 17512, 17524 / 02, 17524 / 19, 
T 1726, T 1732 [tab. 53 : 1], T 1733, T 1736.

HROB 1118 (čtv. −3 / +9, −4 / +9) [obr. 180]
Ve výplni objektu 633 (příkop) ležela v hl. 105 cm 
kostra naznak, dl. 172 cm; pravá paže podél těla, le-
vá mírně pokrčena, některé kosti dislokovány. Ori-
entace Z-V.
Poznámky: podle terénního výkresu leží hrob ve 
výplni příkopu, souběžně s  jeho jižním okrajem. 
Foto č. neg. T 1733, T 1736 – nad pravým předloktím 
skupina kamenů, na terénní kresbě a na dalších 
fotogra±ích již chybí. Levá ruka na kyčli; dislokace 
(kromě kosti hrudní a pravého femuru) není do-
kumentována na kresbě ani na fotogra±i č.  neg. 
17509 [tab. 54 : 3], kůstky levé ruky se přirozeně se-
sypaly ve volném prostoru pod úroveň pánve. Pod-
le nivelace a východního pro±lu čtverce hloubka 
hrobu ca 95 cm. Foto č. neg. 17490, 17507.

HROB 1178 (čtv. 1 / −1) [obr. 180]
V tmavé hlinité vrstvě ležela v hl. 70 cm kostra na-
znak, dl. 159 cm; levá paže podél těla, pravá v pán-
vi. Orientace Z-V.



Katalog hrobů 127

Stratigra�e: nad severním okrajem objektu 167.
Poznámky: podle terénního výkresu levá pa-
že ohnutá v  lokti, ale nedosahuje do pánve. Foto 
č. neg. T 1818 – kosti pravého lýtka a chodidla leh-
ce proklesly do zásypu objektu. Také foto č. neg. 
T 1816, T 1817, T 1819, T 1820, T 1821, T 1825.

HROB 1179 (čtv. 2 / −1) [obr. 180]
V hlinitopísčité vrstvě ležela v hl. 90 cm kostra na-
znak. Orientace Z-V. Mezi loktem a trupem nůž (1).
Nálezy:
1. Železný nůž s  odlehčovacím žlábkem; rovný 

hřbet, ostří šikmé, hrot odlomen, trn oboustran-
ně symetricky odsazený; dl.  10,5  cm; inv. 
č. 1032 / 70. Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle nivelace hloubka hrobu 105  cm; 
podle terénního popisu hloubka 90 cm, na úrovni 
podloží, které je v hloubce 100 cm. Podle výkresu dl. 
kostry 140 cm. Poloha paží nejasná, podle terénního 
výkresu a fotogra±e č. neg. T 1817 chybějí kosti obou 
předloktí. Foto č. neg. T 1816, T 1817, T 1819, T 1823.

HROB 1180 (čtv. 2 / −1) [obr. 179]
Rozpadlá dětská lebka. Orientace Z-V (?).
Poznámky: podle nivelace hloubka hrobu ca 
120  cm. Lebeční kosti zachovávají podle fotogra-
±e č. neg. T 1822 neporušenou anatomickou polo-
hu, orientace určena podle nich. Na fotogra±ích 
č. neg. T 1817 a T 1822 je v okolí lebky tmavší zásyp.

HROB 1181 (čtv. 1 / −1) [obr. 180]
V podloží se rýsoval tmavě šedý písčitohlinitý zá-
syp hrobové jámy o rozměrech 270 × 105 cm, rov-
noběžné s okrajem objektu 167. V hl. 145 cm kostra 
naznak, dl. 168 cm; levá paže podél těla, pravá na 
kosti kyčelní. Orientace SZZ-JVV. Po stranách leb-
ky náušnice (1, 2).
Nálezy: 
1. Stříbrná pozlacená (zlatá?) náušnice 

s  oboustranným z  hraněného drátu (šesti-
úhelníkového průřezu?) s  oboustranným 
hrozníčkem; uzlíky granulované, lemované po 
obou stranách kroužkem perlového drátku; 
v. 2,2 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 1044 / 70; 187 / z.

2. Stříbrná pozlacená (zlatá?) náušnice, párová 
k č. 1; v. 2,5 cm; š. 1,4 cm; inv. č. 1045 / 70; 188 / z.

Poznámky: hloubka podle nivelace 155  cm; pod-
le popisu hrobu v  dokumentaci se jáma rýsova-
la v hloubce 105 cm a byla 40 cm zahloubena do 
podloží. Šířka dna hrobové jámy 75 cm (nohy) až 
90 cm, délka 250 cm. Foto č. neg. T 1815 – lebka na 
levém spánku, pravá paže mírně pokrčená, ruka 
na pánvi. Foto č. neg. T 1816, T 1819, T 1823, T 1825.

HROB 1182 (čtv. 1 / –1) [obr. 179]
Ve tmavé hlinité, místy pískem promísené výpl-
ni objektu 167 ležela v hl.  144 cm kostra naznak, 

dl.  159  cm; paže podél těla. Orientace SZZ-JVV. 
Hrob přerušil žlábek v  prodloužení stěny mezi 
nartexem a atriem. Při klíčních kostech pár gom-
bíků (12, 13), mj. po stranách lebky pět náušnic: na 
levé straně mezi čelistí a týlem téměř rozpadlé ná-
ušnice (4–6), část náušnice při vnitřní straně lokte 
levé ruky (2), další asi 15 cm pod východní polovi-
nou hrobu ( 3); u hlavice pravé kosti stehenní nůž 
(1); mezi kotníky korál (9), pravděpodobně z vrst-
vy, rovněž tak přívěsek (10) a měděný plech ( Nál. 
č. Z  1873 / 70); asi 6 cm pod pasem skořápky vajec 
( Nál. č. Z 1877 / 70).
Nálezy: 
1. Část železného nože; inv. č. 1033 / 70. Fyzicky ne-

nalezeno. Kresba v inventáři.
2. Zlomky stříbrné náušnice s  dochovaným jed-

ním hladkým uzlíkem, u něj zbytky plechu, nej-
spíše z bubínku; horní oblouk z drátu kruho-
vého průřezu, dolní oblouk z  o  něco tenčího 
hraněného drátu (šestiúhelníkového průřezu?); 
na části dolního oblouku několik (druhotně 
přichycených?) granulí; š. 1,8 cm; inv. č. 1034 / 70.

3. Stříbrná kroužková náušnice z  drátu kruho-
vého průřezu, se dvěma hladkými uzlíky, při-
čemž u  jednoho z  nich (na rozhraní dolního 
a horního oblouku) se nacházejí stopy po bu-
bínku; další podobné stopy jsou uprostřed dol-
ního oblouku a  jejich rozestup odpovídá při-
bližně pětině délky dolního oblouku, tudíž 
původně na něj mohlo být navlečeno pět bu-
bínků; v. 1,9 cm; š. 1,8 cm; inv. č. 1035 / 70.

4. Stříbrná náušnice s původně šesti bubínky (za-
chovány tři celé a dva částečně), které jsou na 
povrchu zdobeny granulovanými kosočtverci 
sestavenými do křížků; v. 2,95 cm; š. 1,8 cm; inv. 
č. 1036 / 70.

5. Zlomky téměř kompletní stříbrné náušnice se 
šesti bubínky (tři celé, tři neúplné), s  poško-
zenou výzdobou ve formě granulovaných ko-
sočtverců a  trojúhelníků sestavených po čty-
řech do křížků; oba konce dolního oblouku 
vymezeny jedním uzlíkem z hladkého drátku; 
v. 2,35 cm; š. 1,75 cm; inv. č. 1037 / 70.

6. Zlomky stříbrné náušnice se zbytky (původně) 
šesti bubínků, zdobených granulovanými ko-
sočtverci a trojúhelníky; inv. č. 1038 / 70.

7. Stříbrná náušnice z drátu kruhového průřezu 
a s deformovaným horním obloukem; na dol-
ním oblouku, vymezeném dvěma uzlíky z hlad-
kého drátku, se dochovaly tři neúplné bubínky 
zdobené granulovanými trojúhelníky a  koso-
čtverci; původně bylo na dolní oblouk navle-
čeno nejspíše pět bubínků; v. 1,9 cm; š. 1,6 cm; 
inv. č. 1039 / 70.

8. Stříbrná náušnice s  mírně deformovaným 
kroužkem z  drátu kruhového průřezu, slepe-
ným ze čtyř zlomků; uzlíky chybějí, na dolním 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky128

oblouku zachováno pět zarážek mezi bubínky, 
tzn. původně na něj bylo navlečeno nejspíše 
šest bubínků; z bubínků samotných se docho-
valy jen zlomky jednoho bubínku (původně 
druhého zleva), vč.  výzdoby v  podobě granu-
lí sestavených do kosočtverce; š.  1,86  cm; inv. 
č. 1040 / 70; 198 / z.

9. Příčně členěný skleněný korál se čtyřmi seg-
menty, podle inventáře „světlezelené barvy“; 
inv. č. 1041 / 70. Fyzicky nenalezen. Kresba v in-
ventáři.

10. Miniaturní litý bronzový závěsek ve tvaru oka; 
inv. č. 1042 / 70. Fyzicky nenalezen. Kresba v in-
ventáři.

11. Malý železný hrot; inv. č. 1043 / 70. Fyzicky nena-
lezen. Kresba v inventáři.

12. Bronzový pozlacený gombík s  nezřetelnou 
(tepanou?) geometrickou výzdobou, ouško 
kroužkové, přichycené poutkem a hladkým vě-
nečkem; v. 2,6 cm; v. pláště 1,5 cm; pr. 2 cm; inv. 
č. 1046 / 70; 390 / š.

13. Bronzový pozlacený gombík, párový k  č.  12; 
na povrchu zbytky tkaniny; v. 2,4 cm; v. pláště 
1,5 cm; pr. 2 cm; inv. č. 1047 / 70; 391 / š.

Stratigra�e: v zásypu obj. 167.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±e 
č. neg. T 1814 se nedochovaly kosti dolní části tru-
pu a  pravého předloktí, ostatní kosti neporuše-
né. Foto č. neg. T 1816, T 1817, T 1819, T 1820, T 1821, 
T 1823, T 1825 – celková situace, s okolními hroby. 
Foto č. neg. T 1810, 1811, 1812  – detail lebky, s ne-
zřetelně viditelnými gombíky in situ (?). Stříbrné 
zlomky Z 1856 / 70 a Z 1857 / 70, údajně nalezené spo-
lu s bronzovými gombíky, fyzicky neexistují, nále-
zová čísla patří podle nálezového deníku gombí-
kům č. 12 a 13.

HROB 1183 (čtv. −3 / +6) [obr. 180]
Tmavší písčitohlinitý zásyp se rýsoval v písčitém 
podloží na okraji objektu 116. V hl. 75–80 cm dět-
ská kostra naznak, dl. 75 cm; žebra silně disloko-
vána, paže podél těla. Náznaky kamenného oblo-
žení. Orientace SZZ-JVV. Mezi bérci záušnice (1), 
u nohou nádoba (2).
Nálezy: 
1. Malá stříbrná záušnice z tenkého drátu, jeden 

konec esovitě ukončen; rozměry 1,4  × 1,1  cm; 
pr. drátu ca 0,15 cm; inv. č. 977 / 71.

2. Keramická nádoba; inv. č.  978 / 71. Fyzicky ne-
nalezena. Podle popisu hrobu asymetrická niž-
ší nádobka s  jednoduše ohrnutým okrajem 
a  plochým dnem. Na výduti tři nepravidelné 
vyšší hřebenové vlnice. Materiál jemnější, še-
dohnědé barvy; v. 10,1 cm; pr. okraje 10,9 cm; 
pr. dna 7,2 cm; pr. výdutě 10,7 cm.

Poznámky: podle nivelace byla hloubka hro-
bu 80  cm, asi 15  cm v  podloží. Podle terénního 

výkresu jáma nepravidelného oválného tvaru, dis-
lokována pouze žebra horní části hrudníku, dl. ko-
stry 70 cm. Foto č. neg. 17814 / 9 – částečně odkrytá 
kostra s nádobou. Foto č. neg. 17815 / 8, 17820 – celá 
kostra, již po vyzvednutí nádoby. Podle inventáře 
nádoba šedé barvy, dobře vypálená, jemně zrnité-
ho materiálu, v. 10 cm, průměr (neuvedeno čeho) 
10,5 cm.

HROB 1184 (čtv. −3 / +8) [obr. 181]
V šedé písčitohlinité vrstvě ve zbytcích kamenné-
ho obložení ležela v hl. 50 cm dětská lebka a jedna 
dlouhá kost. Orientace SZZ-JVV. Asi 70 cm od lebky 
směrem k nohám nádobka (1).
Nálezy:
1. Malá nízká nádoba téměř miskovitého tvaru, 

velmi dobře zachovaná; odrolená malá část 
okraje. Materiál hrubší s většími zrny křeme-
ne, povrch vně i uvnitř vyhlazený. Barva tmavá 
hnědošedá. Nepříliš dobře vypálený výrobek. 
Malý okraj ohrnutý vně, zaoblený; hrdlo vyš-
ší kónické, oddělené od výdutě ostrou hranou; 
výduť nezdobená; hrana dna oblá, dno širší 
ploché, uprostřed nezřetelné zbytky pravoúh-
lých linií značky; v. 7,2 cm; pr. ústí 11,3 cm; pr. 
výdutě 11,5 cm; pr. dna 7,4 cm; inv. č. 979 / 71.

Poznámky: podle nivelace a  západního pro±-
lu čtverce byla hloubka hrobu 55 cm. Podle popi-
su čtverce ležel hrob v  horizontu roztroušených 
kamenů spolu s  hrobem 1187, nádoba se objevi-
la již v  počáteční fázi odkryvu čtverce, přibližně 
v hloubce 40 cm. Kostra takřka zetlelá, podle po-
pisu hrobu se dochovala jen lebka a „levý humerus 
asi v původní poloze“, vzhledem ke značné vzdále-
nosti od lebky jde spíše o femur. Kamenné oblože-
ní se dochovalo jen na severovýchodní a východní 
straně hrobu, tzn. vlevo od předpokládané polo-
hy dolních končetin a za chodidly; na jižní straně 
na něj navazuje kumulace kamenů a větších stře-
pů, přičemž některé z těchto kamenů snad mohly 
také původně patřit k obložení hrobu. Foto č. neg. 
17814 / 6, 17814 / 8 [tab. 56 : 2], 17815 / 4, 17815 / 5, 17815 / 6, 
17816.

HROB 1185 (čtv. −3 / +6, −3 / +7) [obr. 181]
Tmavší zásyp hrobové jámy se rýsoval v pískovém 
podloží. V hl. 80–85 cm kostra naznak, dl. 165 cm; 
lebka na levém spánku, paže podél těla, hrudní 
kosti dislokovány. Orientace SZZ-JVV. U  pravého 
chodidla nádoba (4), u pravého kolena nůž (2), asi 
10  cm od levé pánevní kosti železný předmět (1) 
a za hlavou zlomek bronzového plechu ( 3).
Nálezy: 
1. Železný zavírací nůž; dl.  10 cm; inv. č.  980 / 71. 

Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.
2. Železný nůž s rovným hřbetem, s rovným, k hro-

tu lehce obloukovitým ostřím a  jednostranně 



Katalog hrobů 129

od hřbetu odsazeným trnem; dl. 12,8 cm; inv. 
č. 981 / 71. Fyzicky nenalezen. Kresba v inventá-
ři.

3. Bronzový plíšek; inv. č. 982 / 71. Fyzicky nenale-
zen. Kresba v inventáři.

4. Masivní keramická nádoba soudkovitého tva-
ru s  výrazně deformovaným okrajem, vel-
mi dobře zachovaná, nelepená a nedoplněná. 
Materiál zrnitý, povrch vně i  uvnitř hladký, 
uvnitř šikmé stopy vytahování a  výrazně for-
mované dno. Pravděpodobně obtáčená při 
malých otáčkách. Barva světlejší šedohnědá. 
Relativně dobře vypálený výrobek. Okraj jed-
noduše a  velmi nepravidelně vyhnutý, ukon-
čení zaoblené, hrdlo různě prohnuté. Výduť 
v  horních dvou třetinách výšky pokryta hus-
tými hřebenovými pásy. Hrana dna ostrá, dno 
mírně pronesené, uprostřed nevýrazný plas-
tický kříž; max. v. 13,6 cm; pr. ústí 9,8–10 cm; 
pr. výdutě 12,2 cm; pr. dna 7,2 cm; inv. č. 983 / 71.

Poznámky: podle popisu hrobu a terénního výkre-
su jáma nepravidelného obrysu. Podle nivelace 
hloubka 105 cm, jáma zahloubena 30 cm do podlo-
ží. Foto č. neg. 17814 / 11, 17814 / 12, 17820 – první fá-
ze odkryvu kostry (část trupu je ještě pod pro±-
lem), s nádobou u pravého chodidla. Foto č. neg. 
17815 / 9  – celá kostra, již bez nádoby. Také foto 
č. neg. 17815 / 2, 17820, 17821.

HROB 1186 (čtv. −3 / +7) [obr. 182]
V šedé písčitohlinité vrstvě v hl. 70 cm druhotně 
uložená lebka.
Poznámky: podle popisu hrobu lebka očištěna asi 
15  cm nad podložím v  šedé písčitohlinité vrstvě. 
Podle popisu čtverce byly po celé ploše čtverce roz-
ptýlené lidské kosti. Situace na fotogra±ích č. neg. 
17815 / 2, 17820 a 17821.

HROB 1187 (čtv. −3 / +8) [obr. 182]
V šedé písčitojílovité vrstvě v hl. 45 cm poškozená 
dětská lebka, několik žeber, pánevní kost a dlouhé 
kosti končetin. Orientace SZZ-JVV.
Poznámky: foto č.  neg. 17814 / 6, 17815 / 5, 17815 / 6, 
17816. Podle polohy dolních končetin mohla být 
původní orientace kostry i Z-V, spojnice hlava-no-
hy je směrována SZZ-JVV. Asi 50 cm východně od 
kostí nohou se nacházela spodní část nádoby.

HROB 1188 (čtv. −3 / +8) [obr. 182]
Ve zbytcích kamenného obložení nalezena 
v hl. 45 cm poškozená dětská lebka. Orientace SZZ-
-JVV.
Poznámky: podle terénního popisu čtverce a hro-
bu kamenné obložení překrylo a  narušilo mal-
tový útvar ležící severně od hrobu. Podle nivela-
ce hloubka hrobu ca 50  cm. Foto č.  neg. 17814 / 6, 
17815 / 5, 17815 / 6, 17816, 17821.

HROB 1189 (čtv. −3 / +8) [obr. 182]
V  kamenném obložení o  rozměrech 95  × 40  cm, 
které částečně ze tří stran uzavírá prostor hrobu, 
ležela v hl. 40 cm poškozená dětská lebka a něko-
lik kostí. Orientace SZZ-JVV. Kolem kostry naleze-
ny úlomky malty, u nohou nádobka (1), po levém 
boku kostry kroužek (2).
Nálezy: 
1. Nízká masivní miska se širokým dnem, jen ne-

patrně doplňovaná. Materiál jemný, pravdě-
podobně ručně formovaný tvar, uvnitř nedo-
konale zahlazené stopy nálepu a  vytahování. 
Barva tmavě šedá až černá, dobře vypálený vý-
robek. Okraj nepravidelný, jednoduše vyhnu-
tý, ukončení zaoblené. Nízká výduť je zdobena 
dvěma řadami jednoduchých vpichů. Hrana 
dna ostrá, dno ploché neupravené, se stopami 
výroby; dno je na vnitřní straně ploše vyhlaze-
né a zdobené po celé šířce rytým motivem řec-
kého kříže v kruhu, doplněným vpichy; v. 4,8–
5,6 cm; pr. ústí 14,9 cm; pr. výdutě 13,7–14 cm; 
pr. dna 12 cm; inv. č. 984 / 71.

2. Malý neuzavřený kroužek z  bronzového drátu 
(náušnice?); pr.  1,45  cm; pr. drátu 0,13  cm; inv. 
č. 985 / 71. Fyzicky nenalezeno. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle nivelace a  západního pro±lu 
čtverce byla hloubka hrobu 65 cm (hlava) – 70 cm 
(nohy). Kamenné obložení podle nivelace v hloub-
ce 40  cm, v  šedé hlinité vrstvě, podle primární-
ho popisu hrobu se jeho horní úroveň objevila již 
v hloubce 30 cm. Podle tohoto popisu hrobu kos-
tra leží na promísené jílovité vrstvě, označené na 
západním pro±lu čtverce jako promísená písčitá. 
Foto č. neg. 17814 / 7, 17815 / 7, 17815 / 11, 17815 / 12 – po-
čátek odkryvu kamenného obložení. Foto č.  neg. 
18035 / 1, 18035 / 10, T 1851, T 1852 (nádoba), T 1853 
[tab.  55 : 1], T 1854, T 1855, T 1860  – nižší úroveň od-
kryvu (s kostrou).

HROB 1190 (čtv. −3 / +7) [obr. 183]
V tmavší písčitohlinité vrstvě ležela kostra naznak, 
dl.  150  cm. Horní část lehce proklesla do výplně 
objektu 771 (?), na některých kostech zbytky malty. 
Orientace SZZ-JVV.
Poznámky: podle nivelace hloubka ca 115 cm (hla-
va) – 105 cm (nohy). Podle popisu čtverce a hrobu 
byla kostra ve výplni staršího objektu, ale uvedené 
číslo 771 je chybné. Podle terénního výkresu byly 
některé kosti trupu a horních končetin disloková-
ny, z lebky se zachovala pouze horní a spodní če-
list. Foto č. neg. 17815 / 2, 17815 / 10, 17820, 17821.

HROB 1191 (čtv. −2 / +8) [obr. 183]
V šedé písčitohlinité vrstvě ve zbytcích kamenné-
ho obložení byly v hl. 70 cm nalezeny zlomky dět-
ské kostry. Orientace Z-V.
Stratigra�e: pravděpodobně porušen hrobem 508.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky130

Poznámky: podle terénních výkresů čtv. −2 / +8 
a A / 20 narušila kostru hrobová jáma 508 (zahlou-
bena přibližně v místech chybějících částí kostry 
1191, zachované kosti jsou většinou v  anatomic-
ké poloze – foto č. neg. T 1847). Podle popisu čtver-
ce ležela kostra asi 30 cm nad podložím a nad po-
zůstatky objektu se zbytky pece a  struskou. Foto 
č. neg. 18035 / 4, 18035 / 5, 18035 / 10, T 1854, T 1855.

HROB 1192 (čtv. −2 / +8) [obr. 183]
V šedohnědé písčitohlinité vrstvě ležela v hl. 60 cm 
špatně zachovaná kostra dítěte naznak. Orientace 
SZZ-JVV (B).
Poznámky: podle terénního popisu hrobu dl. kost-
ry 65 cm, podle terénního výkresu 70 cm. Podle te-
rénního popisu čtverce ležela kostra asi 25 cm nad 
podložím a  nad menším zahloubeným objektem. 
Foto č. neg. 18035 / 4, 18035 / 5, 18035 / 10, T 1854, T 1855.

HROB 1193 (čtv. −3 / +8) [obr. 183]
V tmavé hlinité až písčité vrstvě byla očištěna hor-
ní část hrobu obložená kameny, za hlavou svis-
le kus pískovce, po okrajích načervenalý (stopy 
ohně?). V hl. 70 cm kostra naznak, paže podél těla, 
dl. 172 cm; mezi žebry nalezena hrudka malty, ce-
lá kostra byla překryta vrstvou drobného kamení 
a zvířecích kostí. Orientace SZZ-JVV. Při levém cho-
didle ležela dětská kostra 1193A.
V dokumentaci nálezů podchyceno:
1. Kostěný hrot; dl. 8,2 cm; inv. č. 987 / 71. Vedle le-

vého kolena. Fyzicky nenalezen. Kresba v  in-
ventáři.

Stratigra�e: Hrob 1193 ležel výše než hrob 1200, 
ale ten porušil kamenné obložení hrobu 1193. 
V horní vrstvě zásypu severní části příkopu, podél 
jeho okraje.
Poznámky: podle terénního výkresu dl. kostry 
180  cm. Foto č.  neg. T 1848, T 1854, T 1855, T 1859, 
T 1860 – první fáze odkryvu, vidět je jen povrch ka-
menného obložení trupu, svislý kus pískovce za 
hlavou a  lebka překrytá jedním z  kamenů. Foto 
č. neg. T 1861, T 1862 [tab.  54 : 2]  – z kostry byla od-
kryta zatím jen lebka, levá pánev a levý femur; dá-
le dokumentována vrstva menších kamenů těsně 
na kostře, která původně ležela výše a do této po-
lohy proklesla po zániku dutého prostoru (svěd-
čí o tom i jejich poloha nad obvodovými kameny 
obložení, které jsou skloněny směrem ke kostře). 
Foto č. neg. 18035 / 10, 18035 / 11, T 1864 – kompletně 
odkryté kostry 1193 a 1193A. Ještě později pořízená 
fotogra±e č. neg. 18037 / 15 [tab. 53 : 2] ukazuje poru-
šení kamenného obložení tohoto hrobu (resp. hro-
bu 1199) v místech za lebkou kostry 1200, která le-
ží o něco hlouběji.

HROB 1193A (čtv. −2 / +8) [obr. 183]
V  hl.  70  cm špatně zachovaná dětská kostra, viz 
hr. 1193. Orientace SZZ-JVV.

Poznámky: jako součást hrobu 1193 dokumento-
ván ve čtverci −3 / +8. Podle nivelace ca 10 cm nad 
lebkou kostry 1200, ale nezasahuje nad ni (fotogra-
±e č. neg. 18035 / 11; 18037 / 15 [tab. 53 : 2]). Podle výkre-
su dl. kostry 45 cm, podle popisu hrobu asi 50 cm.

HROB 1194 (čtv. −2 / +9, −3 / +9) [obr. 184]
V tmavé hlinité vrstvě ležela v hl. 55 cm kostra na-
znak; dislokované části, atlas je navlečen na jed-
nom žebru. Orientace SSV-JJZ.
V dokumentaci nálezů podchyceno:
1. Zlomek železného pásku jednostranně klenu-

tého, otvor po nýtu; dl. 8,5 cm; inv. č. 986 / 71. Za 
hlavou. Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

Poznámky: podle primárního popisu hrobu asi 
20 cm nad písčitým podložím. Podle popisu čtver-
ce, hloubky a  západního pro±lu čtverce −2 / +9 le-
žel hrob v  šedé písčitohlinité pod tmavou hlini-
tou vrstvou. Podle terénního výkresu dl. kostry 
156  cm, přičemž chodidla zůstala pod pro±lem; 
paže podél těla, ruce pod pánví. Vně jižního okra-
je příkopu. Foto č. neg. T 1849 – počátek odkryvu 
hrobu. Foto č. neg. 18035 / 1, 18035 / 2, 18035 / 3, T 1857, 
T 1860  – očištěná kostra; lebka na levém spánku, 
lehce dislokovaná mandibula, kosti levého lýtka, 
dále mj. některé obratle a levá klíční kost.

HROB 1195 (čtv. −2 / +9, −3 / +9) [obr. 184]
Ve zbytcích kamenného obložení ležela v hl. 65 cm 
kostra naznak, dl. 155 cm; na pravé stehenní kosti 
je zhojená těžká fraktura. Orientace SZZ-JVV. Muž, 
maturus (40–50 let).
Stratigra�e: hrob 1195 ležel nad hrobem 1211.
Poznámky: podle nivelace a západního pro±lu čtver-
ce −2 / +9 byla hloubka hrobu 70  cm, hrob zahlou-
ben do šedé písčitohlinité vrstvy nad jižním okra-
jem příkopu. Podle terénního výkresu ruce uloženy 
v pánvi, lokty jen velmi málo pokrčené, dl. kostry 
160  cm. Podle terénních výkresů a  nivelace ležel 
o 15–20 cm výše než hrob 1211. Foto č. neg. T 1850, 
T 1857 – zásyp hrobu a svrchní část kamenného ob-
ložení po obou stranách trupu, z kostry je zatím od-
kryta jen část lebky. Foto č.  neg. 18035 / 1, 18035 / 2, 
18035 / 3 – očištěná kostra v kamenném obložení.

HROB 1196 (čtv. −1 / +8, −2 / +8) [obr. 184]
Hnědý písčitohlinitý zásyp se rýsoval v  písčitém 
podloží. V hl. 80 cm kostra naznak, dl. 145 cm; kos-
ti pravé dolní končetiny mají v koleni lehce poru-
šený anatomický sled, také levý femur je otočený 
horní hlavicí vzhůru. Orientace JZZ-SVV.
Stratigra�e: hrob 1196 ležel nad hrobem 1210.
Poznámky: podle primárního popisu hrobu je hro-
bová jáma zapuštěna do hnědé písčitohlinité ze-
miny (nejedná se tedy o zásyp jámy) a do podloží, 
v zásypu pod kostrou hrudka malty. Podle terénní-
ho výkresu dl. kostry 150 cm, paže podél těla, ruce 
pod pánví. Podle popisu hrobu a fotogra±e č. neg. 



Katalog hrobů 131

18035 / 12 je 15 cm od pravého lokte skupinka drob-
ných kostí, zřejmě pravé ruky, další kůstky 15 cm 
východně od chodidel, detail na fotogra±i č. neg. 
T 1863 [tab. 55 : 2]. Z fotogra±í je zřejmé, že všechny 
kosti jsou rozvolněny, zjevně vlivem dutého pro-
storu. Foto č. neg. 18035 / 2, 18035 / 3, 18035 / 6 – celko-
vá situace.

HROB 1197 (čtv. −1 / +8, −2 / +8) [obr. 185]
V tmavé hlinité vrstvě nad okrajem výplně objek-
tu 633 (příkop); kamenné obložení ne z obvyklých 
plochých kamenů, ale z masivních amorfních ku-
sů; v hl. 80 cm kostra naznak v hrudkách malty. 
Orientace SZZ-JVV. Vně levého chodidla nádoba (1).
Nálezy: 
1. Malá štíhlá nádoba vázovitého tvaru, okraj do-

plněný sádrou. Materiál jemný s  nepatrnou 
příměsí ostřiva a slídy. Tvarována na pomalém 
kruhu, stopy základního ručního formování 
hlavně uvnitř, na vnějším povrchu nezahlaze-
ná svislá hluboká rýha. Okraj vyhnutý vně té-
měř horizontálně, ukončení zaoblené. Výduť 
s maximální šířkou v horní třetině je nezdobe-
ná. Hrana dna ostrá až rozšířená, dno ploché 
vyhlazené; v.  12  cm; pr. ústí 9  cm; pr. výdutě 
9,5 cm; pr. dna 6 cm; inv. č. 988 / 71.

Stratigra�e: hrob 1197 porušil hrob 1206. V horní 
vrstvě zásypu příkopu.
Poznámky: podle terénního výkresu a  fotogra±í 
č. neg. 18035 / 9, 18035 / 12 je zřejmé, že hrobová já-
ma byla vymezena pouze kamenným obložením, 
v  tmavé vrstvě horní části zásypu příkopu (obj. 
633) se nejspíše nerýsovala. Podle terénního výkre-
su dl. kostry 160 cm. Foto č. neg. 18034 / 12, 18035 / 2, 
18035 / 3, 18035 / 6, T 1863 [tab. 55 : 2].

HROB 1198 (čtv. −2 / +8)
V hl. 100 cm roztroušené části dětské kostry z po-
rušeného hrobu.
Poznámky: podle terénního popisu hrobu se jedná 
o kůstky velmi malého dítěte, v tmavé hlinitopís-
čité kompaktní výplni zahloubeného objektu. Kre-
sebně nedokumentováno.

HROB 1199 (čtv. −2 / +9, −3 / +9) [obr. 184]
Ve výplni objektu 633 (příkop) v hl. 90 cm dětská 
kostra naznak, paže podél těla; dl. 65 cm, v kamen-
ném obložení, žebra dislokována. Orientace Z-V.
Stratigra�e: v hlinité vrstvě zásypu příkopu.
Poznámky: podle terénních výkresů a nivelace ca 
45 cm pod vrstvou rozptýlených velkých kamenů 
a kusů malty, podle terénního popisu hrobu v še-
dé hlinité vrstvě zásypu příkopu. Hrobová jáma 
obložena kameny, zásyp hrobu nebylo možné odli-
šit od okolí. Asi o 15 cm hlouběji než hrob 1193. Fo-
to č. neg. 18035 / 10 – první fáze odkryvu, na úrovni 
očištěných koster 1193 a 1200, z hrobu 1199 je vidět 
jen horní část kamenného obložení. Foto č.  neg. 

18037 / 15 [tab.  53 : 2]  – očištěná kostra a  kamenné 
obložení, spolu se sousedním hrobem 1193. Foto 
č. neg. 18034 / 11, 18037 / 13, 18037 / 19 – poslední fáze 
odkryvu, po vyzdvižení hrobu 1193.

HROB 1200 (čtv. −2 / +8, −2 / +9) [obr. 185]
Ve výplni objektu 633 (příkop) očištěny zbytky ka-
menného obložení. V  hl.  80  cm kostra naznak, 
dl. 165 cm; levá paže podél těla, pravá mírně pokr-
čená a ruka v pánvi. Orientace Z-V. Za hlavou šipka 
(1), pocházející zřejmě z kulturní vrstvy, na hrud-
níku přeslen (2).
Nálezy:
1. Železný dvoukónický hrot obdélného průřezu 

(šipka?); dl. 7,2 cm; inv. č. 989 / 71. Fyzicky nena-
lezeno. Kresba v inventáři.

2. Dvoukónický přeslen; pr. 2,4 cm; inv. č. 990 / 71. 
Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

Stratigra�e: hrob 1200 ležel pod hrobem 1201; po-
rušil kamenné obložení hrobu 1193 a zřejmě také 
hrobu 1199.
Poznámky: podle terénních výkresů ca 40 cm pod 
souvislou kamennou destrukcí, 10–15 cm pod hro-
bem 1201 a na úrovni asi 10 cm pod hrobem 1193A. 
Podle pro±lu příkopu ležel hrob v horní vrstvě zá-
sypu jeho severní části, pokračující dovnitř plo-
chy pohřebiště. Na terénní kresbě jsou kosti cho-
didel ještě pod kontrolním pro±lem příkopu. Foto 
č. neg. T 1864 – obdélný kámen nad částečně odkry-
tou lebkou. Foto č. neg. 18034 / 11, 18035 / 10, 18037 / 13, 
18037 / 15 [tab.  53 : 2], 18037 / 19  – další fáze odkryvu; 
kostru lemují sporadické kameny (vpravo od hla-
vy, vně levé ruky), které netvoří ucelené obložení.

HROB 1201 (čtv. −2 / +9) [obr. 185]
Hrobová jáma porušila suťovou vrstvu z destrukce 
baziliky; v hl. 60 cm dětská kostra uložená naznak. 
Orientace SZZ-JVV.
Stratigra�e: nad hroby 1200 a 1212, v horní vrstvě 
zásypu příkopu.
Poznámky: podle pro±lu příkopu (dokumento-
ván průřez hrobové jámy) ležel hrob v  horní še-
dé písčitohlinité vrstvě zásypu severní části příko-
pu. Porušení vrstvy kamenné a maltové destrukce 
je patrné na pro±lu i na terénním výkresu čtver-
ce. Dno hrobové jámy bylo ca 30 cm pod nejvyšší 
částí destrukce, podle nivelace 10–15 cm nad hro-
bem 1200 a 20 cm nad hrobem 1212. Podle terén-
ního popisu hrobu a  fotogra±í č.  neg. 17890 / 16 
a 17890 / 17 kamenná a maltová suť tvořila ohrani-
čení jižního obrysu dna hrobové jámy. Podle terén-
ního výkresu dl. nekompletní dětské kostry 70 cm.

HROB 1202 (čtv. −1 / +9) [obr. 185]
V kamenném obložení na okraji jílové úpravy ob-
jektu 922 ležela v hl. 80 cm špatně dochovaná dět-
ská kostra s dislokovanými částmi (dvě žebra a lo-
patka). Orientace SZZ-JVV.



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky132

Stratigra�e: nad hrobem 1213; nad severním okra-
jem příkopu.
Poznámky: podle terénního výkresu čtverce a  fo-
to č. neg. T 1856 a T 1846 byl hrob překryt rozsáh-
lejší vrstvou menších kamenů na povrchu tmavé 
hlinité vrstvy a v ní. Některé kameny byly součás-
tí obkladu, těsně vně okraje jílové úpravy obj. 922. 
Kostra uložena v  tmavé písčitohlinité vrstvě (po-
pis a východní pro±l čtverce −1 / +9). Nad nohama 
kostry 1213 (srov. poznámku k tomuto hrobu), nad 
severním okrajem příkopu. Foto č.  neg. 18035 / 2, 
18035 / 3, 18035 / 8 [tab.  56 : 1]  – kamenné obložení, 
z kostry dochována jen lebka a dlouhé kosti pravé 
dolní končetiny.

HROB 1203 (čtv. −2 / +9) [obr. 185]
Nad výplní objektu 633 bylo očištěno kamenné ob-
ložení o rozměrech 90 × 40 cm, dokonale ze všech 
stran uzavřené plochými kameny (tzn. včetně dna 
a překryvu), dva z nich se zbytky malty na povr-
chu. Uvnitř nalezena silně dislokovaná kostra. Ori-
entace SZZ-JVV.
Stratigra�e: nad příkopem (obj. 633).
Poznámky: podle terénního popisu čtverce byl 
hrob uložen na štěrkové vrstvě, překrývající pís-
čitojílovitou úpravu nad střední částí příkopu. 
Podle terénního popisu hrobu ležel v tmavé hlini-
té vrstvě nad štěrkem. Podle nivelace a  srovnání 
s hrobem 1201 byla hloubka hrobu pravděpodob-
ně ca 65 cm. Situace na fotogra±i č. neg. 18034 / 7, 
18034 / 12, 18036 / 14, 18037 / 22 [tab. 57 : 1]; precizně ka-
meny vyložené dno hrobové schránky na fotogra-
±i č. neg. 18036 / 7 [tab. 57 : 2].

HROB 1204 (čtv. −1 / +9) [obr. 186]
V hl.  80 cm odkryto kamenné obložení o  rozmě-
rech 110 × 50 cm; převažují masivnější kameny (na 
rozdíl od tenkých plochých u  většiny ostatních 
hrobů). Uvnitř špatně dochovaná a silně disloko-
vaná dětská kostra. Orientace SZZ-JVV. V hrobě se 
nacházely hrudky malty, jeden kus byl i mezi ka-
meny tvořícími obložení hrobu.
V dokumentaci nálezů podchyceno:
1. Malý zlomek ploché železné tyčinky; inv. 

č. 991 / 71. Fyzicky nenalezeno. Kresba v  inven-
táři.

Stratigra�e: nad hrobem 1205; nad zásypem pří-
kopu (obj. 633).
Poznámky: podle terénního popisu hrobu uložen 
v  tmavé hlinitopísčité vrstvě, která je na pro±lu 
příkopu označena jako tmavá hlinitá. Nad zásy-
pem příkopu, podle výkresu čtverce jižně od ka-
menného obložení a  o  12  cm hlouběji, byla od-
kryta koňská lebka. Podle terénních výkresů 
a  nivelace leží asi 15  cm nad hrobem 1205. Foto 
č. neg. 18006 / 4, 18034 / 4, 18034 / 12, 18035 / 2, 18035 / 3, 
18035 / 7 [tab. 58 : 1], 18036 / 14, 18037 / 16, 18037 / 23.

HROB 1205 (čtv. −1 / +9) [obr. 186]
V  hl.  100  cm kostra naznak, levá paže natažena, 
pravá v  pánvi, dl. ca 170  cm; nohy překryty hro-
bem 1204. Orientace SZZ-JVV. U levého lokte kostě-
né šídlo (1).
Nálezy:
1. Kostěný proplétáček; dl. 9,9 cm; inv. č. 992 / 71. 

Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.
Stratigra�e: pod hrobem 1204 (foto č. neg. 18034 / 4, 
18034 / 7, 18034 / 12, 18036 / 15, 18037 / 16, 18037 / 23); 
v horní vrstvě zásypu příkopu (obj. 633).
Poznámky: podle kresby kontrolního pro±lu pří-
kopu ležela kostra v horní části písčitohlinité vrst-
vy zásypu příkopu. Podle popisu a nivelace porušil 
hrob 1205 vrstvu mazanice s uhlíky, na které leže-
ly pozůstatky hrobu 1206 severně od kostry 1205.

HROB 1206 (čtv. −1 / +9) [obr. 185]
Silně rozrušená kostra v hl. 80 cm, in situ zůstaly 
pouze kosti dolních končetin od kolen dolů. Ori-
entace SZZ-JVV.
Stratigra�e: hrob 1206 byl porušen hrobem 1197.
Poznámky: zachovaná část nohou leží na vrstvě 
mazanice s  uhlíky. Foto č.  neg. 18035 / 2, 18035 / 3, 
18035 / 6, 18035 / 9.

HROB 1207 (čtv. −1 / +8) [obr. 186]
Západní část hrobové jámy s  kamenným oblože-
ním. V hl. 65 cm části dětské kostry, v hnědé hli-
nitopísčité vrstvě. Za lebkou svisle postavený ká-
men, jeden další vpravo od lebky a dva vlevo od ní. 
Dva větší kameny u pro±lu (tzn. u okraje prozkou-
mané plochy) mohou být pozůstatkem kamenné-
ho překryvu hrobu (?). Kameny ční nad kostru až 
do úrovně 50 cm pod povrchem. Orientace Z-V.
Poznámky: hrob zřejmě zasahoval do čtverce B / 21, 
kde event. pokračování kamenného obložení ne-
bylo rozpoznáno (?). Podle nivelace sahaly kame-
ny do úrovně 20 cm nade dnem hrobu. Foto č. neg. 
18034 / 12.

HROB 1208 (čtv. −2 / +8) [obr. 186]
V hl. 85 cm zbytky dětské kostry. Orientace přibliž-
ně Z-V.
Stratigra�e: podle terénního popisu hrobu leže-
la kostra v černé uhlíkové vrstvě uvnitř severního 
okraje příkopu (obj. 633).
Poznámky: foto č. neg. 18035 / 6, 18035 / 9, 18035 / 12.

HROB 1209 (čtv. −2 / +8) [obr. 186]
V  hl.  70  cm zbytky dětské kostry nad severním 
okrajem objektu 633 (příkop). Orientace přibliž-
ně Z-V.
Stratigra�e: podle popisu hrobu a  terénního vý-
kresu leží hrob v tmavé hlinité vrstvě nad uhlíko-
vou výplní příkopu, na jeho severním okraji, asi 
15 cm nad podložním pískem.



Katalog hrobů 133

Poznámky: nivelace 160,11  m n. m.; hrob byl spí-
še ca 80 cm hluboký, neboť byl přibližně ve stej-
né hloubce jako sousední hroby 1208 (nivela-
ce 160,07 m n. m.), 1196 (nivelace 160,10 m n. m.) 
a 1197 (nivelace 160,05 m n. m.). Foto č. neg. 18035 / 6, 
18035 / 9, 18035 / 12.

HROB 1210 (čtv. −1 / +8, −2 / +8) [obr. 187]
Hrobová jáma byla zahloubena 20 cm do podložní-
ho písku. V hl. 100 cm kostra naznak, nad výplní 
obj. 134. Orientace Z-V. U levého boku skupinka že-
lezných předmětů: nůž (1), tři křesadla (5) se zbyt-
ky tkaniny, dva zavírací nože (4); na nohách ostru-
hy (2, 3).
Nálezy:
1. Větší železný nůž s  mírně vyklenutým hřbe-

tem a  obloukovitým ostřím; trn oboustranně 
symetricky odsazený; dl. 14,3 cm; inv. č. 993 / 71. 
Fyzicky nenalezen. Kresba v inventáři.

2. Zlomky železné ostruhy s  páskovými rameny 
asi v polovině zúženými; tři nýty na konci ra-
mene, ca 1 cm od konce; inv. č. 994 / 71. Fyzicky 
nenalezeny. Kresba v inventáři.

3. Zlomky železné párové ostruhy, nýty jsou 
umístěny blíže ke konci, středové žebro; inv. 
č. 995 / 71. Fyzicky nenalezeny.

4. Železný zavírací nůž; inv. č. 996 / 71. Fyzicky ne-
nalezen. Nekreslen.

5. Železná ocílka; inv. č. 996a / 71. Fyzicky nenale-
zena. Nekreslena.

Stratigra�e: hrob 1210 ležel pod hrobem 1196.
Poznámky: podle terénní kresby špatně dochova-
ná kostra naznak, lebka na pravém spánku; kos-
ti trupu a  horních končetin zcela chybějí. Dl. 
kostry 182 cm, š. hrobové jámy 100 cm. Podle po-
pisu čtverce ležela kostra v  šedém promíseném 
písku zásypu hrobové jámy. Situace na fotogra-
±ích č.  neg. 18034 / 12, 18037 / 14; zásyp hrobové já-
my pod hrobem 1196 se rýsuje na fotogra±i č. neg. 
18035 / 12. Podle nivelace 25 cm pod hrobem 1196.

HROB 1211 (čtv. −2 / +9, −3 / +9) [obr. 186]
V hl. 85 cm kostra naznak, paže podél těla, hrud-
ní část dislokována, kosti lýtek leží částečně mezi 
femury, posunuty směrem k lebce. Orientace SZZ-
-JVV.
Stratigra�e: pod hrobem 1195; v zásypu příkopu.
Poznámky: 15–20 cm pod hrobem 1195. Podle popi-
su hrobu v šedé hlinité vrstvě s uhlíky a zrnky mal-
ty, zásyp se neodlišoval (vyznačený obrys hrobové 
jámy je zřejmě uměle vytvořený při čištění hrobu). 
Původní rekonstruovaná dl. kostry ca 165 cm, na-
lezená 140  cm, podle terénního výkresu 150  cm. 
Posun bérců nejspíše znamená, že nohy zemře-
lého byly původně pokrčeny v  kolenou směrem 
vzhůru. Na dně hrobu hrudky malty. Foto č. neg. 
18034 / 10, 18034 / 11, 18037 / 19, 18037 / 21 [tab. 58 : 2].

HROB 1212 (čtv. −2 / +9) [obr. 186]
Ve výplni objektu 633 (příkop) v  hl.  90  cm dět-
ská kostra naznak, paže podél těla. Orientace Z-V. 
Hrobová jáma byla zapuštěna do severního okra-
je písčitojílovité úpravy nad střední částí příko-
pu; u kostry hrudka malty. Pravá část kostry mír-
ně proklesla do zásypu příkopu.
Stratigra�e: pod hrobem 1201; v horní vrstvě zásy-
pu příkopu.
Poznámky: podle terénních výkresů a  nivelace 
ca 50  cm pod neporušenou kamennou destruk-
cí a 20 cm pod hrobem 1201, v šedé písčitohlinité 
vrstvě horní části zásypu příkopu. Podle terénní-
ho výkresu dl. kostry 80 cm. Foto č. neg. 18034 / 11, 
18037 / 19.

HROB 1213 (čtv. −1 / +9) [obr. 188]
V hl. 100 cm dobře dochovaná kostra naznak, paže 
podél těla. Orientace SZZ-JVV. Muž, maturus (40–
60 let). Obrysy hrobové jámy nebyly zjištěny; nic-
méně jílová úprava v zásypu příkopu končí ostrou 
hranou po pravé straně hrobu a snad představu-
je jižní okraj hrobové jámy. Nad levým lýtkem byla 
nalezena skupinka kamenů, z nichž jeden větší je 
postaven téměř svisle.
Stratigra�e: pod hrobem 1202; nad severním okra-
jem příkopu.
Poznámky: foto č.  neg. 18036 / 11  – počáteční fáze 
odkryvu, z kostry je očištěna jen část lebky. Kostra 
1213 ležela nad severním okrajem příkopu, podle 
kontrolního pro±lu v šedé hlinité vrstvě. Podle te-
rénní kresby hrobu a foto č. neg. 18006 / 4, 18036 / 6 
[tab.  59 : 1] paže podél těla, drobné kůstky rukou 
na hlavicích stehenních kostí; vně pravého femu-
ru větší zvířecí kost. Foto č.  neg. 18037 / 8  – situa-
ce po vyzdvižení kostry (in situ zůstala jen lebka) 
a  snížení terénu. Podle terénní kresby dl. kostry 
190 cm. Podle hloubkových údajů a podle nivela-
ce na terénních výkresech měla kostra 1213 ležet 
20 cm pod kostrou 1202. Naproti tomu na základě 
fotogra±e č. neg. 18036 / 6 [tab. 59 : 1] lze usuzovat, že 
výškový rozdíl mezi oběma kostrami byl ve skuteč-
nosti větší, neboť jinak by svisle postavený kámen 
nad lýtkem kostry 1213 musel být viditelný již na 
úrovni kostry 1202 (srov. foto č. neg. 18035 / 8).

HROB 1214 (čtv. −1 / +10, 0 / +10) [obr. 187]
V  kamenném obložení se zbytky malty očištěna 
v hl. 70 cm kostra naznak, paže podél těla; dl. 155 cm. 
Orientace SZZ-JVV. V hrobě nalezeny kousky malty, 
mj. větší hrouda pod pravým femurem. Mezi žebry 
podlouhlý kousek železa (šipka?) (1).
Nálezy:
1. Zlomek železného hrotu; dl. 2,3 cm; inv. č. 998 / 71. 

Fyzicky nenalezeno. Kresba v inventáři.
Poznámky: podle nivelace byla hloubka hrobu 
75 cm. Podle východního pro±lu čtverce −1 / +10 byl 



Mikulčice – pohřebiště u trojlodní baziliky134

hrob v  tmavě šedé vrstvě s  uhlíky, na fotogra±i 
č. neg. 17890 / 24 v zásypu nad kostrou kousky mal-
ty. Podle terénního výkresu dl. kostry 172 cm, vněj-
ší rozměry kamenného obkladu 220 × 70 cm. Foto 
č. neg. 17890 / 18, 18005 / 1, 18007 / 11, 18007 / 20.

HROB 1215 (čtv. −1 / +10, 0 / +10) [obr. 188]
V hl. 40 cm zbytky dětské kostry, za hlavou posta-
ven plochý kámen (stéla?) s  vrcholem jen 30  cm 
pod dnešním povrchem. Orientace SZZ-JVV (?).
Stratigra�e: hrob 1215 ležel nad hrobem 1220.
Poznámky: podle nivelace a sklonu terénu na vý-
chodním pro±lu čtverce −1 / +10 byla hloubka 
hrobu 45  cm, nacházel se v  tmavé hlinité vrstvě 
s maltovou sutí pod ornicí. Foto č. neg. 17890 / 18, 
17890 / 23, 18007 / 11 – část hrobu odkrytá ve čtverci 
−1 / +10 (lebka a svisle postavený kámen za ní). Foto 
č. neg. 18005 / 2  – celý hrob, zachována pouze leb-
ka a pravá kost stehenní, délka neměřitelná. Pod-
le terénního výkresu orientace Z-V  (obrys hrobo-
vé jámy odlišné orientace pod kostrou patří hrobu 
1220). Podle fotogra±e č. neg. 18007 / 20 kousky mal-
ty nad kostrou i pod ní.

HROB 1216 (čtv. −1 / +10) [obr. 187]
V písčitohlinité vrstvě v hl. 80 cm dobře dochova-
ná kostra naznak, paže podél těla. Orientace SZZ-
-JVV. Vně pravého chodidla svisle postavený ká-
men, jeho vrchol je v  hl.  50  cm. V  zásypu i  pod 
kostrou hrudky malty, na dně s otisky prutů. Asi 
5 cm nad pravou klíční kostí železný předmět ( 3), 
po pravé i levé straně lebky náušnice (1, 2).
Nálezy:
1. Zlomky masivní bronzové náušnice se zbytky 

bubínků (?); inv. č. 999 / 71. Fyzicky nenalezeno. 
Kresba v inventáři.

2. Spodní polovina masivní bronzové (lité?) náuš-
nice, snad s hvězdicovitou ozdobu pod dolním 
obloukem; inv. č. 1000 / 71 (podle inventáře „pod 
lebkou“). Fyzicky nenalezeno. Kresba v  inven-
táři.

3. Dva zlomky železného předmětu (šipka?); inv. 
č. 1001 / 71. Fyzicky nenalezeno. Kresba v inven-
táři.

Poznámky: podle nivelace a sklonu terénu na vý-
chodním  pro±lu čtverce byla hloubka hrobu ca 
85 cm. Podle terénního výkresu a popisu hrobu je 
hrobová jáma přibližně oválného tvaru a zapuště-
ná ca 20  cm do promíseného písku; rýsovala se 
tmavším zásypem, rozměry 186 × 80 cm. Dl. kostry 
podle popisu hrobu 157  cm (zřejmě včetně patní 
kosti), podle terénního výkresu 170 cm (ke špičce 
chodidla). Podle terénních výkresů byly nad kost-
rou rozptýleny drobné kameny, pravděpodobně 
ze skupiny kamenů ležících o 50 cm výše jižně od 
hrobu, kterou zřejmě hrobová jáma porušila. Foto 
č. neg. 17890 / 18, 18007 / 17, 18007 / 19.

HROB 1217 (čtv. −1 / +10) [obr. 188]
V tmavé hlinité vrstvě v hl. 70 cm dobře dochovaná 
kostra naznak, dl. 160 cm; paže mírně pokrčené, 
ruce v klíně. Bederní část kostry je lehce prokleslá. 
Orientace SZZ-JVV. Asi 30–40 cm nad kostrou sku-
pina kamenů. V okolí hrobu byly rozptýlené kosti 
dalšího pohřbeného jedince.
Stratigra�e: hrob 1217 porušil hrob 1221.
Poznámky: podle nivelace a  západního  pro±lu 
čtverce hloubka hrobu 80 cm; podle popisu a pro-
±lu se hrob nacházel v  tmavé hlinité vrstvě pod 
šedou hlinitou a ornicí. Podle terénního výkresu 
dl. kostry 172 cm. Foto č. neg. 17890 / 14 [tab. 60 : 1], 
18007 / 18, 18007 / 19, 18007 / 21 [tab.  60 : 2]  – první fá-
ze odkryvu, očištěny pouze kosti dolních končetin. 
Foto č. neg. 18007 / 14, 18007 / 15, 18007 / 16 – celá kos-
tra, po její levé straně kosti z porušeného hrobu 
1221. Foto č. neg. 18007 / 13 – detailní snímek páne-
vní oblasti, zmíněné „proklesnutí“ této části kost-
ry je způsobeno deformací několika bederních ob-
ratlů.

HROB 1218 (čtv. −1 / +10) [obr. 188]
V hlinitopísčité vrstvě v hl. 70 cm kostra naznak, 
paže natažené podél těla, dl.  165  cm. Orienta-
ce SZZ-JVV. V zásypu ojedinělé hrudky malty. Asi 
20 cm vpravo od lebky nádobka (4); při vyzvedává-
ní kostry nalezen pod lebkou nepravidelný krou-
žek ze stříbrného drátu a ještě jeden podobný spo-
lu s bronzovou náušnicí (1–3).
Nálezy:
1. Kroužek silnějšího stříbrného drátu s  přesa-

hujícími se konci; inv. č. 1002 / 71. Fyzicky nena-
lezen. Kresba v inventáři.

2. Malý kroužek silnějšího stříbrného drátu 
s přesahujícími se konci; inv. č. 1003 / 71. Fyzic-
ky nenalezen. Kresba v inventáři.

3. Spirálovitě svinutý bronzový drátek; inv. 
č. 1004 / 71. Fyzicky nenalezen. Kresba v inven-
táři.

4. Keramická nádobka, ručně formovaná a  jen 
nepatrně obtáčená na pomalém kruhu; okraj 
poškozený nerekonstruovaný, ukončení okra-
je zachováno jen v dl. ca 0,4 cm. Nízký masivní 
okraj je lehce vyhnutý vně, lem vytažený a vně 
kónicky seříznutý. Hrdlo odděleno mělkým 
žlábkem. Výduť s  maximální šířkou ve spod-
ní třetině je zdobena ode dna až do podhrdlí 
třemi nepravidelnými hřebenovými vlnicemi 
rytými vzestupně. Na vnitřní straně výrazné 
zbytky nálepu. Hrana dna ostrá, dno masiv-
ní, lehce pronesené s  okrajovým prstencem; 
v. 10,2 cm; pr. ústí ca 6,4 cm; pr. výdutě 8,1 cm; 
pr. dna 4,8 cm; inv. č. 1005 / 71.

Poznámky: podle nivelace a  sklonu terénu na zá-
padním pro±lu čtverce byla hloubka hrobu 80 cm. 
Podle popisu hrobu a terénního výkresu hrobová 



Katalog hrobů 135

jáma zapuštěna asi 5  cm do promíseného písku, 
má oválný tvar, š. 70 cm, dl. více než 200 cm (část 
za lebkou v tmavém hlinitém zásypu nedokumen-
tována). Podle terénního výkresu dl. kostry 170 cm. 
Foto č. neg. 17890 / 13, 17890 / 14 [tab.  60 : 1], 17890 / 15, 
18007 / 21 [tab.  60 : 2]  – očištěná kostra, s  nádobou 
u lebky. Foto č. neg. 18007 / 18, 18007 / 19 – další fáze 
odkryvu, kostra na soklu zeminy, již bez nádoby.

HROB 1219 (čtv. −1 / +10) [obr. 187]
V hl. 70 cm se vyrýsoval podlouhlý tmavý zásyp le-
movaný po okrajích kameny, střepy a  zvířecími 
kostmi, táhnoucí se ve směru SZZ-JVV až k západ-
nímu pro±lu čtverce. Na jižním okraji se při vybí-
rání zásypu objevily zbytky dětské lebky. Po odstra-
nění kamenného obložení a při vybírání hlubších 
vrstev zásypu se na jižním strmém svahu prohlub-
ně objevily další dětské kosti: části lebky, lopatka, 
obě klíční kosti, žebra a části obratlů, o 30 cm zá-
padněji nalezen ještě humerus. Mezi kameny se 
vyskytovala i zrnka malty. Situace působí dojmem 
proklesnutí výše ležících vrstev do prohlubně.
Poznámky: podle terénního výkresu na vnější stra-
ně jižního okraje příkopu; pod hrobem je rozsáh-
lá prohlubeň nesouvisející s  příkopem (obj. 633). 
Podle nivelace hloubka 80 cm. Část kostí podle te-
rénních výkresů překryta velkým keramickým 
střepem. Většina kostí byla zřejmě v  sekundár-
ní poloze. Foto č. neg. 17890 / 14 [tab. 60 : 1] – kamen-
né obložení obsahující i  větší střepy. Foto č. neg. 

17890 / 13, 18007 / 21 [tab. 60 : 2] – stav po odebrání ka-
menného obložení, in situ ponechány jen zbytky 
lebky. Foto č. neg. 18005 / 9, 18007 / 18, 18007 / 19 – si-
tuace po snížení okolního terénu.

HROB 1220 (čtv. 0 / +10, −1 / +10) [obr. 188]
V hl. 70 cm se objevila souvislá vrstva maltové sutě 
z  destrukce baziliky. Hrobová jáma proťala tuto 
suťovou vrstvu, kusy malty byly roztroušeny v celé 
výšce hrobového zásypu. V hl. 110 cm dětská kos-
tra naznak, pravá paže podél těla; dl. 85 cm. Orien-
tace SZZ-JVV. Lebka vyvrácena dozadu, dolní čelist 
lehce dislokována vpravo od ní, vlevo od lebky di-
slokovány obě kosti levého předloktí. Kostra pře-
kryta hrobem 1215, ležícím o 70 cm výše.
Stratigra�e: pod hrobem 1215.
Poznámky: podle nivelace ca 60  cm pod úrovní 
hrobu 1215. Podle terénního výkresu š. hrobové já-
my 55 cm. Foto č. neg. 18007 / 11, 18007 / 20, 18037 / 7, 
18037 / 11, 18037 / 12 [tab. 59 : 2].

HROB 1221 (čtv. −1 / +9, −1 / +10) [obr. 188]
Roztroušené lidské kosti v hloubce asi 70 cm, v těs-
né blízkosti kostry 1217. Po levé straně kostry 1217 
ležel levý femur, pravý humerus a  pánevní kost 
z jedince 1221; druhá pánevní kost a několik drob-
ných kostí ležely u levého ramene kostry 1217.
Stratigra�e: porušen hrobem 1217.
Poznámky: podle nivelace hloubka 65  cm. Foto 
č. neg. 18007 / 14, 18007 / 15, 18007 / 16.





Literatura 137

LITERATURA

Galuška / Poláček 2006 – L. Galuška / L. Poláček, Církevní ar-

chitektura v centrální oblasti velkomoravského státu. In: P. 

Sommer (ed.), České země v raném středověku (Praha 2006: 

Nakladatelství Lidové noviny) 92–153.

Kavánová / Šmerda 2010 – B. Kavánová / J. Šmerda, Zlatý soli-

dus Michala III. z hrobu č. 480 u baziliky v Mikulčicích. In: 

Š. Ungerman / R. Přichystalová (eds.), Zaměřeno na středo-

věk. Zdeňkovi Měřínskému k 60. narozeninám (Praha 2010: 

Nakladatelství Lidové noviny) 151–162, 770–772.

Košta / Hošek, J. 2008 – J. Košta / J. Hošek, Meč z hrobu 580 

ve III. kostele v Mikulčicích. Příspěvek k diskusi o jednom 

ze zástupců nejvyšší staromoravské elity. Studia Mediaeva-

lia Pragensia 8, 2008, 177–207.

Košta / Hošek, J. 2014 – J. Košta / J. Hošek, Early Medieval 

Swords from Mikulčice. Studien zum Burgwall von Mikul-

čice X (Brno 2014: Archäologisches Institut der Akademie 

der Wissenschaften der Tschechischen Republik Brno).

Likovský et al. 2008 – J. Likovský / P. Velemínský / L. Polá-

ček / J. Velemínská, Frequency of Fractures of the Locomo-

tor Apparatus at the Burial Sites in the Area of the Castle 

in Mikulčice. In: P. Velemínský, L. Poláček (Hrsg.), Studien 

zum Burgwall von Mikulčice VIII (Brno 2008: Archäologi-

sches Institut der Akademie der Wissenschaften der Tsche-

chischen Republik Brno) 235–263.

Poláček 1999 – L. Poláček, Raná gra±tová keramika a otáz-

ka osídlení Mikulčic v 10. století. Archeologické roz hledy 51, 

740–759.

Poláček / Marek 1995 – L. Poláček / O. Marek, Die Grabungen 

in Mikulčice 1954–1992. Geschichte, Grabungsmethoden 

und Dokumentation. In: F. Daim, L. Poláček (Hrsg.), Studi-

en zum Burgwall von Mikulčice I (Brno 1995: Archäologi-

sches Institut der Akademie der Wissenschaften der Tsche-

chischen Republik Brno) 13–82.

Poláček / Marek 2005 – L. Poláček / O. Marek, Grundlagen 

der Topographie des Burgwalls von Mikulčice. Die Gra-

bungsàächen 1954–1992. In: L. Poláček (Hrsg.), Studien zum 

Burgwall von Mikulčice VII (Brno 2005: Archäologisches 

Institut der Akademie der Wissenschaften der Tschechis-

chen Republik Brno) 9–358.

Poláček / Škojec 2012 – L. Poláček / J. Škojec, Mikulčice (okr. 

Hodonín). Přehled výzkumů 53(2), 2012, 149–153.

Poulík 1957 – J. Poulík, Výsledky výzkumu na velkomorav-

ském hradišti „Valy“ u Mikulčic I. Zpráva za r. 1954–1956. 

Památky archeologické 48, 1957, 241–388.

Stloukal 1963 – M. Stloukal, První pohřebiště na hradišti 

„Valy“ u Mikulčic. Antropologický rozbor. Památky archeo-

logické 54, 1963, 114–140.

Stloukal 1967 – M. Stloukal, Druhé pohřebiště na hradiš-

ti „Valy“ u Mikulčic. Antropologický rozbor koster z pohře-

biště u trojlodního kostela. Památky archeologické 58, 1967, 

272–319.

Ungerman / Kavánová 2010 – Š. Ungerman / B. Kavánová, 

Das Gräberfeld bei der Basilika von Mikulčice. In: L. Po-

láček / J. Maříková-Kubková (Hrsg.), Frühmittelalterliche 

Kirchen als archäologische und historische Quelle. In-

ternationale Tagungen in Mikulčice VIII (Brno 2010: Ar-

chäologisches Institut der Akademie der Wissenschaften 

der Tschechischen Republik Brno) 71–86, 415.




